
1001862953



PROLETÁŘI VŠECH ZEMÍ, SPOJTE SE!



SVOBODA

PRAHA 1988



ÚSTAV MARXISMU-LENINISMU ÚV KSČ 
FEDERÁLNÍ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSR

54 B13 60 29

■ /
, ,u \a

NÁRODNÍ KNIHOVNA 
lllllli

*1001862953*J

© Alois Indra, 1988



PRVNÍ KOMUNISTICKÝ PREZIDENT 
KLEMENT GOTTWALD

ČLÁNEK UVEŘEJNĚNÝ V ČASOPISE TVORBA 
ČERVEN 1978

Ve Vladislavském sále Pražského hradu se odehrálo 
mnoho událostí, které měly mimořádný význam pro 
osudy této země. 14. června 1948 byla jeho historie 
výrazně obohacena. Národní shromáždění zvolilo pre
zidentem republiky soudruha Klementa Gottwalda. To 
nebyl prostě v pořadí třetí prezident československého 
státu, Gottwaldův příchod na Pražský hrad znamenal 
mnohem víc. Šlo o »střídání stráží«, jehož dosah byl 
vpravdě historický. Poprvé se totiž hlavou tohoto státu 
stává komunista, předseda politické strany, která je re
volučním předvojem dělnické třídy a uznávaným vůd
cem našich národů. I obsazením této nejvyšší státní 
funkce bylo vyjádřeno, že začínáme psát novou kapito
lu dějin naší státnosti — období skutečné a úplné vlády 
lidu, etapu přechodu k cílevědomému budování socia
listické společnosti.

Volba komunistického prezidenta republiky byla lo
gickým důsledkem přechodu národní a demokratické 
revoluce v revoluci socialistickou. I v tom muselo dojít 
svého naplnění únorové vítězství lidu nad reakcí, i to 
byl výsledek závěrečné fáze činnosti Ústavodárného 
národního shromáždění — zejména schválení Ústavy 
9. května — a všeobecných voleb, v nichž českoslovenští 
občané tak přesvědčivě podpořili politiku KSČ 
a Národní fronty. Po všech těchto důležitých událos- 

5



těch bylo velmi prozíravé navrhnout do nejvyšší státní 
funkce soudruha Klementa Gottwalda. Vždyť právě on 
byl hlavním strůjcem všech dosažených vítězství, On 
měl rozhodující podíl na formování i úspěšném usku
tečnění revoluční strategie a taktiky KSC. Proto se 
Gottwaldova kandidatura setkala s uspokojením komu
nistů a proto ji jednotně podpořila celá Národní fron
ta. V tomto smyslu splnilo své poslání i nově zvolené 
Národní shromáždění, jehož rozhodnutí přijala většina 
československých občanů s nepředstíraným nadšením. 
Avšak i domácí a zahraniční reakce poznala, »kolik 
uhodilo«. Z vlastního třídního hlediska správně viděla 
ve volbě Gottwalda prezidentem republiky svou další 
porážku. Nemohla sice Edvardu Benešovi odpustit, že 
v Únoru neodolal vůli lidu a nechal pučistické ministry 
»v louži«; i potom však jako prezident představoval 
pro reakční síly důležitou pozici. Edvard Beneš prostě 
nebyl s to překročit svůj »třídní stín« a v závěru svého 
života se stal, chtě nechtě, praporem zastánců starého 
světa; jeho jméno bylo štítem nepřátel vítězné socialis
tické revoluce.

V Gottwaldovi přišel do prezidentské funkce člověk, 
kolem kterého nebylo třeba legendami vytvářet svato
zář »tatíčkovství«. Komunisté ho znali jako věrného sy
na dělnické třídy, který k ní patřil nejen původem, ale 
celým svým životem zasvěceným uskutečnění jejích 
historických zájmů. Žádnou z funkcí nezískal jako 
»dědičný princ«, začínal »od píky«, věděl, jak »chutná 
chlebíček« dělníka, prostého občana i řadového vojína 
strany. Rostl se stranou, která ho vychovala, pověřova
la ho stále významnějšími úkoly, aby ho pák vyzvedla 
do svého čela. A Gottwald nezklamal; koval stranu ja
ko ideologicky i organizačně jednotný revoluční před
voj dělnické třídy i lidu, byl inspirátorem i organizáto
rem její bolševizace. S jeho jménem byly spojeny prin
cipiální zápasy KSČ za politická práva i sociální zájmy 
dělnictva a chudého rolnictva. Podněcoval a vedl ne
sčetné dílčí bitvy, aniž zapomínal na konečný cíl tříd

6



ního zápasu: na svržení buržoazní diktatury, na nasto
lení politické moci dělnické třídy a jejích spojenců. 
Bývalý truhlář prošel »univerzitou života«, osvojil si 
marxisticko-leninskou teorii, která pro něho nikdy ne
byla dogmatem či dokonce jen zdrojem citátů, ale pře
devším návodem k tvůrčímu myšlení a jednání. Proto 
uplatňoval tak umně Marxovo a Leninovo učení v revo
luční praxi; nestrpěl porušování jeho obecně platných 
zásad, avšak přitom citlivě respektoval konkrétní časo
vé i národní podmínky.

Gottwald jako komunista tělem 1 duší si hluboce uvě
domoval dějinné poslání strany, zvláště její rozhodující 
úlohu a velkou odpovědnost v období budování socia
lismu. Svou volbu do vrcholné státní funkce přijímal 
jako projev stranické důvěry, především straně se cítil 
být zodpovědný za její výkon. Pro nového prezidenta 
republiky bylo důsledné uskutečňování politiky strany 
neporušitelným zákonem, byl si jist, že tak nejúčinněji 
dodrží i svůj ústavní slib, že se nikdy nezpronevěří zá
jmům svého lidu. Při všech nemalých povinnostech 
prezidenta republiky věnoval prvořadou péči straně, je
jí ideové a organizační jednotě, její akceschopnosti, 
formování a uskutečňování její politiky. A starostí 
v těch dobách bylo víc než dost: řešit problémy rozvoje 
národního hospodářství — zvláště zásadních změn jeho 
struktury tak, aby byly vybudovány pevné materiálně 
technické základy socialismu, zdokonalovat správu 
státu, krajů, okresů, měst i obcí; vítězně odrazit poli
tický i hospodářský tlak imperialistického světa; 
upevňovat a bránit mladou socialistickou moc — to 
všechno s cílem hmotně zlepšovat a kulturně obohaco
vat život lidí, dosáhnout takového rozvoje nového živo
ta, aby se pracující s vysokou odpovědností zhostili 
úlohy vládce své vlasti. Především na tyto cíle oriento
val Klement Gottwald pozornost strany, s ohledem na 
tyto úkoly řídil práci ústředního výboru a jeho výkon
ných orgánů. Jeho zásluhou byla pro IX. sjezd propra
cována generální linie výstavby socialismu, jejíž správ

7



nost prověřil sám život, potvrdily ji úspěchy, které p0^ 
vedením komunistů sklízela obětavá práce lidu, a je 
příznačné, že Gottwald v tomto období velkých triumfů 
rozpoznal nebezpečí, které hrozí straně ze sebeuspoko
jení. Těžce nesl, že se u nejednoho funkcionáře změ
nila oprávněná hrdost na úspěchy stranické politiky 
v nezřízenou osobní pýchu. »Bil na poplach«, naléhavě 
varoval před podobnými jevy, vybízel ke skromnosti. 
Těsné spojení s lidem, ideovou bojovnost, organizační 
schopnosti, obětavost komunistů a jejich osobní pří
klad označoval vždy za hlavní předpoklad autority 
KSC.

Vzájemně se podmiňovalo i to, že komunista Klement 
Gottwald byl v tom nej lepším smyslu slova prezidentem 
národním a lidovým. Naše národy ho znaly jako odda
ného a osvědčeného vlastence. Vždyť Gottwald usiloval 
o bolševizaci KSC a bojoval proti buržoazní vládě Ve 
jménu lepší budoucnosti své vlasti — zájmy našich 
národů byly v plné shodě s cílem nastolit politickou 
moc dělnické třídy. Pro Gottwalda byli národem děl
níci, rolníci a příslušníci pracující inteligence — nikdy 
tento pojem neztotožňoval s úzkou vrstvou vládnoucí 
velkoburžoazie. Kolikrát jen mu jeho političtí protivníci 
vmetli do tváře, že je »kosmopolitou«, »zrádcem vlas- 
ti«, »sluhou Moskvy« a nevím co ještě! Jenže silná slova 
mívají zpravidla k opravdovému vlastenectví daleko 
— jeho ryzost se prověřuje v těžkých dějinných zkouš
kách — a v těch, jak známo, 'obstáli především komu
nisté. Velká část různých těch »hurávlastenců« se pak 
už vůbec netajila tím, že jejich zájmům je bližší hitle
rovský nacismus než pro ně tak hrůzná představa 
»bolševické vlády«.

Klement Gottwald se zapsal do povědomí našich 
národů jako nejdůslednější obránce republiky (byť 
i s buržoazní vládou) proti nastupujícímu fašismu, jako 
zásadní odpůrce kapitulantské politiky Hradu. V čele 
moskevského vedení pak byl tvůrcem, hlasatelem i or
ganizátorem aktivního odboje našich národů proti na

8



cistické okupaci a tisovskému klerofašismu. V duchu 
ieho směrnic bojovali a umírali komunisté jako nej- 
obětavější bojovníci za národní svobodu, za obnovení 
samostatnosti a jednoty československého státu. Gott
walda poznali pracující lidé jako hlavního autora Ko
mického vládního programu a pak jako předního orga
nizátora nového života v osvobozené vlasti. Proto §11 
tak spontánně s komunisty a Gottwaldem; proto pod
pořili jeho postup proti únorovým pučistům; proto ho 
radostně a s oprávněnými nadějemi vítali i na prezi
dentském stolci.

Gottwaldovo vlastenectví se ovšem projevovalo nej
výrazněji v jeho starosti o rozkvět naší země. Všichni 
však vzpomínáme, jak soustavně prosazoval tezi, že ko
munistická a socialistická společnost jsou dědici a po
kračovateli nejpokrokovějších tradic našich národních 
dějin. Jeho starost o masové rozšíření a poznání Ji
ráskova literárního díla byla motivována poznáním, že 
husitská doba je symbolem revolučního ducha našich 
národů, že právě ona patří k nejsvětlejším stránkám
našich dějin.

Mimořádné oblibě se nový prezident těšil na Sloven
sku. Pro Slováky to byl člověk blízký jejich opráv
něným národním tužbám. Vyrůstal ve slovenském ko
munistickém hnutí, důvěrně znal těžký život sloven
ského proletariátu i vesnické chudiny. Při každé příle
žitosti ukazoval, že »kolonizátorské« počínání české 
velkoburžoazie je provázeno bratříčkováním s jejími 
slovenskými třídními a politickými partnery, že ke ško
dě pracujících v celé republice ani v tomto případě 
»vrána vráně oči nevyklove«. Proti Benešově scestné 
teorii československého národa« vždy zásadně stavěl 
požadavek svébytného národního rozvoje Slováků. Pod 
jeho vedením, v duchu leninského učení vypracovala 
strana zásady spravedlivé národnostní politiky, jež 
však vládnoucí buržoazie nikdy nepřijala a hnala tak
vodu na mlýn luďáckému separatismu. Gottwald pro
kázal věrnost zásadám leninské národnostní politiky 

9



1 při tvorbě Košického vládního programu, 
dvojsmyslně prosazoval požadavek, aby osvobozen-, ne' 
publika byla společným domovem dvou rovnoprávná6' 
bratrských národů - Cechů a Slováků.

Gottwald byl prezidentem vpravdě lidovým — v 
mu nemohl nikdo nic upřít, stejně jako mu nebyi0 ba nic »přidávat«. Nikdy nezapomínal, z čeho tře- 
a nezbytnost tohoto vědomí připomínal neustále i 
stranickým a státním funkcionářům. Lid byl pro 
druha Gottwalda nejpovolanejsim soudcem správn0?« 
politiky KSC, ale i osobního počínání jejích představit? 
lů. Vnějším projevem jeho lidovosti — i když zdalev' 
ne nejdůležitějším - bylo, že otevřel Pražský hr^ 
pracujícím. Nesetkával se s pracujícími v památných 
prostorách sídla českých králů kvůli vlastní slávě, 
povyšoval se nad pracující lid. Radil se s horníky, stav- 
baři, strojaři, dopraváky, zemědělci i s představiteli in, 
teligence, záleželo mu na tom, aby mluvili bez příkras 
aby před ním neskrývali problémy svého všedního živo
ta. A pamětníci dodnes vzpomínají na Gottwaldovu 
schopnost vytvářet nenucené ovzduší, na to, jak z nich 
padal počáteční ostych, jak cítili, že prezident —. první 
občan státu — je jedním z nich, že nadevše je mu sta
rost o lidi.Gottwaldova odpovědnost vůči lidu a vědomí nezbyt
nosti těsného spojení strany a lidu se projevila i v tom, 
jak uměl mezi ostatními pracujícími získávat a udržet 
spojence dělnické třídy. Proto ten důraz na správné po
jetí a důsledné uplatňování politiky Národní fronty! 
Soudruh Gottwald vedl komunisty k tomu, aby 
v Národní frontě neviděli jakousi formální okrasnou 
fasádu, aby v ní naopak spatřovali páter socialistic
kého společenského systému, prostředek k účasti mi
liónů na tvorbě a uskutečňování naší politiky, vpravdě 
bojový třídní svazek pracujících měst i venkova. 
Důvěra k politicky neorganizovaným spoluobčanům 
i k příslušníkům nekomunistických stran, umné využí
vání specifického poslání společenských a zájmových

10



organizací ve prospěch socialismu, politické vedení 
Osvědčováním a ne komandováním - to byly nOža Savky- v nichž Gottwald viděl základní -árukyVspL' 

6 výstavby nove společnosti. F
praktické uplatňování politické moci dělnické třídy 

fl jejích spojenců — skutečnou vládu lidu — bral Gott
wald velmi vážně. Právě tím byl motivován důraz kte- 
rý při formování politiky strany, ve své práci předsedy 
vlády a pak i prezidenta republiky kladl Klement Gott
wald na zvyšování úlohy a zdokonalování činnosti 
zákonodárných a zastupitelských orgánů. Vždy poža
doval, aby zejména národní výbory plnily poslání insti
tuce politické moci dělnické třídy a lidu; aby prosazo
valy historické zájmy pracujících; aby podněcovaly je
jich politickou a pracovní iniciativu; aby byly sku
tečnými organizátory socialistického budování a roz
hodnými obránci revolučních vymožeností. Strategic
kým úkolem přitom bylo prokázat, že lid Je lepším 
vládcem své země než bývalá velkoburžoazie, jí privile
govaní hejtmani a ostřílení byrokrati různých hodnost
ních tříd«. Zásadní rozdíl mezi buržoazními úředníky 
a orgány lidové moci se měl podle Gottwalda projevit 
i v zásadní změně pracovního stylu pracovníků státního 
aparátu, aby lidé viděli, jak říkal, že »úřady jsou tu pro 
ně a ne naopak«. Sloužit lidu, zodpovídat se mu ze své 
činnosti, žít jeho radostmi i starostmi — to bylo, 
stručně řečeno, hlavním posláním strany, to byla zá
kladní devíza života a práce Klementa Gottwalda.

V Gottwaldově myšlení i činech, v jeho vlivu na poli
tiku strany i státu se vždy snoubilo ryzí vlastenectví 
s věrností zásadám proletárského internacionalismu. 
V tomto směru prošel vynikající školou v době svého 
působení v exekutivě Komunistické internacionály; zí
skal si velkou mezinárodní vážnost, spolupracoval 
a přátelil se se všemi tehdejšími velikány mezinárod
ního komunistického hnutí a jeho jednotlivých národ
ních oddílů. Ctili ho nejen z titulu jeho funkce v KSČ, 
ale především pro jeho schopnosti, pracovní obětavost



charakterové Vlastnosti. Na jeho stůl se z oeltzko a « rfíla blahopřání představitelů komunistický^ 
světa slétla 1rozppoznall mimořádný vnitropoliticky 

i mezinárodně politický význam jeho volby do prezi- 
dentské funkce.

Vztahy mezi národním a Internacionálním chápal 
Gottwald z třídního hlediska a respektoval jejich 
vzájemnou podmíněnost. Vždy vycházel z poznání, že 
osud socialistické revoluce v naší zemi je závislý Ua 
podpoře mezinárodního komunistického hnutí a ostat
ních pokrokových sil. Stejně tak se řídil zásadou, že 
upevňování socialismu v Československu, každý úspěch 
naší vnitřní politiky je příspěvkem k světovému zápasu 
za společenský pokrok, mír a socialismus.

Únorem a pak Benešovým odchodem z prezident
ského úřadu navždy skončily pokusy sedět i v zahra
niční politice na dvou židlích, případně se vůbec vrátit 
ke zkrachované předválečné prozápadní orientaci. 
Zájem o osud naší vlasti a starost o blaho českosloven
ského lidu se u Gottwalda ztotožňovaly s těsným spoje
nectvím se Sovětským svazem. V tom neznal 'kompro
misu. Postupoval v souladu s dějinnými zkušenostmi 
našeho lidu, vyjadřoval jeho tužby, když toto spojenec
tví označoval za nosný pilíř naší vnitřní i zahraniční 
politiky a vztah k Sovětskému svazu za prubířský 
kámen československého vlastenectví i oddanosti věci 
socialismu. Vojenské spojenectví, politická, hospodář
ská a kulturní spolupráce s první zemí socialismu mu 
byly zárukou bezpečnosti a nezávislosti naší republiky 
i jejího socialistického rozvoje. Přitom u Gottwalda ni
kdy nešlo o nějakou chladnou diplomatickou kalkulaci 
— podrobně znal Sovětský svaz a dosahované výsledky 
jeho socialistického budování, upřímně obdivoval hr
dinství sovětských lidí v mírové práci a pak zejména ve 
Velké vlastenecké válce. Poznal, že jde o spojence moc
ného a přitom nezištného, věrného a za všech okolností 
spolehlivého. Bohaté dějiny Komunistické strany So
větského svazu, její zkušenosti považoval za neoceni- 

12



teiný zdr°J P°uč®ní’ naházel v nich nepřeberné 
Ložství inspirací pro československé komunisty. 
Gottwaldovo tak lapidárně vyjádřené heslo Se Sovět- 
ským svazem na věcné časy a nikdy jinak! se pro ko- 
munisty a další občany oddané socialismu stalo základ
ním politickým vyznáním. Jeho dodržování a uskuteč
ňování v každodenním životě bude vždy hlavním měřít
kem československého spojenectví 1 naší věrnosti pro- 
letářskému internacionalismu.

Mnohem dříve než před deseti lety — s náležitým vy
stupňováním v roce 1968 — se Gottwald, jeho myšlenky 
a celoživotní dílo staly terčem nenávistných pravičác- 
kých útoků. (Ano, právě to je přesně odpovídající 
výraz! Obsah a tón tehdejších útoků vylučuje totiž 
možnost považovat je za marxistickou kritiku.) Proč to 
všechno? Dobře věděli, že Klement Gottwald je vážnou 
překážkou jejich úmyslů 1 patnáct let po -své smrti. Jeho 
myšlenky i výsledky jeho práce dávaly jednoznačně za 
pravdu marxismu-leninismu, obecně platným zákonito
stem socialistické revoluce, prospěšnosti českosloven- 
sko-sovětského spojenectví — dávaly tedy za pravdu 
všemu, co pravicoví revizionisté chtěli »smést ze 
světa«. Nešlo jim příliš o to, aby kritizovali chyby, 
k nimž nesporně došlo. Vždyť nejeden z tehdejších 
publicistů a rádoby »historiků« i »politologů« zavrhoval 
nejplodnější část bojových dějin KSČ. Za »počátek vše
ho zla« označovali už V. sjezd strany, období bolševiza- 
ce a pak Únor, který je pálil nejvíce. Stále sílící proud 
této — s prominutím — »kritiky« byl útočným klínem 
k diskreditaci KSČ, 'k narušení její ideové a organizační 
jednoty, k jejímu vytlačení na periférii politického ži
vota — a tím vším k rozleptání morálně politické jed
noty lidu, k rozbití spojenectví se Sovětským svazem 
a ostatními zeměmi socialistického společenstvúVýsled- 
ky této činnosti by sice mohli někteří eufemisticky na
zývat »socialismem s lidskou tváří«, ale socialistického 
by už na tom nebylo nic! Za své by nakonec vzal i tak

13



halasně proklamovaný humanismus. (Jako bychom ne 
co dokáže antlkomunismus a pod ]eho vli 

zdivočelý maloměšťák! Jako bychom neznali »humanls d vnitřní a zahraniční politiky kapitalisticky- 
Států a zejména imperialistických mocností!) h

nnes se nejeden z tehdejších koryfejů antisocialistic. 
kého a pravicově oportunistického tažení snaží (a ]e 
n řízná čně, že vždy ve sdělovacích prostředcích, jejichž 
noslání je všeobecně známé!) »dokázat«, Jak to vše bylo 
nřed deseti lety na výsost »demokratické« a »slušné« 
<ak se »respektovaly etické normy«, jak se »nikomu 
neubližovalo-- - stručně řečeno, jak u nás žádná kon- 
trarevoluce nebyla! Tyto pokusy nemohou přece být 
určeny československým občanům, zvláště ne těm, 
kteří v té době byli dospělí! Nebo si snad jejich au. 
toři myslí že je možné beztrestně hřešit na slabiny lid
ské paměti? Neexistují snad tehdy vydávané deníky 
a týdeníky? Nejsou snad k dispozici magnetofonové 
a televizní záznamy tehdejšího vysílání? Tato obsáhlá 
dokumentace představuje těžkou politickou obžalobu 
pravicových oportunistů.

Nepodařilo se jim — a nepodaří se to nikdy nikomu 
— vymazat z paměti československých komunistů 
a čestných vlastenců jméno Klementa Gottwalda — tak 
jako není možné vymazat z dějin revoluční boje naší 
strany a všechny její zásluhy o vítězství socialismu. 
V souladu s dějinnou pravdou prohlásil 22. listopadu 
1971 soudruh Gustáv Husák: »Obnova revolučních 
principů a leninského ducha strany od dubna 1969 je 
zákonitě spojena s tím, že se Gottwaldovu dílu vrací 
čestné místo, které mu v revoluční historii patří.*1

1 G. Husák: Vybrané projevy. Květen 1970—prosinec 1971. Praha 
Svoboda 1972, s. 437.

Uvedený výrok vysvětluje výstižně i smysl tohoto 
článku. První komunistický prezident republiky se stal 
symbolem vítězně postupující socialistické revoluce,

14



volba byla důkazem, že politická moc přešla na 
ch stupních do rukou dělnické třídy. Neuchylujeme 

vsek dodatečné tvorbě legend; Gottwald nepotřebuje, 
bychom zveličovali jeho zásluhy — jeho život a dílo 
a iuví samy za sebe. Když o něm mluvíme a píšeme, ne- 
nlf to jen projev úcty vůči spolubojovníkovi starší gene
race a učiteli mladého pokolení. Jeho odkaz je nanejvýš 
lRtuální, pomáhá nám v řešení současných problémů 
socialistické výstavby, je obranným štítem proti úto- 
kům nepřátel všech odstínů.

Nejde samozřejmě o bezduché citování toho, co bylo 
vysloveno před 30—50 lety, nejde o dogmatické napo
dobování tehdejších postupů. Gottwaldovy myšlenky 
nás učí uplatňovat marxismus-leninismus tvůrčím 
způsobem, řídit se obecně platnými zásadami výstavby 
a obrany socialismu, nepodceňovat národní zvláštnosti, 
ale nestavět je proti spojenectví se Sovětským svazem 
a proti zásadám proletárského internacionalismu. 
Právě tento tvůrčí přístup umožnil ústřednímu výboru 
a jeho předsednictvu vyvést naši stranu i zemi z těžké 
politické a společenské krize. Byl to klíč k formování 
realistické politiky, ke stanovení úkolů, které odpo
vídají současným potřebám i možnostem společnosti.

Jedním ze základů našich úspěchů v posledních de
víti letech a zárukou splnění náročných úkolů XV. sjez
du je i to, že odkaz Klementa Gottwalda — předsedy 
strany a prezidenta republiky — chápeme aktivně jako 
poučení a návod k jednání. Proto vzpomínáme na sou
druha Gottwalda, proto si připomínáme i 30. výročí je
ho volby prezidentem republiky, proto celá strana i náš 
lid souhlasí s výstižným výrokem Gustáva Husáka: 
»Marxistické hodnocení osobnosti nespočívá v mecha
nickém součtu jednotlivých kladů a omylů, ale v celko
vém posouzení její úlohy v konkrétních historických 
souvislostech, v tom, jak přispěla svou činností k dějin
nému pokrokovému pohybu společnosti. Zhodnocení 
historické úlohy a životního díla Klementa Gottwalda

15



Tvorba, č. 2411987

vede k závěru, že právem zůstane velkou post derních československých dějin, navždy snifi?V°u 
jem a vítězstvím dělnické třídy.«i 1 tOu s bo.

* G. Husák: Vybrané projevy. Květen 1970-prosinec 1971. Praha, 
Svoboda 1972, s. 437—438.



VĚRNOST INTERNACIONALISMU

ČLÁNEK K 10. VÝROČÍ INTERNACIONÁLNÍ POMOCI 
SOCIALISTICKÝCH ZEMÍ ČESKOSLOVENSKII

PŘI OBRANĚ SOCIALISMU PROTI KONTRAREVOLUCT 
UVEŘEJNĚNÝ V SOVÉTSKÉM LISTU IZVBSTHa 21. SRPNA 1978 J

guržoazní hromadné sdělovací prostředky — od 
»velkých«, které si nasazují masku »serióznosti«, až po 
vykřičené bulvární plátky — vyvolávají občas dojem, 
že jejich chlebodárcům leží nejvíc na srdci osud so
cialismu v Československu. — Tomu ovšem sotva 
kdo uvěří. Autoři různé úrovně se často ohánějí 
Závěrečným aktem z Helsink, ale v rozporu s jeho usta^ 
noveními ignorují zásady objektivní informace a líčí 
československou skutečnost výlučně černými barvami. 
Za motiv stupňujících se protičeSkoslovenských a proti- 
sovětských kampaní označují desáté výročí internacio
nální pomoci socialistických zemí československým 
vlastencům v zápase proti kontrarevoluci. ,

Ani tento údajný důvod však zdaleka není upřímný. 
Vždyť Československo se »těší pozornosti« nepřátel po
kroku už plných třicet let — od únorových dnů v roce 
1948, kdy naše dělnická třída podporovaná většinou li
du překazila reakční pučistické plány, nastolila svou 
politickou moc a vydala se na cestu k socialismu. Po
tvrzuje se, že se imperialismus nikdy nesmiřuje se 
ztrátou svých pozic kdekoli na světě. Zvláště pak 
»oplakávají« Československo vzhledem k jeho zeměpis^ 
né poloze a průmyslové vyspělosti. Před deseti lety utr
pěly tyto síly další porážku, jejich naděje na znovuna
stolení kapitalistického řádu v naší zemi, na její vytr

17



žení z rodiny socialistických států byly zmařeny 
by věru nelogické očekávat od těchto sil, nepřátelský 
socialismu, objektivitu či dokonce přiznání vlastní pr(f 
hry ...

Mezi »argumenty« protičeskoslovenských kampaň- 
nechybějí takové výrazy jako »státní suverenita* 
»nezávislost«, »nevměšování do vnitřních záležitosti 
atd. Budiž tedy řečeno, že právě tyto pojmy dávají 
výlučné právo posoudit vývoj u nás komunistické stra
ně, parlamentu, vládě, a především československému 
lidu. A je všeobecně známo, že všechny naše orgány 
požívající plné moci zhodnotily události před deseti le
ty i jejich příčiny a vyvodily z nich také závěry, které 
jsou v souladu s marxisticko-leninským učením o so
cialistické revoluci a její obraně, odpovídají zájmům 
socialismu v naší zemi, zájmům pokroku a míru ve 
světě.

V průběhu nedávné návštěvy sovětské stranické 
a vládní delegace, vedené soudruhem Leonidem Iljičem 
Brežněvem, prohlásil soudruh Gustáv Husák: »S od
stupem let znovu vysoce oceňujeme internacionální po
moc Sovětského svazu a dalších socialistických zemí. 
Historické rozhodnutí vyjít vstříc nesčetným žádostem 
československých komunistů i nekomunistů o záchranu 
revolučních vymožeností našeho lidu bylo projevem 
věrnosti socialistickému internacionalismu, odhodlání 
společně hájit nedotknutelnou věc socialismu. To po
mohlo uchránit naši vlast před kontrarevolučním zvra
tem a jeho tragickými důsledky pro život pracu
jících.^

Nejúčinnější prověrkou každé teoretické teze i poli
tické linie je život, nejpřesvědčivější je řeč faktů. Jaký 
tedy je vývoj naší země od nástupu marxistic- 
ko-leninských sil do čela strany a státu, od jejich vítěz
ství nad pravicovými oportunisty a nepřáteli socialis-

1 G. Husák: Projevy a stati. Květen 1976—prosinec 1978. Praha, 
Svoboda 1979, s. 537. 

18



mu, jež bylo podmíněno pomocí bratrských států? Jaké 
•e Československo v roce 1978?

Stručně vyjádřeno — ČSSR je prosperujícím socialis
tickým státem, jeho vnitropolitická situace je pevná, 
jeho mezinárodní autorita roste — je spolehlivým člán
kem zemí socialistického společenství. Politika KSČ se 
těší aktivní podpoře dělnické třídy a drtivé většiny vše
ho lidu, protože je to politika realistická, která vyjad
řuje potřeby progresivního rozvoje naší společnosti 
a současně respektuje její možnosti.

Důsledný postup nového vedení, obnovení principů 
plánovitého řízení a iniciativa pracujících pomohly 
překonat pravičáky způsobený rozvrat národního hos
podářství, vedly k jeho konsolidaci a dynamickému 
rozvoji. Úkoly páté pětiletky, schválené XIV. sjezdem 
KSČ, byly úspěšně splněny a v mnoha ukazatelích 
i překročeny. Současně se příznivě vyvíjela i struktura 
průmyslu ve prospěch nejdůležitějších odvětví. To 
umožnilo XV. sjezdu KSČ stanovit ještě smělejší úkoly 
s cílem dále kvantitativně, ale zejména kvalitativně, 
s využitím vědeckotechnického rozvoje, posílit mate
riálně technickou bázi rozvinuté socialistické společ
nosti a soustavně zvyšovat životní úroveň pracujících. 
Úspěchy hospodářské politiky KSČ lze dokumentovat 
alespoň několika základními údaji: vytvořený národní 
důchod byl v roce 1977 o téměř 63 procent vyšší než 
v roce 1968. V letech 1969—1977 se objem průmyslové 
výroby zvýšil o 76,4 procenta. Do národního hospodář
ství bylo v uvedeném období investováno více než tisíc 
miliard korun, což je více než za předchozích dvacet
let. Bylo postaveno 1 080 000 bytů, o 357 tisíc více než
v letech 1960—1968. Poprvé se daří zabezpečovat pří
růstek spotřeby základních potravin vlastní výrobou. 
To vše se projevilo i v příznivém vývoji životní úrovně 
obyvatelstva: osobní spotřeba se loni proti roku 1968 
zvýšila o 43 procent, společenská spotřeba na jednoho 
obyvatele o 82 procent, maloobchodní obrat byl vyšší 
o 61 procent.

19



Tyto přesvědčivé skutečnosti se ovšem nehodí do , 
ordinovaného »scénáře« protičeskoslovenských 
paní, ale ani nejzlovolnější pomluvy na nich 
nezmění. Fakta zůstávají fakty ... nic

Výsledky politiky KSČ v posledních devíti letech 
dubnového zasedání ÚV KSČ byly přímo podmíněn^ 
cílevědomým rozvojem socialistické demokracie. 
administrativní komandování, ale trpělivé přesvědčo** 
vání, upevnění slov činy, postoj současného veden' 
strany a státu byly a jsou tou nejúčinnější metodou poí 
litického vedení. Tak se vytvořilo příznivé ovzduší, kte
ré podněcuje iniciativu pracujících, jejich politickou 
i pracovní aktivitu.

Dělníci, družstevní rolníci i socialistická inteligence 
řeší nejen konkrétní problémy svého pracoviště a by
dliště, ale ve stále větší míře se zúčastňují na tvorbě 
a realizaci celostátní politiky a jsou skutečnými hospo
dáři své země. Pracující se cítí svobodnými a plnou 
měrou využívají svých občanských práv zajištěných 
ústavou, ostatními zákony, ale hlavně samotnou pod
statou a praxí socialistické společnosti.

Když mluvím o kulturním životě, chtěl bych zdůraz
nit rozvoj televizního a rozhlasového vysílání, stále ros
toucí návštěvnost divadel a koncertů, nebývalý rozkvět 
lidové umělecké tvořivosti. Tomu odpovídá i živá 
výměna kulturních hodnot se socialistickými zeměmi, 
ale i s mnoha kapitalistickými státy. Vedle zkušených 
tvůrců vyrůstá rychle nová generace hudebních sklada
telů, výtvarných umělců i spisovatelů.

K našim kladným výsledkům počítáme — a nikoli na 
posledním místě — i úspěšné řešení národnostních 
problémů v duchu leninského učení. Federativní státo
právní uspořádání ČSSR stvrdilo všechny podmínky pro 
svébytný rozvoj českého a slovenského národa i pro 
rovnoprávné postavení národnostních menšin. Pro 
bývalou buržoazní republiku to byl ožehavý a neřeši
telný problém, který se stále více zauzloval a hnal vodu 
na mlýn fašistickým silám, které jej pak využily k roz

20



vrácení a posléze k likvidaci tehdejšího českosloven
ského státu.

Vnitropolitická stabilita a hospodářská prosperita 
zvýšily prestiž CSSR i na mezinárodním fóru. Naše ze- 

je uznávaným politickým i hospodářským partne
rem téměř všech států světa bez rozdílu společenského 
zřízení. Naše diplomacie je aktivní, v dvoustranných 
i mnohostranných jednáních zní její hlas vždy jasně ve 
prospěch míru, dorozumění a spolupráce mezi národy 
na zásadách rovnosti, nevměšování do vnitřních záleži
tostí a vzájemné výhodnosti, vždy stojíme proti agresiv
ním plánům imperialismu a šovinismu, odsuzujeme ra
sismus, sionismus a jakoukoli podobu neokolonialismu. 
Tato stanoviska zastává naše delegace i v Radě bez
pečnosti Organizace spojených národů, do níž byla 
CSSR zvolena přesvědčivou většinou hlasů. Českoslo
vensko se aktivně zúčastnilo konference o bezpečnosti 
a spolupráci v Evropě, podepsalo Závěrečný akt a dů
sledně uplatňuje všechny jeho části. V mezistranických 
stycích využívá KSC každé příležitosti, aby svým po
dílem přispěla k jednotě mezinárodního komunistic
kého a dělnického hnutí. Kdo tedy úmyslně nezavírá 
oči před skutečností, ten vidí, že pokusy antisocialistic- 
kých sil o mezinárodní izolaci Československa zůstaly 
nesplněným snem.

Mezinárodní autorita CSSR má pevnou oporu v naší 
příslušnosti k socialistickému společenství, v našem 
členství ve Varšavské smlouvě a v RVHP. Více než tři
cetiletá poválečná historie je jediným řetězem důkazů, 
jak prospěšná je všestranná spolupráce pro všechny 
socialistické spojenecké státy, jak posiluje socialismus 
v každém z nich.

(Úhelným kamenem československé vnitřní i zahra
niční politiky je přátelství a spolupráce se Sovětským 
svazem. K této neporušitelné zásadě dospěly KSC a náš 
lid po dlouholetých zkušenostech v zápase proti bur- 
žoaznímu vykořisťovatelskému řádu, v národně osvo
bozeneckém boji s nacistickými okupanty, v poválečné

21



, ,pmě i v období výstavby a obrany Soc. obnově zem konkrétní a jednoznačné- J
Pončenl zmstorierv)ní g ^„mší socialistickou 
Věttkýknu Komunistickou stranu Sovětského SVa*’ ->-> 
leninskou K m pohlíželi s nadějí. Byly ’ »a
sovětsky " ^niteiným zdrojem zkušeností, Jm 
pr0 nás n e nagí státní nezávislosti a ns^' 
Címie ňv mích pomocná ruka byla všude, kde j8n*n> 
svobody, Ji p P^ovl oportunlsté ve spojení s nejzJ, 
potřeboval zahraničními nepřáteli socia is * ’
lelš "X^řed deseti lety nejtěžší palbu na českó j 
S0 JndsověPtské spojenectví, ale ono prošlo úspgšn6 

nouto zatěžkávací zkouškou. V zájmu dalšího ůSpěšné.1 touto zauw v nag. zemi povazovalo nové Ve-
aVí°KSCza svou nejpřednější povinnost dále prohlu- 
K L snoienectví se Sovětským svazem a našlo v toa> 
bovat sP°^nnerL. eeskoslovenského lidu. Tato politika 
pln°U vviádření v dokumentech XIV. a XV. sjezdu, 
našla vyja nanlňOvání litery i ducha nové spoje- 
v každodenn P nedávno v srdečném při-
Siř. ««■ -°-°--°°««

Kde hledat vysvětlení tak poměrně rychlého překo
nání škod, které Československu způsobily kontrarevo- 
luční síly, kde je zdroj úspěchů, kterými se v budování 
socialismu za poslední léta můžeme vykázat? Je to dů
sledná politická, výchovná a organizátorská práce KSČ, 
jejích orgánů a organizací, jejího ústředního výboru 
v čele s generálním tajemníkem soudruhem Gustávem 
Husákem. Strana se řídí zásadami marxismu-leninismu 
a proletářského internacionalismu, navazuje na nejlep
ší zkušenosti ze své historie, ve svém vnitřním životě 
i v uplatňování své vedoucí úlohy ve společnosti pou
žívá leninské metody. Díky tomu se blahodárně projevi
la oddanost lidu socialistickým myšlenkám, strana 
upevnila spojení s pracujícími, kteří aktivně podporují 
její vnitřní i zahraniční politiku. Je to zřejmé i z toho, 
že do řad strany vstoupilo za posledních devět let na 

22



půl miliónu nových spolubojovníků, převážně mladých 
dělníků a rolníků.

Kladné hodnocení výsledků naší vnitrní i zahraniční 
politiky neznamená, že nevidíme problémy, které jsou 
v našem životě. Neskrýváme je a otevřeně projed
náváme naše nedostatky. Zvlášť výrazně se to projevilo 
na 11. zasedání ústředního výboru (březen 1978). V ce
lé zemi hodnotí komunisté velmi náročně dosažené vý
sledky, určují si úkoly pro další období, podněcují a vy
užívají kritiku a sebekritiku pracujících. To je metoda 
dalšího upevňování morálně politické jednoty lidu ko
lem komunistické strany, v tom je záruka, že se podaří 
nedostatky na jednotlivých úsecích překonávat, že úko
ly XV. sjezdu budou splněny.

Československý lid si připomíná v tomto roce 60. výro
čí vzniku svého samostatného státu a 30. výročí vítězství 
nad reakcí. Nezapomíná však ani na mnichovskou zra
du před čtyřiceti lety, ani na to, že mu v roce 1968 pra
vicoví oportunisté, revizionisté a nepřátelé socialismu 
znovu připravovali jakýsi »mnichovský« osud. Poučen 
bohatými zkušenostmi, pod vedením KSC, ve spojenec
tví se Sovětským svazem a ostatními zeměmi socialistic
kého společenství vynaloží všechny své síly a schop
nosti, aby věrně sloužil dalšímu upevňování a rozvíjení 
socialistické společnosti.

Rudé právo 23. srpna 1978



KOMUNISTÉ A 28. ŘÍJEN 1918

ČLÁNEK K 60. VÝROČÍ VZNIKU 
ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 

UVEŘEJNĚNÝ V časopise tribuna 
ŘÍJEN 1978

Před šedesáti lety, 28. října 1918, vznikla samost 
Československá republika. Jaký je vztah komuir 
k tomuto datu? Jak hodnotíme tehdejší události a jen^ 
důsledky, jak ovlivnily život našich národů a jej^h 
vzájemné vztahy? Odpovídáme na tyto otázky poctiv? 
aniž bychom dbali na křivá obviňování z jakéhosi »ne’ 
gativismu«, z jednostranné kritičnosti vůči buržoazní 
republice, kterými nás častovali, když nám připisovali 
nedostatek vlastenectví, kosmopolitismus, posluhování 
Moskvě atd. Jsme ve výhodě, protože se držíme pravdy 
V zásadních otázkách nemusíme měnit stanoviska 
vlastenectví komunistů a dělnické třídy prověřil sání 
život. Na rozdíl od mnoha západních historiků a publi
cistů i jejich československých nohsledů jsme nikdy 
nepovažovali CSR za »náhodný slepenec* a »života ne
schopný státní útvar*. Při všech výhradách proti pro
kazatelným nedostatkům první republiky jsme stáli 
v čele její obrany i boje za znovuzrození společného 
státu Cechů a Slováků. A co víc, strana prokázala 
schopnost vybudovat z této země dobrý domov pro 
všechny její obyvatele, pro Cechy, Slováky, ale i spo
luobčany všech u nás žijících národností.

Jen ten, kdo vědomě přehlíží fakta, kdo nechce či ne
ní schopen posoudit jevy v jedné zemi v širších souvis
lostech s vývojem ve světě, kdo podceňuje úlohu lidu

24



a takoví se u nás kupodivu ještě třicet let po žalost
ném konci první republiky vyrojili — může brát vážně 
1 gendy o »mužích 28. října« a osvoboditelských záslu
hách Dohody. Nebo snad může někdo prokázat, že moc- 
osti Dohody vedly válku za národní svobodu Cechů 

n Slováků, za ustavení jejich samostatného státu a za 
asvobození dalších národů? První světová válka byla 
válkou typicky imperialistickou, nešlo v ní o nic jiného 
než o nové dělení světa, o to, která část velkoburžoazie 
urve v krvavých jatkách na účet prostých lidí větší ko
řist. Existuje přece nemálo dokladů o tom, že Dohoda 
nepomýšlela na likvidaci rakousko-uherské říše, a pro
to se také dlouho neměla k tomu, aby tzv. Českosloven
skou národní radu uznala za představitele národního 
odboje. Nepotřebujeme snižovat zásluhy některých po
litických osobností, například T. G. Masaryka a jeho 
nejbližších spolupracovníků Edvarda Beneše a Milana 
Rastislava Štefánika. Pravda ovšem je, že ani oni ne
měli jasnou koncepci o podobě samostatného státu. 
Uvažovalo se o monarchii, ba jak svého času přiznal 
T. G. Masaryk, i o diktatuře, která by se opírala o sílu 
Československých legií. Klíčová úloha ve vytvoření sa
mostatné republiky připadla lidu, který odpor proti dů
sledkům války, proti zbytečnému krveprolévání, proti 
hladu a bídě spojil s požadavkem národní svobody 
a vytvoření samostatného státu. A lid jednal v tomto 
duchu mnohem dříve, než političtí reprezentanti for
málně vyhlásili vznik Československé republiky a tak 
vlastně registrovali už jen nezměnitelnou skutečnost. 
Stačí připomenout masové dělnické stávky, vojenské 
vzpoury, prvomájové demonstrace (například v Praze 
a v Liptovském Mikuláši), a zejména rozhodné lidové 
vystoupení v Praze 14. října 1918.

V dějinách lze přesně vysledovat, kdy nastává změna 
v poměru Dohody k našemu národnímu odboji a kdy se 
T. G. Masaryk se svými druhy i velká část (zdaleka ne 
všichni) českých a slovenských politiků i kulturních 
činitelů začíná orientovat na vytvoření republiky bur-

25



žoazně demokratického typu. Přelom ve vývoji ván 
— ale i v dějinách všeho lidstva — nastal Velkou fn 
vou socialistickou revolucí. Dekrety mladé sověti 
moci o okamžitém míru bez anexí a kontribucí, o vrá 
národů na sebeurčení i její první vnitropolitické krokU 
nemohly zůstat bez ohlasu. Měly v sobě revolucioni? 
jící náboj, který mobilizoval válkou drcené a zbídačeni 
masy, byl pro ně příkladem, jak a kde hledat výohom 
sko z válečného utrpení, ze sociálního i národnostní 
útisku. Tam je začátek spontánního lidového výbuch^ 
který zasáhl téměř všechny země Evropy. Zejména Pr ’ 
Rakousko-Uhersko, po pravdě nazývané žalářem náro
dů, to byl smrtelný úder. Ale i buržoazie pochopila, ko
lik uhodilo. Konkurenční rvačky musely ustoupit, na 
pořad dne přišel rozhodující třídní zájem: strach z pfí, 
kladu ruských dělníků, rolníků a vojáků, rozhodná 
obrana proti »infekci bolševismu«. Už nemohla pfe. 
hlížet nebezpečí revolučního plamene. Nechtěla-li pro, 
hrát všechno, musela respektovat touhu národů po svo
bodě, musela alespoň částečně vyjít vstříc vůli miliónů. 
Rozhodla se tedy pochovat Rakousko-Uhersko a na je
ho troskách podporovat vznik samostatných států 
— mezi nimi i Československé republiky. Historická 
fakta, všechny souvislosti, všechny tehdejší události 
dávají za pravdu tezi Klementa Gottwalda, že bez Velké 
říjnové socialistické revoluce by nebylo svobodného 
Československa.

Je ovšem nasnadě, že vedena svými třídními zájmy 
předurčila dohodová velkoburžoazie i vnitřní a zahra
niční politiku nově vzniklých států, jejichž hlavním po
sláním mělo být vytvoření »zdravotního kordónu« proti 
Sovětskému svazu. Velmi ráda tomu vyšla vstříc i česká 
a slovenská buržoazie, která se z mnoha důvodů cítila 
ruským příkladem zvlášť ohrožena. Tak dali »osvobodi
telé«, v čele s T. G. Masarykem, nové republice do vín
ku jednoznačně prozápadní orientaci a militantní anti- 
sovětismus a antikomunismus. Začalo to zavlečením 
československých legií do vojenské intervence proti

26



jJJgvard6Jských 6mi8^ntů^n6o'boto°^

® skončilo Mnichovem. Koncepce světových nmink? 
} G. Masaryka a E. Beneše se zhroutila, odhahla 2?í 
L ponížené služebníčkování Francii a Velké BrSnH 
ftečio státní suverenitě a nezávislé zahraniční poHuče 
bVly jen chatrným pláštíkem naprosté závislosti na 
zvůli Chamberlalnfl a Daladlerů. První Československá 
republika se ve své původní podobě nedočkala ani 
sVých 20. narozenin, aby se pak za dalších necelých 
Sest měsíců stala obětí nacistických okupantů a z jejich 
vůle k moci dosazených slovenských klerofašistů.

V meziválečném období bývali komunisté nejednou 
označováni za »nepřátele republiky« — především 
proti nim byl namířen smutně proslulý zákon na její 
obranu. Touto rádoby vlasteneckou demagogií — za vy
datné pomoci sociálně demokratických reformistů 
a národně socialistických šovinistů — kalila buržoazie 
vodu, mátla lidem hlavy, aby »morálně« odůvodnila 
perzekuci komunistů a všech pokrokových sil. Komu
nisté ovšem nebyli proti republice, nebyli proti existen
ci samostatného československého státu. Pravda však 
ie, že bojovali za svržení buržoazní diktatury, za nasto
lení politické moci dělnické třídy a jejích spojenců, za 
zásadní změnu vnitřních poměrů i zahraniční politiky. 
Strategie a taktika KSC vyjadřovaly rozčarování pracu
jících nad tím, že národní svoboda nebyla provázena 
změnou třídních a sociálních poměrů, že svobodná 
vlast nebyla stejně dobrou matkou všech dětí. Komunis
té viděli své poslání v tom, že odhalovali mělkost »vlas- 
tenectví« buržoazie, její vnitřní i zahraniční politiku, 
která škodila lidu, její hospodářskou koncepci, která 
vedla ke stagnaci a úpadku československé ekonomiky 
a znemožňovala hospodářské a kulturní povznesení za
ostalých oblastí. Bili se za práci a chléb, aby se 
nestřílelo do stávkujících dělníků a do rolníků, kteří

27



bránili poslední kravku. Nemohli mlčet k národn 
politice, která hnala vodu na mlýn luďáckým separa+.ni 
tům, německým fašistům a maďarským iredentis^' 
aby nakonec posloužila za »argument« mnichova^*’ 
Při sebevelkomyslnějším posuzovaní, ani s náležitá 
historickým odstupem, není proč vydávat první čeJ? 
slovenskou republiku za vzor demokracie, není ^7' 
chválit tehdejší buržoazii jako třídu. Buržoazie ]ak° 
vládnoucí síla, jako politický hegemon totálně 2kr? 
chovala, prokázala neschopnost stát v cele svých nár0' 
dů. Spolu s ní nesou před dějinami odpovědnost 2a 
třídní útisk, za všechno utrpení dělníků i chudých roh 
níků a za kapitulantskou politiku i její reformističti 
přisluhovači.

Oprávněná kritika politických, hospodářských i So 
ciálních poměrů v buržoazní republice ovšem nemá nic 
společného s naším vztahem k 28. říjnu 1918, ke vzniku 
samostatného československého státu a k jeho existen
ci. Ve srovnání s polofeudálně zatuchlým rakou- 
sko-uherským mocnářstvím byl vznik ČSR objektivně 
výrazným pokrokem, jednoznačně pozitivní dějinnou 
událostí. V roce 1918 se naplnila staletá tužba Čechů 
a Slováků po životě ve společném státě, tužba, která 
vycházela z naší v dávné historii vytvořené státnosti. 
Samostatný stát znamenal konec staletí trvající násilné 
germanizace a maďarizace, vedl k regeneraci národ
ních sil. Hrdost na existenci vlastního státu podnítila 
řadu technických i sportovních úspěchů, upevnila 
národní sebevědomí Čechů a Slováků, přispěla k (roz
voji jejich vzdělanosti a kultury. A je příznačné, že to 
nejlepší, čím se naše kultura z té doby právem honosí, 
stálo ve službách lidu, bylo umělecky i občansky spoje
no s nejpokrokovějšími proudy, především pak s komu
nistickou stranou. Škola tvrdých zápasů o charakter
republiky vedla po příkladu ruských bolševiků k vy
tvoření revoluční avantgardy dělnické třídy — Komu
nistické strany Československa. Navzdory svému tříd
nímu ohraničení a z toho vyplývajících perzekucí,

28



..možňoval buržoazní parlamentarlsmus f0rm„„6 . Sirfnícii sil. Buržoazie nikdy lidu nic n^ ní Te' 

ustoupila jen tam, kde k tomu byla pkinucma 
ruiící si v těžkých zápasech vydobyli přece

se v lůně buržoazní společnosti formovala síla 
dějinným posláním bylo svrhnout diktaturu buržoaX 
nastolit politickou moc dělnické třídy a jejích sŠSJ’ 
ců. Máme tedy dost důvodů, abychom, z h smrického 
hlediska vzato ocenili všechno pokrokové, co bylo 
podmíněno vznikem CSR a prvním obdobím její exis 
tence.

Uplynulých šedesát let — kladné i trpké zkušenosti 
— potvrzují oprávněnost a prospěšnost 'soužití Cechů 
a siováků ve společném státě. Nelze zastírat, že česká 
velkoburžoazie v tomto spojení hledala ekonomický 
prospěch a podle toho se pak ke Slovensku chovala, 
stejně jako to, že určitá část buržoazie slovenské příliš 
netleskala odtržení »Horní země« od Uher. Ale vlaste
necké zájmy pracujícího lidu byly Jednoznačné. Vy
cházely z jazýkové blízkosti, z mnoha společných jevů 
v dávných i novějších dějinách, z pozitivních vztahů 
české i slovenské kultury, z úzké spolupráce nejvý
značnějších velikánů obou národů, ze shodné touhy po 
národní svobodě. Slováci se ovšem novou republikou 
museli cítit podvedeni. Vládnoucí česká buržoazie se 
dopustila mnoha chyb. Slovensko pro ni mělo být trvale 
jakýmsi agrárním přívěskem, a proto tam nepodporova
la rozvoj průmyslu. Ve své šovinistické nadutosti vládla 
na Slovensku ještě tvrdší rukou než v Cechách, neumož
ňovala v širší míře uplatnění nové vyrůstající slovenské 
národní inteligence. Navzdory tomu však je nesporné, 
že v roce 1918 začíná nová kladná kapitola ve sloven
ském národním životě, pro nějž vznikly ve společném 
státě s Cechy podmínky, které byly nesrovnatelné 
s předcházejícím tisíciletím národnostního útlaku. 
Výrazný vzestup zaznamenala slovenská národní kultu
ra a vzdělanost. Řada Slováků studovala na českých vy-

29



, , xVniSrh na Slovensko nepřicházeli ř°Sfci a reprezentanti buržoazní moci, ale j J

Htí i vysokoškolští profesoři. Většina z nich^v- £ SlovíkZi vpravdě bratrský vztah, zasiOuž 
k ni slovenského školství a v dobrém se zapSal 
° mět°svých studentů. Mnoho českých kulturáchxA 
S5 Sálo svůj občanský i umělecký hlas na\> 

slovenské národní svébytnosti a odsuzovalo soCjfi?' Xěry v nichž vládnoucí kruhy nechávaly trpí* hí 

mo části republiky. Lidové vrstvy obou národů £ t6,“L st61‘e více poznávaly a sbližovaly, boj českéh

V ruce postupovali čeští, slovenšti, němečtí, Ukrajiny 
i madarští komunisté. To všechno melo blahodárný vliv na^další vývoj událostí v těžkých letech 1938-1945, na 

formování vztahu Slováků ke společnému českosloven
skému státu. Slovenské národní povstání bylo nad jlné 
nřesvědčlvým důkazem, jak hluboká byla propast mezi 
k erofašlsmem a smýšlením slovenského národa. Obno
vit Československou republiku, zit ve společném státě 
s bratry Cechy, spolu s nimi usilovat, aby se neopakova- t předválečné národnostní, sociální a třídní zlořády 

 takové byly názory i činy slovenského naroda.
Už po patnácti letech existence začaly pro Českoslo

venskou republiku a zahraničněpolitickou orientaci její 
buržoazní vlády těžké časy. »Hrad«, který nebyl scho
pen vypořádat se s hospodářskou krizí a jejími důsled
ky, rozleptával svou národnostní politikou soudržnost 
státu a jeho vnitřní pevnost. Spoléháním na západní 
spojence převzala buržoazie vědomě úlohu spoluhro- 
baře naší státní nezávislosti a národní svobody. V kon
trastu s počínáním vládních kruhů vyniká hluboké 
vlastenectví komunistů, dělnické třídy, miliónů pracu
jících odhodlaných odrazit nástup fašismu a ubránit 
celistvost a nezávislost republiky. Vývoji předchozích 
dvaceti let a politickému vyzrávání revoluční avant
gardy dělnické třídy logicky odpovídalo, že se komu
nisté ujali vedení národního odboje a že je lid jako*

30



. ,re Ctil, Že právě v nich viděl záruku osvobození 
v k i dobrých perspektiv svého státu. Rozhodující ro- 
a penvětského svazu v porážce nacistického Německa 
16 i div Rudé armódy o osvobození Československa’ 
zá miické zkušenosti našeho lidu a vůdčí úloha komu- 
1,1 ti v národní a demokratické revoluci vytvořily pod- 
nÍ<S kv pro hegemonii dělnické třídy v poválečné spo- 
111 L psti a předurčovaly buržoazii druhořadé místo.
16 Osvobozením ovšem, jak známo, zápas o charakter 

bliky 2 o její zahraničněpolitickou orientaci ne- 
nčil Česká a slovenská buržoazie nebyla slabým pro- 

Kvníkem, našla v bývalých mnichovanech opět své spo- 
e, zuby nehty bránila své hospodářské i politické 

1 icě a snažila se o jejich rozšíření. Jenže padla kosa 
na kámen. Objektivní podmínky se diametrálně lišily 
od období po první světové válce a KSC pod vedením 
Klementa Gottwalda je umně využila k přerůstání 
národní a demokratické revoluce v revoluci socialistic
kou. Dvacet sedm let po vytvoření samostatného státu, 
přesně v den 28. října, byla znárodněním klíčového 
průmyslu, bank a peněžnictví výrazně oslabena hospo
dářská pozice velkoburžoazie a tím i možnosti jejího 
politického vlivu. Její obstrukce ve vnitřní i zahraniční 
politice, její zoufalý pokus o zvrácení neúprosného ko
la dějin byly odhalovány a drceny revoluční strategií 
a taktikou KSC. Osudový boj kdo s koho pak byl jednou 
provždy rozhodnut vítězstvím lidu v únoru 1948 — naše 
země se dala na socialistickou cestu a po třiceti letech 
máme právo prohlásit, že to byla šťastná volba.

Srovnávání dvou polovin období od roku 1918 dává 
komunistům dobré vysvědčení. Jejich zanícené vlaste
nectví se projevuje ve vysoké odpovědnosti vůči vlastní 
dělnické třídě a svému lidu, v uplatňování zásad mar- 
xisticko-leninského učení o socialistické revoluci ve 
specificky československých podmínkách. Na těchto 
zásadách formulovaná a důsledně uskutečňovaná poli
tika získala podporu drtivé většiny našeho lidu a přine
sla dobré ovoce ve všech oblastech života. Přesvědčivě 

31



to na slavnostním shromáždění k 30. výročí 0n 
komentoval soudruh Gustáv Husák. Rozvoj p,rf?ra 
změna Jeho struktury a úspěchy socialistické zen?y^ 
ské velkovýroby několikanásobně zvětšily a 
materiálně technickou základnu ČSSR, která 
mezi hospodářsky nejvyspělejší státy světa. sOc.řa^ 
mus Je charakterizován i nebývalé bohatým duchoví5' 
životem, rozmachem vzdělanosti a kultury. piOcl nílb 
tiky KSČ a práce rukou i ducha Jsou spravedlivé 
dělovány a vracejí se pracujícím v životní úrovni, v 
znivě se vyvíjející osobní a společenské spotřebě, 
podářské krize, nezaměstnanost, hlad a žebráci, neb**' 
tyčné rozdíly v postavení jednotlivých tříd a vrstev, 
dluženost rolnických usedlostí a jejich dražby, vynuCe^ 
ná ekonomická emigrace — to všechno u nás patří ne
návratné minulosti, zatímco se kapitalismus těchto ne
mocí nezbavil ani dnes. Základní změna, jež podmínila 
všechno, o čem je řeč, spočívá v tom, že vedoucí silou 
společnosti Je dělnická třída, že spolu s novou třídou 
družstevních rolníků a se socialistickou inteligencí je 
držitelem a vykonavatelem politické moci, že tato ze
mě, všechno její bohatství patří lidu. V tom je podstata 
socialistické demokracie, která nepřipouští vykořisťo
vání člověka člověkem, hospodářsky i politickou praxí 
zabezpečuje nejen rovnost občanů před zákonem, ale 
všechna lidská práva v rozsahu, Jaký v buržoazní spo
lečnosti nemůže mít obdoby. Síla našeho politického 
systému, který našel organizační vyjádření v Národní 
frontě, je v účasti pracujících na tvorbě a uskutečňo
vání politiky KSČ. V tom Je zdroj politické aktivity 
a pracovní iniciativy, to je základní podmínka morálně 
politické jednoty lidu a záruka úspěšného splnění 
závěrů XV. sjezdu KSČ.

Vlastenectví spojovali komunisté vždy s věrností 
zásadám proletářského internacionalismu, s jejich dů
sledným uskutečňováním nejen na mezinárodním poli, 
ale i ve vnitřní politice, ve vztazích mezi národy a ná
rodnostmi našeho státu. Při vzpomínce na vznik ČSR ne-

32



s nezdůraznit, že před deseti lety - Opět 28 ří|- 
m  byl schválen ústavní zákon o československé 
boraci- Tak do^el naPlněnI dlouholetý program KSC 
feXomeftme si její VI. sjezd a Košický vládní pro- 
(P ml odvozený ze zasad leninské národnostní politiky 
gbohatých praktických Zkušeností SSSR. Nové státo- 
3 .áviií uspořádání zdaleka nelze chápat jen jako právní 
pl .ganlzečně politický akt. Jakkoli je to důležité, ne
točívá jeho smysl 'jen ve vytvoření vlád, zákonodár- 
sp h orgánů a v určení jejich pravomoci a odpovědnos- 

. vytvoření federativního státu představuje akt — žel, 
ilouho odkládaný ze subjektivních důvodů - který na- 

zUje na proces ekonomického a kulturního vyrov
návání obou částí státu, v němž sehrála záslužnou úlo- 
hu česká dělnická třída a technická inteligence. Obsah 
federace spočívá v tom, že Češi a Slováci využili svého 
práva na sebeurčení a dobrovolně se rozhodli žít ve 
společném státě ČSSR. Díky takto státoprávní formou 
vyjádřené politice KSC je v plné míře zajištěn svébytný 
rozvoj českého a slovenského národa, jejich rovnost ve 
správě vlastních národních záležitostí a společných 
věcí federace i práva národnostních menšin. Po deseti
leté zkušenosti je zřejmé, že se nové státoprávní uspo
řádání osvědčilo, že posílilo vzájemnou důvěru obou 
bratrských národů a upevnilo jednotu jejich spo
lečného státu. Úspěšné vyřešení vztahu mezi národy 
a národnostmi si tedy může KSČ připsat k dobru a při
pojit je k dlouhé řadě vyřešených zásadních problémů.

Věrnost Komunistické strany Československa zása
dám proletářského internacionalismu se projevila 
i v zahraničněpolitické orientaci naší země. V souladu 
s tužbami našeho lidu a v plné shodě s naší vnitřní poli
tikou jsme bezpečnost republiky zajistili spojenectvím 
8 první zemí socialismu as ostatními zeměmi socialistic
kého společenství. Toto spojenectví nám nebylo nikým 
vnuceno, rozhodli jsme se pro ně dobrovolně a v zájmu

33



našeho suverénního státu. Nemohli jsme přece 
menout, že jediný Sovětský svaz byl v době MmChPo’ 
(i bez Francie) ochoten dostát svým spojenecký^ zá 
kům Jeho armáda nám vrátila národní svobodu i 
nezávislost a umožnila obnovení samostatné a jednot 
Československé republiky. A toto spojenectví se 
osvědčilo, obstálo i v nejtěžších zkouškách - byfoV* 
naší oporou v řešení všech problémů socialisticky * 
lečnosti, pomohlo nám před deseti lety ubránit socu' 
lismus, naplňuje nás jistotou, že se Mnichov v žádn6 
podobě nebude opakovat. Odpovědnost vůči naší vlasti 
a jejímu lidu nás zavazuje prohlubovat a upevňovat tot0 
spojenectví, bok po boku se Sovětským svazem usil0Vat 
o pokračování procesu politického uvolňování, prosadit 
jeho nezvratnost i uvolněním vojenským, bojovat za 
nejdůležitější lidské právo — za právo všech národů na 
život ve spravedlivém míru. Správnost a prospěšnost 
naší zahraničněpolitické orientace už třicátý čtvrtý 
rok mírového života nejpřesvědčivěji dokazuje růst 
mezinárodní vážnosti CSSR a její aktivní podíl v tasili 
o zachování míru, o rozvoj demokracie a sociální po
krok na celém světě.

Zhodnocení všech historických souvislostí, které 
ovlivnily vznik CSR, šedesátileté zkušenosti, výsledky 
socialistického budování nám dávají právo prohlásit, že 
28. říjen 1918 nepatří buržoazii, ale lidu. Pod vedením 
KSC se dělnická třída a její spojenci ukázali být ve 
všech směrech nesrovnatelně schopnějšími vládci než 
buržoazie. Komunisté a socialistická společnost jsou 
oprávněnými dědici nej pokrokovějších tradic této ze
mě. Dnešním generacím připadl čestný úkol chránit 
a rozvíjet v současných podmínkách revoluční odkaz 
svých dědů a otců. Teprve v období socialistické vý
stavby jsme nejen uskutečnili, ale v mnohém i překona
li tužby československého lidu, které v roce 1918 spojo
val se vznikem samostatného státu. Proto vstupujeme 

34



Tribuna, i, 43ll978

optimisticky do příštích f(oo .
fl jednotné republiky Cechů a IetI «vota
svědčeni o dobré budoucnosti sLS1°v6k0, hluhV°boůr>é

„X°“ -"°



PROJEV NA SLAVNOSTNÍM 
SHROMÁŽDĚNÍ PŘÍSLUŠNÍKŮ 

STŘEDNÍ SKUPINY VOJSK 
K 61. VÝROČÍ VZNIKU 
SOVĚTSKÉ ARMÁDY

V MILOVICÍCH 
21. ÚNORA 1979

Vážení soudruzi, 
drazí přátelé!
Naší stranické a vládní delegaci připadl mimořád

ně čestný úkol, účastnit se ve vašem středu oslavy 
61. výročí založení Sovětské armády. Je tomu již jedena- 
šedesát let, kdy se pracující lid sovětského Ruska na 
provolání rady lidových komisařů Sovětská moc v ne
bezpečí postavil na rozhodný odpor proti německým im
perialistickým uchvatitelům. V bitvě u Narvy a Pskova 
svým hrdinstvím přesvědčivě prokázal, že uvědomělý 
proletariát, hájící ovoce své socialistické revoluce, je 
neporazitelný. Kolébka Velké říjnové socialistické revo
luce — slavný revoluční Petrohrad — byla zachráněna 
před nejnebezpečnějším nepřítelem. Komunistické uvě
domění, revoluční zápal a obětavost triumfovaly nad 
brutální imperialistickou silou.

Na scénu světových dějin vstoupila poprvé vskutku 
lidová armáda. V. I. Lenin tehdy velmi výstižně defino
val její trvalé historické revoluční poslání, když řekl: 
»Tato armáda je povolána chránit vymoženosti revolu
ce, naši lidovou moc, sověty vojenských, dělnických 
a rolnických zástupců a celé nové, skutečně demokra
tické zřízení proti všem nepřátelům lidu, kteří nyní 
používají všech prostředků, aby zahubili revoluci^1

1 V. I. Lenin: Spisy, sv. 26. Praha 1956, s. 406.

36



sovětské ozbrojené síly se zhostily svého čestného 
láni i za t6ch nej těžších podmínek se ctí a s komu- 

P tickou odpovědností. Prokázaly nezměrné hrdinství 
vsoké vojenské umění v boji na život a na smrt proti 

xJnácti intervenujícím, po zuby ozbrojeným, nejmoc- 
sišíni kapitalistickým státům světa a domácí kontra- 
pvolucí. O jejich nezlomnou vůli zvítězit, o jejich ne
mírné oběti se navždy rozbily sny mezinárodního im- 
erialísmu o restauraci kapitalismu v Rusku.

p S dojetím a láskou vzpomínáme i těch tisíců Cechů 
Slováků, kteří vedeni svým třídním uvědoměním se 

účastnili v řadách Rudé armády obrany výsledků Vel
ké říjnové socialistické revoluce před kontrarevolucí. 
oni to byli, kdo svou krví psali první řádky do historie 
československo-sovětského přátelství.

Od samého počátku svého zrodu byla Sovětská ar
máda, první dělnicko-rolnická armáda na světě, obklo
pena mimořádnou péčí komunistické strany. Strana 
to byla, která tvůrčím způsobem rozpracovala učení 
V I. Lenina o ozbrojené obraně socialistické vlasti. 
Strana se stala tvůrcem, vůdcem a vychovatelem ozbro
jených sil sovětského státu.

Celých těch jedenašedesát let existence Sovětské ar
mády je poznamenáno nesmírnými oběťmi, které přines
la při obraně své socialistické vlasti, při osvobozování 
národů z fašistické tyranie, při obraně socialistického 
společenství národů, v úsilí o zachování světového 
míru. Je to historie nezměrného hrdinství, horoucího 
socialistického vlastenectví a prolétářskébo interna
cionalismu. Příslušníci Sovětské amády důstojně re
prezentují nejpokrokovější společenské zřízení na 
světě. Všechno pokrokové lidstvo vzhlíží právem s ne
smírným obdivem a láskou k Sovětské armádě jako 
k naději pro všechny utlačované, jako k záruce trva
lého a spravedlivého míru a důstojného života.

Výročí vzniku Sovětské armády slaví i náš českoslo
venský lid jako svůj velký svátek. V dobách kapitalis
tického vykořisťování byla Sovětská armáda i pro nás

37



příkladem, byla nadějí naší socialistické bud
V ní jsme v letech nástupu fašismu a faš?UClIí>sti 
ohrožení naší republiky viděli jedinou spás^ticMin 
nezapomeneme na to, že v osudových zářijových 
roku 1938 byly Sovětský svaz a jeho Kudá * 
ochotny hájit nezávislost naší vlasti všemi 
Ze zrady československé buržoazie a jejích tehd • 
západních spojenců vyvodil československý nd 
pro svou další historii. POučeni

V době nacistické okupace vzhlíželi všiChni
a Slováci k Rudé armádě jako k jediné síle, kte - 1 
může zachránit před fyzickou likvidací a zabezn íe 
znovuvzkříšení našeho samostatného státu. Mnozí č 
a slovenští vlastenci umírali v rukou nacistických k 
s posledním zvoláním: »Ať žije svobodné Českosiove^ 
sko, ať žije Sovětský svaz, ať žije Rudá armáda!« s 
skonalou vděčností vzpomínáme oněch 140 tisíc pa*j 
lých příslušníků Rudé armády, kteří spí svůj věčný 
sen v naší zemi. Nikdy nezapomeneme, že Sovětský 
svaz umožnil našim občanům ve Velké vlastenecké vál
ce vytvořit samostatné československé vojenské 
notky, poskytl jim dokonalou materiální pomoc 
a umožnil jim bojovat po boku slavné Rudé armády 
za osvobození naší vlasti. Společně prolitá krev v bi
tvách u Sokolova, Kyjeva, Bílé Cerkve, na Dukle, u Ost
ravy, v partyzánských oddílech Slovenského národního 
povstání, v Čechách a na Moravě je nesmrtelným 
závazkem nerozborného československo-sovětského 
přátelství.

Slavná vítězství hrdinné Rudé armády ve Velké vlas
tenecké válce byla nesmírnou morální podporou v roz
víjení osvobozeneckého boje našich národů vedených 
Komunistickou stranou Československa proti společ
nému nacistickému nepříteli. Triumf Sovětského sva
zu ve Velké vlastenecké válce, který tak jednoznačně 
prokázal přednosti socialistického zřízení, otevřel ces
tu ke svobodě a spravedlivějšímu sociálnímu řádu dal-

38



árodflm. Umožnil jim přistoupit k revolučním pře- 
zíi" ve vlastních zemích.
inSnSw svým veikolepým vítězstvím přinesla Rudá 

‘ Ada osvobození a státní samostatnost, i nám otevře- 
ke žťastné socialistické budoucnosti. Spojenec- 

la C6e sovětským svazem umožnilo naší dělnické třídě 
‘Vvedením KSČ rozdrtit pokus o kontrarevoluční puč 
p°a ,u ig48 a nastoupit úspěšnou cestu výstavby so- 
V "osinu v Československu. Za všechny úspěchy, kte- 
C-rh isme V těchto letech dosáhli, a za to, že jsme mohli 

51 socialistickou vlast budovat v míru — za to vše 
'léčíme všestranné pomoci Sovětského svazu.
V<Náš lid nikdy nezapomene, že to byla Sovětská ar- 

áda s dalšími armádami socialistických států, která 
" ilobě nebezpečí kontrarevoluce poskytla našim náro
dům bratrskou internacionální pomoc na ochranu so
cialistického zřízení v Československu. Díky této po
moci je dnes naše socialistická vlast opět pevným člán
kem socialistického společenství a KSČ opět bojovým 
oddílem mezinárodního komunistického hnutí. Bojov
nost a akceschopnost naší strany a socialistické uvědo
mění našich občanů jsou pevnou zárukou toho, že pravi
cové síly již nikdy nebudou mít u nás příležitost k opa
kování svých antisocialistických záměrů. V klidu 
a míru pokračujeme úspěšně ve výstavbě rozvinuté so
cialistické společnosti. V tom je i náš přínos síle a me
zinárodní autoritě společenství socialistických států.

Naše vlast tvoří nejzápadnější výspu socialistického 
tábora. Po celou pohnutou historii našich národů k nám 
od západu přicházelo mnoho zla a utrpení. I dnes mu
síme být zvlášť bdělí, neboť zde nehájíme jen své 
vlastní zájmy, ale i zájmy celého socialistického spole
čenství. Musíme dbát o to, aby nás nepřekvapil neona- 
cismus nebo Imperialistická agrese. Vaše přítomnost 
v naší zemi v nás vyvolává pocit jistoty a bezpečnosti, 
je výrazem nenarušitelného československo-sovětské- 
ho bratrství. Zajišťujete u nás nejen své odpovědné vo
jenské poslání v obraně míru, nezávislosti států socia-

39



listlckého společenství a jejich socialistických 
žeností, ale obětavě pomáháte i našemu hdu 
výpomoc v továrnách, na polích, v dopravě, px- 
nich pohromách je projevem vašeho ryzího bratA?1' 
vašeho socialistického internacionalismu. Náš pracní?1,’ 
lid je vám za tuto pomoc nesmírně vděčen a vysoce si 
váží.

Soudruzi, důsledná mírová politika, kterou Sovětsk 
svaz provádí od počátku své existence, si získala v c 
lém světě mimořádný respekt a sympatie. Cíle sovětská 
zahraniční politiky odpovídají plně zájmům ZeJl 
světového socialistického společenství a všech národů 
bojujících za své národní a sociální osvobození. Lidstvo 
si plně uvědomuje, že jedině důsledné a cílevědomé 2a. 
hraniční politice Sovětského svazu vděčí za to, že Evro
pa žije od roku 1945 v trvalém míru.

Sovětská armáda společně s armádami ostatních 
členských států Varšavské smlouvy chrání mírovou 
tvořivou práci svých národů. Naše bratrské armády 
jsou nepřekonatelnou překážkou proti agresivním 
záměrům imperialistů, jsou mohutnou oporou pro 
všechny, kdo bojují proti imperialistickému násilí. Jsou 
nepřemožitelnou záštitou šťastné socialistické budouc
nosti.

Československá lidová armáda vděčí za svou sílu 
a bojovou připravenost těsné spolupráci se Sovětskou 
armádou. Byla budována podle vzoru Sovětské armády 
jako účinný nástroj diktatury proletariátu. I na nedáv
ném spojeneckém cvičení Družba 1979 prokázala, že je 
připravena v každém okamžiku plnit své posvátné spo
jenecké závazky vyplývající ze Smlouvy o přátelství, 
spolupráci a vzájemné pomoci mezi ČSSR a SSSR 
a z Varšavské smlouvy. Další důsledné upevňování 
a zdokonalování Varšavské smlouvy je pro ČSSR věcí 
cti a komunistické odpovědnosti za nenarušitelnou 
obranu zemí socialistického společenství. V tom vidíme 
i náš nejúčinnější příspěvek k zachování světového mí
ru a mírového rozvoje socialistických států.

40



P°dle Původní^

Vážení soudruzi, dovolá
Střední skupiny sovětských *bych v6rn
výboru KSČ, generálního > V°M, /nj7®- Pf<siuSm.f
denta republiky soudruha «střeJ*br°
ústředního výboru Národ * Gust6va £V ^0 a '?,h° 

máždění, vlády ČSSR > • ní íronty K,^lIs^ka .Prezt- 
lidové armády u nřrioy,Jrnénern Vei’o Fetíer6lníh^6r>ern 
Sovětské Xt,'“" ° C»-4„° Sbr“- 
komunistické výstavhx^1 ^noho n v^ro<?í ^Gnské 
vání síly a bofesrh SOvŠtské ui °vÝch úsn& QJ°^Q^Í 
upevňování svétovéh°Pn°Sti v^í si^*’ V pfi

nístická strana! e jeh0 sla a P«
A žije vítŘZn6 Sovětská nins*« kon,

Zye Eně PřáteSv^e?^3-'

621 ČSS* a sssR/



PREVENCE I LÉK

Z ČLÁNKU UVEŘEJNĚNÉHO V ČASOPISE NÁRODNÍ x
BŘEZEN 1979 VÝBORy

Jedenáctému zasedání ÚV KSČ, které se konalo pfed 
rokem, se vzhledem k jeho charakteru přičítá zcela 
právem mimořádný význam. Proto není nic divného na 
tom, že se na jeho závěry odvoláváme v projevech 
v článcích, v různých materiálech, ba i v docela 
běžných pracovních instrukcích. Jenže, jak už jsme to 
nejednou poznali, řečnickým připomínáním či cito
váním určitých myšlenek se ještě samo o sobě nic ne
vyřeší, těžko se v nich rozlišuje formalismus od sku
tečného zápalu pro věc. Už tehdy zdůrazňoval soudruh 
Gustáv Husák, že rozhodující je pochopit smysl 11. za
sedání ústředního výboru a přenést jeho duch do celé 
strany, do celého našeho života, na každé pracoviště.

Jaký tedy byl duch tohoto jednání nejvyššího stranic
kého orgánu mezi sjezdy, co pro ně bylo příznačné, co 
by se mělo projevit v každodenní praxi? Nepochybně 
šlo především o mimořádně náročné posuzování situa
ce a stanovení dalších úkolů a v té souvislosti o zdůraz
nění významu kritiky a sebekritiky pro rozvoj socialis
tické společnosti. Snad není zbytečné opakovat známou 
pravdu, že kritika a sebekritika mají smysl jen tehdy, 
když pomáhají řešit věcné problémy a vychovávat lidi.

Ústřední výbor KSČ — jako konečně při mnoha ji
ných příležitostech — nemohl ani před rokem obejít 
práci národních výborů, neocenit, co je v ní dobrého,

42



„flSiiilouvavě nepožadovat, aby i ony přldalv <i» v , dikově kladné ocenění Je objektivní lze ie n 
Ípíeberným množstvím důkazů z činnosti zastůmtm' 
Jch sborů v místech, okresech i krajích Jejich n 

Sny, poslanci, aktivisté i pracovníci aparátu vín 
fprávně chápou svou odpovědnost, slouží svým 
luobčanům a zájmům celé společnosti. Svědčí o tom 
údaJe o plnění volebních programů, úspěšné řešem 
mnoha vážných úkolůnapříklad nebývalé tempo vý 
stavby nových mateřských škol, stále pozornější vvna' 
kládání investičních prostředků. Nejviditelněji se však 
práce národních výborů projevuje v měnící se podobě 
wůst a obcí. Pokrok je zřejmý i v osvojování stále 
účinnějších metod práce, v živém styku poslanců s ob 
čany, v rostoucí úrovni jednání komisí, rad i plenárních 
zasedání. V každodenním životě, bez zbytečných frází 
vystupují v práci zastupitelských sborů přednosti socia 
listické demokracie, skutečnost, že v této zemi natři 
všechna moc lidu, který je strůjcem svého osudu tvůr 
cem a uskutečňovatelem nejen místní, ale i celostátní 
politiky. To dobré, z čeho máme radost, není dílem 
náhody. Je to podmíněno uplatňováním politiky KSC 
a Národní fronty, politickou jednotou všech poslanců 
jejich zkušenostmi, schopnostmi a v neposlední řadě >-> 
jich osobní obětavostí. e ]e’

Zvykli jsme si dodávat k takovémuto kladnému hod 
nocení — a to ve velmi obecné podobě — že se »dosa 
zeným nesmíme uspokojovat, že naše práce není prosta 
nedostatků-- apod. Myslím si však, že právě takové 
obecné konstatování nic neříká, že s ním už zdaleka 
nemůžeme vystačit, neměli bychom se tedy nikde 
k němu uchylovat. Poslání národních výborů míra je 
jich odpovědnosti a rozsah pravomocí si vynucují abv 
kritika a sebekritika v jejich práci zdomácněly aniž by 
to ovšem znamenalo Zevšedněly-- ve špatném slova 
wiiiybiu • • •
snŽn11^ a referáty dobré 1 méně Přesvědčivé o pro- 
spesnosti a nezbytnosti kritiky a sebekritiky nám ne-

43



chybějí — ale, žel, nelze tvrdit, že by tato 
v žádoucí míře součástí našeho života. K^e .
ny, přesněji řečeno - čím se nízká úroveň^ W 
a sebekritiky vysvětluje nebo omlouvá? Jedni , 
nahrávat našim odpůrcům, a tak ublížit sociaiis^htS 
se zase obávají nepříjemných osobních následků W 
ky a jsou i lidé, které odrazuje zkušenost, že Sg 
upřímná sebekritika zneužije proti tomu, kdo 
sebe«. Ve všech těchto vysvětleních je rus Jcle 
Každou kategorii uváděných argumentů můžem^^ 
přít fakty, avšak největší překážku rozvoje 
a sebekritiky tvoří maloměšťácké smýšlení a jedná^^ 
ho snad u nás málo? Úsilí o rozvoj kritiky a Šebek*?1 
tedy chápeme Jako potírání oportunismu všeho / 
je to zápas za socialismus, za zdokonalení živol-,*^^' 
společnosti.

Jestliže, jak se přesvědčujeme, nestačí ono už v? 
menuté konstatování, že »ve dle pozitivních jevů exist*0 
i nedostatky«, pak mohou vést k jejich konkrétní^ 
překonávání jen konkrétní kritika a sebekritika. je 2! 
tím potřebnější, že všichni máme sklon považovat sami 
sebe za ty lepší, svou práci řadíme mezi ony »pozitivní 
jevy« a k obecné kritice nedostatků se jaksi nehlásíme 
v domnění, že je řeč o těch druhých. Vždy a všude by
chom tedy měli svou práci soustavně zkoumat ostrým 
reflektorem kritiky a sebekritiky — národní výbory ne
vyjímaje. Rychleji a objektivněji bychom pak poznali, 
proč některé národní výbory (a pod tímto pojmem mám 
vždy na mysli orgány, vedoucí funkcionáře, poslance 
i pracovníky aparátu) stále zůstávají svému poslání 
dost dlužny. Právě v nich se setkáváme doslova 
s »mistry ve zdůvodňováni, proč to či ono nejde, 
v poukazování na objektivní obtíže, ve svalování odpo
vědnosti na jiné, především »nahoru«. Ano, podmínky 
a úkoly nejsou všude stejné, ale při bližším pohledu 
zpravidla zjistíme (aniž bych chtěl generalizovat), že 
prapříčina většiny nedostatků je v lidech, v jejich vůli 
a schopnostech, v jejich způsobu práce. Z toho plyne

44



,nžadavek na mnohem konkrétnější řídící činnost 
'Leh stupňů, kterou nelze nahrazovat byrokratickým 
vy c ruováním«. ym
^nad mi Čtenáři lépe porozumějí, když se pokusím 

rl0 nejednou hlásané »věčné pravdy.- ilustrovat někt? 
ími zobecněnými zkušenostmi. Poučný obraz - í kdv, 
Z neúplný -o práci národních výborů ukazují dopi- 
£ a stížnosti občanu, určené nejen samotným národ
ním výborům, ale i zákonodárným orgánům, minister- 
tvům, prokuraturám, soudům, hospodářským organi- 

!acím, redakcím atd. Konečně náš časopis se k tomuto 
tématu dost často vrací. V poslední době je příznačné 
že roste počet oprávněných stížností, a to 1 mezi ano
nymními. Nesvědčí to snad především o neuspokojivé 
úrovni kritiky a sebekritiky, když se lidé, ať už z ja
kýchkoli důvodů, nepodepíší pod pravdu? z výsledků 
šetření vyplývá, že se leckde stížnosti a dopisy vyřizují 
formálně, tedy povrchně, často je příčinou chybného 
rozhodnutí neznalost příslušných zákonů a jiných 
závazných norem. Ale stává se i to, že funkcionáři nebo 
pracovníci národních výborů obhajují původní chybné 
rozhodnutí z jakýchsi »prestižních důvodů«, prý v zá
jmu autority příslušného orgánu. V jednotlivých přípa
dech však jsou za chybnými rozhodnutími i motivy 
které jsou v rozporu s našimi zákony a se socialistickou 
morálkou. Nejedna stížnost je důsledkem necitlivého 
přístupu k lidem a jejich potřebám — včetně neschop
nosti vysvětlit i oprávněně zamítavé stanovisko — ne
dostatkem trpělivosti, nepřípustným velkopanškým 
vztahem k občanům. Najdou se i jednotlivci, kteří si 
počínají v duchu známého starořímského rčení »komu 
dal bůh úřad, tomu dal i rozum«!

Chápat správně odpovědnost národních výborů zna
mená věnovat na všech jejich stupních, na všech pra
covištích dopisům a stížnostem občanů mnohem větší 
pozornost. Ono vžité a pravidelné statistické či jinak 
ormální »vyhodnocování-- by mohlo vést k vážným 

omylům, k věcným, ale zejména politickým škodám.

45



Vůbec už nelze považovat »postoupení« stížno_ 
vyřízení, zvlášť když se postupuje (v rozpOt? *a j 
pisy) »potrefeným«. Ve složitějších prípa^ech s přJ 
jmu objektivity osvědčuje vytvářet k došetřeníSe v 
livých stížností pracovní skupiny poslanců a akJ?%t 
Nebojme se napravit původní chybná rozhodnutí M 
tomu nikomu »koruna s hlavy nespadne«, důvěru 
nů v náš politický systém to naopak posílí. Právě 
jem kritiky a sebekritiky přispějeme k tomu, aC^ 
slanci a pracovníci národních výborů byli ža 
okolností nositeli a zastánci socialistické žákovo 
aby nepřezírali zájmy a potřeby občanů a posuzovala’ 
vždy v souladu se zájmy společnosti. fe

Starostí je vždy dost, svědomitě pracovat nrusím 
každý den, ale nesmlouvavou prověrkou našich schop
ností jsou mimořádné situace, jejichž řešení se vymyhg 
běžným zvyklostem. Takovou zkoušku nám pripravil 
začátek tohoto roku, mrazy a sníh a zejména pak potíže 
s palivy a energií všeho druhu se svými důsledky včet
ně rozložení začátků pracovní doby.

Leckde však byli funkcionáři i odpovědní pracovníci 
na jednotlivých úsecích bezradní, někdy dokonce tres
tuhodně lhostejní. Jako by nevycházeli z údivu, že v zi
mě může i mrznout a sněžit! Spoléhali na to, že to 
»nějak dopadne«, a tak vlastně podněcovali opráv
něnou nespokojenost občanů, jejichž kritika však nepo
stihovala vždy správného adresáta.

Znovu jsme si ověřili, že skutečně promyšleným 
můžeme nazývat jen takový postup, který počítá s nej
různějšími variantami a předpokládá 1 možnost váž
ných komplikací. Na mimořádnou situaci lze totiž 
účinně reagovat jen mimořádnými prostředky včetně 
mobilizace veškeré dostupné techniky, ale i dobrovolné 
(a v případě nezbytnosti i povinné!) práce občanů. Je 
škoda, že se v praxi dosud málo projevuje oprávněný 
požadavek, aby si poslanec uvědomoval svou odpověd
nost a uplatňoval svá práva vždy a všude, aby byl po
slancem nejen na schůzích, ale i v zaměstnání, v ob-

46



ja v restauraci, v prostředcích veřejné d ďodóáme možnost přispět k zvládnutí nových Do7 
atd- Máa k spokojenosti občanů, budeme-li soustavné 
n1"16 fzovat doslova masovou kontrolu života. Poslanci 
<<visté, pracovníky národních výborů nevyjímaje 
s aKt‘li osobně sledovat, jak se s novými úkoly vyrov- 
bV 6 nbchod, nejen pokud jde o prodejní dobu, ale pře
pon o zásobení běžným zbožím, zda služby skutečně 
deV7í zda kvalita péče o děti v jeslích a mateřských 
Siáčh neznepokojuje matky, zda doprava příliš ruti- 
šK,°‘kv nereaguje na nezbytné změny v jízdních řádech

asazování prostředků a pracovníků atd. atp To vše 
v bude mít smysl jen tehdy, když se ze zjištěných 

pdostatků budou rychle vyvozovat skutečně exem- 
lární závěry. Při řešení těchto úkolů, aniž bychom za

nedbávali ostatní, mají národní výbory jedinečnou 
možnost »vysloužit si čárku«, prokázat své spojení se 
životem a schopnost pružného řešení.

Současným nárokům neodpovídající úroveň kritiky 
a sebekritiky je i »porodní bábou« formalismu, na nějž 
tak často i v práci národních výborů narážíme jakoby 
na nepřekonatelnou hradbu. Nebo se snad už nikde ne
stává, že důsledná organizátorská práce je nahrazo
vána tvorbou stále nových usnesení ke stejným pro
blémům? Některým soudruhům se zdá snadnější sledo
vat »čárky« místo skutečného, ať už ekonomického, 
kulturního či politického efektu jednotlivých akcí. 
V zájmu jakési pochybné »slávy« se někde uměle zvyšu
jí údaje o svépomocné práci občanů, aniž bychom si 
uvědomovali, že tím vlastně neodpovědně hazardujeme 
s iniciativou obětavých lidí, že vzbuzujeme nedůvěru 
nejen k našim statistikám, ale v širších souvislostech 
i k naší politice. Není snad formalismem, když jsou po
slanci v radě nebo na plenární schůzi odsuzováni 
k úloze jakýchsi trpných »schvalovačů« připravova
ného materiálu, protože bud je jeho množství nezvlád
nutelné, nebo jej dostali příliš pozdě a neměli mož
nost ověřit si správnost navrhovaných závěrů, nebo

47



se s jejich aktivním podílem v přípravách 
prostě nepočítá? Dali Jsme sl například záleží Schft 

abychom pozorně zkoumali, jak se různá škoie *t^? 
ců či pracovníků projevují v praxi? Vždyť obě 
a titíž lidé poslouchají i několikrát stejná tém^ 
jedince to může být i příjemná »rekreace«, ale 
škoda času a peněz ze společenských prostředku k Je 
bychom 1 tyto a jiné projevy formalismu přek ’ íls^ 
úspěšněji, naše práce by tedy byla účinnější 
chom se řídili tolik známými poučkami o posláni tVby' 
ky a sebekritiky. krUi,

Z jednání 11. zasedání ÚV KSC (na němž byly k 
konců rozpracovány a aktualizovány závěry xv 
duj vyplývá i pro národní výbory povinnost nesmiřo ' 
se s projevy poklesu občanské odpovědnosti. je t0 š?9* 
ký pojem zahrnující dopravní kázeň motoristů i chodíft' 
vztahy mezi lidmi, poměr občanů k socialistickému m ' 
jetku, k zařízením, která slouží veřejnosti atd. Pravd' 
však mají ti, kdo tvrdí, že všechno začíná od vztahu 
k vlastní práci, od plnění svěřených povinností, Což 
musí, samozřejmě, platit především pro vedoucí’ pra, 
covníky. A přece, jak vidno ze zkušenosti, je i v tomto 
směru co kritizovat. Nenatropilo snad už dost škod 
smířlivé »přivírání očí« například při kolaudacích růz
ných stavebních akcí? Neušlo naší pozornosti, jak se 
zhoršila třeba kvalita silničních staveb, ačkoli je finan
cují a přejímají většinou národní výbory? V těchto 
a podobných záležitostech — a konečně vždy — se mu
síme řídit zásadou, že vyspělou socialistickou společ
nost nevybudujeme průměrnou či dokonce podprůměr
nou prací.

Porušováním zásad občanské odpovědnosti jsou i ší
řící se projevy korupce, ať už v jakékoli podobě. Ti, kdo 
tvrdí, že je to jakýsi »průvodní jev socialismu«, nemají 
pravdu — je to naopak jeden z nejsilnějších přežitků 
buržoazního způsobu života, jak o tom svědčí i bezpočet 
velkých úplatkářských afér v kapitalistickém světě ... 
Národní výbory nesmějí tyto jevy přehlížet a podléhat

48



že jsou bezmocné že »kde není žalobce
, dče«- Nebo je opravdu tak nemožné zlistiť v? 

sjierou meloucháři materiál, který je všude iití 

v|aSt'tatl<ový? Opravdu nemůžeme udělat přhrž 
n^^Kovémo podeji ci tolik kritizovaným projevům P°d£ ionářství? V úsilí o zničení tohoto p eS 

<^ mobou uspět jen ti, kdo sami mají čisté ruce 
°,S začíná kompromitace téměř nepostřehnutelně 
jjK nepatrnými -službičkami--, ale často končí hru' 
JL porušováním zákonů Nejde o plané moralizování. 
Savými konkrétními případy u pracovníků aparátu 
5 se zabývají soudy, ale už se vyskytly i mezi funkcio- 
„M národních výborů. Všichni společně jsme odpo- 
„gdni za to, aby šlo opravdu o zcela ojedinělé výjimky 
Jení Přece těžké pochopit, že tu je kvůli jednotlivým 
nepoctivcům v sázce vaznost celých národních výborů 
i pověst drtivé většiny poctivých a nesmírně obětavých 
poslanců a pracovníků. Tím spíše musíme včas a směle 
rozvíjet kritiku a sebekritiku, a to i za cenu případných 
osobních nepříjemností. Někdy se těžkostem nevyhne
me, nesetkáme se třeba hned s porozuměním, ale ten 
kdo hájí zákony a pravdu v zájmu společnosti, nemůže 
být poražen.

Ne, práce národních výborů není -černá--, pro větši
nu z nich jsou charakteristické dobré výsledky a den
nodenní důkazy odpovědného jednání. Nezavírat oči 
před existujícími slabinami je však prospěšné právě 
proto, aby se těm nejlepším a dobrým vyrovnaly všech
ny. Takovouto cestu snadno najdou ti funkcionáři 
kteří se dívají na svět očima svých spoluobčanů a dbají 
na jednotu svých slov a činů. Nedostatky nelze překo
návat jinak než odstraňováním příčin, a tedy i kritikou 
jejich nositelů. Takovýto postup ovšem nelze chápat ja
ko příležitostné kampaně, které připomínají mořský 
příliv a odliv stejně jako nám závěry jednotlivých 
zasedaní ÚV KSC nemohou být zdrojem -módních-- ci-

e trval?m návodem ke každodenní činnosti.
s e pak to platí o závěrech vzpomínaného 11. zase-

49



dání. V .e* o prevenci proti s«be^Poko]en^% 
a sebekritiky )aK0 P (cí neduhy. )ako záruku naSi J% 
účinný lék na «“ 
úspěšné prače-

Národ"í výbory, i- UI1979



UŽ NIKDY!

Z ČLÁNKU K 40. VÝROČÍ 15. BŘEZNA 1939 
UVEŘEJNĚNÉHO V ČASOPISE TRIBUNA 

Březen 1979

V dějinách národů bývají zaznamenávány i rány, kte
ré nikdy nepřebolí, nezhojí je ani čas — my mezi ně 
řadíme i 15. březen 1939. Toto datum nám nemůže vy
mizet z paměti, jsme přímo povinni připomínat si je, 
navždy zůstane výstrahou a poučením i pro generace, 
které tehdejší události poznávají jen z učebnic a 
uměleckých děl. Vzpomínat znamená v tomto případě 
poznat nejen tehdejší organizátory spiknutí proti čes
koslovenské nezávislosti, ale i jejich současné dědice. 
Znamená to stále znovu neúprosně odhalovat prodejné 
duše, které ochotně převzaly úlohu Jidášů, ale součas
ně nezapomínat na statečné obhájce republiky a na 
přátele, kteří i v nej těžších zkouškách stáli věrně po 
našem boku. Poučení oné doby je i trvalým podnětem 
k takové vnitřní a zahraniční politice, která odpovídá 
zkušenostem a zájmům našeho lidu a bezpečnosti čes
koslovenského státu.

Ten chmurný březnový den před čtyřiceti lety byl 
začátkem temné noci, která na celých šest roků zahali
la naši zemi. Než znovu vzešlo slunce národní svobody 
a státní nezávislosti, platili Češi a Slováci krutou daň. 
Materiální škody, zplundrované hospodářství, ukrade
né potraviny, vykácené lesy a uloupená umělecká díla 
jsme alespoň přibližně sečetli (i když nám tyto škody 
dosud nikdo ani částečně nenahradil a USA dokonce

51



protiprávně zadržují naše, nacisty uloupené ta, 
měnové zlato!). Ale jak vyčíslit utrpení statišfco 
včetně žen a dětí? Jakými hodnotami vyjádřit hruh^ 
rodnostní útlak, sociální vykořisťování, ztracené 
tehdejší mladé generace a ovzduší strachu, kter/^ 
denním průvodcem miliónů prostých lidí? Vůbec nixbyl 
pak nelze nahradit životy těch 360 tisíc mrtvých 
jsme po válce oplakali a k nimž jsme, žel, museli' 
dit 1 desetitisíce těch, kteří předčasně zemřeli, zmuč 
útrapami věznic a koncentráků. A jaký osud by nás 
prve čekal, kdyby nacisté byli mohli uskutečnit s 
zrůdné plány na likvidaci českého, ale i slovenské^ 
národa! Nikdy jsme nebyli zastánci zásady »oi£O 0 
oko«, pomstychtivost neurčuje naši politiku, ale k p^ 
jevům neonacismu a revanšismu nejsme a nebudem 
lhostejni. Nemůžeme mlčet, když se kdokoli (byť i 
egidou renomovaného historika] pokouší očišťovat Hit
lerovu »třetí říši« či všemožnými způsoby po léta na
mlouvat občanům NSR, že se vlastně »nic tak hrozného 
nedělo«. Kdo je zodpovědný za to, že lidé v NSR upadají 
do šoku nad americkým filmem, který poodhalil jen 
část nacistických zločinů — že tedy o tom doposud nic 
nevěděli? Po boku svých socialistických spojenců, 
včetně NOR, spolu s pokrokovými, mírumilovnými 
a realisticky uvažujícími lidmi v NSR budeme nesmiři
telně odhalovat ty, kdo se v rozporu se zásadami 
Závěrečného aktu z Helsink a s literou a duchem mezi
státních smluv snaží revidovat výsledky druhé světové 
války a rozněcováním nacionalistických vášní živí du
cha »odvety«.

Ztráta státní samostatnosti za tak potupných okol
ností byla smutným, ale svým způsobem zákonitým dů
sledkem vnitrní i zahraniční politiky československé 
buržoazie a jejích nohsledů. Zaslepena svým třídním 
sobectvím vedla po celých dvacet let republiku po ces
tách, které byly v zásadním rozporu se zájmy lidu. Kdo 
jiný by měl před dějinami nést odpovědnost za vnitřní 
slabost republiky, kdo jiný rozvracel mladý stát, kdo

52



,lný nedokázal zajistit Jeho vnější bezpečnost, ne-11 te 
'tehdejší vládnoucí kruhy? Narůstající sociální i ná- 

rodnostní rozpory, potlačování nejpokrokovějších sil 
',-íprava půdy pro rozmach německého nacismu 
g maďarského iredentlsmu, jednostranná orientace na 
spojenectví s Francií — to vše Jde na jejich konto 
0uržoazní politici se oháněli řečmi o tom, že „nd )e 
zdrojem veškeré moci«, při každé příležitosti stavěli na 
odiv buržoazní parlamentarismus jako důkaz demokra
cie. v rozhodujících chvílích to vše hodili za hlavu na 
parlament »zapomněll« a proti vůli lidu republiku nej
prve okleštill, aby pak její zbytky bez odporu vydali 
Hitlerovi, ať už v podobě »protektorátu«, či pochybně 
samostatného slovenského státu--. (Měli snad toto vše 
na mysli organizátoři kontrarevoluce, když se snažili 
na konci šedesátých let udělat z předmnichovské repu
bliky příklad pro socialistické Československo??)

Spojenecká věrnost Francie a Velké Británie propa
dla přímo ostudně (jakkoli to vlastně byla její první 
skutečná prověrka!) — ukázalo se, že nemá cenu ani 
zlámané grešle. Logika jejich zrady došla před čtyřiceti 
lety svého hrůzného završení. Nešlo o náhodné chyby, 
nesklonili se před realitou nějaké »nepřemožitelné 
síly--, zrada byla základní koncepcí jejich politiky, kte
rá si pěstovala Hitlera jako »údernou pěst-- proti Sovět
skému svazu (a vůbec nebylo jejich zásluhou že se 
všechno vyvinulo jinak...). Ještě v Mnichově se tvářili 
náramně spokojeně, licoměrné hlásali cosi o záchraně 
míru pro svět, »garantovali integritu-- CSR v jejích no
vých hranicích. Za necelého půl roku předstírali ně
kteří překvapení, aniž ovšem pro Československo hnuli 
prstem, zatímco jiní (a nebylo jich zrovna málo) se 
vůbec nesnažili skrýt svou spokojenost s tím, že »se sta
lo, co se stát muselo--. Kapitulantství jako politický pro
gram tehdejších vládců Francie a Anglie, kapitulantství 
inspirované antlsovětismem přinutilo lidstvo projít pe
klem druhé světové války. A politiku mnichovských 
»mirotvorců« splácel svým utrpením spolu s jinými

53



národy i francouzský a anglický lid. Konečně 
tragické výročí chtě nechtě nutí pozastavit se n*S 
kodýlinii slzami, které političtí potomci tehd^ 
strůjců našeho pokoření prolévají nad údajně 
vánými lidskými právy v naší zemi. Nemůžeš 
nezeptat: tehdy vás, pánové, tak hrubé pošlap^? 
kladních lidských práv Cechů a Slováků nevzruš? 
Proč na misku dějinných vah nepoložily svou síiu p10? 
cie a Velká Británie, ba ani mocné USA, které s/^' 
rády přisvojují právo »obránců demokracie* kdekol 
světě? V těchto dějinných souvislostech (i když 1 
hládneme od jiných neméně zásadních měřítek) ne °a' 
věru ani nejmenší morální právo poučovat nás a 
šovat se do našich vnitřních záležitostí.

Okupace Československa vytvořila nacistickém 
Německu přímo ideální podmínky k vystupňování pj? 
prav na válečné tažení. Vždyť Hitlerovi spadla do klína 
všechna na tehdejší dobu moderní výzbroj českosloven
ské armády, začal mu sloužit celý náš průmysl včetně 
nemalých zbrojních kapacit, otrokářsky zneužil ar
mády pracovních sil. Daleko nejdůležitější a pro svět 
nebezpečnější bylo, že tak neuvěřitelně lehce získaná 
kořist posilovala Hitlerovu odvahu. Vždyť v rozporu 
s podmínkami mírových smluv a mezinárodních dohod 
beztrestně znovu vybudoval a vyzbrojil německou ar
mádu, vtáhl do Porýní a získal Sársko. Poté zcela veřej
ně podporoval Frankův fašistický puč ve Španělsku, li
kvidoval samostatné Rakousko a do své »třetí říše« 
začlenil i Československo. A to vše vlastně bez obětí, 
bez jakéhokoli rizika, jen díky svým vyděračským me
todám a demagogii, hodné nepříčetného rváče. Jaký 
div, že nejen Hitler, ale i jeho »nacističtí spolubojov
níci, generálové a důstojníci, ale i velká část svede
ného německého národa podléhali přesvědčení, že nad 
ně není, že díky slabosti západních mocností a v soula
du s jejich antisovětskými záměry si mohou dovolit, co
koli si zamanou. Nacisté poučili svět, že ustupováním 
se útočník neusmíří, že naopak u něj »s jídlem roste

54



— a to je poučení, které platí dnes právě tak jako 
°Jed čtyřiceti lety.
p ! v »protektorátu« a ve »slovenském státě« prokázala 
xpská a slovenská velkoburžoazie, že zrada národních 
Gáimů jc její trvalou politikou. Vlastenecké tábory, kte- 
íúrni íeště nedávno tak ráda oPentlovala své černé 
úmysly, se staly nežádoucí veteší, vystřídala je aktivní 
hospodářská i politická kolaborace s berlínskými vlád
ci a jejich místodržícími. Výnosné kšefty, třídní i osob- 
ní výhody si vykupovala politickým služebníčkováním, 
podílnictvím na vykořisťování českých a slovenských 
pracujících, aktivní spoluúčastí na národnostním útla
ku i na perzekuci vlastenců. Velkoburžoazie si tedy po- 
depsala rozsudek sama nad sebou — bylo vyloučeno, 
aby po osvobození hrála opět prim v politice, aby se 
pasovala na vůdce našich národu. Její hospodářské mo
ci a politickému vlivu odzvonil umíráček, který zvěsto
val konec »tisícileté« nacistické říše ...

Český a slovenský lid však nezradil, řečeno slovy 
básníka »neposkvrnil ústa ani hruď falešnou řečí«, ni
kdy se nesmířil s nacistickým panstvím, byť i mělo 
v Čechách a na Slovensku rozdílnou podobu. City a vůli 
lidu vyjádřil nejpřesněji Klement Gottwald: »Dějiny 
českého a slovenského národa nekončí 15. a 16. břez- 
nem 1939... Český a slovenský lid povede svůj pod
zemní odboj proti režimu okupantů a kolonizátorů, pro
ti cizácké nadvládě fašistického Německa... A co bu
de největší posilou lidovým masám Československa — 
to je hluboké vědomí, že velká, mocná, neporazitelná 
země, Sovětský svaz, země socialismu, země budouc
nosti, je na jejich straně, na straně práva, pravdy a 
spravedlnosti.*1 Tato slova byla jasnou politickou směr
nicí, v dané situaci měla charakter bojového rozkazu, 
který také byl důsledně splněn — v rozsáhlém politic
kém odboji, nezlomnou statečností při surových výsle-

1 Kl. Gottwald: Spisy, sv. IX. Praha 1954, s. 31 a 32.

55



ších ve vězeňských celách, v koncentračních táhn
1 na popravlštích, účastí Cechů a Slováků na všech fr6ch 
tách druhé světové války, hrdinskou cestou Ceskn 
venského armádního sboru v SSSR z Buzuluku 
Prahy, v partyzánských bojích, ve Slovenském 
ním povstání, v povstání českého lidu a na pražská' 
barikádách. Naše národy nečekaly na svobodu na km 
nou, čestně přispěly k obnovení státní samostatnosti sv 
země. Nezapomínáme na odboj vedený buržoazně dem 6 
kratičkými seskupeními, oceňujeme statečnost všech J!' 
ctivých vlastenců, ale do dějin se jako vůdčí a nejorR ' 
nizovanější síla odporu proti fašismu nesmazatelně za 
psala Komunistická strana Československa. Události 
daly za pravdu její politice v třicátých letech, jejím 
nesouhlasu s kapitulací před mnichovským diktátem 
jejímu zásadnímu odmítnutí podřídit se poslušně oku’ 
paci. Ne prázdnými slovy, ale aktivním bojem prokázali 
komunisté své vlastenectví i to, že národní uvědomění 
a úsilí o zachování a pak obnovení státní nezávislosti je 
nerozlučně spjato s věrností zásadám proletářského in
ternacionalismu. Československý lid si ověřil, že komu
nisté nejspolehlivěji zaručují respektování jeho zájmů, 
a svěřil jim úlohu vedoucí politické síly nejen v době 
národně osvobozeneckého zápasu, ale i pro budování 
nového života v osvobozené vlasti.

Češi a Slováci se přesvědčili, že komunisté měli 
pravdu i v tom, když tvrdili, že nejspolehlivější oporou 
samostatnosti CSR je Sovětský svaz. A opravdu — posu- 
zujeme-li události posledních padesáti let, pročítáme-li 
historické dokumenty, znásobuje se náš obdiv k princi
piální mezinárodní politice SSSR. Není přece žádným 
tajemstvím, že buržoazní vlády Československa se 
k první zemi socialismu nechovaly příliš přátelsky. (A 
to je řečeno příliš zdvořile!) Ale Sovětský svaz se tím 
nedal odradit, protože vůdčí zásadou jeho politiky bylo 
pomáhat státu, který byl vystaven fašistickému nátla
ku, a v zájmu míru včas zarazit Hitlerovy světovládné

56



smlouvám pak sovětští lidé osvědčili v těžkých lo

utky routo zásadou se Sovětský svaz řídil při uza. 
,3ní smlouvy o vzájemné pomoci s Československem 

V«i prosazování myšlenky kolektivní bezpečností 
p úsilí o vytvoření protinacistického spojenectví 
‘ Francií a Velkou Británií. A věren svým zásadám nám 
sovětský svaz jako jediný nabídl vojenskou pomoc 
& pohnutém roce 1938, odmítl mnichovský diktát, ostře 
dsoudil rozbití Československa a jeho násilnou okupa- 

° ZVOU věrnost zásadám mírové politiky a spojenec
kým smlouvám pak sovětští lidé osvědčili v těžkých le
tech Velké vlastenecké války způsobem, který jim zí
skal úctu celého světa.

Co už se nám různí »přítelíčkové« navyčítali, že jsme 
Se rozhodli pro socialismus a pro spojenectví se Sovět
ským svazem! (Jaksi jim přitom uniká, že naše národy 
volbou své vnitřní i zahraniční politiky uplatnily své 
nezadatelné právo na sebeurčení!) Byli bychom věru 
Spatnými žáky historie, kdybychom ignorovali její lek
ce a zvláště poučení nejtrpčí, kdybychom znovu vy
dávali všanc naši národní svobodu a státní samostat
nost. KSC, dělnická třída, náš lid jsou hrdi na zásadní 
politická rozhodnutí v posledních čtyřiceti letech, pro
tože jejich správnost potvrdil život. Platí to pro všechny 
stránky našeho vnitřního vývoje a stejně tak i pro me
zinárodně politické postavení Československa. Když 
pozorujeme opakující se pokusy nejrůznějších kazimírů 
o narušení procesu uvolňování, dorozumění a mírové 
spolupráce mezi státy a národy; když neonacisté mezi 
svá paličská hesla zařazují požadavek jakési »revize 
odsunu Němců z jejich domoviny® — když to vše vi
díme, není těžké si představit, jaký by to byl osud naší 
země a jejího lidu, kdyby... Ale to »kdyby« vyslovuje
me jen proto, abychom si ještě hlouběji uvědomili, ja
kou jistotu nám dává naše vnitřní i zahraniční politika, 
jak bezpečná je naše země v rodině socialistického spo
lečenství, co pro nás znamená spojenectví se Sovět
ským svazem. Stručně řečeno, dnes je Československo

57



Tribuna, č. 1111979

všpchnv novodobé mnichovany ned0Saži 
pr° nříliš kyselým hroznem. Ne, 15. březen ? ‘tóK podoM nebude opakovat, < 
LIZ 111**'**/



z PROJEVU NA ZAHÁJENÍ 
JARNÍHO ZASEDÁNÍ 

meziparlamentní unie

V PRAZE
17. DUBNA 1979

jménem Federálního shromáždění, všech jeho po 
slanců a vedoucích funkcionářů vás všechny upřímně 
vítám v Československé socialistické republice, je pro 
nás ctí, že jste se rozhodli uskutečnit vaše jarní zase 
dání v Praze. Chápeme to jako projev vaší důvěry 
k našemu parlamentu a ocenění aktivní činnosti česko 
slovenské skupiny Meziparlamentní unie. Ujišťuji vás 
že Se vynasnažíme vytvořit vám pro vaši odpovědnou 
práci ty nejlepší podmínky.

Prezident naší republiky soudruh 6ustáv Husák vý
stižně vysvětlil zásady československé zahraniční poli 
tiky. Její podstatou je snaha přispět k úsilí Sovětského 
svazu, socialistických zemí, hnutí nezúčastněných 
a všech mírumilovných a realistických sil o zachování 
a upevnění míru, o dorozumění a všestrannou spolu
práci mezi státy bez ohledu na rozdílnosti v ideologii 
a ve společenském zřízení. Proto vysoce oceňujeme 
práci, kterou v tomto směru už Meziparlamentní unie 
vykonala. Připomínáme si všechny tři regionální kon
ference na podporu jednání vlád o bezpečnosti a spolu
práci v Evropě. Zvlášť oceňujeme rezoluci, kterou Mezi
parlamentní unie přijala na své 64. konferenci v Sofii 
k úloze parlamentů v úsilí o další uvolňování mezi- 
narodniho napětí a odzbrojení. Výzva této konference 

viadam, které v Helsinkách podepsaly Závěrečný akt,

59



aby urychleně posoudily nová opatření k odvrác 
atomových válek včetně smlouvy, že proti sobě 
první nepoužijí jaderné, a dnes dodejme, ani jiné zbr ° 
ně, by neměla být zapomenuta. Její přijetí by Urč*ft 
usnadnilo i dosažení dohody o snížení ozbrojených Sn 
a výzbroje ve střední Evropě. Jsme rádi, že MeziparJ 
mentní unie chce 1 na své pražské konferenci věnovat 
pozornost nejušlechtilejšímu cíli: zajištění mírové sp0 
lupráce zejména cestou odzbrojení v duchu výsledků 
10. zvláštního zasedání Organizace spojených národů 
Toto úsilí má naše sympatie i aktivní podporu, jak t0 
československá diplomacie prokazuje ve všech mnoho
stranných i dvoustranných jednáních.

Skoncovat se závody ve zbrojení, vyloučit z arzenálů 
zbraně hromadného ničení, věnovat obrovské náklady 
které zbrojení pohlcuje, blahu lidstva, zachovat mírový 
život na naší planetě — to je nejcennější služba dětem, 
mládeži i matkám. Vedle tohoto problému však existuje 
v dnešním světě mnoho dalších problémů, týkajících se 
matek i mladé generace, jejichž řešení si zasluhuje po
zornost všeho lidstva, vlád i parlamentů všech zemí. 
Československá delegace je připravena přispět na ny
nějším zasedání Meziparlamentní unie svým podílem 
k přijetí takového dokumentu, který si tento problém 
zasluhuje v souvislosti s cíli, jež Organizace spojených 
národů spojila s Mezinárodním rokem dítěte. Domní
vám se, že přitom můžeme využít bohatých zkušeností, 
kterými v naší zemi disponujeme. V zákonodárství 
i v praktické činnosti československé společnosti jsme 
v ochraně rodiny, v péči o matky a děti dosáhli nema
lých úspěchů, ať už jde o vytváření materiálních pod
mínek, o zdravotnictví, o předškolní výchovu či o vzdě
lávání.

Naši plnou podporu má i záměr přispět k porozumění 
a mírové spolupráci mezi národy výchovou a činností 
sdělovacích prostředků. V samotných počátcích tvorby 
socialistického právního řádu přijal československý

60



_nt zákon na ochranu míru, podle něhož se pro- 
Pafla o války a fašismu považuje za Jeden z nejtěžších 
pagaC. Byi to výsledek bolestných zkušeností našeho 
iU>ČÍkterý P° poslední válce oplakal 360 tisíc mrtvých 
lidu, s', o důsledcích, které mělo věznění pro další sta' 
n*””1 opčanO, a o obrovských hospodářských ztrátách.

dně dbáme na to, aby se ve výchově respektovaly 
D®51 mírové spolupráce, které jsou závažnou etickou 
|de<1 ii 1 pro československé sdělovací prostředky. 
n°f"koslovenský parlament s uspokojením vyslovil 

las s ratifikací mnohostranné smlouvy, přijaté 
i vm shromážděním Organizace spojených národů 

V ce 1987, která upravuje zásady činnosti států při 
VJkumu a využití kosmického prostoru. Jsme rádi, že 

Mezíparlamentní unie bude na svém pražském zase- 
S/ f zabývat 1 problémy kosmického práva. Je to pro 

ás tím aktuálnější, že — díky spolupráci se Sovětským 
n<1' m — se malé Československo stalo třetí zemí 
světa, jejíž občan pronikl do kosmu. Máme, Jak Je 
známo, 1 svou československou družící, která plní vý
znamné vědecké úkoly. Soudíme, že kosmický prostor 
má být v zájmu vědy otevřen všem národům naší plane
ty že pronikání do něj má sloužit spolupráci a dorozu
mění, že nikdy nesmí být využito ke škodě lidstva 
a proti zájmům míru.

Dovolte ml vyjádřit přesvědčení, že pražské Jednání 
Mezlparlamentní unie bude plodné. Těšíme se 1 na to, 
že bohaté mezinárodní styky našeho Federálního shro
máždění při této příležitosti Ještě rozšíříme, že s mno
hými kolegy navážeme i nová osobní přátelství. Vždy 
jsme byli toho názoru, že poslanci v souladu s vůlí 
svých voličů mají v úsilí o uvolnění politického napětí, 
o odzbrojení, o všestrannou mírovou spolupráci velmi’ 
odpovědný úkol. V tomto duchu Jsou i českoslovenští 
poslanci připraveni čestně dostát svým milým hostitel
ským povinnostem na letošním Jarním zasedání Mezi- 
parlamentní unie.

61



Přeji vašemu jednání plný úspěch
z vás, abyste si z Československa odn?,^' ka^ 
vzpomínky. esli ty neS

Rudé právo 18. dubna 1979



leninskou cestou

7 ČLÁNKU K 10. VÝROČÍ DUBNOVÉHO ZASEDÁNÍ 
ÚSTŘEDNÍHO VÝBORU KSČ V ROCE 1969 

UVEŘEJNĚNÉHO V ČASOPISE NOVÁ DOBA 
KVĚTEN 1979

před deseti lety — 17. dubna 1969 — zvolil ústřední 
výbor KSČ svým prvním tajemníkem soudruha Gustáva 
Husáka. Toto doslova historické rozhodnutí bylo vý
sledkem více než půlročního urputného zápasu marxis- 
ticko-leninských sil v řadách strany a českosloven
ských vlastenců proti bloku nepřátel socialismu. Inter
nacionální pomoc bratrských socialistických zemí 
v srpnu 1968 učinila čáru přes rozpočet všem organizá
torům kontrarevolučního tažení, jehož cílem bylo zlik
vidovat socialistické vymoženosti, vybojované česko
slovenským lidem.

Přes zoufalý odpor pravicových oportunistů a revi- 
zionistů byl do čela strany demokraticky, v plném sou
ladu se stanovami, zvolen soudruh Gustáv Husák. Volba 
zákonitě vyzvedla člověka, který vynikl jako politický 
vůdce a organizátor zdravých sil, jako nekompromisní 
obhájce zásad marxismu-leninismu a proletářského in
ternacionalismu.

Výsledky dubnového zasedání byly výrazným vítěz
stvím československých komunistů a vlastenců. Od této 
chvíle přešla strategická iniciativa ve formování 
a uskutečňování vnitřní i zahraniční politiky do rukou 
marxisticko-leninských sil. Ústřední výbor začal dů
sledně prosazovat leninské normy do života strany,

63



upevňovat její ideovou, politickou, organizační a akční 
jednotu. To mělo kladný vliv jak na státní aparát, taj, 
na celou Národní frontu i na hospodářský život.

Je příznačné, že strana překonávala důsledky praví 
čácké a kontrarevoluční činnosti zásadně politický^, 
metodami, že její agitace a praktická politika získávaly 
rychle podporu dělnické třídy a drtivé většiny pracu, 
jících. Ukázalo se, že ideje socialismu zapustily VQ 
vědomí lidí hluboké kořeny, které se pravici nep0, 
dařilo vytrhat. Potvrdila se i pravdivost zásady, že »So. 
cialistická společnost je taková, jaká je její vedoucí p0, 
litická síla, komunistická strana — a strana je taková 
jaké má vedení«.

Život nejúčinněji prověřuje všechny politické kon
cepce i jejich uskutečňování. Těch uplynulých deset let 
potvrdilo, že ústřední výbor rozhodl v dubnu iggg 
správně; pod vedením soudruha 6ustává Husáka zvoli
la KSČ cestu prospěšnou především československému 
lidu, zájmům socialismu a míru ve světě. Svědectví 
o tom podává prohlubování vedoucí úlohy strany ve 
společnosti i růst jejích řad, obnovení socialistických 
zásad života v celé společnosti, zdokonalování socialis
tické demokracie, dynamický rozvoj národního hospo
dářství a z toho vyplývající vývoj společenské i osobní
spotřeby, rozmach kultury, školství a vědy. Souhrnným 
ukazatelem vnitropolitické situace pak je především
morálně politická jednota lidu. Dosažené výsledky byly 
vyjádřeny v závěrech XIV. a XV. sjezdu KSČ, které urči
ly i cestu dalšího budování rozvinuté socialistické spo
lečnosti. Ruku v ruce s úspěchy vnitrní politiky se i ve 
vnějších vztazích prosadila věrnost zásadám proletář- 
ského a socialistického internacionalismu, kvalitativ
ně se prohloubila bratrská spolupráce se Sovětským 
svazem a s ostatními zeměmi socialistického společen
ství.

Mezi pozitivní výsledky politiky KSČ patří i rostoucí 
mezinárodní autorita ČSSR. Je podmíněna stabilní vni
tropolitickou situací, spojenectvím se Sovětským sva- 

64



pměnii socialistického společenství i s důsled 
^fl,nlatňováním záSad polItlckého a vojenského 
nýi” l‘\ní, solidaritou s bojem národů proti impéria- 
uvo1 kolonialismu a rasismu, mírovou spoluprací se 
lisinu- dílným společenským zřízením za podmínek 
státy s vzájemné výhodnosti a nevměšování do vnitř- 
r°vn°7áiežitostí. Součástí československé zahraniční 
n(ch jsou i mezinárodní styky našeho Federálního 
akt áždění a náš podíl na činnosti Meziparlamentní 
shr°Výměna oficiálních parlamentních delegací je rok 
unienku živější. A je příznačné, že právě v minulém ro- 
o‘1 rkterý byl charakterizován bubnovou palbou protl- 
ce’ koSiovenské propagandy, jsme mohli u nás uvítat 
če gt delegací z nesocialistických zemí. A letos jsme na 
deVním zasedání Meziparlamentní unie hostili v Praze 
^slánce ze 73 zemí celého světa.
P pochopitelně především rozvíjíme styky s parlamenty 

jgneckých socialistických zemí, což kromě výraz
ných politických aspektů umožňuje výměnu praktic
kých zkušeností z rozvoje socialistické demokracie, ze 
zákonodárné i kontrolní činnosti. Podrobněji bych se 
však chtěl zmínit o stycích s nesocialistickými zeměmi. 
Do ČSSR přijíždějí poslanci nejrůznějších politických 
proudů, různých národností i barvy pleti, věřící i ateis
té. Nesetkáváme se s nimi proto, abychom snad změnili 
jejich politické názory nebo je získali tak řečeno pro 
-komunistickou víru«. Pravda, nic ze svých principiál
ních stanovisek neslevujeme, nezakrýváme je, ani je 
»diplomaticky« nezměkčujeme. Současně pokládáme za 
svou povinnost informovat je objektivně o životě v naší 
zemi, o úspěších, ale i o problémech, vysvětlujeme jim 
stanoviska KSČ a ČSSR k mezinárodním problémům, 
hodnotíme bilaterální vztahy s příslušnou zemí.

Za uplynulých deset let jsme jen dvakrát museli čelit 
takovému způsobu jednání, které pro nás jako pro 
představitele suverénního socialistického státu nebylo 
Přijatelné. V obou případech šlo o skupiny amerických 
senátorů, kteří, jak se ukázalo, nepřijeli hledat cesty 

65



k odstranění překážek v rozvoji vzájemných v?t 
- mimochodem překážek, které jdou výlučně na k 
politiky USA. Až příliš se vžili do role jakýchsi 
rů pokoušeli se poučovat či dokonce přikazovat 1e2to' 
máme v Československu dělat vnitřní i zahraniční d 
tiku jakoby výměnou za udělení doložky nejvygg? 
výhod ve vzájemném obchodě. Američtí kolegové 011 
zřejmě spletli postavení ČSSR s některými zeměmi k?1 
ré jsou v hospodářském i politickém područí Spojených 
států. Je jasné, že narazila kosa na kámen... y **

Uvedené případy však jsou opravdu zcela ojediněi0 
výjimkou. Většinou najdeme i s parlamentními deiegaU 
cemi z buržoazních zemí společnou řeč ve všech zásad' 
nich dvoustranných i mnohostranných problémech.
jít »společnou řeč« ovšem vůbec neznamená, že jSOu 
naše stanoviska shodná, umíme respektovat i odlišné 
názory, jestliže jsou motivovány konstruktivně. Duch 
i obsah většiny těchto jednání nás opravňuje vyslovit 
názor, že uvolňování napětí zapustilo v celém světě 
hluboké kořeny, že má své příznivce i v řadách realis
ticky uvažujících buržoazních politiků. Stále častěji se 
setkáváme s kolegy, kteří si uvědomují svou spoluod
povědnost za zachování míru ve světě a velmi vážně 
zkoumají naše argumenty o nebezpečí tzv. lokálních 
konfliktů, o možných různých důsledcích horečného 
zbrojení, které je živeno zvláště politikou NATO. Ob
zvlášť silnou stránkou naší argumentace je, že můžeme 
dokázat jednotu slov a činů československé zahraniční 
politiky.

Často a rádi odpovídáme na pestrou škálu dotazů 
o naší vnitřní politice, o životě v naší zemi. Z otázek je 
zřejmý živý zájem našich hostů poznat Československo 
co nejlépe, doplnit si své neúplné informace, případně 
zkorigovat i zcela zkreslené představy o naší ekonomi
ce, o politickém systému, o vzdělávací soustavě, o kul
tuře atd. Přitom hovoříme také o demokracii, o občan
ských právech a možností jejich realizace. Kdo jiný by 
se měl těmito problémy zabývat, ne-li právě členové

66



zákonodárných sborfl? Přesvědčivost našeho vysv,., vání není dána jen teoretickým výkladem y /ftl0' 
a vývoje socialistické demokracie, ale předevNm^" 
krétníml příklady jejího uplatňování. Každý ní°n’ 

múže přesvědčit, že právo na práci, na vzdělání stup ke kultuře, na odpočinek, na bezpiatnoÍ lé^' 
5kou péči, na zajištěné stáří nepředstavuje v soS’ 
tickém Československu jen formální deklarace a ! l 

právě tento široký soubor lidských práv je pro naše 
občany už samozřejmou součástí jejich každodenního
ŤjVUia.

pokud jde o politický systém, vzbuzuje často údiv za
hraničních hostů poznání, že v Československu působí 
mimo KSČ ještě čtyři nekomunistické strany. Vyplývá 
to z historického vývoje a z potřeb naší společnosti, 
i když to zdaleka není podstatné, protože v některých 
socialistických zemích je situace odlišná. (Nevyvrací 
snad i naše praxe ono omšelé tvrzení o mechanickém 
přejímání jediného modelu výstavby socialismu?!) Roz
hodující je to, že vláda dělnické třídy a jejích spojenců 
vytvořila podmínky pro politické, ekonomické i sociál
ní osvobození všeho lidu, který je vlastníkem všeho bo
hatství a skutečným pánem své země. Páteří politic
kého systému je Národní fronta, třídní svazek pracu
jících měst i venkova, všech národů a národností. Poli
tické strany, společenské a zájmové organizace sdruže
né v Národní frontě umožňují uplatnit různorodé zájmy 
a současně je sjednocovat ku prospěchu rozvoje socia
listické společnosti, protože nejde o zájmy antagonis
tické. Jistě, a my to známe nejen z teorie, ale z vlast
ních bohatých a někdy i draze placených zkušeností, 
podmínkou úspěšné funkce socialistického politického 
systému je vedoucí úloha komunistické strany jako or
ganizovaného politického předvoje dělnické třídy. Tuto 
základní podmínku ovšem nelze vykládat jako »diktát 
strany«, či dokonce vládu jednotlivce nebo nějaké při-, 
vilegované skupiny. Komunistická strana díky své teo
retické výzbroji, historickým zkušenostem i kádrovému 

67



složení získala důvěru lidu, který ji pověřil politi 
řízením společnosti, protože jediná je s to ve své £ ] 
ce správně vyjadřovat zájmy a potřeby lidu. ^litp 
ovšem řídí společnost politicky, a ne administrativ^ 
její poslání spočívá ve vypracování politické hnje 
clalistické výstavby a v organizátorské činnosti S° 
uskutečňování této linie — strana lidu nevládne, 
slouží mu. Komunisté vysvětlují politiku strany, ?? 
skávají pro ni podporu miliónů svých spoluobčanů 
a organizují její plnění v soustavě státních orgánů 
v Národní frontě, ve společenských organizacích’ 
v hospodářském životě.

Zásadní článek naší ústavy, že »všechna moc v Cssr 
patří pracujícímu lidu«, se v praxi uskutečňuje přímen 
i nepřímou účastí na řízení celého života. Vždyť výro
bu, obce, okresy, kraje i stát spravují sami pracující, 
respektive jimi svobodně volení zástupci. Pracující^ 
není vyhrazeno jen uskutečňování politiky, ale aktivně 
se nejrůznějšími formami zúčastňují také její tvorby. 
Příprava sjezdů KSČ je vždy spojena s všenárodní di
skusí, za účasti široké veřejnosti se chystají všechny 
zásadní zákonodárné akty, členové společenských or
ganizací se podílejí na přípravách svých národních 
i celostátních sjezdů. Vždyť například nedávno se di
skuse o dokumentech připravovaného celostátního 
sjezdu JZD zúčastnilo 90 procent družstevníků, kteří vy
slovili více než 50 tisíc připomínek. Státní i hospodářské 
orgány na všech stupních musí ve své řídící činnosti brát 
vážně v úvahu názory a podněty jednotlivců i celých or
ganizací, přihlížet i ke stížnostem pracujících. Jsme pře
svědčeni, že široká účast pracujících na tvorbě politiky 
je podmínkou jejího správného chápání a aktivní pod
pory. V tom spatřujeme veliké přednosti a sílu socialis
tické demokracie na rozdíl od buržoazních států, kde se 
demokracie zpravidla omezuje na volební akt. Otevřeně 
mluvíme se svými kolegy z buržoazních parlamentů 
i o tom, že socialistická demokracie není nic strnulého,

68



vyvíjí a zdokonaluje, že KSC těmto otázkám věnu- 
že oustavnou pozornost. Nemáme proč skrývat ani to 
Je SdeInokracii nechápeme Jednostranně, že práva jsou 
ie spojena i s plněním povinností a s respektováním 

i tnÝCh zákonů. To není potlačování práv Jednotlivců 
p Jkladní podmínka svobodného života drtivé větši- 
a 6občanů socialistického státu.
nyZpravidla je předmětem zájmu poslanců z buržoaz- 

P zemí postavení našeho parlamentu, jeho úkoly 
pravomoci. Federální shromáždění je nejvyšším or- 

aánem státní moci a Jediným zákonodárným sborem fe
derace, projednává všechny zásadní otázky vnitřní 
( také zahraniční politiky. Tajnými volbami volí prezi- 
jenta republiky, kontroluje činnost vlády, jednotlivých 
ministerstev a generální prokuratury, volí soudce 
Nejvyššího soudu. Federální shromáždění nemůže 
v průběhu funkčního období rozpustit ani prezident re
publiky, ani vláda. Složení poslanců odpovídá sociál
nímu, věkovému i politickému rozvrstvení obyvatelstva, 
výběr kandidátů je záležitostí voličů, volby jsou u nás 
přímé, rovné a tajné, účast na nich není povinná. Po
slanci udržují pravidelný styk s voliči, skládají jim účty 
ze své činnosti a mohou být při neplnění povinností ne
bo z jiných vážných důvodů svými voliči odvoláni. Sku
tečnost, že se naši poslanci soustřeďují v zákonodárství 
i v kontrolní činnosti na vytváření podmínek pro usku
tečňování politiky KSC a Národní fronty, nepokládáme 
za slabinu, ale za velikou přednost naší demokracie, 
která tak zabezpečuje soulad v jednání poslanců 
s názory jejich voličů. Zpravidla jednomyslné hlasování 
na plenárních schůzích sněmoven není výraz »slepé po- 
slušnosti«, ale politické jednoty poslanců, která je vý
sledkem dlouhodobé svědomité přípravy i kritické 
výměny názorů v příslušných výborech. Organizovanou 
politickou opozici v našem parlamentě nemáme. Koho 
by zastupovala, proti komu by bojovala? Proti lidu? 
Velkoburžoazie u nás neexistuje a my nemáme v úmys-

69



lu rezervovat v poslaneckých lavicích míst 
zlcké potomky či politické dědice. Pravom Pr° jea 
parlamentu jsou tak široké a jeho jednání ta^ W' 
tlcké, že se naši poslanci plným právem « 
představitele svého lidu. POVa*Ují *'

Návštěvníci z kteréhokoli konce světa, ’
z mnohonárodních států, neskrývají svůj obiv a 
jak se nám podařilo vyřešit národnostní otázk 
chanismus federace, státoprávní uspořádání 
mezi zákonodárnými sbory a vládami republik aVz.tal>y 
race, zákaz národnostní majorizace při rozhodne- 
o zásadních otázkách — to všechno je jistě důležité UI 
je to spíše forma než obsah řešení národnostní otá’ v6 
její podstata tkví v budování materiálně technu?' 
báze, v ekonomickém vyrovnávání zaostalých oblá™ 
v pomoci většího a zkušenějšího národa slabšímu v 
vytváření podmínek pro rozvoj vzdělanosti, a tím i’pr® 
výchovu vlastních národních kádrů. I v Československu 
vedlo k úspěchu využití leninských myšlenek o národ, 
nostní politice. KSC umně uplatnila zásady socialistic. 
kého internacionalismu nejen navenek, ale i uvnitř 
státu, zabezpečila úplnou rovnost bratrských národů 
Čechů a Slováků i plnou rovnoprávnost všech národ
ností. Není to vše snad také přesvědčivým důkazem 
předností socialistické demokracie?

Ozývají se ovšem i otázky, které jsou důsledkem dez
informací buržoazní propagandy a žalostné neznalosti 
»anatomie« socialismu. Jsou u vás podmínky pro uplat
nění iniciativy jednotlivců? Existuje v Československu 
osobní vlastnictví? Jako by život celé socialistické spo
lečnosti i každého jednotlivce byl řízen nějakými 
striktními ústředními směrnicemi; jako by síla socia
lismu nespočívala právě v iniciativě a angažovanosti 
jednotlivců i celých kolektivů; jako by právě naše spo
lečnost nedoceňovala schopnosti jedinců a neumožňo
vala jim, aby je v plné míře uplatnili v každodenní 
práci u strojů, na polích, ve vědeckých ústavech 

70



projektových kancelářích 1 v nejvyšších funkcích. 
Nezbývá nám však než zklamat ty tazatele, kteří sl po- 
ipin »místo pro iniciativu Jednotlivců® vysvětlují podle 
1 né tklivé pohádky pro malé dětičky »jak se čistič bot 
°tal díky své píli milionářem®. A osobní vlastnictví? 
L banku, továrnu čí velkostatek u nás opravdu ne
může vlastnit nikdo, »svobodu« vykořisťování člověka 
('lověkem jsme potlačili, nepovažujeme ji za projev de
mokracie. Jinak ovšem je statisticky prokázáno, že roz
sah osobního vlastnictví pracujících je dnes mnohem 
širší, než byl za buržoazní éry. Nikdy dělníci, rolníci 
a ostatní pracující nevlastnili tolik bytů, rodinných do
mů, rekreačních chat a automobilů jako v současné do
bě. Při výkladu o naší sociální politice, o společenské 
a osobní spotřebě, o vývoji maloobchodních cen, 
o všem, co patří i k životní úrovni, se obvykle ozve: 
»Kde na to všechno berete?® A nám nezbývá než vždy 
znovu a znovu vysvětlovat »abecedu« naší politiky, or
ganizaci ekonomiky a způsoby rozdělování vytvoře
ného národního důchodu.

Parlamentní delegace z nesocialistických zemí se při 
návštěvách ČSSR seznamují s tím, co naši občané znají 
z každodenní zkušenosti, co je výsledkem jejich umu 
a práce. Přesvědčili jsme se, že mnozí z nich zůstávají 
trvalými přáteli Československa, šíří jeho dobré jméno 
a rádi se k nám vracejí i jako turisté. Známe konkrétní 
případy poslanců (spíše konzervativního ražení), kteří 
odolali tlaku sugestivních otázek buržoazních publicis
tů, hájili poznanou pravdu a nepropůjčili se k znevažo
vání socialistického Československa.

*

Nám, československým komunistům, záleží samo
zřejmě nejvíce na názorech vlastního lidu, na tom, jak 
on chápe a uskutečňuje naši politiku. Právě proto nás 
nemohou vyvést z míry výlevy buržoazní propagandy. 

71



Octa a důvěra československého lidu k politic 
nlstické strany nás naplňuje přesvědčení^, ge f 
cesta, po níž jdeme, je správná.

Nová doba, č. 19/1979



ŽIVOTEM PROVĚŘENÝ PROGRAM

z ČLÁNKU K 30. VÝROČÍ IX. SJEZDU KSČ 
UVEŘEJNĚNÉHO V ČASOPISE NOVÁ MYSL 

KVĚTEN 1979

Před 30 lety — 25. až 29. května 1949 — se konal IX. 
sjezd KSČ. Plným právem je nazýván historickým, pro
tože svým jednáním předurčil zcela nové období vývoje 
naší země. Jubilejní rok je pro nás především příleži
tostí posoudit místo sjezdu v dějinách KSČ, poučit se 
z tehdejších i pozdějších zkušeností a pozorně zkoumat 
smysl jejich odkazu dnešní době.

*

Vítězným únorem dosáhlo přerůstání národní a de
mokratické revoluce v revoluci socialistickou zásad
ního předělu: politická moc přešla v plném rozsahu do 
rukou dělnické třídy, která ji uskutečňovala se svými 
spojenci. Jestliže nemělo být dobyté vítězství ničím 
oslabeno, muselo být upevňováno a rozvíjeno, revoluce 
si nemohla dovolit vyklízet pole retardačním silám. Zů
stat stát (pokud by taková otázka byla nastolena) zna
menalo zpomalit socialistickou revoluci, promarnit vý
sledky Února.

Celá strana, dělnická třída, lid čekali na program 
budoucího rozvoje, ptali se, »jak dál«. Na IX. sjezdu da
lo vedení strany s jednomyslnou podporou delegátů 
vpravdě revoluční odpověď: od nynějška je generální 
linií pro činnost strany a pro život společnosti výstavba 

73



socialismu. A hned je k tomu možno dodat 
prověřily správnost tohoto rozhodnutí, pot^ děj. 
prospěšnost pro československý lid, pro naši Uy W 
i pro věc míru a socialismu ve světě. Na svém iYPubl^° 
prokázala KSČ, že nezanedbává získané bojoví’ 
nosti, že si je vědoma odpovědnosti organi20Va 
litického předvoje dělnické třídy, že mistrně ovl ° 
voluční strategii a taktiku. I po letech vynikl 
sjezdovými materiály především referát soudruh 
menta Gottwalda. Šlo jistě o dílo kolektivní, byia 
vyjádřena zkušenost celé strany, ale Gottwaldův V 
podíl na něm je velmi zřetelný. Z každé myšlenk°S°bnř 
rátu přímo vyzařovaly revoluční vlastnosti přeri^^' 
strany, zkušeného politického vůdce, v bojích 7 
ného komunisty, pozorného Leninova žáka, ještě 
působí podmanivě věcnost a srozumitelnost Gott 08 
dova projevu, zvláště pak jasné shrnutí úkolů v o 
tak známých »deseti bodech«.

Co se nás pravicoví revizionisté naobviňovali za úd 
ně »mechanické převzetí sovětského modelu výsta h 
socialismu«, který prý neodpovídal Československy 
podmínkám! Vůbec pro ně bylo a je příznačné že v 
cházejí z jakýchsi »antirevolučních« pozic, že negJ' 
vše, co odlišuje komunisty od sociálních demokratů že 
jejich kritika míří proti samé podstatě dějinného -poslá
ní komunistické strany. To jsou východiska, z nichž na
padají V. sjezd KSČ, období její bolševizace, únor 
a v neposlední řadě i IX. sjezd. Když pomineme množ
ství prázdných slov, pak z jejich kritik jako olej na vo
du vyplave, co jim na tomto sjezdu vadilo nejvíce: dik
tatura proletariátu, úloha KSČ jako vedoucí politické 
síly společnosti a těsné spojenectví se Sovětským sva
zem. Jinými slovy řečeno, protože sídlo v pytli neutajíš, 
jejich kritika se soustřeďovala proti jednoznačné orien
taci na socialistickou výstavbu.

Při pozorném studiu materiálů IX. sjezdu, při jejich 
srovnávání s třicetiletými zkušenostmi, je pravdou pra
vý opak toho, co tvrdili pozdější »kritikové«. Jsme toho

74



4zoru, že sjezd komunistů v roce 1949 je přímo učeb- 
ícovýn* příkladem mistrné aplikace obecně platných 

7ásad socialistické revoluce — Jak je zformulovali 
oarX a Lenin a jak je prověřila praxe mnoha zemí — na 
konkrétní československé podmínky při citlivém re
spektování všech historických a národních zvláštností. 
íLze to, jen namátkou, dokázat například na způsobu 
řešení zemědělské otázky, na vztahu k drobné buržoa- 
Zii, na konkrétním pojetí Národní fronty atd.) Jsme 
však neméně hrdi na to, že naše strana na svém IX. 
sjezdu neopomenula využít zkušeností sovětských bol
ševiků a SSSR. Nebo nám snad chce někdo vnutit názor, 
že jsme se měli učit u sociálně demokratických refor- 
mistů, kteří se, jak známo, ještě nikde na světě nepři
blížili k socialismu ani o krůček? Vždyť 'Sovětský svaz 
byl první socialistickou zemí na světě, sovětský lid vy
budoval a uhájil socialistickou společnost, která 
osvědčila své přednosti; proto pro nás byly zkušenosti 
sovětských komunistů (včetně jejich obtíží a dočasných 
porážek) nenahraditelným zdrojem poučení. Konečně, 
IX. sjezd nepotřebuje žádnou teoretickou »obhajobu«, 
či dokonce jakousi dodatečnou »rehabilitaci« — vý
sledky generální linie, kterou vypracoval, mluví samy 
za sebe, jsou součástí československé přítomnosti.

Sjezd, který si připomínáme, byl nej vyšším sněmo
váním vítězné strany, která po 27 letech urputných 
a strastiplných zápasů stanula z vůle lidu v jeho čele. 
V dějinách našich národů nenajdeme politické hnutí, 
které by dosáhlo takového triumfu. Bylo tedy co osla
vovat a nesporně to poznamenalo i atmosféru sjezdu; 
vždyť poprvé byl sjezd obeslán tak velkým počtem de
legátů, poprvé jsme na něm nadšeně uvítali tolik za
hraničních delegací a v jejich čele radu vynikajících
postav mezinárodního komunistického hnutí, poprvé se 
konal sjezd za okolností, kdy ve všech klíčových stát
ních, společenských a hospodářských funkcích byli 
členové strany... Vystoupení soudruha Klementa 
Gottwalda se však nevymykalo obvyklé střízlivosti. 0b-

75



jektivně ocenil dosažené úspěchy, ale Souea 
velmi důrazně před sebeuspokojením. Ne5/rSně vQt 
minulosti víc, než bylo třeba, aby realistickv 61 
současnou situaci doma a ve světě. Vítězství 
skané zkušenosti byly pro něj odrazovým rai>ý, J 
k soustředění pozornosti na budoucnost na můs,,% 
úkolů, které čekaly stranu, dělnickou třídě a cm10Žltí 
lečnost. V Gottwaldově projevu se začaly jasně °? 
kontury socialismu, jakkoli bylo jeho budováni^t 
časově ještě velmi vzdáleným cílem. 1

Požadavky etapy, jejíž začátek byl vyznačen iy 
dem (i když toto ohraničení nelze chápat mech^' 
kyi), byly v mnohém odlišné od předcházejícího kC' 
bí. Vynucovaly si v programu, v práci strany a v z, 
společnosti kvalitativně nové přístupy, měnily nOř°tě 
a naléhavost řešení jednotlivých úkolů, aniž by 
oslabily nutnost komplexnosti socialistické výstavby0*“

Nejpatrnější to bylo z toho, jak sjezd zvýraznil or» 
nizátorskou funkci diktatury proletariátu. Do centr 
pozornosti strany a společnosti se dostal rozvoj národ* 
ního hospodářství ve všech jeho aspektech. pravda 
v politice strany to nebyl zcela nový rys, už od roku 
1945 věnovala mnoho pozornosti hospodářství jako vý. 
znamnému činiteli v rozvoji společnosti i jako důleži
tému politickému kolbišti. Stačí připomenout úsilí ko
munistů o obnovu válkou silně narušené průmyslové 
výroby, boj za znárodnění bank a klíčového průmyslu 
či zápas o schválení a plnění dvouletého plánu i proces 
přípravy první pětiletky. Novost úkolů formulovaných 
IX. sjezdem spočívala v tom, že šlo o plánovité budo
vání materiálně technické základny socialismu. Nešlo 
o nic menšího než o socialistickou industrializaci, která 
v sobě zahrnovala tak grandiózní úkol, jakým byla 
zásadní změna struktury našeho průmyslu, zejména 
rozvojem jeho základních odvětví. (Sjezd vytyčil pro 
pětiletku například tyto úkoly: růst národního důchodu 
o 48 procent, zvýšení výroby v kovoprůmyslu o 93 pro
cent, v báňském průmyslu o 35 procent, v energetice

76



52 proccntt současně však v textilním a oděvním 
nrůniysto o 66 procent a v průmyslu potravinářském 
J yg procent.) Součástí hospodářské politiky strany bylo 
o raclonálnější oblastní rozložení průmyslového poten
ciálu republiky, zvláště pak budování základů pro pře
konání hospodářské zaostalosti Slovenska, tedy vy
váření materiálních předpokladů pro faktickou rovno
právnost obou bratrských národů. Dosažený rozsah 
znárodnění byl v rozporu s ekonomickými a politickými 
potřebami společnosti, a proto sjezd požadoval pokra
čovat v procesu socializace průmyslu, vytlačit z našeho 
hospodářství rušivě působící zbytky kapitalistického 
podnikání. Soustředěná starost strany o hospodářství 
nebyla samoúčelná, měla zabezpečit dosažení určených 
strategických cílů: zvýšit hospodářskou sílu socialistic
kého státu a jeho obranyschopnost, vytvořit předpo
klady pro růst životní úrovně pracujících a materiálně 
i politicky ovlivňovat všechny ostatní oblasti budované 
socialistické společnosti.

jakkoli byl rozvoj průmyslu, dopravy a stavebnictví 
v řešení úkolů socialistické výstavby prvořadý, nebylo 
možné zanedbat zemědělství a ponechat je svému 
osudu. Odporovalo by 'to tradicím politiky KSC, která už 
v dobách buržoazní republiky bojovala za zájmy chu
dých a středních rolníků, po osvobození prosadila dů
sledné provedení pozemkové reformy a požívala velkou 
důvěru zemědělců. Jednostranná orientace na průmysl 
by odsoudila vesnici k setrvávání při starém způsobu 
výroby, tedy i života, nezabezpečila by stále rostoucí 
potřebu potravin a ve svých důsledcích by ohrozila 
spojenecký svazek dělnické třídy s malými a středními 
rolníky. Proto vytyčil sjezd jasný kurs na budování so
cialistické vesnice, na organizaci zemědělské velko
výroby cestou združstevňování. Nešlo ovšem o někdejší 
úvěrová či nákupní družstva, ale o družstva výrobní, 
především tedy o sdružování práce i mechanizačních 
prostředků, pak hospodářského zvířectva i půdy, která 
však zůstávala vlastnictvím družstevníků. Před rolníky 

77



1 Kl. Gottwald: Spisy, sv. XV. Praha 1961, s. 243.

se tak otevřela perspektiva rychlého zvyšOvá 
a dosud nikdy nepoznané úrovně kultury práce *t *ýr°l>v 
Ono známé Gottwaldovo »Nebude u nás sociai J 
přechodu vesnice k socialismu .. .«* vešlo do děi?U 
strany 1 země. A život nanejvýš přesvědčil
jeho tehdejší prozíravost — organizace socian°„ 2«1 
zemědělské velkovýroby patří nesporně k nejúSnT *ck4 
ším kapitolám politiky KSC. šn&j-

Nebyl by to sjezd komunistů, kdyby se při vytyč 
generální linie výstavby socialismu nezabýval ti® 01 
nazýváme »nadstavbou«, kdyby nevěnoval pozorů C° 
změnám v myšlení a ve výchově lidí. Člověk konec?°st 
ců je tvůrcem nové společnosti, její osud závisí na feh'' 
uvědomění a z toho vyplývající aktivní účasti na její 
budování, na jeho iniciativě při řešení všech složitých 
úkolů, které jsou s tím spojeny. Pravda, vývoj nadstaví 
by je ovlivňován socialistickým rozvojem hospodářství 
ale současně mu má i aktivně napomáhat. Prvořadý^ 
úkolem kulturní revoluce byla péče o vzdělání, o jeho 
vyšší kvalitu vůbec, o spojení výuky se světonázorovou 
výchovou, o zpřístupnění středních a vysokých škol 
dětem dělníků a rolníků, o výchovu vlastní socialistické 
inteligence. (Za velmi krátkou dobu absolvovalo deset 
tisíc mladých lidí kursy pro přípravu pracujících na 
vysoké školy; rozšířilo se studium pracujících při za
městnání, zřídily se večerní třídy gymnázií; 17 500 
pracujících studovalo dálkově na odborných školách 
a kolem 16 tisíc na večerním a dálkovém studiu na ško
lách vysokých. Pět let po osvobození bylo mezi vysoko
školskými studenty 33 procent z dělnických a 10 pro
cent z rolnických rodin. Jen pro porovnání: v roce 1937 
byla jen 4 procenta vysokoškolských studentů z dělnic
kých rodin! J Sjezd se vyjádřil i k problémům rozvoje 
kultury v nových podmínkách, vyslovil přesvědčení, že 
kulturní tvůrci přispějí svou hřivnou k budování nové 
společnosti. Zásadní změna v postavení dělnické třídy

78



-státních pracujících se projevila v požadavku abv 
%SuP ke kultuíe přestal být výsadou úzkých vrstev 
Pív se jejími plody obohatil život všeho lidu. Není tře’ 
a myslím, dokazovat, jak výrazně ovlivnilo plnění té- 
”a’iinie kvalitu života celé společnosti.
(° Sjezd v roce 1949, pamětliv učení V. I. Lenina o úloze 

„jalistického státu jako nástroje lidové moci, věnoval
5 těmto otážkám přiměřenou pozornost. Dosavadní or- 
’ nizační uspořádání státních orgánů a jejich aparátu 
(nemluvě ani o zbytcích bývalých služebníků buržoa- 
*jei) se dostalo do rozporu s tehdejšími potřebami. No
vě vytvořená soustava lidové moci v místech, okresech 
i krajích, nová ministerstva dostaly za úkol být služeb
níky lidu, vyjadřovat jeho zájmy, přiblížit se mu a zí
skávat jej ke stále širší účasti na správě veřejných zá
ležitostí, na vytváření podmínek vlastního života 
a práce. Povinností socialistického státu je i obrana re
voluce. Nejen z děl klasiků marxismu-leninismu, ale 
z dějin lidstva i z vlastních zkušeností víme, že revolu
ce, která se neumí bránit, je odsouzena k porážce. 
Svržená buržoazie, jak učil Lenin, se nikdy nevzdává 
naděje na obnovu své moci a při každé příležitosti se 
o to fakticky pokouší za aktivní podpory mezinárod
ního imperialismu. V únoru 1948 zvítězil lid pokojnými 
prostředky, dělnická třída převzala politickou moc bez 
krveprolití. Mezi vnitřní důvody tohoto vývoje patří 
izolace reakčních vůdců od mas, jejich neschopnost 
zorganizovat násilný odpor. Vnějším faktorem, který 
znemožnil mezinárodnímu imperialismu přímé vměšo
vání do našich vnitřních záležitostí, bylo českosloven- 
sko-sovětské spojenectví. Ale světový imperialismus se 
proti Československu »naježil« a kromě hospodářské 
diskriminace a pokusů o mezinárodně politickou izola
ci organizoval zbytky domácích reakcionářů do boje 
proti mladé socialistické moci. Vždyť za léta socialis
tického budování zaplatilo oddanost nové společnosti 
svými životy na 500 příslušníků SNB, funkcionářů stra
ny, národních výborů a JZD. Proto vytyčil IX. sjezd úkol

79



vybudovat Československou lidovou armád 
rodní bezpečnosti, v nichž získal lid pevnou h 
republiky, údernou pěst proti vnitřním i nepřátelům. r8n'Íy

Budovatelské úsilí lidu muselo být proti vnslť 
bezpečí chráněno i principiální zahraniční n , 
která by byla v souladu s politikou vnitřní, s 
výstavby socialismu. Únor vyčistil ovzduší i v lk°u’ 
směru, odzvonil představám některých buržoazní 
litiků a naivních lidí o možnosti sedět v zahranil 
litice na dvou židlích, vytvořit z CSR jakýsi »most«1 p0’ 
Východem a Západem. Nosným pilířem českoslovL?621 
zahraniční politiky bylo pevné spojenectví Se ss^ 
k němuž se přidružily i spojenecké smlouvy § teX 
vznikajícími socialistickými (v používané terminál", 
těch dob lidově demokratickými) státy. Jednou provža 
(jak ukázalo těch uplynulých třicet let včetně zkuj? 
ností z roku 1968) se Imperialismus musel vzdát myz 
lenky, že by Československo mohlo být opět bezvý 
znamným pěšákem na mezinárodně politické šachovnici 
Je příznačné, že se v tehdejší složité mezinárodní situa
ci — v době studené války charakterizované zavilým 
antísovětismem a nepřátelským postojem imperialismu 
vůči naší zemi — IX. sjezd vyhnul sektářským postojům 
vůči kapitalistickým státům. Ve formulaci zahraniční 
politiky použil leninské teze o mírovém soužití států 
s rozdílným společenským zřízením; vyjádřil připra
venost rozvíjet s buržoazními státy rovnoprávné a 
vzájemně výhodné politické, hospodářské i kulturní 
styky pod podmínkou, že se nebudou vměšovat do na
šich vnitřních záležitostí. Sjezd položil solidní základy 
aktivní československé diplomacie, která důsledně 
hájila zájmy republiky a pozvedala svůj hlas na mezi
národních fórech i v dvoustranných jednáních ve pro
spěch míru, pokroku, demokracie a socialismu. Vedena 
závěry svého sjezdu zaujímala strana principiální sta
noviska i v mezinárodním komunistickém a dělnickém 
hnutí, na zásadách marxismu-leninismu a proletář-

80



, o lnternaclonallsmu přispívala k upevňování jeho 

jedll0lyvých podmínkách zdůraznil IX. sjezd věrnost
V ?°ům na nichž bylo založeno únorové vítězství, 

prin$ dovál jejlchirozvinutí. Dělnická třída byla vedoucí 
a PoZsp0iečnosti, jí patřila všechna politická moc, ale 
sll°U iěiinné poslání by nemohla splnit, kdyby byla 
své -ena od lidu — vždyť také svůj dlouholetý zápas 
°dtl dla výlučně jen za své zájmy, ale za plné politické, 
neVální i ekonomické osvobození všeho lidu. Osud so- 
soC1.stické revoluce (v plném smyslu tohoto pojmu tedy 

-stavby socialistické společnosti) spočíval vždy na 
* hopnosti dělnické třídy získat spojence, zvláště malé 
SCstřední rolníky, ale i další lidové vrstvy. Jejím složi- 
a. úkolem bylo přesvědčit své potenciální spojence 
eien politickými hesly, ale především činy o pro

spěšnosti budování socialismu pro celou společnost, te- 
X i pro ně; umožnit jim, aby se na revoluci aktivně 
podíleli, získat je k účasti na tvorbě naší politiky i na 
jejím uskutečňování. V uplatňování této revoluční takti
ky získala naše dělnická třída, vedená KSC, bohaté 
zkušenosti. Patří k nim vytváření lidové fronty »zdola« 
(přes odpor představitelů reformistických stran) proti 
nacistickému ohrožení republiky, organizováním jed
notného odboje našich národů proti německému nacis
mu a slovenskému klerofašismu, i rozvíjení národní 
a demokratické revoluce na základně Národní fronty. 
Sjezd proto plným právem vyzvedl význam Národní 
fronty i v období budování socialismu, zdůraznil, že je 
politickým výrazem třídního svazku pracujících měst 
i venkova, Cechů, Slováků i u nás žijících národností, 
Národní fronta je politicky vedena komunistickou stra
nou, významné místo v ní patří společenským organi
zacím, zejména Revolučnímu odborovému hnutí a So
cialistickému svazu mládeže, ale počítáme v ní i s aktiv
ním podílem nekomunistických stran. Budování spoje
neckého svazku dělnické třídy s ostatními pracujícími 
ovšem není jednorázovou záležitostí, vůbec pak už ne

81



smí být chápáno jako administrativní akce Oh 
když Je výsledkem soustavného přesvědčován, ", k 
kélio vedení a ovlivňování. V tom také spocfl'p°litk 
úkol všech komunistů všude, kde žijí a pracují S trvait 
orgánech a organizacích, kam Je strana vyš]V?vM 
citlivý přístup, trpělivost, znalost situace, potřeb 
ností zajistí dělnické třídě trvalou podporu OsJ 
pracujících, která je základním politickým před ' 
dem úspěšné výstavby socialistické společnosti

Inspirátorkou i organizátorkou všech víteZsj f 
hodnotil IX. sjezd, byla strana. V dlouholetých a ’<■Je* 
tiplných zápasech si získala důvěru lidu, který « as- 
úlohu vedoucí politické síly společnosti. Měla-u str 1 
dostát svému dějinnému poslání, musela převzít 
odpovědnost i za výstavbu socialismu. Komunistky 
straně Československa nechyběly základní předpoki 
dy pro splnění tohoto úkolu: byla politicky organizo^ 
ným, ideově jednotným a akceschopným předvolen, 
dělnické třídy; byla teoreticky vyzbrojena učením 
marxismu-leninismu; měla důvěru lidu a neocenitelné 
bojové Zkušenosti a soustřeďovala ve svých řadách Vý- 
květ našich národů, především pak nejuvědomělejší 
syny dělnické třídy. Z toho vyplývala schopnost strany 
vědecky analyzovat stav společnosti, její potřeby 
i možnosti, správně určovat další revoluční úkoly a or
ganizovat jejich plnění v zájmu československého lidu, 
v jeho službách. Sjezd tedy přesvědčivě stanovil veli
kou odpovědnost strany za splnění schválené generální 
linie. Vytváření podmínek pro úspěšné politické vedení 
společnosti bylo obsaženo v požadavku střežit jako oko 
v hlavě ideovou, politickou a organizační jednotu stra
ny. Upevňovat stranu lze jen důsledným uplatňováním 
leninských norem jejího života, respektováním zásad 
demokratického centralismu a vnitrostranické demo
kracie, rozvoje kritiky a sebekritiky, plnokrevným živo
tem každé organizace. Náročné úkoly i rychlý růst řad 
strany si vynutily věnovat pozornost ideové výchově 
členstva rozsáhlou organizací stranického školení. Ko-

82



^„listům, příslušníkům vítězné strany g voH! cké síly, kladl soudruh Klement Gottwald poll‘ 
dce, aby nezpychli, aby z úspěchů nezbudu na 

Jví ve straně nesmí být nárokem na osoím ‘J?Gn‘ 
kariéru, znamená především mnoho povinu™/* °dy 

covní obětavosti. Komunista se nesmí nad ' /Pra' 
iuObčany povyšovat, nesmí je komandovat must « 5°' 
politicky, strhávat je svým osobním nříkiS?J vést 
a všude musí vysvětlovat a obhajovat politi^'. ^dy 
Strana je nenahraditelným bojovým nástrn f trany> 
-°m ° na kaídéi ™
akceschopnost. Ve straně a jen ve straně eŽ JeJI 
„Movýn.1 slov,, je ! záruk, Jo '*■» Bon-

' Ht!seJueme z cesty
k socialismu.

Program stanovený před třiceti lety IX. sjezdem KSC 
obstojí čestně i při použití nejkritičtějších měřítek 
obohacených zkušenostmi naší strany i mezinárodního 
komunistického a dělnického hnutí za poslední tři de
setiletí. Neopomenul nic, co vytvářelo základní před
poklady pro výstavbu socialistické společnosti v pod
mínkách naší země. Konečně, nejúčinněji byl prověřen 
životem, který je zkouškou každé politické koncepce 
i praxe. Zásadní úkoly hospodářského rozvoje bvlv 
zvládnuty, na mapě republiky se začaly objevovat nové
závody, elektrárny, železniční tratě, přehrady i zárodky 
budoucích měst s novými jmény. Ve všech částech země
rostl počet JZD, neocenitelnou politickou, organizátor- 
skou i pracovní pomoc poskytovala zemědělcům děl
nická třída, na polích se stále častěji objevovaly dříve 
nevídané stroje, vesnice kráčela už mnohem směleji 
k novému životu. Hospodářské úspěchy umožnily i po
stupné zvyšování životní úrovně pracujících včetně 
rozšiřování sociálních vymožeností. Rychle rostla vše
obecná vzdělanost pracujících i jejich odborné znalosti, 
nová, lidová inteligence se ujímala odpovědných funkcí 
ve státním i hospodářském aparátě, v diplomacii, 
v SNB, v ČSLA, přibýval počet škol, žáků i studentů. 
Bohatá byla žeň kulturní tvorby, zobrazující rušný život

83



nově budované společnosti, knihy se vydávaly v 
ských nákladech, i nejnáročnější kultura se stáv Ot)r°v, 
|etkem miliónů občanů. Při vzpomínce na tato 
možné nevzpomenout houževnaté organizační 
stranických organizací, nadšení komunistů, uvěd 
pracovní obětavosti dělnické třídy i ostatních OíI1^é 
jících. V praxi se osvědčilo nové vnitrostátní 
řádání, národní výbory všech stupňů zdokonal^0' 
svou Činnost, nová ministerstva se ujala řízení 
ných úseků národního hospodářství, v duchu T?V^ře' 
9. května byl od základu přebudován náš právní řá^^ 

Neodpovídalo by ovšem pravdě, kdybychom s 
konšeli tvrdit, že šlo všechno hladce, že se plném 
grandiózních úkolů obešlo bez zádrhelů. Štěstím 
nás bylo, že jsme mohli čerpat z bohatých zkušen 
SSSR, opírat se o jeho hospodářskou pomoc a spoiéh tf 
na jeho spojenectví. Ale vlastní úkoly jsme museli ř s 
sami, nezbývalo než jít i neprošlapanými cestami 
v době, kdy dělnická třída a lid začali zvládat ten* 
první stupínky řízení společnosti. A to vše za potla^ 
vání odporu zbytků domácí reakce a ve velmi složv 
mezinárodní situaci. Není nic divného na tom (stačí 
připomenout Lenina!), že došlo i k chybám, že jsme řa* 
du věcí museli začínat znova a úplně jinak, že se ná 
leccos nevydařilo podle našich představ, že výsledkv 
neodpovídaly vždy vynaložené námaze, že jsme nejed
nou museli kritizovat a opravovat sami sebe. (Snad ne
přeženu, když řeknu, že ta léta, včetně nedostatků, by 
většina příslušníků tehdejší generace nevyměnila za 
sebepohodlnější život.) Škodu nám však způsobily tra
gické omyly, které už strana posoudila i odsoudila 
a vyvodila z nich odpovídající důsledky. Když pro po
třeby tohoto článku věci zjednodušíme, lze říci, že 
prapríčinu těchto bolestných omylů nemůžeme hledat
v generální linii stanovené IX. sjezdem (jak to tvrdí 
pravicoví oportunisté) — opak je pravdou: jejich koře
ny spočívají v odklonu od této linie, v jejím překruco
vání v praxi. Týká se to zvláště života strany, porušo-

84



Bývá to už tak, že s odstupem času se na potíže 
nezdary zapomíná a ty minulé a již zvládnuté úkoly 

se zdají být jaksi »snazší« než ty současné. Ve skuteč
nosti se lidstvo v žádné etapě svých dějin nevyhnulo 
potížím a to ovšem platí i pro výstavbu socialismu. 
(Nezapomínejme však, že tu jde o potíže zcela jiného 
druhu než například v krizovém vývoji kapitalistického 
světa!) I dnes se strana a společnost setkávají s řadou 
ekonomických, ale i ideově výchovných a společensko- 
morálních problémů, tím spíše, že naše úkoly jsou 
kvantitativně i kvalitativně nesrovnatelně náročnější 
než před třiceti lety. (Stačí například postavit vedle 
sebe tehdejší rozsah a strukturu průmyslové výroby 
s dnešní; ale jiné jsou dnes i nároky na řízení ze
mědělství, na zabezpečování rychle rostoucí společen
ské a osobní spotřeby, na organizaci celého života, na 
zahraniční obchod atd.) Jsme ovšem i ve zcela jiné si
tuaci, pokud jde o prostředky na zvládání současných 
úkolů. Máme silnou materiálně technickou základnu, 
technicky vyspělou a politicky uvědomělou dělnickou 
třídu i řídící kádry, socialistická zemědělská velko
výroba zabezpečuje většinu našich potřeb; a navzdory 
všem komplikacím přináší houževnatě prosazovaná 
mírová iniciativa Sovětského svazu, zemí socialistic
kého společenství a všech pokrokových sil viditelné vý
sledky v pokračujícím procesu uvolňování, a tedy i roz
voje politických, hospodářských a kulturních styků 

ání leninských norem, subjektivlsmu v w správného výkladu Jinak naprosto oprávněn^"' ne' 
d!,vku třídní bdělosti, zneužívání svěřené m ° P°Ža' 
hodnocení generální linie IX. sjezdu a °C ‘ Pro 
iování ovšem platí zásadní chaíakteristik? nn?ťUteťi‘ 
socialismus si navzdory všem těžkostem » „ J? Sch let: 

úspěšně razil cestu, jebo základy se a upevňovaly. y rozšiřovaly

85



mezi státy s rozdílným společenským zříZen. 
nitelné pak jsou výsledky třicetileté spohJJ n6o 
ských států RVHP i dvoustranné bratrské 
mezi jednotlivými socialistickými zeměmi 
však máme svou komunistickou stranu, které 
kalena bojovými zkušenostmi z konce šedesáto" ž4- 
— ideově politicky sjednotila na principech m 
mu-leninismu a proletářského internacionalismy r5t's- 
šila svou akceschopnost. Velmi výstižně charakta 
val soudruh Gustáv Husák základní podmínky zam*0' 
cí úspěšné výsledky politiky strany: »Strana plnila UJI' 
úkoly vůči dělnické třídě a všem pracujícím obou 
šich národů, vůči mezinárodnímu komunistickému hn 
tí a světové socialistické soustavě tehdy, když se dfi 
sledně řídila Leninovým učením a tvůrčím způsoben 
uváděla v život jeho obecně platné zásady v konkrét- 
nich podmínkách toho kterého období třídního boje a 
socialistické výstavby. A naopak, každý odklon od le. 
ninských idejí, především ústup z třídních a internaclo- 
nálních pozic, vždy vedl k chybám! a v letech 1968 až 
1969 bezprostředně ohrozil vymoženosti socialismu 
v Československu^1

1 G. Husák: Projevy a stati. Únor 1972—červen 1974. Praha, Svoboda 
1976, s. 191.

Má tedy IX. sjezd co říci našemu dnešku, může být 
současným generacím něčím více než dávno minulou 
historickou událostí? Opakování tehdy zformulovaných 
tezí či bezduché citování sjezdových materiálů nemají 
valný význam, nic konkrétního se jimi dnes neřeší. Uži
tečné však je vracet se k materiálům IX. sjezdu, pro
mýšlet je a srovnávat s třicetiletými zkušenostmi. Ta
ková metoda podporuje schopnost realisticky hodnotit 
situaci, bránit se subjektivistickému přístupu k řešení 
problémů, stanovit úkoly, které odpovídají potřebám 
plynulého vývoje společnosti, aniž by se přeceňovaly 
její možnosti. Dnes, jako kdykoli v dějinách našeho 
hnutí, je stejně důležité při úspěších nepodléhat sebe-

86



, jelií a při otkání s problémy nepropadat panice 
usPoK Lneckým náladám. Musíme přece počítat s tím 
a P°* budování rozvinuté socialistické společnosti se 
ze P11 objevovat nejrůznější potíže a nedostatky, kte- 
mol’011 všem třeba čelit s revoluční rozvahou a krok za 
rýnl je je překonávat. Nejdůležltější ovšem je — stejně 
Kr° před třiceti lety — střežit 'politickou, Ideovou 
)aK° nizační jednotu strany, respektovat v jejím životě 
a°r ské normy, rozvíjet kritiku a sebekritiku, umně 
1 i'tftovat její vedoucí úlohu v životě celé společnosti, 
U Me náročnějšími měřítky posuzovat politické uvědo- 
sta í odborné a řídící schopnosti i morální vlastnosti 
ádrů jen v takové straně mohou žít a na úroveň sou

dných úkolů dorůstat komunisté, kteří budou za svou 
úkladní povinnost považovat vysvětlování a obhajo
vání politiky strany, neztratí spojení s ostatními spo
luobčany, budou je přesvědčivým slovem i osobním 
příkladem získávat pro aktivní účast na tvorbě 1 usku
tečňování naší politiky, zaslouží si jejich důvěru a bu
dou jejich přirozenými vůdci.

Zkušenosti posledních deseti let svědčí o tom, že 
jsme se od dubna 1969 vrátili k nejsvětlejším tradicím 
naší strany, že tvořivě využíváme poučení z jejích 
dějin. Na zasedání ÚV KSČ v únoru 1973 soudruh Gu
stav Husák prohlásil: »Na všechny dobré zkušenosti ze 
socialistické výstavby navázalo nové vedení strany po 
dubnu 1969, vyhýbající se chybám a omylům z před
cházejících let. Vycházeli jsme z tradic revolučních bo
jů strany, obnovili jsme revoluční význam února 1948, 
opřeli jsme se o dělnickou třídu a pracující vrstvy a na 
tomto základě se podařilo překonat krizi ve straně i ve 
společnosti, obnovit marxisticko-leninský charakter 
strany, její vedoucí úlohu, moc dělnické třídy, odvrátit 
nebezpečí hospodářského zvratu a upevnit spojenecké 
svazky se Sovětským svazem a ostatními zeměmi socia- 
istického společenství.^ Odpovídal tomu 1 průběh XIV.

IS7S.O'Aá^Projevx a stati. Únor 1972—červen 1974. Praha, Svoboda 

87



Nová mysli č. 5/1979

a XV. sjezdu KSC, jejichž závěry ústřední výbor 
rozpracovává a vede stranu i společnost k vys+ 
úsilí při jejich plnění. Vyvodit poučení ? dě^^n 
strany včetně IX. sjezdu znamená v praxi na 
pracovišti důsledně probojovávat usnesení XV 
proti oportunismu ve všech jeho podobách, tedv 
formalismu a polovičatosti. Vlastním zápasem Za * 
naší vlasti, socialismu a míru ve světě, zápasem 
naší strany a československého lidu si musí každv^ v^c 
zasloužit právo nazývat se komunistou, Vlastin 
a internacionalistou — důstojným pokračovatelův a 
k němuž otevřel brány IX. sjezd KSC.



I

Z PROJEVU NA SETKANÍ DELEGACr nejvyšsího sovétu sssr C
8 ČESKOSLOVENSKÝMI PRACUJÍCÍMI

V GOTTWALDOVÉ
27. ČERVNA 1979

Vážený soudruhu Kuzněcove,
.ráčený soudruhu velvyslanče,^azí sovětští hosté,
soudružky a soudruzi,
přátelé!
Pr0 Komunistickou stranu Československa, celou 

Národní frontu, Federální shromáždění i ostatní zastu
pitelské sbory, pro občany naší země je ctí hostit v Čes
koslovensku delegaci Nejvyššfho sovětu Svazu sovět
ských socialistických republik — představitele demo
kraticky zvolených zástupců bratrského sovětského li
du. Proto celou delegaci upřímně vítám, zvláště pak je
jího vedoucího, dlouholetého přítele socialistického 
Československa, kandidáta politického byra ústředního 
výboru Komunistické strany Sovětského svazu, prvního 
náměstka předsedy prezídia Nej vyššího sovětu Svazu 
sovětských socialistických republik soudruha Vasilije 
Vasiljeviče Kuzněcova.

Jménem Federálního shromáždění děkuji krajským 
orgánům komunistické strany, Národní fronty a národ
ním výborům za to, že našim hostům umožnily setkat se 
s pracujícími Jihomoravského kraje; kraje, který se 
v průmyslu, v zemědělství, v kulturním životě, ve zvy
šování vzdělanosti i v úrovni politickovýchovného pů
sobení významně podílí na uskutečňování závěrů XV.

89



sjezdu Komunistické strany Československa. jSln 
Že se toto shromáždění koná právě v Gottwai 
o němž se vždy právem říkalo, že je městem 
symbolem vítězství socialismu nad kapitalisticky^06, 
kořísťovatelským řádem v jeho nejhrubší podoby 
muto městu bylo před třiceti lety propůjčeno 
nezapomenutelného vůdce naší strany Klementa e 
walda, který vyjádřil vůli československého 
matným historickým heslem: Se Sovětským svazem^' 
věčné časy a nikdy jinak! A je na místě konstato 
i při této příležitosti, že obyvatelé tohoto města a okr^ 
su věrně plní Gottwaldův odkaz, že svou prací a njp 
tickou aktivitou dělají čest jménu tohoto velkého svn' 
našeho lidu. a

Milí sovětští soudruzi, občané Československé socia
listické republiky žijí úsilím o splnění závěrů XV. sjez
du své vedoucí politické síly — Komunistické strany 
Československa. Tři roky po sjezdu, který vytytu 
náročné úkoly budování rozvinuté socialistické společ
nosti, můžeme prohlásit, že se nám práce daří. Morálně 
politická jednota lidu sdruženého v Národní frontě se 
upevňuje, soustavně se zdokonaluje socialistická demo
kracie; politicky neorganizovaní občané i příslušníci 
nekomunistických stran podporují vnitřní i zahraniční 
politiku Komunistické strany Československa, aktivně 
se podílejí na jejím uskutečňování. Účastí na řízení vý
roby a veřejných záležitostí osvědčuje československý 
lid, že si je vědom své historické odpovědnosti za vy
tváření nejpokrokovějšího společenského řádu, jedná 
jako vládce a dobrý hospodář své země. Díky schopnos
tem a obětavosti pracujících je naše národní hospodář
ství rok od roku silnější, průmysl zvládá stanovené úko
ly, nemalými úspěchy se může vykázat i zemědělství. 
Soustavně roste vzdělanost našich občanů, bohatá je 
i žeň literární, filmové, divadelní, hudební a výtvarné 
tvorby. V souladu s hospodářskými výsledky se vyvíjí 
i životní úroveň pracujících, roste osobní i společenská 
spotřeba. Aktivní je i naše zahraniční politika, která

90



,f. svůj Ilias všude, kde jde o soravodii.,. 
Poradu národů, o pokrok a demokracii. 2ivot 
0 ařuje reálnost závěrů XV. sjezdu a přesvědčivé po^vr 
úť správnost rozhodnutí ústředního výboru klerJ 
Lnn P“1”" «» Cela stran,

rustáva Husana.
hapH všech nesporných úspěších však ústřední výbor 
nabádá stranu a společnost, abychom nepropadli se 
Uspokojení. Ani na tomto shromáždění před vámi vážení hosté, nechceme skrývat, že máme i nemálo s” 

ostí, že nás sužuje řada nedostatků, že v našem životě 
■e dost slabých míst. Týká se to výroby i spotřeby paliv 
a energie, hospodařeni se surovinami a materiály kva
lity a technické úrovně výrobků, lhůt a nákladů v In
vestiční výstavbě, dodavatelsko-odběratelských vztahů 
a materiálně technického zásobování, výkyvů ve vnitř
ním i zahraničním obchodě atd. Velmi náročné jsou 
1 naše politickovýchovné úkoly, zejména v potírání nej
různějších podob oportunismu v praxi, v překonávání 
vlivů buržoazní propagandy a v zápase proti maloměš
ťáckým přežitkům. Nejúčinnějším nástrojem našeho 
boje proti existujícím nedostatkům je realistické posu
zování situace, kritika a sebekritika, vědecký přístup 
k řešení jednotlivých problémů a v neposlední radě 
i stále náročnější kádrová politika. To nás utvrzuje 
v přesvědčení, že pod vedením ústředního výboru stra
ny dosáhneme dalších ekonomických i politických 
úspěchů, kterými pozdravíme blížící se 35. výročí Slo
venského národního povstání a pak i jubileum Květno
vého povstání českého lidu a osvobození naší vlasti So
větskou armádou. Pro rozkvět naší vlasti, v zájmu so
cialismu a míru nebudeme litovat sil, abychom zvládli 
úkoly posledních dvou let šesté pětiletky a čestně 
splnili usnesení XV. sjezdu.
nžk°KTdru?J a soudruzi, před mnoha lety pronesl Zde- 
sv,7„ !J ý tat° moudrá slova: »Lásku k Sovětskému 
svaz mnTT, odůvodňovat jen tím, že nám Sovětský 

mnoho dal a dává. Mít lásku k němu za to, co od 

91



něho dostanu, to Je měšťácká láska. Ale my miiUj 
Sovětský svaz Jako první a vedoucí socialistický J11* 
náš vzor a třídní ideál, odkud čerpáme hodnoty nic^’ 
nezaplatltelné.«

Sovětští komunisté a sovětský lid byli průkopy, 
nové éry lidských dějin. Za nesmírných obětí vybua^ y 
li a ubránili první socialistický stát, zachránili svět 
před fašistickým morem a nyní s úspěchem dále buctun 
socialistickou společnost. Tyto vpravdě historické zásiu. 
hy nelze ničím oslabit, nemůže Je znevážit ani bubnovZ 
palba buržoazní propagandy, ani útoky revizionistů 
všech odstínů. Vůbec totiž nejde o jakési mechanické 
přejímání či dokonce vnucování takzvaného sovět, 
ského modelu. Vždyť už Lenin se jasně vyjádřil nejen 
o možnosti, ale dokonce o nezbytnosti různých cest 
k socialismu. Důležité ovšem je respektovat obecně 
platné zásady, které charakterizují politickou moc děl
nické třídy a jejích spojenců, umožňují rozvoj materiál
ně technické základny a také obrany socialismu. Ale 
ten, kdo vážně usiluje o svržení kapitalistického pan
ství, nemůže podceňovat sovětské zkušenosti či vyna
kládat všechnu energii na kritiku dílčích nedostatků 
v praxi socialistické výstavby; opravdový revolucio
nář, zvláště pak komunista, nemůže nikdy přizvukovat 
buržoaznímu antisovětskému chóru. Ověřili jsme si to
to poznání v některých etapách předválečných dějin 
naší strany, zejména však na trpkých zkušenostech' 
v druhé polovině šedesátých let.

Pracující všech světadílů znají Sovětský svaz jako 
neochvějného praporečníka proletářského internacio
nalismu. Pro sovětské lidi je příznačné, že nikdy nemys
leli a nemyslí jen na sebe, všechny své úkoly chápali 
vždy jako součást světové třídní bitvy za osvobození 
lidstva, sami si také velmi váží projevů mezinárodní so
lidarity. Obranou mladého sovětského státu proti za
hraničním interventům a domácím nepřátelům, vytvá
řením nové společnosti dávali příklad a návod k jed
nání dělníkům celého světa. Vítězstvím ve Velké vlas-

92



ké válce dokázali morální, materiální
<l přednosti so.c,allsmu - autorita Lověkkéh''^"'- 
ee,n sv6tě nesmírně vzrostla. Skuteční kéh° sva- 
ZC že už sama existence Sovětského'SvazV°IUCl0nář| 
*ťÍi boj, protože skončila s monopolem tm USnadnl,Q 
tího rozhodování o osudech světa, ideje Vul^é2'^"d' 
ívodlly rozpad koloniálního panství kammi,^"° 
Úrodně osvobozenecky hoj měl a má v SovŽ ?^’ 
", pevnou a nezištnou oporu. Sovětští uha R® sva’ 
svou podporu národně osvobozeneckému zánasu^'1' 
sj přitom mnohé odříkali, aniž by usilovali P au’ saml 
^výhody, o získání surovinových zdroiň M trateglc- 
L-w zSleiit"s» "3-obolX 
kladu Sovětského svazu, jeho spojenectví i mXiS 
podpoře vdeci za svůj vznik a rozvoj i soSa 21 

státy, mezi kterými se vytvořil zcela nový typ národních vztahu. Za svou věrnost zásadám nLleX 

ského internacionalismu, za jejich důsledné uskutečňo vání si Sovětsky svaz zasluhuje úctu všeho n<Zn2 
váho lidstva. A nahromaděné dějinné zl£2 k°‘ 

opravňují vyslovit závěr, že ideje proletářského inter nacionalismu nezastaraly - proti internacioná lu 
kapitálu, monopolu, bank a nejčernější reakce není Z 

zbraně nez internacionální solidarita komunistického 
a dělnického hnutí, solidarita všech sil pokroku demo
kracie a míru.

Po celou dobu své existence je Sovětský svaz ma
jákem všeho mírumilovného lidstva. Už první zákon 
mladé sovětské moci prokázal hluboký humanistický 
smysl socialistické revoluce: zajistit nejzákladnější lid
ské právo, právo na život v míru — samozřejmě v míru 
spravedlivém, skutečně demokratickém. Od této zásady 
se sovětská diplomacie nikdy neuchýlila, nikdy nesešla 
z cesty předurčené Leninem. Škoda že třídní a protiso- 
větská zaslepenost buržoazních vlád hnala Hitlerovi 
vodu na mlýn, vedla k odmítnutí sovětských návrhů na 
vybudování systému kolektivní bezpečnosti a nesporně 
je odpovědná za vznik hrůzyplné druhé světové války.

93



Po porážce nacismu, jejímž hlavním strůjcem bvi 
ský lid, pokračoval první socialistický stát ve sv/^St. 
milovné politice navzdory všem imperialistickým 
dům. Mírový program XXIV. a XXV. sjezdu Komum Qklí'- 
strany Sovětského svazu je dokladem věrnosti , 
ským idejím a díky houževnatosti, rozvaze i rozl, 
stl Sovětského svazu byl korunován mnoha ůs^10' 
Pojem »sovětská mírová ofenzíva« zakotvil pev Clly- 
vědomí národů, politické uvolnění se stalo určující Vfi 
dencí, Závěrečný akt evropské konference rozh teft' 
jícím způsobem změnil ovzduší nejen v Evropě U' 
v celém světě. I podpis sovětsko-americké smi’nale 
SALT II o omezení jaderných strategických zbram 
ovocem důsledné sovětské politiky, která má podn 
všech mírumilovných sil a dochází k porozumění iUr 
lištičky uvažujících buržoazních politiků. V Českos!*' 
vensku jsme podpis smlouvy SALT II uvítali jako výši 
dek neúnavného sovětského mírového úsilí, vidíme v ni 
důkaz, že se i nejsložitější vojenské záležitosti dají řešit 
ku prospěchu lidstva. "

Ošili o zachování a upevnění míru, o to, aby -proces 
politického uvolnění nezvratně pokračoval i účinnými 
kroky k odzbrojení, představuje složitý a dlouhodobý 
zápas. Mírové soužití, které je touhou národů, má ne
málo vlivných nepřátel, od zbrojařských monopolů 
přes zaryté antisovětčíky a antikomunisty. Uvědo- 
míme-li si obrovskou složitost tohoto zápasu, vynikají 
ještě výrazněji neocenitelné zásluhy Komunistické 
strany Sovětského svazu a sovětského státu, kterým 
lidstvo vděčí za to, že se válečným štváčům dosud ne
podařilo uskutečnit jejich zločinecké plány na rozpou
tání světového jaderného konfliktu.

Soudružky a soudruzi, zkušenosti posledních šedesáti 
let vysvětlují důvody nezlomného poznání českosloven
ského lidu, že Sovětský svaz je naším nejvěrnějším 
přítelem a nejspolehlivějším spojencem. Právě ve vzta
hu k naší zemi se výrazně projevily všechny zásady so
větské zahraniční politiky.

94



v .posledních deseti letech, po  Vknntrarevolucních sil se českn^Ce ua Jenectví a přátelství dále upevnilo°vensto-sOv6t2 

„lujsws novou spojeneckou smoo^ naJíi se přesvědčujeme o PrtvSSj* « rok” Uf 

podpisu smlouvy pronesl soudruh Leon h h? která pft gpíynou roky a desetiletí a naše sS IJJ1Č B^něv 
sMM zájmům sovětského a deskoslo^nsk^ Vě™ 
liké vsel míru a SMlaltanu.,1 Naše iMu>
bratrské, založené na společných ,7JSOu vP^vdě 
„u-leninismu a proletářského interní 1Cb warxiz. 
oddanosti zájmům socialismu OnaJismu, na a mim. V tomto duchu jsme de^acTe

Brežněva při jeho loňské návštěvě v nÍT^ ^udruhg 
duchu probíhalo i nedávné jednání se X ^®í; v wrnto 

soudruhem Ko

g'Politice našich komunistických stran a vlád našich 
zemí odpovídají i styky mezi Federálním shromážděním 
a Nejvyšším sovětem. Vyměňujeme si zkušenosti z par
lamentní činnosti, dlouhodobá zákonodárná i kontrolní 
praxe Nejvyššího sovětu je pro naše poslance cenným 
poučením, neocenitelné podněty nám poskytla nová 
Ostává Svazu sovětských socialistických republik. Ná
vštěvy parlamentních delegací jsou vždy také příleži
tostí vyjádřit city přátelství a spojenectví, dokázat, že 
poslanci obou zákonodárných sborů jsou dobrými slu
žebníky svého lidu. Nikdy nezapomeneme, jak lás
kyplně byla v dubnu 1978 přijata delegace Federálního 
shromáždění v Sovětském svazu — považujeme za svou 
povinnost splácet přátelství sovětských lidí stejnými ci
ty, lásku láskou, věrnost věrností.

Přejeme našim vzácným hostům — delegaci Nejvyš
šího sovětu Svazu sovětských socialistických republik 
— aby se mezi námi cítili jako mezi pokrevními bratry. 
Přejeme jim, aby se vraceli do své veliké a krásné země

L. I. Brežněv: Projevy a stati. Praha, Svoboda 1972, s. 623. 

95



s přesvědčením, že v Československu mají spoiRh 
spojence. Prosíme vás, drazí soudruzi, abyste 
u vás doma vyřídili naše bratrské pozdravy. pfG- 1X1 
sovětskému lidu šťastný život a mnoho radosti z ús 
ného plnění usnesení XXV. sjezdu Jeho slavné ie^' 
ské komunistické strany. Přejeme mnoho pracovní 
úspěchů poslancům Nej vyššího sovětu i ostatních 
stupitelských sborů; přejeme úspěchy a pevné zdra^ 
členům ústředního výboru Komunistické strany Sovět* 
ského svazu, jeho politického byra a osobně našem 
věrnému! příteli soudruhu Leonidu Iljiči Brežněvovi. U

Ať žije věrné a nerozborné přátelství mezi Ceskoslo 
venskou socialistickou republikou a Svazem sovětských 
socialistických republik, mezi našimi komunistickým} 
stranami, mezi lidem obou našich zemí!

Ať žije Komunistická strana Československa a lením 
ská Komunistická strana Sovětského svazu!

Podle původního textu projevu.
Osobni archív autora



7E ZAHAJOVACÍHO projevu
'konzultativním setkání

PŘEDSTAVITELŮ parlamentů
1 ČLENSKÝCH STÁTŮ

VARŠAVSKÉ SMLOUVY

V PRAZE
16. Října 1979

,,«pní soudruzi!
V dv i konkrétní kroky československé zahraniční 
ZáSu jgou všeobecně známé; řídí se závěry XV. 

p d KSČ, ve vsoch principiálních otázkách podporuje 
u Sovětského svazu o zachování a upevnění míru 

ŮSÍU rdinuje svůj postup s ostatními socialistickými 
3 k°nci Nepovažuji za potřebné pouštět se do podrob- 
Srího výkladu i proto, že příští týden uplatní naše Fe- 
d ální shromáždění jedno ze svých základních ústav- 

ích práv a projedná podrobnou zprávu ministra za
hraničních věcí soudruha Bohuslava Chňoupka o česko
slovenské zahraniční politice. Konečně, nejpodrobněji 
vyslovil československé stanovisko soudruh Gustáv Hu
sák ve svém poselství našemu konzultativnímu setkání.

Jménem Federálního shromáždění CSSR znovu oceňu
ji průběh a výsledky našeho společného jednání v Le
ningradě v červenci 1977. Vývoj potvrdil, že jsme tehdy 
vypracovali správný dokument, že jsme — řídíce se po
litikou svých komunistických stran — hodnotili situaci 
výstižně, věnovali jsme pozornost nejdůležitějším pro
blémům a úkolům. Navzdory snaze buržoazních sdělo
vacích prostředků a jejich ignoranci či znevažování, se 
naše tehdejší výzva setkala se širokým a většinou pří
znivým ohlasem. Přesvědčili jsme se, že naše stanovis- 

a pronikla do vědomí poslanců všech parlamentů,

97



jimž byla adresována; výzva byla rozšířena i v Q 
zaci spojených národů. Zásadami tohoto doku^k 
jsme se řídili i na zasedáních Meziparlamentm 
a na její vídeňské regionální konferenci o beZpA Uíhe 
a spolupráci v Evropě.

Získané zkušenosti opravňují československou 
gaci vyslovit názor, že tato naše konzultativní setv ' 
jsou potřebná a užitečná. Umožňují představitelův; 
vyšších zastupitelských sborů členských států Va 
ské smlouvy vyslovit se k nejzávažnějším meziná/k 
politickým otázkám. Postupujeme přitom v soni 
s vůlí dělnické třídy a pracujících našich zemí 
dáme cesty ke zvýšení aktivního podílu parlamentů 
uskutečňování politiky našich komunistických st 
a na zahraničněpolitické činnosti našich vlád. 
soudíme, že máme v praxi konání takovýchto konzult 
tivních setkání pokračovat i v dalších letech. a'

Od našeho leningradského setkání je vývoj mezi 
národních vztahů charakterizován pokračováním sou" 
středěného úsilí SSSR a zemí socialistického spoiei 
čenství o prohlubování procesu uvolňování mezinárod
ního napětí, o jeho trvalost a nezvratnost, o jeho orga
nické spojení s uvolňováním vojenským. Toto úsilí na
chází stále příznivější ohlas v celém světě, má podporu 
všech pokrokových a mírumilovných sil, je v souladu se 
základními cíli hnutí nezúčastněných zemí, setkává se 
s porozuměním realisticky uvažujících buržoazních po
litiků. Při všech složitostech a překážkách lze bez pře
hánění tvrdit, že uvolňování napětí je určující tendencí 
současného vývoje mezinárodních vztahů. Takto se po
stupně prosazují do života základní myšlenky helsin
ského Závěrečného aktu — to je potvrzením správnosti 
politiky Sovětského svazu a jeho spojenců, je to dobré 
pro lidstvo, je to jediná rozumná alternativa dalšího 
vývoje.

Z mnoha zásadních dokumentů a iniciativ členských 
států Varšavské smlouvy za poslední dva roky si připo
mínáme zejména projev soudruha Leonida Ujiče

98



_ ava Při oslavó"h 6°- Výrv°ČI Yelké «ln°vtz soclalls. ”reA revoluce, loňskou moskevskou deklaraci Poh^ 

tlcRé noradního výboru a z ní vyplývající závěry poradv 
<.rfl zahraničních věcí našich států v Budapešti 
'"‘ťhostranná i dvoustranná diplomatická činnost na 
MOh spojeneckých zemi včetně CSSR se 1 v posledních 
šlch. letech vyznačovala mimořádnou aktivitou a za 
dV°rnenala nemálo příznivých výsledků. Navzdory nei- 
Ztaněiším Kazimírům prokázal helsinský Závěrečný 
růJt svou životnost a blahodárný vliv. Československo se 

Mřiní aby to zřetelně vyniklo i na madrldské schůzce 
vterá by měla dát nové impulsy rozvíjení politiky 
volňování. Událostí mimořádného významu, jak to 

hodnotily i předsednictvo ústředního výboru KSC
vláda CSSR, bylo setkání Leonida Iljiče Brežněva s Ja- 

mesem Carterem ve Vídni a podepsání smlouvy SALT II 
Ratifikace této: smlouvy v Senátě USA je v zájmu obou 
smluvních zemí, prospěla by všemu lidstvu, umožnila 
by zahájit jednání o smlouvě SALT III a mohla by vý
znamně zlepšit ovzduší na vídeňské konferenci o sníže
ní ozbrojených sil a výzbroje ve střední Evropě. Mezi 
úspěchy zápasu o mír oprávněně řadíme i výsledky ne
dávné konference nezúčastněných zemí v Havaně, kte
rá posílila jednotu těchto států na známých protiimpe- 
rialistických a protiválečných zásadách tohoto hnutí.

Reálně oceňujeme dosažené úspěchy úsilí o zacho
vání a upevnění spravedlivého míru, aniž bychom pod
léhali jakýmkoli iluzím. Uvědomujeme si složitost toho
to zápasu, víme, že naše úsilí má dosud mnoho vlivných 
nepřátel v podobě nejagresívnějších imperialistických 
kruhů, reprezentovaných nejreakčnějšími politiky, vál- 
kychtivými generály a představiteli vojensko průmyslo
vého komplexu. Na ně padá vina za to, že spravedlivý 
mír ještě nezavládl ve všech koutech naší planety

oni nesou odpovědnost za stupňování závodů ve zbro
jení; za napětí na Blízkém východě; za nevyřešení ky
perského problému; za vměšování do vnitřních záleži
tostí mnoha asijských a afrických zemí; za potlačování 

99



národně osvobozeneckého hnutí; za politický j h 
dářský neokolonialismus; za existenci řady f sDo, 
kých diktatur v Latinské Americe.

Československá stanoviska tedy ve svém 
oceňují pozitivní výsledky politiky Sovětského°UílrilU 
a zemí socialistického společenství — politiky 
jímž uskutečňování se aktivně podílíme. Současí 
cházíme z poznání, že prosazení principů mírové 
ky představuje těžký zápas, že není jednoduché 
k okamžiku, kdy lidstvo překová všechny zbraně V°S^ 
hy. Tím více nás posílil projev soudruha Leonida 
Brežněva při oslavách 30. výročí vzniku Německé 
mokratické republiky, projev, z něhož vyzařovala i 
ta, opírající se o politickomorální, hospodářskou i ° 
jenskou sílu Sovětského svazu, o spojenectví se zem^0 
socialistického společenství, o přesvědčení, že lidst^ 
má dost sil, aby překazilo dobrodružné plány impe/0 
listických »jestřábů«. Tato jistota a sebedůvěra SovZ 
ského svazu se projevila v konkrétní iniciativě na ied 
nestranné snížení stavu sovětských vojsk a výzbroje v 
střední Evropě a na ochotu zmenšit počet jaderných 
zbraní středního doletu, rozmístěných v západních ob 
lastech Sovětského svazu v případě adekvátních kroků 
NATO.

Jakof vždy, vystoupil soudruh Leonid Iljič Brežněv 
i tentokráte jako vynikající státník, který si je vědom 
odpovědnosti za život lidu vlastní země, ale i za dnešek 
a budoucnost všeho lidstva. Proto je přirozené, že se 
jeho projev setkal s mimořádným ohlasem na všech 
kontinentech. Potěšil a povzbudil síly pokroku a míru 
a současně vylekal jejich odpůrce. Tentokrát se ovšem 
ocitli v úzkých a sotva se jim podaří vykličkovat obvyk
le používanými lživými úskoky, znevažováním sovětské 
iniciativy, tvrzením o »vojenské převaze* Varšavské 
smlouvy a vytrubováním o údajné » sovětské hrozbě«. 
Pracující všech zemí mají právo žádat od svých politi
ků, aby se jasně vyjádřili, jakou cestou se chtějí dát 
— lidé mají právo, ba morální povinnost, postavit se

100



„ modernizaci výzbroje NATO, proti ro7m(c, . 
>'<c» jaderných zbraní středního doletu v Ev°r 
■ťí dalšímu stupňování závodů ve zbrojení A politik 
L se rozhodnou poslechnout hlasy -Jestřábů' Xe’ 
sou přímou odpovědnost za všechny z toho vyplý£aJ(cí 

''''předsednictvo ústředního výboru KSC a vláda 
vydaly na sklonku minulého týdne prohlášení k berlin 
skému Projevu soudruha Leonída Iljiče Brežněva’ 
ménem všeho československého lidu v něm znoVu oce 

„ily důslednou mírovou politiku KSSS a SSSR Přivítalv 
konkrétní návrhy, směřující k vojenskému uvolňován, 
jednoznačně je podpořily, vyložily zásady naší zahra’ 
niční politiky a vyzvaly národy a vlády celého světa 
-učinit vse pro to, aby konstruktivní, mírové návrhv 
Sovětského svazu byly uskutečněny, aby mír pro souy 
časné i budoucí generace byl trvale zabezpečen«

Prohlášení předsednictva ústředního výboru KSČ 
a vlády ČSSR odpovídá závěrům XV. sjezdu, je to ne
sporně závazná směrnice pro československou diplo
macii a potvrzuje i užitečnost československého návrhu 
na 34. Valném shromáždění OSN na přijetí Deklarace 
o mezinárodní spolupráci pro dosažení cílů odzbrojení 
Nás, poslance nejvyššího československého zastupitel 
ského sboru, naplňuje hrdostí, že naše země stojí v po
svátném Zápase za mír, pokrok a demokracii na správ
né straně barikády — bok po boku Sovětského svazu 
a ostatních socialistických spojenců.

Drazí soudruzi, jménem československé delegace vás 
prosím, abyste posoudili možnost přijetí těchto kon- 
krétních návrhů:

1. Vzhledem ke kvalitativně nové situaci doporuču
jeme soustředit pozornost našeho konzultativního se- 
tkaní na berlínský projev soudruha Leonida Iljiče 
Brežněva. Soudíme, že by bylo vhodné vydat jako náš 
lavní dokument Výzvu k parlamentům členských států 

vvvoi’ i,niC^Z,spočívá Mávni odpovědnost za další 
V ), druhy dokument adresovat signatářům helsin

101



ského Závěrečného aktu a všem ostatním paria 
tflm- oba dokumenty zaslat 1 generálnímu
OSN s prosbou o jejich oficiální distribucí a také m*1 
parlamentní unii. Rozeslání by z vašeho pověření z?.?1' 
tílo Federální shromáždění CSSR. lls-

2 Přijmout a zveřejnit komuniké z našeho setké 
a dát je k dispozici také všem parlamentům, s 
udržujeme styky. (V zájmu zjednodušení redakční^ 
prací je možné uvažovat i o zkrácení tohoto komuniké ?

3. V příštím roce připomenout na setkání parJ 
mentních představitelů 25. výročí vzniku Varšavské 
smlouvy, zdůraznit přitom její obranný charakter 
a ocenit všechny její dosud vydané mírotvorné doku
menty. Myslíme si, že by bylo vhodné spojit tuto akci 
také s oslavou 35. výročí vítězství nad nacistickým 
Německem.

4. V příhodné době svolat další konzultativní setkání 
představitelů našich parlamentů a shodnout se na ak 
tuálním tématu jednání.

5. Při důsledném respektování zájmů jednotlivých 
členských států Varšavské smlouvy posoudit možnost 
účinnější koordinace zahraničněpolitické aktivity na
šich jednotlivých parlamentů.

6. Pokračovat v koordinaci postupu národních sku
pin našich zemí v přípravách na jednotlivé akce Mezi- 
parlamentní unie.

Ujišťuji vás, vážení soudruzi, že Federální shro
máždění CSSR v duchu závěrů XV. sjezdu KSC podpoří 
každý návrh, který přispěje ke zvýšení účinnosti míro
vé zahraniční politiky našich zemí.

Podle původního textu projevu.
Osobni archív autora



komunisté

ClA»bK uveRejnéný v Časopise život strany
LEDEN 1980

Hled: všechno bude. Máj i aleje. 
Ale i bojů dost musíme ješté vystát. 
Jen jméno chraň. Nesmírné vážné je. 
Víš, kdo je nosil. Jméno komunista.

(S. K. Neumann)

V souvislosti s výměnou členských legitimací Komu 
nistické strany Československa každý z náB> sám 
be, ale nejenom za sede, znovu promyslel vážnost jména komunista. Znovu jsme si uvědomovali odníX 
°°-I příslušníků organizovaného politici 
dělnické třídy a ostatních pracujících. Každý z „.. í! 
se jeho příslušnost ke komunistické straně počítá nJ 

desítky let či na mnohem Skromnější období si má son stavně (a nejen při pohovorech} klást otázku- oč vírň 

musíme vykonat aby celý stranický organismus byl 
vždy na úrovni úkolů, které jsou a budou rok od roku 
náročnější!

Nejen v krizových situacích, jako například v roce 
1968, ale prakticky neustále prověřuje život politickou 
vyspělost a ideologickou úroveň komunistů i jejich cha
rakterové vlastnosti. Členství ve straně nás zavazuje
každodenně, měsíc po měsíci, rok po roku klestit cesty 
novým, tedy efektivnějším pracovním postupům; pře
svědčovat, vychovávat, organizovat, houževnatě bojo
vat s nepořádky, odhalovat intriky nepřátel socialismu. 
Znamená to nepřetržitě v politické činnosti strany, je
jích orgánů a organizací, v činnosti každého komunisty 
naplňovat známou Leninovu myšlenku, že »hrdinství 
stálé a neúnavné organizační práce v celostátním mě- 

103



Ntku je nesrovnatelně těžší, ale zato 1 nepOro 
vyšší než hrdinství povstání**1.

1 v. I. Lenin: Spisy, sv. 27. Praha 1954, s. 394.

Toto každodenní, jakoby všední, a proto nen 
hrdinství má svůj zdroj v komunistické ideovosti^6 
se projevuje souhrnem znalostí, pevností pfes ' 
a nezbytně pak i způsobem života, a zvláště prakt ’ 
Činností. Jestliže právem tvrdíme, že kornum^^ 
strana je potud stranou leninského typu, poku^ Stick$ 
principy marxismu-leninismu, pak neodvolatelný řIcU 
že skutečným komunistou Je člověk jen tehdy 
aktivně zúčastňuje života strany, když všemi Se 
schopnostmi přispívá k plnění stranických r?1111 
a usnesení. Jedno bez druhého je neživotné, forin 
Dá se to vyjádřit i tak: buď jsi komunistou, a poton?^' 
tebe musí být politická aktivita trvalým příkazem Pr° 
pasivní, potom nemáš ve straně co dělat, jsi pro ni 
tečnou přítěží. Strana nepotřebuje žádné »matr^é 
členy«, ale aktivní bojovníky za uskutečňování své 
tické linie. p01i'

(Stranický život, jako každý jev, je spjat se společen 
ským životem. Působit na tento společenský život na 
základě hlubokého poznání jeho zákonitostí, jako poij. 
tický předvoj, to je nejvlastnější poslání strany, v tom
to směru má principiální význam neustálé upevňování 
stranických rad, jednota strany, jednota organizace 
a kázně, jednota idejí, vůle a smýšlení, jednota spo
lečných zájmů a cílů. Tato jednota vytváří z každé stra
nické organizace pevný, akceschopný kolektiv. Tato 
jednota odděluje organizovanost od živelnosti, stranic- 
kost od apolitičnosti, kolektivně vypracovaná a usku
tečňovaná usnesení od subjekt!vismu.

Klademe si nyní, jak se obrazně říká, laťku stále výš. 
Jinak tomu ani nemůže být. Vyšší jsou požadavky 
a úkoly, vyšší musí být odpovědnost, vyšší musí být 
aktivita komunistů. Při pohovorech k výměně člen
ských legitimací KSČ byla tato přímo úměrná rovnice

104



neustále. Nikomu nelze trpět, aby byl komunls- 
re „úze na pracovišti anebo dokonce jen na členské 
wu >' K0munlstické přesvědčení a politickou aktivitu 
Sflžeine omezovat časově Či místně, nemůžeme je 
Skládat jako svrchník — jako komunisté musíme vy- 
°d povát vždy a všude, i tam, kde lidé společně bydlí, 
ťf v dopravních prostředcích, v restauracích nebo 
ž dejnách, všude, kde se utváří veřejné mínění.

Komunisté nejsou a nikdy nebudou ochránci či 
ml0uvačl« nepořádků a nedostatků. Ale zneužívá-!! 

kdokoli demagogicky našich problémů k útokům na so
cialismus, musí se členové strany projevit jako bojov
níci musí zasáhnout, vysvětlovat a obhajovat naši poli
tiku, »rovnat« myšlení lidí. Každodenní boj za plnění 
státního hospodářského plánu, boj s problémy, které 
provázejí výstavbu vpravdě historického socialistic
kého díla i trýznivou a obtížnou přeměnu myšlení lidí 
v socialistickém duchu — v tom je komunistická meto
da. v tom se prověřuje vážnost a váha jména komunis
ty, v tomto boji se člověk skutečným komunistou stá
vá. Revoluční zrání člověka začíná v podstatě tím, že 
se nejdříve stává členem komunistické strany organi
začně, přijetím do řad strany. Osvojením si teoretické
ho zdroje praktické politiky strany, marxismu-leninis- 
mu, se může stát vzdělaným členem strany. Avšak ko
munistou — hodným tohoto nanejvýš čestného jména 
— se stává teprve tehdy, když toto marxisticko-lenin- 
ské učení, marxisticko-leninské ideály, když politiku 
strany prosazuje v každodenní praxi.

Taková a jedině taková kritéria platila při pohovo
rech k výměně členských legitimací KSC, takovými kri
térii musí základní organizace strany posuzovat práci 
každého svého člena. S mnohem větší energií a důsled
ností musíme řešit konkrétní úkoly a problémy. Lidé od 
komunistů neočekávají informace o tom, jak jsou věci 
stále složitější, náročnější, obtížnější a komplikovaněj
ší, ale jak je spolu všichni hodláme řešit. Prakticky to 
znamená přejít k aktivní, jak často říkáme »ofenzívní«

105



práci, ke konkrétním politickým a hospody, 
třením. Jinak bychom se ocitli v nezáviděný 
tuaci, kdy by na nás byla jako »uSitá« Leninoý J 
»Zásady máte komunistické, Ideály pěkné - , 
světci, zaživa patříte do ráje — ale rozumíte p^ 
práci?« QktIcité

Na svém 14. zasedání zdůraznil ústřední Výh 
znovu prvořadý význam rozvoje národního hoíLKsC 
ství pro osud socialismu, pro uskutečňování socý1' 
programu včetně rozvoje životní úrovně. Na prvný° 
stě zde vyvstává požadavek vysoké organizace 
a zároveň boj proti těm, kdo neplní své pracovní d 6 
nostl, boj ekonomický a ideologický. Každé dovolá 
se práv musí být provázeno plněním povinností va 
společnosti. Kázeň a demokracie se nevylučuji. NekSz 
však znamená anarchii a ta nemá s demokracií vůb^ 
nic společného.

V tomto jednotném postupu na ekonomické tm™ 
ale nejen na ekonomické frontě, nýbrž také proti všem 
nepořádkům, které nám všem společně působí značné 
ztráty a roztrpčení, velice záleží na akční jednotě celé 
strany, každé její organizace a na příkladu, kterým ve 
svém okolí působí jednotliví komunisté. Nesmírně si 
vážíme každého, kdo dává ke společenskému užitku ví
ce, než je jeho povinností vyplývající ze zákona. Předně 
a hlavně je však důležité, aby každý, aby všichni plnili 
své základní pracovní a společenské povinnosti. To, co 
nebylo vykonáno jedněmi, zůstává nesplněno, nebo 
musí být nahrazeno jinými.

S tím souvisí i požadavek neustálé péče o politické 
zdraví celého stranického organismu. Pohovory k vý
měně členských legitimací měly v tomto směru od
povědnou úlohu. Vždyť ve straně, v celkové úrovni 
vztahů uvnitř strany, v úrovni stranického života, jeho 
demokratismu, organizovanosti, kázni, uvědomělosti 
a dělnosti je předobraz postupného uspořádávání vzta
hů v celé společnosti. A právě pro tento závažný morál
ně politický a ideově výchovný dosah, jaký má strana

106



1 XV. sjezd Komunistické strany Československa. Praha 12 .—16. dub
na 1976. Praha, Svoboda 1977, s. 72.

-„oieenos". stojí před ní, před každým iPl(m X1 ve řósto nesmlouvavě příkaz XV. sje/ch, k J členen» 
nflPáme "lít na zřeteli čest strany, jej( C1JL ’s«le 
“J?é musí být příkladem v práci, v jednání v K°mu' 
»|s‘fě Musí být přesvědčenými, aktivními ' CGlém 
"SSU • strana "°°»>-°»«ch ± ” 
JŽrl své pracovní povinno™, [v.
J stanovy a zneužívají členské legitimace ke svOm J 
nňcbářským a kanérlstickým cílům a tím pro‘ 

finéno a autoritu strany.«i 8 tím Pózují

P Strana není abstraktní pojem, jehož jméno stačí , táhnout při oslavách. Je živým politlckým orXsm^' 
Pravda, jeden nebo dva její členové, to ještě nem^T’ 

„a, ale i jednotlivec, zejména jde-li o politického 
ního či hospodářského- funkcionáře, může nesprávném jednáním autoritu strany nemálo poškodit JX 
vědnou úlohu ve společnosti ještě ztížit. Aiii kOm„n tická strana, jako každý živý organismus, neníiXní 

vůči nejrůznějším parazitům. Tím rozhodněji se™ 
očišťovat od všeho, co škodí jejímu »zdraví«

Příkaz střežit čistotu stranických řad má ještě
a závažnější souvislosti. Vždyť k první a neměnné zákonitosti socialismu patří vedoucí postavení dělniZÍ 

třídy a jejího politického předvoje - komunistícké strany. Toto vedoucí postavení dělnické třídv a i Z 
strany, jakkoli je dáno objektivně, vůbec nezrmmZr 
že při jeho uplatňování působí nějaký samovývoj a se’ 
trvačnost. Naopak! Tím, že je vedoucí úloha dělnické 
třídy a komunistické strany jednou ze zákonitostí roz voje socialismu, musí být také Jako objektivní zákoni' 

tost vedecky uplatňována, moudře využívána prosazo vana, neustále obnovována, prohlubována a žkvalhňo-

Jakékoli živelné, necitlivé, autoritářské neiPrinntná administrativní či dokonce byrokratické’prosazování

107



této zákonitosti narušuje a diskredituje samotn 
nickou třídu a Její stranu i všechny další záki 
hodnoty a principy socialismu: socialistický stát 
nástroj diktatury proletarlátu, marxisticko-l^j 
ideologii, socialistické společenské vlastnictví 
nich prostředků a zásady plánovitého řízení národ 
hospodářství, principy a praxi socialistického a 
tářského Internacionalismu. Strana si proto svou m 
mozku a štábu dělnické třídy a celé společnosti 
zachovávat v neustálém zápase o revoluční aktj UsI 
svého vlastního organismu i revoluční aktivitu mas

Příkaz takové politické závažnosti a naléhavé 
ovšem nelze »odbýt« sebelepším usnesením. Takový8}! 
usnesení, předsevzetí a konkrétních úkolů, které vzeš] 
z ukončených pohovorů k výměně členských legitima 
KSČ, nemáme nedostatek. Čeho je nám však nejvíce z* 
potřebí? O mnoho více pozornosti musíme na všech 
stupních stranického organismu věnovat kontrole toho 
co se vykonalo. Každý komunista se musí zodpovídat ze 
své práce, a to nejen před výroční členskou schůzí Své 
základní organizace, nebo dokonce jen jednou za deset 
let, při výměně stranického průkazu. Pravidelná kon
trola toho, co se ve skutečnosti vykonalo, to je nyní 
hlavní úkol stranických orgánů a organizací.

Masová základna Komunistické strany Českosloven
ska tak jako ostatních bratrských stran socialistických 
zemí je dána tím, že je politickou organizací dělnické 
třídy, hlavní výrobní síly společnosti, rozhodujícího no
sitele socialistických výrobních vztahů a vedoucí poli
tické sílý společnosti. Je dána i tím, že strana sou
střeďuje ve svých řadách nejaktivnější občany celé 
společnosti. Ale i při této, masovosti musí strana zů
stat výběrovou politickou organizací, neboť je jí svěře
no vpravdě dějinné poslání: být vždy, za všech okolnos
tí, za každé situace vskutku předním oddílem dělnické 
třídy a všeho lidu, být oddílem nejorganizovanějším 
a nejukázněnějším, působit ve společnosti jako nejvy
spělejší a nejuvědomělejší politická síla. Právem se

108



, že komu je mnoho svěřeno, od toho se mnoho 
A komunistické straně jsou svěřeny rozhoduj 

Žéntické funkce. Odtud i oprávněně vysoké požadavky 
P° j společnosti vůči straně, jejím orgánům, organlza* 

c0 G komunistům.
c^rI1 nás v Komunistické straně Československa spolu 

kandidáty členství^ půldruhého miliónu - desetina 
% rh obyvatel ČSSR. To představuje velký politický

Velký potud, pokud tento vliv bude vzrůstat 
vl i my potřebujeme, aby stále výrazněji vzrůstal 
" iestllže všichni, ale vskutku všichni, kdo v lednu 
~spvezmou členskou legitimaci KSČ, a také kandidáti 
Pi Inv se stanou aktivními nositeli vlivu strany doslova 
íude kde lidé žijí a pracují.

Nebudeme si nalhávat — neboť zač by stála strana 
has kritického slova do vlastních řad? - že někteří 
Pii členové, jakmile se srazí s obtížemi, »zvadnou«, ma- 
omyslní a jako by se vytratili ze scény. Chybí jim 

odvaha postavit se otevřeně problémům a těžkostem, 
neprojevují pevné přesvědčení, nemají dost odhodlání 
obhajovat a prosazovat politiku strany. Vždy proto 
mějme na paměti, co nám připomínal Klement Gott
wald: při úspěších nezpychnout — při neúspěších 
neztrácet hlavu! Známe ovšem mnohem lépe než všich
ni naši kritici své nedostatky, vidíme obtíže, a i když 
nelehce, přece je překonáváme. Vidíme a známe cesty, 
kterými vést naši socialistickou společnost k dalšímu 
rozvoji a zdokonalování.

My, komunisté, a s námi dozajista všichni poctiví 
stoupenci socialismu obou našich národů a národností, 
ctíme revoluční tradice minulosti i ty, jež se rodí ve 
velké době, kterou žijeme, ze zápasů, které o blaho 
a štěstí člověka denně svádíme. Máme věru z čeho čer
pat náš optimismus. Stálou vzpruhou je pro nás příklad 
veteránů, zakladatelů naší komunistické strany, komu
nistů starších generací, jejich pevná vůle, odvaha 
a neotřesitelná víra ve vítězství. Strana jim byla celým 
životem, zůstali jí věrni v době těžkých zkoušek, v kri-

109



Život strany> i-1,1980

xiorh za perzekucí ! při zlovolných ná)ezde 
mln V ÁnortLnistft a revlzionistů všech podob ne8< nial do komunistické strany, nemohli vgAž 

vstupoval' obodí v pětačtyřicátém roce SovStsk* 
1Ut°> Nemohli vědět, že v únoru osmačtyřicátého , Qt' 
máda. Ne rozhoduiící bitva s buržoazií. A1° 
rd,'eňc’“X”e vlttaM by°.°'°'-

ná’ ! nolítiCkým zápasem. Osvojujme sl a učme Zv?,k 
IřmUdé členy a kandidáty takovémuto vztahu ke stJ 
ně osobni odpovědnosti v°či ni 1 » posláni, ktew'£ 

’ oťlnaVuSybyla pro ptacu)iclho člověka, Ko 
chen lid, pro jeho šťastný život, který je ovšem každýla 
dnem vytvářen jenom poctivou prací. Tomuto ušlechti, 
íému poslání se strana nikdy nezpronevěřila. A prQ. 
blémy, s nimiž se setkáváme, nás nemohou pomýlit, ne. 
mohou nás svést z nastoupené cesty. Uvědomujeme si, 
že i tyto těžkosti jsou ponejvíce svědectvím o tom, že se 
nřl uskutečňování politické linie komunistické strany 
něco neudělalo tak, jak bylo stanoveno, ze se leccos 

udělalo polovičatě a neodpovědně.Není jiné cesty než požadovat na každém komunis- 
tnvi nředev§ím průkaznější vztah ke straně, větší odpo- 
° Hnnst léně vyjádřeno - spoluodpovědnost při lísku-

ŽčhSXct abychom -a vS-o» o“1““'1 £«<

slavnému jménu: komunista.



BOJOVÝ PROGRAM

t'LANBK K 35. VÝROČÍ VYHLÁŠENÍ 
,-OŠlCKÉHO VLÁDNÍHO PROGRAMU 
UVEŘEJNĚNÝ V ČASOPISE TRIBUNA 
u DUBEN 1980

V řadě dat, jež si v tomto jubilejním roce přlpo- 
fnáme patří čestné místo 5. dubnu 1945. Tehdy v Ko- 

rHch už na osvobozeném území, nová vláda Národní 
finnty vyhlásila svůj program, který od té doby na- 
rtváme »košickým«. Většina území republiky byla ještě 
„vládána německými nacisty. Rudá armáda a její spo
jenci včetně 1. československého armádního sboru 
v SSSR a partyzánů sváděli těžké osvobozovací boje, 
vrcholily přípravy na Květnové povstání českého lidu. 
Všechny síly bylo nutné soustředit k urychlení porážky 
okupantů, na pomoc vítězným sovětským jednotkám,' 
na obnovu života za postupující frontou.

Současně se ukázalo nezbytným říci lidu, jaká je 
vlastně nová vláda této země, v čem vidí smysl své čin
nosti, jaké má představy o vývoji osvobozené republiky. 
Po trpkých zkušenostech z konce třicátých let, po 
hrůzyplném temnu okupace musel lid mít jistotu, že se 
nic podobného nebude opakovat; že národní svoboda 
a státní nezávislost budou zajištěny správnou zahra
niční politikou; že nová republika bude sociálně i ná
rodnostně spravedlivější, než tomu bylo před válkou.

Vládní program vyhlášený v Košicích odpovídal na 
všechny zásadní otázky, respektoval dějinné zkušenosti 
? Ví v souladu s tužbami našich národů. Stalo se tak 
1 Proto, že z účasti na vládě byly 



strany, které se zdiskreditovaly zradou repm,.., 
novým, nesporně však rozhodujícím jevem bvi^^ei 
vládě zasedli představitelé KSC a že podle yl®> Ž6 
odpovědnosti zdaleka nehráli »druhé
v tom správně viděl záruku, že vláda neméz' ^ Lu 
v rozporu s jeho zájmy, že kormidlo zemé se 
dostat do nepovolaných rukou.

Košický vládní program byl ve všech svých řa 
především dílem moskevského vedení KSC; zvlfil!tech 
trný je v něm »rukopls« Klementa Gottwalda, j6k ' ^a- 
tlcká zralost a státnická moudrost. Pravda, Ve ° 
nečné podobě se program první vlády neobešel be, lt°' 
zbytných kompromisů, ne však na úkor lidu, ne 2 ús
poru se zásadními cíli národní a demokratické reur°*' 
ce. Představitelé buržoazie se dostali do úzkých ai ’ 
to zkušení »politikáři« se nevzdávali lehce, nepjggj- 
li manévrovat. Jenže vývoj událostí pro ně nebyl pří? 
vý, trumfy se hromadily v rukou komunistů: rozhod ’ 
jící zásluhy SSSR na osvobození Československa bv^' 
mimo jakékoli pochyby a výrazně ovlivňovaly myšlen 
pracujících; prezident i vláda se vraceli domů z Ví. 
chodu přes Sovětský svaz; autorita KSČ nesmírní 
vzrostla, lid ji znal jako nejrozhodnějšího odpůrce Mni 
chová, jako nejdůslednějšího bojovníka za obnoveni 
státní samostatnosti. Tyto okolnsti nemohli buržoazní 
představitelé ignorovat, v slavnostních řečech se hlási
li k programu vlády Národní fronty, ale neopouštěli své 
skrývané představy. Ke své vlastní škodě propadli ilu
zím o možnostech zopakovat sl v té či oné podobě léta 
1918—1921, přečkat revoluční vlnu, postupně upevňo
vat své pozice, omezovat vliv komunistů a pak se vším 
všudy nastolit předválečné poměry, obnovit své třídní 
panství.

Gottwaldovo revoluční mistrovství se projevilo tím, 
že respektoval realitu. Nedal se strhnout k přeskako
vání vývojových etap národní a demokratické revoluce. 
Věděl, že bude nezbytné postupně odhalovat pravou 
tvář buržoazie a při tom všem neztrácet ze zřetele stra-

112



I už v té době se vytvářely předpoklady rflcKý C'hv zhruba za tři roky mohl Gottwald pro- 
' tof"' není Tusar. Díky úsilí komunistů nechyběla 
Ítiís’1- kém programu ani jedna ze zásad nezbytných 

v n národní a demokratické revoluce, pro vy- pro ‘^nodmínek přechodu k revoluci socialistické 
jFení ' všechno, co ve svých důsledcích dávalo po- 
gyio v " oC do rukou lidu a prohlubovalo vedoucí úlo- 
l|,|ck?U|cké třídy v revolučním vývoji.
stu návrat velkoburžoazie včetně zrádců na po- 

Vy , scénu znamenalo zbavit ji hospodářské síly 
||tlCá°hvla vždy základem její politické moci. Proto bylo 
Kyri kapitole Košického vládního programu tak jed- 
ve % čně vyjádřeno odhodlání: »Postavlt celý peněžní 
n°ZM>vÝ systém, klíčové podniky průmyslové, pojišťov- 

8 “tví přírodní a energetické zdroje pod všeobecné 
ttní vedení a do služeb znovuvýstavby národního SÍJnodářství a znovuoživení výroby a obchodu.«i 

“X měsíce a léta ukázaly, že vztah k tomuto poža

davku byl kritériem politické poctivosti. Umožnil lidem 
oznat jak kdo smýšlí s republikou, podněcoval poličkou mobilizaci miliónů. Komunistická strana Česko

slovenska, vědoma si významu vlastnictví výrobních 
prostředků pro politickou moc, neustupovala v tomto 
zápase ani o píď. Po prvních znárodňovacích dekretech 
z října 1945 vytyčila hned v příštím roce, po volbách, 
už Gottwaldova vláda cesty dalšího znárodňování jako 
jednoho ze základních předpokladů stupňování národní 
a demokratické revoluce. Představitelé buržoazie si 
uvědomovali, že jejich třídním zájmům hrozí smrtelné 
nebezpečí, a proto jim také poměrně brzy selhaly ner
vy...

Vládní program vyhlášený v Košicích řešil revolučně 
i otázky politické moci, postavil hráz snahám buržoazie 
dostat se zpět do sedla jaksi »nepřímo«, prostřednic
tvím jí oddané byrokracie. Londýnská vláda připravo- 

‘ Košlcký vUdní Program. Praha, Svoboda 1984, s. 29.

113



vala »za]lšt6ní pořádku* znovunastolením m 
nich hejtmanů, okleštěním práv .obecních ,5’ 
stev« - Jenže padla kosa na kámen. KSC obhám'“wJ 
luční vymoženosti, které se tak výrazně p^ r6 *' 
jména ve Slovenském národním povstání Vy!V|1y 
národních výborů. A tak program první vlády ' 
fronty stanovil: »Na rozdíl od dřívějšího by^0^. 
kého, lidu vzdáleného správního aparátu tvoří 
cích, okresech a zemích jakožto nové orgány6 V 
a veřejné správy lidem volené národní výborvSt4tkt 
byl Jeden ze základních předpokladů úspěšného^ 
je národní a demokratické revoluce. Znemožnil r°2v°' 
revoluční aktivitu mas mocenskými prostředky U?USlt 
buržoazii vyzkoušeného nástroje její třídní diktát 1 
Zkušenosti potvrdily, že se národní výbory osvtza^- 
splnily poslání orgánů lidové moci a významně s 
sloužily o přerůstání národní a demokratické revmZa' 
v socialistickou. UCe

1 Rosický vládní program. Praha, Svoboda 1984, s. 17.
a Tamtéž, s. 31.

Důvěra pracujících, zejména dělnické třídy, k n 
republice byla zákonitě spojena s požadavky ’vyiOl°x6 
třídní vykořisťování, zajistit, aby svobodná vlast byl 
dobrou matkou všech svých synů a dcer. Patří k záslu 
hám komunistů, že první vláda vyjádřila ve svém pro. 
gramu odhodlání: » .. .položit základy velkorysé so. 
dální politiky a sociální péče o všechny vrstvy praCu. 
jícího lidu měst a venkova. Vláda se bude ze všech sil 
snažit, aby všichni práceschopní muži a ženy měli 
možnost práce a výdělku podle svého výkonu... Vláda 
se bude starat, aby všichni pracující byli zabezpečeni 
pro případ nezaměstnanosti, nemoci, úrazu, invalidity 
i staroby .. .«2 V tehdejších podmínkách to byl základ 
programu, jehož důsledné uskutečňování získávalo ko
munistům sympatie a aktivní podporu miliónů a vedlo 
k izolaci buržoazních politiků. Navzdory těžkým po
válečným poměrům se lidé přesvědčovali, že nová re- 

114



bude skutečně jejich, že se svou vlastní prací 
PU mickou aktivitou stávají tvůrci osudů své země, 
a P°1 raCe které se dočkaly osvobození, měly v živé 

Gmi |ak zhoubné důsledky měla pro Československo 
P°in%vná národnostní politika buržoazních vládních 
”eShá Edvardu Benešovi a jeho politickým spojencům 
Rr nezbylo než se vzdát zkrachovaných idejí »čecho- 
S‘Cea.kismu«, uznat národní svébytnost Slováků alespoň 
Sl° klamativně, ale k vytváření její konkrétní podoby 
pf ostavení slovenských národních orgánů se moc ne- 
V -li S podporou pokrokových českých 1 slovenských 
n však komunisté prosadili v šesté kapitole Košlckého 
oeramu formulace, které jsou inspirovány myšlenka- 

pr v i Lenina o řešení národnostní otázky. »Vláda ... 
® íc'konec všem starým sporům a vycházejíc z uznání 
Slováků jako iracionálně svébytného národa, bude... 

d prvních svých kroků důsledně se snažit, aby v čes
koslovenském poměru byla uskutečněna zásada „rovný 
s rovným“ a aby tak bylo uplatněno skutečné bra
trství mezi oběma národy ... Uznávajíc, že Slováci mají 
Pýt pány ve své slovenské zemi, stejně jako Češi ve své 
české národní domovině, a že republika bude obnovo
vána jako společný stát rovnoprávných národů, české
ho a slovenského, vyjádří vláda toto uznání důležitými 
státně politickými akty... Bude se starat o to, aby při 
ústavním řešení poměru národa slovenského a českého 
byly konstituovány slovenské orgány moci zákonodár
né, vládní a výkonné .. .-U Za třicet pět let, přes někte
ré nedůslednosti i chyby, jsme se utvrdili v poznání, jak 
nesmírný význam pro sílu republiky a morálně politic
kou jednotu lidu má správná národnostní politika, 
vzájemný vztah Cechů a Slováků i u nás žijících národ
ností.

1 Košický vládní program. Praha, Svoboda 1984, s. 19 a 20.

Komunistická strana Československa, která při zpra
cování Košického vládního programu s takovou důsled
ností prosazovala zásadní revoluční prvky, nemohla 

115



přehlédnout úlohu mocenských orgánů, zvláště pQ. 
mády. Stůj co stůj bylo nutné předejít možnosti, armáda mohla být v případném rozhodujícím t’řId by 
střetu zneužita proti lidu (jako tolikrát v první reh7? 
Mcel), Bylo nezbytné budovat ji jako nástroj obrany ' 
mě. Ve vládním programu se proto objevily úkoly e' i 
sice buržoazním politikům »rvaly uši«, ale zato 
v plném souladu se zájmy Hdu: »Vlada oceňujíc inečné zásluhy Rudé armády o naše osvobození i 2; j 
rozhodující úlohu o zajištění naší budoucnosti... 
ještě více upevňovat bojovou spolupráci ěs. armádu 
s Rudou armádou a vidí v ní vzor pro budování novů 
skutečně demokratické, antifašistické čs. armády ' 
Zejména kolem 1. čs. sboru v SSSR bude tvořena nová 
čs. branná moc... Chce vláda Jedn°u Provždy skonco 
vat s tzv. nepolitičností armády u vědomí, že pod touto 
^nepolitičností11... bují reakční, antidemokratické 
kapitulantské tendence.«* Vývoj potvrdil, jak prozře- 
telná to byla ustanovení usnadnila porážku reak- 
čních sil v únoru 1948 a přispěla k postupnému Vy. 

budování skutečně lidové armády.iSmutná úloha Francie a Velké Británie při po
hřbívání první republiky, mnichovská zrada a paIc 
spása v podobě sovětské moci přiměly náš lid k tomu 
aby požadoval i zcela novou zahraniční politiku, ppg 
politiku KSČ to bylo historické zadostiučinění, dějiny jj 
daly za pravdu. V buržoazní »grupírovce« se v té době 
proti orientaci na spojenectví se Sovětským svazem sice 
nikdo neodvážil postavit, ale i tak nechyběly úvahy 
o tom, že by nemělo jít o »jednostranné« spojenectví, že 
by ČSR mohla být Jakýmsi »mostem mezi Východem 
a Západem«. Toto sezení na dvou židlích komunisté od
mítli. První vláda Národní fronty pak prohlásila, že 
»... bude pokládat za neochvějnou vůdčí linii česko
slovenské zahraniční politiky nejtěsnější spojenectví 

j s vítěznou slovanskou velmocí na východě. Smlouva 

r 1 Košický vládní program. Praha, Svoboda 1984, s. 11 a 12.

116



*

Tribuna, L 14/1980

ko.sovětská z 12. prosince 1943 o vzájem- ■psko810 i nřátelství a poválečné spolupráci bude ur- 
p poi’loC ’ Veškerou budoucnost zahraničněpolitickou 

?oVat Pr05pho státu.“1 Netrvalo dlouho, Jen co bur- 
íjzicl nanolltikům poněkud otrnulo, a tyto zásady byly 
»azI1(nl Pra 1948 vždy znovu napadány, znovu a znovu 

do ún°uaiy pokusy oslabit je, posunout Českosloven- 
se ob)eVOpco západněji“. A pro úplné poznání našich 
sK° sch oportunlstů a revlzionlstů je dobré sl 
ravicovy na konci šedesátých let tvořily tyto 

vzPomenk<řs’i pilíř jejich politiky. Všestranná bratrská 
snaN 1® 1 zajištěná bezpečnost naší země, podmínky 
sp°lup vé’ budování socialismu nejvýmluvněji potvrzu- 
pro mír0 sudový význam pro nás má spojenectví se So-

-------

' Komický vládní program_
aha, Svoboda 1984, s. > 15

I dnes, po pětatřiceti letech, v době budování rozvi 
nutě socialistické společnosti, čteme Košický viádn, 
program ne jen jako slavnostní manifest na úsvitu svo 
body, ale jako učebnici revolučního boje, jako návna 
k jednání, jako nástroj k aktivizaci lidu. Navždv n™ 
nás bude jedním z důkazů správného postupu KSČ n 
svědčuje nás o tom, že Klement Gottwald skvěle ovládni' 
umění revoluční strategie a taktíky. Košický vládní 
program byl spolehlivým kompasem, který sDrávne 
ukazoval cestu v zápase za rozvoj národní a demokra 
tické revoluce a první kroky k jejímu přerůstání v re 
voluci socialistickou.



UČITEL
ČESKOSLOVENSKÝCH KOMU^i^ 

z ČLÁNKU K 110. VÝROČÍ NAROZENÍ v. I Lp 
UVEŘEJNĚNÉHO V SOVĚTSKÉM LISTU IZVFq2Ná

13. DUBNA 1980 6TIJA

Komunisté se trvale řídí učením nikým nepřeí, 
ného teoretika' i organizátora socialistické rev ?na' 
V. I. Lenina. Jeho dílo je nevyčerpatelnou studnicí i Ce 
race pro skutečné revolucionáře, kteří chtějí »svtzt^' 
jen vykládat, ale měnit«. Je návodem ke každodenní^ 
jednání ve výstavbě socialismu, v boji za národní os 
hození, v zápase proti kapitalistickému třídnímu a n? 
rodnostnímu útlaku, v posvátném úsilí za zachování 
a upevnění spravedlivého míru.

Stačí seřadit Leninovy spisy, posoudit jejich rozsah 
a proniknout do podstaty jejich obsahu, abychom si vždy 
znovu s obdivem uvědomovali, jak doslova obrovské 
teoretické dílo odkázal lidstvu. A to byl Leninovi vyme
zen, žel, poměrně krátký život, přičemž svá díla tvoři] 
v nesmírně obtížných podmínkách, v ilegalitě, ve vy
hnanství, v zahraničním exilu, v ohni revoluce — a od 
samého začátku v tvrdých utkáních s odpůrci, ba často 
i za neporozumění osobních přátel. Takový však už je 
osud revolucionářů, průkopníků nových, smělých myš
lenek. Přesvědčivost Leninova odkazu však spočívá
právě v tom, že nebyl »skleníkovým teoretikem«. Jeho 
revoluční teorie byla určena praxi a on sám — jako za
kladatel a vůdce strany nového typu, jako organizátor 
socialistické revoluce a jejího rozvíjení — si správnost 
svých teoretických vývodů v praxi ověřoval. Velká říj- 

118



nstická revoluce, její obrana, budování so- vá s° podmínkách kapitalistického obklíčení, roz- 
lalisn111 v ' n sovětského svazu na porážce fašistlc- 

.ndt>Jící řka poválečná obnova sovětského hospo- 
^Jtvořění rozvinuté socialistické společnosti 

dářství’ v vznik socialistické světové soustavy a její 
tejn® Í8jíný vývoj, rozpad koloniálního panství im- 

"Uv na “eJ mocností, prohlubující se všestranná 
IieriallstiC,milsmu — což to vše není jediný řetěz na- 
krize !<a?\vědčivých důkazů o správnosti Leninova dí- 
nejvÝ8 P' eobeCné platnosti základních tezí jeho učení? 
ia a 0 vsa t0 působivost odkazu V. I. Lenina stupňuje 

právě ta , ůrců, ať už přímých apologetů buTžoaz- 
záŠť Jeh° „ panství či nejrůznějších reformistů. Když 
ního tkídm Lenina a jeho teoretické i praktické dílo 
už nemono n<{, snaží se> seg jim stačí síly, postavit 
’>vy®nti Marxovi

(či Marxe proti Leninovi), dokázat, že ho proti omezit jeho účinnost rádoby geograficky ne
zastará «, konstruovat jakési »nové modely« socialis- 
b° P.r7apchno to antileninské tažení má jediný cíl (ně- 
mu- vs g. méně zakrývaný): je namířeno proti reál- 
kdy V1C cialismu, proti Sovětskému svazu a dalším ze- 
né-mU socialistického společenství. Je tedy namířeno 
mlffl raxi která je prověrkou každé teorie, proti pra- 
pr°ktePrá dokazuje pravdivost a životnost leninismu. 

Není neskromností, jestliže i my, českoslovenští ko- 
i té považujeme za potřebné ukázat, jak se vliv 

rmúnova učení projevoval v našich podmínkách, čím 
, bylo v téměř šedesátileté existenci naší strany, jak 

ovlivnilo naše novodobé dějiny a jak je využíváme 
budování rozvinuté socialistické společnosti, při 

uskutečňování závěrů XV. sjezdu KSC. Vždy jsme se uči
li především ze zkušeností KSSS a Sovětského svazu 
- ze zkušeností nejstarší revoluční strany nového ty
pu, ze zkušeností prvního socialistického státu světa. 
To vůbec neznamená, že jsme přehlíželi, či dokonce 
podceňovali cenné zkušenosti ostatních oddílů mezi 
národního komunistického a dělnického hnutí nebo že

119



jsme bedlivě nestudovali a nevyužívali prQ 
bratrských socialistických zemí. A prvořadou 
tost, kterou jsme v naší praxi přikládali 
Komunistické strany Sovětského svazu, je ne 
vykládat tak, jako bychom nerespektovali Spe 
Československé podmínky, jako bychom mech^^é 
kopírovali »sovětský model«. Právě pozorná Q^nícky 
všech mezinárodních i vlastních zkušeností a vyn/^^ 
našich třídních, národních i státních zájmů nás 
ly v poznání, že nerespektovat a neprosazovat ^h^^" 
platné zákonitosti leninského učení vede ve svýc^1^ 
sledcích ke ztrátám a porážkám revolučního h 
A vůbec přitom nezáleží na »čistém svědomí* re^^' 
cionářů, na jejich »upřímném zápalu«, na jejich 
jektivně »dobrých úmyslech«. Nejen v teorii 
i v praxi jsme se, žel, přesvědčili, že opouštět lenim^ 
mus znamená koneckonců vždy poškozovat zájmy re S' 
luče, dělnické třídy a socialismu. v°'

Jsme hrdi na to, že se památná VI. všeruská konf 
rence Sociálně demokratické dělnické strany Rnou 
konala v Praze; že Lenin a jeho druhové našli dík 
obětavosti sociálně demokratických dělnických fun^ 
cionářů konspirativní útulek v naší zemi. Škoda jen že 
k nám už tehdy nepronikly ve větší míře bolševické 
názory! Velká říjnová socialistická revoluce a porevo
luční vývoj Ruska ovšem už u nás našly široký ohlas ať 
ve vzniku Slovenské republiky rad, v požadavcích na 
vytvoření socialistického státu či v růstu politického 
uvědomění nejpokrokovější části dělnické třídy. Když 
pak v důsledku zrady pravicové části sociálně demo
kratické strany, československý proletariát zakusil trp
kost porážky, když buržoazie upevnila své třídní pan
ství se všemi průvodními jevy, dostala se na pořad dne 
otázka vzniku revoluční strany nového typu —- Komu
nistické strany Československa. Někteří z našich dele
gátů (tehdy ještě »levicových« sociálních demokratů) 
se na II. kongresu Komunistické internacionály (1920) 
setkali s Leninem, který se s nimi podělil o své názory

120



v Československu. Právem proto říkáme 9n na výVaitlvně podílel na vzniku KSC, že stál u )e)í V® 
l>>’ aK(0 nejen osobně, ale i díky jeho myšleném 
léW* u nás staly známými prostřednictvím prvnS’ 
Kte,. mných děl. zvláště pak Státu a revoluce tÁ. 
P*'S ipHM objemná, ale zato přímo nabitá ob 
|t" úmí myšlenkami, se pro mnohé naše soudruhv sažn^’ dou« revolučního jednání. y s a‘

laXoj KSČ není přímočarý, neobešel se bez chvh 
„myli- Komunisté bojovali v podmínkách buržoazní ^ní diktarury, často v poloilegalltě, poznali v?echnv 

formy represe státního aparátu od propouštění z práce 
í policaJtské obušky, vězení až po střelbu do pokoi 

Pg demonstrujících dělníků, kteří nežádali nic jiného 
i chléb, práci a politická práva, jež buržoazní ústava 
taK slavnostně deklarovala. I naše strana se musela vy 
nořádávat s různými projevy reformismu, od pravico
vého, likvidátorského až po sektářské »levičáctví« 
a proto zaznamenávala nejen úspěchy, ale i větší čí 
menší porážky. V těch těžkých dobách měla Leninova 
díla a zkušenosti sovětských komunistů nedocenitelný 
význam. Pomáhaly organizovat principiální funkcio- 
náře a členy strany, přispívaly k tomu, že se strana 
ideově i organizačně upevňovala, našla sílu vypořádat 
se s reformisty a stále výrazněji — zvláště pak po 
V. sjezdu v roce 1929, pod vedením Klementa Gottwalda 
- plnila poslání organizovaného revolučního předvoje 
dělnické třídy. Období po V. sjezdu (které revizionisté 
tak zuřivě napadali za jakési »podřízení se moskev
skému diktátu«) je plné důkazů, že KSC stále umněji 
uplatňovala v našich podmínkách zásady leninismu 
a zkušenosti z jeho praktické aplikace v první zemi so
cialismu. Strana nekompromisně bojovala proti buř 
žoazní diktatuře, strhávala jí licoměrnou .demokratic
kou masku«, prosazovala normalizaci státních styků se 
wmSZ nVaZem 3 háílla j6J' proti neJbanebnějším 
zánasv “n?aSan\ZOVaIa nesčetné Politické a sociální 
z^asy, požadovala spravedlivé řešení národnostní

121



otázky a stála pak jako jediná organizovaná SÍ1 
nastupujícímu fašismu, co nejrozhodněji odmi Proti 
chovskou zradu západních velmocí a kapitul* 
vládnoucí československé buržoazie.

V čem nacházíme při hodnocení této dějinné 
vlivy leninského učení a využití sovětských zkušen y 
tf? Především v tom, že strana odmítla »teorie« r 7*' 
mistů o údajné stabilizaci kapitalismu* a v konkrů 
situaci prokázala náročným zhodnocením všech B , 1 
tických a ekonomických jevů správnost Leninovy 
povědí o prohlubující se krizi imperialismu jako 
vyššího stadia kapitalismu. Díky leninským přístupů'h 
určovala KSČ účinnou politickou linii, vytyčovala půg? 
bivá hesla, která mobilizovala masy, protože odpovíš" 
la jejich zkušenostem a tužbám. Získávala proletariát 
třídní spojence mezi chudými rolníky, mezi ostatními 
pracujícími, ale i mezi výkvětem československé inteii 
gence. Nikdy nepodceňovala využívání tribuny buř' 
žoazního parlamentu — v paměti našeho lidu je trvale 
zapsán první poslanecký projev Klementa Gottvvalda 
— ale vždy spojovala parlamentní činnost s bojovou 
mobilizací lidových mas; nikdy v tehdejších domácích 
a mezinárodních poměrech nepodléhala iluzím o mož
nosti svržení buržoazní diktatury — »parlamentní ces- 
tou«. Celá činnost KSČ — právě proto, že využívala le
ninského učení — byla v plném souladu se zájmy čes
koslovenské dělnické třídy a všeho pracujícího lidu, 
vždy vycházela z našich vlastních specifických pod
mínek.

Je přirozené, že autorita KSČ rostla, že si získávala 
důvěru a lásku pracujících. Její vliv pak nebývalé 
vzrostl, když stála v čele boje za obnovení národní svo
body a státní samostatnosti proti nacistickým okupan
tům. Právě letos — v souvislosti s 35. výročím osvobo
zení naší vlasti Sovětskou armádou — si připomínáme 
události, které od základů změnily poměry v Českoslo
vensku a předurčily naši socialistickou cestu. Dějinné 
zkušenosti našeho lidu, zvláště pak trpké poučení

122



„idiovské zrady a okupace rozhodující W(UI - 
i svazu na porážce hitlerovského n? Savě‘- 
ské 110 kterou získala KSC, znemožnily Znrw Něrnec^a,

p°,ťíádě osvobozeného Československa zasedli , vKelé KSC, jejíž moskevské vedení v čele s Jpřed'
^ Gottwaldem bylo tvůrcem jednotné Národní ST 

'hlavním autorem prvního (tzv. košlckého) v ^vramu. Na formulaci tohoto dokumentu ktX? ° 
Rval zásady poválečného uspořádání života naší 1°' 
y hiikv — a Pak v nelehkém zápase o jeho uskutox 56’ 
^^<0. Klement GnttwLd“ b“ f 

žákem V. I. Lenina. Pod vlivem jeho učení ovládl re™ učni strategii i taktiku prokázal politickou zralost 
a státnickou moudrost. Hodnotil situaci velmi realisti/ 
kY, odmítl přeskakovat vývojové etapy, vytyčoval úkn IV, které byly v souzvuku se zkušenostmi a tužbami 

pracujících, vytvářel podmínky k prohlubování vedouc 
úlohy dělnické třídy. S podporou lidu odhaloval věro 
lomnost buržoazních představitelů, kteří překáželi rea 
lizaci vládního programu, a postupně oslaboval jejich 
hospodářské i politické pozice. V mezinárodní politice 
vždy důsledně hájil pevné spojenectví a bratrskou spo
lupráci se Sovětským svazem jako záruku naší 
nezávislosti a jistoty, že se bývalí mnichované nebudou 
vojensky vměšovat do našich vnitřních záležitostí Shr
nuté řečeno: Komunistická strana Československa cíle
vědomě rozvíjela národní a demokratickou revoluci 
upevňovala její vymoženosti a vytvářela podmínky pro 
její přechod v revoluci socialistickou. V rozhodujícím 
třídním střetu — v únoru 1948 — zvítězil lid, v naší 
zemi byla nastolena politická moc dělnické třídy brána 
k socialismu se otevřela naplno. A to vše, vzhledem 

pňzmvým vnitřním i mezinárodním podmínkám, bez 
tehdvýC“t-reV01U^níCh b0JŮ’ při Plném respektování 

jes e platné buržoazní ústavy, se souhlasem par

123



lamentu a prezidenta republiky, který věru neb 
ným příznivcem komunistů.

Léta 1945—1948 v Československu lze bez pfeh 
nazvat přímo učebnicovým příkladem uplatnění^11! 
obecně platných zásad leninského revolučního * 
a to nejen s respektováním, ale s důsledným vvi^.^» 
specifických československých zájmů. Pod vecl 
KSČ lid rozhodl o přechodu k socialismu tak přes**^ 
čivým způsobem, že znemožnil ozbrojené vystoiyn^' 
kontrarevolučních sil. Budování socialismu umož 
nebývalý rozmach průmyslu, modernizaci zeměděl^0 
rozkvět kultury a vzdělanosti i soustavný růst živ 
úrovně. Naše zahraniční politika zajistila nezávisí 
a bezpečnost země, těsná spolupráce se Sovětským s°St 
zem a dalšími spojeneckými zeměmi se pro Českosl^ 
vensko ukázala být všestranně prospěšnou. Co tu ted' 
bylo na újmu specifickým zájmům československého 1/ 
du? V čem byly tyto zájmy poškozeny důsledným' 
uplatněním leninského učení a využitím sovětských 
Zkušeností, jak se to marně snažili dokázat revizionisté 
a jejich zahraniční souputníci? Naopak — neotřesitel
ná fakta svědčí proti revizionistům, fakta dávají za 
pravdu leninismu.

V prvním dvacetiletí socialistického budování 
(1948—1968] jsme si ověřili prospěšnost uplatňování 
leninského učení, ale i škodlivost jeho překrucování 
a opouštění. Každý počin v duchu leninismu byl pro
vázen úspěchy, všechny zásadní chyby a nedostatky 
měly svůj prapůvod v nepochopení či v nesprávné apli
kaci myšlenek V. I. Lenina. I to jsme poznali, jak blízko 
je od sektářskodogmatického pojetí leninismu k vy- 
klešťování jeho revoluční podstaty a pak až k jeho úpl
nému zavržení — ba i nositeli těchto zdánlivě proti
chůdných názorů byli většinou titíž lidé. Přesvědčivé 
argumenty jsou shromážděny v Poučení z krizového 
vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ, 
jehož trvalá platnost byla potvrzena XIV. a XV. sjezdem 
KSČ.

124



í komunisté a vlastenci s pomocí bratr- KdyŽ ve‘ iigtických zemí odrazili nástup kontrarevo- 
Kých soC ůránill v Československu socialismus, byl do 

luče a zaC Jního výboru zvolen soudruh Gustáv Husák. 
tBia ústřea strany zvládlo situaci, vypracovalo kurs 
jqové Vb dování rozvinuté socialistické společnosti 
dalšího bu ■ jeho důsledné uskutečňování. Základem 
a organ,lzO^chii při uskutečňování závěrů XIV. a XV. 
vgech úsp ávě návrat k leninismu, umné využívání 
sjezdu t>y 1 platnýCh tezí, jejich tvůrčí rozvinutí 
jeho °bec.1ch podmínkách, uplatnění leninského stylu 
v soUÍSasn §eCh sférách života. Platí to především o Ko- 
práce ve v Československa, která se ideově i or- 
uiunist'0 upevnila, tím se zvýšila její akceschopnost 
ganizaan vedoucí úloha ve společnosti. Základ- 
a proh °a myšienky isme využili také v upevňování 
ni Lenirt lídoVg moci, v aktivizaci činnosti Národní 
a °bfraIjáko platformy pro organizování spojenců děl- 
fr°u- třídy, jejíž vedoucí úloha se neustále zvyšuje. 

1111d chu leninismu věnuje KSČ soustavnou pozornost 
V hu i formám rozvoje socialistické demokracie jako 
* mu ze základních předpokladů politické aktivity 
šacujících a jejích účasti na řízení výroby i života ob- 

í okresů, krajů a celého státu. Hospodářský rozvoj ze 
mě je zabezpečován na principech demokratického 
centralismu, zdokonalováním plánovitého řízení a roz
vojem kolektivní i individuální iniciativy pracujících.

Po zkušenostech z druhé poloviny šedesátých let 
věnuje KSČ, v duchu myšlenek V. I. Lenina, mimořád
nou péči rozvoji vlasteneckého a internacionalistic- 
kého uvědomění a jeho projevům v praktické politice. 
Na principech internacionalismu a poučeni zkušenost
mi Sovětského svazu v rozvíjení leninské národnostní 
politiky jsme řešili vztahy mezi Čechy a Slováky fede- 
rativním uspořádáním. Naše společnost tímto vpravdě 
leninským postupem zabezpečila svébytný rozvoj obou 
bratrských národů stejně jako rovnoprávné postavení 
u nás žijících národností. Vycházeli jsme z poznání, že

125



*

socialistický internacionalismus je nutné v D] 
prosazovat nejen v mezinárodních vztazích 
vnitřní politice. ' ale i

Ve vnější politice je pro nás socialistický a 
ský internacionalismus — uplatňovaný Po 
i Státní linii — nedotknutelnou zásadou, která 
ném souladu s naším vlastenectvím a s nejvlas/V Pt 
zájmy našich národů. Poznali jsme nejednou, jak 
nu pro nás má mezinárodní solidarita, proto n °U Ce' 
přátelství mohou spoléhat všichni naši spojenm na§e 
nická třída v kapitalistických státech, rozvojová' 
i národně osvobozenecká hnutí. Tomu odpovídá 
národní politika KSČ i československého státu 
i v současných složitých podmínkách, způsobených 
stupem Jamese Cartera a nej agresivnějších krh°' 
NATO. Leninská politika mírového soužití států s r 
dílným společenským zřízením, tvořivě rozpracovs 2 
a důsledně uplatňovaná Komunistickou stranou Sovět 
ského svazu a Sovětským svazem, má naši plnou pOd 
póru. Upevňování spojenectví a všestranné spolupráce 
se Sovětským svazem a zeměmi socialistického spoie, 
čenství, jejich koordinovaný postup upevňuje naši bez
pečnost, neomezuje, ale posiluje naši nezávislost, ne
oslabuje, ale zvyšuje mezinárodní vážnost Českoslo
venska.

Ani v naší zemi ovšem neprobíhá budování rozvinuté 
socialistické společnosti bez problémů a obtíží; ne
skrýváme je, otevřeně o nich hovoříme a Komunistická 
strana Československa získává lid k účasti na jejich 
překonávání. I v tom nám účinně pomáhá využívání 
a tvořivý rozvoj leninského učení, které se za uplynu
lých třicet pět let skvěle osvědčilo i v zemi, která 
při vstupu na socialistickou cestu patřila mezi průmys
lově poměrně vyspělé. Přesvědčili jsme se o všeobecné 
platnosti zásadních tezí leninského revolučního učení

126



/

Tr‘b“na, i. ,
’ 17/198o

nejen teoreticky, ale
praktických zkušenostech a Přen
si H



Z PROJEVU
PŘI SLAVNOSTNÍM OTEVŘENÍ 

PAMÁTNÍKU OSTRAVSKÉ OPER^

V HRABYNI
26. DUBNA 1980

Soudružky a soudruzi,
vážení občané, 
soudruzi příslušníci Československé lidové armády 
Sboru národní bezpečnosti a Lidových milicí, 
chlapci a děvčata, 
milí sovětští hosté!
V tento den a v těchto místech před třiceti pěti lety 

hřměla děla, vznesla se letadla, zarachotily pásy tanků 
pěchota vyrazila do útoku — boj o osvobození Ostravy 
vstoupil do rozhodující fáze. Ostravská operace byla 
jednou z posledních urputných bitev druhé světové vál
ky. Vždyť nacističtí hrdlořezové si uvědomovali význam 
Ostravy a sám Hitler je proto nabádal: » Jestliže vydáte 
Moravskou Ostravu, vydáte Německo. Ostravu je nutné 
udržet stůj co stůj.« A jakkoli měla rádoby »tisíciletá 
třetí říše« už na kahánku, nacistická vojska kladla fa
natický odpor.

Velení Rudé armády stálo před úkolem zničit silné 
uskupení nacistických vojsk s hluboce členěnou a dob
ře vybudovanou obranou. Současně se však rozhodlo 
zachránit Ostravu, aby toto ocelové srdce naší země 
mohlo co nejdříve pracovat pro osvobozenou republi
ku. Proto se i za cenu větších obětí rozhodlo pro složi
tější postup. Jak zásadní rozdíl to byl ve srovnání s po
čínáním západních spojenců, kteří v posledních dnech

128



„ by se to dalo vojensky zdůvodnit, bombar- 
lá)Ky- „ §lch významných průmyslových podniků, 
,gv5» řa,.ovs vytvořené československé vlády Národní 

Lájsln n h ostravské operace byl vyjádřen i tím 
fronty 0 p ovatelně u Bolatic byli s Andrejem Ivano- 
ie ns p° emenkem Klement Gottwald, Zdeněk Fierlln- 
Viřem Jel SvOboda, tehdy už ministr národní obrany. 
ger a ^osvobození naší vlasti vešla a do srdcí česko- 
po dSÍ'" ndu se natrvalo zapsala jména sovětských 
s,ovens enSicých velitelů, kteří řídili toto významné 
iřesKos einenk0) Moskalenko, Grečko, Kuročkin, 
střetnuti- gdanov, Klapálek, Janko a Budín. Nechť 
Gastil°vlu’tá jména jsou poctou všem, kdo bojovali pod 
vzpoffle^ením _ nechť jsou díkem těm dvaceti tisícům, 
jeíic]1 Vví?nli životy vykoupili svobodu Ostravy a tohoto 
kteh Stěm kteří obětí nej vyšší přispěli k porážce na- 
w^e' vzpomínka na ně nám připomíná, jak draze se 
cis®uza svobodu, zvláště když čest velí umírat v posled- 
P-h dnech války, na úsvitu konečného vítězství. A je to 
'"C omínání o to bolestnější, že mnozí z těchto hrdinů 
VZdli před bývalými československými opevněními, jež 
Pane v roce 1938 museli vydat v důsledku zrady našich 
tehdejších západních spojenců a československé vlád
noucí buržoazie.

V ostravské operaci napsali slavné stránky své bojo
vé kroniky i příslušníci některých částí 1. českosloven
ského armádního sboru v SSSR — 1. československá 
tanková brigáda vedená podplukovníkem Vladimírem 
Jankem a 1. československá smíšená letecká divize pod 
velením podplukovníka Ludvíka Budína. Klement Gott
wald tehdy vzkázal tankistům: »Je to pro vás nesmírná 
čest, že na svých ocelových strojích budete osvobozovat 
ocelové srdce republiky. Vyznamenejte se v tomto 
důležitém boji jako dosud nikdy!« A českoslovenští 
tanklsté i samopalníci obstáli se ctí, splnili Gottwaldův 
Příkaz do posledního písmene. Nikdy nezapomeneme 
sni na zásluhy československých odbojářů, zvláště par- 
yzanů, kteří pomáhali osvoboditelským armádám; 

129



nezapomeneme na hrdinský cin Miloše Sýko 
zaplatil životem za záchranu mostu přes Ostravicí

V pondělí 30. dubna 1945 zazněla v rozkaze W 
velitele Rudé armády I- V Stalina dlouho vytjjjo 
slova- »Vojska 4. ukrajinského frontu se zmocnn’*1* 
kem města Moravské Ostravy, velkého pr<hnysl 
centra a mohutného opěrného bodu nemecké ob 
v Československu.“ Hlavní město sovětské země 
zdravilo tuto zvěst dvaceti salvami z 224 děl. Ostrava « 
po více než šesti letech zase svobodně vydechla a1 
válce nebyl konec, ještě se bojovalo o svobodu dalších 
částí tohoto kraje a v Berlíně dobíjeli hrdinní rudoar 
mejcl nacistickou hydru v jejím vlastním doupěti. Tepr' 
ve potom se dočkala svobody povstalecká Praha, nacis- 
tlcké Německo kapitulovalo, válka v Evropě skončila 
Celý svět vzdával hold armádě prvního socialistického 
státu, která na svých bedrech nesla hlavní tíhu této 
strašné války.

Je těžké hledat slova, jež by vystihla naši vděčnost 
Sovětskému svazu, jeho lidu a armádě. Vždyť konečné 
vítězství ve Velké vlastenecké válce se rodilo už v jejím 
prvním přetěžkém údobí. Při obraně Brestu a Ukrajiny, 
Běloruska a pobaltských republik, pod Moskvou a v ob
klíčeném Leningradě se zhroutil nacistický plán bles
kové války«. Hrůzy nacistického tažení nezlomily sta
tečný lid, který evakuoval a znovu vystavěl stovky prů
myslových závodů. Ženy, starci, ba i děti kovali zbraně 
pro svou armádu, aby mohl přijít Stalingrad, aby byla 
proražena blokáda Leningradu, aby nacisté museli
ustoupit od Moskvy i Kurska, aby nakonec vítězný rudý 
prapor zavlál nad Berlínem, aby Rudá armáda úplně 
nebo částečně osvobodila třináct zemí Evropy a Asie 
s dvěma sty milióny obyvatel. Tak statečně se mohl 
chovat jen lid, který bránil svou socialistickou vlast 
a revoluční vymoženosti, lid, který vedla slavná lenin
ská komunistická strana. Nikdo nemá právo zapomínat 
na 20 miliónů mrtvých, nemluvě ani o hospodářských 

130



kterými sovětský lid zachránil svět před fa- 
rem.

§istícKyI? Slovensku jsme hluboké city vděčnosti spojili 
Vánými dějinnými zkušenostmi, odmítli jsme

56 zísKuuržoazních politiků vrátit se do předválečných 
rSMŮrV pod vedením komunistů rozvíjel náš lid národ- 

mokratickou revoluci v revoluci socialistickou 
ní a c e i94ů — v rozhodujícím třídním střetu — byla 
a v úl?°na politická moc dělnické třídy. Výsledky, kte- 
naSt° ’sme od té doby v budování socialistické společ- 

do5áhli, dokazují, že jsme se dali správnou cestou, 
n°stlA lid je’ dobrým hospodářem své země. I Severo- 
íe navský kraj je dnes zcela jiný než po osvobození 
mOiaQvé závody, sídliště, ba celá města, moderní ze- 
^čdělská výroba, rozmach vzdělanosti a kultury, 
m°sob života pracujících — to vše je výsledkem 
^domělého lidského úsilí při uskutečňování politiky 
komunistické strany a Národní fronty. Potvrdili jsme, 
"isme hodni svobody, že ctíme odkaz těch, kdo nám ji 
přinesli, že rozvíjíme a chráníme vymoženosti socialis
tické revoluce.

Vděčnost osvoboditelům i odpovědnost před dějinami 
 odpovědnost vůči našim vnukům i pravnukům — nás 

zavazují neuspokojovat se s dosaženým, klást si v hos
podářském rozvoji i ve výchově nových lidí stále vyšší 
cíle. Tři a půl desítky let dokazují občané vašeho kraje, 
že vědí, co je jejich úkolem, čestně a velmi významně 
přispívají k rozkvětu celé naší vlasti. Naše delegace je 
pověřena tlumočit havířům, hutníkům, strojařům, stav
bařům, dopravákům, ženám ve spotřebním průmyslu, 
zdravotníkům i učitelům, pracujícím všech odvětví 
upřímné díky ústředního výboru Komunistické strany 
Československa, Národní fronty i osobní poděkování 
soudruha Gustáva Husáka. Máme vám vyřídit, že si vel
mi vážíme vašeho umu a vytrvalosti, vaší obětavosti, 
s jakou plníte uložené úkoly. Známe vás, důvěřujeme 
vám, a proto jsme hluboce přesvědčeni, že se čestně 
vyrovnáte i s nelehkými úkoly letošního roku a že

131



nezůstanete nic dlužni ani příští pětiletce. . 
revoluční fronty dnes vede jednotlivými 1k. 
svými mozky a rukama tvoříme dnešek 1 zítřev^C°viŠt^ 
života i budoucnost příštích pokolení. *

Naše práce a morálně politická jednota, Uv> 0 
podpora politiky komunistické strany a Národy 
posilují autoritu Československa ve světě fr°nty 
vážnost jejího hlasu v mezinárodní politice 'v 
a vytrvalost Sovětského svazu a zemí soclal^^^a 
společenství, podpora všech pokrokových a mírn^o 
ných sil přinesly v uplynulém desetiletí úspěchy n °v' 
ce uvolňování. Za to, že Evropa žije už třicet 
v míru, za to, že se imperialistům nepodařilo roX let 
nový světový válečný požár, vděčí národy před^^ 
Sovětskému svazu. Jestliže se dnes nad zeměkoulí ohi^ 
vily nové mraky napětí, pák to jde na vrub americká 
prezidenta Cartera a nejagresívnějších kruhů Seve ° 
atlantického paktu. V rozporu s tužbami lidstva 7 
snaží o návrat ke studené válce, nevybíravými 
středky chtějí prosazovat své zájmy v kterékoli čás 
ti světa, vměšují se do vnitřních záležitostí jednotlivých 
států. Nebezpečně roztáčejí spirálu horečného zbrojení 
Zdá se, že se tito novodobí uchazeči o světovládu niče* 
mu z dějin nenaučili, zřejmě si neuvědomují, že svět je 
dnes zcela jiný, než byl před třiceti či čtyřiceti lety, 
a že na tom nemohou nic změnit. Jejich 'dobrodružná 
politika je odsouzena ke krachu, se Sovětským svazem 
a jeho spojenci se nedá mluvit z pozice síly, národy 
všech .kontinentů prosadí svou touhu žít ve spravedli
vém míru. Vždyť právo na život v míru je nejzáklad
nějším lidským právem. Cím více stupňují imperialisté 
válečný pokřik, tím houževnatěji budeme bránit dosa
žené výsledky politiky uvolňování, tím vytrvaleji bude
me usilovat o mírové soužití států s rozdílným spole
čenským zřízením.

Osvobození naší vlasti z nacistického jha i těch uply
nulých třicet pět let potvrzují, jak 'prozíravé bylo, že 
jsme ze spojenectví se Sovětským svazem učinili nosný

132



. ,aší vnitřní i zahraniční politiky. Zkušenosti So- 
pil^i 0 svazu, jeho nejednou podaná pomocná ruka 
vět ndářská spolupráce s ním nám usnadnily cestu 
11 vé společnosti. Spojenectví s první socialistickou 
k n° v§ta, její morálně politická, hospodářská 1 vojen- 
z «íla'jsou záštitou našeho mírového života, zaručují 
sKl svobodu a státní nezávislost. Po boku Sovětského 
naš‘ g v rodině zemí socialistického společenství se 
SV8(me bezpečni, díváme se klidně a s důvěrou do bu- 
clt cích desetiletí. Československo už nikdy nebude 
d°Uhou figurkou na imperialistické šachovnici, Mni- 
Phov ať už v jakékoli podobě, se už nikdy nebude opa- 
Cnva’t Proto také v nejvlastnějším zájmu naší země 

jejího lidu budeme všestranně rozvíjet a prohlubovat 
oolupráci s naším největším a nejspolehlivějším spo- 

Sencem; v duchu závěrů XV. sjezdu KSC budeme svými 
činy každodenně naplňovat novou spojeneckou smlou
vu která byla podepsána před deseti lety. Žádám naše 
přítomné sovětské přátele, aby ujistili leninskou KSSS 
a všechny sovětské občany, že československý lid je je
jich věrným přítelem a spolehlivým spojencem — že se 
provždy budeme držet zásady »věrnost za věrnost, lá
sku za lásku--.

Soudružky a soudruzi, před deseti lety, za přítomnos
ti Ludvíka Svobody a Andreje Ivanoviče Jeremenka, byl 
k tomuto památníku položen základní kámen. Občané 
Severomoravského kraje splnili slib, že vybudují pa
mátník, který bude důstojně připomínat význam ost
ravské operace a hrdinství sovětských i českosloven
ských vojáků. Poděkujme všem, kdo se přičinili o to, 
aby památník co nejpřesvědčivěji vyjadřoval tyto ideje, 
poděkujme projektantům, architektům, stavbařům, vý
tvarným i hudebním umělcům a všem organizátorům. 
V letopisech výstavby tohoto památníku budou navždy 
zapsány 124 tisíce dobrovolně odpracovaných hodin, 
kterými pracující Ostravska vyjádřili svůj vztah k to
muto velkolepému dílu i k události, již připomíná. 
Nechť tedy je tento památník symbolem našeho díků

133



vzdání Sovětskému svazu za draze vykoupené
VP Velké vlastenecké válce — at je pusobivOll ?2stv( 
našeho spojenectví, ať přispívá k výchově naš^S 
Jého pokolení v uvědomělé vlastence a internaci 

sty.
V roce 1967 při odhalování památníku hrdiny 

lingradské bitvy ve vašem družebním VolgOgradě 
soudruh Brežněv: »Kameny žijí déle než lidé, 
právě lidé a jen lidé dávají nesmrtelnost všemu, čeho R 
dotkne jejich hrdinství.^ Ano, nechť i tento pamat^ 
svědčí o tom, že nic nebude zapomenuto; že nikdo ne 
bude zapomenut. A tato přísaha se nevztahuje jen n 
padlé, ale i na ty, kdo přežili válečné útrapy a jsou do. 
sud mezi námi. Jsme morálně zavázáni obklopit je 
úctou celé společnosti, využít jejich zkušeností zejména 
ve výchově mládeže a poskytnout jim všechno, co jen 
můžeme, aby viděli, jak si vlast váží jejich obětavosti 
i památky jejich padlých druhů.

Na zdejším symbolickém hřbitově dnes vzplanul 
věčný oheň na paměť padlých, hoří jako příkaz, aby, 
chom nezapomínali na to, jak draze byla vykoupena 
naše svoboda, abychom si uvědomovali naši odpověd
nost za její udržení. Ale oheň je i symbolem života, kte
rý zvítězil nad zrůdným nacismem; je symbolem života 
ve svobodě, života, který se nepodaří udusit žádným 
novodobým kazimírům.

Jménem delegace ústředního výboru KSČ, Národní 
fronty a vlády svěřuji tento památník do péče kraj
ských stranických a státních orgánů. Věřím, že i péče 
o něj bude důkazem našich díků osvoboditelům — naší 
úcty všem, kdo před třiceti pěti lety zachránili Ostravu 
a celému kraji přinesli světlo svobody.

Sláva Sovětskému svazu a jeho statečné armádě 
— osvoboditelce!

1 L. I. Brežněv: Projevy a stati. Praha, Svoboda 1972, s. 291.

134



Necht se dále upevňl,ía 
ská spojenectvíl U]e v&črié *
At žije, sílí a vzk kosloven

r8mb”«» Wasf
' C°^



Z PROJEVU
NA KONZULTATIVNÍM SETKÁNÍ
PŘEDSTAVITELŮ PARLAMENTŮ

ČLENSKÝCH STÁTŮ VARŠAVSKÉ SMLOjj^

V MINSKU
16. ČERVNA 1980

Drazí soudruzi Šitikove a Rubene, 
vážené soudružky a soudruzi!
Jménem Federálního shromáždění ČSSR děkuji Nej. 

vyššímu sovětu SSSR za významnou iniciativu ke Zvo
lání tohoto jubilejního setkání u příležitosti 25. výrogj 
Varšavské smlouvy. Je symbolické, že jsme se v roce 
1977 sešli v Leningradě, v kolébce Velké říjnové socia- 
listické revoluce. Nyní jsme byli pozváni do hlavního 
města Běloruské sovětské socialistické republiky, jejíž 
hrdinný lid se tolik proslavil v nezapomenutelných le
tech Velké vlastenecké války a dosáhl obdivuhodných 
výsledků v poválečné výstavbě nacisty zpustošené ze
mě.

Letošní 35. výročí historického vítězství nad hitlerov
ským fašismem znovu připomíná celému lidstvu rozho
dující úlohu Sovětského svazu, jeho lidu a slavné So
větské armády při osvobození národů od nacistického 
barbarství, při záchraně lidské civilizace. Sovětští lidé 
neváhali v tomto boji na život a na smrt přinést ty nej
větší oběti. Právě Bělorusko a sám Minsk jsou toho vý
mluvným dokladem. Skláníme se hluboce před památ
kou běloruských a všech ostatních hrdinů prvního so
cialistického státu, kteří obětovali své životy, abychom 
my mohli žít.

Sešli jsme se, abychom si jako volení představitelé

136



Zich socialistických spojeneckých , líc," zastupitelských a zákonod/rných®^n^iCh 
fld^MStvrt století existence Varšavské LÍ b°rů pki- 
p^t skÝ svazek socialistických zemí nf av^' Ten' 
to ^ jehlívě zajišťuje mírové podmínky pro T®.* Pět 
let sp0' komunistickou výstavbu svých Cieníůr^°Clalls' 
"2snS sjednocuje jejich zahranikěpónt  ̂Státfl 
a E, činnost v zájmu uvolňování mezin-5,- í° a vo’ 
^ zastavení horečného zbrojení, v zájmu od"b?° 
^ ťtavby vztahů mezi státy s rozdílným šumí* jenI’ 
Čním na leninských zásadách mírového souLm^^ 

Z e především zásluhou Sovětského svazu a člen^ k "varšavské smlouvy, že se podařilo píe^Cb 

gický cMws: světová válka - krátký mírový oddech 
í další světový válečný požár. Je to historicky význam 
ná skutečnost, svědčící o hlubokých přeměnách v no Msru sil ve světě ve prospěch pokroku a sociálů 
o stále větší účinnosti a vlivu aktivní mírové ÍSíJJ’ 
zemí socialistického společenství. Ve světě iEJS7 

roste poznání, že socialismus a mír jedno jsou
Přes všechny zamlžovací manévry imr>er,n lze světu zamlčet historická fakta: Varšavskň ? ne‘ 

vznikla až šest let po vytvoření útočného Se™mI°uva 
tického paktu, který proti všemu varování ‘Sna^1™' 
svazu a jeho spojenců tehdy vnutil světu studen^0110 
x včetně remmtnrtz.ee mJ“’
Varsavska 'smlouva si přímo dala do vínko P tom 
* «« k vytvoření systému kolektívn^^S

v Evropě.
Veškeré dokumenty, které za celou dobu své existen

ce přijala, jsou prodchnuty aktivním, trpělivým, dů
sledným úsilím o dosažení tohoto cíle. Nepochybně 
nevýznamnějším úspěchem bylo prosazení konference 
o bezpečnosti a spolupráci v Evropě a přijetí jejího 
Závěrečného aktu, od jehož podpisu nejvyššími před
staviteli účastnických států v Helsinkách uplyne 1. srp- 
na tohoto roku pět let. Bylo to veliké vítězství věci 
míru’ státnické prozíravosti, rozumu.

137

remmtnrtz.ee


československá socialistická republika oů Ceskosio ktlvním členem Varšavské smi 
počátku by dUy iOgické důsledky ze zrady^^y. 
N.aSJe šnoienců buržoazního Československa v Mni'1' 
1038 /ze zbabělosti vlastní buržoazie Proto 1 nepřlp^ 
} ' nn druhé světové válce a po nacistické okupaci v.1' 
S znamenala ohrožení naší národní existence, 

nt nředmnlchovškých poměrů. Svobodně se rozhoď 
rpstu ke skutečné demokracii, k socialismu a r>tl.P^né snoienectví a bratrskou spolupráci se SovětsÍ 

svazem Laickým pokračováním bylai účast na zal^ 

Varšaáé smlouvy a naše trvale aktivní působení 
její neustálé posilování.

Bilance dvaceti pěti let existence Varšavské smin 
je jednoznačně kladná a projevila se zejména v sed^ 
desátých letech, kdy věc míru a pokroku v Evropě 
světě doznala hlavně díky neúnavnému úsilí Sově? 
ského svazu a ostatních členských států Varšavy 
smlouvy výrazných úspěchů. Takový vývoj se však stal 
příčinou zlobné nespokojenosti a odporu nejreakčněj- 
ších sil imperialismu.

Výsledkem imperialistického přehodnocování vývoje 
sedmdesátých let je Carterova doktrína, oprášená to 
verze zkrachovaných dřívějších doktrín usilujících 
o americkou hegemonii, o zastavení pokroku. Krach 
Carterových předchůdců je celému světu znám. Tím 
menší naději na úspěch má James Carter v současných 
podmínkách, kdy poměr sil ve světě je diametrálně jiný 
než například v době vyhlášení Trumanovy doktríny. 
Navíc dnes lidstvo již poznalo blahodárné důsledky 
praxe politiky uvolňování.

Nemíníme však současný vývoj ani v nejmenším 
zlehčovat. Mezinárodní situace se vinou Carterovy ad
ministrativy a ostatních nejreakčnějších kruhů zemí 
NATO zkomplikovala. Nepodceňujeme její nebezpečná 
úskalí, cynické pošlapávání nejzákladnějších norem 
mezinárodních vztahů ze strany Spojených států ame
rických, jejich nadřazený diktátorský přístup i ke svým 

138



dostatek. d°broar«Mst. v,. 

kél’° p-<™ o výraz reálně existujících, nro im-?^' ale 
e<PTpe° ných zájmů a plánů mócného kraj‘ 
i nebiového koniplexu USA a NATO. ° V°,ensk°- 

p^nedlaků orientace se rýsovala na obloze . ía °<ch vztahů již několik let. stačí sl přinom^ 
^odehrávalo v kampani před posledními preziZ’ 
C°S°j volbami v Spojených státech amerických sT 

nehoráznostmi a provokacemi nová americká ad.' 
Kt®strativa přicházela pod rouškou takzvané ochranv 
® Íých práv, jaké jasně nepřijatelné návrhy naoří 
klad v oblasti odzbrojovacích jednání předkládala Ilž 
„ roce 1978 washingtonské zasedání NATO přijalo roz bodnutí o zvyšování vojenských rozpočtů a v prosinci 

"g79 pak USA přes varování socialistických zemí .nro 
sadily V NATO souhlas s rozmístěním nových americ 
Kých jaderných raket v západní Evropě.

To vše před událostmi v Afghánistánu, které jsou tu
díž pouze průhlednou záminkou k rozpoutání frontál 
ního útoku imperialismu proti politice uvolňování DOd 
kouřovou clonou hysterického antisovětismu a antiko 
munismu. Vždyť fakta kolem Afghánistánu jsou jasná 
Od dubnové revoluce v roce 1977 byla proti této zemi ze 
zahraničí podporována a organizována stále se stunňu 
jící podvratná kontrarevoluční činnost. Sovětský svaz 
poskytl pomoc na opakovanou žádost afghánské vlády 
v souladu s afghansko-sovětSkou spojeneckou smlou
vou s Chartou OSN a mezinárodním právem. Plně tuto sovětskou bratrskou pomoc schvalujeme a podporuje 

jeXčn?vvntoUádrUZÍ’fanalýZa všech Poválečných let 
věci míru a r/v Z ni loden základní fakt: úspěchy 
lim socialis“ byb- vždy sPíaty se společným úsi- 
vých a realisti A/61?1 Q VŠech Pokrokových, míro- 

hstických sil světa. Především a v rozhodu

139



jící míre však závisí na síle, Jednotě, semknutou, 
léčném postupu zemí socialistického spolee * 1 
to je v současné zostřené mezinárodní sitUacl VI- 
stým imperativem více než kdy jindy posiio ‘ 
stále těsnější koordinovaný postup, čelící taká 
né politice diferenciace vůči zemím sociálistickéh led 
lečenství ze strany Spojených států amerických 
jejich pokusům o oslabení bratrského svazky soni 
tlckých zemí se Sovětským svazem. Je současny 
aby všechny pokrokové, mírumilovné, realisticko b*» 
ruku v ruce s námi vystupňovaly svou aktivitu. SÍ1Y 

Jasnou odpověď na základní otázky současnosti a 
jubilejní květnové zasedání Politického porad™?0 
výboru Varšavské smlouvy. Jeho závěrečné dokumem 
považujeme za náš společný akční program i pQ pari 
mentní linii. Ukazují reálné optimistické východisko zp 
současné zhoršené mezinárodní situace, cestu k dal 
Šímu pokračování ve prospěch prohlubování politi^ 
uvolňování, rovnoprávné, vzájemně výhodné mezi- 
národní spolupráce, zastavení horečného zbrojeni 
k dosažení pokroku v odzbrojení. Je to cesta dávající 
lidstvu realistickou perspektivu šťastného mírového žl- 
vota.

Ve stejném duchu je formulována výzva Za mír a od
zbrojení, přijatá na závěr dubnového setkání evrop
ských komunistických a dělnických stran v Paříži. Rov
něž tento důležitý dokument má naši plnou podporu.

Vážení soudruzi, považuji za nutné informovat vás, 
že Federální shromáždění ČSSR z pověření účastníků 
našeho posledního setkání v říjnu loňského roku v Pra
ze předalo všem parlamentům Evropy a světa doku
menty, které jsme tehdy přijali. Jak jsme vás již infor
movali, naše pražské dokumenty byly až na nepatrné 
výjimky přijaty pozitivně. S předáním dokumentů byl 
spojen poměrně široký a prospěšný dialog, který dává 
možnosti pokračovat v něm v současné situaci a také 
po přijetí našich minských dokumentů, s jejichž návrhy 
naše delegace jménem Federálního shromáždění CSSR

140



vyslovuje plný souhias >

ÍZS" *' ° -^*T£S3> 
Na závěr chci pod*.
s^isapa5>j,*‘ ---L--Z-»>



Z PROJEVU 
na CELOSTÁTNÍCH OSLAVÁCH 
DNE HORNÍKŮ A ENERGETIKŮ

V SOKOLOVĚ
6. ZÁŘÍ 1980

Vážení přátelé, 
soudružky a soudruzi!
Mezi milióny pracujících naší země zaujímají 

mořádně čestné místo horníci všech oborů, energetik 
pracovníci plynárenských podniků a geologického vrů' 
zkumu. Bylo to, mimo jiné, vyjádřeno i tím, že vyhláše 
ním Dne horníků se jejich povolání, jako prvnímu ze 
všech profesí, dostalo mimořádného společenského 
uznání. Tak to před jedenatřiceti lety zdůraznil Kle
ment Gottwald na slavnostním zasedání v historickém 
Vladislavském sále Pražského hradu. Od té doby je Den 
horníků a později také energetiků rok co rok svátkem 
jejich práce, posuzují se při něm dosažené výsledky 
a určují budoucí úkoly.

Slova díků nejsou ovšem určena jen pro váš svátek, 
společnost projevuje o vaši práci soustavný zájem. 
Dobře víte, že ústřední výbor Komunistické strany Čes
koslovenska a federální vláda se s mimořádnou péčí 
zabývají vašimi obory. Na rozvoj hornictví a energetiky 
vydělujeme obrovské finanční a materiálové prostřed
ky. Staráme se o to, aby se v potřebné míře budovaly 
nové doly a energetická díla vybavovaná moderní tech
nikou.

Horníci a energetici, kteří v tyto dny slaví svůj 
svátek, chápou potřeby společnosti, vynikají pracovní

142



1 vs denně překonávají nejrůznějSf po. 
,os‘f- řestně plnit nelehké úkoly. Soudruh mi- 

se.i Ehrenberger velmi podrobné, jménem 
tÍŽ«- Vlasty. energetiků, složil účty za uplynulý 
X, hornou Můžete být právem hrdl na dosažené 
X’iCKý roK,e dobře, že ani v tento slavnostní den 

ale:. před existujícími nedostatky, víte, kde 
vý5 víiáte °^<< pezatajujete, že máte 1 místa, kde lec- 
neZ ))tiaeí b°akóvý kritický přístup zůstává vždy a všu- 
váS sKříPe- T<\odmínkou úspěšného překonávání všech 
c°S7áKladn Jne všude se práce daří stejně, ne každý sl 
d®hm. Vž6Vt a díky) ne každý může Den horníků 
s'1 louží chv lavovat s Čistým svědomím. Celostátně 
íflPnergetlK.anntit každý závod, každý pracovní kolektiv, 
* těžké hodého jedince - bude však dobře, když to 
neřku'1 Ka£“ u rozpaků a velmi zásadně uděláte 
a jakých odě na jednotlivých pracovištích i v těch 
v Každé® cévních skupinách. A čím méně fa- 
nej®enšlv“Tnarádství, čím více zásadnější kritiky, tím 
lešnéi1“ ka t0 bude pro každý kolektiv i pro celou 
prospéšn®l
společnost nás Zákonitě nutí využívat v největší 

Vývoj ve viastní zdroje surovin, zvláště pak pevných 
možné mír na t0, ge zužitkování všeho, čím nás 
paliv, netl.dařilaj je příkazem nejen morálním, ale 
příroda o ^o všechny, i ty nejbohatší a nej-
lek°"°~f státy, tím spíše to platí pro naši zemi, kde 
vyS£etí ie zatím pevných paliv dostatek, i když jejich 

-Tání svolíme se zvyšováním podílu jaderných elek- Tn Ano těžba uhlí je opravdu stále složitější 
tF ikiadněiší — v hlubinných dolech jdeme do stále 

vašich hloubek, při povrchové těžbě roste rozsah 
křivek zkoumáme možnost využití takových rudných 

í nerudných surovin, jejichž dobývání se nám před ča
sem zdálo být neekonomické. O to naléhavěji záleží na 
tom, aby obrovské finanční i materiálové zdroje byly 
využívány co nejrozumněji, abychom otevírali nové do
ly a stavěli nové elektrárny rychle a kvalitně, abychom 

143



je vybavovali nejmodernější technikou. Soudruh 
timil Ehrenberger uváděl na konkrétních pří^i 
že se to zatím nedá říci o všech investičních 
přičemž často zaostávají právě ty nejvýznamněn 
jež rozhodují o budoucnosti našeho hospo^’ 
o možnostech Jeho dalšího žádoucího rozvoje.
není tak těžké pochopit, že každé zpoždění ve výst^^ 
či zvýšení rozpočtových nákladů, každý případ 
držení projektovaných technických parametrů šk^0 
společnosti a ve svých důsledcích ovlivňuje životní 
veň každého z nás, a to počínaje reálnými příjmy p-0' 
narušování rytmičnosti výroby až po světlo a ten]68 
v našich bytech. 0

Vysvětlovat a zdůvodňovat můžeme leccos — a 
kteří z nás jsou v tom úplnými mistry — jednou může' 
me obviňovat investora, jindy zase stavbaře či dodává 
tele technologie. Můžeme přehazovat odpovědnost jak0 
horký brambor z ruky do ruky, jenže tím, jak známo 
nepřibude ani cent uhlí, ani jedna kilowatthodina elek* 
trické energie, nezískáme tím ani pokoje, ani Vodovodv 
či osvětlení na ubytovnách. Zkušenosti dokazují, že 
mnohé záleží na samotných investorech, počínaje zá
kladní přípravou — tedy projekty — až po mnohem 
větší náročnost vůči stavebním i strojírenským dodava
telům. Velmi by tu prospělo více zdravé řvavosti a ne
ústupnosti, jež ovšem můžeme uplatňovat, jen když sa
mi máme »čistý stůl«. Kontrolní dny přece nemohou 
být jakýmisi sousedskými besedami; nemají sloužit 
k takzvanému zreálňování, česky řečeno odsouvání 
úkolů, prodlužování dohodnutých lhůt či smiřování se 
s horšími parametry dodávané technologie. Vím, že 
značně zjednodušuji, ale kvůli srozumitelnosti to řeknu 
takto: investor platí, investor má povinnost prosazovat 
celospolečenské zájmy, investor má právo být náročný.

To všechno se ovšem v plné míře týká také dodavate
lů stavebních prací i technologie. Je toho věru dost, co 
z nesplněných úkolů jde na jejich vrub, nejedna po
ložka na straně »má dáti« zůstává prázdná. Patnáctý

144



výbor Komunistické strany Ceskoslo- 
úsífednLdsednlctvo a vláda stanovily (a nejed- 
jeli° pf ích souvislostech opakovalo), že rozvoj 

(Zw V rfiř°y základny je prvořadým úkolem. 
nenerget ífnadech sl však dodavatelé vysvětlují tu- 

pí11''terýcn prwpriorltu« dost volně. Jako by bylo třeba 
V píkám6’ ^dání k tomu, abychom pochopili 
pořádného ,ak0 by především ve vztahu k do- 
<ny soUV?-nim neplatilo ono osvědčené »dnes ty 

a 61ektz t0bě«. Dnešní neplnění dodávek pro vý- 
1 pí, z,tra ’a elektráren, pro rekonstrukce a generální 
^i>udolů aůže v dohledné době vymstít samotným 
úpravy se kdyby se tyto obory, podniky a závody 
Mnlkůw- ykat s nedostatkem uhlí či s energetic- 
aitziy zasePi pak ať neobviňují jen havíře a energetl- 
Ký®1 výTzpytújí především vlastní svědomí, ať hledají 
ky,ale 3 tíží v nesplnění svých úkolů bud v množství, 
příčiny P° g při řešení všech problémů si musíme 
nebo v gdomovati že naše národní hospodářství je slo- 
stále UVnustroiím, jehož pravidelný chod může narušit 
E® anění dodávek, které jsou třeba z hlediska fi- 
1 "Tních objemů zdánlivě »zanedbatelné«.
naa ž je řeč o úkolech horníků a energetiků, nelze 
ikdy obejít dopravu, především pak železnici. Vytěže

né uhlí splní svůj účel, jen když se dostane ke spotřebi
teli a u nás, jak víte, přepravujeme milióny tun uhlí na 
velké vzdálenosti. To je náročné pro dopravce, ale ne
lze tu podceňovat ani národohospodářská měřítka. Pro
to stojí za to vždy znovu zkoumat možnosti rozumných 
změn v územním rozmístění spotřeby, jinak řečeno 
zkracovat cesty ke spotřebiteli všude, kde to je techno
logicky zvládnutelné, všude, kde lze zdaleka dopravo
vané uhlí nahradit bližšími zdroji.

V automobilové dopravě pak jde o to, aby v zájmu 
hospodárnosti, zejména vzhledem ke spotřebě pohon
ech hmot, byly automobily umnější organizací práce 
Maximálně využívány i při cestách do revírů, aby 
r 2 né, a tedy bez užitku, nenajezdily tisíce kilome-

145



trů Všude, kde Je to možné, Je třeba na přepravs 
zvyšovat také podíl říční dopravy. Ke zvl6(ln VJ 
toucích nároků na dopravu, zvláště pak na ?el * r<>8. 
musí ovšem svým dílem přispět také přepravci Od c*. 
telé 1 příjemci — využitím ložného prostoru, ’vVn 
váním ucelených vlaků, pravidelnou nakládkou ?V°' 
kládkou stejně jako šetrným zacházením s v 1 
a pomocí při menších opravách. Vzájemná nároč^^ 
a přitom těsná spolupráce dopravců a přepravců k St 
dinace, operativní informace a organizace — to ja °°r- 
mě klíč k tomu, aby těžba, doprava 1 spotřeba na 
plynule navazovaly, aby bylo v potřebné míře zakbe 
pečeno i včasné předzásobení.

Mnohokrát bylo řečeno, že v těžbě uhlí na jedu k 
obyvatele jsme na jednom z předních míst ve Svět 
a ani ve výrobě elektrické energie se nekrčíme někd 
v koutku. Žel, ve srovnání s průmyslově vyspělými z 6 
měmi je u nás spotřeba obojího příliš vysoká, lecka' 
lze právem mluvit o nepřípustném plýtvání. Současný 
však takovéto srovnání odhaluje také možnosti velkých 
úspor nebo, jak říkáme, racionalizaci spotřeby paiiv 
a energie. Předsednictvo ústředního výboru Komunis
tické strany Československa a vláda zaujaly stanovisko 
k loňským trpkým zkušenostem a určily úkoly pro zimu 
1979/1980. První týdny a měsíce minulého roku nám 
opravdu daly za vyučenou, ale tehdejší těžkosti nás ta
ké obohatily o nejednu dobrou zkušenost. Jenže minula 
další zima, obstojně jsme ji zvládli a už je tu dost sig
nálů, že nám otrnulo, zejména u velkospotřebitelů, 
z nichž někteří jako by zase začali upadat do lhostej
nosti. Svědčí o tom například to, že v prvních letošních 
pěti měsících vzrostla průmyslová výroba o 4,2 procen
ta, ale spotřeba elektrické energie o 7,8 procenta. Ně
kdo může namítnout, že toto srovnání se stejným obdo
bím loňského roku není dost přesvědčivé, ale nijak ne
lze oddiskutovat trvající nerovnoměrnost odběru elek
třiny, a zejména její nevyužívání ve druhých a třetích 
směnách. Nezbývá než i ve velkoobchodních cenách

146



«e paliva a elektrická energie mají, obraz- oifl'111011 ’ cenu zlata«, a současně nepřipustit, aby se 
% řeC6*10’ obchodní ceny automaticky vyrovnávaly 
ové vg1< vyrobkfi. Dokument předsednictva ústřední- 
dražením Komunistické strany Československa a vlády 

ho vÝbor nzacl spotřeby paliv a energie nesmí zůstat 
raci°na (ře k jeho splnění však musí rychleji přispět 

len °a Pr kum ale 1 strojírenská výroba, protože k to- Lvoj. dílčích zásahů organizačního charakteru po- 
1Tiu kiomi; zbytně postupně modernizovat kotelní 
tfebujeme & v daleko širší míře využívat účinnou
nospodárs ační techniku. V souvislosti s požadavky
^gřicí a r g musím ministerstvu paliv a energetiky 
h0Sp°<iárnout aby mnohem účinněji plnilo úlohu garan- 
připome"° ’ energetické politiky. Nikdy nepřestane 
ta celost zatřít musíme vždy a všude — a nejen 
Platit ZaSale právě tehdy, když je z čeho.
v nouzi. dosud existující nerovnoměrnosti oceňují 

PřeS - výbor Komunistické strany Československa 
ústřední bdky, jichž jste díky vašemu úsilí dosáhli 
a V1-ddzásobení velkospotřebitelů, zvláště pak elek- 
v Pre tepláren. Současný stav a úkoly, jež si v tom 
tr^?n tyčujete, dávají pracujícím jistotu, že se na zi- 
)este řioravujete pečlivě, že se nenecháte zaskočit vrto- 
mu P 0Pčasí Velmi záleží na tom, aby i teplárny byly 

-nraveny a zajišťovaly nejen plnění vlastních pláno- P rích ukazatelů, ale také odpovídající teplo v bytech, 

v nředzásobení však nejde jen o velkospotřebitele 
 v žádném případě nesmíte podcenit maloodběratele, 

a zvláště pak potřeby občanů odkázaných na pevná pa
liva Lidé velmi kriticky srovnávají zprávy o plnění va
šich plánů, když současně dostávají málo uhlí, a to ješ
tě nejednou v nevyhovující jakosti. Kromě nepříznivých 
politických důsledků se to při větší zimě projeví zpra
vidla růstem spotřeby elektřiny, protože lidé topí vším, 
co je k dispozici, a často používají velmi nehospodárně 
spotřebiče. Tak potom vytloukáme klín klínem, na jed
né straně jako bychom šetřili a na druhé nerozumně 

147



plýtváme. Občané mají mnoho výhrad i k C1 
Chodu, tedy Uhelných skladů. Upozorňují na °b. 
protekcionářství spojeného často s úplatkářst„, 
bezohlednost v uspokojování sociálně a "'"i, 
odůvodněných potřeb, na nepoctivost, která 
jevuje šizením spotřebitelů atd. Velký díl od” le
nosti v tom spočívá na národních výborech 
stupňů, které musí využít dobrých zkušeností zeim!Ch 
k zabezpečení rovnoměrného územního rozmísti, 
dávek. Odstranění existujících nešvarů musí být i L?0' 
mětem pozornosti příslušných odborných kontrola 
orgánů včetně výborů lidové kontroly. Zásadní řeše 
ovšem spočívá především v produkci paliv takové 
kosti, která bude občanům vyhovovat. Mám na mylu 
především prozkoumání možností zvýšení výroby kvg 
Mnich briket.

jako všude, tak i ve vašich oborech jsou lidé tím nej- 
cennějším pokladem — jejich uvědomění, zdraví 
schopnosti a obětavost mají vždy rozhodující vliv na 
plnění úkolů, na organizaci práce, na dobré využití 
techniky i na spolehlivý provoz. Havířina byla, je a bu- 
de vždy opravdu chlapskou prací, i když se vlivem 
používané techniky její charakter podstatně změnil 
— bez rozumu a fortele se neobejde. Je dobře, že se 
v zabezpečování tolik potřebných pracovních sil 
soustřeďujete především na získávání a dobrou odbor
nou výuku a občanskou výchovu mládeže.

Velmi ovšem záleží na tom, jak se přímo jednotlivé 
podniky a závody starají o lidi, jak konkrétně v péči 
o zdraví a pracovní prostředí dokazují, že si jich oprav
du váží. Žel, i v tom nepostupují všude stejně svědomi
tě, našlo by se dost případů, kde je věru co kritizovat. 
Všude, ale ve vašich oborech zvláště, je kázeň základ
ním předpokladem plynulého provozu, předchází zby
tečným hospodářským ztrátám, ale především je záru
kou bezpečnosti, chrání zdraví a lidské životy.

Mnohé ještě zbývá vykonat v péči o zdraví pracu
jících, zvláště pak v hlubinných dolech. Jde o zkvalit-

148



,onCe, O dobudování závodních zdravotnic 
pění Pj a o dobře organizovanou rekreaci praC°ží na zlepšování životního prostředí' zetaán6 
ná- peském a sokolovském revíru. Pravdě J“adnf 
<5- v nové ochranné technologii X * 

feše aero k nákladům a dostupnosti můžeme získává 
<ostupně. Vedle toho se však pro zlepšení ži otn^ 

le"Sedí dá udělat mnoho užitečného dobrovolnou 
Pr°* občanů, spoluprací vašich závodů a národních 
P-iorů Dost příkladů svědčí o dobrých zkušenostech fť,e ještě si někteří představitelé závodů myslí £ 
L . to, 00 ).yX

/vod ať dělá ten, komu to přísluší. Zapomínají přitom 
« oomoc národním výborům slouží také závodům žě 
fflůže příznivě ovlivnit zatím příliš vysokou fluktuaci 
® zapomínají, že v obcích a ve městech žijí jejich pra
covníci s rodinami, že každé zlepšení životního 
prostředí má vliv na jejich zdraví i osobní spokojenost.

Význam lidí a jejich vliv na zabezpečování úkolů nej- 
lépe dokazuje rozvoj pracovní iniciativy horníků 
a energetiků. Čerpáte z bohaté tradice třídního uvědo
mění horníků — vždyť v minulosti patřili k nejrozhod
nějším v boji proti buržoaznímu • vykořisťování, po osvobození se zařadili mezi uvědomělé budovatelé so

cialismu, byli mezi nimi první úderníci i první hrdinové 
socialistické práce, ve vašich řadách se zrodilo nejedno 
hnutí, které bylo příkladem i ostatním odvětvím a obo
rům. I dnes jsou tu s námi představitelé nejúspěšněj
ších kolektivů a soudruzi, kteří po zásluze převezmou 
vysoká vyznamenání za své pracovní výsledky, mnoho 
dalších bude oceněno na místních či závodních osla- 
vách letošního Dne horníků a energetiků. Socialistická 
soutěž má v naší společnosti mimořádný význam, bez ní 
i ů,m tezko zvládaIi stále náročnější úkoly, ona je 
mnr°áivdem uvědomění> z něhož vyrůstá socialistická 
čki» ka’ n°V^’ socialistický vztah k práci a k životu.

o počtu soutěžících ve vašem odborovém svazu 

149



du impozantní, ale to nemůže zůstat hl» jsou oprsvů boustavnS o to, aby soutěž byia 
C"e,% abychom z ní vymýtili všechny znaky 
soutěží, abý aby se neuzavlraiy závazky na 
mU fl Přeimých pracovních povinností čl z oPaýt 
ST a které se pak ve skutečnosti mnohonásobný 
takové, t Závazků pozorně kontrolujeme, P0!?ř(i- 
kraCU '/nříělny nesplněných; především se "J* 
iem® edu eme na ty formy soutěže, které zvy§a„^ 
t al tu a přispívají k řešení naléhavých úkolů v 0’6“ 

m nráce ve zvládání techniky, v nových tectý 
gických postupech a v celkové hospodářské eíektlv 
n°v'nosledních měsících žijeme a pracujeme v podmiň. 
káchP velmi složité, otevřeně řečeno zostřené mezi. 
kl Hní situace Odpovědnost za to nesou nejagtestv. 
něíší kruhy Severoatlantického paktu, zvláště pak ve- 

anucí představitelé Spojených státu amerických. Osp6. Ův socialismu, vítězství národně osvobozeneckých 
rnstouS šily pokroku a prohlubující se všeobec- 

společnosti je právem zneklid. 
ňují.

Za to, že se těmto žhářům nedaří uskutečnit jejich 
zrůdné plány, vděčí svět především Sovětskému svazu 
jeho hospodářské i vojenské síle, jeho rozvážné trpěli’ 
vosti a obdivuhodné houževnatosti v prosazování míro
vé politiky. Sovětský svaz a jeho spojenci se nedají vy
provokovat a pokusy jednat s nimi z »pozice síly« jsou 
odsouzeny ke krachu. Členské státy Varšavské smlouvy 
podporují mírovou iniciativu Sovětského svazu a stále 
znovu ukazují, že k záchraně lidstva vede jediná 
schůdná cesta: upevňování míru, vzájemně výhodná 
spolupráce mezi státy a národy ve všech oblastech, vy
tvoření ovzduší důvěry, zastavení horečného zbrojení 
a postupné odzbrojování při zachování stejné bez
pečnosti pro všechny země.

150



Q jeho spojenci nejsou osamoceni, je- . vgtsKÝ sV<Lzciory zlobné buržoazní propagandě ma- 
S°návrliy Ú mezi širokými masami v celém světě; 

JlCvelKý ""'mohutné pokrokové a mírové síly a vážně 
(í dporU,í ,e realisticky smýšlející západní státníci. 
p posuZU) přesvědčeni, že sl lidstvo nedá vnutit 
ienie hlub°C gry »jestřábů« ze Severoatlantického pak- 

zaI" (r pro současné 1 budoucí pokolení. Jsme 
tu, íe ubráIže nepozorujeme tento dějinný zápas nečin- 
liidi na t0’ g podporujeme houževnaté mírové úsilí 
ně, ie ak * svazu, že stojíme na správné straně barl- 
So'vgtálíé"?xí o tom diplomatická aktivita našeho státu, 
kády- sv® ^omu každý z nás svou prací, upevňováním 
přispí^ k cké jednoty našeho lidu, aktivní pod- 
morálná P° Komunistické strany Československa 
p0rou ^o/^onty. Cím úspěšnější budeme ve zvládání 
a Národm etické stavby, čím budeme jednotnější, 
úkolů soC; se bujeme podílet na konečném vítězství 
tím úc‘nn®ozumu, na zachování a upevnění míru. 
zdrave jetegace byla pověřena tlumočit vám a vaším 
úřednictvím všem horníkům a energetikům po- 

pr°Str ústředního výboru Komunistické strany Česko- 
ZdraVnska Národní fronty, federální vlády a upřímné 

bní pozdravy soudruha Gustáva Husáka. Děkujeme °!° horníkům a energetikům za poctivé pracovní úsi
lí* blahopřejeme všem kolektivům i jednotlivcům, je

jichž práce dnes bude veřejně společensky oceněna 
- blahopřejeme vám ke Dni horníků a energetiků 1980. 

Ústřední výbor Komunistické strany Československa 
a vláda jsou přesvědčeny, že se naše socialistická spo
lečnost může na vás plně spolehnout; že tak jako 
v minulosti i v tomto roce a v letech budoucích proje
víte činy své socialistické vlastenectví, svůj vztah 
k našemu spojenectví se Svazem sovětských socialistic
kých republik, svou solidaritu k třídním bratřím v ka
pitalistických a rozvojových zemích. Věříme, že horníci 

151



a energetici pozdraví 60. výročí vzniku Koinu 
strany Československa a její XVI. sjezd novými 
nimi úspěchy.

Rudé právo 8. záři 1980



JÍT DO OHNĚ...

,cK uveřejněný v časopise národní
Cp4NEK ŘÍJEN 1980 NI VYrORY

vřpsvědčovůt čtenáře o tom, že nrácA na
je důležitou součástí rozvoje sociallstm^dp 

Jracie, by znamenalo přesvědčovat přesvědXL °' 
Í jasné je i to, že rozvoj socialistická^J Ne’
® spjat pevně! — ba podmíněn — soustavo™ m°kracle 
ním účinnosti polltickovýchovné a ideoio^iJVyŠová‘ 
£ json předurčeny Moly, které 
vyplývají ze závěrů 15. zasedání ÚV KsC Při?* ýbory 
přehlédnout, že ústřední výbor jednal o šnlnlT nelze 
nf polltickovýchovné a ideologické práce s XakK’ 
mi úkoly výstavby rozvinuté socialistické sooTřn +ký* 
jinými slovy řečeno, závěry ústředního výborná ' 
týkají jen >>resortních« úseků, ale celé čhmos™ národ' 
nich výboru. " naroú- 

Nashromážděné zkušenosti výmluvně dokazují, že vše 
dobré, co národní výbory dělají, má koneckonců pří
znivý vliv na názory lidí, na upevňování jejich socialis
tického uvědomění i na jejich každodenní počínání. 
Platí to ovšem i naopak. Všechny chyby, nedostatky, 
nejrůznější projevy »vrchnostenského počínání mají 
zase vliv záporný, škodí socialismu, znevažují politiku 
KSČ a Národní fronty. Tedy — a neškodí to zopakovat 
- každý krok národních výborů, každé jejich rozhod
nutí, jednání funkcionářů a pracovníků aparátu má 
bud kladné, nebo záporné politické a ideově výchovné

153



důsledky. Jen a jen v těchto širokých souvisio 
možné správně pochopit závěry 15. zasedání 
jen tak je možné dosáhnout v jejich uskutečňovů^ ^§0 
telných výsledků (a ne pouze »projednánírn« > 
cováním« Či opakováním vyslovených zásad)’ >>ÍOzPr^

Komunisté nikdy nepochybovali o tom — a 
to znovu zdůraznil — že měřítkem účinnosti ide 
ké práce může být jen myšlení a konání lig; °£ic> 
absolvovaných školení, ne jen úroveň diskusí v rů 
seminářích či jiných shromážděních, ale výlučně 
prověřuje politickou uvěuomělost a teoretickou 
venost každého z nás. V tomto smyslu připadá ná^' 
ním výborům významná úloha v jednotném pr r°^' 
ideově výchovného působení. °U^U

Ústřední výbor Komunistické strany Ceskosloven i, 
při souhrnném hodnocení ideového vlivu strany 
nich orgánů a společenských organizací, všech instit ' 
socialistického státu došel v podstatě k těmto závěrů*^

— ani na okamžik nepolevit v politickovýohoím'
práci v každodenním styku s lidmi; V11®

— neustále získávat a upevňovat jejich důvěru v n 
litiku komunistické strany;

'— důvěra se nezískává jednou provždy, je zapotřebí 
o ni denně usilovat.

(Souhlasím s těmi, kdo namítnou, že jde o »věčné 
a často opakované pravdy«. Jde však o to, abychom je 
nejen uznávali, ale v každodenní práci — metodami, 
které odpovídají poslání národních výborů — také 
uskutečňovali, abychom se jimi řídili. Nelze přece 
dělat nějakou tzv. čistou ideologickou práci bez 
ohledu na stav věcí v ekonomice, místním hospodářství, 
obchodě, službách či v dopravě. Právě tak ovšem nelze 
dost dobře řešit hospodářské problémy, a vůbec tzv. 
běžné úkoly, a zanedbávat přitom politickovýchovné 
a ideologické aspekty. V tomto duchu mají být 
v plénech, v radách a komisích národních výborů pro
jednávány všechny praktické otázky. (A vůbec není 
podmínkou mluvit přitom výslovně o politickovýchov-

154



•deologick^ch vlivech’ mn°hem důležitá a^”)e, m» >° na M. a p0(11e ,«***

-.nlil P^O jgnib 86 úspěšně zvládat velké irion xbČa‘ 
y. tfakce. w je jistě působivé a potřebné. /však 

Xjstyk s lid? I1W1Ze^1C‘m "ahradlt- Pléna národ Xn Lrů a rady by mely častěji posuzovat, naS 
"ích Ínotliví poslanci v onom dobrém slova smvs í 
P° “t ve svých volebních obvodech, jak aktivně £f 

’Z"i svými spoluobčany. Nároky rostou doslova ze dne 
<en. A my, poslanci, jsme souhlasem se svou kandi 
ímrou a důvěrou, kterou nám projevili voliči, převza l 
Sikou odpovědnost — ničím si ji nesmíme »ulehčovat« 

kdo nám nepromine jep zanedbávání.
nlsáhneme-li si trochu hlouběji do svědomí, nezbude 
než si přiznat, že mnozí z nás zůstávají leccos dlužni 
povinnosti vystupovat rozhodně proti vlivům buržoazní 
propagandy, dezinformacím, fámám a poraženeckým 
náladám. Platí také o poslancích a pracovnících apa
rátu národních výborů, že nemohou mlčet, či dokonce 
přitakávat tam, kde se škodolibě zpochybňují nesporné 
výsledky, kterých jsme dosáhli, anebo tam, kde se spe
kuluje s obtížemi, které provázejí (pravda, někdy i zby
tečně) naše společné úsilí. Tam, kde to situace vyžadu
je, bychom neměli váhat »jít do ohně« za politiku KSC 
a Národní fronty, za zájmy dělnické třídy a lidu této 
země, za spojenectví se Sovětským svazem, za mír ve 
světě. (Důležité však je rozeznat nepřátelské názory od 
dobře míněné a oprávněné kritiky.)

Ústřední výbor oprávněně požaduje, aby politickový- 
chovná práce prostoupila veškerou činnost stranických 
orgánů a organizací, státních a hospodářských orgánů, 
národních výborů, odborů, organizací mládeže a celé 
‘ aro ní fronty. Znamená to, že se všude budeme prát 
ka^ri^alÍS?em ve všech jeho podobách, že budeme 

z o enně svádět zápas (doslova a do písmene!) za

155



uskutečňování závěrů XV. sjezdu a jednotlivý^ 
dání ÚV KSC. h

V této souvislosti zaslouží uvést tuto mysu 
zprávy 15. zasedání ÚV KSC: »Ve výchovné"1 * 
hraje mimořádnou úlohu osobní příkiací Pf5ci 
a vážnost si nikdo nezíská jmenováním do funkc Gc,U 
musí každý vydobýt svou svědomitou a odpOvřsT,1si 
prací, znalostmi, smyslem pro nové, pokrokové 
zorným vztahem k lidem a jejich potřebám ' p0- 
zapomínejme, že mnoho lidí sl své představy ó’ 
ně, socialismu, o naší ideologii, o našich cílech wt***’ 
podle toho, jak se chovají, jednají a pracují funkcio™ 
strany, státních orgánů, Revolučního odborového hn 
národních výborů, vedoucí hospodářští pracovnic; t*’ 
sl všichni musíme uvědomovat a podle toho také rozh° 
dovát a jednat.®1 Prakticky to znamená netrpět v prá°; 
poslanců a funkcionářů národních výborů všech stun 
ňů, a neméně i pracovníků aparátu, rutinu, alibismuj 
a pohodlnost. Vyžadovat, aby ti, kdo nesou odpověz, 
nost, jednali vskutku odpovědně, zásadově, aby nechyb 
tračili, aby nedostatky ve vlastní práci »nezdůvodňovall« 
vždy jen tzv. objektivními příčinami. [Nijak tím ovšem 
nechci podceňovat řadu těžkostí, které komplikují čin- 
nost národních výborů, například ne právě soudružské 
vztahy některých centrálně řízených podniků k potře
bám města.) Nadevše ostatní pak musí v práci a v živo
tě každého poslance platit zásada »mít čisté ruce«.

1 Zasedání ústředního výboru Komunistické strany Československa 
ve dnech 25. a 26. března 1980. Za další zvýšení úrovně a účinnosti 
politickovýchovné a ideologické práce, její pevné spojení s praktickými 
úkoly výstavby rozvinuté socialistické společnosti, za tvořivý rozvoj 
a důsledné uplatňování idejí marxismu-leninismu. Praha, Svoboda 1980, 
s. 22 a 23.

Pro poslance a pracovníky aparátu národních výborů 
nepřestane nikdy platit požadavek: zdokonalovat vlast
ní politickou a odbornou připravenost; vymycovat by- 
rokratismus a přezíravý vztah k potřebám lidí; zvyšo
vat úroveň řídící práce a rozhodování národních výbo-

156



zákonitě promítne v jejich působivějším poli- 
rfl. ío,Srhovném vlivu. Vždyť všemi výkony státní 
tlcR0Vy každým rozhodnutím dělají národní výbory 
správý. _arát politiku mezi lidmi a šíří tím samozřej- 
á leliCx určitý ideový vliv. Možností, Jak tento vliv 
jflě téz t mají národní výbory mnoho. Předně: zase- 
uPlatň?éna národních výborů Jsou veřejná. Neměla by 
dání P jg veřejnost chybět. Škoda promarnit v tom- 
na & každou příležitost, kdy je možno --složit účty« 
to sint'’riI z činnosti národních výborů, kdy je možno 
obča"éÚ vysvětlit, informovat,° získávat pro spolupráci, 

j pohtickovýchovně působit.
a všai< v tomto směru nebude dosti zvýrazněna 

oslance. Ale nejde ani tak o to zvýrazňování.
tn°ha P^ude zapotí;ebí promyslet a vykonat z hle- 

těsnějšího styku s občany. Nemůžeme ne- 
dÍS t oslance tak, aby někdy zůstávali jako »sám voják 
Cha n« Jde tu především o čilejší spolupráci poslanců 
V Pvedním aktivem národních výborů — občanskými 
s P Vážíme si obětavé práce přemnohá občanů, 
kteří se v občanských výborech spolupodílejí na správě 
místních záležitostí. Záslužnou práci vykonává mnoho 
občanů v domovních komisích. Ocenění zasluhuje celo
společensky prospěšná činnost sborů pro občanské zá
ležitosti. Ve všech těchto projevech občanské iniciativy 
zřetelně vidíme, jak je to s politickým uvědoměním, 
s ideovou vyspělostí každého z nás. A to všechno je 
— pokud se dělá poctivě — velmi účinná politickový- 
chovná práce.

Jestliže hodnotíme výsledky, kterých národní výbory 
dosáhly, většinou kladně, neznamená to, že je můžeme 
měřit jen porovnáním s dřívějším stavem. Musíme je 
vždy posuzovat ve vztahu k našim možnostem, k sou
časným a příštím potřebám. To se týká rovněž politic- 
kovýchovného vlivu národních výborů. A ten souvisí 
s celkovou, tedy i ekonomickou činností národních 
výborů. Účinněji než dosud musí národní výbory střežit 
společenské zájmy. Prakticky to znamená ještě ener- 

157



gičtějl ovlivňovat investiční politiku v krajích , 
šech tak aby těmto celospolečenským zájmům L 
vídala Rozestavěnost, dodatečně rostoucí rozPoe^ 
náklady, pomalé uvádění kapacit do provozu neSv£v? 
právě o dostatečném pochopení pro celospoieee 
zájmy A to Je otázka nejen ekonomická, ale též Polipé 
ká ano, i ideologická. Leccos vypovídá o hloubn 
uvědomění si těchto zájmů, o úrovni občanskéhn 
uvědomění vůbec. Všechny problémy musíme umět Po 
soudit nejen z hlediska své obce, svého města čí 01£q' 
su, ale v širších celospolečenských souvislostech, a byt 
nás to někdy z místního pohledu i oprávněně bolí, nedá 
se nic dělat — celospolečenské zájmy musí mít vždy 
přednost. (Když například v investicích nezvládneme 
výstavbu nových dolů, elektráren, tepláren nebo vodo
hospodářských staveb, je zbytečné stavět nové byty, 
kulturní domy apod.)

Dobré pověsti národních výborů často škodí jimi 
řízené hospodářské organizace jen proto, že sledují úz
ce podnikové zájmy. Není to snad také důležitý ukaza
tel ideové vyspělosti těch, kdo za tuto sféru odpovída
jí? Snad nikdo nepochybuje o tom, jak velký vliv mají 
na občanské uvědomění služby, obchod, doprava, zdra
votnictví. Je přece dost důkazů, že se v těchto souvis
lostech oprávněná nespokojenost občanů neobrací 
proti konkrétním viníkům, ale proti naší politice. Tím 
pozorněji se zabývejme všemi připomínkami, náměty 
a stížnostmi pracujících, nespokojujme se s »vyříze- 
ním« podle rčení, že se sice »vlk nažral, ale koza zůsta
la celá«. Přezírání názorů našich voličů nebo formální
vztah k nim by se měly posuzovat jako (neumím to ji
nak vyjádřit] úmyslné poškozování autority národních 
výborů.

Vliv národních výborů a jejich pracovníků na vy
tváření vztahů mezi občany a státem nás nabádá neu
stále zlepšovat výkon státní správy a přibližovat ji co 
nejvíce občanům. Ne vždy je těmto otázkám věnována 
dostatečná pozornost, hledají se nejrůznější výmluvy,

158



,ae účelněji ve výkonu státní správy 
ono ne),de o závažný ideově politický úkol.

> *■' pfece lu, | výbor se plně zhosťuje povinnosti 
9' ídÝ11 At mladé lidi, ač jim k tomu nechybí 
\«7ovllvň°V[ nástroje. Kontrolou a řízením mohou 

moc-důsiedné uskutečňování opatření při- 
/^ůsobli na é generace - a to jak ve škol- 
F t hitové zjvotě. Mají posuzovat, jak Je 
Ak i v Chovná funkce školy, jak účinná je poli- 
Aovůna Aráce ueitelů, jak jsou v kultuře využí- 
C'Ých°Vná které malí národní výbory k dispozici, 
^stroje. všechna kulturní zařízení v duchu poli- 

vůči mládeži jednotné plány kulturně 1KSC? řinnosti národních výborů? Jaká péče je 
>né ®• ké miádeži, jak plní své poslání učňov-

a domovy mládeže?
B 3k°19 ’ ě působí na mládež bytová a vůbec sociální 

W národních výborů. Je si jen třeba přát ještě 
politika ^luMci národních výborů a orgánů 
P^Ttóladí lidé,« je uvedeno ve zprávě 15. zasedání 

ňvKSČ »májí velmi přísná měřítka na to, co je dobré K ’tné. jsou zvlášť citliví na nesoulad slov a činů, 
a,c° se iich dotýkají nedůslednost, formalismus, 
ÍÍŽdJt a pokrytectví.. .J

Nezakrývejme si však, že se někteří mladí lidé vůči 
vyskytujícím se nedostatkům vžívají do pozice »kriti- 
ků« a -nestranných soudců®. Zapomínají, že na naše 
společné úkoly nelze hledět zpovzdálečí, že život nelze 
pozorovat očima nezúčastněného diváka. Ve drne tedy 
mladé lidi k tomu, aby také sami byli důslední, zásado
ví, aby všude bojovali proti formalismu a pokrytectví, 
aby se prostě jejich slova o tom, jak si představují život 
v socialismu, nerozcházela s jejich činy.

Zadáni ústředního výboru Komunistické strany Československa 
oolitíA rf u a 26- března 1980. Za další zvýšení úrovně a účinnosti 
ókolv v«?C k a ideologické práce, její pevné spojeni s praktickými 
slednArozvinuté socialistické společnosti, za tvořivý rozvoj a dů-

P atúování idejí marxismu-leninismu. Praha, Svoboda 1980, s. 16.

159



Národní výbory mají nesporně hlavní podn 
tečkování všech předsevzetí obsažených ve 
programech Národní fronty, jejich plnění má n 
znamný hospodářský efekt, ale je rovněž vy^ 
občanského uvědomění i výsledkem dobré mas 
litické práce národních výborů a organizací hv- 
fronty. Pokrok v tomto směru je nesporný, mn h 
služného už bylo vykonáno. Žel, ještě stále SeOíl° 
národní výbory, kterým Jako by příliš nezáleže^^^ 
splnění právě tzv. ideově výchovné části volebních° 
gramů, považují ji jen za Jakýsi »přívěsek« voleb Pr°' 
programů, který zůstává jen na papíře. nich

Národní výbory musí ve své každodenní práci 
cházet z vědomí, že ideově výchovný vliv je mocnv 
ne všemocný. Obtížnost soustavné ideologické n 
spočívá v tom, že všechny ušlechtilé ideály se v Ce 
tlckém životě prosazují jedině v úporném boji s po^ ri 
ností, s nejrůznějšími projevy parazitismu na s * 
léčném díle a s nepoctivostí, s houževnatým odpor 
maloměšťáka, který je přece jen ještě tu více, tu mé a 
pohodlně zabydlen. Proto je dosud nezbytné využívat 
v tomto boji nejen ideových, ale též ekonomických, ano 
(a teď by se takzvaní falešní ochránci lidských práv 
naježili), i mocenských prostředků.

Čím důkladněji se zamýšlíme nad mnohými úkoly, je
jichž řešení podmiňuje další rozvoj naší socialistické 
společnosti — například, aby každý beze zbytku plnil 
své pracovní povinnosti, aby se dále zvyšovala občan
ská kázeň a vzájemné pochopení mezi lidmi, dodržovaly 
socialistické zákony a ochrana právního pořádku 
— tím více si uvědomujeme i dluhy, které v tomto 
směru dosud má ideologická fronta. Na těchto »dlu- 
zích« je také dosud neuhrazený podíl národních výbo
rů.

Úkoly, které budou národní výbory zabezpečovat při 
plnění závěrů 15. zasedání ÚV KSČ, nejsou nad jejich 
síly. Proto, a to je v jejich možnostech, musí směle 
změnit všechno, co se ukázalo v jejich práci neúčinné,

160



Nár°dni výb
y’ č- 41/1980

n neodpovídá současným potřebámfjtí se to i jejich vztahu k politik ? "hostem 
Nakládané úsilí se nesmí ztrácet v neteču prdcL 
Lvědnostl. jsem přesvědčen, že nanro^ " a ne°d- 

fjancň a pracovníků národních výborů ?!- Větš,na Po- 

vádnost za realizaci závěrů 15. zasedání rn,SP°lu°dPo- 
)uodpovědnost za další zvyšování úrovní KSC> «Po- 
poiltickovýchovné a ideologická Dr/Po ! a činnosti 
přispět všemi dostupnými prostředku v * /sme Povinni 
občané - občané vyspělého soc^ali^?"' aby naái 
- uvědoměle a z hlubokého přesvědčí ' Ck h° ^átu 

mysleli a jednali, aby v tom nejširšfm ř sociaIistlcky 
turné žili. JSirs,m sJova smyslu kul



POUČENÍ

ČLÁNEK K 10. VÝROČÍ PŘIJETÍ DOKUMENTtt 
POUČENÍ Z KRIZOVÉHO VÝVOJE VE STRan* 

A SPOLEČNOSTI PO XIII. SJEZDU KSČ 
UVEŘEJNĚNÝ V ČASOPISE LIDOVÁ ARMÁDa 

PROSINEC 1980

Zvykli jsme si připomínat při » 
důležité události, mimořádné činy 
vzetí. Nikdy bychom se však němě 
jakési vzpomínání, vždy nám musí jít o aktualizaci* 
o využití získaných zkušeností pro řešení současných 
úkolů, o to, abychom předcházeli novým chybám, abv 
chom lidově řečeno »nezakopli« znovu o jeden a tentýž 
kámen. To platí v plné míře také o závažném dokumen
tu, který vzešel z prosincového zasedání ústředního 
výboru Komunistické strany Československa před dese
ti lety, v roce 1970 — Poučení z krizového vývoje ve 
straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ. ,

Myšlenky Poučení nepatří minulosti, nikdy je nemů
žeme založit ad acta. Vždyť třídní boj je nepopiratel
ným faktem, jeho intenzita v mezinárodním měřítku se 
neoslabuje, spíše naopak. Nepřátelé socialismu, sjed
nocení třídní nenávistí (a toto jejich sjednocení má 
velmi konkrétní organizační podobu!), pálí proti Sovět
skému svazu, proti socialistickým zemím a proti všemu 
pokrokovému doslova ze všech kalibrů. Sabotáže, di- 
verze, vraždy, mobilizace fašistických elementů, hrubé 
potlačování boje pracujících v kapitalistických zemích 
za demokratické svobody, práci a sociální jistoty; zu
řivé nájezdy proti národně osvobozeneckému hnutí, 
vyděračství, korupce, štědrá podpora nejreakčnějších

a zavazna ptej 
li omezovat ipn -

162



hnsoodářské embargo, ideologická
< ’ oZic nejostřejšíhc antikomunlsmu - cie"á ' ,gictiky. kterými chce světová dŮn> 
no íoio dějin, zastavit boj lidstva za sn™ Ž^Zie 
obrá4dání politických, hospodářských a soe^ (‘Vé 
LlS‘iň na naší planetě a zachránit svou pol íS 
^hospodářskou moc. tlCkou

0 Bitevní linie třídně rozděleného světa není určena hranicemi Jednotlivých států. Prochází také ST 

'Smi ‘ “b 1 "E ^Pltallstlckfch ze-’ (Na jedné straně této barikády Jsou protllmperiaS 

J’ké demokratické, mírumilovné síly, komunistické 
‘‘dělnické strany a převážná většina dělnické třídy 
Proti nim stojí nejreakcnejší kruhy velkokapltálu a celá 
oropagandistická i mocenská mašinérie ve službách 
Lržoazie. Využívají nejen hromadné sdělovací oro 
středky, kostely a° školy, ale snaží se podmanit si 
i umění všech zanru.

jedním ze základních cílů našich třídních nepřátel 
je, a na to nelze ani na okamžik zapomínat, zasahovat 
do našich vnitřních poměrů, vyvolávat neklid, podpo
rovat poraženec tví a dosáhnout »eroze socialismu® 
Proto nelze v žádném případě propadat představám že 
jsme dost poučeni, že můžeme cokoli slevit ze své poli 
tické a ideologické bdělosti. V Poučení je shrnuta naše 
zkušenost z konce šedesátých let, že Jakékoli poleveni 
v pozornosti vůči úkladům nepřátel socialismu jim 
dává příležitost k destrukci nejvlastnějších zájmů na
šeho lidu: K těmto nejvlastnějším zájmům na nichž 
spočívá současnost i perspektiva dalšího socialistic
kého rozvoje, jak uvádí Poučení, patří »vedoucí posta 
vení dělnické třídy a její avantgardy - komunistické 
strany; úloha socialistického státu jako nástroje dikta
tury proletariátu; marxisticko-leninská ideologie a její 
uplatňovaní prostřednictvím všech nástrojů masového 
pusobem; socialistické společenské vlastnictví výrob- 
hnsnnPa™Stfe-dkŮ a zásady Plánovitého řízení národního 

arstvi; principy proletárského internacionalis

163



mu a jejích důsledné uskutečňování v zahraniční 
ce, zejména v poměru k Sovětskému svazuj Politi-

Strategický cíl nepřátel socialismu — zastavit n 
lidstva k socialismu a ke komunismu — se neXStuP 
Formy a metody jejich útoků se však mění, jsou ** 
nější, zastřenější a proti zájmům lidstva zneuží 
i všech vymožeností vědeckotechnického pokroku 
smíme zapomínat, že importované kontrarevoin^ 
myšlenky (a nikdo z nepřátel ovšem nemluví otevř 
o kontrarevoluci!) nacházejí i v socialistických zem/í 
ohlas u určité části občanů, kteří vzhledem k rozdílná 
politické úrovni nebo v důsledku nedostatečných život 
nich zkušeností nejsou vždy okamžitě schopni odhalit 
jejich protikomunistický smysl. Navíc tvrdost antiko 
munistických útoků vyžaduje, abychom neustále studo
vali strategii a taktiku nepřátel. Trubači imperialistic
ké propagandy chytračí, vyzývají, ohlušují. Chtějí 
zmást lidi socialistického světa. Cedulí »svobodný svět« 
— jak prezentují režim buržoazní nadvlády — a pokry
tectvím s »lidskými právy« se snaží zakrýt bídu své fb 
lozofie, svého světového názoru a protilidové činy ve 
vnitřní a zahraniční politice kapitalistických států.

Budiž právě v tomto časopise, určeném převážně pří
slušníkům Československé lidové armády, a zvláště je
jí kádrové základně — důstojnickému sboru — připome
nuta jedna ze stěžejních zásad veškeré revoluční čin
nosti. Vítězná revoluce a z ní vzešlý systém politické 
moci lidu a jeho předvoje — dělnické třídy — se musí 
umět rozhodně bránit proti všem kontrarevolučním po
kusům. Pochybovat o této zásadě, jakkoli ji oslabovat či 
dokonce popírat mohou jen nenapravitelní revizionisté, 
kteří to se socialistickou revolucí nikdy nemysleli 
vážně. Zkušenosti všech vítězných revolucí a dvojnásob 
těch, které skončily dočasnou porážkou, plně potvrzují,

1 Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu 
KSČ. Rezoluce k aktuálním otázkám jednoty strany. Praha, Svoboda 1988, 
s. 22.

164



,n< otázkou politiky je otázka moci. Nepřátelé 
„ <JS‘řť nevynechali Jedinou příležitost k mnoha po- 
íocla,1S vvrvání politické moci z rukou dělnické třídy

0 nracujícího lidu. Přitom se neštítlli a neštítí 
a všeh° j tgch nejkrvavějších prostředků.
žádný také je každý kontrarevoluční pokus charakte- 

P''°t0 .Jíin 0 postupné rozvracení mocenských or- 
riZ°vá11 cialistického státu — armády, Bezpečností, jus- 
gánů Meiinak tomu bylo v krizových letech v Ceskoslo- 
tice- m poučení v souladu s fakty připomíná, že »cel- 
v< vývoj ve straně i v celé společnosti měl zákonitě 
lí°V t vní dopad i na činnost a politickomorální stav 
”e8k slovenské armády®1. Vinou nedůsledného stra- 
66 kého vedení se množily jevy v socialistické armádě 

řípustné. Nejeden velitel a, žel, také politický pra- 
nePník přešel na pravičácké pozice a byl odpovědný za 
a0Vže politickomorální stav a bojová pohotovost česko- 
lóvenské armády byly značně narušeny, z toho musely 

Lt po roce 1969 vyvozeny odpovídající stranické 
závěry a z útvarových organizací Československé lido
vé armády musel být vyloučen nemalý počet členů 
strany.

Vezmeme-li v úvahu nejrůznější revizionistlcké a an- 
tisocialistické tlaky, jimž byly armáda a Bezpečnost vy
staveny, lze učinit následující zobecnění: použitelnost 
těchto mocenských nástrojů byla výrazně snížena; 
u značné části příslušníků těchto složek vznikl názor, 
že strana a její ústřední výbor nedostatečně obhajují 
tyto důležité mocenské orgány před destruktivními tla
ky; všechny tyto orgány byly sice ve své podstatě i na
dále oporou státní moci, ale tento stav se doslova z týd
ne na týden zhoršoval.

Proto velice, převelice záleželo na tom, aby komunis
tická strana zůstala politickým centrem socialistické 
společnosti. Tím však postupně přestávala být a pod

z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu 
, y Kezoluce k aktuálním otázkám jednoty strany. Praha, Svoboda 1988,

165



1 Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu 
KSČ. Rezoluce k aktuálním otázkám jednoty strany. Praha, Svoboda 1988, 
s. 23.

vlivem pravicového oportunlsmu větší části čle™ 
dejšího předsednictva ústředního výboru ztrácela teh' 
rakter revoluční marxlsticko-leninské strany, v p 
ní se říká: »Ústřední výbor KSČ jako nejvýš^ 
strany mezi sjezdy i jeho výkonné orgány přestaly 
úlohu řídícího štábu při rozvíjení socialistické spi lt 
nosti i při obraně jejích revolučních vymožeností 
Tím se stupňovala a umocňovala troufalost a útoč ' ’ 
kontrarevoluce, zatímco postupně slábla až prakti^t 
zanikla možnost jejího potlačení vnitřními politicky^ 
i mocenskými prostředky.«i

Období 1968—1969 bylo v dějinách celé strany z 
těžkávací zkouškou politické zralosti, zkouškou věrno^ 
ti zásadám marxismu-leninismu a proletářského inte^ 
nacionalismu. V tomto měření politické vyspělost* 
neobstály mnohé stranické orgány, jejich funkcionáři 
i mnozí řadoví členové strany. Společným jmenovate
lem těchto dočasných politických porážek bylo opo
míjení a porušování základních ideových a organi
začních principů, na nichž je vybudována marxistic- 
ko-leninská strana. Soustavný, každodenní boj za or
ganizační a ideovou jednotu strany je zákonem její exi
stence. Opomíjení péče o čistotu, jednotu, a tedy i ak
ceschopnost strany musí mít vždy dalekosáhlé negativ
ní důsledky. Tuto zkušenost, ověřenou dějinami mezi
národního komunistického hnutí, potvrdil za dramatic
kých okolností politický vývoj v Československu v le
tech 1968—1969, a zvláště pak údobí srpna 1968.

Protože strana jako celek i její jednotlivé součásti 
— krajské, okresní a základní organizace — přestávaly 
být předním oddílem dělnické třídy, protože přestávaly 
být třídně uvědomělým oddílem, přestávaly být schop
ny vést dělnickou třídu do boje proti kontrarevoluci.

Protože strana přestávala být nejvyšší formou orga-

166



,r0tože přestávala být ztělesněním spojení děl- 
nizflCet'řídv s ostatními pracujícími, byla namísto v čele 
nlcké vleku politických událostí, ovlivňovaných stále 
mas ve izlonlstlckými a kontrarevolučníml silami.
v,ce \nže strana přestávala být organizována podle 

demokratického centralismu, přestávala mít jed- 
zása Rázeň a jednotný vedoucí orgán v čele, proto 
notu"” stranou schopnou vést.
W|adSnota organizační Je bezprostředně podmíněna 

tou ideovou. Destrukce tohoto principu přinesla 
j í trpké ovoce. Strana nejenže nedokázala obhájit 

■ t tu marxismu-leninismu před revizionisty, ale do- 
Tla se z pouhé obranářské pozice až k nekritickému 
"eiímám různých směrů buržoazní ideologie. Znovu se 

f-k v praxi potvrdila Leninova myšlenka, že jakékoli 
sladování socialistické ideologie, jakékoli zanedbá

vání této ideologie znamená zároveň posílení ideologie 
buržoazní.

je ještě jedna zásadní zkušenost, stará tak jako ko
munistické hnutí a dvojnásob platná nyní, kdy komu
nistické učení i praxe se staly záležitostí celosvětovou. 
Zásadní úkoly, před kterými stojí každá komunistická 
strana, nelze řešit mimo komunistické hnutí. Při veške
ré specifice, v níž pracují jednotlivé komunistické stra
ny, je nutné — nemá-li se strana dostat na scestí, jak 
tomu bylo u nás v letech 1968—1969 — respektovat 
obecné zákonitosti budování socialismu, naplňování 
úkolů socialistické revoluce a zákonitostí s ní spoje
ného třídního boje. Neúměrné zvýrazňování specific
kých zvláštností vždy vedlo k preferenci separatismu 
a končilo ve »slepé uličce« tzv. neutrality. Tato praxe, 
v níž je obsažen i nechvalný československý přínos^ 
poškozuje nejen danou zemi, ale i celou socialistickou 
soustavu a celé komunistické hnutí. Separatismus jako 
projev nacionalistického extremismu je antipólem in- 
™c™lismu - onoho internacionalismu, který 

n stěžejní zásadu mezinárodního komunismu.
největším zásluhám nového stranického vedení,

167



které se formovalo po zvolení soudruha Gusta 
sáka do čela ústředního výboru, patří, že v 
z marxistických stanovisek zhodnotilo vývoj 
z konce šedesátých let a že se získanými zkušen 
od té doby také důsledně řídí. Svědčí o tom 
a závěry XIV. a XV. sjezdu, činnost ústředního výh h 
a jeho předsednictva, ideová, organizační a akční 
nota celé strany, které se příznivě projevily v budo 
rozvinuté socialistické společnosti, v obnově 
národní autority KSČ a Československé socialistou 
republiky a v neposlední řadě také ve zvýšení úro^ 
politické a bojové připravenosti Československé 
vé armády. a°’

Těžce zaplacené zkušenosti nás nabádají neprovad 
nikdy sebeuspokojení, neuspávat stranu, principi£inx 
obhajovat a prosazovat její politický program, který 
plně podřízen nejvlastnějším zájmům všeho našeho li 
du. Kde chybí principiálnost, tam bují bezzásadovost 
politická bezstarostnost, tam se rozmáhá liberalismus 
a oportunismus, tam se dostává příležitosti nepřátelům 
socialismu. Nepřeceňujeme, ale ani nepodceňujeme 
naše protivníky. Víme, že nám jejich velká část nikdy 
nezapomene, že jsme jim znemožnili využití tak jedi
nečné šance, jaká se jim naskytla v roce 1968, kdy byla 
v sázce existence socialismu v naší zemi.

Krizový vývoj koncem šedesátých let byl obdobím, ve 
kterém každý komunista, každý občan našeho státu 
prošel dosud nebývalou prověrkou oddanosti socialis
mu, prověrkou, ve které jsme se znovu učili rozeznávat 
naše opravdové přátele i nepřátele. Za to, že jsme unik
li katastrofálním důsledkům kontrarevolučního poku
su, jsme vděčni především internacionální pomoci bra
trských socialistických zemí. Víme a uchováme si to 
provždy v naší mysli i pro poučení našim potomkům, že 
to byl především Sovětský svaz, s jehož pomocí jsme již 
podruhé odvrátili tragédii obou našich národů a národ
ností žijících v socialistickém Československu. Myšlen- 

168



musí provázet v každodenní práci, zft-
,,čení nás lohlivým kompasem, který nás povede

K-°°'
lidová armáda, č. 25/1980



SSSR— PRAPOREČNÍK NAŠÍ epochy 
z Článku uveřejněného v Časopise 

OTÁZKY MÍRU A SOCIALISMU
LEDEN 1981

Za několik týdnů bude zahájen XXVI. sjezd Komuni 
tické strany Sovětského svazu. Není přehnané tvrdit ž 
na jeho závěry čeká s velkým zájmem celý svět. Sjezd 
leninské strany, která je vedoucí politickou silou první 
země socialismu, zhodnotí výsledky uplynulých pěti let 
vnitřní a zahraniční politiky Komunistické strany So
větského svazu a sovětského státu, posoudí současné 
problémy sovětské společnosti a určí úkoly dalšího bu
dování komunismu. Obrovské zkušenosti Komunistické 
strany Sovětského svazu a její tvůrčí rozvíjení revo
luční teorie nás naplňují jistotou, že ze sjezdové tribuny 
zazní mnoho užitečného i pro bratrské strany, jsme 
rovněž přesvědčeni, že sjezdová usnesení povzbudí po
krokové a mírumilovné síly celého světa. Sjezd nepo
chybně podá nové důkazy houževnatého mírového úsilí 
Komunistické strany Sovětského svazu a SSSR.

(Sjezd sovětských komunistů plným právem upoutává 
pozornost všeho lidstva, neboť je hlasem nej pokroko
vější společnosti, jejíž základy položila Velká říjnová 
socialistická revoluce, která zahájila epochu revoluční 
přeměny světa, epochu přechodu k socialismu a komu
nismu. Od oněch »deseti dnů, které otřásly světem«, 
začaly dějiny nového typu civilizace, nová cesta spole
čenského pokroku, po níž jdou dnes stamilióny lidí 
a po níž půjde celé lidstvo.

170



rustáv Husák řekl: "Sovětská dělnická soitdr1111 mezinárodnímu dělnickému hnutí příklad 
rtda dalatřfdní zájmy, svou podstatou internacionální, 

tf‘ sPo)it i pokrokového všestranného národního 
' Nastolení a uhájení politické moci dělnické 
vývoje “ spOjenců na jedné šestině světa a budo- 
tfídy a le)1istické společnosti se staly mohutným pod- 
vání s°Cia*kerého společenského pokroku ve světě. 
ngtem ve® tgmt0 světodějným procesům je zároveň 
Vztahem„vt co je pokrokové a co zpátečnlcké, co na- 
nutné měf'^onitému společenskému pokroku a co se 
pofflá110 zao cesty. Nás, kdo hájíme toto stanovisko, ni- 
M staV1 \3rávo podezřívat z nekritické jednostrannos- 
kdo ne® tlvismu či dogmatismu. Praxe výstavby socia- 
ti,sub,eK komunismu v Sovětském svazu potvrzuje 
lismu a 3 životnOst Marxova, Engelsova a Leninova 
^"sovětská skutečnost sama o sobě je nejpádnější 
“cenl’sdí všem pochybovačům. Není snad, posuzováno 
od^?aiska dějin, pokrokem svržení třídní nadvlády 
Z - 3 7ie a nastolení politické moci dělnické třídy? 

Není pokrokem, že revoluční lid vedený bolševiky tuto 
c uhájil a vybudováním socialismu prokázal svou 

schopnost být aktivním tvůrcem dějin?
Vítězství moci dělnické třídy a jejích spojenců zna

menalo zásadní třídní obrat.
Nešlo pouze o střídání "mocenských stráží®, 

o vystřídání jedněch vládců a utlačovatelů jinými. Po
prvé bylo v praxi dokázáno, že moc kapitálu není nasto
lena jednou provždy, není věčná a neotřesitelná 
a buržoazní společnost vůbec není "vyvrcholením® civi
lizace. Dělnická třída převzala moc, aby splnila své po
krokové dějinné poslání — úplně osvobodit všechny 
pracující. Z humánní podstaty tohoto poslání lze vyvo
dit, že smyslem a cílem nové politické moci, socialistic
kého státu nebylo jen potlačit vlastní třídní odpůrce.

, ‘ G- Husák: Projevy a stati. Únor 1972—červen 1974. Praha, Svoboda 
1976, s. 284.

171



Aby bylo dosaženo uvedeného cíle — osvobozeni 
jících — nový stát i v těch nejtěžších situacích praCib 
poval především jako organizátor hospodářské}?^5*1*' 
ciálního a kulturního rozvoje společnosti. Sociaij°’ 
stát tím realizoval životní tužby lidu a bezprosi^^ký 
uskutečňoval jeho vůli. Síla nového zřízení je v to^*^ 
ho tvořivou prací podporují masy, a tato síla je o*11' 
ňována stále širší účastí pracujících na řízení stát*100' 
a společenských záležitostí. Teprve na půdě sociál/**011 
se naplnil pravý význam slova »demokracie« ,^** 
vláda. Vývoj Sovětského svazu potvrzuje, že sociál 
mus bez demokracie neexistuje a že není skutečné 
mokřade bez socialismu.

1 B. Šmeral: Pravda o sovětovém Rusku. Praha 1966, s. 17.

Už v letech, kdy se teprve utvářela nová spolčeno 
pokrokoví lidé v mnoha zemích náležitě ocenili pokro’ 
kový historický význam těchto událostí. Například b0 
humír Smeral, jeden ze zakladatelů Komunistické stra' 
ny Československa, ve své knize Pravda o sovětovém 
Rusku napsal: »Přicházím z jiného světa, přicházím ji
ný člověk. Co se děje v Rusku, je ohromné, závratné 
poctivé, rozumné, nutné, nepřemožitelné ... Nových 
věcí rodí se nám řád.«*

Ti, kdo popírají pokrokový význam socialistické vý
stavby, kdo se pokoušejí zlehčit úlohu Velkého října ve 
světových dějinách a vliv Sovětského svazu na spole
čenský pokrok, ti neberou v úvahu skutečnost nebo ji 
chápou zkresleně. Jedni se snaží předstírat, že to činí 
z hlediska »vědeckého«, jiní otevřeně hájí kapitalistic
ký rád a někteří zase uplatňují »právo na kritiku«. Ko
munisté nikdy neodmítají kritické soudy, ale vyžadují 
pečlivé zkoumání podstaty všech jevů. Podporujeme 
rozvoj revoluční teorie, ale vyžadujeme její prověřo
vání praxí.

Bez toho není možné racionálně chápat nesporné his
torické reality, bez toho není možné dát nevyvratitelné 
odpovědi na mnohé podstatné otázky.

172



bnlšeVikfini podařilo vybojovat a udržet moc 
„ok selnuě poměrně zaostalé zemi a vybudovat so- 
orůniy , kapitalistickém obklíčení? jak to, že lid ve- 

i^tviky, ktoří byli podle Lenina pouhou kapkou 
nf udových maa, dokazal odolat vnitřní kontrare- 
niofi intervenci čtrnácti kapitalistických států? jak 

ťoiuci a ládl v nepředstavitelně těžkých podmínkách 
to, že z ly socialistické industrializace a přechodu 
sioží“3 1 tivní zemědělské velkovýrobě? Když se bur- 
K8 1(0 ideOlogové pokoušeli na podobné otázky odpo- 
ž°aZt vždycky končili a končí ve slepé uličce. Vyčer- 
vědS ící vysvětlení poskytuje skutečnost, že se sovětští 
páVÍ,J nisté řídili marxisticko-leninským revolučním 
konlín znali a respektovali zákonitosti dějinného 
U-e,oie,’že členové leninské strany byli ideově vyspělí, 
V ěíi organizátorské schopnosti a uměli pracovat mezi 
"Ošálili, že strana a lid byli jednotní. Nelze samozřejmě 
®pomíáat ani na solidaritu mezinárodní dělnické třídy 
a celé pokrokové světové veřejnosti se Sovětským sva
zem, které rozpoznaly, že socialismus otevírá lidem 
cestu k pokroku, a v úspěších socialismu viděly před
obraz vlastní budoucnosti.

Sovětská socialistická společnost dosáhla značných 
úspěchů ve všech oblastech života a dává je do služeb 
pokroku. Vezměme si například rozvoj vědy. Dnes je 
každý čtvrtý vědecký pracovník světa sovětským obča
nem. Důležité je, že rozvoj vědy a techniky v Sovětském 
svazu zcela odpovídá potřebě řešit jak aktuální, tak 
perspektivní úkoly, jež čekají lid, slouží zájmům socia
listické společnosti, rozmachu všech odvětví národního 
hospodářství, a tím i zvyšování hmotné a duchovní 
úrovně sovětských lidí. Je příznačné, že právě v této 
zemi se atomová energie poprvé začala využívat k tvo
řivým účelům. Nemalým překvapením pro svět bylo, že 
Sovětský svaz jako první vypustil umělou družici a ob
čan Sovětského svazu jako první proklestil cestu do 
vesmíru. Nedocenitelný je podíl sovětské vědy a tech
niky na rozvoji zemí socialistického společenství a na

173



i v. I. Lenin: Spisy, sv. 26. Praha 1956, s. 391.

upevnění světového míru. Jsme hrdi na to z 
zištné sovětské pomoci bylo poměrně waltz ^^y h 
vensko třetí zemí, jejíž občan pracoval v kosw ^^l

Nejprůkazněji vyniká pokrokový charakte’ °
tické společnosti ve způsobu života sovětských S°c*alis 
v jejich vztahu k potřebám vlastní země, v jen h°beahfl 
tivismu, jehož základna se vytváří novou, sociál 15olek’ 
organizací zespolečenštěné práce, která jo Za llstlckou 
mu faktorem dalšího společenského pokrok00191*5- 
torem, který rozhoduje o historických osudech’ úk
lidu. Příklad Sovětského svazu ukazuje, že práv"^9ba 
organizace je hlavní podmínkou úspěchů sociál? n°vs 
výstavby. Objektivním prvkem takové organizace 
je skutečnost, že zotročující práce z donucení^6" 
vystřídána prací pro sebe, ve prospěch celé společn 9 
což přispívá k tomu, že si lidé osvojují nový Dn U’ 
k práci. Zkušenosti Sovětského svazu nás učí že t 
proces se může správně rozvíjet jedině tehdy niěnw° 
se patřičným způsobem společenské vědomí. je třeb 
aby si pracující za socialismu plně uvědomovali že js 3’ 
spoluvlastníky společenského bohatství, a’ nikoli 
námezdními pracovníky jako v kapitalistické společ 
nosti. Teprve v socialistické společnosti »mohou 
ukázat, co dovedou... mohou rozvinout své schopnosti 
a ... projevit talenty, kterých je v lidu obrovské množ
ství a které kapitalismus deptal, ubíjel a rdousil po ti
sících a miliónech«t.

Víme, že Komunistická strana Sovětského svazu řeši
la a řeší tento úkol bezprostředním začleňováním pra
cujících přímo do řízení výroby a plánování a rozsáh
lou politickovýchovnou prací v masách. Takový široký 
přístup k problému umožňuje lépe si uvědomit, že jedi
nou podmínkou blahobytu za socialismu je vysoce efek
tivní práce. Pochopení této objektivní pravdy pomáhá 
za prvé všestranně rozvíjet individuální zájmy a mož
nosti každé osobnosti, a za druhé vede k organickému

174



individuálních a společenských cílů V( oi<’v itivní základ ve společenském , > ' kleré 
Já obJet za kapitalismu nemožné. Právě od“?**?1 

Pr°an opravdové říše svobody, kde se z prácg > J potřeba člověka. práce stává

P^11 nvětská společnost se k tomu přibližuje. Přen Ťřo A^schváianá Ústava Sovětského svazu otXa 

-'.ke kvalitativně nove etapě socialistické demokra cest"r i Brežněv o současnem rozvoji země řekl ° vŮ' 

CM jswe společnost bez nadvlády monopolistická tv0?rchie, bez strachu z krizí a nezaměstnanosti hí! 
«7, L jsme společnost jm*

tSí jsou rovnoprávní v nejširším slova smyslu kteří 
n znají stavovská, majetková rasová nebo jiná podob- 
“J privilegia, společnost, která lidská práva nejen 
hlásá, ale opravdu umožňuje jejich uplatňování. Vytvo- 
řili jsme společnost stabilní, dynamickou a semknu

tou.“'Právě obrovská organ izátorská činnost Komunistické 
strany Sovětského svazu, pokroková podstata politické 
moci dělnické třídy a jejích spojenců, uvědomělost so
větského lidu, jeho hluboké socialistické vlastenectví 
a internacionalismus a osobní statečnost sovětských 
občanů byly strůjci vítězství Sovětského svazu ve Velké 
vlastenecké válce. Tato válka byla pro Sovětský svaz 
těžkou zkouškou. Avšak ten v ní nejenom obstál, ale 
rozhodujícím způsobem přispěl k porážce fašistické 
válečné mašinérie. Hrdinství, které projevil sovětský 
lid v boji proti hitlerovcům, mělo obrovský morálně po
litický vliv na národy Evropy a celého světa. Inspirova
lo obyvatele zemí okupovaných fašisty k aktivnímu 
osvobozeneckému boji. Sovětský svaz se stal v očích 
pracujících a příslušníků pokrokových a demokratic
kých kruhů symbolem osvobození z nacistického útla- 
ku Pozice antikomunismu a antisovětismu byly v dů
sledku toho silně podlomeny.
s.57.L' L Brežněv: Pr°ievy a stati. 1976—1977. Praha, Svoboda 1979,

175



Vítězství nad hitlerovským fašismem vyz 
způsobem ovlivnilo historický vývoj. Z neuv6řlt(?% 
utrpení, obětí a hrdinství miliónů se v letech válk 
dílo nové chápání světa, jeho hodnot, jeho součg? 
úkolů i jeho budoucnosti. Zrodilo se revoluční un/cl> 
mění mas. A je zákonité, že po válce pracující mn ' 
zemí vzali moc do svých rukou a nastoupili cestu b™ 
vání socialistické společnosti.

Národy těchto zemí bezesporu Inspiroval sovětsv 
příklad a osvobozenecké poslání Sovětské armády J? 
zpívalo k vytvoření příznivých podmínek pro uskutJ' 
nění socialistických přeměn. Pokud pak jde o všechn. 
ostatní — a to je nutné vzhledem k názorům buržoaz. 
nich vykladačů dějin zdůraznit — byly tyto revoluční 
přeměny výlučně dílem dělnické třídy a lidu každé 
z těchto zemí. Jejich boj řídily strany nového typu, kte. 
ré uplatňovaly za velmi různorodých podmínek základ- 
ní zásady leninského revolučního učení. Nešlo přitom 
o »vývoz« nebo »dovoz« revoluce, ale o včasné a hlubo
ké pochopení konkrétní revoluční situace, o využiti 
všech objektivních a subjektivních faktorů revoluce, 
což mimo jiné přesvědčivě ukazuje příklad Ceskoslo- 
venska. Změny, k nimž došlo ve světě ve druhé polovině 
čtyřicátých let, znovu potvrdily zákonitosti společen
ského vývoje a prokázaly, že kapitalismus jako spole
čenský řád je na dějinném ústupu.

V poválečných podmínkách nabylo právo národů na 
sebeurčení nových měřítek, dostalo ve srovnání s dří
vějškem mnohem širší smysl. Neomezuje se už jen 
na právo na národní svobodu a státní suverenitu, ale 
zahrnuje i právo každého národa na volbu společen
ského zřízení. Samotná existence Sovětského svazu, je
ho mezinárodní autorita a solidarita jsou přitom opo
rou pro země, které si zvolily socialistickou cestu, 
a maří pokusy imperialismu násilně zasahovat do jejich 
vnitřních záležitostí. Vždyť reakční kruhy se nesmířily 
se ztrátou svých pozic a všemožným způsobem se snaži-

176



zflbránlt budovatelskému ústi! lidove dbn,okra..e.

!5cl> Říznějším úspěchem společenského nnkl.nl, 
Neivtn10vé socialistické revoluci a současně ku

y> ' "kíorem dalšího postupu lidstva SL^J0: 
dul*c '^větového socialistického společenství Piehn 
XŽ moc zemí, které k němu patří, avJXT( 
vol-s.J vliv jejich mezinárodní politiky tso! dil 
př(2Ilifní směrem společenského pokroku lidstva pOi2? 
I,iaV'1 řídně rozděleném světe se změnil v neprosněch 
511 ťalismu. Socialistické státy nejsou pouh J»dl 
^ světového vývoje, ale stále aktivněji |ei
L rodina zemí socialistického společenství vytvoř í 
V ícela nový typ mezinárodních vztahů založeny n» 
Radách socialistického internacionalismu, který ]e 

časně předobrazem příštího světa. Společné ide e 
Společné cíle umožňuji rozvoj bratrské spolupráce Je 
/ech oblastech při současnem respektování zásad 

čtátní nezávislosti, uplne rovnoprávnosti a nevměšo 
ní do vnitřních záležitostí Dvojstranné i mnoho

stranné hospodářské styky v rámci Rady vzájemné hos
podářské pomoci rostou rozsahem i novou kvalitou Vn 
[enské spojenectví zemí socialistického společenství ie 
zárukou mezinárodni bezpečnosti, slouží zájmům míru 
a obraně revolučních vymožeností.

Zvlášť významný podíl měl Sovětský svaz na osvobo 
zení národů asijských, afrických a latinskoamerickÝeh 
zemí, které svrhly koloniální jho, což podstatně zrněni 
to politickou mapu světa. Vzestup národně osvoboze' 
neckého boje nebyl živelným procesem. Ideologové ko 
lonialismu sice tvrdí, že k němu došlo v důsledku 
-osvětové a civilizační mise« metropolí, ale je všechen 
ně známo, že kolonizátoři nikde neustoupili z vlastní 
vále že dobrovolně nevydali ani píd uchvácenéhJ úze 
mi. Naopak, neopakovali se použít ani nejšpinavěj- 

ch metod, aby zachránili své panství. Kupčili se m- £a~?y a rozněcovali nepřátelství
arody a kmeny, používali nelidských, barbar

177

nnkl.nl


Ských metod až po surové a dlouhé války. je]ich 
začni posláním spočívá v bezohledném drancovénC?vUu 
šlapávání lidské důstojnosti, hladu, fyzickém 
a přináší smrt miliónům.

Mnohé osvobozené země se rozhodly pro nekanit 
tickou cestu vývoje a některé z nich začaly Už bud is' 
socialismus. Tento proces nemohou zvrátit ani pnkVQt 
bývalých metropolí získat zpět ztracené hospoL/1^ 
pozice a tím i politický vliv, ani podpora, kterou Do é 
tují zprofanovaným rasistickým režimům, například ' 
hoafrickému režimu nebo vojenským diktaturám taj*' 
tického typu. Světlo národního, demokratického 
volučního uvědomění už plane příliš jasně, než aby r6 
lo možné je uhasit. Národy bývalých kolonií či stát* 
ovládaných ještě imperialistickými lokaji dovedou bn 
za národní, politickou a ekonomickou nezávislost až d 
vítězného konce a připíší do dějin společenského nn° 
kroku nové světlé stránky.

Po koloniální nadvládě zdědily tyto země nemálo 
složitých problémů, jejichž vyřešení si vyžádá obrovské 
úsilí a mnoho času. Jejich boj za pokrokové přeměny 
bude mimořádně těžký a může během něho dojít k nej
neočekávanějším obratům, nejsou přitom vyloučeny 
ani dočasné porážky. Sovětský svaz a ostatní země so
cialistického společenství — a to je nesporné — jsou 
pro všechny národy, které hájí svou samostatnost, ne
jenom příkladem společenského pokroku. Bojovníci za 
svobodu se mohou plně spolehnout na nezištné přátel
ství a konkrétní solidaritu Sovětského svazu a dalších 
zemí socialistického společenství.

Jedním z hlavních faktorů společenského pokroku je 
mezinárodní dělnické hnutí. Pod vlivem Října vznikly 
komunistické a dělnické strany nového typu. Tvůrčím 
způsobem si osvojovaly zkušenosti sovětských komu
nistů, zocelovaly se a získávaly si důvěru pracujících 
v těžkých třídních bitvách. Odhodlání komunistů, jež 
projevili v hrdinném boji proti fašismu, ukázalo, že 
jsou skutečnými vlastenci a internacionalisty.

178



rfiaií komunistické strany avantgardní úlohu 
< šacujících kapitalistických zemI za socláln( 

v boJ oni Existence Sovětského svaZu a soclalistic- 
os^niečenství a jejich příklad usnadňují historické 
kél'0 sp° poslání dělnické třídy, 1 když existují kruhy 
revo'ušnto vliv nedoceňují.
Ktelé Leti kapitalismu vydávají občas hospodářské 

AP°Ální práva, která si pracující vydobývají v urput- 
a s°cia j za jakési hodnoty buržoazní společnosti. Mu- 
ném ’1’ jobře uvědomit, že všechno, co podnikala 
aín^iká vládnoucí buržoaZle, dělá jen proto, aby si 
a svou politickou moc a hospodářské postavení. 
“dá aie se, aby nedošlo k revolučnímu výbuchu, kapi-

i manévruje a dělá ústupky. Současně však obrací 
tá ti pracujícím růZné zbraně, jako je antlkomunismus 
pl°trašák údajné -.sovětské hroZby«, hra na politickou 
a hospodářskou demokracii, žonglování s pojmem »lid- 
akých práv«, využívání služeb reformismu, neomalené 
vměšování do vnitřních záležitostí států, v nichž se 
upevňují pozice komunistických stran, hrubý nátlak 
a bezohledné násilí.

Kapitalismus má nemalé možnosti, jak prodloužit 
svou existenci. A proto jakékoli zjednodušené posuzo
vání současného vývoje škodí věci pokroku. To ovšem 
není v žádném rozporu s principiální tezí marxistic- 
ko-leninského učení, že starý řád je historicky odsou
zen k zániku. Jakou budoucnost může lidem nabíd
nout? Je zbytečné znovu podrobně vypočítávat stinné 
stránky kapitalistické společnosti, rostoucí nezaměst
nanost a inflaci, stupňující se horečné zbrojení, surové 
zákroky policie proti pokojným demonstrantům, rasis
tické akce, terorismus, prodejnost politiků a zneužívání 
moci, růst zločinnosti a narkomanie — jsou to věci 
všeobecně známé. Kapitalistický řád je zachvácen vše
strannou krizí — hospodářskou, politickou i morální. 
Dokonce i objektivně tak pokrokového jevu, jakým je 
rozvoj vědy a techniky, využívá ke škodě lidstva v zá-

179



jmu vojenskoprůmyslového komplexu a k rozšifn 
řad nezaměstnaných. v^í

Dělnická třída a pracující mohou nalézt výcho
ze slepé uličky, do níž zavedla lidi moc kapitaiu 
v budování socialismu. Mají před sebou přesvědč] 
příklad Sovětského svazu 1 jiných zemí socialistický 
společenství. Budování socialismu však nemá nic sD 0 
léčného s mechanickým napodobováním a přejím^ý' 
takových či onakých hotových »modelů«. Každá ze™ 
je něčím specifická, má své hospodářské, národní 1 
turní zvláštnosti a poměr třídních sil je dnes zásadně 
Jiný než před šedesáti nebo čtyřiceti lety. Nepřihlí^ 
k těmto zvláštnostem, nebrat je v úvahu by bylo ne
omluvitelnou chybou. S odvoláním na Lenina je na mís
tě znovu zdůraznit, že každá země přispěje do poklad
nice revolučního učení svými zkušenostmi, svým po
dílem.

Zároveň zastáváme názor vyvěrající z minulých 
i současných zkušeností, že při respektování zvláštností 
nelze podceňovat univerzálně platné zákonitosti socia
listické revoluce. Především jde o vybojování politické 
moci a o její obranu. Boj za společenský pokrok také 
nemůže být nikde úspěšný bez spojenců dělnické třídy, 
bez získání širokých lidových mas pro tento boj a bez 
zvyšování jejich uvědomělosti. Lenin napsal: »Úměrně 
rozšiřování a prohlubování historické tvůrčí aktivity li
dí musí i početně vzrůstat masy obyvatelstva, které 
jsou uvědomělým historickým činitelem.^ Správnost 
této Leninovy myšlenky potvrzují historické zkušenosti 
mezinárodní dělnické třídy, která je avantgardní silou 
v boji širokých lidových mas za mír, národní nezávis
lost, sociální pokrok a socialismus.

Objektivní podmínkou a naléhavou potřebou dalšího 
pokroku lidstva je trvalý mír. Imperialistické války 
jsou vždycky v rozporu se zájmy společenského pokro
ku. Tyto války jsou vedeny o sféry vlivu, v zájmu jed-

1 V. I. Lenin: Sebrané spisy, sv. 2. Praha, Svoboda 1980, s. 528. 

180



h imperialistických mocností a jetích knaim 
notl^ní vůle silnějších slabším. Tyto války jsou vede 
o v”l'D tměnu potlačení národně osvobozeneckého boje 
ný 1 lučního hnutí. Imperialistické války byly vždycky 
a révo’“ udové masy a připravují se hlavně na 
pohřešujících a jejich sociálních potřeb.
úKor pr kdy se dále hromadí zásoby zbraní hro- 

Za !ho ničení, je nedůležitější uchránit mír, uhájit 
madne '„ně prohloubit uvolňování napětí, zastavit ho- 
a vsa 7br0jení, které znamená pro národy velké zatíže- 
r6 zbavit lidstvo strachu z války. Takový je katego- 
nf’ a nožadavek dneška, takový je nejaktuálnější úkol 
r h realisticky uvažujících politiků, kteří si uvědo- 
VŠeCf současnou realitu, všech parlamentů, politických 
Š všech společenských a pokrokových hnutí, všech 
áboženských organizací a všech lidí dobré vůle.

Šyšlenku mírového soužití států s rozdílným spole
čenským zřízením, kterou vytyčil a zdůvodnil Lenin, 
chápeme jako jednu z podmínek světového společen
ského pokroku, jako naléhavý požadavek všestranného 
uznání daných realit, jako jedinou rozumnou alternati
vu pro současnou generaci i generace příští.

Lidstvo mělo nesčíslněkrát možnost přesvědčit se na 
konkrétních příkladech, že úsilí o zachování míru je 
charakteristickým rysem vnitřní i mezinárodní politiky 
Komunistické strany Sovětského svazu. Z filozofie le
ninského revolučního učení a z jeho hlubokého huma
nismu vyplývá, že socialistická společnost odmítá válku 
jako prostředek řešení mezinárodních sporů. Stát vy
budovaný podle zásad vědeckého socialismu netouží po 
anexích cizích území.

Protože je však boj za mír spojen se zápasem o spole
čenský pokrok, nemůže nikdo od Sovětského svazu 
a ostatních zemí socialistického společenství žádat, aby 
respektovaly sociální status quo a zřekly se podpory 
hnutí napomáhajících pokrokovému společenskému 
vývoji. Národy našeho společenství nebudou nikdy ne- 
n ralní vůči politickým a sociálním zápasům dělnické

181



třídy v kapitalistických státech. A vůbec ne 
v úvahu, aby socialistickým zemím a veškerému 
kovárnu lidstvu byl lhostejný osud národů, jež pokrQ, 
pod jařmem vojenských diktátorských režimů 
sporu o tom, že je třeba usilovat o to, aby se míro 
žití stalo normou mezinárodních vztahů. Nikdo i S°u' 
přitom nesmí představovat, že tak říkajíc »zakon 
je« svět v jeho dnešní podobě, že na věčné časy zah^11' 
čí vládu kapitalismu v těch či oněch zemích. Tako lZpe' 
rande by stejně nebyly k ničemu, protože p^k 
věrnu mírumilovnému lidstvu nelze zakázat, aby s*^0' 
lidarizovalo se silami, jež usilují o osvobození od 
ku, nelze zakázat proletářský internacionalismus "a 
zastavit pokrokový vývoj společnosti. anl

Mírové soužití ovšem nevyžaduje »vývoz revoluce* 
o němž hovoří buržoazní ideologové. Revoluce se do 
kapitalistické soustavy »nevyvážejí«, ale rodí se v ní 
zároveň s tím, jak se zostřují rozpory vyvolané objek
tivními a subjektivními faktory. Revoluce jsou výrazem 
nezadatelného práva každého národa na změnu politic
kého a hospodářského systému existujícího v dané ze
mi. Současně nelze pasivně přihlížet k úsilí imperialis
mu o vývoz kontrarevoluce, bránit národům zvolit si 
cestu společenského pokroku.

Aby byl mír pevný a nebyl pouhým »oddechem« mezi 
válkami (jak tomu bylo v dějinách kapitalismu), musí 
být spravedlivý a demokratický. Proto se také pokusy 
o dosažení jednostranné vojenské převahy, akce z »po- 
zice síly«, vměšování do vnitřních záležitostí jednotli
vých zemí, různé »bojkoty« a embarga otravující mezi
národní ovzduší atd. setkávají s tak aktivními protiak
cemi. Spravedlivý a demokratický mír může být založen 
jen na vzájemné důvěře, na postupném omezování 
ozbrojených sil, na rovnoprávné a vzájemně výhodné 
všestranné spolupráci.

Dodržování těchto zásad nikoho nepoškodí, a proto je 
přinejmenším neseriózní tvrdit, že uvolňování je »jed
nosměrnou ulicí«, že zvýhodňuje jen Sovětský svaz

182



f ,emě socialistického společenství Uvm« t o^aStavení závodů ve zbrojení a postupné id/Sn' 
Ípětí- zf.náší užitek každému státu, všeob/nA br°' 
Jvj,lí„Pvšemu lidstvu. Mírové soužití umožní'S“, P°’ 

’rára °>°«° - ivaí^sí můžeme představit, jakých ušlechtnL.ž,VOt 
S°a ”dal° dosáhnout, kdyby se obrovských pr^tS? 
daných na výrobu zbraní použilo k překonání^

y'
3 Ícelou dobu své existence nelitoval Sovětsko ° 
námahy, neztrácel trpělivost, vždy -novu pkicbá-el "dalšími iniciativami v zájmu zachování a upevni 
hru. Věrna Leninovu odkazu vypracovala KomíZc 

u strana Sovětského svazu na svém XXIV a Xyv . du velkolepý mírový program a krok za kml 
uskutečňuje. Díky akcím Sovětského svazu jež DO1 l? 
jy ostatní země socialistického společenství -> p° p°ř1’ 
pokrokové síly, bylo v sedmdesátýchS 
značných úspěchů v boji za mí/ Vl£?%SSř 
kmhů NATO a USA bylo v poslední době oTrnl 
mnoho mírových podnětů, které skýtaly možnrZ a 
fat, že válka jednou provždy vymizí z mezinárodn polí

Sovětský svaz pevne sleduje mírový kurs. Jeho návr
hy předložené na 35. zasedání Valného shromáždění 
OSN i na jiných mezinárodních fórech dokazují, že cítí 
hlubokou odpovědnost za osudy lidstva. Ceká nás ob
tížný a zřejmě dlouhý zápas, protože zájmy imperialis
mu jsou zcela protichůdné se zájmy obránců míru. Ale 
komunisté neztrácejí optimismus, který vyplývá z pře
svědčení, že národy pochopí, jak nebezpečné jsou ne
lidské plány »jestřábů«, že nedovolí, aby je strávil pla
men jaderné války, a zintenzívní boj o život, o mír 
a o vzájemnou důvěru. Jsme přesvědčeni, že závěry 
XXVI. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu 
budou novým důležitým faktorem rozhodných akcí 

183



všech pokrokových a mírumilovných sil protJ 
nové války.

Určité kruhy usilovně hledají záminky pro 
mohly prohlásit, že se politika a akce Komunu 
strany Sovětského svazu a sovětského státu v n*lck« 
rozcházejí s požadavky pokroku v zemi i na mezin- tr
ním dějišti. Odkazují přitom na nedostatky a 
k nimž došlo v minulosti. Jenže tyto nedostatky a c?yb y> 
odhalila Komunistická strana Sovětského svazu Oyby 
sovětský lid. Nikdy si nemyslel a nemyslí, že ď0«? 
vrcholu sociálního a ekonomického vývoje, že už ne 
před sebou žádné problémy a že všechny společenští 
úkoly už byly plně vyřešeny. Sovětští lidé jsou hrdi n 
to, co dokázali, nejsou však »zpiti vlastními úspgch"a 
je jim cizí myšlenková zkostnatělost. Myslí na budouc 
nost a energicky překonávají nesnáze.

Komunistická strana Sovětského svazu zachovává 
věrnost leninským principům kritiky a sebekritiky. n0. 
kumentuje to každý sjezd Komunistické strany Sovět
ského svazu, každé zasedání jejího ústředního výboru. 
Přitom se Leninova strana opírá o morálně politickou 
jednotu socialistické společnosti a její nezdolnou mo
rální sílu, o důvěru dělnické třídy a všeho lidu. Jednota 
strany a lidu je výsledkem pokrokového rozvoje Sovět
ského svazu a podmínkou jeho dalšího pokroku. Po
máhá Komunistické straně Sovětského svazu úspěšně 
řešit sebesložitější ekonomické a sociální úkoly; po
máhá jí sloužit světovému společenskému pokroku. 
K tomuto závěru dojde nepochybně každý, kdo nepřed- 
pojatě sleduje vývoj sovětské společnosti. Nepochybu
jeme proto, že nadcházející XXVI. sjezd Komunistické 
strany Sovětského svazu poskytne celému světu nové 
přesvědčivé důkazy, že Sovětský svaz je praporečníkem 
světového společenského pokroku.

Otázky míru a socialismu, č. 1/1981



PRO LID ZNAMENÁ S LIDEM

ČLÁNEK UVEŘEJNĚNÝ
V ČASOPISE HOSPODÁŘSKÉ NOVINY 

LEDEN 1981

Náš vnitropolitický život v prvém roce sedmé pětilet-
 a tím i mezinárodní postavení Československa 

Ky výrazně ovlivní XVI. sjezd KSC a všeobecné volby do 
Zastupitelských sborů. Obě tyto události budou těsně 
spjaty s oslavami 60. výročí vzniku KSC. Celá společ
nost tedy bude řešit aktuální úkoly současnosti, bude 
rozhodovat o příštích letech svého vývoje a inspirovat 
se přitom hlubším zamyšlením nad zkušenostmi z dějin 
naší strany. Neprospělo by nám ovšem (jak to občas 
vidíme), kdybychom výklad těchto dějin zjednodušova
li, kdybychom je líčili jako nepřetržitý řetěz úspěchů 
a obcházeli potíže i nezdary, které se tu a tam také vy
skytovaly. Ani politika KSČ, bezesporu nejpokrokověj
šího hnutí novodobých dějin našich národů, nebyla 
značena výlučně milníky neomylnosti, správného po
stupu a vítězství. Jeden poznatek však vystupuje na
prosto přesvědčivě: všechna nejúspěšnější období dějin 
KSC jsou charakterizována politikou v zájmu lidu, 
službou dělnické třídě a z toho zákonitě vyplývajícím 
těsným spojením s pracujícími. Toto poslání, pod vli
vem příkladu ruských bolševiků, bylo koneckonců 
hlavní příčinou vzniku naší strany a provázelo ji, byť 
i se střídavými úspěchy, po celých šedesát let. Výrazně 
to vyniklo zejména počínaje V. sjezdem, když se účin-

185



nost správné politické linie znásobila stále sílícj^ 
jením s masami. sPo-

Aniž bychom v tomto článku připomínali jedn 
vývojové etapy, je zřejmé, že KSČ vyrostla v nejie « é 
slova smyslu ve stranu dělnickou a lidovou. Doká>^ 
to v zápase proti nastupujícímu fašismu, v čele nár 
osvobozeneckého boje i v poválečném vývoji, aby^^ 
v roce 1948 nastolila politickou moc dělnické tří^ 
a vytyčila program budování historicky nej pokrok 
vější společnosti — socialismu. Všelidové vlastnicí 
rozhodujících výrobních prostředků se stalo materiá? 
ním základem nové společnosti, zásadně se změnil 
výrobní vztahy, jednou provždy skončilo vykořisťová \ 
Člověka člověkem, stát začal plnit funkci nejen obráno * 
revoluce, ale i organizátora budovatelského díla, 
mokřade v socialistickém pojetí znamenala svobodu 
pracujícím a umožnila jim v nebývalé míře účast na 
správě veřejných záležitostí. To všechno mělo společný 
cíl: výrazně pozvednout materiální i kulturní úroveň ži
vota ne nějakých privilegovaných skupin, ale miliónů 
pracujících, doslova drtivé většiny společnosti.

Dějinné zkušenosti nás tedy učí, že základem všech 
úspěchů komunistické strany je hluboké poznání zájmů 
a potřeb lidí, jejich vědecké zobecnění (sem patří i po
souzení reálných možností!) a z toho vyplývající stano
vení politické linie. Ale ze zkušeností víme i to, že sebe- 
správnější (»sebelidovější«) politika se neprosadí sa
ma. Může být uskutečněna, naplněna konkrétními činy 
jen tehdy, stane-li se věcí lidu, především pak, jestliže 
ji pochopí a uvědoměle podporuje dělnická třída. Pře
svědčit pracující, získat je, vytvářet podmínky k tomu, 
aby se pro ně účast na formování politické linie i na 
jejím uskutečňování stala nezbytnou potřebou —- v tom 
byl, je a vždy bude klíč ke všem našim úspěchům. Za
nedbávání této zásady může pohřbít i nejvznešenější 
ideály, může i nejsprávnější politický program odsoudit 
k nezdaru. Strana se tím řídila v politických a sociál
ních zápasech s buržoazií, v odporu proti fašismu,

186



„vobozeneckém boji 1 v rozhodujícím třfd- árvcins ob nastolení diktatury proletarlátu. A s ro- 
v' ‘ střetu za úkoia v období budování rozvinuté 
.nucí nái;°A cnolečnostl se naléhavost uplatňování této 

Sal>stlCS znásobuje.
ásady )eS'Olnost si ještě připomeňme, že dělat lidovou 

1 Jen pr° ickou politiku neznamená podbízet se, být 
nel)0 děln'v a za každou cenu, nebo »kupovat« politic- 
’>ltdový%domělé jedince či skupiny. (Vždyť političtí 
ky neuve velkoburžoazie jsou ve volebních kampa- 
představttei.dovS(() přecházejíi Ale jejich vlastní 
nfch tak » nikay nepřiměje k tomu, aby cokoli slevi- 
(jeinagog1® třídní nadvlády ... j Známe to i z dějin 
,i ze zása napříkiad z poloviny dvacátých let, ale 
naší stra-kia falešná lidovost v politické a společen- 
„ejvíce v^et 1968—1969. Nejeden pravicový politik teh- 
ské »lidovost«, skloňoval »lid a národ« ve
dy Pře ?dbch a současně vědomě rozprodával základní 
všeCh fPva socialismu, rozvracel hospodářství, spolčoval 
h°dn°ntisocialistickými živly a vyklízel cestu kontrare- 
se S • Tak se pod pláštíkem »lidovostl« jednalo proti 
nejvlastnějším zájmům lidu, proti zájmům dělnické 
tr'od dubna 1969 jsme se znovu vrátili k nejosvědče- 

něiším zkušenostem z dějin KSC. Znovu jsme se pře
svědčili, že úspěchy jsou podmíněny správnou politi
kou která je uskutečňována správnými metodami. 
I obrana socialismu a respektování principů jeho budo
vání musí být záležitostí miliónů pracujících — a je ta
ké jejich záležitostí, mají-li v čele politicky pevné 
a jednotné vedení, které tvořivě rozvíjí a uplatňuje 
zásady marxisticko-leninského revolučního učení. Roz
hodující pak je, aby komunistická strana byla sku
tečným politickým předvojem, aby komunisté (orgány, 
organizace i každý jednotlivec) vždy a všude jednali 
jako uvědomělí vojáci revoluce; aby si osvojili potřeb
nou míru uvědomělé kázně, aby byli příkladem v práci 
i v soukromém životě, aby za všech okolností vysvětlo- 

187



váli a obhajovali politiku strany. A všem těmto 
lým povinnostem (které konečně dobrovolně 
vstupem do strany) musí dostát nejen, když se dn^^1 
ří, ale své uvědomění musí osvědčit i v obtížných ^a' 
cích, i při prosazování zdánlivě »nepopulárních« tUa' 
hodnotí i v dobách složitých dějinných zkoušek. r°z’

Nikdy ovšem nelze ztotožňovat revoluční há 
a uvědomělé jednání komunistů se sektářstvím, s v^ 
vyšováním se nad ostatní spoluobčany, či dokonce sV^ 
jich komandováním. Socialismus patří všem, je díle' 
všech poctivých občanů a z toho plyne povinno^ 
všechny také získávat. (Snad je jasné, že se to nevzta
huje na početně bezvýznamné skupiny zarytých ne^ 
přátel socialismu!) Politicky neorganizovaní občané 
i příslušníci nekomunistických stran musí na svých 
vlastních každodenních zkušenostech poznávat, že si 
jejich práce vážíme, že s nimi společnost počítá, že 
všichni mají stejné možnosti společenské aktivity v tom 
nejširším slova smyslu. Vždy mějme na paměti, že 
osud socialistické revoluce je závislý na schopnosti 
dělnické třídy získat spojence, že v našich podmín
kách jde o naplňování politiky Národní fronty, jak 
ji formuloval Klement Gottwald a jak ji v současných 
podmínkách, v čele se soudruhem Gustávem Husákem, 
uplatňuje Komunistická strana Československa. Jde 
o zásadu, která musí být závazná pro činnost zastupi
telských sborů od místních národních výborů až po Fe
derální shromáždění, stejně jako pro všechny společen
ské a zájmové organizace. Zkušenosti dokazují, že se 
socialistický demokratismus úspěšně rozvíjí tam, kde 
se vedoucí úloha Komunistické strany Československa 
uplatňuje správným způsobem, kde se politika Komu
nistické strany Československa a Národní fronty v jed
notlivých orgánech a organizacích uskutečňuje tvořivě, 
tedy v souladu s jejich posláním, kde se netrpí forma
lismus v podobě bezduchého opakování jinak správ
ných politických směrnic. (Žel, je to někdy tak, že na 
schůzích organizací Komunistické strany Českosloven-

188



^upitelských sborů, Revolučního odborového 
7'a balistického svazu mládeže atd. poslouchán 

Jurt S 0 tytéž řGČL T° Iv neJ/polehl,v<W ^fisob 
dé Jed"Iání iniciativy a vzniku názorů o .Jednotvárné 

politického života...)
jedl* °®®vky lidové politiky - tedy služby lidu a zí- 

p0 í lidu Jinak řečeno, uskutečňování politiky Ko- 
S^V nrké strany Československa a Národní fronty 
Xs" neplatí jen pro »čistě politické, funkcionáře 
" °V; především se jejich respektování očekává od 
píéh členů orgánů KSC, Národní fronty, společen
ští organizací, nekomunistických stran, poslanců 
S pitelských sborů a všech pracovníků těchto or- 
zastaPv nemenší míře však musí tento požadavek 
gá ro lid a s lidem — zavazovat také vedoucí hospodář- 
"J pracovníky na všech stupních řízení, žel, ještě 
i dnes (třiatřicet let po Onoru) se setkáváme s tím, že 
1 to své výjimečné — a závazné — politické poslání řa- 
da hospodářských pracovníků plně nechápe nebo sl je 
vysvětluje mylně. Nejeden soudruh se vytasí i s tako
výmto »argumentem«: »Pracuji do úpadu, obětuji své 
osobní zájmy, zanedbávám rodinu — co po mně ještě 
chcete?« Jistě, vedoucí hospodářský pracovník musí 
plnit především povinnosti vyplývající ze svěřeného 
postavení. (I když si nejsem jist, zda tzv. popis práce 
tyto povinnosti vždy plně vystihuje...) Ale který ve
doucí si v socialismu troufá splnit dané úkoly bez ak
tivní účasti lidí, bez jejich iniciativy, bez respektování 
jejich názorů, které vyplývají z bohatých Zkušeností? 
U nás přece nemohou působit stejné vazby a podněty 
jako v kapitalistických podnicích! (I když by bylo pri
mitivní myslet si, že kapitalisté nepodněcují iniciativu 
techniků a dělníků. Používají k tomu ovšem prostřed
ků, které u nás patří dávné minulosti: není to jen hroz
ba nezaměstnanosti, ale i výrazná hmotná preference 
jednotlivců nebo vybraných skupin, která vybičovává 
Pracovní výkony nebo vede ke skokům v technologii, 
a y se tak zvýšilo vykořisťování většiny pracujících

189



a ještě rychleji rostly zisky jednotlivých podnikat 
nadnárodních monopolů. Stačí vzpomenout na C1 
pohánečské metody »soutěžení« a hmotné zalnt»ťoVy 
vanostil) res°-

,S poukazem na rozvoj socialistického soutěže 
může ozvat tvrzení, že právě ono je dokladem lnici t Se 
lidí, že je, mimo jiné, i výsledkem politického půsoh y 
vedoucích hospodářských pracovníků. Ano, soutě^”1 
je nesporně významným faktorem řešení’ výrobm^ 
úkolů, bez něj by socialismus byl nemyslitelný, 
by nic škodlivějšího než znevažovat snahu poctivý a 
lidí, jejich uvědomělé úsilí podílet se Iniciativně na z 
bezpečování potřeb společnosti, přemýšlet při prA 
s cílem jejího soustavného zlepšování. Socialistická 
společnost si takového přístupu váží, oceňuje jej m0. 
rálně i hmotně. Údaje o počtu soutěžících v porovnáni 
se skutečnými výsledky národního hospodářství však 
naléhavě vybízejí k hlubšímu zamyšlení nad metodami 
organizace soutěže, nad obsahem závazků, nad způso
bem jejich kontroly a n?.d konečným politickým i hos
podářským efektem. Či snad už neexistují pracoviště se 
»závazky«, o nichž se lidé dovídají až jaksi dodatečně, 
či s takovými, které obsahují běžné plnění pracovních 
povinností? Nazýváme to formalismem, ale straničtí, 
odborářští i hospodářští funkcionáři by si měli uvědo
movat, že škodlivost takového počínání by si spíše vy
žadovala mnohem příkřejší označení. Takový postup li
di nutně znechucuje, místo aby je získal, popírá samot
ný smysl soutěže, škodí politice strany, je ve své pod
statě protilidový, protože nepřináší společnosti a tím 
i jedincům žádný užitek.

Nedemokratické přístupy v organizaci soutěže mají 
svou hlavní příčinu v podceňování lidí, jejich politic
kého uvědomění a pracovních schopností. Řečeno vul
gárně, některý hospodářský pracovník si ve své »boho- 
rovno’sti« myslí (byť to třeba neřekne): »Je škoda 
ztrácet čas, stejně se od lidí nic nedovím ...« Vím, že je 
to odvážné tvrzení, ale i nejčerstvější zkušenosti s pří-

190



„ na letošní rok potvrzují v mnoha pfÍDa 
.„u p'á" růvnSno5t. (Prosím aby mne nikdo ne£ 

Pr h ie"° Ulehčování náročnosti současných úkolů ci 
V Z%ťšování skutečně existujících objektivních 
ť )<é kontpHkuJíž1/0; pracovníkům řady podni- 
' ivá, Ktť se, žel, vyplýtvá víc času a energie na jed- 
" , N^^orech mezi jednotlivými stupni řízení, než 
> °,rS keklo, Oč jde, a využilo se tak jejich nápa- 
'fiy ss 11 .istg časově náročnější, je to spojeno s »ne- 
d«- kritiky nedostatků v řízení, ale je to spoleh- 
&ezPe ta k odhalování a k využití existujících rezerv, liváceS t0 koneckonců i dobré zkušenosti z mnoha 
D°ka^UJkde tento jedině správný postup běžně užívají 
závodí u se zásadními zájmy lidu je však i to, když 

V aktéři vedoucí pracovníci »schovávají« jakoby za 
se ne iskai pracujících, nebo jich dokonce zneužívají 
stan krvvání vlastních nedostatků v řízení. Prachoby- 
k .-chytračení na účet společnosti, vědomé skrývání 
eejn® se vydává za obhajobu zájmů pracujících, zatírn- 
reZeve skutečnosti jde o zachování »lehčího života«, 
c0 tváření příznivějších podmínek pro hmotné odmě
ňování- je pochybné považovat za »lidového« například 
mistra, který trpí pracovní a technologickou nekázeň, 
nebo kontrolora, který přivírá oči nad nekvalitními 
výrobky. Jednají však ve prospěch určitých skupin, mo
hou být ověnčeni lacinou popularitou, a přitom si pod
řezávají větev, na níž sedí. Z jednotivých projevů ne
kázně se totiž snadno stane těžko překonatelný návyk, 
jehož společensky škodlivé důsledky se jako bumerang 
vracejí i ke svým původcům. Nejeden vedoucí pracov
ník naříká nad škodlivostí fluktuace, ale současně »la- 
naří« pracující z jiných závodů nabízením nejrůzněj
ších výhod podle rčení, že je »bližší košile než kabát«. 
Principiální mzdová politika, náročné normování práce, 
důsledné prosazování mzdové denivelizace může jed
notlivcům i celým skupinám připadat nanejvýš nepopu- 
arní či dokonce »protilidové«. Je to však z celospole- 

ns eho hlediska nezbytné, a kdo si nedá záležet na

191



získání pracujících k podpoře těchto na první 
nepopulárních kroků, jednak neuspěje, jednak^M 
samotným lidem — dostává se do rozporu s nni< ' 
KSC. P01itikou

Nyní je na pořadu dne Soubor opatření, pOst 
uskutečňování jeho jednotlivých zásad. Předevší 
doučí hospodářští pracovníci si — i na základě vl V°' 
nich bohatých zkušeností — jistě hluboce uvědomí^' 
žádný systém plánování a řízení se neprosadí auto’ 
ticky, že bez aktivní účasti lidí, bez jejich Iniciativv 
může přinést předpokládaný užitek. Dobře postůj*6 
tam, kde nepokládají Soubor opatření za výiučn*^ 
záležitost jednotlivých stupňů řízení, tam, kde nepoj 
léhají svodům zdánlivě jednoduššího, ale velmi škod 
livého administrativního pojetí. Do nebezpečné pro 
pasti formalismu se řítí v těch závodech, kde se omezu
jí jen na propagandistické vysvětlování Souboru opat
ření v obecné rovině. Prosazování jeho jednotlivých 
zásad bude náročnou prověrkou politické uvědomělosti 
i odborných schopností každého vedoucího pracov
níka. Obstát může jen ten, kdo bude s lidmi v tom nej
lepším slova smyslu pracovat politicky. Nezbývá než 
velmi konkrétně vysvětlit lidem, v čem je podstata za
vádění změn, jak se promítnou na jednotlivá pracoviš
tě. Každý jednotlivec musí vědět, co se od něho čeká, 
čím může přispět k lepším výsledkům, jaký užitek mu 
přinese vlastní iniciativa, popřípadě jakou mu způsobí 
škodu nerespektování nových »pravidel hry«. Tuto
náročnou politickou práci musíme spojovat s vysvětlo
váním celospolečenských zájmů v tom smyslu, že se ni
jak nevyhneme ekonomickým zákonům, které umožňují 
rozdělit jen to, co si sami vytvoříme, že na tom je přímo 
závislá prosperita celé společnosti a tím i životní úro
veň jednotlivců. Jakékoli zjednodušování, jakékoli 
»snadnější« postupy by mohly vést k tomu, že lidé bu
dou v krátké době čekat od Souboru opatření nějaké 
»zázraky«, a neobjeví-li se — jako že ne! — vyvolá to 
deziluze. Postupujme proto politicky i organizačně tak,

192



oVg zaváděné principy plánování a řízení posílily 
k naší politice, aby lidé poznali, že jde o jejich 

.vlastnější zájmy, aby to podnítilo jejich zvýšenou 
n ovní i společenskou aktivitu.
P1hospodářským vedoucím na všech stupních řízení 
řipadá v politickovýchovném působení nanejvýš vý- 

Pnamné poslání. Mají všechny předpoklady k tomu, aby 
výrazně ovlivnili myšlení a jednání lidí. Jejich správné 
politické přístupy se projeví v hospodářských výsled
cích, ale mají i mnohem širší celospolečenský dosah 
v rozvíjení socialistické demokracie, což mimo jiné 
znamená účinnější uplatňování práva stranické kontro
ly, širší pole působnosti odborářské činnosti, ale i ži
vější občanskou aktivitu mimo pracoviště, tedy ve ve
řejném životě. Vedoucí hospodářští pracovníci — ve 
své většině politicky uvědomělí, odborně zdatní a s vel
kými životními zkušenostmi — jistě přispějí k tomu, 
aby XVI. sjezd mohl plným právem prohlásit, že politi
ka KSC slouží lidu, že ji uskutečňujeme s jeho souhla
sem a aktivní podporou a že v tom budeme cílevědomě 
pokračovat.

Hospodářské noviny, č. 211981



SLOVO O STRANĚ

ČLÁNEK UVEŘEJNĚNÝ v ČASOPISE TRIBUNA
DUBEN 1981 a

„Patři k nej důslednějším úkolů 
posilovat vedoucí úlohu strany, aí? 
o to, aby v celém jejím životě platní 
leninské normy, aby strana byla vždl 
na úrovni doby, aby byla, jak p^ 
doval Lenin, rozumem, ctí a svědol 
mim epochy.“ 1

1 G. Husák: Projevy a stati. Srpen 1974—duben 1976. Praha, Svoboda 
1977, s. 249.

Dne 6. dubna se sejdou demokraticky zvolení delegát 
XVI. sjezdu — nejvyššího stranického orgánu, věd 
mí odpovědnosti vůči soudruhům, kteří jim svěřil- 
mandát, a snaha přispět k tomu, aby sjezd byl kolektiv 
ním rozumem strany, se v jejich myslích spojí se vzpo
mínkami na šedesátileté dějiny politického předvoje 
dělnické třídy a československého lidu. Připomenou si 
zásluhy zakladatelů strany, jejích vynikajících funk
cionářů a tisíců řadových členů, kteří nám svou oběta
vostí klestili cestu k socialistickému dnešku. Vznik Ko
munistické strany Československa provázela buržoazie 
pohrdlivým podceňováním, které se postupně měnilo 
v panický strach. Úsměšky zrádných pravicových so
ciálně demokratických vůdců přerostly v nenávist. Ta 
motivovala jejich nesmyslný odpor proti všem pokusům 
komunistů o společný postup tam, kde to vyžadoval 
zájem pracujících. Reformismus změnil sociální demo
kracii v poslušnou služku velkoburžoazie. Kolikrát mu
sela Komunistická strana Československa překonávat 
nejrůznější těžkosti, kolikrát nám věštili poslední po
rážku a úplný zánik! A přece, navzdory všem nepřátel
ským úkladům, obstála Komunistická strana Českoslo
venska historicky, je vedoucí politickou silou naší spo-

194



... prokázali jsme, že si zaslUhuiOm l^’oS Komunistů. Není pochyb o tom žeŤV88^ 
j< 7Ůstane věrný nejlepším tradicím’ naší «Š xVi. 
sjetím občanům složí dobré účty a UrCf tran*. že 
jí -> VJro příštích pět let. UrCí spráVnOll

cesllL,.nistické sjezdy — počínaje siezdPm Knídy n^yly a ani nemohly být jen jakoůsil?^ 
" výlučně vnitrostranickou záležitostí Vždv ?Va‘ 
n°,' zájem především dělnické třídy aiP >• V zbuzo‘ 
"'L. vždy na né tyla aoLL' 
Stel doma i v zahraničí a vždy  bodejť neŤ^TT 

pováženy soptěním těch, kteří by nás nejraději smotr ZP povrchu zemského. Bylo to předurčeno tím že Z 
nistům bylo cizí jakékoli politické čachrářsťví 
bujelo v buržoazmch a reformlstických poíltickVcí 

stranách, komunisté důsledně odmítali různé tv v 
joárové a kabinetní metody řešení politických „ biémů. Na našich sjezdech se jednalo o poliíckVeh 

a sociálních zájmech pracujících, proto jsme nemán ™ skrývat. Veřejně, před tváří všeho lidu s reSt 
váním zásad vnitrostranické demokracie jednaly siezd„’ 
i o nejvaznejsich vnitrostranických, Ideových aJim/ 
kých sporech. Proto se například příprava V sjezdu 
stala v nejlepsím slova smyslu veřejnou záíežiX 
proto získali zastánci důsledné bolševizace vedení SÍ 
mentem Gottwaldem, většinu nejen na sjezdu 1 K1

« - 1 y radách sympatizujících
ské chudiny.

Díky této otevřenosti, díky schopnosti přesně vyjad
řovat potřeby a tužby pracujících vzrůstala vážnost 
strany. Právě takovýto postup byl výhní, v níž se kovalo 
spojení komunistů s dělnickou třídou a jejími přiroze
nými spojenci. Platí to o všech etapách stranických 
dějin. Zvláště však tato metoda vyniká v období bolše
vizace po V. sjezdu, v těžkých sociálních zápasech na 
počátku třicátých let, v organizaci zápasu proti nastu
pujícímu fašismu, za zachování míru a samostatnosti 
Československa, v národně osvobozeneckém boji

195



a v poválečném úsilí o zachování vymožeností M 
a demokratické revoluce, jejich upevňování a další rn 
víjení. Každý - někdy i zdánlivě dílčí - úkol prověř*' 
val z historického hlediska schopnost strany mobilu^ 
vat dělnickou třídu a upevňovat životně důležité spo^ 
ní s milióny pracujících.

Výrazně nové charakteristické prvky určují postavy 
ní a poslání strany po únorovém vítězství. PověřeUa 
a aktivně podpořena dělnickou třídou a většinou pra, 
cujícídi se stává vedoucí politickou silou společnosti 
vytyčuje generální linii výstavby socialismu a přejídá 
odpovědnost za vedení lidu k jejímu uskutečnění.

Nezbytnost, přesněji řečeno, zákonitost působení ko
munistické strany jako vedoucí politické síly v socialis
tické revoluci (která v sobě pochopitelně zahrnuje celé 
období výstavby socialismu) nej přesvědčivěji zdůvod
nil Lenin — organizátor první vítězné proletářské revo
luce, zakladatel prvního státu, který šel cestou výstav
by socialismu. Zkušenosti Sovětského svazu a nyní už 
i vývoj v ostatních socialistických zemích potvrdily 
správnost Leninova učení o vedoucí úloze strany no
vého typu. Koneckonců pravdivost a správnost každé 
teoretické teze prověřuje život. Lze si snad v kterékoli 
zemi představit socialismus jako novou historickou epo
chu bez působení komunistické strany (byť i s jiným ná
zvem) jako vedoucí politické síly? Kdo by plnil úlohu 
ideového mozku, politického a organizačního štábu děl
nické třídy? Kdo by inspiroval, řídil a organizoval tak
grandiózní dílo? Kdo by programově stmeloval síly děl
nické třídy jako hegemona socialistické revoluce, aby 
získávala spojence, aby neztrácela ze zřetele své dějin
né poslání, aby vlastním osvobozením zabezpečovala 
postupné a úplné osvobození všeho lidu?

Na všechny tyto otázky dávají dějiny nemálo pře
svědčivých odpovědí a bez jejich respektování nemá ja
kékoli rádoby »teoretizování« žádný smysl. Stačí se 
vrátit k osudu první proletářské revoluce utopené v kr
vi — Pařížské komuny, jejíž 110. výročí jsme si nedávno 

196



. flll. K zamyšlení vybízí i těžký úděl chilsko 
pflP^ebo se snad najde někdo kdo by s vážnou tváří 
lid"- Nnval třídní revoluční poslání dnešním sociálně 
pfts^ratickýn1 stranám- »De facto« marxismus už 
d^oKo0ustlly a většinou se Jej zřekly 1 „de lure« Pře. 
^smutnou úlohu ochránců a zachránců kapítalls- 
vzaíV s du a Vůbec nepomýšlejí na to, že by svrhly 
tiC urké panství buržoazie. Konečně ani jedna z těchto 
P011' byť byla sebedelší dobu u moci, nepokročlla ve 
str??éinl k socialismu ani o krůček. (A nejroztodivnější 

alice«, jež vytvářejí, dokazují až přespříliš pře- 
svědCivé, že jim jde o něco zcela jiného než o soclalls- 

mcvou vedoucí úlohu vykonává komunistická strana 
vo politický předvoj dělnické třídy, chápe ji jako ve- 

J,p_f společnosti v politickém slova smyslu. Nepovyšuje 
d a sebe nad dělnickou třídu, neodtrhává se od ní, 
vyjadřuje její zájmy, vytyčuje cíle socialistické výstav
by určuje a organizuje cesty k jejich dosažení. A v pl
nění tohoto doslova dějinného poslání by nikdy nemo
hla obstát bez souhlasu a aktivní podpory dělnické 
třídy, bez spojení s lidem. Úspěšné uplatňování úkolů 
strany jako vedoucí politické síly společnosti je pod
míněno znalostí marxisticko-lenlnského učení, pocho
pením jeho smyslu a jeho tvůrčím rozvíjením v souladu 
se současnými podmínkami a z nich vyplývajícími po
třebami. Nejednou bylo v této souvislosti řečeno 
— a zdůrazňoval to už Lenin —- že žádná strana a země 
nemůže počítat s jakýmsi všeobecně platným a všude 
stejně použitelným revolučním »návodem«. Různost 
forem a metod socialistické revoluce není žádným hří
chem — vítězství socialistické revoluce však vždy bylo 
a bude podmíněno respektováním jejích obecně plat
ných zákonitostí. Pokusy dokázat, že tyto obecně platné 
zákonitosti jsou v rozporu s konkrétními historickými 
podmínkami, s národními a ekonomickými zvláštnost
mi, míří proti socialistické revoluci, znemožňují její ná
stup nebo jí připravují porážku. Strana, která odpověd-

197



ně chápe a uskutečňuje své poslání, pečlivě n 
revoluční podmínky, nepotlačuje, ale respektujme 
ně využívá všechny zvláštnosti své země, obec * 
né zákonitosti však nesmí oslabovat, nebo je a v1**' 
opouštět. Jsou to opět zkušenosti — dobré i 2j  
dokazují, že úspěch socialistické revoluce je\R??ré 
závislý na prosazení jejích obecně platných 73° 
— vždy ovšem ve spojení s existujícími zvláštnosti^ 
či oné země. *

Logicky vyplývá vedoucí úloha strany i z toho že 
svých řadách soustřeďuje politicky nejvyspělejší’a nVe 
obětavější stoupence socialismu. Komunisty mohou hj 
jen lidé ochotní a také schopní chápat, vysvětiv 
a uskutečňovat politiku strany. Zásadním předpolí 
dem úspěšného plnění úkolů strany jako vedoucí polf 
tické síly společnosti je její těsné spojení s dělnickou 
třídou a s lidem. Toto spojení se uskutečňuje nesčet
nými způsoby, komunisté jsou tisícerými pouty spojeni 
se svou zemí, žijí životem lidu, znají jeho radosti i sta
rosti, získávají jej pro naši politiku. V našich podmín
kách má ve spojení strany s lidem nemalý význam po
četnost jejích řad — i když nesmí být samoúčelná. Po
díl členů a kandidátů na členství mezi dělníky, druž
stevními rolníky i ostatními pracujícími dovoluje použít 
tvrzení, že strana je »obsažena« v lidu a lid je »obsa- 
žen« ve straně. My, komunisté, nejsme žádnou úzkou 
sektou či jakkoli privilegovanou skupinou, mezi stra
nou a lidem neexistují žádné ideové či organizační ba
riéry. Vždyť ne náhodou — v rozporu se všemi předpo
věďmi pravičáků — byl v posledních deseti letech při
jat do strany tak velký počet nových kandidátů a členů, 
převážně mladých dělníků a pracovníků v zemědělství. 
Každý sedmý dospělý občan, každý pátý muž, každá 
čtrnáctá žena v Československu má členský nebo kan
didátský průkaz Komunistické strany Československa! 
Svědčí to o autoritě a přitažlivosti strany, přičemž ty 
statisíce nových členů souhlasí s její politikou nejen 
pasivně, ale prokazují svou připravenost podílet se či-

198



na Jejím uskutečňování. Naplňuje nás to hlubo- 
Ilí)l přesvědčením, že prapor socialistické revoluce 

áe v naší zeml 1 V příštích desetiletích ve spolehli- 
rukou.

Nepodléháme samolibé ješitnosti, nikdy jsme nepřed- 
tírali že by se uplatňování vedoucí úlohy strany 

obešlo bez těžkostí, omylů i chyb. Předností komunis
tické strany, jejím charakteristickým rysem je právě to, 
že v sobě najde vždy dost mravní síly k odhalování 
vlastních slabin a vždy je za pomoci své třídy a lidu 
také překonává. Vždy znovu se přitom ověřuje osvěd
čená pravda, že příčinou těžkostí, chyb a případných 
dočasných porážek není socialismus jako společenský 
systém, ale oslabování principů jeho budování a obra
ny. a v té či oné podobě je prapůvod všech těžkostí 
v nesprávném chápání a uplatňování vedoucí úlohy 
strany od subjektivismu ve formování její politiky přes 
ideologické odzbrojování, vyklízení pole pravicovému 
oportunismu, až po sektářskou odtrženost od lidu. 
(Tento výčet chybného pojetí vedoucí úlohy strany 
ovšem není úplný, jednotlivé nedostatky se mohou 
vzájemně podmiňovat, doplňovat a násobit.)

Strana, to jsou lidé, je to živý organismus, který tvoří 
statisíce komunistů. A nikdo nemůže popřít nespornou 
skutečnost, že komunisté ve svém celku čestně splnili 
a plní povinnosti, které dobrovolně převzali jako pří
slušníci politického revolučního předvoje dělnické 
třídy. Byli vždy v čele budování a obrany socialismu, 
uvědoměle přejímali nejtěžší úkoly, byli nositeli pokro
ku v nejširším slova smyslu, vynakládali obrovské úsilí 
při probojovávání a uskutečňování nových myšlenek. 
Nechyběli při kladení základů nové společnosti, vedli 
lid při zvládání všech složitostí socialistické industria
lizace, podněcovali rozvoj a využití vědy a moderní 
techniky; prosadili důslednou pozemkovou reformu 
a byli doslova apoštoly socialistické zemědělské velko
výroby; osvojovali si umění »vládnout«, získávali pra
cující k aktivní účasti na řízení osudů naší vlasti, dbali

199



na rozvoj socialistické demokracie a ruku v ruce s 
nickou třídou zajišťovali a střežili občanská práva st 
rali se o jejich reálné zajištění. '

Odvažuje se někdo tvrdit, že by komunisté zvládli s 
historické poslání bez spojení s lidem, bez jeho pOcl vé 
ry, či dokonce proti jeho vůli? Strana prosadila v Pr^' 
ideje marxismu-leninismu, jí patří zásluha za to - 
vláda dělnické třídy, vláda lidu, u nás není prázdným 
slovem. Na rozdíl od buržoazních států, jejichž ústavv 
tvrdí, že »všechna moc pochází z lidu«, se u nás stalo 
zákonem, že »všechna moc patří pracujícímu lidu«. 
nejde o hru se slovíčky, ale o obsah socialistické demo
kracie, jde o to, že si lid skutečně vládne, že si sáni 
dává zákony, provádí je a kontroluje jejich uskutečňo
vání. Jde o to, že uskutečňování politické moci bylo fak
ticky svěřeno lidu, dělnické třídě, rolníkům a ostatním 
pracujícím. Konkrétně se to projevilo i v tom, že stati
síce občanů přešly do dříve nedostupných funkcí v říze
ní hospodářství, v zastupitelských sborech, v armádě, 
v Bezpečnosti i v diplomacii. Ano, nebylo to lehké, mu
seli se mnoho učit a občas platili nemalé »školné« 
i chybnými kroky. Jejich osobní obětavost však zůstane 
navždy spojena s tvorbou nové kapitoly dějin našich 
národů. Nelitovali sil ani zdraví, zájem společnosti pro 
ně byl nadevše, své osobní štěstí spojovali s úspěchy 
socialismu.

Všechno, čeho jsme od Února dosáhli, všechno to, co 
je pro naši společnost příznačné, všechno to nové, co 
označujeme pojmem socialismus, bylo a je inspirováno 
politikou strany. Sebesprávnější inspirace však by sama 
o sobě nestačila. Proto je na místě ocenit vytrvalou 
a houževnatou práci stranických orgánů a organizací, 
jejich schopnost uplatňovat v podmínkách své působ
nosti vedoucí úlohu strany při řešení konkrétních úko
lů, mít komunisty k tomu, aby vedli své nekomunistické 
spoluobčany. A opět zdůrazňujeme — abychom předešli 
omylům — že pod pojmem »vedení« chápeme správně 
formulovanou politiku, působivé slovo, umění vysvětlit

200



i

širších společenských souvislostech, v or- 
_»dý llk°ké činnosti, a zejména pak v působivosti 

K ^át° Íříkiadu komunistů.
PLU je ve všech pokusech o obnovu kapitalis- 

0 Ne lláhnnství prvním a hlavním terčem vedoucí úloha 
tlcKého P» strany. Nepřátelé poznali, jaká je v ní 
KOmu,11®( že právě tato vedoucí úloha je zárukou rozvo- 
síia, v^’v socialismu. Otočí na ni přímo i oklikou, 
je ! p ji oslabit argumenty o jakési »nedemokra- 
snaží ® socialistické společnosti, tvrdí, že bez existen- 
tič snižované legální politické opozice není možná 
ce °rg. vládnoucí strany a včasná náprava jejích 
K0'ltr° ých chyb. Jsou to, zjednodušeně řečeno, pohle- 
pfípa íiného světa, v němž bez ohledu na sebelesklejší 
dy ^kratičké pozlátko je politická moc v rukou bur- 
?ein7ie a z toho logicky vyplývá svoboda vykořisťování 
- ěka člověkem a reálná omezenost všech deklarová
ních lidských práv. Nepřátelská centra — ve spojení 

antisocialistickými skupinami v socialistických ze- 
s ích — zkoušejí nejrůznější »recepty« pro erozi socia
lismu. Zpracovávají rozsáhlé scénáře, věnují nemálo 
úsilí a prostředků na jejich uskutečnění a z utrpěných 
porážek vyvozují nezbytné změny ve své strategii i tak
tice. Je to už široká škála, kterou vyzkoušely — od kr
vavých kontrarevolučnich vystoupení, přes pokusy 
o rozklad komunistických stran zevnitř až po kukaččí 
vejce revizionismu pod hesly --vylepšování socialismu®. 
Solí v očích je jim věrnost zásadám socialistického in
ternacionalismu a spojenectví se Sovětským svazem. 
Snaží se vnucovat socialistickým státům vznik nových, 
údajně --nepolitických® struktur, které by měly vyústit 
v buržoazně pojatý pluralismus a působit jako zhoubný 
nádor v socialistickém politickém systému. Každé je
jich --vítězství® zákonitě škodí zájmům dělnické třídy 
a pracujících. Proto mohou být jejich úspěchy vždy jen 
dočasné. Dělnická třída a lid vždy, dříve či později, 
prohlédnou, zejména začnou-li aktivně a správným 
smerem působit komunisté. Naprosto nepřekonatelnou

201



překážkou antisocialistických sil je pevné Spoip 
zemí socialistického společenství, zvláště s jejic^^l 
rou _ Sovětským svazem. Proto také zůstává ** °Po' 
hlavním úkolem komunistických stran nedovolí?1^ 
menší narušení této spojenecké hradby. Seba.

Při překonávání naší stranické a politické 
7 konce šedesátých let jsme si znovu ověřili klíčo 
znám ideově jednotné a akceschopné komunist- 
strany pro osud socialismu. Ne otevřením stavid i velnému tržnímu hospodářství, ale plánovitým říz Ži' 
- pod přímým vlivem strany — jsme zabezpečili T** 
voj národního hospodářství a vytvořili předpokl ' 
pro uskutečnění rozsáhlého sociálního programu upevnění životních jistot lidu. Ne politickým plurál 
mem v buržoazním pojetí, ale zdokonalením polit 
kého systému v socialistickém duchu — pod vedení komunistů — jsme v procesu rozvíjení socialistické de* 
mokřade zvýšili přímou i zprostředkovanou účast pra' 
cujících na řízení společnosti. Ne oslabením spojenec 
tví se Sovětským svazem a ostatními zeměmi socialis
tického společenství, ale jeho utužením a rozvojem vše
stranné spolupráce jsme zajistili suverenitu a bez
pečnost naší republiky i kvalitativně vyšší stupeň hos
podářské součinnosti. Jen díky tomuto spojenectví jsme 
se mohli účinně podílet na zachování míru, přispívat 
k politice uvolňování a oslabit působení vnějších nepří
znivých vlivů na naše hospodářství. Souhrnně řečeno: 
ne likvidací, ale prohloubením vedoucí úlohy strany 
jsme vytvořili základní předpoklady pro všestranný 
rozvoj socialistické společnosti. V těch několika řád
cích, kterými vyjadřujeme naše zkušenosti, snad není 
těžké vyčíst, že základem našeho postupu byla princi
piální marxisticko-leninská politika Komunistické 
strany Československa od dubna 1969 a její vyjádření 
na XIV. a XV. sjezdu. Je v tom obsaženo vysvědčení 
schopností nového vedení strany v čele se soudruhem 
Gustávem Husákem, obrovská organizátorská a politic-

202



ráce celé strany a obětavosti miliónů 
stgvná P h občanů.

/ nsl°veI16rh na XVI. sjezd, na výročních schůzích 
ZoříPraV „anizací a na konferencích všech stupňů

Váních O1S ieviio, že poslání vedoucí politické síly 
ráVielnc P ' -e správně chápáno, že vedoucí úloha 
s\íSP°leCMle působivěji uplatňována. Komunisté sl 
<y je(S;voll odpovědnost, žijí a pracují s vědomím, 
VolE < kontrole svých spoluobčanů, stojí v Čele 
J pod’éUSní politiky strany. Podporují orgány 
Zteeftfronty a v ní sdružené organizace, záleží jim 
Nár°dni ' Každá z nich plnila své specifické poslání 
natoin’3 politickém systému, jsou ve styku s lidmi 
v našemřPle každé významné politické i pracovní ini- 
a sto)1 v
ciatiVY' pravdivým kladným hodnocením nemá být 

T!intOže v uplatňování vedoucí úlohy strany je situa- 
řečeno, ideální. Na výročních schůzích i konfe- 
ce VŽ h se věnovala odpovídající pozornost tomu, že ne 
reaC1C glen a kandidát vidí své hlavní poslání působit 
ka? Ytrany, ne každý vždy a za všech okolností vysvět- 
Vne Sobhaj’uje a prosazuje politiku strany, ne každý se 
lu)eL zjSKat pro ni své spolupracovníky. Komunisté 

právem citliví i na to, když kdokoli z nás sl svéráz
ně vykládá uplatňování vedoucí úlohy naší strany jako 
svého druhu »komandování«, nebo dokonce chápe své 
členství kariéristicky. Mnoho pozornosti, jak se ukáza
lo věnují stranické orgány a organizace výchově no
vých členů a kandidátů, aby z nich vyrostli bojově za
kalení a příkladní komunisté. Správně se hovořilo 
i o postavení a úkolech základních organizací. Vždyť 
právě ony tvoří základ strany, na nich tedy spočívá zá
kladní odpovědnost za účinné uplatňování vedoucí úlo
hy strany, za trvalé spojení s bezpartijními i s pří
slušníky nekomunistických stran, za prosazování poli
tiky strany v místních podmínkách. Ukázalo se, že stra
na zná slabiny své činnosti, že komunisté jsou odhodlá

203



ni překonávat je, pracovat ve všech směrech stál 
A to je jistě důvod k oprávněnému optimismu. 6

Až XVI. sjezd schválí úkoly pro rozvoj naší s 
nosti v příštích pěti letech, až zazní Internaci^^ 
rozjedou se delegáti do svých domovů, do svýc°?^a> 
kladních organizací. Budou to nejen spolehliví pOsl 
kteří se se svými soudruhy podělí o poznatky ze Sje°Vé> 
ale jistě si uvědomí povinnost převzít úlohu or/^’ 
zátorů úsilí za splnění sjezdových usnesení. Bezpo^' 
by obstojíme čestně i v další etapě výstavby rozvin 
socialistické společnosti, když budeme vedoucí úloh 
strany soustavně zdokonalovat, když si uvědomíme ** 
pro nás není jiné cesty než trvalé spojení s lidein 
a upevňování jeho důvěry ve správnost naší politiky 
je pro naši práci podmínka nad jiné důležitá, je to bez 
přehánění pro každého komunistu doslova bojový roz
kaz číslo jedna. Obstojíme, protože při uskutečňování 
závěrů XVI. sjezdu budeme žít a pracovat jako 
slušníci politického předvoje dělnické třídy, jako slu
žebníci svého lidu, jako oddaní vlastenci, jako nezlomní 
stoupenci socialistického internacionalismu a spoje
nectví se Sovětským svazem.

Tribuna, č. 13/1981



Z PROJEVU na shromáždění 
' POŘÁDANÉM SDRUŽENÍM 
KATOLICKÝCH duchovních 

PACEM IN TERRIS

V PRAZE
12. KVĚTNA 1981

yážení páni biskupové a kapitulní vikáři, 
vážení pánové, 
milí přátelé!
především vám co nejupřímněji děkuji za pozvání 

k účasti na tomto shromáždění, jehož pořadatelem je 
Sdružení katolických duchovních Pacem in terris.

Moje přítomnost dokazuje vztah naší společnosti 
a státu k církvím, k jejich duchovním i k věřícím obča
nům, vyjadřuje naši ochotu setkávat se, lidsky spolu 
mluvit a ruku v ruce řešit otázky společného zájmu. 
Konečně nejeden z vás může potvrdit, že v případě po
třeby máte kdykoli otevřeny dveře k představitelům 
státní správy na všech úrovních. Tak je to správné, od
povídá to zásadám naší politiky, touto praxí společně 
sloužíme dobré věci. Nikde samozřejmě není psáno, že 
se musíme či můžeme ve všem shodovat; ne všechno je 
možné řešit ihned podle vašich či našich představ, ale 
i zde platí, že »trpělivost přináší růže«. S principy při
rozeně nekupčíme a nežádáme to ani od vás, ale vždy je 
možné hledat a najít řešení konkrétních problémů, kte
ré každodenně nastoluje život. To je postup, který po
kládáme za rozumný ve vztahu k církvím a oboustranně 
přijatelný i pro jednání mezi československým státem 
a Vatikánem.

Význam tohoto shromáždění spočívá v jeho činoro-

205



, t„nectví, kterým se i vy, rimskoiíatol dém vlast Xu|ete k současnému životu naší 
chovní, vyšlo JtohOi že ]ste se k tomuto kroku rP,QX 
nosti. Vážíme t sJezdu vedoucI politické Sí?vho<1- 
11 P° nedářěa všeobecnými volbami do zastuplte * % 
země a Př®d ftů jde přece o události, které na 
sborů ^dC^g^J^ávají život všech pracujících 
léta Předzna ^^to v zápase za zachování 
naší vlast■ J ]in terris není součástí Národní 1^^
sdružení P ti neuniklo. že se výsledky XVI. s]e 
ale vaší P1em celé Národní fronty, ze jsou tak? 
KSCstaly P g naprostou většinou ‘českoslo  ̂
cj£ ”‘Í tycl., logické - mrn.MS 
» Ý^V se způsobem, který je v souladu s vaším Nábu' 
? uúm Přesvědčením a odpovídá vašemu 'kněžskému 

nos ání začleňujete do této velké jednoty, která zo
sobňuje celospolečenské zájmy.

V činnosti Sdružení Pacem in terris shledáváme 
mnoho shodného .se zásluhami buditetekých knězi z do
by národního obrození. Podle našeho názoru kráčíte ta
ké ve šlépějích těch vašich předchůdců, kterým nebyl 
lhostejný osud lidu, kteří rozpoznali třídní vykořisťo
vání a sociální nespravedlnost buržoazní společnosti 
a nemohli mlčet k utrpení nezaměstnaných, k bídě je
jich rodin, k hladovění nevinných dětí. Čestně plníte 
i odkaz těch svých duchovních bratří, kteří se nesmířili 
s nacistickou okupací, nestáli mimo národně osvoboze
necký zápas a bok po boku s nej pokrokovějšími lidmi 
trpěli a, žel, i hynuli v hitlerovských věznicích a kon
centračních táborech. Proč byste dnes neměli stát 
v jedné řadě s těmi, kdo se přičinili o překonání této 
temné minulosti, s těmi, kdo vidí smysl všeho svého 
snažení v rozkvětu své země, v obohacování kulturního 
i materiálního života lidu, v budování spravedlivé spo
lečnosti? Dělníci a všichni ostatní pracující — komu
nisté, příslušníci ostatních politických stran i politicky 
neorganizovaní občané, ateisté i věřící — ti všichni se 
starají, obrazně řečeno, o »chléb náš vezdejší«, radují

206



'•měchů a překonávají nejrůznější trampoty. je 
§s z ufak jste to vyjádřili v prohlášení loňského II. Ce- 
dovkb- sjezdu sdružení Pacem In terris, že nechcete 
,oS nuhými diváky života, že jste jeho aktivními 
ví" P° vždyť vaši otcové a matky byli či jsou pracu- 
úč35 lidmi, narodili jste se a žijete v této zemi, jste 
jícími ého ijdu> mluvIte jeho řečI Každý soudný člověk 
syIiytedy musí rozumět, když jste věrni své vlasti, když 
vánlodílíte na řešení těch úkolů, o nichž jste přesvěd- 
$e p že jsou V souladu s tužbami československých 
če-iících, že slouží zájmům všeho lidstva.
PlSnad se mnou budete souhlasit, že nejpevnějším pou- 

které nás spojuje, je touha po spravedlivém míru, 
'Šili o jeho upevnění a zachování. Zní to neuvěřitelně, 
ale je to, žel, tak, že tato nejušlechtilejší lidská tužba 
má i nepřátele, kteří se už ani nesnaží zakrývat své 
žhářské úmysly, nepokládají za nutné odívat svou vlčí 
podobu do beránčího roucha. Existují generálové, poli
tici i publicisté, kteří s cynickou chladnokrevností pře
počítávají, kolik desítek či stamiliónů lidí by zahynulo 
v jaderné válce, jaké hmotné škody by vznikly, jak by 
byla poznamenána tvář světa. Přitom už není žádným 
tajemstvím, že v arzenálech je nashromážděno takové 
množství ničivé síly, jež by mohla několikanásobně vy
hladit všechno živé na této zemi. Lidstvo nemůže od
pustit nejagresívnějším imperialistickým kruhům roz
táčení šílené spirály horečných závodů ve zbrojení, 
které už nyní požírají více než 500 miliard dolarů 
ročně. A to všechno v době, kdy stamilióny lidí žijí 
v nepředstavitelné bídě, nemají často ani nejnutnější 
přístřešek nad hlavou, jejich děti nikdy nepoznaly po
cit sytosti! Kolik užitečného by bylo možné vykonat za 
onu astronomickou sumu; jak výrazně by se mohl 
zlepšit život lidstva, kdyby technický pokrok využívaný 
ke zbrojení začal sloužit mírovým účelům! Jaká je mo
rálka vedoucích amerických politiků, kteří obkličují 

ovetský svaz a socialistické státy řetězem nespočet- 
yc vojenských základen, modernizují a rozšiřují

207



ničivé zbraně a jedním dechem požadují, abycho 
vzdali práva na obranu, přesněji řečeno, abychorn Se 
vydali na milost či nemilost jejich dobyvačným ch 
kám? Kdo vybavil Spojené státy americké pró°ut' 
označovat hned tu, hned onu část světa za »sféru sv^ 
životních zájmů«, podporovat nejreakčnější diktátu 
upírat národům právo na sebeurčení a nazývat národ 
osvobozenecký boj »terorismem«? Jakou důvěryhoa 
nost může mít velmoc, jejíž prezident v létě roku 1970 
podepíše ve Vídni smlouvu SALT II, aby ji vzápětí 
»uložil k ledu«; nebo při téže příležitosti veřejně pro 
hlásí, že existuje přibližná rovnováha sil, a hned vnutí 
svým spojencům program soustavného zvyšování 
zbrojních nákladů a prosadí rozmístění nových raket 
středního doletu v západoevropských zemích? Z těchto 
kruhů se pak ozývají hlasy odmítající návrhy, jež za
zněly na XXVI. sjezdu KSSS s tím, že »nic neřeší* 
»z vy Zují nebezpečí sovětské hrozby«, »zachovávají 
zbrojní předstih SSSR« atd. Nuže tedy, spolu s mírumi
lovným lidstvem říkáme i my, v Československu: po
saďte se za jednací stůl, prozkoumejte sovětské návrhy 
s náležitou vážností, a máte-li účinnější, předložte je 
před tváří celého světa — Sovětský svaz a socialistic
ké země jsou připraveny posoudit každý návrh, který 
by zajišťoval oběma stranám stejnou bezpečnost, který 
by vedl k zastavení závodů ve zbrojení, ke snižování 
počtu zbraní a posléze k postupnému odzbrojení.

Vítězslav Nezval ve své známé poémě Zpěv míru na
psal, že »mír není milost ani dar«. Ano, mír si nestačí 
jen přát, není možné jej zachránit a udržet bez práce 
a bez složitých zápasů. Se zadostiučiněním zazname
náváme, že se ve světě zvedla nová vlna boje za mír, že 
národy — za aktivní účasti mnoha církevních kruhů 
— nejsou ochotny přenechat rozhodování o svém osudu 
neodpovědným politikům, že odmítají plány na stupňo
vání závodů ve zbrojení. Jsme s nimi v jedné řadě. 
V duchu jednání XVI. sjezdu KSČ bude náš stát dále 
důsledně provádět mírovou politiku a aktivně podporo-

208



J . návrhy předkládané Sovětským svazem 
. yiouarb vý rozum musí nakonec zvítězit 

*%•. společné se přičiníme o to, abychom tuto 
v§'clin níž Je nám souzeno ŽIt- zachránlll nejen pro 

"hnětli- „„volení, ale pro všechny budoucí generace. 
Wasnéf ,ír>ové, z dějin lidstva víme, že nositelé těch 

vá httieíších pokrokových myšlenek zpravidla ne- 
nejušle nadný život, většinou se setkávali 8 neporozu- 
jnfvali snnejednou i s odporem v nejbrutálnějších for- 
nMÍM a piatí o humanistických myšlenkách, o tech- 
mách h vynálezech, o vědeckém pokroku obecně 
n‘cK litických hnutích. Socialistické hnutí bylo také 
i0 POj-avázeno neporozuměním 1 nenávistí, prosazo- 
vždy P jdejí muselo být vykoupeno nesčetnými oběť- 
v zloba nepřejícníků, napájená z třídních zdrojů, nás 
"ostává provázet ani dnes a postihuje každého, kdo 
n6Cstně zúčastňuje našeho společného díla. Netvrdíme, 
seCnaše cesta byla bez výmolů, že na ní nebyly 
Zmyly> nedostatky i vážné chyby, že jsme vedle úspěchů 
“esklízell i dočasné porážky. Neoddáváme se předsta
vám, že jsme na vrcholu dokonalosti, že v naší společ
nosti včetně zdokonalování socialistické demokracie už 
nemáme co řešit — konečně, jak jste si jistě všimli, by
lo na toto téma vysloveno nemálo vážných myšlenek na 
XVI. sjezdu KSČ. Jsme ochotni, život nás k tomu vede, 
vždy znovu se učit, zkoumáme každou dobrou zkuše
nost, vážíme si každé upřímné rady. Nikdy však mezi 
ně nezařadíme ty, které k nám tak často doléhají z pro
tějšího břehu pod hesly --lidských práv« — upíráme 
právo poučovat nás těm zemím, v nichž dosud vládne 
»svoboda« vykořisťování člověka člověkem; zemím, 
v nichž je nezaměstnanost, sociální nejistota a strach 
ze zítřků denním chlebem prostých lidí; zemím, 
v nichž se vraždí prezidenti, populární zpěváci, černoš- 
^e děti a rasová nenávist vybuchuje krvavými masa- 
jichžZemím’ které podporují diktátorské režimy, je- 

Pochopové zastřelí před oltářem biskupa, protože

209



-P::=v=?ae se vydávají za

2611 mvsl řečeného je v tom, že budujeme spraveA^t 
■"„iSŽstw účasti lidu a pro tento lid; a 2a 
SP? ?oknnáme i to, co je dnes ještě tak či onak 

a nedokonalé. A každý, kdo našemu lidu na této i koná záslužné skutky, slouží své zemi a
X 2'tohoto poznání čerpáme všichni společně 
Xí sílu, která se znásobuje vědomím, ze nejsme 

no našem boku máme spolehlivé spojence, že sJdou pokrokově smýšlející přátelé na všech kontin6n‘ 

těch V míře vrchovaté to platí 1 o vlastenecké a min,, 
mllovné činnosti římskokatolických kněží. Stejně jako 
w jedná většina duchovních ostatních sedmnácti církví 
a náboženských společností v Československu, stejně 
čestnými úmysly se řídí mnoho vašich bratří v soclalis- 
tických zemích, ale i v západních státech. Nadevše pak 
ať ie pro vás odměnou důvěra vlastního lidu a poctivá 
práce věřících občanů, pokojný život všech pracujících 
této země.

Jsme hluboce přesvědčeni, že ve všeobecných vol
bách se znovu prokáže morálně politická jednota naše
ho lidu, který manifestačně — hlasováním i svými Činy 
— podpoří politiku KSČ a Národní fronty. Děkuji vám 
za to, že k tomu chcete také co nejúčinněji přispět.

Vážení pánové, rád vám vyřizuji pozdravy ústředního 
výboru Komunistické strany Československa, ústřední
ho výboru Národní fronty, vlády, Federálního shro
máždění, a zvláště pak osobní pozdravy prezidenta re
publiky soudruha Gustáva Husáka. Dovolte mi skončit 
citací slov z dopisu, který soudruh prezident republiky 
poslal II. celostátnímu sjezdu Sdružení katolických du
chovních Pacem in terris: »Naše společnost si váží 
práce všech věřících, kteří plní své občanské povinnos
ti a přispívají tak k budování socialismu. Proto také

210



mezl věřícími ve prospěch míru a vlasti einn°s našeho státu nadále podporovat.«iVidou °rFpní pánové, tak jako dosud, tak i po volbách

AU0’ nt- porozumění za porozumění, důvěra za 
„ude P,at‘ •
dflvSr11-

i Wak: Proievy a stati. Leden 1979
n 1979 duben 1981. Praha, Svoboda



z PROJEVU NA PŘEDVOLEBNÍ m
SETKÁNÍ S MLÁDEŽÍ M

V OSTRAVĚ
20. KVĚTNA 1981

Ostravská předvolební setkání kandidátů Národní 
fronty s mladými lidmi už můžeme nazývat tradičními 
A to je, myslím si, užitečné. Jednak proto, že mladí tvoří 
významnou část voličů, i proto, že mnozí z vás kandidu
jí do zastupitelských sborů všech stupňů. Hlavní však 
je, že právě vy máte už nyní velký díl odpovědnosti za 
vývoj naší společnosti, vy převezmete postupně řízení 
veřejných věcí i výroby, váš um, vaše schopnosti, váš 
vztah k občanským povinnostem předurčují osud naší 
vlasti. A nám, starším, stejně jako vám musí záležet na 
tom, aby to byl dobrý osud — aby naše země rozkvéta
la, aby v ní žili v pravém slova smyslu socialisticky 
myslící a jednající lidé.

Všeobecné volby připravujeme pod bezprostředním 
vlivem průběhu a výsledků XVI. sjezdu KSČ, vedoucí 
politické síly naší společnosti. Sjezd jednal opravdu 
komunisticky, jeho práce byla charakterizována re
spektováním zásad vnitrostranického života, otevřeně 
jsme mluvili o nedostatcích a ani ve zprávách ústřední
ho výboru, ani v diskusi nechyběla věcná kritika. Tako
vý přístup je pro stranu příznačný i v nejúspěšnějších 
dobách a použili jsme jej také v hodnocení uplynulých 
pěti let, kdy se nám nepodařilo beze zbytku splnit 
všechny stanovené úkoly. Rozhodující však je, že se 
naše společnost všestranně vyvíjela, hospodářství se

212



dušnými tempy, život pracujících se zlepSo- 
píjelo s*unská a osobní spotřeba dále rostly. Je t0 

rd sP°le sOuhrnných celostátních údajů, ale přesvěd- 
tjuié zeo dokázat i na konkrétních příkladech ze Se- 
mvŠ w lz ského kraje a jeho sídelního města, 
sro-no^ politickém systému je tomu tak, že úroveň 
V n ocké demokracie je podmíněna hospodářským 

$oc'alls' a zpětné pak působí demokratismus na plnění 
jakých úkolů. Mám tu na mysli účast pracu- 

eK°n a řízení a z toho vyplývající pracovní iniciativu 
jícícnn jgdnotlivců, rozsah a účinnost socialistické 
Kolek‘‘ pracující vašeho kraje byli v tomto směru ne- 
soUtěž příkladem ostatním, máte se i z předsjezdového 
)<“ M pochlubit a nabrali jste správný dech také 
ústupu k plnění úkolů XVI. sjezdu KSC. Kladnou 
v,nhu - jak to vyplývá i z jejich poslání - sehrávají 

ánv organizace KSC, její členové i kandidáti. Oce- 
“Jí si zaslouží Revoluční odborové hnutí, celá Národní 
? nta a v ní sdružené společenské a zájmové organiza
ce i ostatní politické strany. Čestný je i podíl vaší kraj- 
ské mládežnické organizace, která po právu dostala 
standartu ústředního výboru SSM. A jistě uznáte, že na 
všem dobrém, co bylo v obcích a ve městech vykonáno 
pro lepší život lidí, se výrazně »podepsaly« národní 
výbory všech stupňů, jejich funkcionáři a poctivě pra
cující poslanci a aktivisté. Skládáme-li nyní voličům 
účty, nepředstupujeme před ně »s prázdnýma ruka- 
ma«; i když se nám leccos nepovedlo, přece jen je 
zřejmé, že jsme čestně usilovali o co nejúspěšnější pl
nění stanovených programů. Je nezadatelným právem 
voličů, aby to objektivně posoudili a otevřeně nám řek
li, kde a v čem máme přidat do kroku. (Je však užitečné 
současně zcela upřímně říci, že ani nejoprávněnější 
požadavky nemusí být vždy v souladu se současnými 
reálnými možnostmi společnosti. Na všechno, co by
chom potřebovali či chtěli, prostě nemáme, j

jako vlastenci jsme hrdi na to, čeho jsme dosáhli, ale 
vykonanému dílu se vracíme jen proto, abychom se

213



z dobrých zkušenosti i z dílcích nezdarů Po 
další léta. Nyní už od nas život zada - a p 
vyznívají závěry XVI. sjezdu KSC - abyChoin } < 
pozornost soustředili na současné i budoucí úl^S 
bychom zanedbávali všechno ostatní, co roZvilJ;J 
cialistická společnost vyžaduje, přece jen je naší h? 
starostí národní hospodářství. Ne nadarmo -ÍG 
zyváme »hlavním bitevním polem«. Tempo rozvora > 
notlivých odvětví, včetně zemědělství, jejich vzZ 
vztah, jejich efektivnost jsou základem každé t ý 
i naší společnosti. Jimi je předurčena tvorba národní 
důchodu a tím i jeho užití ve prospěch celku i jednotil 
ců, tedy i životní úroveň ve všech jejích částech. hqV 
podářství rozhoduje o našem podílu na mezinárodníš 
obchodě, na rozvoji spolupráce se zeměmi socialisty 
kého společenství, rozhoduje také o obranyschopnosti 
státu. Známé, naprosto správné a deset let užívané hes
lo bychom snad podle požadavků XVI. sjezdu k8č 
mohli upravit takto: Jak budeme plánovat, jak budeme 
na všech stupních řídit, jak bude každý z nás pracovat 
— tak budeme žít. To je neúprosný a ničím nepodplath 
telný ekonomický zákon, jehož působení jsme povinni 
cílevědomě napomáhat.

Sjezd, jak známo, stanovil pro sedmý pětiletý pián 
pomalejší tempa rozvoje. Bylo by však trestuhodnou 
iluzí vyvozovat z toho, že půjde o nějaký »oddechový 
čas«. Naopak! Vždyť každá desetina procenta přírůstků 
v rozhodujících ukazatelích se bude muset získávat za 
mnohem přísnějších podmínek. Plánovaného růstu do
sáhneme, jen když ten či onen výrobek získáme s men
ším podílem lidské práce, s menší spotřebou surovin, 
materiálu a energie. A současně je životně nezbytné vy
rábět výrobky technicky pokrokové a v nejvyšší kvalitě 
— jinak neuspějeme u domácích odběratelů a ve světě 
bychom byli úplně ztraceni.

V další části svého vystoupení se soudruh Alois Indra 
zabýval otázkami řízení a plánování naší ekonomiky, 
vlivem vědeckotechnického rozvoje na československé

214



. hospodářství, hovořil o nutnosti úspor práce 
n*r°d? vání spotřeby surovin, materiálů a energie 
a sjho druhu a věnoval se i otázkám hmotné zainte- 
ve$Kerého soUČasné mzdové praxe ve vztahu k inicia- 
resovan° jících a socialistické soutěži.
tívě Pracuamu hospodářského a sociálního rozvoje, po-

1 PrSoudruh Alois Indra, který byl schválen XVI. 
Kračova & vyplývá, že nás čekají měsíce a léta těžké 
jezdem é’práce přest0 není proč podléhat pesimis- 
a °dpO^opřávejnie sluchu panikářům, kteří šíří pora- 
mu, náiady jen proto, že je z obtíží a překážek »bo- 
ženeC 6« Nebetyčný rozdíl proti situaci v kapitalistic- 
lí hlava\cll je v tom, že našemu hospodářství nehrozí 
kýcl1 z dokonce úpadek, naši lidé se nemusí bát
Staglměstnanosti, nemusí mít strach, že by mohly být 
hroženy jejich sociální jistoty. Náš program je pro- 
°nr em plynulého rozvoje národního hospodářství, je- 
h^uskutečnění nám zabezpečuje jasnou perspektivu ve

ch směrech včetně životní úrovně. Pro dosažení sta
novených cílů máme všechny předpoklady: nástupiště 
jsme si vytvořili výsledky minulých období, máme roz
sáhlý a vyspělý průmysl, zemědělská výroba je jedním 
z opěrných sloupů socialismu; největší bohatství však 
je v našich lidech, v jejich schopnostech, v jejich 
uvědomění. Je na nás, na všech řídících orgánech, na 
stranických, odborových a mládežnických organiza
cích, abychom tyto předpoklady zmobilizovali, aby
chom je moudře využívali — přistoupíme-li k tomu 
s náležitou odpovědností, pak se určitě dočkáme dob
rých výsledků. Československý lid pod vedením své ko
munistické strany zdolal už nejednu zdánlivě nepřeko
natelnou překážku a určitě obstojí i při plnění součas
ných a budoucích úkolů.

V Československu rozhodli dělnická třída a pracující 
Hd boj o politickou moc ve svůj prospěch už před třia- 
r^ati lety, nikdy se o tuto moc nebudou s nikým dělit, 

ne iZ Se nevzdah revolučních vymožeností. V posla- 
c ýcíl kvicích našich zastupitelských sborů, které

215



představují vládu lidu, nemáme proč rezervov 
organizované politické opozici, která by u at ^íst 
neměla žádnou sociální základnu. Jakákoli onn 
v našich podmínkách byla protisocialistická, by 
být reprezentována jen fyzickými potomky ’neb°hl.a bV 
logickými pohrobky velkoburžoazie — a ať už bv°h ae°' 
la jakákoli demagogická hesla, zákonitě by 
pracovat proti nejvlastnějším zájmům českoslUSela 
ského lidu. Takové kalkulace nemají sebemenší n°Ven' 
na úspěch a jejich autoři se s tím musí chtě 
smířit. nechtě

Demokratismus našich voleb není omezen na výbň 
jedné z několika kandidátek, ale má mnohem hlub* 
smysl. Spočívá v pravomocích a odpovědnosti národ* 
nich výborů všech stupňů i zákonodárných orgánů, kte 
ré svou činností potvrzují slova naší ústavy, že »všech- 
na moc v CSSR patří pracujícímu lidu«. Příprava voleb 
i jejich organizace jsou u nás věcí pracujících, statisíce 
ba milióny lidí se na nich podílejí jako agitátoři, čle
nové různých volebních komisí, ale i osobní účastí na 
předvolebních schůzích. Za poslance volíme pracující 
lidi, představitele různých profesí, komunisty, pří
slušníky ostatních politických stran i bezpartijní, své 
sousedy a spolupracovníky. Naše volební kampaň není 
bojem o mocenské postavení, ale přesto je to politic
ký zápas — je to zápas o důvěru lidu, zápas o pocho
pení a aktivní podporu vnitřní i zahraniční politiky 
KSČ a Národní fronty.

Je to zápas, který nás sjednocuje k činorodému úsilí 
o vypracování takových volebních programů, které 
v souladu s celospolečenskými zájmy umožní řešení 
mnoha místních potřeb. Avšak předvolebními schůze
mi, výběrem kandidátů a volbami účast pracujících na 
řízení nekončí. Zastupitelské sbory a poslanci jsou tr
vale pod kontrolou veřejnosti, cílevědomě rozvíjejí živý 
styk s voliči, nesmějí přehlížet jejich kritiku a podněty, 
musí se snažit získávat co nejvíce občanů k aktivní 
účasti na řešení jednotlivých problémů. Volební pro-

216



se po schválení novými národními výbory stanou 
nákladním zákonem« jejich činnosti a jejich 

j<ní bude záležet na schopnosti poslanců, na ochotě 
spťetavosti všech občanů.
a Demokracie je neodmyslitelnou součástí socialismu, 
Ído základní podmínkou, je zárukou jeho pevnosti 

i6 úspěšného vývoje. Podoba socialistické demokracie, 
tí obsah a formy ovšem nejsou dány jednou provždy, 
neustále se vyvíjejí a zdokonalují. Netvrdíme, že tento 
vývojový proces už skončil, nepodléháme představám, 
Že jsme na vrcholu dokonalosti, že v našem politickém 
systému už není co zlepšovat — konečně, i na toto téma 
bylo na XVI. sjezdu KSC vysloveno mnoho vážných 
myšlenek. Prohlubování demokratismu naší společnos
ti, zvyšování účasti pracujících na tvorbě i uskutečňo
vání naší politiky, ochrana zájmů společnosti i jednot
livých občanů, rozvíjení správných vztahů mezi právy 
a povinnostmi, dodržování socialistické zákonnosti 
— to všechno musí zastupitelské sbory zařadit mezi své
prvořadé úkoly.

Socialistickou demokracii rozvíjíme jako vládu lidu 
a za jeho přímé účasti, naše společnost práva občanů 
nejen slavnostně vyhlašuje, ale celým svým uspo
řádáním zajišťuje jejich skutečné uplatňování. Ne
skrýváme však, že tento řád také chráníme, že nikdo 
nemůže být vyjmut z pravomoci platných zákonů.

Když například dva Francouzi mají v autě místo ča
lounění desítky kilogramů protisocialistických pod
vratných materiálů, cyklostyl, rozmnožovací blány 
a peníze v obálkách s adresami některých českosloven
ských občanů, pak jsou nejrůznější akce proti jejich 
postihu jen dalším důkazem jakéhosi zvráceného 
chápání »svobodné výměny myšlenek« v duchu helsin
ského Závěrečného aktu! Náš lid nedovolí, aby jeho 
jménem vystupovalo pár zhrzených rádoby »disidentů«, 
kteří si své laciné »hrdinství« dávají dobře platit pe
nězi podivného původu. Několik jedinců si, stručně 
řečeno, z boje za lidská práva udělalo pro sebe docela

217



Za nejposvátnější lidské právo považujeme 
život v míru. Proto vytyčil XVI. sjezd KSČ úko^ 
čovat aktivně v obraně a rozvíjení výsledků * Pokra. 
uvolňování. Proto podporujeme návrhy soudruh011^? 
nida lijíce Brežněva na XXVI. sjezdu KSSS, proto Le°' 
v jedné řadě s mezinárodním komunistickým a UL 
kým hnutím, proto spolupracujeme se všemi nok 
vými a mírumilovnými silami. Je to důstojná a n rOlco' 
stvo velmi působivá odpověď země Sovětů na zh?^ 
mezinárodních vztahů, vyvolané nejreakčnějšími • nI 
rialistickými kruhy pod taktovkou »jestřábů« 2 Bp?he' 
domu a Pentagonu. Na jejich hlavy padá vina za r ° 
táčení šíleného kolotoče závodů ve zbrojení, které °Z 
žírají už 500 miliard dolarů ročně. A to v době, kdy SP°' 
milióny lidí žijí v nepředstavitelné bídě, nemají často 
ani nejnuznější přístřešek, Jejich děti se nikdy dosyta 
nenajedly. Kolik všelidských starostí by se za tyto 
astronomické sumy dalo vyřešit, jak výrazně by se mu
sel zlepšit život všech národů, kdyby technický pokrok 
využívaný ke zbrojení sloužil mírovým účelům. Je neu
věřitelné, že existují politici, generálové a novináři, 
kteří s cynickou chladnokrevností propočítávají, kolik 
desítek či stamiliónů lidí zahyne v jaderné válce, jaké 
budou materiální škody, jak se změní tvář země. Přitom 
už není žádným tajemstvím, že zbraně hromadného 
ničení, které jsou v arzenálech různých států, by už ny
ní stačily mnohonásobně zničit všechen život na tomto 
světě.

Vlna veřejného odporu, která se proti této zrůdné po
litice zvedá v mnoha západních zemích, dokazuje, že 
lidstvo není ochotno svěřit svůj osud do rukou nevy
počitatelných dobrodruhů. Sovětské návrhy nacházejí 
stále širší ohlas, protože jsou v souladu s tužbami lid
stva. Naše země půjde i v tomto zápase ruku v ruce se 
Sovětským svazem a ostatními spojenci, půjdeme v jed- 

výnosný »kšeft«. Jenže, opakuji, zákon 
každého — a kdo je porušuje, musí n0^atí 
důsledky. at se

- ................. %

*

218



všemi mírumilovnými a pokrokovými silami 
,é fad® sep vítězství zdravého rozumu, cítíme povinnost 
vSki-"° v tomu, abychom tuto naši planetu zachovali 
W * současnou generaci, ale pro všechna budoucí 
nejen P1, . tato ušlechtilá snaha, opřená o pevné spo- 
poKoten^ Sovětským svazem, je i nosným programem 
jeneCt budování vyspělé socialistické společnosti 
dalš®0 _ prOgramem, který náš lid podpoří nejeji 
* naŠíhách ale i svými činy.
ve vflu dv’a týdny, uvedl v závěru soudruh Alois Indra, 

Jiz zvřou volební místnosti. Spolu se svými rodiči 
se °t0 j sourozenci do nich vejdou i mladí lidé. Svým 
“váním poděkují dosavadním poslancům za práci, 
lllaS° vykonali ve prospěch celku, za jejich osobní 
kte‘ost. Vyjádří důvěru navrženým kandidátům, po- 
» je zastupováním svých zájmů a současně jim slíbí 
ktivní podporu při plnění náročných úkolů. Vždyť jde 

a současnost a budoucnost naší země, o mírový a budo
vatelský život všeho lidu, jde o šťastné zítřky mladé ge
nerace. Všeobecné volby budou manifestací morálně 
politické jednoty všech pracujících, budou hlasem pro 
politiku KSČ a Národní fronty, pro další rozvoj socia
lismu, pro mírový život, budou hlasem pro rozkvět naší 
krásné vlasti — Československé socialistické republiky.

Rudé právo 21. května 1981



SOCIALISTICKÁ DEMOKRACIE
— NAŠE SOUČASNOST I BUDOUCNO^

ČLÁNEK UVEŘEJNĚNÝ V ČASOPISE NOVÁ Mvo
ČERVEN 1981 ¥SI-

33Je i nadále naším úkol 
systém socialistické demokr?1 *?1 <*1* 
tečné moci lidu, zdokonal'’ 
Hubovat a rozvíjet. Proto li .> 
takový důraz na zlepšování n?ade^ 
rodních výborů, zastupitelská?5 ná- 
rů a všech společenských or^-^ 
které sdružují milióny délá^^ 
níků a inteligence a každodenní f°1' 
bezpečují reálnou účast miliónů « 
cujících na tvorbě, realizaci i kont^?" 
politiky našeho socialistického stán 
Tím se také sjednocují všechny tvůS 
síly společnosti na hlavních úkolech 
dnešního i budoucího rozvoie 
společnosti/" 1 j naší

1 G. Husák: Projevy a stati. Srpen 1974—duben 1976. Praha, Svoboda
1977, s. 242—243.

Všeobecnými volbami vyvrcholilo významné a pra
covně velmi rušné období. V přípravě na XVI. sjezd 
— na výročních schůzích, okresních a krajských konfe
rencích — posuzovali komunisté výsledky činnosti 
stranických organizací a orgánů za uplynulá léta a za
mýšleli se nad současnými i budoucími úkoly. Členové 
a kandidáti si uvědomovali svou odpovědnost vůči stra
ně i vůči lidu, s hrdostí bilancovali všechno dobré, ne
vyhýbali se kritice a sebekritice, hlásili se i k existu
jícím slabinám, a hledali cesty k jejich překonávání. 
A předsjezdové přípravy zdaleka nebyly nějakou izolo
vanou vnitrostranickou záležitostí. I bezpartijní pracu
jící a příslušníci ostatních politických stran sledovali 
jednání komunistů s obrovským zájmem, přispěli k jeho 
dobrému průběhu svými poznatky a podněty. Potvrdili

220



»a správně chápou postavení KSC v naší spo- 
1(rt) zn°vU’ komunistflm důvěřují, že je aktivně podpo- 
5 mí orgán strany - její XVI. sjezd - určil úko- 

NeJvyS \ bude zabezpečeno plynulé pokračování vý- 
iv Kte zvinuté socialistické společnosti v příštích 
Jávfy r° a tím se logicky předurčuje směr našeho 
pěti lete a’mnohem delší období. (Vždyť například 
vývoj® investičních akcí, které zahájíme v sedmé pětl- 
mn°llé z’ u dávat užitek až v pětiletce osmé.) Dělnická 
lete®’ družstevní rolníci, všechny vrstvy pracujících 
třída, d ysledky sjezdu se souhlasem, pokládají je za 
přijal1 vycelé na§{ společnosti. Ve svých stanoviscích to 
prograirr ofgány Núrodní fronty a v ní sdružené orga- 
vyíádrl ’aie především je to očividné ve stupňování 
uizsce, .nícjatjVy v tom nejširším slova smyslu, v po- 
°bíaké aktivitě i v rozsahu a kvalitě socialistické sou- 
’x»C Nejpřesvědčivěji se to projevilo velikým zájmem 

~ dvolební schůze, účastí ve volbách a hlasováním ° ^navržené kandidáty na poslance. Všeobecné volby 
Íhv nesporně vyjádřením podpory závěrům XVI. sjez
du a odhodlání učinit vše pro jejich splnění.

Co opět vyniklo v těch posledních sedmi až osmi 
měsících? Je to zejména ideová a organizační jednota 
strany, její akceschopnost, uvědomělá podpora politiky 
ústředního výboru a obětavost funkcionářů a členů 
strany. Vysokou aktivitou se vyznačovala i činnost or
gánů Národní fronty a v ní sdružených organizací. 
Mnoho úsilí bylo vynaloženo na zpracování volebních 
programů, které představují konkretizaci závěrů XVI. 
sjezdu v místních podmínkách. Statisíce občanů — ko
munistů, bezpartijních i příslušníků ostatních politic
kých stran — samy volby připravovaly a organizovaly, 
byla to doslova společná věc všeho lidu. Taková demo
kratičnost nemá obdoby v žádném buržoazním státě. 
Stručně shrnuto, potvrdily předsjezdové přípravy, 
Průběh a výsledky sjezdu 1 volby především jednotu 
omunistické strany Československa a lidu, staly se 

221



důkazem životnosti naší socialistické demokraPi 
slanci národních výborů i zákonodárných sborů < 
začít pracovat s přesvědčením, že jsou skutečné h h°U 
kratičký zvolenými představiteli svého lidu.

iVolbami si naše společnost vytvořila dobré podr. .
pro další etapu svého vývoje, pro uskutečňování - 
vytyčených XVI. sjezdem. A jsou to, jak známo 
nelehké, které se v plném rozsahu týkají také novs 
lených zastupitelských sborů všech stupňů. Ani nárori°' 
výbory a zákonodárné orgány nemohou ustrnout na d 
sažené úrovni. I od nich žádají sjezdové úkoly 
přikazuje to sám život — aby nabraly »nový dech<^a^ 
přidaly do kroku. Vztahuje se to na obsah i metody 
jich práce, nemůže z toho být vyjmut ani jediný posla^ 
nec, ani jediný profesionální pracovník. K plnění úkoly 
musíme přistupovat s vědomím, že občané jsou ochotni 
a připraveni nám pomáhat, chtějí se podílet na řešení 
všech problémů, ale plně využijí také svého práva sou
stavné veřejné kontroly zastupitelských sborů a jejich 
poslanců. Právě tato kontrola — a z ní vyplývající kri
tika a podněty — je motorem pohybu naší společnosti, 
je nejen potřebná, ale velmi žádoucí, je charakteristic
kým znakem socialistické demokracie.

To, co Komunistická strana Československa, Národní 
fronta a celá naše společnost dokázaly v posledních
měsících, by nikdy nemohlo být výsledkem jednorázo
vé, byť i velmi soustředěné kampaně. Lze to chápat 
a posuzovat jen a jen jako výraz dosaženého stupně so
cialistické demokracie, tedy vlády lidu, kterému patří 
v této zemi všechna moc. A hned je možné říci 
— a dokázat mnoha příklady — že je to stupeň značně 
vysoký. Socialistická demokracie je ve své nynější 
vývojové etapě charakterizována stále se rozšiřujícím 
podílem občanů nejen ve zprostředkované (zastupitel
ské), ale i v přímé účasti na řízení veřejných věcí. 
Snadno se o tom přesvědčíme, když znásobíme řady 
poslanců národních výborů počtem aktivistů a ještě 
členů občanských výborů. Když k tomu připočteme

222



a na plenárních schůzích národních výhnrfi 
,-st ob£atftuvých poslanců s voliči, vynikne demokra 

úeÍKJed" společnosti Ještě plastičtěji.
"i ba snad ještě výraznější, je to 1 v účasti pra- 

řízení hospodářství, na plánování a zaber- 
ru|ícíc\ výrobních úkolů, na využívání dosažených 
>á ,rkých výsledků. Mám tu na mysli činnost Revo- 

eKo’10'úborového hnutí v celé šíři, pravomoc a spo- 
luíní”O,řdnost jeho orgánů a organizací, kolektivní 
,uodpoV výrobní porady, vstřícné plánování, vynále- 
s,n a’ zlepšovatelské hnutí, masovou socialistickou 

brigády socialistické práce a komplexní racio- 
soutěz’ í brigády. Zvláštní kapitolu pak tvoří vnltro- 
^“ftpvní demokracie v zemědělských, výrobních 

třebních a bytových družstvech. Snad si bohatost 
sPot. u a forem socialistické demokracie často ani neu- 
“srtonwjeme - ale nesporně existují, jsou samozřej- 

,, součástí našeho každodenního života, i když ne 
®°ude a ne vždy jsou plně využívány.

Socialistickou demokracii nelze chápat a posuzovat 
staticky, jako jednou provždy danou a neměnnou zále
žitost. Má své vývojové fáze, neustále se zdokonaluje, 
její obsah i formy se obohacují a rozšiřují. Vždy však je 
demokracie neoddělitelnou součástí socialistické revo
luce, je jednou ze základních podmínek jejího úspěšné
ho postupu včetně obrany jejích revolučních vymože
ností. Každá socialistická revoluce, bez ohledu na kon
krétní specifické podmínky té které země, musí respek
tovat leninskou myšlenku, že není socialismu bez de
mokracie, jako není skutečné demokracie bez socialis
mu.

Socialistická demokracie je podmíněna vedoucí úlo
hou dělnické třídy ve společnosti a jejím spojenectvím 
s ostatními pracujícími. To platí pro období svržení 
urzoazní moci, pro nastolení diktatury proletariátu 

sooípvCelOU historickou epochu budování socialistické 
^Dřetva*^’ ro^ůíl od buržoazie se v chápání státu 

rU]eme, víme, že každý stát má třídní charak

223



ter, každý je nástrojem třídní moci. Avšak soci 
stát jako nástroj politické moci dělnické tříStický 
výrazně demokratický charakter, plní předevší^ 
nizátorskou úlohu, ale i při potlačování nepř^tej 
řuje vůli naprosté většiny lidu, hájí zájmy prac;
To je zásadní rozdíl proti buržoaznímu státu^^^h. 
hlavním posláním je ovládat většinu, hájit nedotk 
nost soukromého vlastnictví, bránit zájmy vlád*1**61' 
buržoazie a zahalovat vykořisťování pracujících d °Ucí 
mokratického pozlátka. Svou skutečnou a nan° 
brutální tvář ovšem odhalí buržoazní státní moc - 
kdykoli jde o obhajobu její podstaty. Příkladů 
najdeme nemálo od Spojených států amerických 
Velkou Británii, Francii a Německou spolkovou ren ? 
liku až po Západní Berlín.

Ne už jen teorie, ale bohaté historické zkušenosti 
mnoha zemí dokazují, že dělnickou třídu může dovést 
k vítězství nad buržoazií jen revoluční politická strana 
nového typu v leninském pojetí, tedy strana komunis
tická. (Název při tom ovšem není rozhodující; jde 
o cíle, o revoluční strategii a taktiku, o politickou linii 
a její uskutečňování.) I ze šedesátiletých dějin Komu
nistické strany Československa lze vysledovat, jak si 
strana získávala důvěru dělnické třídy, jak stále účin
něji plnila poslání jejího organizovaného revolučního 
předvoje. Z vlastních zkušeností víme, že komunistická 
strana je skutečnou vůdkyní dělnické třídy jen tehdy, 
když je s ní těsně spojena, když za ní nezaostává, ale 
ani se od ní, byť i pod zdánlivě seberevolučnějšími hes
ly, neodtrhává. Strana, která chápe vážně své historic
ké poslání, musí dělnické třídě a pokrokovým vrstvám 
umožňovat, aby se vlastním poznáním přesvědčily 
o správnosti její politiky, aby tuto politiku pochopily
a aktivně ji podporovaly.

Vítězná dělnická třída pověřuje při upevňování 
a rozvíjení socialistické revoluce svou stranu odpověd
ným úkolem vedoucí politické síly ve společnosti. 
A právě vedoucí úloha komunistické strany, je-li

224



a uplatňována, je klíčovou podmínkou 
ř chápá Hstické demokracie a zárukou jejího 

s°c‘ankonalování. Ze spojení strany s dělnic- 
J|S,evné6° zd Lkrokovější částí společnosti, z umění 
Xdou a ce dělnické třídy, z trpělivé a cílevědo- 
<'gt sP^^novné práce vyrůstá vyšší etapa socia- 
í,slíJolitlcK°Vk gCíe: antagonistické třídní rozpory jsou 

áeíao»' ávány> strana je uznávanou vedoucí si- 
ťtuPně a ětšíný pracujících — jednota strany a 11- 
P*naPr° . - nabývá nových kvalit. Nosným pilířem 
% utuž^ uvědom§ní ndu, jeho poznání, že strana 
ítoledB°nžebníkeni a nejpovolanějším mluvčím, že 
« S dfuje jeho hlavní nejvlastnější zájmy, že řídí 
Jgrně vyP aby oprávněné celospolečenské tužby 
sP°|eín°S byly také uskutečňovány. Důkazy o takovém- 
a potřeby Koinunistické strany Československa za še- 
(opostuP existence> za uplynulé desetiletí i od po- 
íesát’e SjeZdu byly V hojné míře předloženy na XVI. 
sl d a jsou, konečně, obecně známé a uznávané. Ne- 
i!CVna složitost šedesátiletého vývoje, navzdory díl- 
2 neúspěchům, některým chybám i dočasným po- 
ážkám, Komunistická strana Československa nezůstala 

dlužníkem odkazu svých zakladatelů a nejlepších synů, 
íestně splnila a plní své dějinné poslání. Proto se těší 
důvěře československého lidu, je organizátorem a opo
rou jeho ideově politické jednoty a s jeho aktivní pod
porou řeší úspěšně všechny základní úkoly výstavby 
i obrany rozvinuté socialistické společnosti.

Revolučně uvědomělí komunisté nemohou (přesněji: 
nesmějí!) podlehnout představám, že jednota strany 
slídu je jednou provždy dána, že dosáhla jakéhosi »de- 
initivního« stavu. Proto se na sjezdech i na zasedáních 
„i* výboru vždy znovu s takovou naléhavostí 
neustál požadavek nezbytnosti jednotu strany a lidu 
vořadye °bnovovat, rozvíjet a prohlubovat. To je pr- 
2®adní ° stranických orgánů všech stupňů, každé 

Strana °[8anizace> každého člena a kandidáta.
n°vuje a upevňuje jednotu s lidem, jen když

225



ovládá, tvůrčím způsobem rozvíjí a uplatňuje Msrv. 
ko-leninské revoluční učení; když zkoumá a v So 
s konkrétními podmínkami naší země využívá 
nosti mezinárodního komunistického a dělnického?^' 
tf Zcela výjimečný význam při tom mají bohaté 
ky Komunistické strany Sovětského svazu, jehn^' 
zkušenější a nejúspěšnější revoluční strany ktnel' 
střeží a rozvíjí odkaz V. I. Lenina. Jinými slovy- 
musí být těsně spjata se životem svého lidu. Vědecká? 
metodami musí být analyzován stav společnosti i Z?1 
jednotlivé aspekty, nevyjímaje mezinárodní souvislost? 
aby bylo možné syntézou co néjpřesněji vyjádřit tužb 
a potřeby dělnické třídy a ostatních pracujících i reaiy 
né možnosti země. Jen tak je možné předejít unáhle. 
nému přeskakování vývojových etap socialismu, včas 
a správně reagovat na nazrávající problémy a zabránit 
odtržení strany od lidu. Subjektivismus a voluntarismus 
— i to jsme poznali na vlastní kůži — vedou při určo
vání celospolečenských zájmů a možností vždy na sces
tí, vylučují stanovení správné politické strategie a tak
tiky.

Ruku v ruce se stanovením správné politiky musí 
kráčet politickovýchovné působení, rozvoj ideologické 
činnosti, propagandy a agitace a v neposlední řadě 
i účinné metody politickoorganizátorské práce. Proto 
položil XVI. sjezd znovu takový důraz na práci stranic
kých orgánů, na aktivní život každé základní organiza
ce, na mnohem živější působení komunistů vně strany. 
Na účinných metodách, na konkrétních přístupech je 
závislá úroveň uplatňování práva kontroly, práce ko
munistů v řídících hospodářských a státních funkcích
na všech stupních a získávání pracujících k uskutečňo
vání politiky Komunistické strany Československa 
a Národní fronty. To vše je ovšem nemyslitelné bez ote
vřeného neformálního posuzování všech existujících 
problémů, bez principiální kritiky a sebekritiky. V této 
spojitosti mluvíme — v leninském, nikoli liberálně 
buržoazním pojetí — o tom, že vnitrostranická demo-

226



římo ovlivňuje život celé společnosti, že je před- 
kraciePr socla]istické demokracie. Nikdy při tom 
ohrfl mínáme, že vnitrostranická demokracie je spo- 
nezap° respektováním demokratického centralismu, 
jena s zárukou Ideové i organizační jednoty strany 
k,erí akceschopnosti.
a Je). žit a upevňovat jednotu strany a lidu znamená 

stř'aktivní odpor útokům buržoazních ideodiverzních 
Klást . šupinkám jejich pomahačů v naší zemi. Tento 
ce r chápeme především a hlavně jako politický 
°dp0 aniž bychom v případě ohrožení socialismu 
Zmíli využít i možností, které nám poskytují naše 
V' ny Ne náhodou je jednota strany a lidu trnem 
Zaoku našich nepřátel, soustavně se snaží najít v ní 
Vějaké skulinky a rozšiřovat je pomocí argumentů 
11 buržoazní líhně. Zvlášť při tom znovu a znovu útočí 
proti vedoucí úloze strany, ona je pro ně nepřekonatel
nou hradbou, ona je zárukou úspěšného rozvoje socia
listické společnosti. Tváří se, jako by jejich největší 
starostí bylo posilování socialismu, a plýtvají radami 
v tom smyslu, že by stačilo »jen poněkud« zmírnit 
uplatňování vedoucí úlohy strany, alespoň v něčem »být 
pružnější®, oslabit například stranické řízení hospo
dářství nebo státu. Nic nového pod sluncem, mnoho
kráte — i ve druhé polovině šedesátých let — jsme se 
s těmito »radami« setkali a denně je v té či oné podobě 
slyšíme na adresu jednotlivých zemí socialistického 
společenství. Nepřátelé nemohou uspět, když dokážeme 
předejít vlastním chybám, nebo je včas odhalovat, když 
— v duchu jednání XVI. sjezdu — povedeme mnohem 
rozhodnější boj proti všem nedostatkům; když nebu
deme trpět nesprávné uplatňování vedoucí úlohy strany 
a její nahrazování komandováním; když budeme vůči 
všem kádrům stále náročnější a neupadneme nikde do 
sektářské uzavřenosti.

Jednota strany a lidu je ideově a organizačně ztvár
něna v Národní frontě, kterou právem nazýváme páteří 
našeho politického systému. I Národní fronta se vyvíje-

227



la její pojetí a místo v naší společnosti se měnilv v 
ladu s vývojem socialistické revoluce. Její ideovou > 
lebku nalézáme už v polovině třicátých let v úsilí T' 
munistické strany Československa o vytvoření iicC0; 
fronty, která měla a mohla být hrází proti nastun 
jícímu fašismu - a nebylo vinou komunistů, že se ta?' 
idea organizačně neuskutečnila, že představitelé »So° 
cialistů« a »demokratů« obětovali republiku na oltář 
svých úzce stranických zájmů. Díky cílevědomému pQw 
stupu komunistů vznikla pak Národní fronta za stále 
rostoucí úlohy dělnické třídy jako výraz jednotného 
odboje československého lidu proti nacistickým oku
pantům. Byla sjednocujícím činitelem v národní a de
mokratické revoluci a po osvobození v jejím rozvíjení 
a přerůstání v revoluci socialistickou. Národní fronta
— jak ji chápali, formovali a podporovali komunisté
— odpovídala historickým zkušenostem našich náro
dů; proto nemohli buržoazní politikáři uspět, když se 
pokoušeli vtisknout jí podobu podle svých představ, 
omezit ji jen na jakousi koalici politických stran. Chtěli 
se sice podílet na vládě, ale v roli rádoby konstruktiv
ní opozice« se všemožně snažili podkopávat její čin
nost. Komunistická strana Československa nemohla 
přistoupit na to, aby z Národní fronty byly vyřazeny 
společenské organizace, aby bylo Revolučnímu odboro
vému hnutí upíráno právo, které mu jako jednotné or
ganizaci pracujících nesporně náleželo. Správně 
chápané poslání Národní fronty zajistilo dělnické třídě 
spojence v rozhodujícím třídním střetu. V únoru 1948 
podpořil lid komunisty a reakční buržoazní vůdcové 
zůstali generály bez vojska, ztratili i důvěru a podporu 
příslušníků vlastních politických stran.

Národní fronta se vyvinula v třídní svazek pracu
jících měst i venkova, vyjadřuje politické spojenectví 
dělnické třídy, družstevního rolnictva a ostatních pra
cujících, zosobňuje jednotu našich národů a národností. 
Pod vedením Komunistické strany Československa jsou 
v Národní frontě sdruženy všechny společenské a zá- 

228



vé organizace i ostatní politické strany a všechny 
^neskrýváme, že je to základní podmínka! — pracují 

gcialistickém duchu. A v této souvislosti opět dost 
x \0 slyšíme už velmi známý refrén buržoazní propa- 
ča* dy: »Háček je právě ve vedoucí úloze Komunistické 
ga ny Československa! Nedemokratičnost je v tom, že 
dosazujeme diktát jedné politické strany, nepři- 

ouštíme existenci organizované politické opozice, 
a tak vlastně znemožňujeme lidu, aby vyjádřil svou 
vůli, vylučujeme svobodné volby atd. atp.« Nu což, je to 
posuzování socialismu pohledem z jiného světa, je to 
pokus vnutit socialistickému demokratismu rozpory dik
tované zájmy různých politických stran. Přitom je 
obecně známo, že mezi buržoazními a reformistickými 
stranami nejde o rozpory zásadní, že se na podstatě 
státu a společnosti nic nemění, ať už zvítězí ten či onen. 
Koho by vlastně měla v socialistické společnosti orga
nizovaná politická opozice« reprezentovat? Žádnou so
ciální základnu nenajde a my věru nemáme proč zajiš
ťovat »místo na slunci« ideovým pohrobkům buržoazie 
a vytvářet jim legální podmínky pro pokusy o restaura
ci kapitalistické moci! V takovém postupu neshle- 
dáváme nic nedemokratického, protože je v souladu 
s vůlí dělnické třídy a většiny pracujících.

Koneckonců každá revoluce má naději na úspěch, jen 
když se umí také rozhodně bránit. Nerespektování této 
zásady si už v nejedné zemi vyžádalo mnoho obětí. 
Víme z vlastních zkušeností, že zvyšovat ideologické 
uvědomění dělnické třídy, rozvíjet v jejích řadách 
účinnou politickový chovnou práci znamená chránit ji 
před rozkladným působením reakce, zajišťovat jí ve
doucí úlohu v socialistické společnosti a získávat jí 
spojence.

Jednotu Národní fronty v socialistickém duchu, pod 
vedením Komunistické strany Československa, jsme ni
kdy nechápali jako nějaký nehybný »monolit«, vždy 
jsme odmítali názory, že jde o pokus »navléci všem or
ganizacím stejné konfekční sako«. Organizace sdružené

229



v Národní frontě se sice řídí společnou politiko 
tegií budování socialismu, míří ke stejnému cír SttQ' 
sují své úsilí, aby co nejúčinněji podpořily poijtiL; 
munistické strany Československa, protože prá^r 
vyjadřuje nejpřesvědčivěji celospolečenské 
Množství a různorodost společenských a zájmových y* 
ganizací však představuje širokou a velmi pestroty °r' 
nou škálu. V nich nacházejí možnosti uplatnění a ro^ 
jení svých zájmů milióny občanů různých povolá^' 
a věku, politicky organizovaní i bezpartijní, ateisti 
i věřící. Důležité však je, aby každá organizace pliuj 
své specifické poslání také specifickými prostředky 
kladla důraz na to, co vyjadřuje zájmy jejích člen/ 
a přitom současně zvyšovala jejich občanské uvědo
mění a vedla je k aktivní účasti na plnění společensky 
nejdůležitějších úkolů. Posláním každé organizace je 
vytvářet předpoklady, aby se její členové mohli podílet 
na tvorbě a uskutečňování politiky Komunistické strany 
Československa a Národní fronty jak v místních pod
mínkách, tak i v celostátním měřítku. Je věcí jednotli
vých organizací, aby svou činností dokázaly, že u nás 
má každý občan právo a reálnou možnost »do toho
mluvit«, že socialistická demokracie poskytuje široké 
možnosti doslova miliónům. Život jednotlivců ovšem 
nelze »osvobodit« od vztahu ke společnosti, každé 
právo je nerozlučně podmíněno plněním povinností.

Je ovšem samozřejmé, že váha jednotlivých organiza
cí ve společnosti nemůže být stejná, že ji nelze mecha
nicky odvozovat jen z účasti v Národní frontě či z počtu 
členstva. Prvořadé místo v Národní frontě vždy patřilo 
a bude patřit jednotné revoluční odborové organizaci. 
Revoluční odborové hnutí sdružuje ve svých řadách 
prakticky všechny pracující v zaměstnaneckém po
měru, obsahem i metodami své činnosti je jedním z nej
přesvědčivějších důkazů jednoty strany a lidu. Obhaju
je zájmy pracujících ne proti vedoucí politické síle, ale 
v souladu s její politikou, ne proti socialistické společ
nosti, ale ku prospěchu jejího úspěšného rozvoje. Ja-

230



kýkoli jiný postup jednotných odborů bv v soci-n S anachronismem, představoval by návrat k s arí ™U 
Jradeunionismu«, zaváněl by anarchismem, po^ 

val by především pracující. Proto také je záklen r 
úkolem Revolučního odborového hnutí mobilizace cujících k Plnění a překračování hospodářských plán?/ 

které zajišťují rozvoj společnosti a v závislosti na I život občanů. Vzájemná podmíněnost je tu očividná 

v socialistické společnosti jsou pracující pány své ™ 
mé, jsou vlastníky výrobních prostředků a hospodářská 
prosperita předurčuje také možnosti sociální polníky 
tedy vývoj osobní a společenské spotřeby Postavení pracujících, existující výrobní vztahy vyžadující * 
”p!né uplatněni. neustálé „svíjen, lénSé^X ” 
0 Odborech jako »skole komunismu--. Jde tu o Z n x 
„ysovénl účasti odtortra „a Msenl a t0° X 
výrobní sféře, ale i mimo pracoviště, ve veřejné činnrX 
ti, zejména pak ve funkcích poslanců zastiipitelských 

sborů.
Obdobně jako o Revolučním odborovém hnutí 

— i když v jiných polohách a vazbách — by bylo možné 
mluvit o postavení a úkolech dalších významných spo
lečenských organizací, zejména o organizaci mládež
nické a o Československém svazu žen.

Své místo v Národní frontě, tedy v našem politickém
systému, mají i nekomunistické strany. Je pravda, že 
v některých socialistických zemích takovéto nekomuni
stické strany neexistují, aniž by to oslabovalo jednotu 
strany a lidu, aniž by to cokoli měnilo na podstatě so
cialistické demokracie. U nás se situace historicky vy
vinula tak, že v obrozené Národní frontě po únoru 1948 
našly tyto strany své místo. Každá z nich sdružuje po
dle svého programu určité vrstvy obyvatelstva, které se 
hlásí k socialismu a podílejí se na jeho budování. Mají 
odpovídající zastoupení v národních výborech i v záko
nodárných orgánech, jejich funkcionáři a členové se 
osvědčují jako socialističtí vlastenci. Tyto politické 
strany uznávají vedoucí úlohu Komunistické strany Čes

231



koslovenska ve společnosti, jsou v rámci Ná 
fronty našimi spojenci — na XVI. sjezdu byia 
činnost kladně oceněna — a proto se to má projev 
i v každodenní praxi všch stranických orgánů a o°Vat 
nizací, v postupu každého komunisty.

Národní fronta představuje platformu, která umožň 
je tvůrčí rozvoj skupinové i individuální iniciati 
působí na plnění hospodářských úkolů, podpOra^’ 
zvyšování kultury života v tom nejširším smyslu slov 6 
Zásluhy Národní fronty, jejích orgánů a organizací v í 
sdružených, jsou nedocenitelné. Mají konkrétní podobu 
v plnění volebních programů i hospodářských úkolů 
v politickovýchovné činnosti, v politické aktivitě česko
slovenských občanů. Je to živoucí důkaz širokého de
mokratismu naší socialistické společnosti. Ani tu však 
nejsou všechny možnosti vyčerpány, aktivita není všu
de stejná, ne všude se náležitě doceňuje, jaký význam 
má pro obnovování a utužování jednoty Komunistické 
strany Československa a lidu právě Národní fronta. 
Úkolem stranických orgánů a organizací je vést komu
nisty, aby práci v orgánech a organizacích Národní 
fronty pokládali za základní úkol. Mimořádně záleží na 
tom, aby v těchto organizacích uplatňovali vedoucí úlo
hu strany správnými metodami, ne pouhým přenáše
ním úkolů«, a už vůbec ne jakýmkoli »přikazováním«. 
Komunisté musí v Národní frontě vystupovat zásadně, 
ale citlivě; musí trpělivě vysvětlovat politiku strany 
a z ní vyplývající konkrétní místní úkoly; musí pře
svědčivými argumenty podněcovat iniciativu jednotli
vých organizací a jejich nekomunistického členstva. 
Jen takový postup zvyšuje přirozenou autoritu komu
nistů, činí z nich uznávané politické vůdce, upevňuje 
úctu ke straně a slouží upevňování její jednoty S lidem.

Na XVI. sjezdu byla věnována zasloužená pozornost 
i práci zastupitelských sborů, které jsou neodmyslitel
nou součástí socialistické demokracie, svou činností ji 
střeží a zabezpečují její další rozvoj. Národní výbory 
a zákonodárné orgány ztělesňují vládu lidu pod vede-

232



,xinické třídy a její politické strany. Prostřednic- 
1,(111 náročně vybraných a demokraticky volených po- 
tví^ jejich aktivní politickou podporou, jejich 
s^nOu kontrolou i vlastní činorodou prací řídí lid 
lítosti své země. Naše zákonodárné orgány pracují 
Z anchu leninské zásady, že lid si zákony sám dává 
* “ je uskutečňuje a kontroluje jejich dodržování.

Často se jako důkaz vlády lidu používají údaje o slo- 
í našich zastupitelských sborů. Uvádíme počet děl- 

Zíků družstevních rolníků a ostatních pracujících, 
Dočet žen a mladých lidí, podíl komunistů, příslušníků 
ostatních politických stran a bezpartijních. To není ne
správné. Vždyť tento obraz ostře kontrastuje se situací 
v kapitalistických zemích, kde je úloha »zástupců lidu« 
vyhrazena téměř výlučně představitelům velkoburžoa- 
zie a jejich pomahačům. Nejpádněji však lze dokázat 
skutečnou vládu lidu především na postavení našich 
zastupitelských sborů. Naše národní výbory nelze 
v ničem srovnávat například s obecními zastupitelstvy, 
jak je známe v buržoazně demokratických zemích.’ 
Národní výbory mají rozsáhlou pravomoc, která zahr
nuje prakticky vše, co se týká života lidí v příslušném 
volebním obvodu. Z toho je ovšem zákonitě odvozena 
i jejich odpovědnost vůči společnosti i vůči jejich voli
čům, nezbytnost těsného spojení s nimi, povinnost 
skládat jim účty ze své činnosti, slyšet jejich hlas a zí
skávat je k aktivní účasti na řešení všech problémů. 
Zákonodárné sbory pak nejsou v socialistických státech
pouhou fasádou demokracie, jsou to v plném slova 
smyslu dělné orgány. V nich se tvoří zákony, ale jim 
přísluší také velká kontrolní pravomoc při zajišťování 
všech úkolů, které vyplývají z politiky Komunistické 
strany Československa a Národní fronty. Pro socialis
tický politický systém je příznačné, že postavení zastu
pitelských sborů je prvořadé a teprve od nich je odvo
zena pravomoc výkonných orgánů, které jsou ze své 
činnosti odpovědny orgánům voleným.

Složení a postavení zastupitelských sborů jako or-

233



gánů vlády dělnické třídy a lidu se pak ve svém 
nu projevuje především v obsahu jejich 
V obvodu své působnosti uskutečňují politiku 
tické strany Československa a Národní fronty 
tují celospolečenské zájmy a v souladu s nimi 
pečují potřeby svých voličů. Jakýkoli jiný postup b*^' 
protismyslný a ve své podstatě nedemokratický byl 
tože zájmy skupiny občanů, města, okresu či kraj Pr°' 
lze uskutečňovat v rozporu se zájmy ostatních či n 
jich úkor. Stejně tak by preferování skupinových^6' 
i oprávněných, zájmů v rozporu s konkrétními in * 
nostmi nutně vyústilo v neřešitelné situace n°^' 
v anarchii. Zárukou respektování celospolečenský 
zájmů a přitom pružného řešení místních potřeb” 
především správně uplatňovaná vedoucí úloha K0mJe 
nistické strany Československa, jednotící vliv komuně 
tů v zastupitelských sborech. s'

Politická linie XVI. sjezdu — přijatá a podporovaná 
celou Národní frontou — je základem volebních pro
gramů, které představují koncepci činnosti národních 
výborů na celé pětileté období. Volební programy se 
nezrodily ze dne na den, jsou výsledkem dlouhodobé 
kolektivní práce, konkretizují program strany; vy
cházejí ze zkušeností dosavadních národních výborů, 
vyjadřují potřeby občanů i úkoly příslušných zastupi
telských sborů. Představovaly základní předvolební 
agitační materiál, dostaly podporu občanů, kteří volili 
jednotlivé kandidáty s přesvědčením, že ti vynaloží 
všechny své síly a um na uskutečňování úkolů obsaže
ných ve volebních programech. Proto se volební pro
gramy — po jejich schválení nově zvolenými národními 
výbory — musí stát svého druhu základním zákonem. 
Jejich uskutečnění musí být hlavním posláním každého 
národního výboru, na jejich základě se bude v místních 
podmínkách prohlubovat morálně politická jednota li
du, jeho spojení se stranou.

V posledních deseti letech byly svépomocnou prací 
občanů, kterou nazýváme akce Z, vytvořeny úctyhodné 

234



f .„je o tom, co všechno si lidé takto pořídili 
hndn°ty: /opakovat, často se uváděly v předvolebním 
h zbytecnnll viditelné doslova na každém kroku. 
Liobí, ,Súbory, poslanci, občané, kteří přiložili ruku 
Már°dní hou být právem spokojeni, zaslouží si upřím- 
K dIlu’ m Ale neměli bychom jednostranně klást důraz 
né díky' na akci Z, neměli bychom jen na ni omezovat 
jen a Jfn "gramy. Oprávněné omezování veškeré in- 
volebI11, Lmosti, pochopitelně, nemohlo obejít ani in- 
vesticnl akce z> a přece to nemá svádět k chyb- 
vestiči" adu o »potlačování iniciativy národních 
němu, vy_ tvrzení> že »není na čem mobilizovat aktl- 
výb°rU<< « Volební programy mají mnohem bohatší 
vitu vo zahrnují prakticky všechny úkoly národních 
olisah- o vádu v z nich nemůže být poslancům ani obča- 
výboru a "
nů2oho možností se nabízí při správném chápání tzv. 

mvestiční části akce Z. Vždyť právě tady lze s po- 
-rně nízkými náklady, ovšem s větším podílem dobro- 

melné práce, učinit mnohé zejména pro zlepšení život
ního prostředí, pro zkrášlení měst a obcí, pro jejich 
čistotu, pro rozšiřování zeleně. Je však i mnoho dalších 
úkolů, 'kterým musí národní výbory věnovat zvýšenou 
pozornost a jež mohou úspěšně zvládnout jen za aktivní 
pomoci občanů. Patří mezi ně například občanské 'sou
žití v socialistickém duchu i ochrana veřejného pořád
ku s využitím výchovných, ale i platných zákonných 
prostředků. I na to musí národní výbory dbát, aby je
jich politickovýchovné působení nebylo jen jakýmsi 
přívěskem ostatní činnosti, musí získávat aktivní pod
poru a porozumění pro své úsilí, aby osvěta byla sku
tečně osvětou, aby kulturní akce byly opravdu kulturní, 
aby to vše sloužilo k obohacení života lidí, k rozvíjení 
dobrých charakterových vlastností, aby v jejich mys
lích a srdcích sílil cit vlastenectví a internacionalismu. 
A není snad co řešit — a právě s pomocí občanů 

v hromadné dopravě, ve službách, v obchodě 
a v Podnicích veřejného stravování? Zdaleka ne všech-

235



no tu závisí na investicích, mnohé se dá nanr 
chovným působením, zvýšením odpovědnost?1 
slušných vedoucích pracovníků, všeobecný^ 1 Vkp 
něním kázně. uPev,

V začínajícím funkčním období je nezbytné stu 
úsilí o zlepšení metod práce národních výborů 
pat návyky, které se ukázaly být škodlivými, 
mě využívat a rozvíjet dobré zkušenosti. Řaci 
musí být rozdělena kompetence plenárních °n^ 
a rad národních výborů, určené poslání musí plnit^1 
notlivé komise, pracovníci aparátu musí být v dob^' 
slova smyslu služebníky orgánů a pomocníky posla 
Stále ještě je možné zvyšovat počet aktivistů, získá^' 
ke spolupráci odborníky různých profesí, stupňo^ 
aktivitu občanských výborů zejména tím, že jejich zk^ 
šenosti a názory nebudou »hlasem volajícího na n0 - 
ti«. V duchu sjezdových usnesení musí i národní výbo^ 
věnovat větší pozornost potírání všech projevů byr7 
kratismu, od zbytečného papírování až po případy ne 
důstojného zacházení s občany při vyřizování jejich 
osobních záležitostí. Zastupitelské sbory jako vláda lp 
du musí prosadit známý Gottwaldův požadavek, vyřče
ný už v roce 1949, že »úřad tu má být pro lidi«, a ne 
naopak.

Zárukou úspěšné práce národních výborů, jejich 
oporou, je živé spojení s lidmi, s voliči. V socialismu je 
povýšený vztah poslanců k voličům či neodůvodněné 
porušování předvolebních slibů nepřípustným jevem, je 
porušováním zásad socialistické demokracie, poškozuje 
jednotu strany a lidu. Každý poslanec má být pro
dchnut vědomím, že jeho mandát pochází z vůle voličů,
oni ho zvolili, oni ho mohou nejen kritizovat, ale 
i odvolat, když zklame jejich důvěru. Většina poslanců 
proslula svou pracovitostí, osobní obětavostí, schopnos
tí i skromností. Právě oni mohou z vlastních zkušeností 
potvrdit, že úctu voličů si získává jen ten poslanec, kte
rý zná jejich život, který pokládá za samozřejmé být 
s nimi v častém styku, skládat jim účty ze své činnosti

236



, ^Y1' sjezd Komunistické strany Československa. Praha 6. dubna 
az 10. dubna 1981. Praha, Svoboda 1981, s. 42.

ně naslouchat jejich podnětům. Takový posla- 
a PoZ z„ravidla i dobrým organizátorem, snadněji zí- 
neC Jeobcany k účasti na řešení Problémů, podněcuje 
skáva bganskou angažovanost. Taková praxe odpovídá 
)e,1Ch politiky Komunistické strany Československa 

arndní fronty, je v souladu se zásadami socialistické 
aNa' ,acle — Udě Přece Posuzují přednosti našeho 
dein°kratismu nejen podle hesel, podle správné politi- 
dem°tředního výboru Komunistické strany Ceskoslo- 
Kynslca, ale především podle svých vlastních každoden
ních zkušeností.
n Ve zprávě ústředního výboru XVI. sjezdu byla 

práci zákonodárných orgánů — obou národních rad 
°Federálního shromáždění — vyřčena dobrá slova. 

Současně bylo řečeno: »Úloha těchto orgánů dále po
roste. Bude jen ku prospěchu, jestliže zákonodárné 
sbory budou více přispívat ke společenské kontrole 
státní hospodářské a sociální politiky a dbát, aby jejich 
doporučení výkonným orgánům státu byla respekto
vána.*1 I zákonodárné orgány budou tedy muset posu
zovat a rozvíjet svou práci podle mnohem přísnějších 
měřítek než dosud. V plné míře to platí také pro Fede
rální shromáždění jako »nejvyšší orgán státní moci 
a jediný zákonodárný sbor CSSR« (ústavní zákon o čes
koslovenské federaci, čl. 29 odst. 1). Koncepce zákono
dárné i kontrolní činnosti musí být zpracována a pak 
uskutečňována tak, aby zákonodárství nezaostávalo za 
současnou úrovní a budoucími potřebami socialistické 
společnosti; aby kontrola účinně pomáhala plnění nej
důležitějších závěrů XVI. sjezdu. V duchu leninské ná
rodnostní politiky a v souladu s ústavním zákonem 
o československé federaci budeme posilovat bratrské 
soužití našich národů a národností, přispívat k rozvoji 
jednotné československé ekonomiky, posilovat jednot
ný federativní stát. V praxi půjde o to, aby byly maxi-

237



málně využity schopnosti a zkušenosti všech p 
které budou mít o to větší váhu, čím přesněji 
yyjadřovat kolektivní rozum našich voličů, vůli 
naší společnosti. * ceig

Cílevědomě budeme rozšiřovat spolupráci s 
národními radami, s národními výbory všech 
s orgány Národní fronty, se společenskými organ?^’ 
mi a s vědeckými pracovišti. S tím bude spojen i^6' 
odpovědnosti výkonných orgánů a jejich představi^ 
vůči Federálnímu shromáždění, jeho sněmo 
a výborům. Chceme dále zvyšovat autoritu posla 
která je ovšem podmíněna jejich osobní aktivitou ve^’ 
lebních obvodech i v parlamentě, jejich schopno^ 
působivě vysvětlovat politiku Komunistické strany 
koslovenska a získávat voliče pro její uskutečňování 
— a neméně je také závislá na příkladném osobním ží 
votě.

Nej vyšším cílem poslanců Federálního shromáždění 
bude sloužit svým voličům ne v prosazování dílčích 
požadavků, ale v uskutečňování celospolečenských úko
lů, tedy, stručně řečeno, v plnění závěrů XVI. sjezdu 
v podmínkách parlamentní činnosti. Základním před
pokladem takovéhoto postupu je vytváření a upevňo
vání politické jednoty poslanců — komunistů, pří
slušníků ostatních politických stran i bezpartijních. Ta
to jednota vyplývá z poznání správnosti politiky Komu
nistické strany Československa a Národní fronty, z vě
domí, že všichni společně sloužíme svému lidu, své ze
mi, zájmům socialismu a míru.

*

»Žádný demokratismus sám o sobě socialismus ne
přinese, avšak v životě nebude demokratismus nikdy 
„vzat sám o sobě", nýbrž bude „vzat společně s jinými 
jevy“, bude působit také na ekonomiku, pohánět její 
přeměnu, bude ovlivňován ekonomickým vývojem

238



1 V. I. Lenin: Spisy, sv. 25. Praha 1956, s. 465.

. „ této leninské zásady vyplývá strategický úkol 
strana po celou dobu socialistické výstavby 

Které'tnu ^^řádnou pozornost. Bylo tomu tak 1 na 
vě aních třech sjezdech včetně šestnáctého, který 

zdůraznil nutnost soustředěné péče o rozvoi 
ťťdníbo hospodářství. Není frází, když mluvíme 
"á^nowice jako »o hlavním bitevním poll«. Národní 

nodářství představuje materiálně technickou bázi 
Halismu, jeho výsledky mají určující vliv na vývoj 

S°olečnosti, rozhodují o sociální politice v celé její šíři, 
^obranyschopnosti země i o našem podílu na upevňo- 
° í jednoty zemí socialistického společenství a na me
zinárodní dělbě práce. Sjezd, jak známo, vytyčil pro 
hospodářství nebývalé náročné úkoly zdůvodněné 
vnějšími vlivy i našimi vnitřními potřebami a opráv- 
nSné z hlediska našich reálných možností. Vše nyní 
záleží na úrovni plánování a účinnosti řízení (podle 
zásad Souboru opatření) a s tím je samozřejmě spojen 
požadavek maximální hospodárnosti, stejně jako zvýše
ní pracovní kázně doslova všude, od nej vyšších řídících 
funkcí až na každé pracoviště.

Úkolem tohoto článku není vysvětlovat Hlavní směry 
hospodářského a sociálního rozvoje ČSSR v letech 
1981—1985, které byly schváleny sjezdem. Jde spíše 
o to, abychom si mnohem hlouběji uvědomili a promítli 
také do praxe nezměnitelnou pravdu, 'která je obsažena 
v citovaném Leninově výroku, že ekonomické výsledky 
jsou v naší společnosti výrazně ovlivňovány rozvojem 
demokracie. Současně však je úspěšný vývoj hospodář
ství důležitou podmínkou rozvoje socialistického de
mokratismu už i proto, že výrobní prostředky patří lidu 
a že tedy výrobní vztahy předurčují demokratický cha
rakter organizace společnosti. Jeden ze základních 
zdrojů socialistické demokracie je tam, kde se vytváří 
2-O^éonské bohatství a tím i předpoklady pro stále pl
nější život jednotlivců. Je proto zákonité, že se socialis-

239



tický demokratismus tak hmatatelně rozvíjí rr 
ve výrobě. Nikdy ovšem nebudeme souhlasit 
tickým, či dokonce anarchistickým pojetím d W 
tismu v řízení hospodářství, který by se proje/1*0^^ 
mítáním celospolečenských úkolů, porušovánímVal 
vací a finanční kázně, porušováním pravomoci 
cích pracovníků, či dokonce zvýhodňováním techVeůoU- 
ců, kteří se chtějí bez odpovídající snahy přiživ 
úkor společnosti. Rovnice hospodářské politiky°Vat 
je známá: pohnutky pro iniciativu lidí ve všech 
podobách jsou v poznání, že plody pospolité 
slouží celé společnosti a tím i poctivě pracujícím 
cům. Práce má hluboce humánní obsah jen tehdy j1' 
vykonávána v zájmu a ku prospěchu dělnické tří 
v zájmu společnosti, v zájmu člověka.

Jednota strany a lidu jako základ socialistické de 
krade se tedy musí projevovat v odpovídající 
o rozvoj národního hospodářství. Týká se to zastupitel* 
ských sborů i společenských organizací — ať už iď 
o veřejnou kontrolu vedoucích hospodářských pracov
níků, či! o zvyšování politické uvědomělosti všech pracu- 
jících, o rozvoj kvalitativně vyšších forem socialistické 
soutěže, o upevňování pracovní disciplíny, o vztah ke 
společenskému vlastnictví. V činnosti národních výbo
rů to znamená starat se především o prosazení součas
ných požadavků v jimi přímo řízeném hospodářství, ale 
také o vytváření takových životních podmínek, jež by 
přispívaly ke spokojenosti pracujících a tím podněco
valy jejich zájem o co nejúspěšnější plnění pracovních 
úkolů. Zákonodárné sbory pak čeká úkol důslednou 
kontrolou výkonných orgánů prosadit beze zbytku 
uskutečňování zásad obsažených v Souboru opatření. 
Vztahuje se to pochopitelně i na projednávání a přijetí 
zákonných norem, které s tím souvisejí.

*

Obsah socialistické demokracie lze tedy velmi 
stručně shrnout jako vládu lidu ve prospěch lidu. Pr°"

240



oje socialistické demokracie ovšem zdaleka ne- 
§6S výv Jdat za skončený, nemůžeme podléhat předsta- 
ize PoK ani v jeho nynější fázi není co zlepšovat. Ko- 
vSM, * á strana Československa uplatňováním své 
MNlsr upevňuje jednotu s lidem, která je zá- 
v6^ou ínkou rozvoje socialistické demokracie 
^la ta zase blahodárně působí na utužování této jed- 
** a na plnění programových úkolů rozvoje socialismu 
n°tyiech sférách života. V tvořivém prohlubování této 

se projevuje odpovědnost strany vůči dělnické 
'řídě a jejím spojencům. Plněním tohoto úkolu činíme 

d st i našim internacionálním povinnostem — naše- 
spojenectví se Sovětským svazem, našemu poslání 

^socialistickém společenství a v mezinárodním komu
nistickém a dělnickém hnutí, naší službě míru a socia
lismu ve světě.

Nová mysl, č. 6 /1981



z PROJEVU NA SHROMÁŽDĚN 
K 64. VÝROČÍ VELKÉ ŘÍJNovL 

SOCIALISTICKÉ REVOLUCE

VE SJEZDOVÉM SÁLE PALÁCE KULTURY V D
5. LISTOPADU 1981

Vážení přátelé,
milí sovětští hosté, 
soudružky a soudruzi!
Už tomu bude čtyřiašedesát let, co světem obletři 

zpráva, že buržoazní vláda v Rusku byla svržena / 
tam byla pod vedením bolševiků nastolena politická 
moc dělnické třídy a jejích spojenců. Úplné vítězství 
socialistické revoluce bylo nutné vykoupit ještě mnoha 
těžkými boji, ale jedno je jisté: od této chvíle se začaly 
psát dějiny nového typu civilizace; od této chvíle není 
jediné významné události, již by bylo možno oddělit od 
Velké říjnové socialistické revoluce, od existence prv
ního socialistického státu na naší planetě. Od 7. listo
padu 1917 se už nic nemohlo vrátit do starých kolejí, 
monopol imperialistického panství byl narušen, lidstvo 
poznalo, že buržoazní vykořisťovatelský řád není 
věčný. Všechny změny na politické mapě světa, k nimž 
od té doby došlo, vznik mnoha socialistických států, 
rozmach národně osvobozeneckého hnutí, rozpad kolo
niálního panství — to vše je přímo či nepřímo inspiro
váno Velkým říjnem, to vše je ovlivněno jeho idejemi. 
Obrazně, ale výstižně říkáme, že čas lidských dějin se 
už čtyřiašedesát let řídí kremelským orlojem.

Žádná událost novodobých dějin není více obdivo
vána, milována a opěvována než Velká říjnová socialis-

242



evoluce. S ní jsou spojeny všechny zápasy za 
ticKá rj svět, její Ideje výrazně urychlily společen- 
sprave cí/jiní pokrok, daly mu nové rozměry. A je lo- 
sKý ® s° se na Velký říjen soustředila všechna ne- 
gické- perialistů a jejich služebníků. Ti neomezili 
náV’St lobu jen na špinavé pomluvy, ale projevili ji hru- 
sV°U Z1 ěšováním, porušováním suverenity mladého so- 
výw státu> vojenskou intervencí, hospodářskou 
větl matickou blokádou. Posléze pak přisoudili úkol 
i di fádat se s bolševismem« nacistickému Německu. 
*Vy hem a nenávistí jsou konečně i dnes motivovány 
stral? propagandistické útoky, všechny politické, 
VŠ6C dářské a vojenské úklady proti první zemi socia- 
Sů a jejím spojencům.
1 q Init takový dějinný úkol, jakým je nastolení dikta-

P nroletariátu, mohla jen revoluční strana nového 
tULu Nehynoucí zásluhy V. I. Lenina — geniálního teo- 

tika i organizátora revoluce — spočívají v tom, že ta
kovou stranu vytvořil; že ji připravil k poslání politic
kého předvoje dělnické třídy, že ji vyzbrojil potřebnou 
rozhodností k socialistické revoluci, k její obraně 
a k upevnění jejích výsledků. Bolševici obstáli, protože 
rozpoznali dozrávání revolučních podmínek a dokázali 
získat lid účinnými hesly, jež vyjadřovala jeho tužby, 
jejich revoluční rozhodnost vyrostla ze zkušeností, byla 
podmíněna dlouholetými zápasy proti všem projevům 
reformismu, za ideologickou čistotu, politickou a orga
nizační jednotu vlastních řad. Důstojnou pokračovatel- 
kou nejlepších bolševických tradic je Komunistická 
strana Sovětského svazu, která čestně plní své histo
rické poslání, střeží a rozvíjí leninský odkaz a úspěšně 
vede sovětský lid na cestě ke komunismu. Je pro nás 
ctí, že se můžeme učit z bohatých zkušeností této nej
starší a největší revoluční strany, že s ní bratrsky spolu
pracujeme.

Nejdůležitějším výsledkem Velkého října bylo vy
tvoření Svazu sovětských socialistických republik. 
Nepřátelé všech odstínů nechtěli uvěřit v možnost jeho

243



trvalé existence, nejrůznější »proroci« nesčet 
předpovídali jeho zániku A nehledě na opak něÍ£r^t 
ostudu — vydávajíce svá přání za skutečnost 
stávají s tímto »věštěním« dodnes. Socialisticky116^' 
luče zrodila stát, který byl silný tím, že v něm Po
patřila všechna politická moc dělnické třídé 
spojencům; všechny výrobní prostředky, všechn 
rodní a kulturní bohatství v něm patřilo lidu- 0° 
vznikla společnost, v níž většina vládla menšině °Prvé 
kořisťování člověka člověkem bylo jednou provždy^ 
konáno; poprvé se starost o maximální uspokojo 
materiálních a duchovních potřeb pracujících stala n 1 
vyšším zákonem. Vývoj Sovětského svazu je důkazů 
možností a schopností lidu, který se stal pánem své 
mě, lidu, jehož iniciativu podněcuje a organizuje ko 
munistická strana.

Cesta od zaostalého carského Ruska k dnešní hospo
dářské a kulturní úrovni Sovětského svazu byla pře
těžká. Sovětskému lidu nedopřál nepřítel příliš mnoho 
opravdu mírových let, všechny složité úkoly socialistic
ké výstavby řešil sovětský lid bez zkušeností a v kapita
listickém obklíčení a pak nesl největší tíhu dosud nej
strašnější světové války. Právě složitost podmínek pro
věřila přednosti socialismu, které se projevily v ohro
mujícím tempu průmyslového rozvoje, v organizaci ze
mědělské velkovýroby, v růstu technické úrovně, v roz
machu vzdělanosti a kultury. A tak Sovětský svaz jako 
první využil energii atomu k mírovým účelům; sovět
ský občan Jurij Alexe je vič Gagarin jako první pronikl 
do kosmu; v mnoha oborech lidské činnosti dnes zau
jímá sovětský stát první nebo nejpřednější místa ve 
světě.

Vývoj Svazu sovětských socialistických republik pře
svědčivě potvrzuje, že dnešek a budoucnost patří socia
lismu a komunismu, že je to dynamický řád, který po
skytuje lidstvu netušené možnosti řešení všech hospo
dářských a sociálních problémů. Jen v desáté pětiletce 
vzrostly sovětské základní výrobní fondy o 344 miliard

244



se za posledních pět let obnovily zá- 
VP^ndV ze 36 procent a v zemědělství ze 

>vJrol’ní ?o„4cté pětiletce se podíl fondu spotře- 
rient- Vdůchodu zvýší na 77,3 procenta, reálné 

vzrostou o 16—18 procent, bude 
Os"' obyvante c4(i miliónů m2 obytné plochy. Upřím- 
frtje#o 53O'Í sovětskému lidu k dosaženým výsled- 

mnoho úspěchů v plnění závěrů 
fíffl Pfe^B protože víme, že všechno jeho snažení 

ílí Pokr°fktak úspěšného vývoje Sovětského svazu 

ř Vysvětí6111 Správné politice jeho komunistické 
H» °a,ít &x organizátorském umu, v jejím těsném 
strany. v J raCUjícími. Jen důsledným uskutečňováním 
spojení,s ? šienek bylo možné vyřešit například tak 
le” 'kol jakým je vztah mezi národy a národnost- 
* gtský lid dnes tvoří družnou rodinu, v níž není 
®L S°nro národnostní nevraživost, v níž je přezíravý 

J velkých národů k menším nepřípustný, v níž 
lezený nacionalismus a šovinismus nemohou najít 
úrodnou půdu. Vždyť 1 kdysi hospodářsky nejzaosta
lejší oblasti této obrovské země se pozvedly na úroveň 
nejvyspělejších; národnosti, jejichž jazyk byl na vy
mření, se v sovětské společnosti obrodily a vydaly ze 
svého středu mistry literatury, hudebního i výtvarného 
mnění světového jména. Jednota Komunistické strany 
Sovětského svazu a lidu nachází svůj výraz i v neu
stálém prohlubování a zdokonalování socialistického 
demokratismu. Nová ústava z roku 1977, hlavně však 
každodenní praxe prokazují, že všechna moc v zemi So- 
J patří skutečně lidu, že zastupitelské orgány pracu- 
W vůijUCÍnnějÍ’ Že S10uží plujícím a uskutečňují je- 

tieké i!“ ?íZa dechnu obětavost, za své socialis
té » projevené v boji i v práci, za pří- 

»bdiv všeCh n‘Tltetteké oítění a jednání zasluhuje 
P rokových sil světa, po právu mu patří

245



i naše poděkování a úcta. Je to dobrý pocit mít 
spojence a přátelel

Velkým říjnem byl inspirován i vznik Komunu* 
strany Československa, jejíž sedesátiletou cestu Si i 
připomínáme. Revoluční jádro dělnické třídy 
krokovější síly naší společnosti dospěly přsd šed ]p0' 
lety k poznání, že sociálně a národnostně sprav^l 
stát může být jen výsledkem revolučních zápasů 
kladatelé naší strany pochopili už tehdy, že zku§en^a' 
bolševiků a zásadní myšlenky Velké říjnové socialisti 
ké revoluce nejsou jen ruskou záležitostí, ale že JÍL 
obecnou platnost. Těch uplynulých šedesát let po^11 
lo správnost tohoto poznání. Komunisté vedli v prvJ 
republice nesmírně těžké sociální a třídní zápasy 
Vládnoucí buržoazie a reformisté je zahrnuli urážkami 
a pomluvami, častovali je policejními obušky, olovem 
i žaláři. Navzdory všemu — a právě pro -svou neohrože
nost v boji za zájmy pracujících — si strana získávala 
důvěru lidu, stanula pak v čele národně osvobozenec
kého boje a dovedla lid až k vítězství socialistické revo
luce.

Pomluvy revizionistů a buržoazních nepřátel o ja
kémsi mechanickém přejímání ^sovětského modelu« 
o přehlížení národních zvláštností mají rozdmýchávat 
nacionalismus a antisovětismus. Ale právě českoslo
venská zkušenost je přímo učebnicovým příkladem 
tvůrčího využití obecně platných zásad socialistické re
voluce při respektování národních zvláštností. Hrdě se 
však hlásíme k tomu, že v tom hlavním — v tom, jak 
svrhnout buržoazii, jak nastolit politickou moc dělnic
ké třídy, jak bránit, upevnit a rozvíjet vymoženosti so
cialistické revoluce — v tom jsme se vědomě, v zájmu 
našeho! lidu a této země, řídili příkladem; sovětských 
komunistů. Žel, můžeme na našich zkušenostech do
kázat i to, že podceňování sovětského příkladu, překru
cování či opouštění leninského učení, znevažování 
obecně platných zásad socialistické revoluce se vždy 
platí nezdarem i porážkami. A naopak: všechny naše

246



hvly vždy podmíněny neochvějnou věrnou , 
ÚSp^uy Jvůrčím využíváním zkušeností sovětských obranou a upevňováním našeho spojeni 

socialismu. To platilo po celých S’ 

»L«y. I>°»- >E,' 7"°I> d°°p°<!S5-,^"7^ 
ve vzdělanosti, v životní úrovni, v sociální L,7,„ 

tuřfle "e zdokonalování socialistického demokratismu oa ťra 1948 dosáhlí, jsou pro náš lid velkým zadosTuěi 
sním- Potvrzuji, ze naše generace nežily a neoracnJ 

"„ nadarmo; potvrzují správnost politiky Komunishcké 
rany Československa a prospěšnost českosloven ^.sovětského spojenectví. oven

Prověrkou naší schopnosti uplatňovat v současnům pilnMCI. mySl«»ky Velká,, řI)M „ JJ* 

odkazu zakladatelů strany, prověrkou našeho revo
lučního uvědomění jsou a budou naše nynější ěínv 
zápas o uskutečnění závěrů XVI. sjezdu Z tohoto 
něho úhlu je nutné chápat i průběh a výsledky 4 
dání ÚV KSČ, ktere se konalo před týdnem Ústřední 
výbor, jak víte, se zabýval zemědělstvím v širším k™ textu posuzoval situaci v celém národním hospodářství' 

a věnoval se i mezinárodně politickým otázkám m moradnou pozornost si zasluhují myšlenky vyslovené 
v závěru tohoto zasedání soudruhem Gustávem T 

sakem - myšlenky, jimiž bychom se měli řídit ve své
každodenní činnosti.

Výsledky XVI. sjezdu byly přijaty s porozuměním 
a souhlasem celou stranou, všemi orgány a organizace
mi Národní fronty, a jak prokázaly všeobecné volby, 
všemi pracujícími. Za’ období od XVI. sjezdu jsme ve 
vývoji národního hospodářství zaznamenali některé 
kladné tendence. Je spravedlivé ocenit organizátorské 
schopnosti těch vedoucích pracovníků i obětavost těch 
dělníků a rolníků, kteří se o ně zasloužili. Přesto se 
dusíme velmi naléhavě ptát sami sebe: stačí to? odpo- 

á to našim potřebám a zejména možnostem? je to 
souladu s požadavky, které vedení strany a státu vel-

247



mi důrazně vytyčuje už sedm let? Zůstáváme, žel 
dost dlužni zejména některým ukazatelům, které' 
efektivnost jednotlivých odvětví a celé ekonomik*^1 
nemálo takových závodů, jejichž vedení si počíné 
by se ve světě i u nás doma za poslední léť 
nezměnilo. S palivy a energií se nehospodaří dost s 
ně, zhodnocování surovin a materiálů je pořád ne 
kojivé, technická úroveň našich výrobků se nezvv?°' 
žádoucím tempem, kvalita veškeré práce zdaleka^6 
všude neporušitelným zákonem. nei)í

Na zasedání ústředního výboru bylo znovu řečeno, že 
náš život je ovlivňován vývojem světové ekonomiky 
růstem cen surovin a materiálů (přičemž jsou některé 
z nich stále obtížněji dostupné), zhoršením odbytových 
možností v důsledku krize v nesocialistických zemích 
komplikovanou mezinárodní situací s diskriminačním 
postupem některých kapitalistických států. Tím na
léhavěji nás to však nutí stupňovat úsilí o mobilizaci 
všech našich sil a prostředků. Znamená to soustředit se 
na překonávání vlastních nedostatků, způsobených 
především subjektivními slabinami, zejména neuspoko
jivou úrovní plánování a řízení na všech stupních, 
zvláště však v resortech, v oborech a podnicích. Týká 
se to záležitostí koncepčního charakteru, ale i nedo
statku pružnosti v operativním řízení. Jaké vysvědčení 
si například dávají, jak vlastně chápou svou společen
skou odpovědnost v těch podnicích a oborech, kde 
i dnes předkládají návrhy plánů s požadavky na zvýše
né dovozy, na další pracovní síly a investice a současně 
nabízejí méně vývozů a nižší dodávky pro domácí spo
třebitele?

V tomto roce začínáme uplatňovat Soubor opatření 
ke zdokonalení plánování a řízení. Jde sice o dlouhodo
bější proces, ale i tak se ukazuje, že varování před 
představou o jeho samočinném působení bylo opráv
něné. Každou ze zásad Souboru uplatňují lidé. Na nich, 
na jejich schopnostech záleží, jak je pochopí, jak do
káží respektovat celospolečenské zájmy a sladit je

248



.-Slin způsobem se zájmy PřísiuSný,ovů. Situace nám nedovoluje obru ?rac°vních ko 
'ťdy Souboru či jakkoli dabovat L Jedno«M 
J oto zdůraznil ústřední výbor, 2e * činnost. 
soustfedit všechny sily na Spiněnf ™ Je nezbytné 
Lnu a současně kvalitně  s přihlédne? J^010 
fituací - zpracovat návrhy p]ánů ng ^’^současné 
sedmou pětiletku. Jednotlivé zásady cOnh 982 a ceJou 
všechny závazné budou půSQbit neůpro" ^ jS°U Pr° 
správné upozornit na to, že vSechny ’ a pwto je 
pádným snižováním plánovaných úkolů b ^ S pří’

nuty- . .Mezi vedoucími pracovníky všech stupňů je nssnorně 
dost obětavých a schopných lidí, kteří své poslánísna 
tfují ve službě společnosti a úspěšně se zhošťují svých 
úkolů. Současně se vsak setkáváme i § takovými kteří 
si až příliš zpohodlňují život, dávají přednost'svým 
osobním ci dílčím zájmům určitých kolektivů nechtěli 
se vymanit z krunýře vžitých návyků, nechápou Doža dávky doby. Jim byla určena kritická slova soudruha' 

Gustáva Husaka na posledním zasedání ústředního 
výboru. Celým naším životem musí prostoupit zásada 
že souhlas s programem strany nestačí vyjadřovat sin 
vy - měřítkem politického uvědomění a organizátor 
ských schopností musí být jen činy a konkrétní výsled 
ky práce.

Na XVI. sjezdu i na zasedání ústředního výboru 
— konečně, také ne poprvé — byl vysloven požadavek 
větší efektivnosti základního i aplikovaného výzkumu
a mnohem účinnějšího uplatňování vědeckotechnického 
rozvoje v praxi. Jsou věci, které — až na mimořádně 
talentované jedince — nemůžeme žádat od dělníků. Kva
lifikace předurčuje vědecké pracovníky, projektanty 
i konstruktéry k tomu, aby řešili klíčové otázky techni
ky a technologie, snižování spotřeby surovin, materiálů 
a energie všeho druhu, usnadňování fyzické námahy 
atd. Bude správné zainteresovat pracovníky této sféry 
na dosažených výsledcích a v úsilí o překonávání

249



nezdravého rovnostářství nešetřit morálním ai 
nančním oceněním pro ty, kdo výrazně poslóuž\G t[ 
nosti. Samozřejmě že i nadále platí, to je stále Sp01^ 
vější požadavek, abychom v řešení problémů ?alé*Uu 
technického rozvoje spojovali své síly s člensky 
RVHP, a zvláště se Sovětským svazem. Mnohem 1 
tivněji musíme přispívat také k uskutečňování ÍIUcla' 
mu socialistické ekonomické integrace, dalek Pr°gra' 
něji musíme organizovat výrobní kooperaci se s 
tickými zeměmi a současně — na zásadách r°CÍalis' 
a vzájemné výhodnosti — využívat i spolupráce ^VllQsti 
cialistickými státy. neso-

Soubor opatření je přímo podmíněn důsledným nr 
sazováním chozrasčotu — a to, mimo jiné, znamení 
progresivní materiálové, ale i pracovní normování, ab 
se výdělky těch, kdo umějí a snaží se, mnohem výra/ 
něji lišily od jednotlivců, kteří se tak řečeno jen »Ve' 
zou«. Je zkrátka nezbytné prosazovat a prosadit vše
obecně známé zásady socialistické mzdové politiky. Ta 
nemůže a nesmí být ztotožňována či zaměňována se so
ciálními hledisky, k jejich zabezpečení u nás slouží ji- 
ná měřítka a odpovídající společenské prostředky.

Většina našich pracujících prokazuje své socialistic
ké uvědomění pracovní obětavostí a iniciativou. Není 
možné vyjmenovat všechna odvětví, ale díky si nespor
ně zaslouží horníci z hlubinných i povrchových dolů,
energetici, dopřáváni, metalurgové a v neposlední řadě
ženy ve spotřebním průmyslu. Oprávněná kritika ve
doucích pracovníků nám však nesmí zakrývat, že i mezi 
takzvanými řadovými pracujícími jsou značné rozdíly, 
že se najdou i jedinci, kteří zůstávají svým povinnostem
leccos dlužni.

Ústřední výbor, jak je vám známo, věnoval velkou 
pozornost situaci v našem zemědělství. Na základě 
závěrů XVI. sjezdu formuloval úkoly dalšího rozvoje 
zemědělství a rozhodl o některých opatřeních, kterými 
se pro ně vytvářejí příznivější podmínky. Zpráva před-

250



wa ústředního výboru byla zveřejněna sedn.- egng zacházet do podrobností ’ Proto by 

D/10Xiedku nepříznivých klimatických norimr
V Nepodařilo splnit plán výroby zrnin se 

l^oinit si, že ještě například před deseti ietV hvN°dI 
uV&<íní úrodu pokládali za dobrou. Mezitím však yChom 
let0 rnba a spotřeba masa, mléka 1 VX « ? VZrost- 
|a Yvová bilance pro rok 1981/1982 Je značnX^' že 

Sní cesty k řešení vznikléAK‘ s konstatováním, že se zadhižovat Lk dní 
Nesmíme. Vedou nás k tomu hospodářské i S.8?8 

ú dy, i když naše nynější zadluženost /e^^ 
Možnostem naší ekonomiky. Je úměrná

Nemáme věru nejmenší důvody upadat nad vyskvtn jícími se problémy do malomyslnosti či podléhat nX 

iům bezvýchodnosti. Naše cesta je správná, stanovené úkoly odpovídají našim možnostem i potřebám a T 

spektují současnou situaci. O existujících nedostatcích však povazujeme za potřebné hovořit velmi otevfan? 
protože jsme hluboce přesvědčeni, že naše stra ' 
a všechen náš lid to správně pochopí a že sa hna“ 
aktivně podílet na jejich překonávání budou

Naše strana vznikla proto, aby sloužila lidu Dn PP 
lých šedesát let hájila jeho zájmy a zůstane tommo po- 
slám věrna i pn všech dalších krocích v ekonomické a sociální politice. Tomu odpovídá i požadavek X, a

závěrů XVI. q-7-7 ? 7°„ě

proti buržoazii, v národně osvobozeneckém zápase, 
v přípravě socialistické revoluce i při budování socia
lismu jsme nejednou stáli před úkoly, které se zdály 
být až nezvládnutelné — a přece jsme čestně obstáli. 
Vypořádáme se i se současnými překážkami — pro
stoupeni revolučním duchem důsledně splníme hlavní 
úkoly vytyčené XVI. sjezdem.

Hned v prvních hodinách dala Říjnová revoluce do 
vínku novému sovětskému státu poslání nad jiné vý
znamnější: usilovat o spravedlivý mír, prosazovat zása- 

y dorozumění a spolupráce mezi národy. Po celou do-

251



bu své existence zůstal Sovětský svaz věren tom 
kazu, jeho mezinárodní politika se těmito z - 0 H 
vždy důsledně řídila. Stejným duchem je pro/^^1 
i jednání zemí socialistického společenství a je f 
vůdčí princip naší zahraniční politiky. 0

Odpor proti válkám jako nástroji řešení sporu 
o mírové soužití zemí s rozdílným společenským' 
ním vyplývají přímo z podstaty společenského 2řf ' 
Sovětského svazu. Země Sovětů nemá vůči nikomu 
né územní požadavky, nikoho neohrožuje a pOkiá 
život v míru za nej důležitější lidské právo. Dokážu ' 
i konstruktivní návrhy předložené XXVI. sjezdem 
munistické strany Sovětského svazu. Je zřejmé, že ř ?" 
některých buržoazních politiků, publicistů a generálů 
o jakési »sovětské hrozbě« představují skutečně lež 
století a jsou urážkou Sovětského svazu; je to hrubé 
zneuctění památky dvaceti miliónů sovětských občanů 
kteří zahynuli ve Velké vlastenecké válce.

Je nesmysl tvrdit, že Sovětský svaz a jeho spojenci 
usilují o jakýsi »vývoz« revoluce, ale nikdo od nás také 
nemůže chtít, abychom mlčeli k vývozu či dovozu kon- 
trarevoluce. Naše sympatie budou vždy patřit národům 
které bojují za svou politickou a ekonomickou 
nezávislost; vždy budeme s těmi, kdo v zájmu míru 
a společenského pokroku bojují proti imperialismu, 
proti všem podobám jeho politické nadvlády a hospo
dářskému vykořisťování.

Současné vedení Spojených států amerických a jejich 
nejagresívnější spojenci na sebe berou těžkou odpo
vědnost za zhoršení mezinárodních vztahů, za snahu 
pochovat politiku uvolňování, za roztáčení dalšího ko
la horečného zbrojení. Hysterické řeči, neomalené vy
hrožování, úsilí o porušení zbrojní rovnováhy, plány na 
rozmístění raket středního doletu v západní Evropě, 
rozhodnutí o výrobě neutronové pumy a pokusy jednat 
se Sovětským svazem z »pozice síly« — to všechno je 
nebezpečná hra s ohněm, to všechno představuje pro 
lidstvo neúnosnou hrozbu. Politika Spojených států se

252



ffáí ^^sts?^'c>dls8t svýcřžlvSVzá^O? bd* 

Před5 a zahraniční politiku - když však socteíS! 
viiltřI1 , n roje ví oprávněné obavy o osud Hdn stlčtí U“o ™ X"p,"'- 
sKa’tí Nás Však nikdo nepřiměje ke zradě zásadní 
L '-°° !»—n«IKmu - p01s„ k0 
,ls‘‘( vlastenci se v zápase s kontrarevolucí mnh» ‘fav sp°lehnout na naši P°dP°ru- mohou
Ve světě narůstá v posledních měsících odpor veřej „ého mínění Proti dobrodružné politice Washingtonu' 

Nebývala velke demonstrace dokazují, že mírumhovné 
síly mohutni ze lid západoevropských zemí se nesmiřu 
je s pokusy Ameriky přenést případnou jadernou válku 
do EvrOpy, ze nepřijímá blouznivé teze o možnosti »omezene« jaderne války a o vítězství v ní pn7l áí ť 
ale rozhodný postup Sovětského svazu nachází S’ 

větší ohlas. Moskva a její spojenci jsou pro lidstvo n dějí, že váleční žháři neuspějí, že musí zvít^^'? na‘ 
rozum, že politika uvolňování musí pokračovat tak™^ 
diná přijatelná alternativa. Československý lid d^Jt 

po boku 8 mírumilovnými silami celého světa L ko v minulosti, tak i dnes a pro všechnu h a A tak ]a' 
pro nás zárukou bezpečnosti a mírového život' C£*Sy je 
berné spojenectví se zemí Velkého řím? í ta neroz- 

** - —-blik!
Dnes, jako každoročně, zahajujeme u nás už vžitý 

Měsíc československo-sovětského přátelství. Je to uži
tečná tradice, která vždy umožňuje ještě hlouběji po
znat Sovětský svaz a život jeho lidu, jeho kulturu i vý
sledky rozvoje sovětské vědy a techniky. Naše přátel
ství ovšem neomezujeme na jednotlivé akce, neohra
bujeme je týdny či měsíci, prostupuje každodenním 
Životem, je v něm naše přítomnost i budoucnost. Dnes 
s ejně jako v roce 1947 se hlásíme ke slovům Klementa

253



, fí Ustopadu 1981 
Rudé právo S. ™ ?

r^ttwalda: »Zrazovat a zradit toto spojenec^ naloTy -radit sebe šatna, své potomky, v6ške^ 

nal° y t našich národů.“1d0UCn°SL středního výboru Komunistické strana jménem é em prezidenta republiky So y
k0S1“VenSHu'Sm íménem Národní frontyGu®táv® šeh0 našeho lidu posíláme 1 z tohoto sh?' 
jménem ké pozdravy všem sovětským lidem h^0' 
máŽKhcké straně Sovětského svazu. Blahopřejeme** 
munistické ří)nové socialistické revoluce. př’?

k 64„:ýSch v práci pro rozkvět Sovětského 
“e ípdnotu socialistických zemí a mezinárodního ko! 
munisttckého a dělnického hnutí, pro zachování a upev. 

nění míru. teeftovatelka odkazu Velkého října 
 slavní leninská Komunistická strana Sovětského 

svazu! efirké strana Československa a naše

zem!

r i Kl. Gottwald: Spisy,
sv. XIV. kraha 1958, s. 136.



JEDINĚ: ČELEM K LIDU

článek uveřejněný v časopise Tvorba
BŘEZEN 1982

Když se v šedesátých letech (a to mnohem dříve než 
jejich druhé polovině) — povzbuzeni politickými 

Rybami tehdejšího stranického vedení — začali vyklu
bat různí »spasitelé socialismus nechyběli mezi nimi 
ani samozvaní »renomovaní historicit Své mesiášství 
spatřovali v »hledání pravdy«, v »kácení mýtů a le- 
gend« (a nejeden z nich nepovažoval vůbec za nutné 
vysvětlit svůj osobní podíl na jejich vytváření!), zkrát
ka v »opravě« nejnovějších dějin československého lidu 
a v nich pak zvláště dějin KSČ.

Pod egidou vědeckého bádání vyslovovali otázky 
o ^specifické československé cestě k socialismu* a sa
mi na ně bohorovně odpovídali. Postupně, zvláště pak 
v roce 1967, a naplno pak v onom následujícím »podiv- 
ném roce* 1968, označili za příčinu našich problémů 
převzetí »modelu« socialistické výstavby (ovšemže so
větského!), nerespektování našich národních, historic
kých, kulturních a ekonomických zvláštností. Chvilku 
to sice trvalo, ale pak poznali, že už není nutné tajit 
šídloi v pytli a — jedni v náznacích, druzí pak zcela 
neomaleně — mířili na Vítězný únor 1948. S tím se 
ovšem nemohli spokojit. Logika jim přikazovala jít dál: 
* když už si netroufli prohlásit za omyl samotný vznik 
KSC, označili za kořen všeho zla V. sjezd strany (aniž si 
všimli, že už vůbec nejsou originální, že tento »argu-

255



ment« figuroval už dávno v reformistické
a ve výplodech renegátft komunistického h 
stovky a tisíce tehdy popsaných stránek kvém K 
kterými se dodnes živí řada emigrantů) iZe ,ně těcl)y 
šeně shrnout takto: bolševizací se KSC podřím, 
diktátu (Kominterně = Moskvě), nerespektovanou 
koslovenská specifika®, přestala vyjadřovat zái *66s- 
chů a Slováků, odtrhla se od dělnické třídy a j^y 
se sektou... Po válce pak KSC, podle nich
(a ještě raději měli: zneužila) vítězství Sovětskéh^11* 
zu nad fašismem, osvobození naší země Rudou ° Sva' 
dou, změny poměru sil ve světě a podle cizích n4k^' 
(samozřejmě Stalinových!) uvedla Československo1 
cestu, která byla v rozporu se zájmy našich národě 
Z takovéhoto, s prominutím, »historického hodnocení*’ 
vyšla strana jako síla v jakémsi »cizím nájmu«, bez 8v 
jení s lidem, bez jeho podpory... ’ po'

Jenže revizionističtí »historiografové« jaksi zapomně
li své »vědecké práce« podepřít fakty, nebo s nimi 
mírně řečeno, zacházeli velmi neuctivě. Svou snahu 
soustředili na podporu politického oportunismu a revi- 
zionismu, a proto pokládali za zbytečné odpovídat na 
zásadní otázky. Jak to, že od onoho »nešťastného« 
V. sjezdu zcela hmatatelně rostla autorita KSČ? Čím to, 
že právě v třicátých letech dělnická třída a venkovská 
chudina, s podporou nejpokrokovější části intelektuálů, 
podstupovala pod vedením KSČ nesmírně těžké sociální 
a politické zápasy? Jak chtějí reformističtí »dějepisci« 
vysvětlit, že s touto »kosmopolitní a nevlasteneckou« 
stranou šly masy proti nastupujícímu fašismu a na 
obranu republiky? Jaký ,>zázrak« způsobil, že KSČ byla 
respektovanou a nadšeně podporovanou vůdkyní 
národně osvobozeneckého zápasu? Kdo a jak »přinu
til dělnickou třídu a lid, aby tak jednoznačně podpo
rovali úsilí komunistů o rozvoj národní a demokratické 
revoluce a o její přerůstání v revoluci socialistickou (a 
to dokonce i podle buržoazně demokratických měřítek 
— viz například volby v roce 1946!)? Proč se lid v osu-

256



h únorových dnech 1948 tak jednoznačně postavil 
doV .rpakčním pučlstům, za politiku KSC, za Klementa 
proti r«a
GTírhto několik otázek zahrnuje významný úsek dějin 

T uha 1929—1948 — tedy 19 let). Odpovědi na ně ne- 
(zhrzjednodušovat, protože ani politické a třídní boje 
lze ly jednoduché, každý počin nekončil jen úspěšně.

bychom se však vydávali nebezpečí vulgarismu, 
^ůžeme — a to právě na základě prokazatelných faktů 
111 ^ci že etapa, do níž otevřel dveře V. sjezd, etapa 
Tiševizace, vyla základní podmínkou všech pozdějších 
zspěchů strany až po Únor. Bolševizace — tedy tvůr- 
čf uplatňování leninské revoluční teorie v praxi 
_ umožnila překonat oportunistické likvidátorství 

i sektářské tendence; zaktivizovala stranu, která se 
postupně stala organizovaným revolučním předvojem 
dělnické třídy; umožnila zformovat revoluční strategii, 
nalézt správná politická hesla, vyjadřující zájmy 
a tužby dělnické třídy a pracujícího lidu. Ve svém 
souhrnu tento vývoj pak nacházel výraz ve stále těs
nějším spojení strany s masami, v cílevědomém zvyšo
vání jejich politické uvědomělosti, v jejich pohotovosti 
zúčastňovat se reálných politických akcí, v účinné poli
tické agitaci — a to i v období, kdy proti komunistům 
a jejich přívržencům stálo vše, co měla buržoazie k dis
pozici — od škol přes kostely až po mocenské nástroje, 
i v době, kdy komunisté museli pracovat v podzemí 
proti německým nacistům a jejich slovenským klerofa- 
šistickým nohsledům. Působivost politiky KSČ spočívala 
v tom, že tato politika sloužila dělnické třídě a lidu, že 
se uskutečňovala s jejich porozuměním a aktivní pod
porou — 8 Leninem můžeme říci, že se politiky, díky 
umnému vedení komunistů, vědomě účastnily milióny 
lidí.

Pro každou komunistickou stranu, která vážně chápe 
poslání, je spojení s dělnickou třídou a ostatními 

ob*i — spojení s politicky neorganizovanými 
any’ ale t řadovými příslušníky ostatních politic-

257



kých stran — kategorickým příkazem, je t 
podmínka jejích úspěchů. Konkrétně Se tatn^Wr 
nost musí projevovat v určení strategie i Ve v 
tiky, ve formulaci politické linie, ale bezpod™ 
také v každodenním počínání všech stranický^^tz 
nů a organizací, každého člena a kandidáta stra °rga' 
platí v každé době a za všech situací — je nepři*7, T° 
obcházet tento základní požadavek, nic z něj nelz 
vovat. Komunisté bez spojení s lidem už nejsou h 
tohoto jména, přestávají být komunisty ... OclrU

Po nastolení politické moci dělnické třídy, v obd 
diktatury proletariátu, se podmínky a nároky polit°bl 
kého vedení kvalitativně mění. Ačkoli společnost sten 
před dříve nevídanými úkoly, mnohé se zdá být snazší 
a ne každý postřehne, že se začínají rýsovat nová úska
lí. Gottwald varoval před zpychnutím, při každé přne. 
žitosti zdůrazňoval význam Národní fronty, stále znovu 
vybízel k upevňování spojenectví s lidem, s bezpartij
ními. Komunisté se oprávněně cítili být vítězi, svým na
dšením strhávali ostatní k plnění úkolů socialistické 
výstavby vytyčených IX. sjezdem. Socialistická indu
strializace a postupná kolektivizace zemědělství vy
tvářely materiálně technickou základnu nové společ
nosti. Lidová moc a státní správa se organizačně upev
nily, nemalé pokroky jsme zaznamenali i v kulturní re
voluci. S postupujícími lety se však, zejména při složi
tosti národohospodářských problémů, začaly projevo
vat příznaky jakéhosi poklesu revolučního entuziasmu, 
vztah komunistů k bezpartijním utrpěl trhliny, socialis
tická demokracie začala být chápána formalisticky. 
Tam někde — snad bychom mohli říci na přelomu pa
desátých a šedesátých let — se začala »kypřit půda« 
pro uskutečnění plánů mezinárodního imperialismu, 
tam se v praxi začal bagatelizovat požadavek ideologic
ké bdělosti, a tím se »pootevřely dveře« pro nástup re- 
vizionismu.

»Vysvětlovat« problémy, s nimiž jsme se při výstavbě 
socialismu setkávali, »mechanickým přejímáním sovět

258



^ndelu«, není íen naivita — Je to zločinné p0- 
m t0 výplod nejvulgarnejšího revizionismu je to 

Čínání’ neihrubšího antlsovětismu a antikomunismu! 
pro?^ "A případech je vyhýbání se jasné terminolo- 
(V taK? oyDOrtunismeml) Nejplastičtěji jsou důvody kri- 
gil taktaně a společnosti vystiženy v Poučení, podrob- 
ze ve inli zabývala zpráva ústředního výboru pro XIV. 
nů L podstatě se tehdy v negativním slova smyslu 
sí dila teze, kterou správně oživil v letech 1969 až 
P°7ir soudruh Gustáv Husák — že totiž socialistická 

lečnost je taková, jaká je strana, a strana je taková, 
spo .jg její vedení.

Každý jiný výklad znamená oslabování zásady vedou- 
í úlohy strany, tedy i její odpovědnosti vůči vlastní 

dělnické třídě i vůči mezinárodnímu komunistickému 
o plničkému hnutí. A vůbec tu nezáleží na subjektivně 
„dobrých úmyslech« nebo na netřídně vykládaném po- 
! u »Čestnosti« jednotlivců či kolektivních orgánů, 
vůbec nelze souhlasit s abstraktním poukazováním na 
obsahově i formálně »správná usnesení«. Jediným spo
lehlivým měřítkem je politická praxe, skutečný život 
strany i společnosti, skutečné počínání stranických or
gánů a organizací i každého komunisty.

Zárodky porušování zásady sepětí strany s lidem (je
muž je vždy nutné rozumět jako spojení komunistů 
s bezpartijními) jsou zřejmé ve vývoji strany po Únoru. 
Nerespektovali jsme, žel, notoricky známé Leninovy 
myšlenky, v nichž varoval před bahnem, které se při
dává k čistému revolučnímu proudu, před maloměšťác
kými souběžci, před kolísavci a kariéristy. Doslova 
»přes noc« se řady strany rozrostly téměř o milión no
vých příslušníků. (I když je nutné připomenout, že 
Gottwald prosadil první prověrku, zavedení kandidát
ské lhůty a dočasné zastavení přijímání nových členů.) 
Vedle poctivých lidí, z nichž vyrostli principiální ko
munisté, se tehdy přiživilo nemálo konjunkturalistů, 
kteří vnesli do strany maloměšťácké názory. A ty se, 
]ak známe z teorie i z vlastních zkušeností, projevují 

259



podle situace buď »huráradikalismem«, s^lo 
tářství, nebo pak opačnými tendencemi, Uy k seJt 
»dogmatici« opouštějí při bouřlivých plavbách 
kou loď, nebo (a to je mnohem horší!] si myl? str^hic. 
tivním »reformátorstvím<s jinak řečeno — A ruCe at 
na revizionistické pozice. (A takový »přero^o^ 
v druhé polovině šedesátých let demonstrovala * 
funkcionářů, kteří se oháněli svou rádoby ateoret ^ 
vyspělosti — logika zrady je přivedla až k tom °u 
nejeden z nich dnes dává svou teoretickou výzbro U’ 
la otevřeně do služeb imperialistických centrál.) Tě 
lidem se postupně dařilo zatlačovat ve straně děhuk° 
do pasivity, získávali pozice, protože uměli »mw 
a psát«, pronikali do stále vyšších orgánů, ve stranické 
práci živili formalismus, v němž se cítili jako ryba ve 
vodě. Co mohlo z takového nerespektování leninského 
stylu stranické práce, ze zneužívání zásad demokratic
kého centralismu a z potlačování vnitrostranické de
mokracie vzejít? Mimo jiné — podceňování bezpartij
ních (bez ohledu na to nebo právě proto, že se o vztahu 
k bezpartijním kampaňovitě mluvilo], »velkopanský« 
vztah vůči bezpartijním, jejich komandování, jejich čas
té vyřazování z účasti na veřejném životě, formalistic- 
ké uplatňování vedoucí úlohy strany v Národní frontě 
i ve společenských organizacích a potlačování jejich 
specifického poslání, koneckonců tedy — narušení 
žádoucích vztahů mezi stranou a bezpartijními a stále 
výraznější sektářská uzavřenost strany. Podle čeho se 
pák mají orientovat bezpartijní, koho mají následovat, 
jak je od nich možné žádat, aby aktivně podporovali 
stranickou politiku, aby se podíleli na její tvorbě i na 
jejím uskutečňování? V takových podmínkách nutně 
kvete pšenice demagogům, kverulantům, a zejména za
hraničním nepřátelům a jejich domácím posluhova
čům, právě to je půda, v níž se pak daří revizionistůni 
zesilovat svůj hlas, aniž by naráželi na adekvátní o 
por. Je ovšem samozřejmé, že za takový vývoj LtranV 
a jejího vztahu k lidu je odpovědné tehdejší stranic

260



měšťáckému živlu se podařilo umrtvit 
.pní. M®10® jeli spojení s lidem, protože vedení na- 

v®0 u a naruSká normy stranického života subjektlvis- 
stradilo lenins života lidu, ve formování politiky 

odtr^o .ové etapy, nerespektovalo zásady 
^JLúaKova10 7OTTIÍ i v mP7lnámr1nfw měřítku

*

prv-'. boje uvili li —..... —Autuuum
třídestuhodně podcenilo ideologickou bdělost

ve vývoji vztahů mezi stranou a lidem, mezi komu- 
't a bezpartijními, tvoří zkušenosti z let 1968-1969 

nrela zvláštní kapitolu. Revizionisté — nejen podporo- 
áni, ale přímo dirigováni vnějšími i vnitřními nepřáte

li J si na své prapory napsali, kromě mnoha jiných 
hesel, také kritiku nedostatečného spojení strany s ma
sami/ Znělo to nesporně působivě, protože to (alespoň 
zčásti) odpovídalo zkušenostem komunistů i bezpartij
ních z posledních let. Co se však dělo potom? Jak se 
poznané slabiny přékonávaly? Revizionisté tvrdili (a 
někteří se tím v zahraničí ohánějí dodnes), že to bylo 
jakési období »renesance« autority KSČ, že se strana 
a lid »spontánně zaktivizovali«, že se spojení komunistů 
a bezpartijních »nebývale upevnilo«, ba přímo roz
kvétalo^ Ve skutečnosti však šlo o falešný obraz veřej
ného mínění, vytvářený nejagresívnějšími pravičáky ve 
sdělovacích prostředcích, byla to aktivizace maloměš
ťáků a kontrarevolucionářů. Jak mohla růst autorita 
strany, když ji denně vláčeli bahnem pomluv, když po 
ní plivali a označovali ji za prapůvodce jakéhosi 
^národního neštěstí«? Máme věřit tvrzení o aktivitě
komunistů, kteří byli vedením opuštěni a ponecháni 
sami sobě, kteří viděli, jak se znevažuje dílo, jemuž za
světili celý život a byli vystaveni psychickému, ale i fy
zickému teroru? Jak mohli komunisté politicky půso
bit, když se například členských schůzí před mimořád- 
nými okresními konferencemi zúčastnilo necelých 35 
procent členů a kandidátů strany? Vytvářela se snad

261



tolik proklamovaná »národní jednota« 
kládě při respektování hegemonie dělnic £ tří<iiiífh 
doučí úlohy KSČ? Ve skutečnosti šlo 0 jedn 
ní revizionistlcké kliky, zdivočelých m°tu 
a kontrarevolučních živlů - byla to jednIoiWv' 
učebnicově antisociallstlcká. °ota ajj

Při hodnocení těchto zkušeností si nelZe n 
nout leninské myšlenky o tom, že posiáníjn?tři^e 
chránit lid, a zejména dělnickou třídu, před J]e 
přátelských idejí a že není možné jít s masa^ 
jsou svedeny reakčními vůdci. V takových situg 
povinností strany — má-li si zachovat právo na2y1C11 K 
komunistickou — nelítostně strhávat masky revír1 Se 
tům a kontrarevolucionářům, otevřeně ukazovat ' 
nické třídě a lidu škodlivost jejich politiky a bez^1' 
váhání všemi prostředky bránit revoluční vymoženoŤ 
bránit socialistické zřízení. Takový postup neoslabiv 
ale upevňuje spojení s pracujícími, nesnižuje, ale zvyšu' 
je autoritu strany.

Nové vedení strany začalo po dubnu 1969 v politice 
v revoluční strategii i v taktice tvořivě aplikovat zásady 
marxisticko-leninského učení. Obnovení gottwaldov- 
ského požadavku »Čelem k masám« svědčilo o tom, že 
se vztah strany a pracujících, spojení komunistů
a ostatních občanů opět staly prvořadým úkolem. Bez
podmínečně však bylo nutné začít ve straně — její 
ideovou i organizační očistou, rozchodem s revizionis- 
ty, aktivizací všech stranických orgánů a organizací, 
všech komunistů. Nebylo to jednoduché, zdaleka nešlo 
všechno tak hladce, jak se to snad jeví s odstupem dva
nácti až třinácti let zejména těm, kdo nebyli »v ohni«, 
těm, kdo toto období poznávají už jen z učebnic a pub
licistických materiálů. Navždy si však zaslouží úctu 
velká část komunistů, kteří v těch nelehkých dobách 
pochopili a aktivně podpořili záměry nového vedeni. 
Přesvědčivými argumenty i osobním příkladem pomoh
li bezpartijním a příslušníkům ostatních politickým 
stran, aby se po pravičácké destrukci správně zoriento

262



„ aby rozeznali skutečné hodnotu <• .líného pozlátka zdánlivě lákavých dP^C'aI'Sniu od fa e Především opětnému upevňování vztahfhe' 
Sk bezpartijním vděčíme za politickou S2J, ^nista 
vfch a antisocialistických sil, za pomg°T u Pravico- 
Jání důsledku krize ve straně i ve WMé pře. 
nOvení důvěry ve stranu. Jen a jen ten Ž "’ za °b- 
„niožníl navazat na nejlepší tradice z £..poatuP nám 
kračovat v tom dobrém, co byl0 Od rt„ ějln KsC> po- 
A dobré výsledky ve všech oblastech ži^™ stvořeno 
daly dlouho čekat, jak to dokazuje m » na sebe ne
posledními třemi sjezdy. ,ance provedená

*

ve zprávě ústředního výboru 
Gustávem Husákem řečeno:

Na XVI. sjezdu bylo 
nřednesené soudruhem __ ---------
„Vedoucí úloha strany se prohlubuje tím, jak strana 
nůsobí jako skutečný předvoj dělnické třídy, širokých 
vrstev lidu, jak důsledně se řídí marxisticko-leninským 
učením a na jeho základě sjednocuje masy k výstavbě 
socialismu a komunismu, tím, jak obětavě a příkladně 
komunisté na všech úsecích bojují za program strany, 
jak upevňují jednotu strany a lidu.«i Na několika dal
ších místech sjezdové zprávy se velmi jasně zdůrazňuje 
nezbytnost upevňovat a prohlubovat všemi způsoby spo
jení komunistů s bezpartijními, rozvíjet politiku Národ
ní fronty, získávat všechny čestné lidi pro naši věc, 
zvyšovat jejich socialistické uvědomění. To všechno má 
hluboký smysl, potvrzuje to nejen aktuální, ale trvalou 
platnost uvedených požadavků — a je to, koneckonců, 
pro všechny členy a kandidáty strany závazná směrni
ce.

Není sporu o tom, že řada stranických organizací 
správně chápe a účinně uplatňuje své poslání ve vztahu

XVI. sjezd Komunistické strany Československa. Praha 6. dub
na—10. dubna 1981. Praha, Svoboda 1981, s. 50.

263



k bezpartijním. Mnoho komunistů pokládá Vv<!, x
a obhajobu politiky strany za svůj základ^Xr 
svém životě a v prám nezůstávají nic dlužni » 5 vL 
kům na příslušníky organizovaného revolučmn
voje dělnické třídy a lidu, stanovy strany jSo.,° Pře(}. 
skutečným základním zákonem; mají, řečeno **“ 
žinským, »jasnou mysl, horoucí srdce a čisté ruce °26ř- 
zdaleka neplatilo a neplatí jen pro »čekisty«n , ° 
přirození »vůdci lidu-- v pracovním kolektivu i Ve t(> 
okolí, těší se důvěře pracujících hlavně proto, že j-61” 
slova jsou jasná a nerozcházejí se s činy. Ano 
takové jsou předpoklady k tomu, aby naše agitace bw 
úspěšná, aby lidé chápali a podporovali politiku stran 
aby v ní rozpoznali vyjádření svých zájmů a tužeb. y’

Žel, jak to bylo řečeno i na XVI. sjezdu, kladné hod- 
nocení se nevztahuje na každou organizaci a na 
každého člena strany. Najdou se i takové organizace 
jejichž vliv na nekomunisty nelze pozorovat. Někteří 
členové a kandidáti nepůsobí aktivně mezi bezpartij
ními, nijak zvlášť neprokazují svou stranickou pří
slušnost a s tím spojené uvědomění i angažovanost. 
Příčiny nalézáme v úrovni stranického života pří
slušných organizací, v jejich schopnosti (či přesněji: 
neschopnosti) správně chápat a účinně uplatňovat ve
doucí úlohu strany v okruhu své působnosti. Jejich čin
nost čpí formalismem, pasivně souhlasí s usneseními 
vyšších orgánů, slovy se hlásí k politice strany, nejsou 
však schopny odpovídajícím způsobem reagovat na
konkrétní požadavky života. V takovýchto organizacích 
členové a kandidáti tak řečeno »plní své základní po
vinnosti--, zúčastňují se schůzí i různých stupňů školení, 
ale nemohou být připraveni na to nejdůležitější: na 
působení vně strany, na přesvědčování bezpartijních, 
na aktivní práci v zastupitelských sborech, v orgánech 
Národní fronty a ve společenských organizacích. Život 
takových organizací připomíná jakési měšťácké »spol- 
kaření--, přesvědčení se vzájemně přesvědčují, charak
teristická je pro ně sektářská uzavřenost. Pod jejich

264



hou bez odpovídající odezvy bujet nej- 
,edeníin<< pLvary, nesprávné politické názory nikdo 

<2iiěJší Litika pracujících je přehlížena, či dokonce 
«ootír6’x*a mezi řídícími pracovníky se uhnízdí ne 

^tiae°vatn v kádrové politice vládne nepřípustná sho- 
nár°en0S formalismus postihuje i společenské organl- 
vívaV°s«.’ ozeným důsledkem pak je nejen ztráta autori- 
2ace- gné organizace, t le též znevažování celé strany 
ty ittiky*
a -p strany a její autoritě velmi škodí jevy, které 

Polit* flě označit [a to je leninská myšlenka!) za 
lze SjstiCkou nadutost«. Někteří jednotlivci jako by 
»WMuN trpké zkušenosti z konce šedesátých let, 
zaP°m”§ kritika tohoto neduhu (i když účelově dema- 
kdy Pkv značně zveličená) patřila k nejpůsobivějším 
g°Sic, v pravičáckém arzenálu. Lidé jsou oprávněně 
Zbraluřeni) když si některý jednotlivec, člen nebo funk- 
P°b°ář strany počíná, jako by byl vybaven právy ja- 
cl°” i »Samovládce«, když ztotožňuje stranu se svou 

bou. V rozporu se základními normami stranického 
života (v nichž jsou zahrnuty i zásady vztahů k bezpar
tijním)- v rozporu se stanovami strany a závěry sjezdů 
se takoví jednotlivci povyšují nad bezpartijní ^"pří
slušníky ostatních politických stran, považují je za ja
kousi »masu«, které je souzeno řídit se jejich koman
dem, za »materiál« pro volby, brigády a socialistickou 
soutěž. Zvlášť trestuhodné je, když kdokoli vidí ve 
stranické legitimaci jízdenku k vlastní kariéře nebo 
poukázku k získávání osobních výhod, často i v rozpo
ru s platnými zákony. Může takový člověk mít autori
tu, může být politicky pevný a pracovně náročný, může 
někoho získat k uvědomělému občanskému jednání? 
Nejednou už bylo řečeno, že takové svévolné špinění 
čistého obrazu strany nelze trpět — nikdo nesmí pod
léhat představám, že jeho strom poroste tak vysoko, 
aby na něj strana nedosáhla. Tyto jevy ovšem nelze ge- 
aeralizovat, jsou to rozhodně spíše výjimky, není však

265



možné se s nimi smiřovat, musíme je VČQs & 

P°Neposloužiio by nám zavírat oči pkeů slt 
někdy mají stranickou legitimaci 1 lidé poUtS^tt , 
ní ideově rozkolísaní. Občas to považujeme^ 
i když je to pravda pravdoucí, že budování SOpa S ' 
není procházka po .rajské zahradě«, že se mS< 
týkat s většími či menšími těžkostmi, že na na«?e V°- 
jsou i výmoly a skály. Vždyť socialismus je, m ' Cest& 
vzato, velmi mladý společenský řád (jak dlouho °ricky 
než se kapitalismus »ustálil« do své nynější J?1“. 
— a chce někdo tvrdit, že je bez těžkostí, že je tn a°by 
pro budoucnost lidstva? J, dělnická třída a lid seVz°r 
vládnout, plní průkopnické poslání v třídně rozděl 
něm světě. Proto je nemyslitelné vyhnout se omylůJ' 
chybám, těžkostem. Kdo nepromýšlel a nepochopil tuto 
základní pravdu, přestává být revolučním optimistou 
ztrácí historické perspektivy, a proto nemůže obstát 
v náporu zkoušek, kterým jsme zákonitě vystaveni. je 
to, žel, tak, že někteří členové strany »dezertují« prává 
v situacích, kdy jim stranická příslušnost velí postavit 
se proti nesprávným názorům, přesvědčivě šířit stra
nickou pravdu, bít se za pochopení naší politiky a za 
její důsledné uskutečňování. Najdou se takoví, kteří 
jsou ochotni holedbat se svou stranickou příslušností, 
jen když »svítí sluníčko«. Jakmile se však obloha zatáh
ne a (nedej bůh!) začnou bít hromy, mají (promiňte) 
srdce v kalhotách. Když je třeba přidat do kroku, zvýšit 
úsilí, podléhají škarohlídství, šíří kolem sebe poraže
necké nálady, zahazují flintu do žita. V praxi se to pro
jevuje i tak, že se vyplýtvá mnohem víc energie na to, 

dokázat, že ten či onen úkol je nesplnitelný, než na 
tvůrčí hledání východisek. Na bezpartijní spoluobčany 
působí takové počínání nakažlivě, mnohým z nich zne
možňuje správnou orientaci, oslabuje jejich důvěru ve 
stranu, podlamuje jejich vůli podílet se činorodě na 
překonávání vzniklých překážek.

oreny poraženec tví v našich vlastních řadách jsou

266



v maloměšťáckém myšlení, v maioměšřá„. A oPět^í politik a 1'ejiho uskutečňování - malomS "1
bylo a zůstane porodní bábou oPoS áC‘ 

tvl vzdJnisniu. Právě v zájmu autority straní Smu 

s r^ho uplatňování její vedoucí úlohy - ^edv pojení s hdem - nám povinnost MfcUl*á’ 
jívu sp 1 konkrétně 1 potírat každý přiznav ktlvně
I*JS£** vždyť bude mé„č 
ílk e nás«, nesrovnatelně víc záleží na tom, »JacH^ 

nraxí to mimo pne znamená plnit úkol zkvali ň « Lýoh řad v celé šíři, tedy - nárofin81^n’?"í 
kandidáty, ale neméně náročně, nestranně provčřn f 
Jaždého člena a dbát na očišťování strany od lidí S 
Jejsou s to unést tíhu revoluční odpovědnosti kt »í ” 
M>> předpoklady byt bojovnými komunisty.' v,B”"e’ 

spoluobčanu to straně jenupevní to její svazek s nimi. Piospeje,

Bylo by ovšem hrubou vulgarizací chápat nezbvtnn^ spojení strany s lidem jako pokyn "podbízet se<< X 
snahu získat všechny a každého »stůj co stůj« ctilálhn 
lení, zakrývaní nepříjemných skutečností nLdnťvMnz 

sliby a demagogie jsou metody vlastní buržoazMm poh tikům - a od nich [konečně, přímo či nPnřím P 1 

službách) se to naučili a »brilantně« zvládli praWcoW oportumste a revizionisté. Naší nejpŮSobivějšTzbran 
vždy byla, je a musí zůstat pravda! A proto nTs nic ne 

přiměje k tomu, abychom se otevřeně nepostavili proti 
jednotlivcům či skupinkám, které se netají svými anti- 
socialistickými názory — a tam, kde svými činy pře
kročí meze zákonů, se nám nesmějí »třást ruce« při 
použití odpovídajících postihů. Bez ohledu na různé 
»dobré rady« a útoky z druhého břehu tak musíme po
stupovat právě v zájmu socialistické demokracie a tříd
ně chápaných lidských práv.

Stejně tak v zájmu pravdy musíme otevřeně vystupo
vat proti těm, kdo si socialismus vykládají velmi 
svérázně — halasně se hlásí o svá práva, ale plnění po
vinností je jim proti srsti, bezostyšně cizopasí na vý-

267



sledcích společného díla, aniž by se o 
neřádují náš život maloměšťáckými měř-LPříeinji- 
a způsobů jeho dosažení. Cím rozhodněji h 
takovým lidem bojovat [a nejen slovy] ~ 61Hehbytu 
budeme odstraňovat příčiny, z nichž toto ®6in *> 
tím pevnější bude spojení strany s dělní v 
tím víc nás budou podporovat čestní lidé C*Ou 
většina, většina, na níž nám záleží. ~~ a těch

*
Spojení strany s dělnickou třídou a lidem nr 

aspektů, představuje široký komplex podm^^kv 
způsobů — mnohem širší, než je možné postih a 
v jednom článku. Je to však prvořadá zásada, kte-Ut 
chází z myšlenek leninského učení o nezbytnosti 
ního spojenectví se všemi potenciálními spojenci dři" 
nické třídy. Schopnost komunistické strany organizo 
vat, rozvíjet a obohacovat toto spojenectví má klíčová 
význam pro osud socialistické revoluce (která, jak 
známo, nastolením diktatury proletariátu nekončí, ale 
začíná].

Komunistická strana Československa má z rozvíjení 
vztahů k bezpartijním bohaté (žel i negativní) zkuše
nosti, má z čeho vycházet, má na čem budovat, aniž by
chom setrvávali na tradičních metodách a nevyužívali
nové možnosti a způsoby. Základem pro získávání ne- 
komunistů jsou závěry XVI. sjezdu a jejich uskutečňo
vání, závěry, k nimž se přihlásila celá Národní fronta 
a které se staly programem celé společnosti. Nikdy ne
smíme dovolit, aby vztah strany k bezpartijním byl 
chápán konjunkturálně, jeho konkrétní podoby vždy 
musí odpovídat obsahu socialistické demokracie, při
spívat k jejímu prohlubování a zdokonalování. A čím 
jsou úkoly složitější — ba právě tehdy! — tím intenziv
nější musí být naše úsilí o správný vztah k nekomuni- 
stům, o získání všech poctivých lidí. My, komunisté, 
sloužíme lidu, pracujeme pro uskutečnění jeho nejvlas

268



áimů a niůžeme uspět jen ve spojení «, ,

>tova 1
Tvorba, <5. 10/1982



VYSTOUPENÍ NA 6. ZASEDÁNI 
ÚSTŘEDNÍHO VÝBORU 

komunistické STRANY 
ČESKOSLOVENSKA

V PRAZE
21. DUBNA 1982

(Soudružky a soudruzi!
V těchto dnech si připomínáme třinácté výročí d h 

nového zasedání v roce 1969, na němž byl prvním ta 
jemníkem ústředního výboru zvolen soudruh Gustáv 
Husák. V dějinách strany to bude zapsáno jako vítězství 
první etapy zápasu tisíců oddaných komunistů a česko
slovenských vlastenců proti pravicovým oportunistům 
a nepřátelům socialismu. Byl to přelom, od 'kterého 
vedla sice nelehká, ale úspěšná cesta k opětnému na
stolení socialistických hodnot života společnosti a k je
jich tvůrčímu rozvíjení. Tehdy byly vytvořeny i základ
ní předpoklady cílevědomé práce ústředního výboru a
jeho předsednictva. Na pořad našich jednání se po
stupně, zejména po XIV. sjezdu, dostaly všechny zá
sadní otázky života strany a socialistické společnosti. 
Pravda ovšem je, že toto úsilí nebylo vždy na jednotli
vých úsecích provázeno odpovídající úrovní organizá- 
torské práce, ne každý by z důsledné kontroly vyšel
s čistým štítem.

V řadě zasedání ústředního výboru připadá význam
né poslání i dnešnímu, které věnujeme národním výbo
rům. Nejen proto, že toto téma nastolujeme po patnácti 
letech; rozhodující je, že výsledky našeho jednání mají 
podnítit další zdokonalování činnosti národních výbo
rů. Mají přispět k prohlubování socialistické demokra-

270



naše strana v duchu závěrů svých síp,™”"MU pozornost. •I«»«

c‘e> 50 a jistá právem - uvádíme statistické údaje V > počtu poslanců o sociálním složení zastú 

cesborů, o podílu zen a mládeže jako jeden 
deInokratičnosti našeho státu. Tato čísla 

pdflKaí moc v této zemi patří opravdu lidu, a ne úzké 
svÉd^ yvolených<<- ať už ^®dstavitJům buržoazie, či 
vrstve podie pravicáckých představ.
l»KéSLn zastupitelských sborů je ovšem jen jedním 

S1° rů předností socialistické demokracie. Daleko 
z důadčivější je pravomoc národních výborů, jejich 
přesV í v organizaci socialistického státu 1 jejich 
p0StT odpovědnost voličům. Jsou to v plném slova 
p lu orgány lidové moci. Jejich posláním je vše- 
S® nně sioužit lidu a získávat co největší množství 
Shřanů k bezprostřední účasti na řízení veřejných zá- 
i žitostí. V činnosti národních výborů tak nachází výraz 
i nolitická jednota našeho lidu vedeného Komunistic- 
‘ u stranou Československa.

Národním výborům se dostalo spravedlivého ocenění 
na XVI- sjezdu. Vykonaly mnoho záslužného v uskuteč
ňování politiky Komunistické strany Československa 
a Národní fronty. Významně se podílejí na řešení všech 
záležitostí, které bezprostředně ovlivňují život lidí. 
Přesto však je nutné souhlasit s myšlenkou, která jako 
červená nit prostupuje zprávou předsednictva ústřed
ního výboru, že to, co bylo včera dobré, dnes a zítra už 
nestačí. Obecně platí, že vyspělou socialistickou spo
lečnost nevybudujeme průměrnou, či dokonce pod- 
průměrnou prací.

Z dopisů občanů a z poznatků poslanců zákonodár
ných sborů vyplývá, že ne všechny národní výbory jsou 
stejně úspěšné, práce mnohých je charakterizována 
průměrností, je i dost podprůměrných. Je to tím 
vaznější, že nedůsledná činnost národních výborů bez- 
politivněoVlivňuíe spokojenost občanů, ano, i jejich 

lc e názory. Vždyť každý zádrhel v hromadné do-

271



pravě, každé selhání služeb či obchodu, np 
městech i obcích, nedostatky v byt0vZoř«<iek 
v občanské vybavenosti a v kulturním živ 
všechno se zpravidla neobrací proti korní?8 
níkům, ale proti národním výborům, proti 8tr» 
cialismu. Národní výbory proto musí dOslovaan« a 
denně pracovat s vědomím, ze mají v ruce jedp kaŽ<i0 
hodujících klíčů k upevňování důvěry pracující < 
litiku Komunistické strany Československa a ? v Po. 
fronty. Charakteristickým rysem socialistické 0(1Pí 
krade musí být jednota slov a činů, soulad mezi 
nou politikou a konkrétními výsledky práce jed 
vých orgánů. A je nasnadě, že tento požadavek 
vztahuje jen na národní výbory. e ne.

V dokumentech předsednictva ústředního výb 
a vlády se ve vztahu k národním výborům za pošleš 
tři roky řešila řada závažných otázek. Mezi nejvýzna^ 
nější patří rozhodnutí o zvýšení úlohy plenárních 
schůzí národních výborů. Jeho cílem je prosadit takové 
metody činnosti, které výrazně posílí principy demo- 
kratismu. Vymezí dělbu práce mezi plény a radami 
a umožní, aby se pléna věnovala zásadním otázkám. 
Zkušenost nás však učí, že ani sebedokonalejší směrni
ce okamžitě nezačnou jaksi »automaticky« působit, že 
vždy jde o proces, který je charakterizován zápasem 
nového se starým. I v národních výborech půjde o to, 
abychom důsledně překonávali mnohaleté návyky, kte
ré jsou jakoby pohodlnější, ale o to mizivější výsledky 
přinášejí.

Nelze se smiřovat s tím, aby poslanci byli odsouzeni 
k úloze jakýchsi pasivních »schvalovačů« materiálů, je
jichž monopolním »výrobcem« je aparát nebo úzký 
okruh jiných odborníků. Mnoho bude záležet na správ
né volbě témat, na tom, aby se pozornost věnovala těm 
problémům, které »hýbou« obcí, městem, okresem či 
krajem. Musíme se vymanit z praxe, kdy jsou pléna (ale 
platí to i o radách] zavalována neúnosným a pro poslan
ce nezvládnutelným množstvím materiálů. I tu musí

272



,fltit ono známé Leninovo »raději méně Pla ž vůbec žádny smysl nemá opakovat i někohkrÁ 
A uZ oni k jedné a teže věci — užitečnější ía . rát 
“fa energii důsledné organizátorské práci a konfoie' 

orná příprava p enármch schůzí je nejlepší obranou 
Loti formalismu. Vynucuje si lepší informovanost no 
fianců. Povzbudí jejich zájem 1 aktivitu, ale i zájem šl- 
oké veřejnosti a vytváří předpoklady pro správná roz

hodnutí a pak i pro jejich uskutečňování.
Středem pozornosti plén a rad musí trvale být přede 

vším volební programy. Vznikaly za přímé účasti široké 
veřejnosti, občane s nimi souhlasili ve volbách a vyjád
řili tím i své odhodláni podílet se na jejich plnění Mv 
socialističtí poslanci,~ se od buržoazních odlišujeme 
— mimo jiné tím, že voliči pro nás nejsou jen »hla 
sovacím materiálem*, že odpovědnost vůči nim nro nás 
nesmí být prázdným pojmem, že na své předvolební sli
by nesmíme zapomenout. Musíme to dokázat i ve vzta 
im k volebním programům, které v místních podmiň 
kách vyjadřují politiku Komunistické strany Českoslo 
venska a Národní fronty a obsahují zpravidla všechny 
zásadní úkoly příslušného národního výboru Na váž 
nosti jim nemůže ubrat ani to, že někdy nově vzniklé 
okolnosti nedovolují splnit ten či onen úkol jen na to 
dbejme, abychom to neskrývali, aby změny byly pro
váděny s vědomím občanů, za jejich účasti a s jejich 
pochopením.

Lenin nejednou zdůrazňoval spojitost socialistické 
demokracie a ekonomiky, poukazoval na jejich vzájem
nou podmíněnost. Je logické, že i ve volebních progra
mech je hospodářství zpravidla na prvním místě. Před
určuje to jeho podíl na celkové ekonomice státu, 
a zvláště jeho poslání v uspokojování potřeb občanů. 
Těmto otázkám věnuje zpráva předsednictva ústřední
ho výboru odpovídající pozornost. Žel, v hospodářství 
řízeném národními výbory jsme už dlouho svědky 
zásadního rozporu: podniky obvykle obstojně plní 
Plánovací ukazatele, ale veřejnost je často — a to

273



onrávněně - nespokojena. Nedávno Sch Šminky řízení a plánováni na tomto úSeu, etlé „ 
tupn vést ne-li k zásadnímu obratu,^ 

k nápravě nejkřiklavejsich nedostatků. Národ^Sí 
ísou zodpovědný za to, aby nove podmínky byK 
ně uplatněny; aby lidé byli se službami a tn&Sj 
myšleni spokojenější; aby se podnikové zájmy01 M 
stávaly do rozporo se zájmy společnosti, či aby n?> 
mi dokonce nepřevládly. Národní výbory 
možnost nahrazovat odborné řídicí štáby jednotí w? 
oodniků a závodů. Jejich úkolem vsak je vyžadovat I? 
odpovědní lidé skutečně odpovědně plnili své povimj 
ti. Vymáhat to důslednou kontrolou, kritikou, je-it tře 
ba i veřejnou, aby občané věděli, kdo konkrétně zav; 
nij ten či onen nedostatek, ale i kádrovou politikou

Rozhodující roli v zabezpečování potřeb občanů must 
samozřejmě sehrát socialistický sektor. Rada nedostat- 
ků se však dá překonat formami, zjednodušeně řečeno, 
-individuálního' podnikání®. Ale už se setkáváme i se 
soudruhy kteří v této souvislosti projevují až dojemné 
„obavy o’ socialismus®. V podmínkách převládajících 
socialistických výrobních vztahů nám přece »malo- 
výroba nemůže plodit kapitalismus®. Nezapomínejme 
však že socialismu nejvíce škodí nespokojenost lidí 
s úrovní nejběžnějších, ale přepotřebných služek 
V každém případě je to pro socialismus škodlivější než 
několik stovek, byť i »soukromě podmkajicich« řemesl
níků, kteří poslouží lidem.

Ve volebních programech má významné místo akce Z. 
Údaje o dosahovaných výsledcích jsou všeobecně zná
my. Je ovšem pravda, že omezení investičních pro
středků v akci Z způsobilo národním výborům mno
ho starostí. Nelze však souhlasit s názory, že to »svazu- 
je národnfm výborům ruce«, že »nebude na! Čem rozví
jet iniciativu lidí«. Okolnosti se změnily a národní 
výbory, respektive akci Z, to nemohlo obejít. Takzvané 
neinvestiční programy akce Z skýtají občanské iniciati
vě široké možnosti. Lidé je nebudou ignorovat, když Je

274



niánovat a uskutečňovat cílevědomě, s vidl- 
aoK^Jsledky - a íestliže dokážeme také 
giofinl Y,eb0 snad opravdu není možné přesvědčit 11- 
1Cnránit’ podíleli na zlepšování životního prostředí 
di aW -mi akcemi) včetně vzhledu našich měst a ob
ít? dílt tv v nich? Zel, právě to jsou jevy, které řadě 
cí a či árodních výborů nedávají nejlepší vysvědčení, 
lesích na , o schopností národních výborů reaZovat 
Totéž P1 takzvané mimořádné okolnosti, řešit je mi- 
účinně "mi způsoby. (Stále znovu se například někteří 
>mnáři diví, že v zimě také mrzne a sněží. Přitom 
funKclLnf aby příslušní odpovědní pracovníci provo- 
však s veřejnost mnohomluvným ujišťováním
K°Vťbré připravenosti na zimu«.)
0 >>d°této souvislosti si nemohu odpustit poznámku 
\ e Zhruba posledních dvanáct let patří nesporně 

0 pia,spěšnějším v řešení problémů československého 
K města. Mimoto dokázali Pražané pod vede- 

městského výboru strany podpořit závěry našich 
nlII1dů obdivuhodnými činy. Mimořádné díky si zaslouží 
^rozhodnutí zabezpečit rekultivaci nejprve šesti tisíc 
hektarů a nyní dalších 10 tisíc hektarů půdy na Šuma- 
ě To je opravdu příklad hodný následování. Ale po

kud jde o podmínky života pražských občanů, byli 
isme myslím si, ve zprávě předsednictva ústředního 
výboru dost shovívaví. Předsednictvo ústředního výbo
ru se Prahou často zabývá, ale nevím, zda by nestálo za 
to věnovat těmto problémům třeba i jedno zasedání 
ústředního výboru. Umožnilo by to objektivně posoudit 
současný stav, ocenit dobré výsledky, určit, co z nedo
statků je zapříčiněno nerozumnou dělbou pravomoci 
mezi Národním výborem hlavního města Prahy 
a obvodními národními výbory či úrovní řízení, tedy 
subjektivními činiteli.

Mnoha konkrétními údaji by bylo možné dokázat, jak 
prospěšná je pro řešení místních problémů spolupráce 
národních výborů s ústředně řízenými závody či orga
nizacemi. Leckde však se teprve chystají k prvním kro-

275



kům a najdou se i takoví ředitelé, 
tvrdí, že jim »po tom nic není«. Bezno^®2 u, 
počítat s tím, že v nových podmínkách yby 
závodů omezují. Ale pracovníci těchto záv Se 
v příslušných místech a okolí. Z jejich MekS 
poslanců a jim stejně jako stranický^^ 
a hospodářským vedoucím nesmí a nemů^^ka 0 
jak se jejich město vyvíjí. Ze být

Existují i další slabiny a z nich vyP]ýv . U°-
Samostatné téma představuje například 
chovná práce národních výborů. Nedá se tu si tíCk°Vý 
o »poli neoraném«. Ale mnohé zbývá vykonat*^ 
tura byla vždy skutečně kulturní; aby osvěta ' kup 
socialistické uvědomění pracujících; aby ne^°V^ 
o počty vykazovaných akcí bez ohledu na jejich r Jei1 
a výsledný efekt. Na všechno však čas není Ur°Veň

Považuji však za nezbytné upozornit na pov- 
národních výborů mnohem aktivněji přispívat k 
ňování občanské kázně. Je to široký pojem, který 
nuje dopravní kázeň motoristů i chodců, vztahy r' 
lidmi, poměr občanů k socialistickému majetku, k za 
řízením, která slouží veřejnosti, atd. Všechno však za 
číná od vztahu k vlastní práci, od plnění svěřených 
povinností, což samozřejmě také platí pro národní vý
bory, jejich poslance, vedoucí pracovníky a aparát. 
I v tomto směru je věru co kritizovat. Nenatropilo snad 
už dost škod smířlivé »přivírání očí« například při ko
laudacích různých stavebních akcí? Neušlo naší pozor
nosti, jak se na mnoha místech zhoršila třeba kvalita 
silničních staveb, ačkoli je většinou financují a pře
jímají národní výbory?

Za porušování občanské kázně lze právem označit 
i šířící se projevy korupce, které jsou předmětem živé 
kritiky veřejnosti. Národní výbory — samozřejmě za 
účasti orgánů činných v trestním řízení — nesmějí pod
léhat názorům, že jsou bezmocné, že »kde není žalobce, 
není ani soudce*. Nebo je opravdu tak nemožné zjistit, 
kde vlastně berou meloucháři materiál, který je všude

276



tkový? Opravdu nejsme s to udělat přítrž
. ned°s „teKCionářství? V úsilí o potírání těchto 

jin jgvůin pr° h0u uspět jenom tl, kdo sami mají čisté 
Pr°J »vS6in I» lang moralizování. Soudy už se musely 
)eťle NeIde o ou činností některých pracovníků, ale 
^ývat tr®?ň národních výborů. Všichni musíme cítit 

funKcí°nal za to, aby šlo opravdu o zcela ojedinělé 
ldP‘’vědn^Svňli několika nepoctlvcům je totiž v sázce 
°*jimký- h národních výborů 1 pověst drtivé většiny
ťážn°s? ^a7 obětavých poslanců a pracovníků.
poctivý^ socialistické demokracie ovlivňují národní 
1 rozvoj ®evgím vztnj1Rm k veřejnosti, těsným stykem 
výbory prednOtiivých poslanců s voliči. Plenární schůze 
orgánůHen,rodních výborů jsou v zásadě veřejné 
pístních na nich tedy neměla chybět. A skutečně 
„veřejno^, funkcionáři mají o účast občanů 
nechybí ém, kde se projednávají zajímavé pro- 
upřímny^ ge’ „nemlátí prázdná sláma«. To platí 
wé?yčh formách styků s voliči — každá akce je tím 
° hiedávanější a živější, čím pozorněji se reaguje na 
Vy umné a uskutečnitelné podněty občanů, aniž by se 
trpěl necitlivý vztah k nim nebo příkré potlačování 
oprávněné kritiky.

V národních výborech zálezi velmi na tom, aby se 
rozvíjela činorodá spolupráce v duchu Národní fronty; 
aby se správnými metodami upevňovala politická jed
nota poslanců, aby se k účasti na řízení veřejných zále
žitostí vytvářely podmínky pro bezpartijní i příslušníky 
nekomunistických stran. Základním předpokladem pro 
důvěru, zájem a podporu veřejnosti je, aby se národní 
výbory neutíkaly s řešením vážných problémů za za
vřené dveře kanceláří a poradních místností; aby se 
na problémy uměly dívat očima svých voličů, aby chá
paly jejich starosti. Ať si národní výbory nikde 
nezjednodušují vysvětlování nezájmu veřejnosti o je
jich práci či o účast na veřejně prospěšných akcích 
hn, že jsou lidé »špatní«, že je »nechápou« atd. Mezi 
vedoměním voličů v jednotlivých místech nemohou 

277



být žádné nebetyčné rozdíly příčina bu<je . 
dílech mezi funkcionáři a poslanci, ne2da Sf)^ 
původ ve stupni jejich schopností a obětavL^11 i

Při kritickém posuzování národních výborů 1 
neobjektivní přezírat jevy které jim kompilk$>> 
ie dobře, že ubylo hlasů, ktere nerealisticky DciJ* 
Iv aby národní výbory kdeco řešily takzvaně 2 
nich zdrojů. Tím ovšem nemá být řečeno, že n2lfls‘- 
výbory už nemají žádné rezervy, že vyčerpaly vz7°> 
zdroje. Jen o to jde, abychom ani od národních víh 
nežádali zázraky, abychom jim neukládali nere> 
úkoly abychom na jejich učet nepřipisovali slabiny u 
ných. Nebo snad mohou národní výbory přispět nají 
klad ke spokojenosti zákazníků, když obchod a výroba 
nezajistí takzvané nedostatkové zboží?

I pojem -demokratický centralismus-- si někteří sou. 
druzi vykládají velmi svérázně a nejraději by škrtli ono 
-demokratický--. Ne náhodou odsuzuje zpráva předšed- 
nictva ústředního výboru některé nezdravé centrali- 
začni tendence. Jejich nositelé mají sklon všechno řídit 
a rozhodovat v -centru--, ale odpovědnost nechat 
národním výborům. Jednou je to snaha centralizovat 
řízení ČSAD. Jindy zase někteří -organizátoři-- vidí vše
lék proti známým nedostatkům veřejného stravování 
v tom, že se vytvoří generální ředitelství restaurací, 
řízené ministerstvem vnitřního obchodu atd. atp. Stej
ně je to i s tolik kritizovanou rozbujelou neúčelnou
administrativou, jež postihla i národní výbory, které si 
ji asi samy nevymýšlejí. Nejsem si jist, ale snad by se 
této záplavě dala postavit aspoň částečná hráz, kdyby 
se požadavky a instrukce všech centrálních orgánů vů
či národním výborům »prosévaly« na jednom místě — 
snad v civilně správním úseku ministerstev vnitra. Ji
nak to těžko někdo uhlídá a stále znovu budeme zjiš
ťovat, jak nám tato mnohohlavá saň byrokracie utěše
ně tloustne. I pro krajské a okresní národní výbory 
platí, aby méně spoléhaly na papírové směrnice a dů
sledněji rozvíjely živý styk s národními výbory nižších

278



Piích funkcionáři, poslanci a pracovníci a13/’/problémy přímo na místě.
mák“11 a nřevzala historickou odpovědnost za po- 

p Na§e stra'í socialistické společnosti. Proto nelze ji- 
uické ve<Sdat i Pkíčiny nedostatků vyskytujících se 

1 než " duích výborů, v postupu komunistů, v čin- 
%ráci ná^cvých orgánů a organizací. Někdy jsou 
„ostí st penrávně chápané »společné zájmy« při pro- 
Mvoden1 ^tních požadavků. Jindy nevidí stranické 
skován* 111 dních výborech a jejich poslancích jeden 
orgány v n gích nástrojů rozvíjení socialistické demo- 
z ne)ú«nn^u jí je, nepracují s nimi dost soustavně, 
Kracie- m Především v účinnějším uplatňování 
stSpomáUůp strany je záruka zvýšení aktivity národ- 
vedoucí u o & ^ále dokonalejšího plnění jejich odpo- 
[lích vy»j z /
^^°/°ávněnou kritičnost je spravedlivé ocenit 

PřeS dobré, co národní výbory už dokázaly. Poděko- 
všechno kteří, obrazně řečeno, »v první linii« 
vat Posá zá uskutečňování naší politiky, za soulad 
Vedtnich a celospolečenských zájmů, za uspokojování

třeb svých voličů. Národními výbory — touto školou 
mTpuí socialistické společnosti - prošly za dobu od 
národní a demokratické revoluce už milióny poslanců, 
kteří se významně podíleli na úspěších výstavby socia
listické společnosti. Jestliže nyní ústřední výbor vyty
čuje vyšší požadavky, pak je to v souladu s potřebami 
současné etapy vývoje společnosti; je to součást boje, 
jak to na 4. zasedání ústředního výboru formuloval 
soudruh Gustáv Husák, proti všem projevům oportunis- 
mu v praxi; je to součást zápasu celé strany a společ
nosti za úspěšné splnění závěrů XVI. sjezdu. A tento cíl 
si jistě zaslouží pochopení a aktivní podporu.

Podle původního textu vystoupeni.
Osobni archiv autora



DEN VÍTĚZSTVÍ — POUČENÍ I

Z ČLÁNKU UVEŘEJNĚNÉHO 
V SOVĚTSKÉM LISTU IZVESTIJa 

9. KVĚTNA 1982

Třicet sedm let uplynulo ode Dne vítězství, ale 
race, které byly jeho současníky, na něj stále*?* 
vzpomínají — a zapomínat by neměli ani ti, kdo se 
rodili později. Byl to den, který by na věčné časy 
uctívat celý svět. Tehdy — 9. května 1945 — 2miki 
v Evropě zbraně, skončila největší a nejstrašnější 
válka v dějinách. Smutek svíral srdce nad požárišti 
měst a sutinami závodů, dlouho ještě neoschly slzy ma- 
tek, žen a dětí oplakávajících více než 50 miliónů mrt
vých. Ale v ten den převládalo v lidských myslích ra
dostné poznání: je mír! Lidstvo si s ulehčením vydechlo 
— smrtonosný mor nacismu byl zažehnán, hitlerovská 
hydra byla dobyta ve svém vlastním doupěti. A mohut
ný proud všech citů se sléval v jediné odhodlání: už 
nikdy válku!

Čas plyne neuvěřitelně rychle, život přináší denno
denně nové radosti i starosti — vždy však bude uži
tečné zamýšlet se znovu a znovu nad příčinami vzniku, 
nad průběhem, nad charakterem i výsledky druhé 
světové války. Jsme tím povinováni současným i budou
cím pokolením, podněcuje nás k tomu celý poválečný 
vývoj, a zvláště současná složitá situace v mezinárod
ních vztazích, ale i snahy určitých buržoazních kruhů 
»přetvářet dějiny« podle vlastních představ či na ob
jednávku novodobých adeptů na světovládu.

280



už všeobecně známé diplomatické dokumenty 
0Nb° obžalobou státníků tehdejších kapitalistic- 

,sou Mocností, odhalují jejich pokrytectví, jejich cy- 
< "pgení s osudy lidstva. To oni odmítáním sovět- 
nlh návrhů na zajištění kolektivní bezpečnosti 
sKjbC i ág^apky dláždily cestu Hitlerově rozpínavosti 
a nemůžeme to vysvětlit jejich naivitou a vůbec už je 
Nurh postuP neomluvitelný »snahou o zachování 
Je « jak to svého času tvrdil A. N. Chamberlain. Je

tí počínání bylo diktováno jen a jen třídními zájmy 
ikoburžoazie, imperialistickými cíli a z toho logicky 

lnoucím militantním antisovětismem. Hitler se přece 
dostal k moci jako mluvčí zájmů německého velkokapi- 
tálu, který byl tisícerými svazky hospodářsky, ale i po
liticky spojen s obdobnými Kruhy Francie a Velké Bri
tánie. Lhostejnost k osudu republikánského Španělska 
i k utrpení etiopského lidu, pasivní přehlížení růstu na
cistické vojenské síly, souhlas s anšlusem Rakouska 
a aktivní podíl na likvidaci Československa — to byly 
milníky, které vroubily cestu ke světové válce. Hitle
rovské Německo bylo neagresivnějším imperialistic
kým státem. Proto je ostatní západní mocnosti posilo
valy nejrůznějšími ústupky s jediným cílem: směrovat 
úder jeho válečné mašinérie proti Sovětskému svazu. 
První socialistický stát byl v očích velkoburžoazie 
všech zemí »vředem« na těle světa, jeho příklad pro ně 
představoval smrtelné nebezpečí, které mělo být stůj co 
stůj likvidováno.

Válka začala jako vysloveně imperialistická Vždyť 
tehdejší polské vládnoucí kruhy patřily třídně vzato 
s Hitlerem do stejné »krevní skupiny*. Ne poprvé po
sloužil šovinismus za válečný prapor, znovu šlo o »Le- 
bensraum*, znovu bylo na pořadu dne rozdělení ster 
vlivu mezi imperialistickými mocnostmi. Proto nepo
skytly Francie a Velká Británie absolutně žádnou po
moc krvácející polské armádě, proto se na západních 
hranicích Německa vedla ona »po divná válka«. Jen^® 
pak utrpěla Francie až neočekávaně rychle zdrcující

281



ííkn téměř celá Evropa se dostala Pod Pkot hitlerovskou botu a na anglická města 

nacistické bomby. To už bylo zřejmé, že Se 
. »mírotvorcům« vymkla režie z rukou Ssmrtelné nebezpečí že Hitlerova nenašyt^ 

<„« nastavit před mcim. ' seVnaděním Sovětského svazu se charakter Vfilv 
-N dně změnil. Pro sovětský lid to byla Velká via5 

Zá vl válka nacismem porobené národy vedly J'6' 
n6C aJ iSóbozeneckou. Veřejnost většiny

zemí svřtU ?áreaÍstlčtí politikové pochopili, že v zájmu záchra^ 

udstva je nezbytné spojit síly proti nacistickému ne d Neplatí to ovšem o všech zapadmch politicích 
bezpečí. Nep vhodnou chvíli skrývali
NaŠU S i * sovětské* a imperialistické karty. Sázeli n‘ 
sve antl?° vkrvácení Sovětského svazu a Německa, sni- 
n o’chvni, kdy jim to umožní diktovat mírové podmínky 
ve svůj prospěch —

.Statečný boj sovětského lidu ovšem zásadně změnil 
i průběh války. Proti hitlerovské mašinérii, které slou
žila velká část evropské ekonomiky, stanuli lidé, kteří 
na život a na smrt hájili svou socialistickou vlast. Bili 
se za poznanou svobodu, bránili své revoluční vymože
nosti a od prvních do posledních hodin války plnili po
svátné internacionalistické poslání. K nim se s obdivem
upíraly zraky celého světa, jejich hrdinský boj byl pro 
všechno lidstvo zářícím majákem naděje. Navzdoty 
všem těžkým ztrátám v prvních měsících Velké vlaste
necké války bylo brzy zřejmé, že se nacistické vojenské 
štáby osudně přepočítaly. Sovětský lid a jeho armáda 
jim udělaly čáru přes rozpočet. Hitlerovští vlkodlaci 
nestačili počítat vylámané zuby. Plány na »bleskovou 
válku« ztroskotaly. A pak už pod náporem Rudé ar
mády, podporované veškerým sovětským lidem vede
ným leninskou komunistickou stranou, nezbylo hitle- 
rovským »dobyvatelům světa-- nic jiného než ustupovat 
od Moskvy, Stalingradu a Leningradu až do Berlína .

Nikdo nesnižuje zásluhy spojenců — zejména její“

282



ívVch vojáků a realistických politikůP°‘Cu. Když na Labi objímali američtí volář.^ážku 
"ťcT mSI- upřímnou a jistě zaslouženo ‘ rudoar- 
i»e ’tví, věřili v miř a v poválečnou snni ^dest 
r vít. Aie radovali se všichni tehdejší západn?^1 Spo’ 
'ťstejně upřímně? Kolik jen někteří z mch'P°litlk°-

V xusů o separátní mír«! Vzpomeňme jakpín spekuloval se zneužitím americkéhi mí? Tru' 
ťstnictví atomové pumy! monopolního

V všechno pokrokové lidstvo — navzdory někt„ <- falzifikátorům historie - oceňuje úlohu SovětS? 

svazu ve druhé světové válce, uznává jeho rozhodn s podíl na porážce nacismu. Hrdinství armád prvX ť? 
cialistického státu, mistrovství jejich vojevňdců n? 
zfflěrné oběti sovětského lidu, jeho morálně nolitiX 
jednota, obdivuhodná statečnost žen i dětí neocei! ?? 

ná organizátorská úloha KSSS - to všechno bude na vždy zapsano zlatým písmem v dějinách zápasu n? 

štva proti bezpráví, za spravedlivé cílenárodů, za společenský pokrok a demokracii bo4u

Rozhodující podíl Sovětského svazu na , 
vítězství ovlivnil zásadně další vývoj dějin zákonité, protože hlavním vítězem byl první socfal sti!° 
ký stát, který v lítém boji i Do iPh/,X tlc’
M zcela )M clte n£‘
V očích lidstva byla země s?vLr,°?? mocnosti. 
~* W oseřotaXemSZ“^n«r"

především patřil dík za záchranu lidské civilizace. Po
kusy nejrůznějších kapitalistických kejklířů obelstít 
Sovětský svaz, vyzískat z nacistické porážky co nejvíce 
ve prospěch imperialismu byly odsouzeny k nezdaru. 
Tehdy prostě nebylo reálné ignorovat či znemožnit so
větské úsilí o spravedlivé poválečné uspořádání světa, 
o zabezpečení práva národů na sebeurčení až po svobo
du volby společenského zřízení, o vytvoření podmíne 
pro trvalý mír — tehdy bylo vyloučeno stroze odmít
nout sovětské představy o pokračování spolupráce 
států protihitlerovské koalice. Zásadními myšlenkami

283



marxisticko-leninského revolučního učení 
mem, který je podstatou sovětského 
zřízení, a krví sovětských lidí byly pečetěn CensW 
v Jaltě i Postupimi, ony byly kolébkou Organ/ 
jených národů a její Charty. Budiž jasně řeč *°e sPo- 
všechny pokusy zpochybňovat či dokonce rev^d^' Že 
to dokumenty nelze kvalifikovat jinak než jak °Vat ty* 
o změnu výsledků války. Vždyť by to kromě jiné°h 
menalo změnit západní hranice Polska, ale vedl ° 2lla' 
i k okleštění Československa. Je to hrubé zneva^^ to 
památky dvaceti miliónů synů a dcer sovětské °V^ní 
kteří zahynuli ve Velké vlastenecké válce, je to 
věrolomnosti, která musí být odsouzena a je prostě^ 
přípustná. Je to koneckonců snaha zvrátit dějin*6 
vývoj, která byla, je a vždy bude neúspěšná.

Rozhodující podíl Sovětského svazu na porážce na 
cismu měl významný vliv na vývoj světa, jehož politic
ká mapa se za uplynulých třicet sedm let zásadně 
změnila. Dokazuje to vznik socialistických států 
v Evropě, v Asii, v Americe i v Africe, neudusitelný pla
men národně osvobozeneckého hnutí, rozpad světové 
koloniální soustavy. To všechno je ovšem v příkrém 
rozporu se zájmy imperialismu, který se nechce (a ze 
svého hlediska ani nemůže!] smířit s myšlenkou, že 
přestal být určujícím činitelem dějinného vývoje, že se 
mnohé národy osvobodily z jeho područí a další se 
vzpírají podrobovat se jeho vlivu. Proto po celé období 
ode Dne vítězství spřádá imperialismus — zvláště pak 
jeho nej agresivnější kruhy — úklady proti míru, proti 
Sovětskému svazu a socialistickým zemím, proti 
státům, které se osvobodily z koloniálního jha, i proti 
národům, které dosud bojují za svou svobodu. Fakta 
dokazují — a paměť lidstva nelze natrvalo oklamat! 
— že cíle a zásadní linie mezinárodní politiky imperia
lismu (a zvláště Spojených států amerických) se ne
mění.

Den vítězství je i dnem osvobození Československa. 
Na našem území vraždili nacisté i po berlínské kapitu-

2 84



nás Skončila válka osvobozením povstalecké 
lad. Pr° jou armádou. V dlouhých a těžkých letech 
prahy K «rodně osvobozeneckého boje, v nacistických 
naŠeh° ? a koncentračních táborech, v českosloven- 
vgznicíctl nsRýCh zahraničních Jednotkách, zvláště 
Ských .V e vytvořené v SSSR pod vedením generála Lud- 
v jednot body, v partyzánských oddílech 1 na praž- 
víka barikádách — vždy byl Sovětský svaz naším spo- 
ských D Byl pro nás jistotou, že zvítězíme, vždy jsme 
jgncem. nám svobodu přinesou vojáci s rudou 
Lid na čapkách. Nebyli jsme zklamáni, dočkali 
hvězdou česk0,slovenský lid bude po staletí vděčen

sovětské zemi a jejím statečným synům.
^ třiceti sedmi letech můžeme říci, že jsme s národ- 

P° obodou a státní samostatností, jež nám umožnila 
flí "vit sovětská pomoc, hospodařili dobře. Naše děl- 
°bIká třída a všechen pracující lid zúročili dějinné 
loišenosti a pod vedením v bojích zocelené Komunis

tické strany Československa se rozhodli pro socialis- 
mus velkoburžoazie, která nedokázala mezi dvěma 
válkami vyřešit žádný základní hospodářský, sociální 
a národnostní problém, aby nakonec hanebně kapitulo
vala před mnichovským diktátem, ztratila důvěru. Lid 
už Jí nesvěřil hospodářskou a politickou moc, éra jejího 
panství v Československu skončila. Růst průmyslové 
výroby, úspěchy socialistické zemědělské velkovýroby, 
rozmach kultury a vzdělanosti, velkorysé sociální vy
moženosti a dosažená vysoká životní úroveň přesvědči
vě dokazují, že československý lid je dobrým hospodá
řem své země.

Navzdory všem pomluvám a útokům nepřátel jsme 
nepřijímali žádný takzvaný sovětský model, nikdy jsme 
nebyli nuceni podřizovat se »diktátu Moskvy«. Socialis
tická revoluce a výstavba nové společnosti v Českoslo
vensku jsou přímo učebnicovým příkladem rozdílných 
možností budování socialismu, umného využívání všech 
národních, hospodářských i kulturních zvláštností. Ces- 

285



koslovenské zkušenosti však dosvědčují j po 
úspěch socialistické revoluce je podmíněn také ní’ 2, 
továním jejích všeobecně platných zásad.
hlásíme k tomu, že jsme se po celou dobu učili , 
šeností Komunistické strany Sovětského svazu t 
nejstaršího oddílu komunistického hnutí vžťi ot° 
využívali životem prověřených poznatků prvního^ JS1Ile 
listického státu světa. Naši cestu k socialismuS0CÍa' 
výrazně usnadnila všestranná pomoc, kterou nám^ 
zištné poskytoval Sovětský svaz a později pak j Z?e' 
práce zemí socialistického společenství. u‘

Vojenské spojenectví a bohatě rozvětvená spoluprác 
ve všech oblastech představují pro Československou 
socialistickou republiku jistotu dnešních i budoucích 
let, jsou zárukou naší státní samostatnosti, umožňují 
nám žít a pracovat v míru — jsou tedy v nejvlastnějším 
zájmu našeho lidu, vyjadřují jeho nejvznešenější tužby. 
Ať se proto nikdo nepozastavuje nad tím, že Českoslo
vensko je věrným spojencem Sovětského svazu, že po
stupujeme ruku v ruce i v mezinárodní politice, že vždy 
a všude podporujeme heroické sovětské úsilí o zacho
vání míru. Posiluje nás přesvědčení, že v třídně roz
děleném světě stojí naše vlast na správné straně bari
kády, na straně společenského pokroku, demokracie 
a míru.

K porážce nacismu vedla dlouhá a strastiplná cesta. 
A právě rozhodujícímu podílu Sovětského svazu na 
vítězství pokrokového světa vděčíme za to, že už třicet 
sedm let žije Evropa v míru, že se nejagresívnějším im
perialistickým kruhům nepodařilo rozpoutat novou 
světovou válku. Dějiny nás učí, že se politika neobejde 
bez kompromisů, ale stejně důtklivě připomínají, že 
existují zásady, jež není přípustné opouštět. Mezi nimi 
zaujímá nejpřednější místo zásada nikdy neustupovat 
záměrům a činům agresora. Mír je nejcennějším stat
kem lidstva, právo na život v míru je prvořadým Hd' 
ským právem. Ve jménu zachování své existence mus

286



Tribuna‘e-^1982

lidstvo učinit vše, abychom UZ nikdv „ 
pomníky válečným obětem. Je mnoho T/6? sf^ět 
tečnějšfch způsobů, Jak prokazovat lidské h^ užl’



OPORTUNISMUS - ZAVILÝ NEPŘf^

at anek uveřejněný v slovenské pravdě
H. KVĚTNA 1982

„Zamýslíme-li se nad příčinami 
dostatků ... spočívají v tom, že 
těch, kteří sice slovně rada 
XVI. sjezdu souhlasí..., 
dělají něco zcela jiného...
rozpor mezi slovy a činy..., Kiery 
nedá nazvat jinak, než oportunismem 
v praxi. Každý oportunismus ved^ 
do bahna.“1

Citát, který jsem si zvolil za motto, napovídá, že ne
bude řeč o politickém směru v dělnickém hnutí, ale 
o oportunismu v našem každodenním životě. Ten je 
ovšem neméně škodlivý než onen »politický směr«; je 
v příkrém rozporu s komunistickým přesvědčením, se 
stanovami strany, s občanským uvědoměním i se sou
časnými a budoucími potřebami. Nazvete-li někoho 
oportunistou, určitě se naježí. Jenže příliš mnoho sku
tečností dokazuje, že oportunismus v praxi u nás není 
žádným výjimečným hostem. Nechci přehánět, ale do
slova o něj zakopáváme, právě on byl a je příčinou 
mnoha obtíží, s nimiž v budování naší společnosti zápa
síme. Při trošce pozornosti se nemusíme omezovat na 
všeobecné a plané moralizování, najít konkrétní pří
klady nevyžaduje žádnou mimořádnou námahu.

Není snad oportunismem, když vedoucí pracovník ja
kéhokoli stupně přijme dané úkoly (ač někdy ví, že 
jsou nesplnitelné, ale neozve sel), nevynaloží všechno 
úsilí pro jejich splnění a vůbec se při tom nezačervená 
studem? Nepatří do této kategorie také vědomé poru
šování zákonů ať už ve svůj prospěch nebo »v zájmu 
podniku«? Falšování údajů o plnění plánu, fakturace

do^Oyg^á^Projevy a stati. Květen 1981-prosinec 1983. Praha, Svo-

,ie ^ry Tale v Pra* 
Je to zjevný

288



lácení nevykonané práce, miliónové podvody 
PÍté<< pláštíkem razítekjocialistických organizací,

^Mwrmací se neubráníš otázce: a co okolí, co kon- 
iní orgány, co stranické a odborové organizace? 

a nepálí snad do kategorie oportunismu v praxi vel- 
Lpanský vztah k lidem, přezírání jejich názorů, vyři- 
20vání stížností tak, aby se »vlk nažral a koze se ne- 
ublížilo«? Kolik už materiálních, ale i politických škod 
způsobilo, že investoři velkomyslně »přivírají oči« nad 
nedostatky při kolaudaci staveb! Všechna čest iniciati
vě pracujících — ale nestává se, že je mnoho slávy při 
odevzdávání socialistického závazku, organizační práce 
a kontrola se však stydlivě krčí v koutku, a pak »skutek 
— utek« a po výsledcích »ani pes neštěkne«? A odpoví
dá jednotné! úsilí stranických a společenských organi
zací jednotě, s jakou jsou zpravidla přijímána usnesení? 
Myslím, že to stačí, i když by tento rejstřík příkladů 
mohl jistě každý ze čtenářů rozšířit...

je načase hlouběji se zamýšlet nad tím, z jakého 
podhoubí nám oportunismus v praxi vyrůstá. Proč tvr
došíjně přetrvává a množí se jako plevel, když přece už 
máme většinou co činit s pokolením, které se narodilo 
nebo vyrůstalo v socialistické společnosti? Sotva se 
zmýlíme, když za kořeny tohoto zla označíme malo- 
měšťáctví, aniž bych to omezoval na »fetišismus věcí«, 
na auta, chaty, tuzexové zboží atd., jak se to často zjed
nodušeně vykládá. Jde o maloměšťácké myšlení a jed
nání, které je zdrojem pohodlnosti a snahy vyhýbat se 
konfliktům. Maloměšťák si ze staleté moudrosti našeho 
lidu vybírá úsloví, která odpovídají jeho mentalitě; ni
kdy se například nerozhodne pro »bez práce nejsou ko- 
láče«, raději se řídí oním pověstným »nehas, co tě ne
pálí^ jež dávno před ním vymysleli a hlásali stejní li
šáci, jako je on. A strana, která je vedoucí politickou

289



Silou ve společnosti, je vždy v nebezpečí, že
ví hledají v jejích řadách možnosti prosadit X, 
ké cíle. Maloměšťák, jasně řečeno, nemůže být 
revolučně uvědomělý. Je schopen předstírat aJX 
živě diskutuje na schůzích, může mít výborná vvli 
ve stranickém vzdělávání, ale nikdy nebude řevni ky 
myslet a jednat. Svěřte mu konkrétní úkoly při 
věcných problémů, všimněte si, zda vždy a za kaž^111 
okolností vysvětluje a obhajuje politiku strany 
dujte od něho, aby »obětoval« něco ze svého osobni*' 
»štěstíčka« — a maska spadne, uvědomění se vyj*? 
Když se dílo daří, je s námi, představuje se jako »h 
rárevolucionář«, je ochoten »upalovat kacíře«  
kážky ho vždy vylekají, začne panikařit, on »to věděl 
a předpovídaly hází flintu do žita. A proto právě tetf 
když se musíme rvát například s potížemi v národní^ 
hospodářství, když se kupí mraky v mezinárodních 
vztazích, když mimořádně záleží na jednotě a akce
schopnosti strany a na jejím těsném spojení s lidem 
— právě teď je doba zkoušky uvědomělosti a charakte
rů. Právě teď musíme potírat oportunismus v praxi 
mnohem rozhodněji, tím získávat poctivé a naší věci 
oddané lidi a vychovávat revoluční kádry. Řešení sou
časných problémů nemůžeme hledat mimo socialismus, 
mimo třídní boj a mimo sociální pokrok.

Je logické požadovat, aby v čele zápasu proti oportu- 
nismu, tedy v úsilí o splnění závěrů XVI. sjezdu, stáli 
vedoucí pracovníci všech stupňů a na všech úsecích. 
[To se netýká jen hospodářství. Nelze z toho přece vy
jmout vědu, školství, kulturu, zastupitelské sbory, stra
nické a společenské organizace.) Oni ovlivňují kvalitu 
života [a tedy i práce) na svěřených úsecích svými 
schopnostmi, metodami řízení, konkretizací a důsled
ným uskutečňováním politiky strany a zdaleka ne v po
slední řadě i svým osobním příkladem. Každý ví, že 
máme dost vedoucích pracovníků, kteří obstojí i M 
uplatnění nejpřísnějších měřítek. (I když se najdou li
dé, kteří odsuzují každého »nadřízeného«, nikdo M

290



lobrý z jakési podivné »zásady« je hází 
ní doSt tpdnóho pytle- Ale takovéto, s prominutím, 

„iiy d° e praště brát vážně.) Jenže je, žel, i dost 
áz°ry<< kteří svým povinnostem zůstávají leccos 

*flkových’ mezi ně 1 takzvaní pravdomluvní žvanllo- 
Suín*- Patl mluví, nejsou k udolání, nelžou, jejich slo- 
é IdluVÍ 3 uladu s politikou strany, ale -vada krásy« 

va jsou v S° chybějí činy. Zpravidla nemají potřebné 
ie v tom. z sChopnostl, žijí v přesvědčení, že svým po- 
organ,zaCn gjní zadost sáhodlouhými a »plamennýml« 
vinnosteI” .ejlch konto je nutné připsat velké věcné, 
projevy- pOiitické škody. Jejich »výchovný« vliv je 
ale zejm ativnfi protože podle nich sl lidé často 
vyloženě n^r představy o politice strany. Nic nemůže 
utvá i mus poškozovat více než rozpor mezi slovy 
sociabsm mezi hlásanou politikou a každodenními 
a činy, lidí v sgzce je tu totiž důvěra pracujících, 
zkUSeIie pro komunisty trvale nejvyšší hodnotou. 
Setkáváme se i s takovými vedoucími, kteří si vybu- 

,bali „ochranné hradby« ze zásady kolektivního vede- 
(Uplatňují tuto metodu řízení i tam, kde je jejich pra- 

nlmoc a odpovědnost nedílná, kde má konzultace 
sloužit jen ke správnému osobnímu rozhodnutí. Skrýva
jí tak někdy svou odbornou neschopnost, jindy zase ne
dostatek odpovědnosti, obavy podstoupit ve sporných 
případech potřebné riziko, nést svou »kůži na trh«. 
Pěstují nekonečný kolotoč »připomínkování«, nedokáží 
překonat místní či resortní přístupy a posoudit pro
blémy ze zorného úhlu celospolečenských zájmů; při
pravují sebe, své spolupracovníky i partnery o čas 
a energii na dlouhotrvajících poradách, které končí ve 
ztracenu, ovládají mistrovství neuvěřitelně »zašmodr- 
chat« i zcela jednoduché záležitosti. S oblibou pěstují 
»ping-pong« v přehrávání odpovědnosti z jednoho 
stupně na druhý a nejraději by přinutili třeba ministry, 
aby rozhodovali o záležitostech, jež jsou, obrazně řeče- 
ao, v kompetenci vrátného. Průběh nejednoho kontrol
ního dne na významných stavbách by mohl být odstra-

291



sujícím školním příkladem oportunismu v Pr 
námětem satirické hry na téma: » .. .já ne, 
ty, to ty.« Výsledky takového »řízení« pak ťnkg t0 
lečnost ve vysoké rozestavěnosti, v prodlužov^ -Sp0' 
mínů výstavby, ve zvyšování rozpočtových nák^ ter' 
v morálním zastarávání technologie. a

Pravda ovšem je, a nemá smysl to zakrv 
náročný vedoucí pracovník nemá lehký život, z že 
příčin — mimo jiné v důsledku chybného pojímZ^^ 
cialistické demokracie, jednostranně vykládá * S° 
a uplatňovaných právních norem, opouštění sociálu^ 
kých zásad mzdové politiky či prostě pro ono 2n/C' 
»nejsou lidi« — se vytvořilo ovzduší, v němž kvete 
nice právě spíše oportunistům. Ne vždy najde vedoucí 
který důsledně uplatňuje politiku strany, účinnou p0(f 
póru stranických a odborových organizací, nejednou ho 
»veřej né mínění« opuncuje jako »asociála«. jistě, v so- 
cialistické společnosti musíme řídit socialisticky, s lid
mi musíme jednat lidsky. Ale je snad nesocialistické 
trvat na plném využívání pracovní doby, požadovat kva
litní práci, správně uplatňovat mzdovou politiku a po
dle potřeby »přiskřípnout« nepoctivce, lajdáky, příživ
níky všeho druhu? Posláním vedoucích pracovníků je 
podstoupit tento zápas o vědomí lidí, nevzdávat se kvůli
osobním nepříjemnostem, získávat politickou podporu 
a opírat se o poctivce. Všude a vždy nemusí takovéto 
úsilí být korunováno úspěchem, ale většinou to důsled
ně postupující vedoucí vyhraje a získá si vážnost. Vždyť 
většina lidí — a my, komunisté, věříme v jejich dobré 
vlastnosti — pracuje raději tam, kde je pořádek, dobrá 
organizace práce a odměňování podle zásluh.

Život nejednou potvrdil oprávněnost zásady, že »ká- 
dry rozhodují vše«. Jestliže se tedy potýkáme s oportu- 
nismem v praxi, pak z toho vyplývá jedině možný závěr, 
že se nám oportunismus vloudil i do kádrové politiky. 
Životopisy, dotazníky, posudky a takzvané komplexní 
hodnocení mají jistě svůj význam (i když z nich občas 
čouhá formalismus} — ale vlastnosti a schopnosti kaž- 

292



xua jeho oddanost socialismu máme pozná- 
Jétlo a V Hích konkrétních výsledcích, v každo- 
«t v P 4„ase za uskutečňováni politiky strany. Tam

Z“‘P »ošvindlovat«, přikrýt hezkými slovy či 
cb kolektivů a jednotlivců, často i dobrých 
bia'10 h Nic proti tomu, že třeba stranicky trestáme 
2náiných- ámí poklesky, za neplnění členských povin- 
jidi za tu a tam se však objeví trest za to, co 
„ostí ata- J ortunismem v praxi. A vůbec už je nepří- 
níiZÝ^^ávat dobré posudky lidem, kterých se chceme 
pustne a dokonce někoho »za trest vykopnout naho- 
gpavit,áš kolektiv si sice oddechne, ale co dál? Neměly 
ru«! ^iušné hospodářské instituce, stranické a odbo- 
VV pr SganiZace nést odpovědnost za to, že se jimi vy- 
r°Vái°nÝ člověk tak či onak nepěkně »vybarví«? Proti 
ChV tunismu musí být pevnou hrází především zásado- 
opor v kádrové politice, ve výchově, výběru a rozmísťo- 
Tí lidí- A zásadovost se musí projevit i ve výměně ká
drů v jejich odvolávání, uvolňování či přemísťování 
/případech, kdy, ať už z jakýchkoli důvodů, neplní své 
poslání. Výměna kádrů, odchod z té či oné funkce je 
u nás, žel, často pokládána za cosi mimořádného, dělá 
se z toho »tragédie« či »senzace«, okolí se od takto 
»postižených« distancuje; ti, co jim dříve pochlebovali, 
se k nim neznají, jako by se člověk změnil jen proto, že 
už nesedí v takovém čí onakém křesle! (Abstrahuji, 
samozřejmě, od případů, kdy si bývalý »kádr« žádnou 
péči nezaslouží, protože se vědomě prohřešil proti stra
ně a lidu, proti zákonům této země. Pak už záleží pře
devším na něm, jak napraví, co pokazil, jaký směr si 
pro další život vybere, jak si znovu vyslouží důvěru, 
kterou zklamal.)

V zápase proti oportunismu v praxi nemáme v socia
lismu účinnější nástroje než kritiku a sebekritiku. Na 
toto téma už bylo mnohé řečeno a napsáno, každý stra- 
n*cký sjezd mu věnuje pozornost, připomíná se v růz- 

ych souvislostech prakticky na každém zasedání

293



ústředního výboru. Přesto nejsou kritika a Se^ 
právě nejsilnější stránkou našeho stranického 
__ aspoň ne tam, kde by měly mít své místo, a na 1Vota 

tu problém: kritika a sebekritika mají potírat ovort^ 
mus ale oportunismus nám brání v jejich rozvíjej s' 
jedné straně chybí osobní, někdy i kolektivní Odv 
a druhou stranu mince tvoří způsob reakce na kritnT 
Leckde nemají lidé s kritikou nejlepší zkušenosti — 
se po ní nic nezmění, všechno se nějak »omluví a 
světlí«, nebo pozná kritik na vlastní kůži, »zač je toh 
loket«. Většinou se ovšem kritika nepotlačuje příni0° 
ale darmo se neříká »kdo chce psa bít, hůl si najde«’ 
Mnoho jinak poctivých lidí pak hledá (samozřejmě že 
nesprávně) východisko v anonymech, i když, jak se ne
jednou ukázalo, mají pravdu. Poslání politicky vy
spělých vedoucích pracovníků však spočívá právě 
v tom, aby slovy i činy rozvoj kritiky podporovali, aby ji 
(byť je to většinou osobně nepříjemné) pokládali 
opravdu za pomoc. Nemám tu samozřejmě na mysli 
ustupování před nesprávnými názory či demagogii 
a protisocialistické vystupování pod heslem »práva na 
kr i ti ku«! Ani sebekritika (ať už z vlastní iniciativy, či
z vnějšího popudu) u nás nezdomácněla, protože se 
často, byť i byla poctivě míněna, přijímá jako »řeč na 
vlastním pohřbu«. A přece právě člověk, který najde 
sílu k poctivé sebekritice a spojí ji s činy, si zaslouží 
úctu a podporu kolektivu, čeká na přátelsky podanou 
ruku. Kritice neprospívá, že má často zobecňující cha
rakter, že chybí konkrétní adresát. Když ústřední výbor 
řekne, že existují takové či onaké nedostatky, pak si to 
mají na všech úsecích a na všech úrovních řízení (a 
zase především komunisté!) konkretizovat. Ne opisovat 
usnesení v obecné podobě, ale posvítit si na to, kde nám 
to neklape, odhalit příčiny a hlavně jednat, řešit.. - 
Místo toho se rozmohl zvyk myslet si, že »my jsme do- 
bří«, že kritika platí pro jiné. Obecně se nikdo neposta
ví proti oprávněným požadavkům, například na inten

294



i hospodářství, na zvýšení efektivnosti a kvallt„ ré práce, na pečlivé hospodaření s energií a sul? 

vssiA na omezení investic. Oportunismus se však vv <5 v tom, že chceme, aby začali jiní; na nás se tn" 
Ríthuje, my si zasloužíme výjimku, potřebujeme pó 

«vi leště to či ono, bez dalších pracovních sil se ne- 
Seme, musíme dostat více deviz na dovozy atd To 
S nic jiného než znevažování kritiky, »obrušování« 
.“iího ostří, je to voda na mlýn řečem o neschopnosti 
socialismu" řešit vzniklé problémy - je to, zkrátka 
a dobře, nejhrubsi a nejnebezpečnější projev oportu- 
nísmii v praxi. Kritika a sebekritika jsou ostré, ale cit
livé nástroje, musí se s nimi umět zacházet, aby vycho
vávaly statečné lidi, zdokonalovaly náš život a sloužily 
socialistické společnosti. Vzdávat se těchto nástrojů 
znamená odzbrojovat stranu, potlačovat iniciativu lidí 
bránit rozvoji jejich tvůrčí činnosti.

Zápas s oportunismem je věcí celé společnosti — ale 
zvlášť platí tento požadavek vůči komunistům musí 
prostoupit všechno jejich počínání. Velká zodpovědnost 
spočívá na základních organizacích a jejich výborech 
které musí zvyšovat účinnost své práce, jejího obsahu 
a metod, ment p dosaženými konkrétními výsledkv ne 
smiřovat se v obvodu svého působení s jakýmikoh pro
jevy nedůslednosti v uskutečňování sjezdových závěrů 
a usneseni ústředního výboru. Především na vyšších 
stupních řízení, na ministerstvech a generálních ředi
telstvích, požadujeme právem, aby stranické organiza
ce do slova a do písmene bojovaly za politiku strany, 
aby potíraly všechny podoby rutiny, planého »filozofo- 
vání« a poraženectví, aby všichni pracovníci prokazo
vali své schopnosti mnohem větší vynalézavostí v řeše
ní současných problémů, abychom se rozhodněji vypo
řádali s hydrou neúčelné byrokracie. Aby však ne
vznikl omyl, požadavek živější a účinnější práce, kon
kretizace usnesení sjezdu a ústředního výboru ovšem 
Platí pro všechny orgány a organizace. A v nemenší míře

295



také pro komunisty ve společenských organizací 
tvůrčí práce, v pravém slova smyslu revoluční 
a jednání přispěje k překonávání formalismu, erU 
»rodným bratrem« oportunlsmu. ’ terý

Oportunismus v praxi nelze likvidovat jednorá 
či opakovanými kampaněmi. Život je příliš složil 
se nezbavují vžitých návyků lehce, revoluční 
mění je proces vyzrávání, v němž se teorie umo^0' 
kolektivními i osobními zkušenostmi. Znalost prohi^6 
nám brání podlehnout iluzím, že se takový nešv 
vykořenit škrtem pera, že je možné dosáhnout »2/ 
ního obratu« v krátkém čase. Tím ovšem nemáme
— i vzhledem k naléhavosti současných probij0
— omlouvat otálení, přešlapování na místě, odklád^ 
povinnosti nesmiřovat se s oportunismem, který je 9ní 
vilým nepřítelem socialismu. Boj s ním musí být každ^ 
denní starostí komunistů, protože upevňuje spo1 ° 
strany s lidem, zvyšuje autoritu strany, prohlubuje so* 
cialistické uvědomění pracujících — je jednou ze zá 
kladních podmínek působivého uplatňování vedoucí 
úlohy strany v naší společnosti.

iVidět existující nedostatky, mluvit a psát o nich, bur
covat k zápasu za jejich překonání neznamená »dívat 
se na svět čemě«, podléhat pesimismu a bezvýchodnos
ti. Oprávněnou kritiku nezaměňujeme generalizací, to 
dobré převažuje, bylo by možné uvést o tom nejeden 
příklad. Jsme hrdi na to, že žijeme a pracujeme v této 
době, že se můžeme podílet na historickém úkolu vý
stavby socialismu; jsme hrdi na naši vlast, na to, co 
náš lid pod vedením strany v poměrně krátké době do
kázal. Jsme hluboce přesvědčeni, že nám XVI. sjezd 
svými závěry ukázal správnou cestu pro tato léta. Ale 
právě vědomí odpovědnosti před stranou a naším li
dem, před mezinárodním komunistickým a dělnickým 
hnutím nás vybízí, abychom stupňovali zápas proti vše
mu, co nám překáží. Vždyť ne nadarmo se říká, že 
lžička dehtu dokáže zkazit bečku medu. Nezakrýváme

296



pravdu o naSlch slBhlná
protoie právě to by bvin "• ne^vir6tn
tunlsmu Jsme my knn, opOrtunic,,n>e Pfi“r/

^°/ove// 1 opor



z PROJEVU NA III. SJEZDU 
ČESKOSLOVENSKÉ STRANY LlDg^

V PALÁCI KULTURY v PRAZE 
24. KVĚTNA 1982

Sestry a bratři,
vážení přátelé!
Děkuji vám za pozvání delegace ústředního výboru 

Komunistické strany Československa a Národní fronty 
na III. sjezd Československé strany lidové. Považujeme 
to za jev vzájemné důvěry, která charakterizuje naši 
spolupráci, podmiňuje úspěch našeho společného úsilí 
o rozkvět socialistické vlasti.

Zpráva ústředního výboru vaší strany nás velmi za
ujala a souhlasíme se všemi jejími základními myšlen
kami. Je užitečné, že věnujete odpovídající pozornost 
národnímu hospodářství, jež právem nazýváme naším 
»hlavním bitevním polem«. Ono vytváří materiálně 
technickou základnu socialistické společnosti, podmi
ňuje hospodářskou sílu republiky a životní i kulturní 
úroveň pracujících, předurčuje naše postavení ve spo
lečenství socialistických zemí i v mezinárodní dělbě 
práce.

V současné době se úsilí pracujících soustřeďuje na 
plnění letošních úkolů a je v mnoha směrech provázeno 
úspěchy, i když to neplatí o všech závodech a o každém 
ukazateli. V nejbližších týdnech dostanou podniky roz
pracovaný sedmý pětiletý plán a směrnice pro plán příš
tího roku. Stručně lze říci, že pětiletka zabezpečuje 
hlavni závěry XVI. sjezdu Komunistické strany Česko- 

298



tedy další rozvoj národního hospodářství 
Žíni dosažené životní úrovně. Vyžaduje to, počína. 
X* 1963, zrychlit ve srovnání s lety 1981-i982 
j- r°“ růstu průmyslové výroby a národního důchodu 
telXlPnšit vnější vztahy zejména zvýšením vývozu zvláš- 
s «le|k vývozu strojírenských výrobků.
tŽNejednou už bylo řečeno, že nejde o jednoduché úko- 

že je bude možné zvládnout jen moudrým využitím 
'šech duchovních a materiálních zdrojů, jež má naše 
společnost k dispozici. Je přece všeobecně známo, že 
vnější vlivy nám působí nemálo starostí. Kapitalistický 
trii je v důsledku hospodářské a finanční krize značně 
rozkolísaný, za růstem cen surovin výrazně zaostávají 
ceny výrobků zpracovatelského průmyslu, které jsou 
ovlivňovány silnou konkurencí a zpomalenou investiční 
činností. To vše je ve vztahu k socialistickým zemím 
znásobováno politickou a hospodářskou diskriminací. 
Všechno nasvědčuje tomu, že se nedá počítat s nějakým 
výrazným zlepšením, spíše se podmínky mohou zhoršo
vat, jak to vyplývá z pesimistických odhadů kapitalis
tických ekonomů. Tato fakta nezměníme, musíme na ně 
odpovídajícím způsobem reagovat, tím spíše, jak to bylo 
řečeno na XV. sjezdu, že na dluh žít nechceme a nebu
deme.

Když k vnějším vlivům připočteme rostoucí vnitřní 
nároky a vlastní nedostatky, pak je doslova příkazem 
dne: intenzifikovat výrobu, snížit výrobní spotřebu 
a zlepšit kvalitu výrobků dokonalejší organizací práce, 
novou technikou a technologií, plánovitými strukturál
ními změnami průmyslové výroby a rozvíjením spolu
práce se Sovětským svazem a ostatními členskými státy 
Rady vzájemné hospodářské pomoci.

Bylo by iluzí myslet si, že se takto vyjádřené úkoly 
dají splnit naráz, pouhou vírou v nějakou zázračnou 
samospasitelnost usnesení a směrnic, že rychle dojde 
k »zásadnímu obratu« — jde o složitý a namáhavý pro
ces, ale to nás ani v nejmenším neopravňuje k otálení. 
Takzvané centrum musí splnit to, co mu přísluší: zlep-

299



šit řízení a plánování, prosazovat přijaté kon 
a Mužněji reagovat na potřeby vynucené 5Pc0 
V plné míře to platí také o ostatních stupnIc/;X 
a požadavek lepší práce se ovšem vztahuje na ka, 
pracujícího, na každého z nás. Ještě se, žel, příijg ho 
setkáváme s kritikou »nahoru«, aniž bychom si 
pořádek ve vlastním domě. Mnohé zbývá ještě Vyk 
aby zásady Souboru opatření výrazněji ovlivnily 
abychom všude prosadili maximální hospodář?01’ 
abychom nevyráběli technicky zaostalé či málo kvap?’ 
výrobky, aby se všude prosadil chozrasčot včetně h 
podářského normování a socialistické mzdové politik8 
Jen zásadní jednání podepřené politickovýchovi?' 
prací povede k překonání onoho pověstného »nejsou \\ 
di«, k odstranění do očí bijícího nepořádku na někte 
rých pracovištích, k plnému využívání pracovní doby 
a ke spravedlivému odměňování těch, kdo si to zaslouží 
Nemluvím jen o průmyslu, dopravě, stavebnictví, ob’ 
Chodu a službách, ale i o zemědělství, jemuž připal 
úkol zabezpečit potřeby potravinářského průmyslu 
a zásobování vnitřního trhu. Pětiletka určuje zeměděl
cům vysoké úkoly. Vlivy počasí, žel, nemůžeme vylou
čit, ale nesporně existují i možnosti dalšího zvyšování 
výnosů a užitkovosti, jak to dokazují přední družstva 
a státní statky.

Je to už tak, že když se hromadí potíže, objevují se 
i bázlivci, lidé slabých nervů, panikáři, mudrci, kteří to 
»dávno věděli« a nyní mají »zaručené recepty« na pře
konání všech potíží -- a samozřejmě se přiživují i ti, 
kdo socialismu z jakýchkoli důvodů nepřejí. Proč by
chom vlastně měli podléhat poraženectví a pesimismu? 
Ve prospěch socialismu mluví dílo vykonané od února 
1948. Výsledky politiky Komunistické strany Českoslo
venska a Národní fronty a práce našeho lidu jsou vidi
telné doslova na každém kroku a umožnily zvýšit život
ní úroveň ne nějakých úzkých vrstev, ale naprosté vět
šiny obyvatel. O přednostech socialismu svědčí i srov
nání s nej vyspělejšími kapitalistickými zeměmi, v nichž

300



luot pracujících ztěžován hospodářskou, finanční 
te žlv.in( krizí, v nichž se řady nezaměstnaných počíta- 
|í’°! a desítky miliónů. Stačí sledovat projevy bur- 
jí °ž <'h politiků, aby člověk pochopil, jak chmurný |0 

současného kapitalistického světa. A život ta- 
oWa*h prostých lidí neulehčuje ani vyspělá technika 

ml způsobený zdánlivý přebytek spotřebního
8 a potravin.

rtezmatou nás ani jízlivé nájezdy různých -rádců-, 
druhého břehu. Pro ně je příznačné, že naše řeči 

Z úspěších nazývají -lakováním na růžovo«, a když 
° tavíme otevřeně o vlastních nedostatcích, stačí jim to 
81 „ k tvrzení, že »nám teče do bot«. Jim se, věru, nech- 
28 e zavděčit. Nám záleží výlučně na mínění našeho 
udu jde nám o to, aby naši politiku chápali a podporo- 
aU dělníci, rolníci a příslušníci inteligence této země; 

aby se přesvědčili, že známe problémy i cesty k jejich 
řešení; aby poznali, že k tomu máme všechny předpo
klady;’ aby byli prodchnuti odhodláním přispět svým 
rozumem i prací svých rukou ke zvládnutí současných 
I budoucích úkolů. A v tomto vpravdě vlasteneckém 
úsilí počítáme s aktivní pomocí celé Národní fronty, 
všech společenských organizací a politických stran. 
Dovolte ml vyjádřit přesvědčení, že v něm čestně obsto
jí i příslušníci Československé strany lidové.

Vážení přátelé, ve zprávě se velmi výstižně hovořilo 
o mezinárodní situaci, která znepokojuje lidstvo. Ze
jména od konce druhé světové války se imperialismus 
nechce smířit s myšlenkou, že přestal být určujícím či
nitelem dějinného vývoje, že se mnohé národy osvobo
dily z jeho područí a další se vzpírají podrobovat se 
jeho vlivu. Proto neustále spřádá úklady proti míru, 
proti Sovětskému svazu a socialistickým zemím, proti 
státům, které se osvobodily z kolonialistického jha, 
i proti národům, které dosud bojují za svou svobodu.

Současné období v mezinárodních vztazích je právem 
označováno za nejnebezpečnější od konce druhé světo
vé války. Reaganova administrativa zřejmě podlehla

301



udičkám iluzí"1 o »obnově velikosti a siáu 
nereaÍ1Ss átů amerických«. Pod těmito pojmy ^Vy SPo, 
jenych sta dostávají představy 0 ® ů°
ZÍnártnÍíádě < Paličské plány Washingtonu ovš^"^ 
>>SVe í v mezinárodních vztazích jen jednu miskuP 
StaVU) - h druhé straně je moudrost, rozvaha, ale M 
*a Eého svazu je tam i politika sovětskýchlpQt síla 
S°hnuí neangažovaných zemí. Nemálo váží i 
a ^mírumilovného lidstva a, jak prokazuje poj6 
XT i názory samotných Američanů. Houževnat 

a vytrvalá sovětská mírová iniciativa nezůstává a ne. 
může zůstat bez ohlasu.

Nezjednodušujeme složitost situace, nepodceňujeme 
nebezpečnost politiky nejagresívnějsich imperialistic- 
kých kruhů. Ale nepřestáváme věřit v dobrou budouc
nost světa, nepropadáme skepsi. Jsme hluboce pře- 
svědčeni o životnosti a nezbytnosti politiky uvolňování 
a mírového soužití států s rozdílným společenským
zřízením.

Už třicátý sedmý rok si v květnu připomínáme vítěz
ství nad nacistickým Německem a osvobození naší ze
mě. Náš lid byl dobrým žákem historie, zúročil všechny 
zkušenosti z třídních a sociálních zápasů, z mnichovské 
zrady bývalých západních spojenců i z národně osvobo
zeneckého boje. Velkoburžoazie ztratila důvěru, éra je
jího panství v Československu skončila, lid už jí ne
svěřil hospodářskou a politickou moc. Rozhodnutí bu
dovat socialistickou společnost bylo těsně spojeno také 
se zásadní změnou zahraniční politiky. Svou státní 
nezávislost, bezpečnost našich hranic a mírový život 
jsme zabezpečili spojenectvím se Sovětským svazem, 
jehož armáda nám přinesla svobodu a zasloužila se 
rozhodujícím způsobem o porážku nacismu. Život už 
čtvrté desetiletí potvrzuje, že to byla moudrá volba 

vděčíme jí za život v míru, za bohaté zkušenosti so
cialistického budování, za nezištnou hospodářskou po
moc, za širokou škálu všestranné spolupráce i za auto
ritu Československa na mezinárodním fóru.

302



„mém souzvuku s nejvlastnějšími zájmv 
ívstupuje československá zahraniční politikl h í 

-iu vbJkll našeho nejspolehlivějšího spojaře aktiíí 
Vnořuje jeho neumdlévající úsilí o zachování ? 
pŽniíru- jsme hluboce přesvědčeni, že v třídně 
Jgienéin světě stojí naše vlast na správné straně bari- 

dy, na straně společenského pokroku, demokracie 
míru. Spolu s ostatními socialistickými spXS 

. s celým mírumilovným lidstvem věříme, že prosadíme 
respektování nejvýznamnějšího lidského práva - prá 
va na život v míru. Nebudeme litovat sil, abychom naši 
planetu zachránili před termonukleární zkázou aby
chom ji uchovalí pro současná i všechna budoucí po- 
kolení.

Sestry a bratři, mezinárodní vážnost Československa 
a zvládnutí složitých úkolů současné etapy socialistické 
výstavby json podmíněny morálně politickou jednotou 
našeho lidu, vedeného Komunistickou stranou Česko
slovenska. Žulovým základem této jednoty je společný 
zájem všech poctivých lidí o rozkvět naší vlasti, země, 
v níž jsme se narodili a žijeme, země, s níž jsme spjati 
tisícerými pouty. Politickým výrazem naší jednoty je 
Národní fronta, která vytváří možnosti pro tvůrčí 
uplatnění zájmů všech tříd a vrstev naší společnosti 
a pro rozvoj specifické činnosti jednotlivých společen
ských organizací a politických stran. Vedoucí úloha 
Komunistické strany Československa je uznávána ne 
proto, že je »nadekretována či vynucena* (jak to vy
světlují naši protivníci), ale proto, že její politika vy
jadřuje zájmy dělnické třídy a pracujícího lidu, slouží 
lidu, je svým obsahem hluboce humánní.

Všechna usnesení, závěry sjezdů i výsledky posled
ního zasedání ústředního výboru dokazují, jakou po
zornost věnuje Komunistická strana Československa 
socialistické demokracii, jejímu rozvíjení a zdokonalo
vání. Vždy se při tom řídíme všeobecně známou zásadní 
Leninovou myšlenkou, že není socialismu bez demokra
cie, tak jako není demokracie bez socialismu. Víme, že

303



isme ještě nedosáhli vrcholu dokonai0stl spornou skutečností, že v naší spoiegA. 
každý čestný občan podílet na správě veřets6 S. 

tostí v nejširším slova smyslu. Každý chce, může své schopnosti plně uplatnit.’^ 
charakteristickým znakem demokracie je g" 0 S J 
litické opozice, nás nezmatou. Buržoazní měS^to 

tě v socialistické společnosti neplatí, snažit § mechanické přenášení je bud hluboký omyl nPh leítch ' 

mnohem horšího. Koho by vlastně, třídně vzato i něco 
zásadní kritérium!), měla opozice u nás reprez 9 tole 
které třídy či vrstvy by měly tvořit její zázemí?^^, 

nás nepřiměje, abychom v našem politickém s usnadňovali působení antisocialistickým skuoi^^ 

v lavicích našich národních výborů a zákonodá 
sborů nemáme proč držet místa ideologickým kům velkoburžoazie. Jednotu Národní fronty — jedrol>' 
chápanou ne formálně, ale v duchu tvůrčí svolaná 
— budeme střežit jako oko v hlavě. prace

Rádi konstatujeme, že činorodou součástí Národ - fronty je i vaše Československá strana lidová Doka?, * 
jete to záslužnými činy, hlásíte se k tomu ve zoS 
vašeho ústředního výboru a věřím, že to v plnění?! 
potvrdí i váš III. sjezd. Komunistická strana ČeskX

výborech všech stupňů a v í í,ronty’ v národních 
národní radě a ve Federálním Jhh komisIch 1 v České 
vislosti mi dovolte vysoce V této sou’
V zákonodárných sborech Tson™sich Psanců 
spolehlivými a rovnoprávném plataÝmi členy, 
v uskutečňování závěrů xvI q o komunistů 
svÝch voličů. XVL sjezdu. zaslouží si důvěru

Jsem rád, že váš ústřední výbor vvi^nvynoř vyjádřil jasné stano-

304



I ve vztahu k věřícím občanům, a zejména k poli- 
kému klerikalismu. Komunistické strana Českoslo- 

til 1Ska, Národní fronta í státní orgány si vysoce váží 
sti věřících na našem společném budovatelském 

Hile a dodržování ústavou zaručené svobody 
áboženského vyznání. Hlavním měřítkem při posuzo- 

" ní ndí vždy bude jejich občanské uvědomění, plnění 
občanských povinností, jež je také předpokladem pl
ného využívání všech občanských práv. V plné míře to 
platí také pro duchovní všech církví, kteří jsou občany 
tohoto státu — i oni mají právo a možnost plné vlaste- 
„ecké angažovanosti. V socialistické společnosti však 
nebude nikdy místa pro politický klerikalismus, pro 
zneužívání náboženství k protisocialistickému po
čínání, pro matení myslí poctivých věřících občanů. 
Zjednodušeně, ale srozumitelně řečeno, vždy se shod
neme na zásadě vyjádřené oním známým »Bohu, co je 
boží, a císaři, co je císařovo--.

Vážení přátelé, naše delegace byla pověřena tlumočit 
vám — a vaším prostřednictvím všem členům Česko
slovenské strany lidové — upřímné pozdravy ústřední
ho výboru Komunistické strany Československa 
a Národní fronty i osobní pozdravy soudruha Gustáva 
Husáka. Děkujeme vám za vykonanou práci. Jsme pře
svědčeni, že v Národní frontě půjdeme i nadále ruku 
v ruce v duchu vašeho sjezdového hesla: »Dobrou prací 
pro mírový rozvoj naší socialistické vlasti.--

Lidová demokracie 25. května 1982 



z PROJEVU NA MÍROVÉ MANlRpy.
K 40. VÝROČÍ LIDICKÉ TRAgéjJJQI

V LIDICÍCH
12. ČERVNA 1982

Vážení přátelé,
soudružky a soudruzi!
Společně s vámi přišla vzdát čest památce z 

vražděných a umučených lidických mužů, žen a dětí 
legace ústředního výboru Komunistické strany Česko' 
Slovenska, vlády ČSSR a ČSR, Federálního shromážděni 
ČSSR, České národní rady a ústředního výboru Národní 
fronty ČSSR a ČSR, vedená generálním tajemníkem 
ústředního výboru KSČ a prezidentem ČSSR, předse
dou ústředního výboru Národní fronty ČSSR soudru
hem Gustávem Husákem.

Půda, na které stávaly staré Lidice, je posvátná pro 
všechen československý lid. Naše vzrušení a bolest nad 
lidickou tragédií nemůže oslabit ani oplývající čas. Po 
léta tu před památkou mučedníků sklánějí v hlubokém 
pohnutí své hlavy i tisíce zahraničních návštěvníků. Li
dický památník připomíná oběti všech bojovníků proti 
nacismu, burcuje lidstvo k zápasu za spravedlivý mír.

I po čtyřiceti letech se srdce a mysl vzpírají opakovat 
hrůzné podrobnosti onoho desátého června. Nacističtí 
katané zavraždili 192 lidických mužů a v koncen
tračních táborech pak umučili 60 žen a 82 dětí. Vědomě 
vraždili nevinné lidi, nic je nepřimělo k lítosti. Pálili 
svými zbraněmi do sotva škole odrostlých dětí, neušet
řili ani slepého válečného invalidu, ani třiasedmdesáti- 

306



307

pravá 
Hitle- 
o řec- 
salva-

kněze. Vandalsky zničili vše, co by svědčilo 
letéh° KI tu stávala mírumilovná obec, surově likvido- 
o tow. ®it0Vi jméno Lidlc vymazali z mapy.
val* 1 1 . zio'čin nebyl pro nacisty žádnou výjimečnou 

Nešlo o počin několika nacistických hodnos- 
udál0S iiých mocí — nedá se omluvit ani mstou za 
tátů °Piohonásobného vraha Reinharda Heydricha. Ce- 
•mít ® í že seznam fašistických zvěrstev je nekonečně 
lý sV’ jg v ngm španělská Guernica, italské Marzabot- 
dI°f Jncouzský Oradour, anglické Coventry. Jsou v něm 

r javoříčko, Ploština, Klak, Ostrý Grúň, Tokajík,
1 árť, Skýcov, Kaliště i Baláže. Je v něm přes 1700 

udí^včetně nemluvňat zavražděných v Kremničce a Ne- 
1 ckém. Jsou v něm stovky obcí, jež stihl osud našich 
rdic v Polsku, v Jugoslávii a v Řecku. Doslova tisíce po
dobných činů tvořilo milníky postupu i ústupu nacis
tické vojenské mašinérie na území Sovětského svazu. 
Fašisté všude — i v naší zemi — hromadně vraždili 
před lidickou tragédií i po ní, ba dokonce ještě i v po
sledních hodinách pro ně již prohrané války. Hrubý 
třídní a sociální útlak, nelítostné zotročování národů 
a s tím spojená bestialita byly, jsou a vždy budou fašis
mu vlastní. Je to způsob jeho vlády, je to jeho 
a ničím nezměnitelná podoba. To platilo nejen o 
rovi, ale i o Frankovi, Mussolinim, Somozovi i 
kých plukovnících — platí to i o Pinochetovi, o 
dorské juntě, právě tak jako o rasistech v Jihoafrické 
republice a o jihokorejském loutkovém režimu.

0 cynismu nacistů svědčilo i to, že se k lidickému 
zločinu veřejně hlásili, že jej přiznali před celým 
světem. Jméno do té doby neznámých bidle vyburcovalo 
svědomí lidstva, vyvolalo vlnu sympatií k našim náro
dům, podněcovalo odhodlání vystupňovat boj proti re
žimu, který se chlubil tukovým nelidským postupem. 
Angličtí horníci byli iniciátory akce »Lidice budou 
žít«; řada obcí v mnoha zemích převzala jméno Lidic, 
Po nich byly pojmenovány náměstí i ulice; matky 
svaly svým novorozeným dcerkám jméno Lidice. Ná-



zvy Lidic a Ležáků nesly tanky, které z vlast™ 
koupili příslušníci naší vojenské jednotky " 
Zpráva o Lidicích přiměla literáty, hudební ski SSsR 
i výtvarné umělce mnoha zemí, aby své pob<>u/^k 
jádříli svými díly. A zdejší sad, v němž rostou av vV- 
růže z desítek zemí světa, dokazuje, jak hluboce 
stvo uvědomuje, že na Lidice — na jeden z důkazů 114' 
cistlcké hrůzovlády — nesmíme nikdy zapomenout na' 

Tragédie Lidic a ostatních vyvražděných obcí na ř 
mí naší vlasti byla předobrazem osudu, který by sQfz®' 
Cechy a Slováky v případě nacistického vítězství v a 
bě války nás ještě potřebovali jako otroky. Ale ani teh' 
dy se netajili úmyslem fyzicky likvidovat naše národ 
vzít nám kulturu i školy, popřít naši národní svébyt’ 
nost. Podobnou budoucnost připravovali nacističtí p0 
hlaváři i ostatním porobeným evropským národů® 
Zkušenosti z nacistických věznic a koncentráků 
způsob jejich panství v okupovaných zemích, krutost 
jejich počínání v obcích, které srovnali se zemí, nene- 
obávají nikoho na pochybách o tom, že by své zvrácené 
plány také uskutečnili.

Vítězství spojenců nad hitlerovským nacismem za
chránilo ujařmené evropské národy před osudem Lidic. 
A československý lid bude po staletí s díky vzpomínat 
na hrdinství Sovětské armády, která nesla hlavní tíhu 
druhé světové války a má nesporně rozhodující podíl 
na porážce nacismu. Sovětský svaz, jeho leninská ko
munistická strana a statečný sovětský lid nás zachráni
li před vyhlazením. Dvaceti milióny životů vykoupili 
i naši národní svobodu a státní samostatnost. Ač na
území Sovětského svazu bylo tisíce obcí vyvražděno 
a vypáleno, je symbolické, že první pomník lidickým 
obětem odhalili už 3. června 1945 právě hrdinní ru- 
doarmejci. Nacisté srovnali Lidice se zemí, bláhové si 
mysleli, že se na ně zapomene, ale Lidice žijí. Ožily díky 
pomoci celé naší společnosti, díky světové solidaritě. 
Na jejich vzkříšení se významnou měrou podílely lidic
ké ženy, které vyvázly z pekla nacistických koncen-

308



se k hromadnému hrobu svých drahých 
kfl své rodné obci nový domov, žijící Lidi-

,r>doV0 boleni vítězství života nad smrtí, práva nad 
« isOu sy'r"í vítězstvím lidskosti nad nacistickou
£>* líru nad válkou.

a-stia*“°«úv a soudruzi, československý lid oplakal 360 
SoudrUT/gynO a dcer, kteří položili své životy na 

t)9íc sVýC?rUhé světové války, v nacistických koncen- 
frontác11 táborech a na popravištích. Památka na ně 
traínícl1 ás j všechny budoucí generace. Přikazuje 
zflvazuí® grnýml ideálům, za které šil do boje, důsled- 
„M ^jggflovat cíle, jimž obětovali to nejdražší. Pod 
jiS usku Komunistické strany Československa jsme po 
veden,mení _ a zejména po Vítězném únoru — převzali 
oSVOh°Drapor, prapor svobody, společenského pokroku, 
ief kracie a míru. Jejich nezapomenutelný odkaz na- 

současná pokolení důsledným uskutečňováním 
pl ~rů XVI. sjezdu KSC, rozšiřováním materiálního 
^duchovního bohatství, poctivou prací pro rozkvět naší 
milované vlasti.

Vyzbrojen dějinnými zkušenostmi — věren odkazu 
svých padlých — se náš lid rozhodl zajistit bezpečnost 
své země spojenectvím se Sovětským svazem, spojenec
tvím s těmi, jimž vděčíme za svou svobodu; spojenec
tvím se sovětským lidem, který se i v dobách nejtěžších 
osvědčil jako nejvěrnější a nejspolehlivější přítel. Po 
celých třicet sedm let od osvobození přináší život ne
přetržitý řetěz důkazů o správnosti této volby, o její 
prospěšnosti pro naši zemi a její lid. Naše spolupráce 
má mnoho podob, je stále bohatší a rozvětvenější. Do
sáhla už i kosmických prostorů a má zcela zásadní vý
znam zejména pro naše hospodářství, pro rozvoj naší 
vědy a techniky. Spojenectví se Sovětským svazem je 
úhelným kamenem našeho socialistického budování. 
Jemu především vděčíme za to, že už téměř čtyři deseti
letí můžeme žít a pracovat v míru. Vztah k tomuto spo
jenectví vždy byl, je a bude měřítkem našeho vlaste
neckého uvědomění, naší péče o osud rodné země.

309



Přesvědčivé důkazy našeho nerozborného
tví a všestranné bratrské spolupráce charakt^0^ 
minulý týden i návštěvu československé
a vládní delegace vedené soudruhem GustfiSt^mc/y 
Lákem v Sovětském svazu. V jednání s neiVvSm H? 
větskými představiteli, v čele se soudruhem r C 
Iljičem Brežněvem, byly shodně oceněny 
kladné výsledky vzájemné spolupráce a 
konkrétní možnosti jejího dalšího rozvoje. Dos^^y 
každém kroku — v Moskvě i v Uljanovsku 10Va ha 
delegace setkávala s upřímnými projevy přáteu 
větských občanů, s dojemnými důkazy jejich i s°* 
k československému lidu a úcty k soudruhu n 
Husákovi. Us^vq

»Plným právem můžeme říci,« prohlásil v M 
soudruh Gustáv Husák, »že československo-sovtzt 
vztahy, které se rozvíjejí na osvědčených princin 
marxismu-leninismu a socialistického internacionál 
mu, na společných cílech našich národů při budování 
socialismu a komunismu, v boji za mír a sociální po
krok, jsou skutečně pevným svazkem rovnoprávných 
států, založeným na upřímném přátelství miliónů pra
cujících obou našich zemí... Ujišťujeme vás, drazí so
větští přátelé, že tyto pevné vzájemné vztahy mezi na
šimi stranami i státy budeme dále rozvíjet a prohlubo
vat v souladu s přáním a nejvlastnějšími zájmy našeho 
lidu.*1

1 G. Husák: Projevy a stati. Květen 1981— prosinec 1983. Praha, 
Svoboda 1984, s. 228 a 229.

Naše delegace se znovu přesvědčila, jak neúnavně, 
rozhodně a rozvážně usilují představitelé Komunistické 
strany Sovětského svazu a sovětského státu o zacho
vání míru, o odzbrojení, oi mírové soužití státu s rozdíl
ným společenským zřízením. Svědčí o tom konkrétní 
a všemu lidstvu srozumitelné návrhy předložené sou
druhem Leonidem Iljičem Brežněvem na XXVI. sjezdu 
Komunistické strany Sovětského svazu, na sněmovaní 

310



1 o^vu jsme potvrdili plnou podporu sovfitekí Y' 
<?”Ů úsilí, vyslovili jsme se pro společník nLT 
“'^ socialistického společenství a všech mfr,PTP 
> aS pokrokových sil. Vždyť stejné všXTim' 

L j-we i my znepokojeni těžkými mraky na obloze 
^národních vztahů, kursem neagresivnějších impe 
balistických kruhů na válečnou konfrontaci v soulem, 
IVětovým veřejným míněním a se stanoviskem Rad 
ezpečnosti Organizace spojených národů odsuzujeme 

nejnovější surovou agresi Izraele proti Libanonu a proti arabskému lidu Palestiny Žádná takzvaná místn^vál- 

ka, byť byla jakkoli zeměpisně vzdálená, nás nemůže nechat klidnými, protože z ní může kdykoli vzplát Tě 

tový jaderny pozar. Vždy budeme zastávat názor že se 
všechny sporné otázky mají řešit politickým jednáním

Souhlasíme s názorem soudruha Leonida Hííčp 
Brežněva, že některé z posledních projevů amerického 
prezidenta Ronalda Reagana představují »krok snráv- 
ným směrem--. Slova však mohou mít náležitou váhu 
jen tehdy, jsou-li provázena odpovídajícími činy Nelzo 
mluvit o míru a současně roztáčet šílený kolotoč závn dů ve zbrojení, podněcovat nepřátelství proti socialit 
tickým zemím, vměšovat se do jejich vnitřních záleží' 

tostí, pokoušet se jednat s nimi z pozice síly a vnucovat 
jim jednostranně nevýhodné podmínky. Nelze klamat “I"“ °° ™"1 - předskt “ho“»£ 

nat i o strategických zbraních a současně pokračovat 
p ným tempem v přípravách na rozmístění raket střed "°° V níkterých zSpafl„Ich Stst8™s' ««

ohánět helsinským Závěrečným aktem a současně dis
kriminačními opatřeními torpédovat obchod se socia
listickými zeměmi. Lidstvo odmítá žít pod Damoklovým 
mečem války. Nemůžeme souhlasit s klamnými názory

311



*nnsti jakéhosi »omezeného jaderného v o lidstva, pro to, aby se ^hki,,
Pr° snila ve spáleniště, existuje jediná *** P1S. 
nezměnil ledky nynějšího 2. zvláštníhn st: taj* 
va*“i5 spojených národů o odzbrojeni 
Org další vývoj mezinárodních vztahů. A naíM,*Í 
0V1ÍVpn k tomu aktivně přispěje.
mpCívě tady, na lidické půdě, prosáklé krví a 

říkáme znovu, že jsme oddanými
a obránci míru. Jsme pro mír, protože jsnie° nndobu války; jsme pro mír, protože s^H
hr nejhumánnějším společenským zřízením- J' 
“n mír protože život v míru považujeme za nejzafc.6 
P «Miďské právo; jsme pro miř, protože nemyj)*?' 
n<3) na sebe ale na osud všeho lidstva. Můžeme být 

stánci rozdílných politických názorů, můžeme se 
lišovat jazykem i barvou pleti, můžeme vyznávat rŮ2ná 
náboženství nebo být bez vyznaní - ale chceme-u žít

li náš svět zachránit pro všechna budoucí p0. kofení musíme říci válce rozhodné: Ne! Statisíce lidí 

na celém světě v nebývalé mohutných demonstracích 
vviadřuií svůj odpor proti válečným plánům nejagre- .XěŽch taperiallstických kruhů. Ať vědí, že jsme 
r nim? nejen tady v ladicích, ale v celé naší vlasti 
í Československo stojí v třídně rozděleném světě na 

správné straně barikády; na straně společenského po
kroku, socialismu, demokracie a míru; stojíme na té 
straně barikády, která v tomto dějinném zapase o dob- 
rou budoucnost lidstva zvítězí.

Ať žije socialismus a mír!

Rudé právo 14. června 1982



PROJEV na zasedání státní rady 
NIKARAGUJSKÉ republiky

V MANAGUE
6. ŘÍJNA 1982

Vážený soudruhu předsedo, 
milí nikaragujští přáteléI 
jménem delegace Federálního shromáždění Česko

slovenské socialistické republiky děkuji za možnost zú
častnit se zasedání Státní rady bratrské Nikaragujské 
republiky. Považujeme to za důkaz přátelských vztahů 
mezi našimi zeměmi.

Vyřizuji vám a vaším prostřednictvím všemu nikara- 
gujskému lidu vřelé pozdravy všeho československého 
lidu a představitelů našeho státu.

íS radostí jsme přijeli do Nikaragujské republiky 
abychom tak oplatili loňskou návštěvu vaší delegace 
v čele s Caři osem Núfiezem Téllezem v Československu 
Výsledky vaší návštěvy jsme hodnotili jako významný 
přínos pro československo-nikaragujské bratrské vzta
hy, pro společenský pokrok a mír na celém světě.

Se~ stejným předsevzetím přijíždíme nyní i my k vám 
Průběh všech dosavadních rozhovorů, a zvláště dnešní
přijetí soudruhem Danielem Ortegou, nás opravňuje 
prohlásit, že tato naše výrazně politická mise přátelství 
bude úspěšně splněna. Jak jsme očekávali, projevila se 
plná shoda názorů na všechny projednávané mezi
národní a bilaterální otázky.

Drazí přátelé, československý lid vždy sympatizoval 
s hrdinným bojem nikaragujského lidu pod vedením

313



Sandinovské fronty národního osvobození Pron 
zovské krvavé diktatuře. Proto uvítal vaše 
před třemi lety, které Je dalším přesvědčivým 
dem hlubokých a nezadržitelných pokrokových 
ve světě.

iS nemenším obdivem sledujeme úspěchy 
přes všechny překážky dosahujete při výstavbě 1 
spravedlivější společnosti. Naše sympatie platí vaš°Vé’ 
nesnadnému, ale spravedlivému boji proti C17^U 
vměšování a agresi, proti všem intrikám a úkladům^ 
perialismu, především Reaganovy administrativy.

Vážíme si zásadní a uvážlivé politiky Nikaraguy 
republiky. Důsledně bráníte svou revoluci proti Pok 
sům učinit z vaší země druhé Chile. Současně se vytrvá 
16 a iniciativně snažíte řešit obtíže a napětí ve vztazích 
se sousedy a se Spojenými státy americkými cestou 
jednání, předkládáte mírové návrhy na normalizaci si
tuace v oblasti Střední Ameriky. Plně tuto vaši moud
rou politiku podporujeme. Nejste v tomto vašem ůsih 
zaměřeném na likvidaci ohniska napětí, které Spojené 
státy americké vytvářejí v oblasti Střední Ameriky a 
Karibského moře, osamoceni. Svědčí o tom i konstruk
tivní iniciativy dalších latinskoamerických zemí, zvláš
tě Mexika a Kuby.

Dobře chápeme, jak nelehké období prožíváte. Také 
my jsme museli čelit nejedné provokaci, nátlaku, vy
hrožování, pokusům o hospodářský rozvrat, podvratné 
činnosti i vraždám organizovaným naší vnitřní a mezi
národní reakcí. Všechny tyto těžké zkoušky jsme 
úspěšně překonali, protože pravda byla na naší straně, 
protože jsme se nedali zastrašit a šli pevně a jednotně 
— příslušníci všech naších politických stran a spole
čenských organizací tvořících Národní frontu — cestou 
budování nové, spravedlivé společnosti.

Jsme si však dobře vědomi, že naše malá země by ne
mohla vyjít z těchto zápasů o prosazení svobodného 
pokrokového rozvoje vítězně, kdybychom se nemohli 
opřít o solidaritu a všestrannou podporu Sovětského

314



dalších bratrských zemí a pokrokových sil Ce.
xta

lét’0 SL poměr sil ve světě mezi silami pokroku 
0"7" ,g ještě mnohem příznivější. To může být pro

- reÍ0)em optimismu a posilou ve vašich zápasech, 
vás zv ,“ko loni při návštěvě vaší delegace u nás, i nyní

T zdůraznit, že každá země si svůj pokrokový vývoj 
sama na základě svých specifických podmínek 

“neexistuje taková zkušenost, která by se dala me- 
s le kv aplikovat z jedné země do druhé.
c"“"' Však je jisté. Budovat úspěšně sociálně spra- 

dllvou společnost nelze bez spolupráce s pokroko- 
Vrml zeměmi a silami světa, bez upevňování společného 

stupu s nimi v boji proti imperialismu, za mír, mezi- 
p° dní bezpečnost a rovnoprávnou spolupráci mezi 
národy celého světa.

Těmto zásadám plně odpovídají vztahy mezi Česko
slovenskou socialistickou republikou a Nikaragujskou 
republikou ve všech oblastech a nemálo k tomu při- 
spívají i naše parlamentní styky. Shodli jsme se při 
všech našich rozhovorech, že budeme naši spolupráci 
dále v duchu přátelství a solidarity rozšiřovat a pro
hlubovat v oblasti politické, ekonomické, kulturní 
i v ostatních oblastech.

Rád bych při této příležitosti poděkoval za zaslání 
významných dokumentů vaší Státní rady. Jde jednak 
o Vyhlášení ze 7. června tohoto roku o národním ne
štěstí zapříčiněném povodněmi a dále o Prohlášení 
z 2. srpna tohoto roku k událostem namířeným ze za
hraničí proti Nikaragujské republice.

Jak víte, nezůstali jsme při vašem národním neštěstí 
jen u slov sympatií, ale v rámci našich možností jsme 
zaslali vašemu lidu i materiální pomoc. A z toho, co 
jsem již řekl, je jasné, že plně souhlasíme i s obsahem 
druhého zmíněného dokumentu, že máte naši plnou 
podporu ve vašem spravedlivém boji.

Vážený soudruhu předsedo, drazí přátelé, na závěr 
bych chtěl ještě jednou co nejvřeleji poděkovat za po

315



emě, za vskutku přátelské^
, vaš1 KtfSza sUvěl an^atJ Československo-^. 

zván'4 t a péc'> z ^oce d°' že národy, kteréž 
po7°r’' tíIn d&kaz ’ mtru a pokroku, net^

ism1B ' vfá'elst ravedlivoU ^®u6 vzdálenost.
ragnÍsKtpčn& 0 sP,mš1 geOgrLteié, mnoho úspěchy , 

pkedevMm
re roí vám vš®m6innos«- pr vnMm a mezlnáro^ 

přei aoovádné lnřinnÝcn ^ budování nové, spmB4.
vaSi °^zech z\cW na cs^ ^karagujský Ud 
rtdva^6111, iLi úspěc vtetou se n osvobození s\q.

SsgsájB?^***
■í*"40*



SOVĚTSKÝ SVAZ
SPOLEČENSKÉHO POKROKU

»«- UVEŘEJNĚNÝ V ČASOPISE TVORBA 
PROSINEC 1982

, 10 před šedesáti lety zveřejněno Prohlášení 
Kdy2 ódům a vládám světa o utvoření Sovětského 

všem na iiQZÍ pravděpodobně nechápali jeho význam 
sVazu, ®ždyť na území bývalého carského impéria by- 
s dusá11-1 ^litická moc v rukou sovětů. Dělnická 
la už Pvesnická chudina se pod vedením bolševiků sta- 
rkida a vlastním domě, diktatura proletariátu odra
ly p-tQky jntervenčních armád čtrnácti buržoazních 
zlla.Ua spořádala se s domácími kontrarevolučními 
st d j jakkoli to bylo Imperialistům proti srsti, ne- 
ba.n o jejiCh politik si realisticky uvědomoval, že 'pro ně 
■sRusko ztraceno«. Co tedy, z jejich hlediska, záleželo 
,e wm jakou podobu bude mít »rudá diktatura«, jaká 
Sude forma a obsah sovětského státu?

Bolševici, vedeni Leninem — strůjci Velikého října 
a obhájci jeho vymožeností — však postupovali cíle
vědomě, řešili státoprávní uspořádání své země v zá
jmu vítězného proletariátu. Ve své činnosti se důsledně 
řídili leninským revolučním učením včetně Leninových 
myšlenek o řešení národnostní otázky. Rozhodli se 
v praxi naplnit Marxovu a Engelsovu předpověď: 
»8 protikladem tříd uvnitř národů padne i vzájemné ne
přátelství mezi národy.V zemi, v níž žilo více než sto

1 K. Marx, B. Engels: Spisy, sv. 4. Praha 1958, s. 447. 

317

zlla.Ua


2 y* Marx, B. Engels: Spisy, sv. 4. Praha 1958, s. 376.
' K Lenm: sPwy> sv. 30. Praha 1955, s. 294.

národů a národností, v zemi, která smutng 
Jo »carský žalář národu«, to byl vskutku 
iPhož předvídavost a správnost - jak dnes?>ný> 
’ vgt __P potvrdilo oněch uplynulých šedesSt

„Vítězství proletariátu nad buržoazií je pr^ ý 
signálem k osvobození všech ujařmených 
Ano, základním předpokladem vzniku sociálu 
federativního státu byla Velká říjnová soclaiiJJíX 
voluce - SSSR byl jejím plodem. Bolševické hesi t8- 
beurčení národů až do odtržení« neztratilo nic 7° 
platnosti. Nový státní svazek mohl vzniknout jeí 
jeho důsledném respektování, tedy výlučně na 
dách svobodného a dobrovolného rozhodnutí nein 
gresívnějších sil všech zúčastněných národů. Len?' 
zdůrazňoval: »Chceme dobrovolný svazek národů - t'n 
kový svazek, který by nepřipouštěl žádné násilí jedn^ 
ho národa vůči druhému, takový svazek, který by byi 
založen na naprosté důvěře, na jasném vědomí bratrské 
jednoty, na zcela dobrovolném souhlasu. Takového 
svazku nelze dosáhnout rázem, k němu je třeba se pro
pracovat s nesmírnou trpělivostí a obezřetností, aby
chom vše nezkazili, abychom nevzbudili nedůvěru, aby
chom dali možnost překonat nedůvěru, kterou zanecha
la staletí statkářského a kapitalistického útlaku, sou
kromého vlastnictví a nepřátelství způsobeného děle
ním a znovurozdělováním tohoto vlastnictví.^

Rozhodujícím krokem k vytvoření takovéhoto dobro
volného svazku národů podle Leninových představ bylo 
rozhodnutí o vytvoření SSSR. Odpovídalo to potřebám 
obrany socialistické revoluce proti úkladům imperia
lismu, ale i obrovským úkolům budování první socialis
tické společnosti na světě. Byl to důkaz síly a životnosti 
proletářského internacionalismu, který se tak skvěle 
°sy®dčil ve dnech Velkého října a dále ukoval v pře
těžkých bojích za obranu jeho vymožeností. Ideje prole-

318



internacionalismu našly svůj konkrétní výraz 
vzniku SSSR - jednotného svazového státu 

>vedoVl)rovolnéh° svazku rovnoprávných republik. 
I**0 ° .

náino, že existuje řada buržoazních mnohonárod- 
,etlích států, jejichž ústavy slavnostně deklarují rov- 

ooS všech národů a národností. V podmínkách bur- 
fazního třídního a sociálního útlaku však 1 slavnostní 

i va zůstávají jen slovy - na podhoubí kapitalistic
kých výrobních vztahů bují nenávistný šovinismus 
3 nacionalistická omezenost, život je charakterizován 
národnostní nesnášenlivostí a rasovou diskriminací, 
^eré se mnohde projevují v nejbrutálnějších formách. 
Ani jeden mnohonárodnostní buržoazní stát se s tímto 
problémem nevypořádal, ani jeden není s to předložit 
přesvědčivé důkazy o rovnosti národů a národností.

Odstranění právní nerovnosti národů může mít jen 
symbolický význam, jestliže se nepřekoná jejich sku
tečná nerovnost. Pro nový SSSR to byl nepředstavitelně 
těžký úkol, dědictví carské minulosti skýtalo bezútěšný 
obraz — vždyť vedle průmyslově vyspělých částí země 
byly okrajové oblasti nejen s feudálními poměry, ale 
i se znaky prvobytně pospolné společnosti; negramot
nost tam byla téměř stoprocentní, některé národnosti 
neměly ani vlastní písmo. Sovětský svaz, vedený lenin
skou komunistickou stranou, zvládl za šedesát let dílo, 
pro jehož ocenění nestačí běžně používané výrazy. A to 
navíc jako první a dlouho jediná socialistická země 
v kapitalistickém obklíčení, které se projevovalo neu
stálými hrozbami, přímým vojenským napadením, hos
podářskou blokádou a diplomatickou izolací. A jak by 
bylo možné zapomenout, že mírové budovatelské úsilí 
sovětských lidí bylo na celé čtyři roky přerušeno dosud 
nejtěžší válkou v dějinách lidstva, válkou, která způso
bila vlasti 'Sovětů obrovské materiální škody a ničím 
nenahraditelnou ztrátu dvaceti miliónů životů!

319



Tempo hospodářského rozvoje SSSR, jeho st 
a kvalitativní úroveň nemají ve světě obdoby 
livě suché statistické údaje jsou fascinující 
Dávají to nejlepší vysvědčení organizátorské roh u- 
munistické strany Sovětského svazu, jsou výsieLK°' 
nadšení dělnické třídy a nezměrné pracovní obstav* 
sovětského lidu. Doslova z ničeho, vlastníma ruka 
a s ohromným odříkáním vybudovali sovětští Udé 
myslovou velmoc, jedno z nejzaostalejších zeměděist 
na světě převedli na socialistickou velkovýrobu bvr 
strůjci i účastníky kulturní revoluce. Zásadní r02 { 
proti kapitalistickému rozvoji pak spočívá právě v tom 
že se plánovitě řešilo hospodářské a kulturní vyrovnání 
zaostalých oblastí s nej vyspělejšími.

Právem se mluví o tom, že bývalé okrajové oblasti 
přešly přímo z feudálního života do socialismu, že 
mohly obejít kapitalistickou fázi vývoje. Dnes se kdysi 
zaostalé části Sovětského svazu — Střední Asie, Ka-
zachstán, Bílá Rus, Moldávie, Dálný Východ, Sibiř 
— chlubí vyspělými průmyslovými podniky a moderním 
zemědělstvím, jejich podíl na tvorbě národního důcho
du SSSR stále roste. Negramotnost se stala neznámým 
pojmem, všechny republiky mají bohatou síť středního 
a vysokého školství i vlastní Akademie věd. Nevídaný 
rozmach ve všech žánrech umění je typický pro ne
ruské národnosti, své spisovatele, básníky a hudební 
skladatele mají i ty z nich, které byly před šedesáti lety 
na vymření. V tom se názorně zračí přednosti socialis
mu, jeho schopnost řešit zásadně i tak složitou proble
matiku, jako je bratrské soužití národů ku prospěchu 
každého z nich i v zájmu společného státu. Jen socialis
tický stát vedený komunistickou stranou může sjedno
tit úsilí pracujících bez ohledu na národnostní rozdíly 
a jednotným plánem zabezpečit maximální využití děl
by práce mezi jednotlivými oblastmi. Jen socialistický 
stát může skloubit zásady demokratického centralismu 
s neustálým prohlubováním skutečné demokracie, se 
zvyšováním účasti lidu na řízení veřejných záležitostí.

320



atAt mohl jako první využít Jadernou ener- 
t^íJým účelům a být prtkopníkem ovládnutí 

Jp ‘akoVý Stát m01 °b V neSmIrně ^žkých

Gigantických úkolů obrany a výstavby soda- 
jj ř^e11 tři internacionalismus podobu praktických 

d°fjeniného porozumění a nezištné pomoci 
!L1, sovětské národy a národnosti chovají úctu 
Stehny J city k ruskému lidu za jeho obětavost, za 

ne v industrializaci, v rozvoji zemědělství, 
feiio Poinře kultury a vzdělanosti neruských národů 
V P°dj°ostí. Především komunisté jsou nositeli a ruči- 
« nár noprávných vztahů mezi Rusy a ostatními ná- 
teH r° mi kdysi ták pověstný velkoruský šovinismus 
r°drů a’ fabrikantů nenávratně vymizel. Nikdo z ob- 
stStť sovětského svazu není posuzován podle národnos- 
č -kdo nemůže z tohoto důvodu být protěžován či dis- 
ti> -noVán — v sovětské společnosti je zásadním kri- 
Kri®’ schopnost, pracovní obětavost, oddanost socia- 
tén u socialistické vlastenectví. Ruštině je při tom při- 
lis®’no poslání dorozumívacího jazyka, takto je 
tápána a ctěna od Baltu až po Černé moře, od Tichého 
oceánu až po Ukrajinu.

Svébytný rozvoj jednotlivých národů a národností 
 právě z hlediska socialistického internacionalismu 
 nemá nic společného s jakoukoli podobou národního 

izolacionismu. Žádná republika, žádná územní oblast 
v sovětském svazu není a nemůže být národnostně 
»čistá«. Vzájemná internacionální pomoc byla zákonitě 
provázena internacionalizací života, ekonomiky i kul
tury. Kamkoli v Sovětském svazu zavítáte, všude se ve 
větší či menší míře setkáte s příslušníky celé té bohaté 
škály národů a národností této veliké země. Nikde však 
nenajdete ani stopy národnostní nevraživosti, šovinis
mu či omezeného nacionalismu. Takovou podobu má 
v praxi historicky nová sociální a internacionální po
spolitost lidu — sovětský lid.

Komunistická strana Sovětského svazu neustále při-

321



*

«*? zažeí11 revoluční pochodeň, jejíž záře 
prosvethla všechny světadíly, výrazně ovlivnila dějinný 

, povzbudila nejuvědomělejší části proletariátu 
se esát pět let nedopřává buržoazním vládcům po-

oomíná - například v dokumentech Svýc. 
národnostní otázka, bez ohledu na doSaže ®ie2<n 
v jejím řešení, neztrácí nic na své aktUS1„é 
nezbytné přistupovat k ní vždy velmi cltliv^l, jS 
propaganda se nevzdává pokusů hrát v 
Sovětskému svazu i dalším socialistickým Ze^ pto 
rodnostní strunu. Neustále hledají slabiny v '^a^' 
kém uvědomění občanů socialistických států allstlc. 
na vzkříšení buržoazních nacionalistických’ DP?léh'i)l 
rádi by právě tady našli skulinu v morálně nni<žit^, 
jednotě lidu. Nespoléhal snad Hitler na to, že Se 
honárodnostní sovětský stát pod údery načistí' 
válečné mašinérie vnitřně zhroutí, že národnostní 
póry znemožní Sovětskému svazu jednotnou a slin 
obranu? Přepočítal se, jako se musí přepočítat každ? 
kdo posuzuje vztahy mezi národy ‘Sovětského svazu 
buržoazními měřítky! Právě Velká vlastenecká válka 
— tato přetěžká krvavá zkouška — prokázala, jak pev. 
ná je jednota sovětského lidu, jak hluboce v jeho vědo- 
mí zapustilo kořeny internacionalistické bratrství. Bok 
po boku šli věrně a neochvějně synové všech národů 
a národností Sovětského svazu. Společně bojovali za 
společnou socialistickou vlast, společně odrazili útok 
nacistického netvora, aby ho pak společně dorazili 
přímo v jeho doupěti, aby se společně radovali z prapo
ru své země, vztyčeného na troskách Reichstagu. A ni
kdy nemůže lidstvo zapomenout, že vojáci Rudé ar
mády projevili svůj internacionalismus i rozhodujícím 
podílem na osvobození evropských národů od fašistic
kého moru.

322



x coánek. Vznik SSSR a způsob řešení národnostní 
KoJnfv pak znásobily působivost myšlenek Října, zvýši 
otá^y přitažlivost, staly se příkladem pro revoluční 
IV Imokratické síly v kapitalistických zemích, pro 
a 1 e pné národy, pro bojovníky proti rasismu ve všech

„odobách, pro národy koloniálních zemí. Antiko- 
leh° stická propaganda se neštítila lží a hanebných po- 
MUw ale vzdor tomu mnoho lidí prohlédlo, poznalo, že 
‘“'možné setřást okovy buržoazních zvyklostí, že je 
,e-íné vytvořit společnost národnostně snášenlivou;

orávo na sebeurčení a svobodný život má každý 
íe L že nadvláda velkých a silných národů není mo- 
álně oprávněná, a proto nemusí trvat věčně, že dělení 
árodů na podmanitele a podmaněné není předurčeno 

^prozřetelností".
Příklad Velkého října a zkušenosti SSSR působily 

blahodárně i na naše novodobé dějiny, na vznik samo
statného československého státu, na rozchod nejpokro
kovější části dělnické třídy se sociálně demokratickým 
oportunismem a na založení KSČ. Revoluční myšlenky 
a činy ruského proletariátu nadchly i řadu nejvýznam
nějších představitelů naší kultury. Po příkladu bolševi
ků vznikla a po celou dobu své existence pracovala 
naše strana jako internacionalistická politická síla. 
Vždy spojovala boj za svržení buržoazního panství se 
spravedlivým řešením národnostní otázky, chápala 
a prosazovala tento vzájemně podmíněný dvojjediný 
úkol. V těžkých třídních a sociálních zápasech spojova
li komunisté síly českých, slovenských, německých, 
maďarských, ukrajinských i polských dělníků a chu
dých rolníků žijících v Československu. Jen Komunis
tická strana Československa odhalovala pokrytectví 
buržoazie, která bez ohledu na vlastní národnost svor
ně vykořisťovala pracující a současně demagogicky 
podněcovala vášně národnostní nesnášenlivosti, aby 
v těchto kalných vodách snadněji lovila. Komunisté 
rozpoznali rádoby »vlastenectví« české a slovenské 
uržoazie, která — jak se to potom v plné míre potvrdi

323



lo — dávala 1 v době fašistického zbrojen< 
svým třídním zájmům, svým »prkenicím« 
státní samostatnosti. Komunistická strana Českého 
ska jako jediná politická strana vypracovala 'ovfj 
řešení národnostní otázky v naší zemi, jejímž
— proti »čechoslovakismu« buržoazie — měly h'a<16iri 
noprávné vztahy mezi Cechy a 'Slováky, s tímto ýt T°v- 
mem stáli komunisté i v čele národně osvobozen8’'8- 
zápasu, v národní a demokratické revoluci i v6altého 
jejího přerůstání v revoluci socialistickou, a naše 01,1 
na tento program také důsledně uskutečnila až n Str®' 
tvoření jednotného federativního státu, který zajXVy' 
rovnoprávné postavení a svébytný rozvoj Cechů a 
váků, ale i všech u nás žijících národností. b °"

iNení sporu o tom, že příklad a vliv SSSR, jeho klíč 
vý podíl na porážce nacistického Německa, jeho hosn° 
dářská a vojenská síla přispěly k rozpadu koloniální 
soustavy. Imperialistům se po válce nepodařilo rozdělit 
svět na sféry vlivu, jejich panství nad koloniemi skonči
lo, v mnoha evropských a asijských zemích už nemohli 
znásilnit vůli národů, nemohli jim zabránit, aby vykro
čily socialistickou cestou. Socialismus pevně zapustil 
kořeny i na západní polokouli, revoluční hnutí narůstá 
v zemích Střední a Latinské Ameriky a zkušenosti 
národů, které se osvobodily z koloniálního jha, vedou 
mnohé z nich k tomu, aby svou nezávislou budoucnost 
hledaly v socialismu. Sovětský svaz vždy byl a bude na 
straně těch národů, které bojují proti imperialismu, 
proti jakémukoli vykořisťování, za svobodu, demokra
cii, mír a socialismus.

Sovětský svaz — stát, jehož základem je internacio
nalismus mezi vlastními národy — se zasloužil o to, že 
se vytvořily v dějinách zcela nové vztahy mezi zeměmi 
socialistického společenství. Socialistický internaciona
lismus vedl k mnohostrannému sblížení těchto suve
rénních států a národů, k upevnění vzájemné zodpověd
nosti za' osudy socialismu, k plnému přesvědčení, že ni
kdo z nás nezůstane sám, že se vždy může spolehnout

324



„omoč stejně smýšlejících pMte, „ „í a největší zemi socialismu  nn př®d«vStm na 
tíínS t0 pfed deSeti ,efy - PN oslavňrŮ ký Sva<- 
moBÍ vzniku SSSR - vyjádřil soudruh hrpadesát«ho 
níežnSv: .Jednotu, spolupráci a společná ' ? on,d

dnes především k tomu, abychom - potřebu- 
)el" zešílí úkoly rozvoje socialistická ^Ch,eJI a účin- 
A°w. • •poIumS *íaSS0"1 *- ' 
l tomu, abychom co nejúspěšněji háiiii « 6 také

1 L. I. Brežněv: Projevy a stati. 1970—1972. Praha, Svoboda 1973,
s. 318.

mír, který tolik potřebují všechny národv n.Up!vňovali 
jistili uvolňování mezinárodního napětí, abychom"^' 
nS čelili všem agresivním výpadům Imperiálů° UČin’ 
kýmkoli pokusům poškozovat zájmy socám i " 1 a~ 
myšlenky vyjadřují í naše národní a iJl 7 Tyt0 
poslání, naši starost o rozkvět a bezpečnost naVt ?01"1 
naše úkoly v rozvíjení socialistického fntť Ší vlastl*

J.dnoty zm,

Myšlenky Dekretu o míru, kterými se Velký říjen 
vepsal do paměti lidstva, provázely před šedesáti lety 
i historické okamžiky vzniku SSSR. V Prohlášení všem 
národům a vládám světa o utvoření Sovětského svazu 
čteme: »Svazový stát, který tak byl vytvořen na základě 
bratrské spolupráce národů sovětských republik, si vy
tyčuje cíl žít v míru se všemi národy.« A takováto slova 
zaznívají ze země, v níž sotva skončilo řádění kontra- 
revolučních hrdlořezů podporovaných světovou bur
žoazií — ruku k mírovému soužití podávají představite
lé státu, který měl být vzápětí po svém zrodu zardou
šen intervenčními armádami! Je vůbec možné ještě pře
svědčivěji dokázat humánnost nového společenského 
řádu, touhu revolučních socialistů po životě v míru,

325



■?Vehce

snahu skoncovat s válkami, které přinášejí 
fen utrpení? rO(ty

Sovětský svaz se nikdy nezpronevěřil leninsko 
lenkám o možnosti mírového soužití států s rn 
společenským zřízením, vždy vynakládal odrovsi?^^ 
na zachování a upevnění spravedlivého míru k 
vinou první socialistické země, že JI světová bu * yi<> 
vlastně celých šedesát pět let od Velkého říjn^ °a*le 
likvidovat, a to i vojensky, že 1 po skončení inter^1* 
a občanské války nepřestávala provokovat a *ence 
zbraněmi, že vytvářela nejrůznější »svaté alf čet 
a »sanitární kordóny« proti »bolševické nák^ 
A dějiny nikdy nemohou smlčet odpovědnost zápa/Z^' 
mocností za odmítání návrhů 'SSSR na kolektivní 
pečnost, za ustupování Hitlerovým agresivním Po!Z' 
davkům — tedy vlastně za vznik druhé světové váli? 
Jakou jen houževnatost a trpělivost prokázal Sovětsk 
svaz a jeho spojenci v úsilí o překonání studené váli/ 
a jejích následků, o uvolňování mezinárodního napě/ 
o normální politické, hospodářské a kulturní vztahy 
mezi všemi státy světa. A toto úsilí nezůstalo bez ohla
su, jeho výsledky přinesly výhody všem národům a po
sílily v nich naději na mírovou budoucnost.

Nejagresívnějším imperialistickým kazimírům ovšem 
není uvolňování a mírové soužití po chuti — vojensko- 
průmyslový komplex by přišel o horentní zisky, vlastní 
spojence by nebylo možné nestydatě vydírat, v Sovět
ském svazu a v socialistických státech by ještě proni
kavěji vynikly přednosti socialismu. Proto vyhlásil 
a organizuje nynější pán Bílého domu »křižácké taže
ni proti komunismu — kolikáté už?; leckomu by ne
škodilo připomenout si osudy těch předchozích rádoby 
»rytířů svobody, demokracie a lidských práv«. Notně 
obehranou frázi o »sovětské hrožbě« si nejeden západní 
politik a generál oblíbil jako jakýsi evergreen. V po
slední době ji zejména pan Reagan nafoukl do oblud
ných rozměrů, učinil z ní »lež století«; straší s ní kon
gresmany i veřejnost, využívá ji k zdůvodnění astrono

326



*
Dějiny Sovětského svazu, zkušenosti leninské komu

nistické strany a sovětského lidu z výstavby a obrany 
socialismu mají neocenitelnou hodnotu. Nikdy ovšem

1 L. I. Brežněv: Projevy a stati. 1970—1972. Praha, Svoboda 1973, 
s. 317. 

, ,,rh nákladů na zbrojení, výrobu novfch ,h . . 
padaní jakýchsi ultimativních podmínek pro jednán 
í Sovětským svazem jenže .argumenty tohoto druhu 
kácejí na účinnosti. Lež byť i stokrát opakovaná pře 
%n zůstává lží; mnozí spojenci se podřizují diktátu 
nsA s neskrývanou nelibostí, lidové hnutí proti této cy- 
ntcké politice nabylo nikdy nebývalých rozměrů, je 
stáie jednotnější a rozhodnější - lidstvo odmítá stát 

obětí světového jaderného požáru.
před týdnem při oslavách 60. výročí vzniku SSSR 
 zazněl z Moskvy v projevu generálního tajemníka 

QV KSSS Jurije Vladimiroviče Andropova opět jasný 
a všemu lidstvu srozumitelný hlas: ať nikdo nekalkulu- 
je s narušením kontinuity sovětské zahraniční politiky! 
Země Sovětů bude i nadále odhodlaně prosazovat myš
lenky vyjádřené na posledních třech sjezdech KSSS 
zůstane věrna myšlenkám, které provázely Velký říjen 
i vznik SSSR. Považuje za svůj prvořadý úkol usilovat 
o uvolňování mezinárodního napětí, o zachování a upev 
nění míru — samozřejmě, že může jít jen o mír spra
vedlivý, na zásadách rovnosti a vzájemné výhodnosti 
při respektování bezpečnosti všech zemí. Se Sovětským 
svazem a zeměmi socialistického společenství nemůže 
nikdo jednat z »pozice síly« — případný agresor si mu
sí uvědomit, že ho stihne zdrcující porážka Mottem 
stupňování mírového zápasu všeho lidstva jsou hluboce 
lidská slova Leonlda Iljiče Brežněva pronesená před 
desetiletý: ^Stručně řečeno, je nám drahá svoboda mír

p'síem8 smboů“'° Stěs« '-°m

327



npšlo a nejde o jejich mechanické prejíffifi Ln jakéhosi sovětského modelu« do

« ín něž se některé kruhy tak »dojemntz^k jM Světské zkušenosti, zaplacené tvrdou pracI 
koulené i dílčími nezdary a omyly - ale 

nepopsatelnými úspěchy - tyto zkušenosti íavždy pro opravdové revolucionáře, pro národy M 
úcí zarvou svobodu a úplnou nezávislost nevy^M 

studnicí inspirace. Vztah k první zemi sociály Ml 
a vždy bude měřítkem pokrokovosti a oddanosti t praxi socialistické revoluce. Nevyvratitelná fakta'1 

kazují, že Sovětský svaz je po celou dobu své exi^ 
předvojem bojovníků za společenský pokrok, za mír, 2a 
socialismus, svobodu a demokracii. Proto je šedesáté 
výročí vzniku SSSR svátkem všeho pokrokového iw. 
štva proto je i svátkem československého lidu.

Tvorba, č. 52/1982



bitevní pole

z článku uveřejněného
<*A SOPISE HOSPODÁŘSKÉ NOVINY

V ÚNOR 1983

Okřídlené rčení, že »dějiny píší vítězové«, převzalo 
lidstvo od starých Římanů — ale vážně pojaté dějiny 
isou především souhrnem nezvratitelných faktů A ta dokazují, že v posledních únorových dnech před 'třiceti 
pěti lety vyvrcholila v naší zemi etapa přechodu od 
národní a demokratické revoluce v revoluci socialistic
kou; tak to bude provždy zapsáno v novodobých ději
nách československého lidu. Protilidový puč, který ze
snovali představitelé reakce, změnil hněv pracujících 
zhruba ve sto dvaceti hodinách v uragán, který pučistv 
smetl a urychlil nastoleni politické moci dělnické třídy Tehdy rozhodl lid uvědoměle a nanejvýš přesvědčivě" 
půjdeme socialistickou cestou, bez zrádců a rozvrať 

níků, v pevném spojenectví se Sovětským svazem 
Dědové a otcové dnešního mladého pokolení donesli 
vítězně revoluční štafetu do cíle, který představoval
historický přelom.

Je těžké cokoli »objevně« dodávat k tomu, co už bylo 
o Únoru řečeno a napsáno. Zkušenosti těch dnů — stej
ně jako celého období od osvobození do roku 1948 
— však zůstanou trvale platnou učebnicí. Jejich správ
né pochopení a zejména tvůrčí rozvíjení je žádoucí 
i dnes a neztratí cenu ani pro budoucnost. Nebo snad 
můžeme ignorovat zkušenosti z tehdejšího postupu 
KSČ, z její strategie a taktiky? Z její schopnosti mobili-

329



, . třídu a lid, správně zhodnotu zovat dělnl.^°ké podmínky pro revoluční Ůd6r 
národně pol * eakcei izolovat ji a vyřadit 2 pJ?%t 
pravou tvá' marxisticky hodnotíme úlohu 
scény? A L Sí po právu vážíme revolučních ví?011' 

nosti, 1°bt ndu a organlzují Její prosazenJů<3ců, 
kteří vyjsclkuj uJ;it se z p0Stupu Klementa Ppak 
walda jemuž patří dík za mistrovství v boji prott Jjt. 

cl- nustícká strana ve své politice přesně zhodnn., 
Komunisti subjektivní podmínky, k?tl'

la M P°*°M přechod k soeLtL
umožňovaly é nastolení diktatury proletář^
rev°m nebylo žádnou solankou. Mohlo vyplynout J 
ovšem ^bvyt zápasů, protože reakční předs?
Z tě?MCvli cílným a mušeným protivníkem, ani 
vitelé byh s y ^dnoM jako politická nodo. 
stupem času j všem odmítli snahu reakce řešit 

pohtMento. Sila zásadní stře těsně spojena s lidem, že ho
spočívala v t . ? správnosti své politiky, že se
dokázala pře °dhodlání nedopustit návrat předvá- 
opírala o je se neodtrhovala od dělnické
Ječných poměru. Stran^ urychlování révo-
‘T/o procesu Klementu Gottwaldovi záleželo na 
lučního proč al<< politiku reakce, aby poznal

jenskateíné alméry, aby prohlédl její t.MM, rádoby 
»vlastenecké« fráze.

iV rozvíjení národní a demokratické revoluce zvyšo
vala KSC úlohu dělnické třídy ve společnosti, usilovala 
o to, aby jí získala spolehlivé spojence pro přechod 
k socialistické revoluci. Na to ovšem nestačí všeobecná 
hesla, ani takzvaná »čistá« politika. Proto se pro komu
nisty stalo důležitým bitevním polem národní hospo
dářství, starost o jeho poválečnou obnovu a další roz
voj. To bylo lidem práce blízké, to bylo dělnické třídě 
nejsrozumitelnější, v řešení hospodářských problémů 
viděli dobrou budoucnost své vlasti.

330



•telé reakce samozřejmě věděli, že jde o ie 
nebytí, pochopili, jak je pro ně politika KSC 

iiď1’yt4á — vždyf Jejl uspěch by nesmírně zvýšil 
>rÍuniStfl. Reakce byla přesvědčena, že po 
prestlžá situace žene vodu na její mlýn. Jen si připo- 
váiečn t0 bylo za měsíce a roky: škody způsobené 
oisů-os- dářství vydrancované nacisty, potraviny 
Mé"' obuv na lístky v nedostatečném množství 
0 1 spoRojivé jakosti, řádění šmelinářů a k tomu 
s v n katastrofální sucho v roce 1947. Bodejť bv 
v?byli spokojeni!
I d k na pohled snadné bylo rozvíjet reakční demago- 
tiak zdánlivě jednoduché bylo obviňovat předsedu 

gMdv Klementa Gottwalda a tím celou jeho stranu z ne- 
hopnosti, svalovat na ně »všechny hříchy světa--! 

Reakce nepřišla na nic jiného, než si vymyslet zrůdné 
heslo: »Cím hůře, tím lépe-- — čím hůře pro lid, tím 
lépe pro nás. Pochopitelně tedy sáhli po triku, který jim 
tolikrát před válkou vyšel, a slibovali hory doly včetně 
zázraku, který měl spasit republiku v podobě takzvané
ho Marshallova plánu. »Jen začněme dělat trochu de
mokratičtější politiku,-- volal společný chór národních 
socialistů, lidovců, slovenských demokratů a některých 
sociálně demokratických pravičáků; »jen malinko uvol
něme spojenectví s Moskvou a Amerika nám pomůže, 
zahrne nás nepředstavitelným blahobytem.-- (Nevnucu
je to srovnání s dnešním počínáním buržoazních stran 
v kapitalistických státech? Neslibují snad voličům 
všichni bez rozdílu například překonání nezaměstna
nosti?)

Komunistická strana Československa se ovšem neda
la manévrovat na pozice soutěžení v demagogii, for
mulovala a uskutečňovala principiální politiku. Držela 
se zásady jednat s lidem otevřeně, nic před ním ne- 
záwT’ aecouvat ani před takzvaně nepopulárními 
mální °S I?i'-Ne k^zdné a nesplnitelné sliby, ale maxi- 
devíz;,V l-UZÍ vlastnIcb schopností a možností — to byla 

omunistů, stručně, ale srozumitelně vyřčená

331



, „Republice více práce, to je naše . 
rL-S-- x-' ,akk01‘ 

žilt0 P°sté měli na paměti trpké zkušenOsti *
1918-1920 a nepřehlédli, jak bUrž‘ J^Cu. 

jlcich z z úf<asti na vládě ve Francii aaz 6 vy.
tlači^ .. národní a demokratická revoluce nL^Ui 
N6nm zákonitě umožnit obnovení předválečný^ 
3 J? bvlo nezbytné podlomit hospodářskou 

kmobiX a tím ji zbavit i politického vlivu.”100
KSEm politické poctivosti, vztahu k p^..

Národní fronty a k potřebám republiky se stalo u*e 
tečňování Košického vládního programu. Pozdější £ 
Xčisté se k němu sice frázemi hlásili, ale sp01 jj 

li na to že ho postupně sprovodí ze světa. Zvlášť zře 
tělně se však jejich třídní ledví odhalovalo tam, kdeSe 
jim přímo »sahalo na zoubek«. Není tajemstvím, že 
s nechutí a jen pod tlakem lidu souhlasili se znárod
něním klíčového průmyslu a bank — ale to pro ně byla 
už nepřekročitelná hranice a ještě v naději, že jde 
o přechodnou záležitost. Jenže Klement Gottwald »kul 
železo, dokud bylo žhavé«, a tak se sváděl boj o další 
znárodňování. Drtinová justice si chtěla vysloužit 
ostruhy jako brzda tohoto procesu a nejrůznějšími 
právnickými kličkami se snažila chránit dobré bydlo 
svých třídních souvěrců, vracet jim znárodněné podni
ky. Byla to však nevděčná role, kosa padla na kámen 
— překroucené paragrafy narazily na nepřekonatelný 
odpor pracujících.

O každý krok kupředu, o každý pokrokový akt se 
sváděl urputný zápas. Stačí vzpomenout na historii mi- 
lionářské daně, na zemědělské zákony či na zákon 
o národním pojištění. Vůbec nebylo jednoduché připra
vit a prosadit první dvouletý hospodářský plán, protože 
reakční politici vycítili, že plánované hospodářství je 
umíráčkem »svobodné« podnikatelské činnosti, která 
byla tak výhodná pro kapsy buržoazie. Reakce v zoufa
lé snaze rozrazit jednotu lidu se vytasila s demagogie- 

332



hem zákona o platech veřejných zaměstnanců 
náí nro společnost neúnosné, ať státní pokladna 

lať) < ať ještě více rostou Inflační příjmy nekryté 
’ když sl koupíme další volební hlasy.

^ÍI0’Zdobách — zejména od voleb v roce 1946 do 
v těc 40 — komunisté umně paralyzovali buržoazně 

4„ors 194.árni praktiky a k nelibosti odpůrců pokroku 
oaria h zápas z vlády, z Národního shromáždění 
pře°ó 4 pdnlctva Národní fronty do závodů, na všech- 
g z Pře Svi§tě, d° wěst a vesnic. O všech problémech 
na PraC°aii ii’d, ukazovali mu na konkrétních příkla- 
,pforinov o rea^ce handrkuje, mobilizovali ho a zvyšo- 
áech, oc řídnI a vlasteneckou bdělost. Strana byla 
valí íe j.j §ei se stranou včetně pokrokových funkcio- 
s Ildem'čienů reakčních stran. Reakční politici se však 
nářů a cwu v rozporu s platformou Národní fronty or- 
neVZ ovalí ’ destruktivní opozici, zuby nehty bránili po- 
ga^ le prohrávali jednu bitvu za druhou — lid je 
Mrazil i v Únoru, v bitvě, která měla rozhodující vý- 

^%'říznačné — a v tom byla kontinuita politiky KSC 
•eií pocit odpovědnosti vůči lidu — že Klement Gott- 

stotisíci Pražany na Václavském náměstí za
končil informaci o vyřešení vládní krize výzvou k bu
dovatelské práci na plnění dvouletky«. Starost o rozvoj 
národního hospodářství, která rozhodujícím způsobem 
přispěla k vítězství pracujícího lidu, byla nosným pilí
řem politiky KSČ i po Únoru a na IX. sjezdu se výrazně 
projevila v programu výstavby socialismu. Politickou 
moc dělnické třídy a lidu bylo nutné zajistit, dobyté 
pozice upevnit kromě jiného i vytvářením materiálně 
technické základny nové společnosti. Postupně byl 
uskutečněn rozsáhlý program industrializace, profil 
československého průmyslu se zásadně změnil; spolu 
s novými závody vyrostla i nová města a sídliště; 
úspěšně jsme zvládli i složitý proces združstevňování 
zemědělství a jeho přechod na velkovýrobu, tvář vesni
ce a způsob života zemědělců se změnily k nepoznání.

333



v tom Všem spočíval základní předpoklad k Vv. 
sociálních jistot pro pracující, k růstu životni 
k rozmachu kultury a vzdělanosti, ale i k dělbě 
socialistickými státy a k plnění internacionální^ 
vinností naší země. Po,

Tak převratné změny se nemohly obejít bez řev 
kádrové politiky. Ti buržoazní odborníci, kteří 
chuť dát své znalosti do služeb lidu a mysleli na^111 
budou jakýmsi předmostím pro reakční plány na°’ že 
stauraci kapitalismu, museli odejít. Společnost P0v ,re' 
statisíce dělníků, rolníků a čestných příslušníků int 
gence do parlamentu, do ministerstev, do diplomat^' 
služby, do lidové armády a Bezpečnosti, ale i do 
závodů a podniků. Každý z těchto »povolaných« neb i 
»vyvolený«, pro některé jednotlivce byly nové úkol 
nad jejich síly, někteří nevydrželi politicky a morální 
— vždyť se zdravým revolučním proudem se obvykle 
sveze i bahno. Ale většina těchto pracovníků 
nezklamala důvěru lidu; dřeli bez ohledu na zdraví 
a osobní zájmy, museli se mnoho učit, nebyli imunní 
vůči chybám a omylům, ale čestně obstáli. Pod jejich 
vedením se uskutečňovaly nebývalé náročné úkoly, 
v praxi potvrdili jednu ze základních tezí politiky K'SC, 
že lid je lepším hospodářem než kapitalisté.

Nebylo v tom nic náhodného, že se v druhé polovině 
šedesátých let pravicoví oportunisté, revizionisté a an- 
tisocialistické živly vrhli na ekonomiku, že právě ona 
pro ně byla jedním z důležitých nástrojů jejich politi
kaření. Své »ekonomické znalosti«, jimž dělali barnum
skou reklamu, uplatňovali v nestoudně demagogické 
kritice »všeho a všech« — podle jejich názorů nezůstal 
v naší ekonomice, v jejím plánování a řízení, v hospo
dářské a sociální politice kámen na kameni. Vháněli do 
očí maloměšťáků krokodýlí slzy barvitým líčením, jak 
jsme »ve všem« zaostali a jak skvěle si vedou jinde, 
samozřejmě v buržoazních státech. Vědomě, v zájmu 
rozkladu socialismu, zneužili objektivních potíží i sku
tečně existujících slabin a chyb. Pod heslem »ekono-

334



^v« usilovali o to, aby zbavili knm
_Ké tel Jívu na hospodářství, aby z ie^Un2StlC' 

Xstranu jstický stát v tomto pytn hř,zení 
*J> S°pOhřeb socialismu. Jenže stejně Jako^ieVh 
7 šídW- P duchovní otcové v únoru 1948 dělali h

« >>->- A st8Jně |ak0
í«» *m nemohl“ vyjit ani v roce Igaa .. 11
M 8, 5 novým vedením se KSC p(u,ISslla k oat

vCfl brání jej a tvořivé rozviji. V plné míře se to 
ún°ra’ j na ekonomickou a sociální politiku jak n 
kulovaly poslední tři sjezdy a jak ji na svých zase- 
í<U. konkretizuje ústřední výbor. Lze to chápat jen 
dá" že bylo-li národní hospodářství jedním z rozhodu- 
ta\ bitevních polí v boji za nastolení politické moci 
Jlci‘ tím spíše to platí dnes v budování rozvinuté socia- 
U tičké společnosti. Zásadní podmínky jsou samozřej- 
1 ř jiná, neexistuje rozpor mezí výrobními silami 

výrobními vztahy, všechny výrobní prostředky patří 
lidu Úkoly však jsou mnohem náročnější.

1 od Února uplynulo pětatřicet let, mnohé jsme do
kázali a leccos jsme se naučili (ano, často i na vlast
ních chybách). Teď musíme řešit zcela jiné problémy, 
a to jak kvantitativně, tak především kvalitativně 
v souladu s požadavky dneška, ale 1 s vědomím, že se 
rychle blíží třetí tisíciletí a že třídní boj ve světovém 
měřítku je neúprosný a rozhoduje i o zachování míru, 
o osudu lidstva. To platí pro všechny pracující, přede
vším samozřejmě pro komunisty, a zvláště pak pro věd
ce, pro konstruktéry, techniky a projektanty, pro řídící 
pracovníky na všech stupních.

Úkoly vyjádřené v politice strany jsou všeobecně 
známé (leckde je umějí při každé příležitosti citovat 
přímo vzorně), opakovat je by pro čtenáře znamenalo 
nosit dříví do lesa. Výsledky prvních dvou let sedmé 
pětiletky nás opravňují říci, že jdeme správným smě
rem, můžeme se vykázat určitými dílčími úspěchy. Ale 

tolik potřebným zásadním kvalitativním změnám 
i a pod tento pojem chci v zájmu stručnosti shrnout vše,

335



co určuje efektivnost) se »prolamujeme« příliš Pohl 
Bojovat dnes za společenský a technický pokrok 
současné vpravdě revoluční úkoly vyžaduje

„otírat všechny jevy konzervatismu, rutiny, vit ,61' SspScl. návvM v plánováni, v n-°nl 1;

logii maloměšťácký strach podstoupit riziko, je t0 
zjednodušeně, ale výstižně řečeno, zápas o nové a J Sní o nové činy. Jen nepřešlapovat na místě, nečekj 
že se všechno vyřeší nějakými pokyny...

Všichni se například hlásíme k tomu, že základny 
předpokladem dalších úspěchů je pořádek v normách 
všeho druhu, v důsledném uplatňování zásad socialis- 
tické mzdové politiky, v přísné plánovací, finanční, 
technologické a pracovní kázni. Dost konkrétních fak
tů, sám život nás ovšem usvědčují, že jsme s těmito 
zásadami často na štíru. I to se, žel, stává, že vedoucí 
pracovník, který je chce čestně prosadit, zůstává osa
mocen, leckdy i bez podpory odborové, či dokonce 
stranické organizace. Je to věru nad jiné aktuální úkol 
pro připravované celozávodní konference.

Nejednou bylo s plnou vážností zdůrazněno, jak těs
no je nám, pokud jde o paliva a energie všeho druhu, že 
je nezbytné respektovat stanovené limity. Při jejich 
určování se hromadí »odborně fundované« argumenty 
o neúnosnosti určených úspor. V probíhající společen
ské prověrce se však vyjevuje, jak to zatím vyplývá 
z dílčích zpráv, že leckde mají ke skutečné hospodár
nosti s energií poměr, mírně řečeno, podivný. Ukazuje 
se, že k racionalizaci spotřeby není vždy nezbytné vy
nakládat v současné době nedosažitelné prostředky 
a čekat na jejich instalaci celá léta. A stejně by bylo 
možné uvádět důkazy o ne právě příkladném využívání 
surovin a materiálů, o nezdůvodněném hromadění 
neodbytných zásob atd.

Logicky se v těchto souvislostech vnucuje otázka: ja
ká je míra odpovědnosti konkrétních (abychom ne
právem a škodlivě neházeli všechny do jednoho pytle)

336



acích pracovníku, jaký je stupeň jejich občanské ved íeřkuli revolučního uvědomění? jaký je Xt 
”, politice strany, jejich odborné znalost/“ schó„ 

o" ,ést a Získávat Udl? Nikdy není zdytedné S' 

ťat si v každodenním »všedním životě* slova soud™' 
<tSsa Husáka na 4. zasedám OV KSC o Škod 17ost!

„rtunlsnu v praxi. Opravdu není pro naál věc, " 
Ses socialisticko revoluce nic škodlivájšího, něž se 

slovy hlásit k politice strany, ale v praxi se s ní roz
cházet — a právě to je oportunismus.

Současné revoluční úkoly - jejich vnitropolitický 
i mezinárodní význam nám velí, abychom i rčení jež 
nazýváme obraznými, chápali s vážností, která oďno 
vIdá jejich významu. Je-li národní hospodářství bitev
ním polem, na němž se rozhoduje o úspěchu naší politi
ky — a o tom snad nikdo nepochybuje — pak si každý 
musí počínat jako v bitvě; voják i velitel, tedy »řado- 
vý« Pracovník, ale i řídící funkcionář. V tomto srovnání 
není nic přehnaného. Jen tak jsme totiž schopni myslet 
a jednat skutečně revolučně, jen tak budeme mít právo 
nazývat se důstojnými dědici Vítězného února.

Hospodářské noviny, č. 811983



KAREL MARX
— REVOLUCIONÁŘ A teoretik 

DĚLNICKÉ TŘÍDY

7 ČLÁNKU uveřejněného v časopise život std 
KVĚTEN 1983

Kolikrát jen a jakými »pomazanými hlavami* bvi 
dílo Karla Marxe za více než sto let popliváno a znev ° 
žováno! Kolikrát bylo »opraveno«, »rozdrceno«, »přg' 
konáno«• Kolikrát se pokoušeli a pokoušejí spojovat 
»s Marxem proti Marxovi«, »s Marxem proti Leninovi 
s Marxem proti reálnému socialismu, a především proti 
Sovětskému svazu! V šiku nepřátel marxismu jsou i ta
koví, kteří jej vůbec neznají. Jiní překrucují jeho zása
dy, vytrhují jednotlivé myšlenky z kontextu, a tak chtě
jí dezorientovat čtenáře i posluchače. Snaží se seč jsou 
— a je to sisyfovská práce — dokázat, že Marxovo uče
ní je přežitkem, že nemá co říci dvacátému století, že 
se kapitalismus změnil div ne v »dobrodince lidstva*, 
že se v jeho nynějším stadiu navždy zastavil dějinný 
vývoj. (Jen na okraj: církvi, která patří mezi nejzavilejší 
protivníky marxismu, vůbec nevadí, že se řídí dogmaty 
Starého a Nového zákona.) Často máme co činit s rafi
novanými útoky, podněcují a organizují je početné 
štáby vědců (filozofů, ekonomů, sociologů, historiků, 
politologů, »marxologů« i »kremlologů«), a přesto ne
přinášejí kýžený výsledek. I když by bylo dost nebez
pečné zavírat oči před tím, že se jim přece jen daří 
deformovat myšlení mnoha lidí a že zavádějí část děl
nického hnutí do bahna reformismu.

Proč obhájci kapitalismu vyvíjejí tolik úsilí na vyvra-

338



K tvrdí, -Mstaralé teorie.? Co je na Marxovi
Jvalo v době Jeh° ŽK°‘a a Co j,m na jeko díle 

>-2 vadt sto let po jeho smrti? Právě to, že nejde 
As VÍC )eden z mnoha filozofických směrů, které se 
Arů 0 »akademické« teoretizování, vznikají a za- 

aniž by zanechaly hlubší stopu. Síla Marxova 
ni Kal ’ v tom, že přesvědčivě odpovídá na všechny 
dfl® , f otázky, jež zajímají lidstvo. Je to ucelené revo- 
ti t učení, návod k jednání všech třídně, sociálně 
1a odnostně utlačovaných. Říká se, že papír snese 
i »argumenty«, nemůže se vzepřít ani rádoby 

kořiteltai Marxe«, z nichž nejeden sám sobě před- 
’P°g nasazoval vavřínový věnec »vítězství«. Lučavkou 
řaS” ti každé teorie je praxe. A život dává jednoznačně 
ryZpravdu učení K. Marxe, B. Engelse a V. I. Lenina, 
íhce snad někdo dokázat, že se kapitalismus — a impe- 
ialismus Jako jeho nejvyšší stadium — nevyvíjí přesně 
rodle objektivních zákonů objevených zakladateli mar- 
xismu-leninismu? Kapitalistická společnost je v roz
kladu, dávno zavrhla hodnoty svého vzniku, rozsah její 
hospodářské, finanční a morální krize se postupem ča
su znásobuje. Nepodléháme iluzím, nepředpokládáme 
její zhroucení dnes či zítra, ale z hlediska dějin to na 
věci nic nemění. Imperialismus je dosud silný, disponu
je obrovskými materiálními a vojenskými prostředky, 
vměšuje se neomaleně do vnitřních záležitostí samo
statných zemí, podněcuje stupňování mezinárodního 
napětí, násilí tvoří podstatu jeho existence, ale své 
vlastní zásadní rozpory není schopen vyřešit. Proto 
i futurologové v jeho službách kreslí obraz budoucnosti 
v neradostných barvách — ovšem z hlediska kapitalis
tů!

Buržoazii, její sluhy a obhájce nejvíce děsí, že se ži
votnost marxisticko-Ieninské revoluční teorie potvrdila 
v revoluční praxi. Velká říjnová socialistická revoluce 
svrhla na jedné šestině světa řád, který kapitalisté po
kládali za nedotknutelný a věčný. Mnozí Imperialističtí 
představitelé instinktivně poznali, že by to mohl být 

339



umíráček oznamující konec jejich neomezeného § 
váho panství, chtěli proletářskou revoluci a jejf 
udusit v kolébce. Ani rozsáhlá vojenská intervence 
hospodářská a diplomatická izolace a diskriminace* 
nacistický válečný útok, ani studená válka zápa^L?1?1 
mocností, ani pokusy vydírat Sovětský svaz nesmvi 
nými zbrojními závody nesrazily sovětský lid na koj 
na. Navzdory všem těžkostem vytvořil socialistická 
společnost.

Pro dějiny lidstva byl Velký říjen začátkem nové eta
py, civilizace získala jiný rozsah a nesrovnatelně doko
nalejší obsah. Svět je dnes jiný, než byl před rokem 
1917, jeho politická mapa se změnila k nepoznání 
Vzniklo společenství socialistických zemí, socialismus 
má své výspy i v Asii a v Americe; panství koloniálních 
velmocí se doslova rozsypalo, řada bývalých kolonií se 
rozhodla pro socialistickou cestu; početně vzrostlo 
a kvalitativně se posílilo mezinárodní revoluční dělnic
ké hnutí; všechny čestné mírové a demokratické síly 
mají antiimperialistický charakter. Shrnuto: bez ohledu 
na všechny složitosti, navzdory všem překážkám i díl
čím porážkám, pravda marxismu-leninismu vítězí.

Co zbývá mluvčím a obhájcům imperialismu než hle
dat » vysvětlení* dosud utržených ran a tak se pokusit 
postavit hráz dalšímu šíření »revoluční« nákazy. Proto 
se již omšelé tvrzení, že »revoluce v duchu marxistic- 
ko-leninského učení jsou pro průmyslově vyspělé země 
nepřijatelné«, doplňují tak »duchaplnými« argumenty, 
jako že reálný socialismus je z historického hlediska 
»omylem«, že je to jakési »vybočení z dějin*. Panstvu to 
zřejmě zní příjemně: když »omyl«, pak je jej třeba pře
ce napravit, když »vybočení z dějin«, pak je to jen 
»přechodná epizoda«, kterou překonáme — byť i jader
nou válkou. Všechno by to připomínalo špatnou grotes
ku, kdyby tu nebyla v sázce sama existence lidského 
rodu ...

Síla marxistického revolučního učení je v tom, že je
ho zásady mají všeobecnou mezinárodní platnost, sjed-

340



znárodní revoluční dělnické hnutí k jednot- 
stupu za nastolení politické moci, za získání 

P°rh lidských práv, za třídní a národní svobodu 
Su^iní rovnost a spravedlivý mír. Proto se všichni 
,a S°C 16 společenského pokroku - imperialisté 1 re- 
nepffó a reformlsté všech odstínů - už léta letoucí 
^internacionální platnost marxlsmu-leninismu 
snaží -ádi by toto revoluční učení »rozdrobill« nacio- 
os^\ zeměplsně. Sami se sdružují v nejrůznějších an- 
nál °ě ‘jstických a antisovětských »svátých aliancích-., 
t,R0inU0litická, vojenská a hospodářská seskupení, ale 
tv° iXému hnutí upírají právo řídit se Marxovým 
dě’nl isovým heslem Proletáři všech zemí, spojte se! 
8 to imperialisté tak okatě drží palce revlzionistům 
pr° formistům, kteří rozbíjejí především mezinárodní 
a Lotu revolučních sil, plují v nacionalistických vo
dách a spokojují se »dílčími vymoženostmi., pracují- 
dícl! jako by nevěděli, že imperialisté nedají pracují
cím nic dobrovolně; každý dílčí úspěch musel být vy
bojován, každý je už sedmé desetiletí přímo podmíněn 
existencí Sovětského svazu, příkladem socialistických 
zemí, který nutí kapitalisty k ústupkům ze strachu před 
růstem revolučních nálad.

Skuteční marxisté vědí, že jsou v každé zemi odpo
vědni především svému lidu, ale že prosazení národ
ních cílů je přímo podmíněno respektováním vyšších 
internacionálních revolučních zájmů; vědí, že izolovat 
se iracionálně či zeměpisně znamená opustit revoluční 
cestu, prodlužovat existenci imperialismu. Pro interna
cionální jednotu revolučních sil má zcela mimořádný 
význam existence Sovětského svazu, jeho úspěšný 
vnitřní vývoj a důsledná mírová zahraniční politika. 
Nikoli, nejde tu o žádné »organizační centrum., mezi
národního dělnického a komunistického hnutí; nejde 
o vnucování takzvaného sovětského modelu jako ne
omylného a jedině možného návodu k budování socia- 
ismu kdekoli na světě, či dokonce o »export revoluce... 
Je ^apné, že se tyto tolikrát veřejně zdůrazněné le-

341



ninské zásady musí vůbec opakovat a že se iec.
jako by je po šedesáti letech »objevoval«|)
ce nad slunce jasnější, že vznik Sovětského s ,e Mf» 
průlomem do monopolu kapitalistického pan«Zu bVl 
světem; že první země socialismu je příkladem Ví 
čerpatelným zdrojem poučení; že je materiální9 nevy- 
dělnického revolučního, národně osvobozenecká?^" 
mírového hnutí. Proto jsme tak hluboce přesvéd* 9 
že vztah k Sovětskému svazu je měřítkem věrnosti 
xistickému učení. m®r-

Ze zásadního rozporu mezi prací a kapitálem vyvort 
Marx a Engels - i Lenin jako tvořivý pokračovat > 
v jejich díle — závěr o dějinné úloze dělnické tříd 
v zápase za svržení diktatury buržoazie. Nic na tom n 
může změnit ani období vědeckotechnické revoluce a?’ 
změna kvality dělnické třídy, všeobecný vzrůst'M 
vzdělanosti — spíše naopak. Marxisticko-leninské uče- 
ní stanoví jako podmínku pro splnění dějinného posláni 
dělnické třídy vznik a existenci její politické strany. 
Ovšem strany revoluční, strany nového typu, která je 
odhodlána vést důsledně dělnickou třídu a její spojen
ce do boje za politickou moc a vytvářet k tomu pod- 
minky především spojením revoluční teorie s revoluční 
praxí. Není v tom nic náhodného, že nepřátelé marxis
mu a jeho »vylepšovatelé« soustředěně napadají právě 
tuto zásadu; že změnami, kterými prošel svět za sto 
let, odůvodňují tvrzení, že »dělnická třída už nemá roz
hodující roli«, že ta přísluší jakési »elitě«; že je přežit
kem budovat dělnickou stranu na leninských zásadách 
vnitrostranické demokracie a demokratického centra
lismu. Cílem těchto snah je odzbrojit a demobilizovat 
dělnickou třídu, vzít jí spolehlivý kompas marxistic- 
ko-leninského učení, nechat ji bloudit, zbavit pracující 
revolučních perspektiv. V praxi je to opuštění revo
lučních principů, jejich podřizování dočasným kon
junkturálním úspěchům. Odsuzování revizionismu a re- 
formismu ovšem neztotožňujeme s revoluční taktikou či 
s nezbytnými politickými kompromisy. V tom zásadním

342



'luční vymoženosti. Bez respektování
, ■..nWV °

nezV"^na nás může zapůsobit, že nás  m
Leninovy žáky a uskutečňovatele jejich- -ují »z odklonu od marxlsmu«, že nám S“ 

, trvané Svobodné °vm„ i, 'LNL 

mínáme, jak nadšeně tyto kruhy podporovaly (á

-enské pravičáky a antikomunisty. Jako bv ,jm nir

Plničké revoluční hnutí nesmí kolísat: zbavit 
* politické a hospodářské moci, ,0

" ""El vlast“ 
^“Lajících, nastolit diktaturu proletarlátu (nevy- 

Pfse pkíUZ tomuto přesnému pojmu?); vyvlast- 
hý<hodujíot výrobní prostředky a vybudovat mate- 
Sít r" technickou základnu socialismu; rozhodně 
,xin6 1 •*-* .KrmnŤpnnstl RP7 raQntíVtA.,á«f Xx < 

riaLt revol-
Jjfá111 ješté niKCiy a iiinuv autiau;
zássd 1 Tří(]ní zápas je neúprosný. ,
nezvítez 1 nás může zapůsobit, že nás — Marxnw

Sotva

t obviňují ---- . -- —--------

(VČfllně známé CIA) dává rádoby »lekce z marxismu®! 
C11V nomínáme, jak nadšeně tyto knihy podporovaly (a 
^Ten morálně!) v druhé polovině šedesátých let česko" 
tovenské pravičáky a antikomunisty. Jako by jim nic 

Sfc neleželo na srdci než úspěšně se rozvíjející socialis
tická společnost v naší zemi! Jestliže je pravda, že »his- 
torie je učitelkou národů«, pak by bylo neodpustitelné, 
kdybychom se neučili z praktických zkušeností naší 
strany a z dějin našich národů. A z nich vyplývá, že 
žádný z třídních, sociálních, a proto i národních cílů by 
nebyl dosažitelný bez revoluční strany nového typu 
 bez Komunistické strany Československa. I o tom 

jsme se přesvědčili, že strana plní své poslání, jen když 
se důsledně řídí marxisticko-leninským učením, když 
je uplatňuje v praktické politice při stanovení strategie 
a volbě taktiky. To platilo v minulosti a stejně naléhavě 
i dnes 1 pro léta budoucí.

Stačí vzpomenout na první období existence naší 
strany, na škody napáchané dozníváním sociálně de
mokratického reformismu, likvidátorstvím i sektář- 
stvím. Důsledné uplatnění zásad revolučního učení od 
V. sjezdu zvýšilo autoritu strany v řadách dělnické 
třídy a ostatních pracujících; umožnilo jí stanout v če
le ostrých třídních a sociálních zápasů, splnit úlohu 

343



nejdůslednější vlastenecké síly v beji proti 
obnovu národní svobody a státní samostatnoZt^ a 
ková strana byla s to dovést pracující k nastol * teu

zájmy presvtíuuive vcianiy nuu. ouyuy a omyly, 
před patnácti lety vyvrcholily kontrarevoluční hl5é 
bou, začaly tehdy, když jsme marxisticko-leninské rí' 
voluční zásady postupně překrucovali a opouštěli, itjvž 
jsme je svévolně vykládali, když jsme je dost rozhodní 
nebránili proti revizionistickým nájezdům.

UCKe moci aeinicne inuy preu uiueu pěti lety, oli
zovat výstavbu i obranu socialismu, formovat
i zahraniční politiku v plném souladu s nejvlastněK,?!

_ ._____ ____________X4XJ..X - -------------------------------------------------------------

Věrnost principům marxismu-leninismu není dogm 
tísmus. (Žel, tento zcela přesný pojem byl překroucen 
pravičáky, když jím »nálepkovali« straně věrné komu
nisty, marxisty a internacionalisty. I dnes je] 'konečně 
nejednou vyslovují na naši adresu antikomunisté a re- 
formisté.j Dogmatik se hojně ohání citáty z Marxe 
a Lenina, »přitesává« je násilně na současné úkoly 
a problémy, stůj co stůj v nich hledá všeobecně platný 
recept bez ohledu na to, kdy a v jakých souvislostech 
byly napsány. Tato metoda je sice na pohled snadnější, 
jako by bezpečně chránila před omyly, ale svědčí spíše 
o neochotě či neschopnosti myslet a používat marxis
tické postupy; v praktické politice pak vede k přešla
pování na místě, odsunuje řešení konkrétních pro
blémů, soustřeďuje pozornost na dílčí úkoly vytrháva
né z kontextu zásad vnitřní i zahraniční politiky.

Dogmatismus je v příkrém rozporu s marxistickým 
revolučním učením, nejednou před ním varoval Lenin.
Vyvolává sektářství, znemožňuje reálné posouzení si
tuace, izoluje dělnickou třídu i její stranu, odpuzuje je
jich spojence. V našich podmínkách se může projevovat 
nesprávným uplatňováním vedoucí úlohy Komunistické 
strany Československa, administrováním, přezíráním 
politiky Národní fronty, nerespektováním specifického 
poslání jednotlivých společenských organizací, ne
schopností získávat pro naši věc spoluobčany nestra-

344



rjříslušníky ostatních politických stran. A to vše 
jiíKY a P ém rozporu se závěry stranických sjezdů i se 
\e v pf i zakotvenými ve stanovách strany.

rozpaků můžeme dogmatismus nazvat rodným 
0eZ formalismu. Ten není pro současnou stranic- 

urfltr raxi příznačný, ale k jeho vymýcení nám zbývá 
K°U Pt leště nemálo. Je jako plevel, který nejvíce bují 
udělxaoatně obdělané půdě — na povrchně pojímané 
nů 7 kované politice strany v konkrétních místních 
s Ankách. Dává přednost formě před obsahem, sle- 
P°d statisticky počet akcí, a ne jejich účinnost, akce- 

hopnost měří počtem, případně rozsahem přijímaných 
nesení a zanedbává organizátorskou činnost a kon- 

Uolu. Od formalismu je zpravidla jen krůček k oportu- 
^ismu v praxi, na jehož nebezpečí nejednou upozorňo
val soudruh Gustáv Husák (i v závěrečném slově na 
4 zasedání OV KSČ) — jsou takoví, kdo souhlasí s usne
seními sjezdu, ústředního výboru, vyšších územních or
gánů, ale pro jejich splnění nepohnou prstem. Jediným 
lékem proti dogmatismu a oportunismu v teorii i v pra
xi je revoluční důslednost právě v duchu marxis- 
mu-leninismu.

Marxismus-leninismus nelze chápat, vykládat a ob
hajovat staticky, z »okopu ležícího střelce«. Marxovo 
dílo a leninský styl práce nás nabádají k tvůrčímu roz
víjení revolučního učení. (A snad není zbytečné 
zdůraznit, že rozvíjet a revidovat není totéž.] Přede
vším to znamená nikdy nepodceňovat revoluční teorii, 
využívat jejích zásad v zájmu realistického posouzení 
současných i budoucích problémů a stanovení úkolů 
v souladu s danými možnostmi. Jen tvůrčí přístup 
(s maximálním využitím pracovišť společenských věd) 
umožňuje straně vyjevit rozpory, které vznikají i v so
cialistické společnosti, správně je vyjádřit a najít jejich 
nejúčinnější řešení. To platí pro všechny zásadní úkoly 
v ideologii, v hospodářství i ve zdokonalování socialis
tické demokracie. Jen tvůrčí přístup, jen důsledné spo
jování revoluční teorie a praxe chrání politiku strany

345



'nntarlsmem a tim 1 pfeů 
lemem a v “ i A osvojovat sl mstvův

?s»o •ss-rrtss •°° 

san^so^' ^orksj ápov8ůnos»- ^erxovi, Lnxel-

»°»' mi“* ;°L»» “ ™|K'™s>- dtiem Pr kvftli iub^„ pfedevší® ’ socialistické re-

?v“ Ss ffiíSS- «“’■ ->

dV ’eh « 9/1983



Z PROJEVU
VIL CELOSTÁTNÍM SJEZDU 

československého SVAZU 
protifašistických bojovníků

v PALÁCI KULTURY v PRAZE 
8. KVĚTNA 1983

internacionální solidarita bojovníka proti faškm.. má slavné tradice a je i dnes nanejvýš potřebná Z 
soudruh Alois Indra. Porážkou Hitlera a Mussolíniho 
norimberským procesem s válečnými zločinci smrtí 
Franka fašismus, žel, nevymřel. Podhoubí, z něhož w 
růstá, je velmi odolné a leckde beztrestně bují živeno 
injekcemi nejagresívnějších imperialistických’ kruhů 
Nejde jen o Barbieho — v mnoha státech pohodlně žije 
dosud nepotrestáno dost válečných zločinců je škoda 
že k úmluvě o nepromlčitelnostl válečných zločinů 
a zločinů proti lidskosti, jež byla přijata Valným shro
mážděním v roce 1968, nepřistoupilo mnoho zemí mezi 
nimi i některé státy bývalé protihitlerovské koalice

Fašistický charakter má i potlačování národně osvo
bozeneckého hnutí v mnoha částech světa, neslýchané
masakry Palestinců, kterým se upírá právo na sebeur- 
čení, rasistické ujařmení lidu Namibie, řádění salva- 
dorské soldatesky, nájezdy proti svobodné Nikaragui, 
ale i únos československých techniků, jejich žen a dětí. 
K čemu jinému, ne-li k přikrášlování nacismu má 
sloužit nejnovější senzace kolem takzvaného Hitlerova 
deníku? Vůbec pak nemůžeme opomenout existenci 
řady států, jejichž diktátoři se přímo či nepřímo hlásí 
k fašismu a přitom patří mezi chráněnce Spojených

347



<nkvch, jsou jejich politickými a Ca„ států americky zkugenosti nás zavazej l v 
janskými spoj silem! celého světa 
spolu s podobám fašismu, abychom
v boji proti v mánní podstaty burcovali iJS 
váním jeh0 “ také k jednomu z předních JN 
lidstva. To P činnosti Vašeho svazu.
v mezinároan ^a,g jednou z prvních oběti K1 

Ceskosloven ^oLuěné ústupností západních í®' 
rovské agrese, ( adly poslední výstřely J?0®'

v ™ -°"° pá, llaé Z světové vá ky an. my lhostejní k největšímu* 
Sv8tSMeiro lidstvo - k nebezpečí vzniku nové Světo* 
bezpeč pro 1 ^tně byla válkou jadernou. Je neOnilll 
války, kter ý hladnokrevně 'kalkulovat, kolik n. 
VKeln7P? lo aXný úder, rozvíjet teorie o oprávněný 
dí by P On ivního jaderného útoku«, o možnosti »ome- 
H rné války«, či dokonce o jakési »dlOuhé 
zen<%]níTaderné válce«. Odpovědní politikové a reno- 
a vítězné ja QU prokázali, že jaderný konflikt
mOVaníiHidskou civilizaci, že by živí záviděli mrtvým, 
Sb7“SÍKdosta«étpomnlk,padlým.

Soudruh Alois Indra poté připomněl, že mírová poli- 
tiká Sovětského svazu a jeho spojenců vyplývá z hlubo
ce humánní podstaty socialistického společenského 
řádu, kterému jsou jakékoli agresivní cíle cizí. V těchto 
zemích neexistují skupiny či jednotlivci, kteří by měli 
prospěch z horečného zbrojení, či dokonce z války. 
Stručně řečeno: socialismus a mír jsou neoddělitelné. 
Proto vyvíjí Sovětský svaz tak houževnaté úsilí o dosa
žení dohod, které by změnily současný nebezpečný 
vývoj. V poslední době k nim přibyl jeden z nej
soubornějších dokumentů, který se zapsal do povědo
mí lidstva jako pražská deklarace z lednového jednání 
Politického poradního výboru členských států Varšav
ské smlouvy, rozpracovaná začátkem dubna výborem

348



zahraničních věcí členských států Varšavské 

materiály jsou dokladem starosti Sovětského 
ry a jeho spojenců o zachování a upevnění míru, ne- 

v nich žádné diplomatické »kličky«, jejich řeč je 
js01 a srozumitelná. Žel, státy NATO dosud dluží lid- 
’!vu stejně jasnou odpovědí. Zato na všech jednáních 
S v Madridu, ve Vídni i v Ženevě — znemožňují svými 
Ltrukcemi jakýkoli pokrok. Hrubě přitom ignorují 
hlasy miliónů občanů svých států, kteří se s nebývalou 
aktivitou vyslovují pro mír a bezpečný život. V rétorice 
pak představitelé Spojených států amerických matou 
veřejné mínění takovými návrhy, které jsou pro Sovět
ský svaz i jeho spojence nepřijatelné, protože nedbají 
rovných práv na obranu a bezpečnost všech zúčastně
ných zemí. Sovětský svaz v souladu s tužbami pracu
jících lidí na celém světě se vždy řídí zásadou, že pro 
mír nebylo nikdy vykonáno dost, že jde o osudové zále
žitosti, které vyžadují vytrvalost v jednání a v hledání 
nejschůdnějších cest. Proto v úterý slyšel celý svět 
další návrhy soudruha Jurije Vladimiroviče Andropova 
na řešení problémů jaderných zbraní v Evropě. Jejich 
přijetí by uklidnilo situaci a při dobré vůli všech zú
častněných by vytvořilo podmínky pro další věcné jed
nání o zastavení závodů ve zbrojení, o postupném od
zbrojování, o skutečném mírovém soužití států s rozdíl
ným společenským zřízením.

Československý lid podporuje sovětské návrhy s hlu
bokým přesvědčením o jejích správnosti — o jejich 
prospěšnosti pro všechno lidstvo, řekl v závěru svého 
vystoupení soudruh Alois Indra. Dáme to jednoznačně 
najevo i v červnu na Světovém shromáždění za mír 
a život, proti jaderné válce, jehož hostitelem bude Pra
ha. Bude to příležitost k rozvinutí otevřeného dialogu 
všech upřímných zastánců míru bez ohledu na politic
ké přesvědčení, náboženské vyznání, jazykové či rasové 
rozdíly. Prokážeme tak — jak je to po léta charakteris-

louw

349



„cké zahraniční polttOt.

právo. JO. kvltno lSSb 
Rudé frív0 1



PROJEV K 15. VÝROČÍ 
československé federace 

odnesený v československém rozhlase 
PK V PRAZE V POŘADU ŽIVÁ SLOVA

23. ŘÍJNA 1983

vážení posluchači!
S 28. říjnem, k němuž se váže vytvoření samostat

ného československého státu a znárodnění klíčového 
průmyslu, se spojuje i federativní státoprávní uspo
řádání. Přijetí ústavního zákona o československé fe
deraci znamenalo zásadně nový prvek v existenci spo
lečného státu Čechů a Slováků — byl to výrazný milník 
v rozvoji socialistické demokracie.

Ano, před patnácti lety se dávno vytyčený programo
vý cíl Komunistické strany Československa stal skut
kem. Vždyť to byla právě komunistická strana, která 
jako jediná politická síla po celou dobu své existence 
spojovala třídní a sociální zápas s úsilím o spravedlivé 
řešení národnostní otázky. Zejména v třicátých letech, 
v období zvýšeného ohrožení republiky hitlerovským 
nacismem, ukazovala strana, že uspořádání vztahů me
zi národy a národnostmi je základní podmínkou síly re
publiky i její další existence. Je svědectvím krátkozra
kosti tehdejších buržoazních politiků, že násilnou kon
strukcí takzvaného čechoslovakismu a přehlížením vý
znamu postavení u nás žijících národností hnali vodu 
na mlýn, luďáckému separatismu, henleinovskému šovi- 
uismu a maďarskému iredentismu. A ironie osudu to- 
*u chtěla, že tato chybná národnostní politika pak po- 
s ouzila tehdejším spojencům a dokonce osobním přáte-

351



lům představitelů československé buržoazie _ vš 
těm Chamberlainům a Daladierům - jakoby k 
mnichovského kapitulantství.

Po celou dobu národně osvobozeneckého zápasu Se 
Komunistická strana Československa její moskevské 
vedení i domácí ilegální ústřední vybory držely tradi^ 
leninské linie v národnostní politice. Cílem národní 
a demokratické revoluce bylo překonat předválečné 
poměry i v této životně důležité záležitosti. Slo o to, aby 
osvobozená republika byla třídně, sociálně, ale i ná- 
rodnostně spravedlivou, aby byla v nejlepším slova 
smyslu dobrou matkou všem svým synům a dcerám. Ta- 
to idea — idea společného a národnostně spravedli- 
vého státu Cechů a Slováků — byla i na praporech Slo
venského národního povstání. V dubnu 1945 pak v Ko
šicích jasně zazněla i z úst Klementa Gottwalda v tak
zvané Magně chartě slovenského národa. V slovenský 
předneseném projevu na slavnostním shromáždění Slo
venské národní rady tehdy soudruh Klement Gottwald 
prohlásil: »Robiac koniec všetkým starým sporom a vy- 
chádzajúc z uznania Slovákov ako nacionálím samobyt- 
ného národa, vláda sa od prvých svojich krokev bude 
dosledne snažit, aby sa v česko-slovenskom pomere 
uskutečnila zásada „rovný s rovným“ a aby sa tak 
uplatnilo ozajstné bratstvo medzi obidvoma národmi.®1

1 Kl. Gottwald: Spisy, sv. XI .Praha 1955, s. 364.

A nebylo vůbec nic náhodného v tom, že ve střetnutí 
s reakcí, která se pučistickými metodami pokoušela 
obrátit kolo dějin, sehrály slovenské národní orgány už 
na podzim 1947 tak pozitivní roli. Od chvíle, kdy byl 
zápas »kdo s koho« rozhodnut ve prospěch dělnické 
třídy a pracujícího lidu — od Vítězného února — začal 
cílevědomý proces ekonomického a kulturního vyrov
návání Slovenska s českou částí republiky. Postupně 
— ale z historického hlediska vzato neuvěřitelně rych
le — byly za vydatné pomoci české dělnické třídy pře
konány křivdy starší i novější minulosti. Slovensko šlo

352



nevídaného hospodářského, kulturního i vzdělá 
ceSttnUího rozmachu.
nypzl chyby, pramenící ze subjektivlsmu a z opouštění 

inských zásad je nutné přičíst i to, že v období, které 
leí více než zralé pro důsledné prosazení zásady 
DLvný s rovným«, došlo k omezení pravomoci sloven- 
\ých národních orgánů. Tím se, žel, podvázaly mož- 
*sti využít všestranného rozvoje Slovenska v zájmu 
jednotné Československé socialistické republiky — ke 
Škodě rychlejšího rozvoje celé naší společnosti a v roz
poru s požadavky socialistické demokracie.
P Není tajemstvím, že sa někteří protagonisté antiso- 
cialistických sil na konci šedesátých let snažili připsat 
Si k dobru jakési »zásluhy« o federativní řešení. Tak 
jako v mnoha jiných záležitostech i v tom přizpůsobo
vali skutečnost »svému obrazu«. Opak je pravdou — fe
derativní státoprávní uspořádání se stalo jedním 
z výrazných nástrojů úspěšného překonávání společen
ské krize, vzalo reakčním šovinistům vítr z plachet; 
podnítilo české i slovenské vlastence a pokrokové síly 
národností k rozhodnému úsilí za obnovení základních 
hodnot socialistické společnosti.

Jakkoli byly organizační důsledky ústavního zákona 
o československé federaci důležité, nešlo a nejde jen 
o formu. Rozhodující je obsah tohoto zákona, měřítkem 
dosažených změn je skutečné postavení a praktická 
činnost federálních i národních zákonodárných a vý
konných orgánů. Patnáctiletá zkušenost jednoznačně 
svědčí ve prospěch učiněného rozhodnutí. Dnes není 
pochyb o tom, že bratrské národy — Češi a Slováci 
— jsou si skutečně rovny, že byly vytvořeny příznivé 
podmínky pro svébytný rozvoj českého i slovenského 
národa a jejich státnosti. Úsilí o rozvoj obou národních 
republik slouží prosperitě celé federace, prohlubuje 
jednotu společného československého státu. Slovensko 
se dnes podílí na průmyslové i zemědělské výrobě a na 
tvorbě národního důchodu zhruba tak, jak to odpoví

353



-octu jeho obyvatel. V obou republikách Se Q P°«< Školství všech stupňů, vzájemně se dopiňu„
oráče tvůrců obou národních kultur. ftU)í VV- 

Existence a zdokonalování federace je ústroj 
součástí rozvoje socialistické demokracie. Demokrat?? ké StaU mezi Cechy a Slováky jsou zákonitě spo^ 

s demokratickými právy národnostních menšin, s je]J 
rovnoprávným postavením občanů společného sociaus. 
tického státu. Čím rozhodněji budeme rozvíjet demo- 
kratičké prvky socialistické společnosti, čím dokona
lejší bude naše demokracie v jednotě práv i povinností 
tím účinnější bude účast stále většího počtu občanů na 
řízení veřejných záležitostí. A to je společný úkol Ce
chů a Slováků i příslušníků všech u nás žijících národ
ností Rozvoj socialistické demokracie je nerozlučně soiaťs dodržováním zásad demokratického centralismu 
v životě celé společnosti. Právě v zájmu jednoty Česko
slovenska, v zájmu dalšího rozvoje jednotné českoslo
venské socialistické ekonomiky a jednotného socialis
tického politického systému musí federální orgány ve 
všech rozhodujících otázkách plnit svou sjednocující 
úlohu.

Federace je výsledkem důsledné leninské politiky 
Komunistické strany Československa, inspirované 
úspěšným řešením národnostní otázky v Sovětském 
svazu. Komunistická strana jako organizovaný politic
ký předvoj dělnické třídy, jako vedoucí politická síla 
naší společnosti je i zárukou účinného využití všech 
předností federativního uspořádání. Je zárukou respek
tování národních práv Čechů a Slováků, demokratic
kého postavení národností i nenarušitelné jednoty fe
derace. Svou činností prokazuje strana oddanost idejím 
socialistického internacionalismu nejen v mezinárod
ních stycích, ale i ve vnitřní politice. Nikomu se už ne
podaří zneužít nacionalistických předsudků k rozdmý
chávání šovinismu a k oslabování socialismu. Záleží na 
každém z nás, aby bratrský svazek Čechů a Slováků, 

354



. -přeno — strom federace přinášel dob- 
nrazllě našeho společného státu — Ces- 

„y-°v ve Plastické republiky.
- é socian
(éL''e°

n /77ň původního textu projevu.P Osobni archív autora



PROVĚŘENO ŽIVOTEM

Z ČLÁNKU UVEŘEJNĚNÉHO V SOVĚTSKÉM LISTU
12. PROSINCE 1983 PRAVfcA

I dnes znějí nanejvýš aktuálně slova, která 
nesl soudruh Klement Gottwald: »Moskevská 
z 12. prosince 1943 klade pevné, nerozbomé 
našeho budoucího národního a státního živc^. iai0 
smlouva zbavuje naše národy nej tíživějšího břemene 
které nesly po staletí: strachu o existenci. Smlouva 
nám dává pevný základ, ale budovu, v níž budeme žít 
my, i ti, co přijdou po nás, musíme vystavět sami.«i

Ze strany Sovětského svazu byla smlouva projevem 
přátelství k československému lidu, přátelství, které už 
mělo své tradice. Nikomu se nepodaří vymazat z dějin, 
že v roce 1938 byl jedině Sovětský svaz připraven po
skytnout nám pomoc proti Hitlerově rozpínavosti.

smlouva 
základy

A v červenci 1941 pak znovu stvrdil své přátelství do
hodou o společném postupu s Československem ve vál
ce proti nacistickému Německu. Tím Sovětský svaz jako 
první plně uznal suverenitu a právní existenci naší re
publiky po roce 1939 a označil ji za rovnoprávného spo
jence — teprve poté následovalo toto uznání i dalšími 
státy. Moskevská smlouva z roku 1943 tedy představo
vala logické pokračování přátelských aktů první země 
socialismu vůči Československu.

1 Kl. Gottwald: Spisy, sv. XI. Praha 1955, s. 277.

356



mlouvy mělo rozhodující podíl moskev- 
žavřei» s“ nistické strany Československa. Ve

K°vvvodil soudruh Klement Gottwald se 
,|(é VpostupUnrávné závěry z historických zkušeností 

druhy SP g pak z kapitulantství naší buržoazní 
skelně, báječných západních spojenců Ceskoslo- 

a pře nichovské zrady, která měla tragické dů- 
a r ln svět v souladu s vůlí a tužbami česko- 

^Ky pr0 ob usilovala KSC o to, aby budoucnost 
s!tensKéhOhvia zajištěna spojenectvím se Sovětským 

aší ieraB se Československo už nikdy nestalo bezvý- 
vazem. abyěšákem na šachovnici imperialistické poli- 

s7namným p t tut0 linii nebylo nijak jednoduché, pro- 
tW- ^fndýnské emigrantské vládě byly i síly, které 
tože v lonzkrachovanou kartu prozápadní orientace, 
sázely na) ensko-sovětská spojenecká smlouva před- 

CeskoS odmínky k jednání moskevského vedení KSC 
tttSÍla dentem republiky Edvardem Benešem, který teh- 
s Pref.al požadavky KSC: nepřipustit návrat zkompro- 
dy prlgnýCh reakčních sil k moci, obnovit demokracii 
DUt°ezentovanou národními výbory jako orgány lidové 
cePci zabezpečit existenci jednotných společenských 
1110 ’ izací, ornát vůdčí roli bloku socialistických stran, 
ustavit na’osvobozeném území novou vládu a dát lidu 
právo rozhodnout o konečném uspořádání vnitřních 
poměrů. To vše bylo vítězstvím komunistické koncepce, 
jejímž cílem bylo, aby národně osvobozenecký zápas 
nabyl podoby národní a demokratické revoluce.

Moskevská smlouva posílila zahraniční 1 domácí od
boj, byla vzpruhou pro aktivní účast československé 
vojenské jednotky v SSSR na boji proti nacistickým 
okupantům. Sovětská materiální i kádrová pomoc oživi
la partyzánskou aktivitu na území Československa. 
V zájmu Slovenského národního povstání přepracovalo 
sovětské velení operační plány a podniklo nesmírně ob
tížnou památnou karpatsko-dukelskou operaci, v je
jímž průběhu vstoupili na půdu své vlasti i příslušníci 
československých vojenských jednotek v SSSR.

357



Naděje našeho lidu se .plnily: svobodu nám přln 
hrdinní vojáci Rudé armády. Překvapivě rychlou pr, 

. nnprací poskytla sovětská vojska pomoc povst„ 
lecké Praze, zachránila naše hlavní město před -kůrou 
Národy Československa nikdy nezapomenou, že za SVou Ochranu, za obnovení své státní suverenity a národnl 

„vnbodv vděčí především nezměrným obětem sovět- 
ského lidu, přátelství Sovětského svazu a jeho věrnosti 
spojeneckým závazkům.

Sovětská vojska na každém useku osvobozeného ůze. 
mí ihned postupovala moc československým lidovým 
nreánům Proudily k nám vlaky surovin a materiálů, 
které pomohly poválečné obnově československého 
průmyslu.

Osvědčené přátelství Sovětského svazu a osvobodi- 
telské zásluhy jeho armád významně ovlivnily myšlení 
československých občanů, autorita KSČ v naší společ
nosti nebývalé vzrostla. Postupně se vytvářely podmín
ky pro přechod národní a demokratické revoluce v re
voluci socialistickou. A v tomto období byl pozitivní 
vliv československo-sovětské smlouvy nesporný.

Když boj »kdo s koho«, boj o rozvíjení národní a de
mokratické revoluce vrcholil, zajistila spojenecká 
smlouva bezpečnost naší republiky, znemožnila vojen
skou intervenci imperialistů. Za aktivní podpory lidu
tak mohl být v únoru 1948 rozdrcen pokus reakce 
o puč. Komunistická strana Československa dovedla 
dělnickou třídu k politické moci, Československo vy
kročilo k socialismu.

Není to nadsázka, když říkáme že všechny naše 
úspěchy v rozvoji průmyslu a kolektivní zemědělské 
velkovýroby, v rozmachu vzdělanosti a kultury, v so
ciální politice, v růstu společenské a osobní spotřeby 
jsou především výsledkem dlouholeté českosloven
sko-sovětské bratrské spolupráce ve všech oblastech.

Tato spolupráce má velmi konkrétní podobu v sovět
ských dodávkách železné rudy, barevných kovů, ropy, 
zemního plynu, bavlny, obilí, strojů vysoké technické

358



. vybavení pro hlubinné doly, ale j SDOt, . ťu 
^hodinářských výrobků, fotopřístrojů rozhu°

a televizních přijímačů atd. Mimořádně cen^T 
pomoc při výstavbě pražského metra sn J.® 

-o^vaz jo naším největším obchodním partnerem tlí 
sK!/zky zaručují dlouhodobý rozvoj československém0 
2al< rovatelskému průmyslu. slovenskému

zPStále rozsáhlejší je výrobní kooperace mezí závody 
nbou zemí, na zásadách vzájemné výhodnosti se rozvin 
±atá vědeckotechnická spolupráce. Očast na inves- 
£ích akcích v Sovětském svazu Československu 
umožňuje zajistit si dlouhodobě potřebu některých su 
“ovin a různých druhů energie. Sotva by se někomu po- 
dařilo přesně vyjádřit všechny formy spolupráce v kul
tuře, ve školství a ve zdravotnictví. Oboustranně pro
spěšné jsou živé styky mezi společenskými organizace
mi í stále rozsáhlejší turistika. Ničím pak nelze vyčíslit 
cenné zkušenosti, které nám po všechna léta zcela ne
zištně předával Sovětský svaz a jeho leninská komunis
tická strana.

Stručně řečeno: spojenecká smlouva z roku 1943 vy
tvořila podmínky pro rozvoj rovnoprávných vztahů no
vého typu založených na vzájemné úctě a bratrském 
pochopení partnerských potřeb. Sovětské spojenectví 
osvědčilo svou životnost i na konci šedesátých let, když 
českoslovenští komunisté a vlastenci bránili vymože
nosti socialistické revoluce proti kontrarevolučním 
útokům.

Po všech zkušenostech bylo zákonité, že 6. května 
1970 podepsali v Praze nejvyšší představitelé obou zemí 
novou Smlouvu o přátelství, spolupráci a vzájemné po
moci. Odpovídalo to dosaženému rozvoji spolupráce 
současnému vývojovému stadiu sovětské i českosloven
ské společnosti a novým jevům v mezinárodních vzta- 
zich.

Nová smlouva vyjadřuje těsné dobrovolné spojení 
svrchovaných nezávislých států, které se řídí ideologií 

xismu-lenimsmu a principy socialistického inter

359



nacionalismu. Zakotvuje povinnost vzájemné Odr>o 
nosti za obranu vymožeností socialismu, vytváří 
minky pro nejširší oboustranně výhodnou spoiU1?Oci' 
v politice, v ekonomice i v kultuře. Je výrazem jedii 
obou zemí v boji proti imperialistické agresi a v 
poře všech pokrokových a mírumilovných sil na celé 
světě. Pražská smlouva z roku 1970 je tedy věrny^ 
obrazem vyšší kvality bratrských a spojeneckých vzt^ 
hů mezi Sovětským svazem a ČSSR.

Za uplynulých třináct let bylo v duchu nové smlouvy 
vykonáno mnoho užitečné práce. Vzájemná dvoustran- 
ná hospodářská spolupráce se dále rozšířila, uplatňují 
se v ní dokonalejší formy zejména v rozvoji vědy 
a techniky i ve využití jejich výsledků v praxi. Výrazně 
se zvýšil také podíl obou zemí na mnohostranné spolu
práci v RVHP, včetně koordinace hospodářské politiky 
Naše bratrská spolupráce dosáhla už doslova kosmic
kých rozměrů — československý občan Vladimír Re- 
mek se stal prvním zahraničním kosmonautem, česko
slovenští vědci se aktivně podílejí na kosmickém vý
zkumu.

Rozvoj všestranné československo-sovětské spolu
práce ovlivňují rozhodujícím způsobem vpravdě bratr
ské vztahy mezi Komunistickou stranou Sovětského sva
zu a Komunistickou stranou Československa — ony 
jsou také nejjistější zárukou, že se naše spojenectví bu
de i nadále rozvíjet na stále vyšším stupni. Mnoha in
spirujícími myšlenkami obohatila praxi budování roz
vinuté socialistické společnosti v Československu vy
stoupení soudruha Jurije Vladimiroviče Andropova na 
listopadovém (1982) a červnovém (1983) plenárním za
sedání ústředního výboru KSSS a na oslavách 60. výročí 
vzniku Sovětského svazu i jeho zásadní stať ke 100. 
výročí úmrtí Karla Marxe.

Spojenectví se Sovětským svazem je i zdrojem růstu 
autority Československa na mezinárodním fóru. Spolu 
s ostatními členskými státy Varšavské smlouvy jdeme 
neochvějně po boku Sovětského svazu v jeho snaze

360



tfáiečnické plány neagresivnějších imperialis- 
řeKaZlt krutiů, zvláště pak současné administrativy 

států amerických. Aktivně jsme podporovali 
.pojeny sSSR) jejichž cílem bylo pokračovat v politice 
ifliciatl7ní zastavit kolotoč horečného zbrojení, do- 
llVolftoV. t)0stupně úplného odzbrojení.
-áv" vádnost za nebývalé zostření mezinárodní si- 

°dP ese imperialismus, především však vláda Spoje- 
tuace n.átů která v opojení svého »křižáckého tažení 
nÝctl komunismu-- usiluje o narušení nynější vojenské 
PrOtl K'py mezi NATO a Varšavskou smlouvou. Nic ne- 
r°vn° Qjnluvit ani postup těch vlád, které souhlasily 
můze íst§ním nových amerických raket na svém území, 
sroZ® amerických jaderných raket středního doletu 
msta ,ní Evropě je dnes surovou skutečností.
v zápaét0 situace chápe světová veřejnost, že Sovětský 

Za jeho spojenci jsou nuceni podniknout odpovída- 
S-VaZ obranná opatření. CSSR — ve vlastním zájmu 
jícl , jmu obrany členských států Varšavské smlouvy 
* v své spojenecké závazky. Československá veřej- 
" Sp jednoznačně souhlasí s prohlášením Jurlje Vladi- 
n° ovlče Andropova z 24. listopadu tohoto roku. Nadále 
H-díme spolu se Sovětským svazem svůj hlavní úkol ve 
stupňování zápasu za světový mír, v podpoře všech 
mírumilovných sil v úsilí o řešení existujících pro
blémů politickým jednáním.

Od roku 1943 — od podpisu moskevské smlouvy 
 byla užitečnost československo-sovětské smlouvy 

prověřena životem. Ujišťujeme sovětský lid, svého nej
spolehlivějšího a nej věrnějšího spojence, že občané Čes
koslovenska považují za svou vlasteneckou a interna
cionální povinnost naplňovat dennodenně ve vnitřní 
i zahraniční politice ducha i literu nynější spojenecké 
smlouvy. I dnes a pro všechny budoucí časy platí: Lásku 
za lásku, věrnost za věrnost!

Pravda (Moskva) 12. prosince 1983



K BOLŠEVICKÉ AKTIVITĚ

ČLÁNEK UVEŘEJNĚNÝ V ČASOPISE TRIBum 
ÚNOR 1984 NA

Naši protivníci — obránci kapitalismu, oportunist' 
a revizionisté všech odstínů — neustále útočí na dějinv 
naší strany. Aniž by se namáhali studiem, aniž by ?kou 
mali fakta, objektivní a subjektivní vlivy, a zejména vý 
sledky politických zápasů, tvrdí, že dějiny Komunistic
ké strany Československa jsou jakoby jediným řetězem 
chyb a omylů, slabostí a porážek, trakčních bojů a ci
zího vměšování. Zvláště nestravitelným soustem pak 
pro ně zůstává právě V. sjezd. Neuvědomují si, že svými 
útoky mu v myslích dělnické třídy a pracujícího lidu 
dávají to nejlepší vysvědčení.

Komunistická strana Československa vznikla jako 
masová strana a nikdo nemůže popřít, že už samotný 
její vstup na československou politickou scénu byl sku
tečností zcela mimořádnou. Stala se zásadním odpůr
cem buržoazie, odhalovala pravou tvář reformistických 
politiků, byla důsledným zastáncem pracujících, ze
jména dělníků a drobných rolníků. Strana však vznikla 
v lůně sociální demokracie, a proto není nic nepřiroze
ného v tom, že se, tak řečeno, »přes noc« nemohla 
změnit ve zcela vyzrálou revoluční stranu nového typu 
v leninském pojetí. Takové »zázraky« se v politických 
hnutích nedějí. Každý nový člen strany, každý majitel 
jejího členského průkazu ještě nemohl být v pravém 
slova smyslu komunistou. V nové straně zákonitě do-

362



pívaly jak sociálně demokratické ideje, tak 1 její WKa lační návyky; obtíže zapasu s buržoazií i dílč? S' 
lky vyvolávaly politické a ideové spory a »kvnH?’ 
Su’«. z V určitých obdob,® vyrU,^1 

Jportunismus a reyiziomsmus. Oslabování bojovnosti 
strany, podlamováni její akceschopnosti pak našly ode 
zvu v »levlčáckém« radikalismu, který se projevoval 
podceňováním revoluční teorie, nepřípustným zjedno
dušováním problému politické praxe a ve svých důsled
cích sektářskou izolací. To je koneckonců vývoj kte 
rým prošla snad každá komunistická strana. A vždy by
lo především její záležitostí najít správná východiska

Studium revoluční teorie, zkušenosti z politické pra 
xe a postupné osvojování si poznatků z bolševické revo
luce a z výstavby socialismu v Sovětském svazu vedly 
k růstu politického uvědomění stále většího počtu čes
koslovenských komunistů. Ti poznávali — a týkalo se 
to především mladé generace — že strana musí zfor
movat jasnou strategii své politiky a určit účinnou tak
tiku svého postupu; usilovat o těsnější spojení s děl-
nickou třídou a jejími potenciálními spojenci a budovat 
svůj vnitrní život na zásadách demokratického centra
lismu a vnitrostranické demokracie.

Zápas o charakter strany, o její autoritu v masách, 
o růst jejího vlivu na politický život země — tedy o její 
budoucnost — se vystupňoval v druhé polovině dva
cátých let. Jeho ostří mířilo proti Jílkovi a jeho skupi
ně, proti oportunistickému likvidátorství. (Tehdy stejně 
jako v jiných případech se znovu ukázalo, jak blízko 
k sobě mají pravicový i »levičácký« oportunismus. Vy
růstají ze společných kořenů porušování principů živo
ta revoluční strany nového typu a ve svých důsledcích 
vždy ženou vodu na mlýn nepřátelům a poškozují revo
luci.] Komunistická internacionála, vědoma si své od
povědnosti vůči socialistické revoluci, nemohla k tomu
to vývoji nečinně přihlížet, považovala pomoc česko
slovenským komunistům za svou internacionalistickou 
povinnost. Zabývala se situací v Komunistické straně

363

Má



Československa několikrát, a to vždy za účasti zástu 
naší strany a na základě jejich zpráv. Na svém Ví 
gresu v roce 1928 pak přijala stanovisko levice, před)11 
ženě Klementem Gottwaldem. Vzápětí se exekutiva k°" 
munistické internacionály obrátila na všechny čle °’ 
Komunistické strany Československa otevřeným donZ 
sem s charakteristickým názvem Od oportunistické n " 
sivity k bolševické aktivitě. Obsah otevřeného dopj^ 
byl posuzován v široce organizované vnitrostranické 
diskusi, která přispěla k tříbení názorů, v plné nahotě 
odhalovala oportunismus Jílkova vedení a jeho stou
penců. Byl to složitý proces, v němž však postupně zí
skala převahu levice, vedená Klementem Gottwaldem 
Zastánci její linie získávali důvěru členstva a tvořili 
pak většinu řádně zvolených sjezdových delegátů 
— brána k bolševizaci Komunistické strany Českoslo
venska byla otevřena.

Předsjezdová diskuse a z ní vzešlé složení delegátů 
byly tak přesvědčivé, že Jílek už nenašel odvahu vy
stoupit se zprávou O situaci a úkolech strany —. po
tvrdila se Gottwaldova slova, že staré vedení už neexis
tuje, že uteklo z boje, hodilo flintu do žita a chtělo se 
vyhnout odpovědnosti. Úkolu hlavního referenta se pak 
brilantně zhostil Klement Gottwald, který zásadně ro
zebral příčiny krize a odhalil její původce. Přesvědčivě, 
s hlubokými teoretickými znalostmi rozdrtil zejména 
tvrzení Jílkova vedení o »stabilizaci kapitalismu« a »pa
sivitě mas«. Vývoj dal až neuvěřitelně brzy Gottwaldovi
za pravdu, když se »stabilizovaný« kapitalismus začal 
zmítat v hluboké hospodářské krizi, která nelítostně 
zasáhla i Československo. Na V. sjezdu byl správně, 
s využitím marxisticko-leninského učení, vytyčen stra
tegický cíl: socialistická revoluce jako prostředek 
svržení buržoazní diktatury a nastolení politické moci 
dělnické třídy. Byla stanovena také taktika k dosažení 
těsnějšího sepětí s lidem včetně aktivizace se stranou 
spjatých masových organizací. Zdůrazněny byly i le
ninské principy výstavby strany s akcentem na revo-

364



1 Kl. Gottwald: Spisy, sv. I. Praha 1950, s. 190.

f Kázeň jejích členů na čistotu jejích řad, na ideo- 
lučI1 Ldnotu a na nesmiřitelnost s oportunlsmem a jeho 

Pravicoví revizionisté vytýkali v. sjezdu některé dílčí 
hV v národnostní a agrární politice, v charakteristi- 

c československého státu a příčin jeho vzniku pře- 
Cpňování nebezpečí faštsmu ze skupiny Hradu apod 
rvrdilh že strana ztratila »národní charaktery že se 
Ltla v cizích službách. Mnohem více jim však vadily 
ásadní leninské přístupy aplikace obecně platných 

zásad socialistické revoluce, jednoznačná revoluční 
orientace. Ze svého hlediska spatřovali, stručně ře
čeno, »prapříčinu všeho zla« právě v rozhodnutích 
V. sjezdu. Tehdejším revizionistům i jejich následníkům 
odpověděl Klement Gottwald: »... řev buržoazie 
a houževnatý odpor reformistů ve vlastních řadách je 
jedním z nejbezpečnějších důkazů, že strana začíná na
stupovat na správnou cestu.. .«i Zhodnotíme-li vývoj 
od té doby, zejména konkrétní výsledky politiky Komu
nistické strany Československa, není k tomu co do
dávat.

Bolševizace Komunistické strany Československa by
la složitým procesem, který V. sjezdem nevrcholil 
— ten mu však dal mohutný impuls, důsledné prosazo
vání jeho závěrů bylo zárukou, že strana nesejde z re
voluční cesty. Strana se organizačně rozešla s oportu- 
nisty. Gottwaldovo vedení úspěšně získávalo kolísavé 
a dezorientované členy, soustavnou organizátorskou 
činností zvyšovalo akceschopnost strany. V těžkých so
ciálních a politických zápasech, v masových stávkách 
a demonstracích dělníků a nezaměstnaných, v boji za 
práva malorolníků a zemědělských dělníků se jako ml
ha rozplynula Jílkova teze »o pasivitě mas«. Potvrdilo 
se, že pasivní bylo staré vedení strany, že lid, vedený 
revoluční stranou, která vytyčovala odpovídající hesla,

365



 jiAn boiovat za svá sociální a politická práu„ je odhodlan í g udem se nebývale upevnilo < ®; 
Spojení sU. y jící v nI poznali svůj organlzov’®1’ 
Vážn,°l ° Svoj. V období těžkých zkoušek proVJ 
r6V nři nástupu fašismu a za kapltulantského postupů 
ZZÁouÍí buržoazie se zhroutila 1 dlouho pěstován- J?

r j — Auulu dy zradn
západních spojenců, navždy zůstalí zásadními Odni 
mnichovského diktátu. Takto zapsáni ve vědomí če v 
slovenské veřejnosti stáli pak v čele národně osvobo ° 
neckého boje, byli nejaktivnější silou v národní a 
mokratické revoluci. Když se Gottwald vrátil do osy6 
bozené vlasti jako místopředseda vlády, když se Komu* 
nistická strana Československa stala nejsilnější politic 
kou stranou, byly vytvořeny předpoklady pro přerůstá
ní národní a demokratické revoluce v revoluci socialis
tickou. A strana tuto příležitost nepromarnila. Tehdy 
nabyla revoluční linie V. sjezdu, v souladu s vnitřními 
i zahraničními podmínkami, nové podoby a vedla 
k vítězství — k nastolení politické moci dělnické třídy 
a pracujícího lidu. Spojitost mezi V. sjezdem a Únorem 
je nepopiratelná — vítězství lidu bylo triumfem politiky 
Komunistické strany Československa, jejího těsného 
spojení s masami, mistrovského ovládnutí revoluční 
strategie i taktiky.

Léta výstavby socialistické společnosti potvrdila, že 
zásadní myšlenky V. sjezdu neztratily nic ze své plat
nosti — samozřejmě při respektování nových úkolů 
v nových podmínkách. V podstatě jde vždy o bolševic
kou aktivitu strany, přičemž bolševismus (co námahy 
vynaložili naši nepřátelé, aby tento pojem zprofanova
li.’) je pro nás synonymem leninismu. Základním kame
nem všech našich úspěchů bylo promyšlené uplatňo
vání Leninova učení; v něm je kromě obecně platných

n Komunisrecn jaKO »sKuacicn a rozvracečích«

366



, socialistické revoluce obsažen také předpoklad 
*á cti cest k socialismu, k nezbytnosti respektovat

í zViáštnosti, stejně jako samostatnosti každé 
nárObiční strany, její odpovědnosti vůči vlastnímu lidu 
re také vůči světovému revolučnímu hnutí. Přednostní 
ale í vlastních úkolů nemůže vést k jakési »národní 

avřenostl* revolučních stran, narušování zásad pro- 
^tářského internacionalismu poškozuje zájmy socialis- 
f cké revoluce. Žel, z vlastní zkušenosti známe příklady 
zhoubných důsledků odklonu od leninismu jako revo
lučního učení i jako stylu práce. Podceňování teorie 
uiarxismu-leninismu, pragmatismus a bezduchá rutina, 
potlačování kritiky a sebekritiky, pěstování kultu osob
nosti a nerespektování zásad kolektivnosti vedení 
a osobní odpovědnosti, nekritické sebeuspokojení — to 

vede ve svých důsledcích k odtrženosti strany od 
lidu, ke ztrátě její vážnosti. Mnohé z těchto jevů byly 
příčinou chyb v prvním desetiletí socialistické výstavby 
a nejostřeji pak vystoupily na konci šedesátých let, kdy 
se otevřela stavidla pravicově oportunistické kritice, 
s níž šel ruku v ruce kontrarevoluční proud. Pomoc 
spojenců vytvořila předpoklady, aby se uvědomělí ko
munisté a skuteční vlastenci spojili v boji o záchranu 
socialismu a v úsilí o nápravu napáchaných politic
kých, ale i hospodářských škod.

Na svém dubnovém zasedání v roce 1969 (jehož pat
nácté výročí si letos připomínáme) volbou soudruha 
Gustáva Husáka do svého čela učinil ústřední výbor 
rozhodný krok k překonání krize ve straně a společ
nosti. Strana se cílevědomě vrátila k obnovení zásad
ních socialistických hodnot; východisko k řešení složi
tých úkolů našla v marxisticko-leninském učení; utu
žením spojeneckých svazků se Sovětským svazem 
a ostatními zeměmi socialistického společenství zajisti
la bezpečnost státu a podmínky pro mírovou práci na
šeho lidu. Nebylo nic náhodného v tom, že ústřední 
výbor jako jeden ze základních úkolů vytyčil Gottwal
dovo heslo Čelem k masám. Vždyť strana může splnit

367



své historické poslání vedoucí síly socialistické s 
nosti jen ve spojení s lidem, s jeho porozuměním^^' 
tivní podporou. A získat spoluobčany pro politik^ 
ny mohou jen takoví její příslušníci, kteří se vyznal' 
ideovou vyspělostí, politickou uvědomělostí, přík] 
ným životem a prací, respektováním zákonů a mo V 
nich norem. Proto strana pečuje o čistotu svých f 
a to nejen jednorázově po období těžkých zkoušek n^’ 
to dbá na to, aby mezi jejími členy rostl počet dělmv 
a družstevních rolníků, proto věnuje takovou pozorné 
mladému pokolení. Sepětí s lidem může utužovat je 
strana akceschopná, tedy ideově, politicky a organi* 
začně jednotná.

Výsledky posledních patnácti let byly podmíněny re
spektováním leninských norem stranického života, do
držováním principů vnitrostranické demokracie a de
mokratického centralismu. Zásadní kritika a rozvíjení 
sebekritiky jsou nezadatelným právem a povinností 
každého člena strany. Trvale platným zákonem je také 
ideologický zápas, potírání revizionismu stejně jako 
oportunismu — a to nejen jako politického směru, ale 
i jako projevu nedůsledného uplatňování stranické poli
tiky v praxi.

Spojení strany s lidem — tento základní požadavek 
leninismu — nachází svůj výraz i v péči o zdokonalo
vání a prohlubování socialistické demokracie. Nikdo 
nemá právo ani v nejmenším obcházet základní článek 
naší ústavy: »Všechna moc v Československé socialis
tické republice patří pracujícímu lidu.« Strana pokládá 
za svou povinnost vytvářet optimální podmínky pro 
účast co nejširších vrstev lidu na správě veřejných zá
ležitostí včetně řízení hospodářství. Jde o to, aby celá 
soustava zastupitelských sborů plnila především své 
politické poslání, aby její činnost sloužila lidu a vyjad
řovala jeho základní zájmy, aby vedla k posilování so
cialistického státu. Stále intenzivněji je nezbytné 
umožňovat pracujícím účast na řízení také prostřednic
tvím orgánů Národní fronty a ve společenských organi-

368



ždý čestný člověk má u nás možnost podílet 
K veřejných záležitostí, každý může uplatnit 

talent i pracovitost. Rozsáhlá práva našich 
v- ° VSaK nelze nikdy oddělovat od povinností, jež 
o^aI1U*eny platnými zákony a pravidly socialistického 
jzou uf zákony prostě musí platit pro každého, 
^bolševické - tedy leninské - aktivitě strany a z ní 

^Lajícím těsném spojení s lidem je i klíč k řešení 
ch našich současných úkolů ve výstavbě rozvinuté 

vseiaiistické společnosti. Jde o širokou škálu problémů, 
drnující hospodářskou a sociální politiku, vzdělanost 

kulturu, politickovýchovnou činnost, stupňování akti- 
*ity celé Národní fronty, upevňování morálně politické 
jednoty lidu až po zahraniční politiku a zdokonalování 
obrany země. Základní kurs je jasně stanoven XVI. 
sjezdem Komunistické strany Československa a kon
krétně rozpracován ústředním výborem a jeho před
sednictvem. Příkazem dne je soustředit všechny síly 
strany, um a schopnosti našeho lidu k jeho důslednému 
plnění na každém pracovišti, v okruhu působnosti jed
notlivých stranických orgánů a organizací.

I v současném neklidném mezinárodně politickém 
ovzduší máme vytvořeny podmínky pro soustředěnou 
budovatelskou práci spojenectvím se zeměmi socialis
tického společenství, především pak se Sovětským sva
zem. Jeho důsledná mírová politika, jeho mohutný hos
podářský i obranný potenciál zabezpečuje nedotknu
telnost našich hranic, klid a mír našim domovům. 
Aktivně podporovat zahraniční politiku Sovětského 
svazu, spolupracovat s rozvojovými zeměmi, pomáhat 
národně osvobozeneckým hnutím, důvěřovat odhodlání 
miliónů bojovníků za mír v celém světě —■ i v tom je 
odkaz V. sjezdu, jehož účastníci se přesvědčivě při
hlásili k zásadám proletářského internacionalismu 
a v Sovětském svazu viděli náš příklad a naději pokro
kového lidstva.

Hlásíme se hrdě k zásadním myšlenkám V. sjezdu 
Komunistické strany Československa, protože pro nás 

* na řešení

369



Tribuna, č. 8/1984

je trvalým kompasem revoluěn' 
mu-leninismu. Ono je nejjistější záruk Učeíií 
ze socialistické cesty, že budeme u> Že v díle, k polál, p “XU?*“ 

základ delegáti V. sjezdu — v díle te Pěti Jetv °v<it 
svůj život soudruh Klement Gottwald



Z PROJEVU
M SLAVNOSTNÍM SHROMÁŽDĚNÍ 

PRACUJÍCÍCH A MLÁDEŽE 

hlavního města pRAhv 
a STŘEDOČESKÉHO KRAJE

K 36- VÝROČÍ VÍTĚZNÉHO ÚNORA

VE SJEZDOVÉM SÁLE PALÁCE KULTURY v pd a 

23. ÚNORA 1984 PRAZE

Vážení přátelé,
soudružky a soudruzi!
Vítězný únor byl událostí, která si zasluhuje, aby

chom si ji připomínali každoročně. Vždyť v oněch 
vzrušených šesti dnech před třiceti šesti lety vrcholil 
zápas o charakter republiky. Pučistický pokus o vyvo
lání vládní krize byl posledním hřebíkem do rakve 
reakce — uvízla v léčce, kterou sama nastrojila. Poli
tická moc přešla plně do rukou dělnické třídy a pracu
jícího lidu. Komunistická strana Československa sklíze
la ovoce svých dlouholetých zápasů. Dělnická třída 
a nejširší vrstvy lidu podpořily politickou sílu, již po
znaly jako svého mluvčího a nejrozhodnějšího bojov
níka proti velkoburžoazii, neoblomného obránce repub
liky proti fašistické hrozbě. Znaly komunisty jako nej
aktivnější účastníky národně osvobozeneckého zápasu, 
vážily si jejich příkladné pracovní obětavosti v po
válečné obnově. Autorita, které se Komunistická strana 
Československa těšila, její těsné sepětí s lidem byly zá
kladním předpokladem únorového vítězství. A strana 
tuto důvěru mnohonásobně zúročila. Obstála, protože 
ovládla teorii socialistické revoluce, účinně uplatnila 
Marxovo a Leninovo učení v praxi. Svou činností v le
tech po osvobození prokázala správnost všech nosných 
závěrů svého V. sjezdu, od jehož konání právě v těchto

371



372

. „h „nivnulo padesát pět let. Od roku I92g ístická revoluce jako prostředek svrženi burE^- dStatury stala cílem a dala pracujícím jasnou p^I 

Svu Respektování revoluční teorie umožnilo 
správně určovat vnější 1 vnitřní podmínky mo rwntivníka 1 vlastní sílu. Strana tedy byla po osvok„> na Xi doby. Politicky a ideově jednotná a vys^I 

ceschopná zvládla s plnou odpovědností povinnost garážovaného politického předvoje dělnické třídy J* 
lu A už na svém IX. sjezdu v roce 1949 mohla Vyt J ? 
komplexní program výstavby socialismu. Wlt

Poválečný vývoj a únorové události se v našich pod mínkách staly dalším dokladem všeobecné pi^ 
zásad marxisticko-leninského učeni o socialistické J 
voluci. Přitom v souladu s Leninovými myšlenkami J 

mítáme všechna vykonstruovaná nařčení o mechanic 
kém přejímání jakýchsi hotových »modelů«, 0 údajném 
nerespektování specifických československých P0(1. 
mínek«. Socialistická revoluce byla výlučně naší vnitř- 
ní záležitostí, jejími rozhodujícími aktéry byli dělnická 
třída a československý lid, vedeni komunistickou stra
nou Odpovídala našim vnitřním podmínkám, tužbám 
pracujících a jejich nejzákladnějším zájmům. Byla to 
revoluce nekrvavá, protože její nepřátelé ztratili 
možnost kontrarevolučního ozbrojeného odporu. Ale to 
neznamená, že by vítězství bylo dosaženo bez těžkých 
zápasů včetně jasně vyjádřeného odhodlání dělnické 
třídy ubránit v případě nezbytnosti společenský pokrok 
i silou Nikdy jsme své zkušenosti nikomu nevnucovali, 
ale při veškeré skromnosti můžeme říci, že českoslo
venská revoluce byla pro mezinárodní dělnické a ko
munistické hnutí přínosem, že obohatila učení o revo
luční teorii i praxi. Přispěli jsme k upevnění rodícího se 
společenství socialistických zemí, k zajištění výsledků 
druhé světové války a k vytvoření podmínek pro za- 

j ChHlubLťrsVovšemVvě7omXme, že vítězný střet 
M s reakcí byl podmíněn i mezinárodní situací, zejména



-rem sil P° druhé světové válce, záruku 
ótíl p°^etického rozhodování našeho lidu před-

PollLcká smlouva se Sovětským svazem, 
la SP° řece nebyl nezúčastněným pozorovate- 
iishluS P ckého vývoje, měl s naší zemí své tříd- 

5lerllosl°v®” ^agresivnější kruhy se však musely 
Li1 pry- ntevřenou intervenci — československé 
, r^ isnů °a tz staly příliš kyselými«, protože spoje- 

Vřd^ovy se Prs° éh0 svazu bylo garantem nedotknutel- 

tieCf našich ^ř^Února je pro nás příležitostí ocenit 

0Wdé udrost československého lidu. S hlubo-
,fnicK°u vZpomínáme na obětavost a odhodlání 

v<téeil0St byly strůjcem dějinného vítězství; na 
K°neraCÍ’ unistických idejí v těžkých dobách první 
8e jtele koin za národní osvobození; na statisíce 
">1W vnraunistů, bezpartijních i příslušníků ostat- 
^ivnicb koj stran, kteří v Únoru tak přesvědčivě 
nich P°htl Jtiku Komunistické strany Československa, 
podpořili P deme s obdivem připomínat rozhodné vy- 
Vždy 51 ^id0Vých milicí a příslušníků mladého Sboru 
stoupen1 gnostl Nikdy nebude zapomenuto jméno 
národní D G^ttwalda, věrného vlastence a uvědomělého 
Kle®8, ajjsty, který mistrně ovládl revoluční stra- 
interna8'°tiku Nik0li neskromnost, ale reálné ocenění 
tegU ’p a revoluční důslednost ho opravňovaly k výro- 
SÍWkterÝm povzbuzoval lid a varoval reakci: »Gottwald 
KU’ í Tusar'« A to se také v plném rozsahu potvrdilo. 
^Vítězný únor bude v paměti našeho lidu, v paměti 
našich přátel i protivníků provždy zapsán jako dějinný 
milník ve vývoji Československa.

Před rokem — při příležitosti 35. výročí Února - po
dal soudruh Gustáv Husák zevrubný obraz cesty, kterou 
isme v budování nové společnosti ušli. Nebyla to cesta 
bez překážek a výmolů. Dělnická třída a její spojenci se 
teprve učili vládnout, a to za neustávajících nájezdů 
nepřátel; nevyvarovall jsme se ani omylů a chyb. Když 
se však rozhlédneme po své vlasti, může náš lid hrdě

373



prohlásit, že jsme vykonali zasluzne dílo, v hisM 
krátké době jsme zvládli tak grandiózní úkoly < ?cky 
byly socialistická industrializace, přechod na 
ní zemědělskou velkovýrobu, kulturní revoluce a ?stev. 
ské řešení národnostní otázky. Život českoslovenští 
občanů má po všech stránkách vysokou úroveň 
vedlivé rozdělování vytvořených hodnot upevnilo 
sociální jistoty; málokterá země se s námi může 
návat v sociální a zdravotní péči, v rozsahu a obs ?' 
společenské spotřeby. Stručně řečeno: dosažené v? 
sledky upevňují naše přesvědčení, že jsme před třic . 
šesti lety vykročili správným směrem — socialiSII1Useti 
živoucí skutečností, je dneškem i budoucností CesJe 
slovenská. Generace, které se o to zasloužily, lidé, kteří 
svůj um, své mozky i ruce zasvětili tomuto dílu, žili pl
ný život, jim patří provždy dík současníků i našich po
tomků.

Nejen z teorie, ale z vlastních zkušeností jsme pozna
li, že základem všech úspěchů je respektování a tvůrčí 
rozvíjení Marxova a Leninova učení. Žel, na vlastní kůži 
jsme zažili i opak; museli jsme se vypořádat se škoda
mi, které vznikly ze zrady revolučního učení, byť se 
i maskovala do zdánlivě přitažlivého hávu »vylepšování 
socialismus do úsilí o »socialismus s lidskou tváří« 
a jiných revizionistických cetek. Nikdy neodhalili pra
vičáci své ledví tak nestydatě, jako když zaútočili na 
Únor, když události, které otevřely bránu k socialismu, 
vydávali za »prapříčinu všeho zla«. »Vztah k Únoru,« 
jak to formuloval soudruh Gustáv Husák, »jsme vždy 
považovali a považujeme za kritérium vztahu k lidové 
moci, k socialistické cestě naší vlasti, k přátelství 
a spojenectví se Sovětským svazem, se všemi revo
lučními, pokrokovými silami^1

1 G. Husák: Projevy a stati. Květen 1981—prosinec 1983. Praha, Svo
boda 1984, s. 392.

V dubnu si připomeneme patnácté výročí zasedání 
ústředního výboru, na němž byl do čela strany zvolen 

374



„ „táv Husák. Tím vytvořil ústřední výbor so- 
jruli Gl ká předmostí, z nehoz jsme za podpory čest- 

sť(Pollt iqtů i nečlenů strany mohli vykročit k úpl- 
Cu <*tví nad pravičáky, k obnově základních 
V vít nalismu, k budování rozvinuté socialistické 
>°t sOtl Hlásíme se samozřejmě k marxistickému 
"oiečno31 tvůrceniL dějin je lid, ale známe i mairaistic- 
JřObi- úlohy osobnosti v dějinách. 1 u nás se 
Ké n°dn° ge v rozhodujících zápasech vyzvedává děl- 
p<d^a a iid ze svého středu osobnosti, které nej- 
pická trl a prosazují jeho základní zájmy, ne- 

revolucionáře, oddané vlastence a internacio-

nali3tynV nechápeme jen jako záznam minulých událos- 
,De’aUpro nás učebnicí, jsou návodem k jednání. 

Ů ’zřejmě že to nemá nic společného s pokusy o bez- 
aThé napodobování či přenášení kdysi použitých po- 
t nů do současnosti. Život nestojí, vnitřní i mezinárod

ni podmínky se mění, nové úkoly nelze řešit po stáru, 
rutina! a zkostnatělost tu nejsou k ničemu. Komunistic
ké straně a socialistické společnosti je přešlapování na 
místě bytostně cizí, poškozovalo by naše revoluční zá
jmy, zpomalovalo by náš postup. Jestliže se tedy naše 
strana a její ústřední výbor hlásí k Únoru, pak jde 
o tvůrčí rozvíjení jeho odkazu. Tvořivost ovšem nelze 
zaměňovat za revizionismus, pružnost není totéž co
oportunismus. Nikdo ať nepochybuje o tom, že lenin
ské principy socialistické revoluce střežíme jako oko 
v hlavě — s principy se nekupčí, neobětujeme je pře
chodným laciným úspěchům, principy jsou pro nás ne- 
narušitelným zákonem. Posledních patnáct let od dub
nového zasedání ústředního výboru potvrdilo, že je to 
správné a pro socialismus užitečné stanovisko.

Soudruh Klement Gottwald zdůrazňoval, že »bez stra
ny by nebylo Února, bez strany by nebylo sociallsmu«. 
Sjezdy a ústřední výbor strany se touto historicky pro
věřenou pravdou řídí, věnují soustavnou pozornost 
ideové, politické a organizační jednotě strany a její ak-

375



ceschopnosti. Dělnost stranických orgánů a orga 
jejich schopnost uskutečňovat naši politiku v k nÍ2ací, 
pich podmínkách a reagovat správně na potřeby0^6*' 
rozhodují o účinnosti politiky strany, jsou základ°ta’ 
předpokladem našich úspěchů ve všech sférách ž• 
Za politické vítězství nad blokem pravicových a 
cialistických sil, za vše, co jsme od té doby dokázali' 
zdárné pokračování ve výstavbě rozvinutého soci v* 
mu, vděčíme především straně. Znovu se potvrdilo 
socialistická společnost je taková, jaká je strá 
a strana je taková, jaké má vedení. a>

'Komunisté v naší zemi představují obrovskou ar
mádu — je jich téměř 1,7 miliónu. Současné úkoly Od 
nich vyžadují, aby vždy a za všech okolností jednali 
a vystupovali jako příslušníci organizovaného politic. 
kého předvoje pracujícího lidu. Členství ve straně 
— jak to bylo řečeno na XVI. sjezdu — jim dává jedl- 
nou výsadu: obětavě probojovávat politiku strany; 
směle a nově řešit hospodářské i ostatní úkoly, být 
svým spoluobčanům příkladem v práci, v uvědomělé 
kázni, v dodržování zákonů a morálních norem. Členo
vé a kandidáti strany mají všechny důvody ne k pýše, 
ale ke zdravému sebevědomí, k hrdosti na výsledky, 
jichž jsme dosáhli. Od komunistů se žádá, aby je bylo 
slyšet všude, kde jde o zájmy socialismu a míru, jejich 
poznávacím znamením musí být tvořivý přístup k práci. 
Jen tak si uchrání autoritu, jen tak budou uznávanými 
politickými vůdci lidu.

Zkušenosti z Února, z období výstavby socialismu 
i z let po překonání politické krize nás nabádají neu
stále upevňovat sepětí strany a lidu. Vláda lidu je cha
rakterizována aktivní účastí co nejširších vrstev na
řízení veřejného života i výroby. Polem demokratické 
aktivity jsou orgány Národní fronty, společenské orga
nizace, politické strany a zastupitelské sbory všech 
stupňů. Zejména národní výbory by se v duchu 6. zase
dání ÚV KSČ měly v plném rozsahu všude vrátit ke 
svému původnímu politickému poslání. Mnohem výraz-

376



, lt úkoly orgánů lidové moci, překo- 
Jíiěiy P rOkratismu, být v živém styku s občany 

/1 tifadby láště své politickovýchovné působení. 
X šířit ,z^lských práv se věru nebudeme učit od 
6 %vání u Vykořisťování člověka člověkem, kdo 
l)P,a tr1pl»ni na násilí, kdo z rasových či politlc- 
1 n moC -masakrují demonstranty, kdo surově po- 

dfiv°du za mír. Socialistická demokracie 
Sují b0Í°rLa nejen deklaruje, ale vytváří všechny 
1 “íaaská P dinínky pro jejich uplatňování. Neméně dů- 
Ie«Wtn6«Pk ■vyžaduje naše společnost také plnění po- 
ledně ysa.eanskOu i pracovní kázeň, respektování no- 

vinn°stí’. °,istického soužití — stručně a jasně řečeno: 
rein s0C'atéto zemi musí platit pro každého. Revoluce je 
zákony v ž se leninskou zásadou, že demokra- 
v PrávU’vše co prospívá lidu a jeho základním zájmům. 
ticlíé 'e ho logicky odvozujeme, že máme nejen právo, 
A °d t0 vinnost bránit všemi prostředky socialistickou 
atónliHd a její vymoženosti.
r s oiení komunistické strany s lidem, jeho uvědomělá 

rtická a pracovní aktivita je klíčem k řešení všech 
p0“ich současných i budoucích úkolů. Především se to 
rká také všelidového úsilí o dosažení cílů, jež stanovil 
XVI sjezd KSC programem hospodářského a sociálního 
rozvoje. Nedávno zveřejněné zprávy o výsledcích minu
lého roku dokazují, že jsme se těmto cílům opět přiblí
žili. Pracující všech odvětví si zaslouží dík za to, že se 
(vcelku vzato) v mnoha důležitých ukazatelích vývoj 
zrychlil. Stále hlouběji a siřeji proniká pochopení ži
votní nezbytnosti vysoce náročných úkolů. Potvrzuje 
se, že je možné vyrábět více a kvalitněji, aniž by se od 
jakéhosi bezedného »rohu hojnosti« žádalo stále více 
surovin, materiálů, energie, investic a pracovních sil. 
Zjišťujeme, že se naše národní hospodářství přizpůso
buje změněným podmínkám, že rostoucí náročnost není 
v rozporu s realitou, že odpovídá našim možnostem. Se
beuspokojení by však bylo špatným rádcem. Potřeby 
naší společnosti, život pracujících vyžadují udržet

377



a rozvíjet všechno pozitivní, neochabovat, ale nxi 
kroku. To je smysl posledních dvou zasedání 
ho výboru, tímto duchem se řídíme i v přípravě 
zasedání, které bude věnováno strojírenství. Pří§tIh0

Zbývá vykonat ještě mnoho, abychom všest 
zvýšili efektivnost naší ekonomiky, abychom 
účinněji využili všech prostředků, jež máme k a 
ci. Dále musíme zdokonalovat plánování a říz1SP°2i' 
všech stupních; podněcovat socialistickou 
kavost; směrovat iniciativu kolektivů a jednot?^1' 
na rozhodující úkoly; upevňovat plánovací, prac 
i technologickou kázeň; podporovat smělejší a °VI)I 
hem rozsáhlejší využití výsledků vědeckotechničtí 
rozvoje v praxi a napomáhat prosazování socialist* 
kých zásad mzdové politiky. Příkazem dne je SDliC' 
všechny, zejména kvalitativní úkoly letošního plá^ 
a vytvořit tak reálné podmínky pro splnění celé sedt 
pětiletky. Žádnými kouzly nezměníme zásadu, že hosn 
dářská síla republiky a život pracujících jsou přímo 
závislé na výsledcích práce každého z nás. Věříme že 
pracující všech odvětví pozdraví blížící se čtyřicáté 
výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje čes
koslovenského lidu a osvobození Československa 'So
větskou armádou rozmachem socialistického soutěžení. 
I tím dokážeme, že jsme hodni odkazu těch, kdo položili 
životy za naši národní svobodu a státní nezávislost.

Únorová bouře vyčistila ovzduší i v zahraniční politi
ce naší země. Spekulace reakce o možnosti oslabit spo
jenectví se Sovětským svazem skončily, podloudnému 
podsouvání úvah o Československu jako jakémsi »mos- 
tu« mezi Východem a Západem bylo odzvoněno. Jizva 
po zradě západních spojenců, po Mnichovu a nacistické 
okupaci byla ještě příliš živá, lid odmítl politiku »dvou 
židlí«. Přimkli jsme se k Sovětskému svazu, který 
osvědčil své přátelství k našemu lidu v nejtěžších 
zkouškách. Spojenectví se zemí, jejíž vojáci nám vrátili 
svobodu, se stalo úhelným kamenem naší vnitřní i za
hraniční politiky. Konečně, o koho jsme se měli opřít,

378



největší socialistický stát? U koho jsme 
první a u nejzkušenější dělnické revoluční 

o6'11 řli učlt’ íeninské strany sovětských komunistů? 
sC "" U -ti sovětských soudruhů jsme se obohatili 

neZlŠt/mi zkušenostmi; jim vděčíme za pomoc 
jteiny^iegného hospodářství a v prvních letech 

"^ově P° výstavby; jejich ochota měla rozhodující 
VnCiaílstÍCRn1idování naší lidové armády; spolupráce 

ndíl na 1 diplomacií zvýšila mezinárodní autoritu 
P°sOvětsk° postupně se bratrská českosloven- 
CesK°sl?veJ1á spolupráce rozšiřovala, její obsah byl 
sKO-soV?tStrannější, stala se pilířem rozvoje naší země, 
stálevses lltě vzájemných vztahů odpovídá 1 nová 
Vyšší kva Dřáteiství, spolupráci a vzájemné pomoci, 
Sffll°uva ° v Praze v roce 1970.
P°depS lovensko-sovětské spojenectví je zárukou naší 

CeS-k°Smostatnosti a národní svobody, zajišťuje nedo- 
státm hranic naší země. Jemu především děkuje- 
tknU 6 to že už třicet devět let žijeme a pracujeme 
®e za př0to nejen slovy, ale svými činy a každodenní 
V m1' dokazujeme, že vztah k Sovětskému svazu vždy 

bude vztahem k socialismu, je trvalým kritériem 
socialistického vlastenectví.

Prospěšnost spojenectví so zeměmi socialistického 
společenství a především se Sovětským svazem 
vnímáme mimořádně silně zejména v současné napjaté 
mezinárodní situaci. Zkušenosti prokázaly, že sovětská 
zahraniční politika je hluboce humánní, jak to odpo
vídá samotné podstatě socialismu — aktivně ji podpo
rovat je v zájmu všeho lidstva. Sovětské iniciativy a ko
ordinovaný postup zemí socialistického společenství 
přinesly světu a zvláště Evropě mnoho dobrého, zejmé
na v sedmdesátých letech. Za mimořádně nebezpečné 
zhoršení situace, za těžké mraky na obloze mezinárod
ních vztahů nesou odpovědnost především Spojené 
státy americké. Příslušný díl odpovědnosti ovšem padá 
i na ty jejich spojence, kteří se podřizují americkým

379



380

plánům získat jednostrannou vojenskou pře , 
Sovětským svazem a Varšavskou smlouvou

^čkteří buržoazní politici a novináři 8e
Moskva a její spojenci prý nepostřehli změnu' m ’ ** 
Washingtonu, že »adekvátně neodpovídají ^°nu ve 
tón má také svůj význam, zvláště když se blíží a C°*’ 
ké prezidentské volby a je-li jeho cílem uklidnit ^Nc- 
kojenou veřejnost v západní Evropě. Rozhod0' 
ovšem, jak to zdůrazňoval zesnulý soudruh jurij yiUjící 
mirovič Andropov, jsou činy. A ty, žel, nesvědčí o 
menších náznacích změn v americké politice. Mez- 
doby dojímavými mírovými frázemi a průkaznými /E' 
ty je příliš hluboká propast. Imperialismus není mí * 
vý beránek. Čím více a dokonalejších zbraní má r° 
větší je nebezpečí, že podlehne pokušení uvrhnout’ svět 
do zkázy. Na nesčetné iniciativní návrhy Sovětskéh 
svazu odpovídá Washington záporně. Jak by za těchto 
okolností bylo možné přeslechnout řeči amerického vi
ceprezidenta a ministra zahraničních věcí, které míří 
ke změnám poválečného uspořádání v Evropě? jak by 
bylo možné zapomenout, že tak mírumilovně se tvářící 
prezident je původcem a organizátorem »křižáckého 
tažení« proti komunismu? Odpovídají nám, že my prý 
také vyhrožujeme kapitalismu zničením. Jenže v tom, 
jako ostatně dost často, si naši protivníci přizpůsobují 
marxismus obrazu svému. Tvrdíme — a jsme přesvěd
čeni o své pravdě — že se kapitalismus zákonitě přeži
je, že v jeho lůně vznikají zárodky nové společnosti. 
Nikdy jsme však nehlásali, že kapitalistický řád smete
me vojenskou silou, vždy jsme byli zastánci mírového 
soužití států s rozdílným společenským zřízením.

Není divu, že současnou politiku USA kritizují stále 
odvážněji a realisticky myslící zastánci buržoazní spo
lečnosti. Ze všech mi dovolte uvést alespoň dva příkla
dy. Richard Davy, kterého není možné označit za příte
le komunistů, napsal v britském listu The Times: »Za 
zahraniční politiku  Reagan stále dostává špatné 
známky.« A v americkém listu The International He-



ledna říká Averell Harriman: (prezi- 
.hUue z \ž nadále očekávat, že Američané bu- 

(jíd^dže Ji ku, která způsobuje, že vztahy se 
aOorovat L jsou nebezpečnější než kdykoli za 

otf CÍm svaLCe«. Je dost důkazů 0 tom> že se POU- 
r no2Í gevStátů dostává do rozporu se zájmy stále 

pOjenýca zemí. Vždyť jen za poslední dva roky
P°c Radě bezpečnosti Organizace spojených 

<aiyuSnAÝch sto návrhů rezolucí.
dů r°vnyt d ve Washingtonu ozývá volání po dialo- 

1CtliŽe se te než souhlasit se sovětským stranickým
PaK 116 děním: dialog ano, ale dialog věcný, ne ja- 

s gMilv ve & R okiamání veřejnosti. A jednání 
’ KoUř°Vh středního doletu je možné, jen když se 
o raKetácn ke stavu před začátkem rozmísťování. Po-

vráh Sovětským Svazem a jeho spojenci o dialog 
PuSst se s beznadgjné. Právě tento fenomén »z po- 
ř pozic6 americké politice, snaha NATO získat jed- 
zice slly<< vojenskou převahu, přiměly Sovětský svaz, 
uostcann enskou socialistickou republiku a Německou 
^Sk°kratlckou republiku k vynuceným obranným 
de®° ním. Tvrdit, že americké rakety středního doletu 
°pa rviastně jen »dozbrojením«, že vyrovnávají »sovět- 
ÍS.°,Unáskok«, že jsou odpovědí na sovětské rakety 'SS 20, 
. mírně řečeno, nepřesvědčivé. Hlasatelé těchto argu
mentů přece nemohou předstírat, že dosud v západní 
Evropě a v přilehlých mořích žádné jaderné zbraně ne
byly! Američané přece přivezli první atomové pumy do 
Evropy už v roce 1948! Síla jejich takzvaných předsu
nutých prostředků je všeobecně známa, stejně jako to, 
že i pro takzvané konvenční zbraně jsou k dispozici 
střely s jadernými hlavicemi. A od toho si věru nelze 
odmyslet jadernou výzbroj Velké Británie a Francie. 
Všechen tento arzenál je už léta namířen proti Sovět
skému svazu a státům Varšavské smlouvy, je namířen 
i na cíle v Československu, na Prahu a na další naše 
hospodářská střediska a obranná zařízení. Je tedy oči-

381



, uSnií-li dva totéž, není to vždy totéž, že „ vidné; rtnfliío rozmístění.
rozmístěn Jnsko sovětská dohoda 0 rozvinuti rakp.

CHSvnmolexů operačně taktického určení je tedykJ0' 
VJn\5Snl vynucená obranná opatření zvyšuj* JJj 
odflvodn ’ ytě sl až přIUŠ živě vzpomínáme, jak 
Santství Západu podnítilo Hitlera k válečnému dob. 
P arnžství - svět se nejednou přesvědčil, ze agreSor S1 
wv troufá na slabé, ustupováním roste jeho útočnost V isnoienectví se Sovětským svazem nás naplňuje jisto. 

tnu ieho hospodářská i obranná síla zajišťuje naši bez- 
nnřnost Neoslabíme svou bdělost, nepodceníuie 
nezbytné potřeby obrany, ale budeme dále klidně žít 
a nracovat. Soustředíme všechny síly na program hus- 
nndářského a sociálního rozvoje naší země. Tvořivě 
nráce lak to v novoročním projevu řekl soudruh Gu- PVv „ušák je naším nejúčinnějším příspěvkem k za- 

chování a upevnění míru. Věříme ve zdravý rozum, po. ^nůie nás neumdlévající odhodlání obránců míru na ce- 

lém světě, věříme, že dorozumění mezi národy a mír 
musí zvítězit.

Uplynulých třicet šest let přesvědčivě dokazuje, že 
jsme se v rozhodujícím okamžiku postavili na správnou 
stranu barikády. Náš lid stojí na straně společenského 
pokroku, humanismu a míru. A Komunistická strana 
Československa, která se důsledně řídí leninským uče
ním, je zárukou, že z nastoupené cesty nesejdeme, že 
odkazu Února nezůstaneme nic dlužni.

Sláva 36. výročí Vítězného února!
Ať žije československý pracující lid a jeho vedoucí 

politická síla — Komunistická strana Československa!

Rudé právo 24. února 1984



vítízství strany A LIDv
<■11 TjVEŘEJNÉNÝ V ČASOPISE svět <;nr &U DUBEN 1984 T S°C1ALlSMu

1 G. Husák: Projevy a stati. Duben 1969—leden 1970. Praha, Svoboda 
1970, s. 21. 

dubna 1969 učinil ústřední výbor KSČ volbou 
„ve17Ý,ustáva Husáka do svého čela rozhodný krok 

s0<ání krize ve straně a společnosti. Toto zase- 
K PřeK°nženie bez přehánění nazývat důležitým mez- 
dání roU dějinách naší strany a země. Soudruh Gustáv 
< charakterizoval velmi výstižně nej důležitější po- 

fKústředního výboru: »Domnívám se, že hlavním 
slánl stranického vedení, které jste dnes zvolili a je- 

l jste dali důvěru — je vyvést naši stranu, vyvést 
"aše národy z této krizové situace. Vyvést náš lid, naši 
republiku do klidného dne, smím-li to takto říci, do 
pokojného života, v tom pěkném lidském slova smys- 
lu.«i všichni víme, že nové vedení se těmito myšlenka
mi důsledně řídilo, že splnilo daný slib.

K pochopení složitosti tehdejšího období není ani 
dnes zbytečné zdůraznit, že leden 1968 byl nezbytný. 
Kdo jiný měl nést odpovědnost za narůstání krizových 
jevů, ne-li vedení strany? Ty vznikly z podceňování re
voluční teorie, z porušování norem stranického života, 
zejména zásad kolektivního vedení; pragmatismus, vo- 
luntarismus a subjektivismus vedly k nedůslednosti 
v organizační práci, k ideologickému ustupování nájez-

383



dům pravicového oportunismu i k chybám v hospod, 
ské a sociální politice. V podstatě správné závěry 
sjezdu se neplnily, zůstaly pouhými deklaraci 
ústřední výbor musel reagovat na rostoucí krltJ • 
členstva i na znepokojení veřejnosti a nasel výcho(U ** 
v kádrových změnách. Neexistují však žádné dttv J 
podsouvat lednovému zasedání ústředního výbOr 
úmysl vyvolat společenský chaos, dát pravicovému 
oportunismu a nepřátelům socialismu »zelenou« 
__ smírit se, stručně řečeno, s výprodejem socialist 

Za to už nesly odpovědnost jiné síly, samozřejmě včet’ 
ně nového prvního tajemníka, který hrubě zklamal 
očekávání strany a lidu.

Místo soustředěného úsilí o nápravu chyb a důsledné 
ho plnění usnesení XIII. sjezdu, opustilo polednové ve
dení strany principy marxismu-leninismu. Pravice, do 
značné míry již i organizačně zformovaná, vycítila ve 
vzniklém vakuu svou příležitost. Využila zejména svých 
pozic ve sdělovacích prostředcích a založila svou de
strukční činnost na vystupňování bezuzdných a větši
nou lživých útoků proti straně, proti socialistickému 
státu a jeho mocenským nástrojům, proti základním 
hodnotám socialismu. Nic jim nebylo svaté, výsledkům 
socialistické výstavby nemohli přijít na jméno, popliva
li obětavou práci miliónů poctivých lidí, hrubým psy
chickým terorem umlčovali čestné komunisty a socia
listické vlastence. Hlučící menšina si přisvojila mono
pol na reprezentaci »veřej něho mínění«. K tomuto jed
nostranně extrémně naladěnému kritickému chóru se
nadšeně připojili nepřátelé socialismu, fyzičtí i ideolo
gičtí pohrobci kapitalismu včetně kriminálních živlů; 
jedním slovem kontrarevolucionáři všech odstínů. Na
šel by se tak naivní jedinec, aby uvěřil, že za této situa
ce (a už v době jejího vytváření) bude světový imperia
lismus nezúčastněným pozorovatelem, že zůstane »ne- 
utrální«? Naopak, všemi možnými způsoby notně při- 
hřívali své želízko v ohni. Větřili příležitost pokusit se 
v naší zemi o restauraci kapitalismu, vytrhnout ČSSR

384



„mí socialistického společenství. Byly to věru 
M ze ambiciózní strategické cíle ..

\l^Tctonální pomoc Sovětského svazu a ostatních 
a>rI!apřišla v hodině dvanácté. Znemožnila kon- 
spo)611 rncionářům rozpoutat masové krveprolévání 
trarey01 g úvahami nejzuřivějších imperialistických 
s'í°I1“'hů« o možnosti zasáhnout silou do našich vnitř- 
”^eSt záležitostí. Všechno ostatní už bylo věcí českoslo- 
nIcllkých komunistů a našeho lidu - bylo na nás, aby-

krizi řešili vlastními silami. A naše strana s pod- 
ch!ou skutečných vlastenců, jimž ležel osud této země 
p srdci, tento nelehký úkol zvládla.
Zdravé síly ve straně a společnosti se zmobilizovaly, 
ejich proud postupně sílil a dával tušit, že nepřátelé 
socialismu neprojdou. Ani puč (jak jinak to nazvat?), 
který pravice zorganizovala rozšířením ústředního 
výboru o své představitele, kteří vyplavali na vlnách 
protistranického vysočanského shromáždění, už ji ne
mohl zachránit. (Od toho je ovšem nutné zásadně od
dělit kooptaci soudruhů Gustáva Husáka a Ludvíka 
Svobody do ústředního výboru!) Vážnou porážku utr
pěli pravičáci, když ústřední výbor v rezoluci svého lis
topadového zasedání zcela nedvojsmyslně označil za 
nejvážnější nebezpečí pravicový oportunismus ve stra
ně. Na Slovensku ztratili půdu pod nohama díky roz
hodnému postupu soudruha Gustáva Husáka v čele slo
venského ústředního výboru; ke svým prohrám museli 
připočítat i působení byra pro řízení stranické práce 
v českých zemích, v čele se soudruhem Lubomírem 
Štrougalem. Projednávání listopadové rezoluce v celé 
straně se stalo jakýmsi katalyzátorem, napomohlo k tří
bení názorů, posílilo čestné komunisty.

Pravicoví oportunisté a nepřátelé socialismu se 
ovšem nechtěli vzdát, neměli se k tomu, aby vyklidili 
pole. Nejrůznějšími nečestnými metodami živili šovi
nismus a antisovětismus, stále znovu organizovaně vy
volávali krizové situace, podněcovali atmosféru hyste
rie, ztěžovali nápravu jimi samými napáchaných škod

385



v hospodářství. Lidé se stranickými legin 
sdělovacích prostředcích soustavně Porušov?aceihi 
kou kázeň, nerespektovali usnesení nejvy^j ? stran? 
strany. A to vše pod prapory s demagOglck^Q^?; 
o wsocialismu s lidskou tváří«, o obraně státní 1 h*siv 
ty, o dělnické samosprávě atp. Cíše trpělivo?^^ 
jících už byla vrchovatě naplněna, většina 8tra PracU- 
řejnosti se dožadovala vytvoření podmínek ?ya 
mální život a práci, chtěla skoncovat s anarchi ? n°r' 
chaosem, který škodil celé společnosti. sticítyin

Zásadní zájmy země, dělnické třídy a lidu 
ohledu na křečovité výbuchy nepřátel socialismus 
lály po rozhodném řešení. Jeho úspěch byl podmfV°' 
počínáním vedoucí politické síly společnosti, začít U 
zákonitě muselo ve vedení strany. Navzdory manévr?6 
nepřátel, ústřední výbor v této zkoušce obstál: 
svědčivou většinou zvolil svým prvním tajemník? 
soudruha Gustáva Husáka. Tato správná volba se stal* 
předzvěstí neslavného konce pravičáckého a kontrar? 
volučního řádění, předurčila tolik potřebný obrat 
v činnosti strany a ve vývoji společnosti. Jako revolu
cionáři jsme vždy zastávali názor, že dějiny tvoří lid 
— všeobecně je však známé i marxistické hodnocení 
úlohy osobnosti v dějinách. I v dubnu 1969 se potvrdilo, 
že dělnická třída a lid vyzvedávají v rozhodujících 
zápasech do svého čela uvědomělé a obětavé revolucio
náře, kteří jim slouží a cílevědomě prosazují jejich zá
jmy. Soudruh Gustáv Husák tato kritéria všestranně 
splňoval.

Nepřátelé nám věštili černou budoucnost. Tvrdili, že 
v úsilí o konsolidaci neuspějeme, utužení spojenectví 
a bratrské spolupráce se Sovětským svazem označovali 
za chiméru, nikdy prý se nám nepodaří získat mladé 
pokolení, atd., atd. ... Jak málo znali náš lid, i když se 
bez zardění pasovali na nositele jeho názorů! Konečně, 
pro »elitářské« smýšlení pravice bylo pohrdání dělnic
kou třídou a lidem vždy charakteristické, zvykli si vidět 
všechny události jen svým extremistickým pohledem,

386



vládali svět podle svých subjektivních před- 

í* stupem patnácti let ztratily kontury tehdejší si- 
5 S °ÍS nu ostrost, dodatečné se i ty nejvážnější pro- 
X dají výt jakoby snadnějšími. Ale doba byla slo- 
Dlé^ ^domalí komunisté a čestní vlastenci museli za 
žítá, uV ( socialismu a za obnovu jeho základních hod- 
^PeV ádět těžké zápasy, než vytrhali jedovaté býlí, jež

z pravicové a kontrarevoluční demagogie. Ale 
^ipdně leninský postup ve straně i ve společnosti 
d v i brzy přinášet ovoce. Oživme si ve vzpomínkách 
Příklad 1- máj 1970 v Praze, který byl mohutnou ma- 
Ístací důvěry v Komunistickou stranu Českosloven- 
Uka a spojenectví se Sovětským svazem. Za několik dní 

ato daly na Pražském hradě desetitisíce občanů naje
lo svou radost z podpisu nové československo-sovětské 
spojenecké smlouvy. V roce 1971 (pouhý rok po ter- 
flínu určeném stanovami strany) se konal XIV. sjezd, 
který byl sjezdem vítězných marxisticko-leninských sil. 
A na podzim téhož roku podpořil náš lid nanejvýš pře
svědčivě program KSČ a Národní fronty, vyslovil své 
rozhodnutí podílet se uvědoměle na budování rozvinuté 
socialistické společnosti.

Jakkoli byl proces konsolidace složitý, strana v něm 
obstála, protože začala sama u sebe. Vrátila se k lenin
ským normám, ideově, politicky i organizačně semkla 
své řady, a tím zvýšila akceschopnost svých orgánů 
i organizací. Posloužila tomu takzvaná realizační směr
nice květnového zasedání ústředního výboru, která 
v daných podmínkách představovala svého druhu vě
decký program překonávání stranické i společenské 
krize. Určila vnitrostranické úkoly, vedla k prohloube
ní vedoucí úlohy strany ve společnosti. Byla popudem 
k obnovení socialistických zásad v činnosti Národní 
fronty a v ní sdružených organizací pod vedením děl
nické třídy, k upevnění socialistického státu, k dalšímu 
rozvoji hospodářství a v neposlední řadě k rozvoji bratr
ské spolupráce se Sovětským svazem a ostatními spo-

387



jeneckými zeměmi. Schválením Poučení z krizovfih 
vývoje ve stinně a společnosti po XIII. sjezdu KSC 
prosincovém zasedání svého ústředního výboru v n?* 
1970 odpověděla strana jasně na všechny otázky vi/? 
nich členů i široké veřejnosti, vysvětlila své názo^ 
spojencům a přátelům a ani naše protivníky nenechá? 
na pochybách o svých principiálních pozicích. Počíná* 
ní pravicových oportunistů a nepřátel socialismu, jej/ 
příčiny i důsledky byly odhaleny v plné nahotě.' 0

Celý tento proces se nemohl obejít bez organizačního 
rozchodu s představiteli pravice i s lidmi nepevnými 
kteří selhali ve zkoušce času. Stejně tak bylo nemysli’ 
telné, aby organizátoři rozvratu zůstali na svých mís
tech ve státní správě, v hospodářství, v armádě a Bez
pečnosti, v orgánech Národní fronty, ve společenských 
organizacích a zvláště pak ve sdělovacích prostředcích 
Zčásti odešli sami, když poznali, že už jim pšenice ne- 
pokvete, ostatní se museli podřídit stanovám strany ne
bo demokratické většině v příslušných orgánech. Vše
chen pokřik západních patronů našich pravičáků 
o pronásledování za politické názory je průhledným 
pokrytectvím — postupovali jsme v duchu socialistické 
demokracie, v zájmu obrany revoluce a jejích vymože
ností.

Rozhodující bylo, že očištěná strana našla cestu 
k dělnické třídě a lidu, že soustavně a trpělivě vysvět
lovala vše, co souviselo s krizí, a soustředila při tom 
pozornost na aktuální úkoly. Autorita strany rostla, její 
přitažlivost se zvyšovala — její řady v krátké době po
sílily statisíce mladých lidí, dělníků, družstevních rol
níků i příslušníků inteligence. Navzdory všem zlovol
ným pomluvám můžeme i po patnácti letech s hrdostí 
prohlásit, že strana porazila své protivníky v politic
kém zápase politickými prostředky. Vždy si budeme 
vděčně připomínat zásluhy tisíců obětavých komunistů, 
uvědomělých bezpartijních občanů a příslušníků ostat
ních politických stran, kteří se v těch pohnutých do
bách statečně postavili na obranu socialismu.

388



se vždy prověřuje praxi, 0 její účinn
< vědectví konkrétní výsledky v životě společnos- 

dXe ní Komunistické strany Československa, které 
ti. se soudruhem Gustávem Husákem postupně 
- ' oválo, ústřední výbory, které vzešly z posledních 
žf0Oů, mohou, z hlediska zmíněných měřítek složit tfíSL a celé společnosti dobré účty. Týká se to 'nehleď 

fna rostoucí nároky a složitější vnější podmínky, ži- 
m pracujících, hospodářství, sociálních jistot a všech 

Statníc“ sfér činnosti Potvrdilo se, že socialistická 
cnolečnost je taková, jaka je strana, strana pak taková 
také je M vedeni. Ze všeho nejdůležitější je poznání’ 
L politiku strany chápe a podporuje dělnická třída

lid. Setba socialistických idejí zapustila ve vědomí 
pracujících hluboké kořeny, lid se poučil z historic
ích zkušeností, přátelství Sovětského svazu je pro něj 
zárukou míru a bezpečnosti své země — tyto skuteč
nosti se nikomu nepodařilo a nepodaří vymazat

Slovy Jana Nerudy si připomínáme, že »čas nový no
vé chce mít činy« — ano, naše společnost se vyvíjí, život 
přináší nové úkoly, jež nelze řešit po stáru, rutina tu 
není k ničemu. Komunistické straně a socialistické spo
lečnosti je přešlapování na místě bytostně cizí, poško
zovalo by naše revoluční zájmy, zpomalovalo by náš 
postup. Jestliže však zdůrazňujeme kontinuitu naší poli
tiky, máme na mysli tvůrčí využívání zkušeností z nej
úspěšnějších dějinných období. Nesporně sem patří zá
kladní teze V. sjezdu KSČ v roce 1929, strategie a takti
ka, jež vedly k Únoru, a v neposlední řadě zkušenosti 
získané při překonávání krize na konci šedesátých let 
a při výstavbě rozvinuté socialistické společnosti po 
dubnovém zasedání ústředního výboru v roce 1969. 
Utvrzují nás v přesvědčení, že principy socialistické re
voluce nelze obětovat laciným přechodným úspěchům, 
že s nimi nelze kupčit. A principy leninského učení se 
ovšem nemohou omezovat na deklarace, musí se prosa
zovat v každodenním, tak řečeno, »všedním« životě. 
Proto sjezdy a zasedání ústředního výboru strany i její

389



stanovy akcentují povinnost komunistů VySvxfl 
obhajovat a důsledně probojovávat politiku stranv 
doučí úloha strany se nedá »nadekretovat« n/’ 
žádný dar »shůry«; konkrétní podobu získává v Uv& to 
mělé bojovnosti komunistů, v jejich doslova revolu^ 
přístupu k řešení všech hospodářských, socim^^ 
kulturních a ideologických úkolů. Komunisty, st *ch. 
řečeno, musí být vidět a slyšet — především pak 
kladném životě a v obětavé práci. přI'

Těch patnáct let od dubnového zasedání shromážr 
řadu důkazů, že základní podmínkou úspěchů vždy 
lo, je a bude těsné sepětí strany s lidem, především 
s dělnickou třídou. Poučeni Leninem víme, že strana^ 
s to plnit poslání organizovaného politického předv 
lidu, jen když žije jeho životem, když vyjadřuje 
základní zájmy, když má ruku na jeho tepu. Důsled * 
se řídíme zásadou, že předvoj vede, ale nesmí se od 
trhovat od mas, nesmí však za nimi ani pokulhávat. p0 
chopení a tvůrčí podpora lidu jsou pro stranu rozhodu 
jícím měřítkem správnosti její politiky a účinnosti jer 
organizátorské práce. Chápeme politické vedení ne ja
ko »vládu nad lidem«, ale výlučně jako vládu lidu, tedy 
s lidem, za jeho stále širší účasti na řízení veřejných 
záležitostí. To je leninské pojetí socialistické demokra
cie, o jejíž zdokonalení strana soustavně pečuje. Naše 
společnost občanská práva nejen proklamuje, ale vy
tváří všechny nezbytné podmínky pro jejich uplatňo
vání, ale neméně důsledně vyžaduje také plnění občan
ských povinností, respektování platných zákonů. Revo
luce je v právu, když se řídí zásadou, že demokratické 
je vše, co prospívá lidu a jeho základním zájmům. 
Z toho jsou logicky odvozeny také právo a povinnost 
bránit socialismus a revoluční vymoženosti.

Trpké zkoušky, jež jsme podstoupili, stejně jako naše 
úspěchy v posledních patnácti letech ověřily i lenin
skou tezi, že starost o řešení vlastních vnitřních úkolů 
nemůže být v rozporu se zájmy mezinárodního dělnic
kého hnutí. Čím pevnější a úspěšnější je socialismus 

390



ých zemích, tím větší e jeho vliv a přitažli- 
VJ<° větě, tím pevnější je celé socialistické spole- 

ve á8 postup svědci o tom, že strana s plnou váž- 
^nstvHlápe svou odpovědnost vůči vlastnímu lidu 

^asně se hlásí ke společné odpovědnosti všech so- 
g s°llfických zemí za osud socialismu v každé z nich, 
cl^b tQ . leckd0 zazlíval, je pro nás proletářský in- 
ayt qfíonahsmus neporušitelnou zásadou, řídíme se 
[v naší vnitřní i zahraniční politice; nic nás nepřl- 
M k tomu, abychom jej nahrazovali jinými pojmy či 

ili jeho obsah. Což bychom jako revolucionáři 
nhli být lhostejní k politickým zápasům dělnické 

v kapitalistických státech? Může po nás někdo 
htít, abychom přestali být solidární s národně osvobo

zeneckým hnutím a s rozvojovými zeměmi, které usilují 
o upevnění své politické a ekonomické nezávislosti? 
Máme se snad chovat »neutrálně« vůči nebývalému 
rozmachu masového hnutí bojovníků za mír? Imperia
listé se v rozporu se zájmy lidu spojují politicky, vojen- 
sky i ekonomicky — nejúčinnější zbraní proti nim je 
proletářský internacionalismus a solidarita všech po
krokových a mírumilovných sil.

pro socialismus v Československu bylo nanejvýš pro
spěšné vrátit se k zásadě, že vztah k Sovětskému svazu 
je provždy kritériem socialistického vlastenectví. Nejen 
v zájmu budování materiálně technické základny rozvi
nuté socialistické společnosti, nejen kvůli výhodné 
hospodářské spolupráci, která výrazně oslabuje diskri
minační postup kapitalistických států. Spojenectví 
s první a největší socialistickou zemí nám umožnilo 
čerpat z bohaté studnice Zkušeností Komunistické stra
ny Sovětského svazu a sovětského státu; nadevše je 
pak záštitou naší bezpečnosti, je zárukou nedotknutel
nosti hranic naší země. Mimořádně silně to pociťujeme 
v této době, kdy se vinou imperialismu obloha mezi
národních vztahů pokryla černými mraky. Po boku So
větského svazu, díky jeho důsledné mírové politice 
a jeho hospodářské i obranné síle, se můžeme soustře-

391



4-oiQkÝin úkolům, aniž bv. \
budoval aniž bychom za. \

h věnovat s^0" aU ze své bd° tedy nvMLnbW \
déuě HtoXu ste tV obranY- spOjenecWÍ a cllevědo- \ 
choxnA mii P0"11^ že upevft°va atrskou spoluprací se 
nedbá" tvržab1, §estrannou . 6Jšto zápnu našeho h- 
důvod? ".upOvat v nejvtast 1 tenectvt. i to je 
Mé s"a*e® to d^az TÍs s pravicovými opor- 
sov6t!Žo remS-! obohaiit zá? t pouěeni, Jež Jsme 

a < o HiAdeme ílúlt.pob^' ’a an"soC> a vždy se \ýboru v roce 1969, 
tunistV g využd ůstředního y HuSáka do ěela 
PaU nnové ^ased? soudruha 6^ í r oěj Jsme

SP - 1511984
Svít soc>«l,sm“’



bUpovat a bránit sOclAUsims

V květnu 1945 se sovětští a američtí vojáci objali na 
rabi, v Evropě utichly poslední výstřely druhé světové 
války- Lidstvo oplakalo více než padesát miliónů mrt
vých a sečetlo obrovské materiální škody — slzy lítosti 
se spojily s radostí z vítězství nad fašistickou hydrou, 
celým světem letěl hlas pevného odhodlání: Již nikdy 
fašismus, již nikdy válku! Základní tužby lidstva však 
vždy byly v příkrém rozporu se zájmy imperialismu; 
už tehdy se v pracovnách Pentagonu a Bílého domu ro
dily plány na útok proti SSSR, jehož lid a armáda nesly 
hlavní tíhu boje proti nacistickému Německu. První dvě 
atomové pumy, které smetly ze zemského povrchu Hi
rošimu a Nagasaki, nebyly ničím jiným než nástrojem 
zastrašování a vydírání, měly být prostředkem nad
vlády Spojených států amerických nad celým 
světem...

Žel, ani jediný den za posledních třicet devět let ne
byl pro celou naši planetu skutečně mírový. Imperialis
mu se sice nezdařilo rozpoutat další světový válečný 
požár, ale soustavně znepokojuje lidstvo »místními« 
konflikty. Na jeho kontě přibývají statisíce mrtvých, 
brodí se v krvi nevinných žen, dětí a starců, obrací 
města i vesnice v trosky, pustoší chemickými prostřed
ky přírodu celých oblastí, spálená země je vizitkou jeho 
žoldáků. Ze záplavy každodenních zpráv vzniká mozai-

393



ka, která je těžkou obžalobou imperialismu ve q 
Americe, na severu, východě i jihu Afriky, na ^tře^ 
i středním východě, v jihovýchodní Asii — v?líz^ 
tomný imperialismus se snaží udusit plamen 
osvobozeneckého hnutí, znemožnit společenský r°ai^ 
překazit touhu národů po svobodě, po politick6P°kr°k> 
nomické nezávislosti. Těmto cílům slouží dinu1 
propaganda, banky a nadnárodní monopolyP >> CIe, 
sbory« a »hospodářští experti«, ale i vojenští ->Inírové 
toři, dodávky zbraní diktátorům a reakčním ?Struk 
stejně jako neomalená přímá vojenská intervenc tíln 
perialismus, stručně řečeno, zůstává imperiál! 
nechce respektovat zákonitý dějinný vývoj, nemů?^' 
smířit se soumrakem svého panství; šílené' zbro' - Se 
krví jeho organismu, války a násilí v různých podobá 
charakterizují jeho pravou tvář. D*ch

Není možné být netečný k takzvaným místním ko 
fliktům, žádný čestný člověk se nemůže lhostejně dí 
vat na hrůzy, které nám zprostředkovává televizní obra
zovka či fotografie. Naléhavě si přitom uvědomujeme 
že to vše je pouhý zlomek hlavního plánu imperialismu' 
rozpoutat světovou válku, stisknout onu osudnou spoušť 
nahromaděných jaderných zbraní. Proto tak horentně 
narůstající vojenský rozpočet Spojených států americ
kých, vývoj nových a ještě účinnějších zbraní hromad
ného ničení, záměr učinit válčiště i z kosmického pro
storu. Proto oněch 1500 amerických vojenských zákla
den a objektů na území 32 států, proto slouží více než 
půl miliónu amerických vojáků trvale mimo svou vlast. 
Nejprůkaznější obžalobou Spojených států amerických 
a jejich spojenců pak je rozmísťování jaderných ra
ket středního doletu — raket prvního úderu - na 
teritoriu některých států západní Evropy. Zejména ten
to krok, jehož smyslem je narušit vojenskou paritu me
zi Spojenými státy americkými a Sovětským svazem, 
mezi Varšavskou smlouvou a NATO, prudce zhoršit me
zinárodní situaci a snížit práh možného jaderného kon
fliktu.

394



< to zjednodušováni, když hledáme příčiny sou- 
znepOkojlvých mezinárodních vztahů v odpo 

gXCa otázku: komu to prospívá. Třídní přístup ie
n nejspolehlivějším kompasem. Neexistuje argu- 

oPrat kterým by bylo možné logicky dokázat »stejnou
vědnost« Spojených států amerických a Sovět- 

°dPbn svazu, Či dokonce připisovat Sovětskému svazu 
s ho spojencům útočné úmysly. Niterná touha zacho- 
a mír houževnaté úsilí o mírové soužití států s roz- 
vat společenským zřízením vyplývá z humanistické 

astaty socialismu. Mír je koneckonců základním 
Předpokladem úspěšného řešení široké škály úkolů vý- 
Ptavby socialismu a komunismu. A je výslovně cynis
mem připisovat útočné úmysly zemi, jež poznala hrůzy 
poslední války a utrpěla v ní nezměrné ztráty. V Sovět
ském svazu a v ostatních zemích socialistického spole
čenství neexistují jedinci a skupiny, kteří by měli ze 
zbrojních programů, či dokonce z války Jakýkoli mate
riální nebo jiný prospěch. Sovětský svaz a jeho spojenci 
nemají vůči nikomu žádné územní požadavky, násilná 
expanze je jim bytostně cizí. A nesvědčí snad o mírumi- 
lovnosti Sovětského svazu už více než sto nejrůznějších 
konkrétních návrhů, jejichž přijetí by přispělo ke 
zmírnění napětí, snížilo by možnost vzniku války 
— především jaderné, ale i konvenční — a zajistilo by 
přitom stejnou bezpečnost všem zúčastněným stra
nám? Jenže ... dobrá vůle jednoho nestačí, k dohodě je 
zapotřebí dvou!

Nikoli násilné konstrukce, ale prokazatelná fakta 
z minulosti i současnosti dokazují, že vina za nebez
pečnou situaci padá na Spojené státy americké a ty je
jich spojence, kteří jsou poslušní příkazů Washingtonu 
— a to v rozporu s veřejným míněním vlastního lidu 
a se zájmy celého lidstva. Buržoazní politici, zvláště 
pák představitelé Spojených států amerických, nikdy 
Sovětský svaz a socialistické státy nemilovali; od prv
ních dnů Velkého října jim byla existence první země 
socialismu trnem v oku a je všeobecně známo, kolik 

395



úsilí vynaložili, aby ji udusili. Tato, z jejich třídní 
stanoviska pochopitelná, nenávist se později roz^0 
i na další socialistické státy, z nichž každý byl D 
mem do jejich světovládných snů, každý pro ně zna 
nal politickou i ekonomickou ztrátu. Strach z rozš^' 
vání a posilování socialismu, snaha zničit nový SD

.čenský systém byly vždy základním motivem zah ' 
niční i vnitřní politiky kapitalistických států.
však lze v dějinách vzájemných vztahů mezi kapitán 
tickými a socialistickými zeměmi vystopovat rozdíl < 
údobí, jež by snad bylo možné znázornit jakousi vlno 
kou. Antikomunistická slepota byla občas vystřídán 
realističtějšími přístupy, které světu vždy prospěl9 
— i když nemá smysl zakrývat, že ideologické rozpory 
musely zákonitě přetrvávat. Toto střídání »studených 
a teplej ších« vln ve vztahu k Sovětskému svazu a jeho 
spojencům bylo příznačné i pro vlády Spojených států 
amerických. V roce 1980 však přišlo s Ronaldem Rea
ganem do Bílého domu nejreakčnější křídlo americ
kého imperialismu. Třídně motivovaný antikomunismus 
se slil se zájmy vojenskoprůmyslového komplexu v kal
nou řeku hysterie, na niž vyplavalo smutně pověstné 
»křižácké tažení« proti komunismu, který byl označen 
za »omyl dějin« — a omyly, jak známo, je třeba napra
vovat, byť i za cenu jaderné války. Ideologické rozpory 
se staly nosným pilířem americké zahraniční politiky, 
která se tak zbavila schopnosti realistického pohledu 
na svět a vztahy mezi státy, mezi politicko-vojenskými 
seskupeními. To bylo podhoubí, z něhož se lavinovitě 
rodily nejrůznější doktríny o »předurčení USA pro zá
chranu světa před komunismem«, o USA jako strážci 
demokracie a svobody*, o »sférách životních zájmů 
USA«, o tom, že »jsou důležitější věci než mír«, až po 
spekulace o možnosti »omezené jaderné války« či 
o »možném vítězství v totální jaderné válce«. Ruku 
v ruce s tím — v příkrém rozporu s helsinským Závě
rečným aktem — se zpochybňuje poválečné uspořádá
ní v Evropě, vměšování Spojených států amerických do

396



. ích záležitostí suverénních států nabylo brutální 
zemím socialistického společenství se udělují 

Pod°mky za chování<<. jak0, žáčkům v základní škole, 
^litika antikomunistického »křižáckého tažení« se 

neomezila na rétoriku. Byla -materializována ku 
úspěchu vojenskoprůmyslového komplexu a ke škodě 
Cických daňových poplatníků. Vláda Spojených 
atáta amerických se nezabývá životními problémy de
sítky miliónů nezaměstnaných občanů, snižuje výdaje 
sociálního charakteru; 32 miliónů amerických občanů 
žije P°ó uznanou hranicí chudoby, 2 milióny jsou bez 
přístřeší, 10 miliónů je negramotných a 23 miliónů po- 
logramotných — současně však roční zbrojní rozpočet 
přesahuje 300 miliard dolarů! A zbrojními arzenály 
přecpaná západní Evropa dostává k novému roku 1984 
jako »dárek« na 600 jaderných raket středního doletu!

Stamiliardy dolarů na zbrojení jsou pak ještě doplňo
vány miliardami na propagandu nepřátelství a nenávis
ti. Francouzský Le Monde Diplomatique zjišťuje, že 
»zvyšování výdajů na ovlivňování veřejného mínění, 
propagandu války a antisovětismu lze srovnat pouze 
s růstem finančních prostředků, jež Spojené státy ame
rické věnují na horečné zbrojení«. Ze všeho vyplývá, že 
USA a NATO vsadily na kartu nebezpečného avanturis- 
mu, hrozí světu jadernou zkázou, z pozice síly chtějí 
Sovětskému svazu, jeho spojencům a koneckonců celé
mu světu diktovat podmínky »pax americana«. Nelze 
se věru divit slovům W. Averella Harrimana, který na
psal v The International Herald Tribune o Ronaldu Rea
ganovi: »Nemůže již nadále očekávat, že Američané bu
dou podporovat politiku, která způsobuje, že vztahy se 
Sovětským svazem jsou nebezpečnější než kdykoli za 
předchozí generace.«

Je pravda, že v posledních měsících se tón projevů 
washingtonských »jestřábů« poněkud změnil silácká 
slova byla nahrazena mírovými frázemi. Vždyť za prvé, 
se blíží prezidentské volby, a za druhé, ukazuje se ne
zbytnost ukonejšit představitele spojeneckých států

397



a jejich znepokojené veřejné mínění. Mírnější ProlB 
jsou samozřejmě přijatelnější než urážlivý slovník k? 
rý ač se vymyká státnickým zvyklostem, byl pró r 
nalda Reagana dlouho tak typický. Ale i nejhezčí slo 
zůstávají jen slovy, nejsou-li provázena odpovídající 
činy. A ty svět, bohužel, postrádá — na konkrétní ain 
rické zahraniční politice se nezměnila ani čárka, jakoe' 
máme hledat logiku v tvrzení, že se po rozmístění no 
vých amerických raket v západní Evropě »stal mír bez' 
pečnějším«? Za této situace je pokrytectvím vyzývat 
Sovětský svaz »k návratu k jednacímu stolu«. Opravdu 
si v Bílém domě myslí, že je reálné jednat se Sovětským 
svazem přes »raketový plot«, vnutit mu dialog »z pozice 
síly«? Každý rozumný člověk přijme stanovisko sovět
ského stranického a státního vedení, že dialog pro dia
log nemá žádný smysl, že dialog nesmí být kouřovou 
clonou k oklamání světové veřejnosti; jednat je možné 
jen na zásadách rovné bezpečnosti, jen — jak zdůrazňu
jí představitelé Sovětského svazu — když se Spojené 
státy americké a jejich spojenci vrátí ke stavu před 
rozmístěním nových raket středního doletu v Evropě.

(Spojené státy americké mají možnost — projeví-li 
dostatek realismu a dobré vůle — reagovat na četné
konkrétní a všem srozumitelné návrhy Sovětského sva
zu a jeho spojenců. A jednat je o čem! Proč se už šest
náct měsíců »studují« návrhy Politického poradního 
výboru Varšavské smlouvy, obsažené v pražské dekla
raci z ledna 1983? Co je nepřijatelného na návrhu, aby 
Varšavská smlouva a NATO uzavřely dohodu o vzájem
ném nepoužití síly? Váhat může jen ten, kdo počítá 
s opakem — tedy s útokem. Proč Spojené státy americ
ké tak tvrdošíjně odmítají následovat příklad Sovět
ského svazu a zavázat se, že nepoužijí jaderné zbraně 
jako první? Snad aby si nesvazovaly ruce? Vždyť, jak 
to svého času ve Valném shromáždění Organizace spo
jených národů prohlásil soudruh Andrej Andrejevič 
Gromyko, nebude-li první úder, nebude ani druhý, 
vznik jaderné války se tím prakticky vyloučí. A takto

398



by bylo možné rozebírat celou sérii návrhů Sovětského 
svazu jeden za druhým a prokazovat jejich oboustran
nou přijatelnost a všestrannou prospěšnost. Je zřejmé, 
že existují objektivní podmínky k tomu, aby představi
telé Spojených států amerických doplnili své rádoby 
mírumilovné projevy užitečnými činy. Místo toho však 
dávají nepokrytě najevo pohrdání míněním přesvědčivé 
většiny členských států Organizace spojených národů, 
vetovali za poslední dva roky rovných sto návrhů rezo
lucí v Radě bezpečnosti a bez ohledu na slova pohánějí 
stále rychleji káru válečnické politiky.

Může za těchto okolností kdokoli zazlívat Sovět
skému svazu, že nezavírá oči před nadmíru nebez
pečnou realitou, že podniká kroky k zajištění své bez
pečnosti i bezpečnosti svých spojenců? Mírumilovné 
lidstvo chápe, že úsilí 'Sovětského svazu o obnovení na
rušené vojenské parity je oprávněné, že snižuje šance 
agresora, že — řečeno slovy soudruha Konstantina Us- 
tinoviče Černěnka — zchlazuje hořké hlavy. Sovětský 
svaz nikdy neusiloval a neusiluje o jednostrannou pře
vahu, v celém poválečném údobí byl vždy ^o^n )6n vy 
rovnávat zbrojní předstih Spojených státu am 
a NATO a obnovovat předchozí rovnováhu. Je to důkaz 
odpovědnosti vůči všemu lidstvu, vuci soci Nechť 
revolučním vymočenostem. ™čl mto.. «
nikdo nepochybuje o tom, ze prvn z aby Be
dost sil a prostředků, aby se nenechalia vy ' z r0Z_ 
neocitla v nerovnoprávném ^stave - svazu zřej-_ 
vážného a vytrvalého postupu So .0 úsm 0 za- 
mé, že prioritou jeho zahraniční P t0 je neměn- 
chování a upevnění spravedliv o od prvních ho- 
ná zásada sovětské politiky up a ivlír ve vzta-
din Velké říjnové socialistick státy s rozdílným
zích mezi národy, mírové souží 1 myšlenkami kla- 
společenským zřízením je v sou menalo opouštěn 
siků revoluční teorie a nikdy ne  ide0i0gický 
socialistických ideologickýc gnoStí. 
zápas je a zůstane objektivní skutečn

399



I Komunistická strana Československa, naše státní 
vedení a všechen československý lid musí současnou 
mezinárodní situaci posuzovat velmi realisticky a ade
kvátně reagovat na vyhrocené nebezpečí imperialistic
ké vojenské agrese. V jednom ze svých projevů pro
hlásil soudruh Gustáv Husák: »Neidealizujeme si svět 
víme, že je třídně rozdělen. Víme, že kromě sil, které si 
přejí mírové řešení problémů — a tyto síly vzrůstají 
— jsou zde velké reakční síly, které, kdyby pro ně byla 
příznivá doba, neváhaly by změnit svět a řešit různé 
problémy i válečnými prostředky. Proto nestačí o mír 
jen žádat a prosit, je třeba také umět obranu naší 
národní a státní nezávislosti a našeho státního zřízení 
zajistit, mít připravenou kvalitní armádu a mít přiroze
ně také dobré a spolehlivé spojence.« Ano, jde přede
vším o bezpečnost naší země, ale v nemenší míře o na
ši spoluzodpovědnost za společnou obranu nezávislosti 
členských států Varšavské smlouvy. Vždyť část česko
slovenských západních hranic tvoří »čáru styku« mezi 
Varšavskou smlouvou a NATO; nové americké jaderné 
rakety středního doletu jsou rozmístěny coby z Česko
slovenska dohodil kamenem; na dohled jsou nejen ka
sárna bundeswehru, ale i objekty americké armády; 
naše země je trvale také terčem nevybíravé bubnové 
palby imperialistické propagandy a »těší se« mimořád
nému zájmu speciálních služeb Spojených států ame
rických a jejich spojenců. Bylo by nezodpovědné zaví
rat před těmito skutečnostmi oči; podléhat bezstarost
nosti, podceňovat nebezpečí možného imperialistického 
útoku by se rovnalo zradě principů socialistické revo
luce.

Nezbytnost být ve střehu jsme ovšem nikdy nechápa
li Jako fatalistické očekávání války, nikdy jsme se ne
řídili myšlenkou, že vojenská konfrontace je nevyhnu
telná, že ji nelze odvrátit. Naopak — vždy jsme byli za
stánci názoru, že válce lze předejít, že lidstvo má dost 
rozumu a sil, aby ubránilo a upevnilo mír. Tomuto na
nejvýš humanistickému cíli vytrvale sloužila a slouží

400



naše diplomacie, mezinárodní styky Komunistické 
strany Československa, ostatních politických stran, 
společenských organizací, vlády i parlamentu, ale i ši
roce rozvinutý zahraniční obchod a vědeckotechnická 
spolupráce; hlas ČSSR je slyšet všude, kde jde o mír, 
demokracii a společenský pokrok. Kontinuita českoslo
venské zahraniční politiky, její stálost v zásadních 
otázkách, její spolehlivost ve smluvních vztazích — to 
vše zvyšuje mezinárodní autoritu naší země. V tomto 
smyslu působí velmi výrazně i náš koordinovaný postup 
se zeměmi socialistického společenství, zvláště pak na
še soustavná podpora všech mírumilovných iniciativ So
větského svazu. Není to neskromnost, když vyslovuje
me přesvědčení, že mezinárodní aktivita Českosloven
ska prospívá nejen naší vlasti, ale zájmům všeho lid
stva. Takto principiálně postupujeme i v současném na
nejvýš složitém období a nikdy tuto linii neopustíme.

Zahraniční a vnitřní politika každé země tvoří neod
dělitelnou součást, jsou to svého druhu spojité nádoby, 
vždy jsou vyjádřením zájmů vládnoucí třídy. Mezi
národní politika Československé socialistické republiky 
reprezentuje názory naší dělnické třídy a jejích spo
jenců, tedy základní zájmy všeho lidu, který ze svých 
historických zkušeností vyvodil účinné závěry: Rozhodl 
se pro socialismus a bezpečnost své země zajistil spo
jenectvím se Sovětským svazem a ostatními zeměmi so
cialistického společenství. Vážnost Československa ve 
světě nesporně vyplývá z dosažených ekonomických, 
sociálních a kulturních výsledků a z dobré vnitropoli
tické situace. Doslova klíčovým činitelem je tedy mo
rálně politická jednota lidu semknutého kolem Komu
nistické strany Československa — její neustálé obnovo
vání a upevňování je základním předpokladem naši 
účinné účasti v zápase za mír, proti všem formám im 
periallstických úkladů i zvyšování naší obranysc opnos 
ti. Jen morálně politicky jednotný lid je za ácd oko - 
ností odhodlán bránit nezávislost své země i vymo 
ti socialistické revoluce a čestně plnit své spojen

401



povinnosti. V těchto souvislostech musíme vidět i vý
znam Národní fronty' a v duchu závěrů XVI. sjezdu Ko
munistické strany Československa rozvíjet její aktivitu 
na úrovni odpovídající současným úkolům. V souladu 
s těmito cíli chápeme i nezbytnost cílevědomého zdo
konalování a prohlubování socialistické demokracie. 
V posuzování demokratičnosti vnitřní i zahraniční poli
tiky jednotlivých států bude vždy platit Leninova myš
lenka: »Demokracie se nejvíce projevuje v základní 
otázce války a míru^1 Z konkrétní politiky vyplývá, že 
socialistická demokracie slouží míru, je zásadním pro
tivníkem válkychtivých imperialistických kruhů, jejichž 
paličské plány se však nedají zhatit jen diplomacií a 
propagandou či dokonce jednostranným odzbrojením 
— imperialisté músí vědět, že by v případě vojenského 
útoku narazili na rozhodný a dobře organizovaný od
por, že by nevyvážil beztrestně.

1 V. I. Lenin: Spisy, sv. 30. Praha 1955, s. 320.

Nejreakčnější síly kapitalistického světa se netají 
tím, že jedním z cílů horečně stupňovaných zbrojních 
závodů je »uzbrojit« Sovětský svaz a jeho spojence. 
Opíjejí se mylnými představami, že ekonomika zemí 
socialistického společenství neunese rostoucí náklady 
na obranu, že se zhroutí a že se tím vytvoří podmínky 
pro »vnitřní změny«, samozřejmě ve prospěch kapita
lismu, tedy pro nástup kontrarevoluce. Tomu mají 
sloužit i překážky ve vzájemném obchodě, nejrůznější 
embarga, zákazy vývozu nej vyspělejší techniky z kapi
talistických států atd. Sovětský svaz a členské státy 
Varšavské smlouvy obdobné kejkle nejednou přežily, 
obstály i v nejtěžších Zkouškách a nezlomí je ani sou
časný avanturismus Spojených států americkýc 
a NATO. Uvědomují si to i realisticky myslící kapitalis
tičtí politici a podnikatelé a často to vyvolává, zejména 
pokud jde o obchodní styky, rozpory i mezi Bílým 0 
mem a některými západoevropskými státy. 1

Nemá samozřejmě smysl popírat, že nezbytná obr

402



ná opatření do určité míry zatěžují ekonomiku Sovět
ského svazu a jeho spojenců, musíme s tím počítat 
i v Československu. Všechny iniciativy Sovětského sva
zu a jeho spojenců sledovaly opačný kurs; zastavení 
závodů ve zbrojení, zmrazení arzenálů, zejména jader
ných, zákaz všech žkoušek jaderných zbraní, zákaz vy
užívat kosmického prostoru k válečným účelům, po
stupné odzbrojování atd. by zákonitě vedly ke snížení 
břemena vojenských rozpočtů. Konkrétně to členské 
státy Varšavské smlouvy formulovaly i v březnových 
návrzích na uzavření smlouvy o nezvyšování a o snižo
vání vojenských rozpočtů. Je omyl domnívat se, že 
všechny tyto kroky podniká Sovětský svaz se svými 
spojenci jen z nějakých úzce sobeckých důvodů, jen 
proto, aby se jim »snadněji dýchalo«. Z nejrůznějších 
zasvěcených statistických pramenů je zřejmé, že ho
rentně narůstající vojenské rozpočty škodí celému 
světu, nevyjímaje nejsilnější kapitalistické země; 
»kapsu si mastí« jen zbrojaři a vojenskoprůmyslový 
komplex shrabu je fantastické zisky.

Bud jak bud, reálně existujícím skutečnostem, 
válečným přípravám Spojených států amerických 
a NATO nemůžeme a nesmíme nečinně přihlížet; vy
nucená nezbytná obranná opatření, jak to bylo řečeno 
i na 9. zasedání ÚV KSČ, se neobejdou bez odpovída- 
jících finančních a materiálových obětí. Podstatný roz
díl spočívá ovšem v tom, že naše náklady na obranu 
rostou nesrovnatelně pomaleji než vojenské rozpočty 
Členských států NATO; vydřidušský vojenskoprůmy
slový komplex, zejména ve Spojených státech americ
kých, zavětřil svou příležitost, a tak jsme svědky toho, 
že ceny srovnatelných zbrojních systémů jsou v kapita
listickém světě pěti až desetinásobně vyšší než v ze
mích socialistického společenství. Cestou k řešení 
vzniklých problémů je intenzivnější mobilizace rezerv 
v našem národním hospodářství. V podstatě jde o to, 
abychom důsledně uskutečňovali program hospodář
ského a sociálního rozvoje schválený XVI. sjezdem. Jde

403



o maximální intenzifikaci výroby, o vysokou kvalitu 
veškeré práce, o smělejší využívání výsledků vědecko
technického rozvoje v praxi, o mnohem rozhodnější 
uplatňování socialistických zásad mzdové politiky, 
o zdokonalování řízení a plánování na všech stupních, 
o upevnění občanské, pracovní, plánovací a finanční 
kázně. Čím úspěšněji budeme plnit a v žádoucím směru 
překračovat stanovené výrobní úkoly v průmyslu, v ze
mědělství, ve stavebnictví a v dopravě, tím snadněji se 
vyrovnáme s povinnostmi obrany, tím méně pocítíme 
důsledky agresivní politiky imperialismu. Vzájemná zá
vislost hospodářského rozvoje a možnosti obrany je 
očividná. Bránit socialismus a mír, překazit agresivní 
imperialistické plány znamená pokračovat nerušeně ve 
výstavbě rozvinuté socialistické společnosti, posilovat 
její materiálně technickou základnu — proto zůstává 
starost o rozvoj hospodářství prvořadým úkolem a ni
čím se od něj nesmíme dát odradit. Tvořivá práce, jak 
to v novoročním projevu řekl soudruh Gustáv Husák, je 
naším nejúčinnějším příspěvkem k zachování a upev
nění míru.

Pozornost budovatelským úkolům musí být nerozluč
ně spojena s nejvyšší bdělostí, s péčí o posilování všech 
faktorů obrany, především pak se zvyšováním politické 
a bojové připravenosti Československé lidové armády. 
Starost o armádu, všestranné zabezpečování jejích po
třeb nemá nic společného s militarismem. Ten je typic
kým rysem reakční politiky kapitalistických států, kte
rá se projevuje neustálým posilováním vojenské moci, 
podřizováním ekonomiky a celého společenského živo
ta cílům dobyvačné války, surovým drilem ponižujícím 
lidskou důstojnost. Poslání naší armády je součástí 
mírové politiky státu, jejím úkolem je příprava na 
odražení nepřátelského útoku, na obranu státní ne
závislosti, revolučních vymožeností socialismu a pl" 
nění spojeneckých povinností. Poctivě vykonávaná vo
jenská služba patří k nejčestnějším občanským povin
nostem, naše armáda je lidovou v pravém slova smys-

404



lu; slouží lidu a jeho základním zájmům, její pří
slušníci jsou plnoprávnými občany ve stejnokrojích, je
jí velitelé jsou syny svého lidu. Budování armády 
k obraně proti imperialistické agresi je nezadatelným 
právem a povinností celé naší společnosti. Je to důkaz 
naší věrnosti pokrokovému odkazu předchozích gene
rací, je to projev naší odpovědnosti vůči vlastnímu lidu, 
vůči spojencům, vůči všem hnutím, jež usilují o spole
čenský pokrok a zachování míru. Připomeňme si v této 
souvislosti slova soudruha Gustáva Husáka na XVI. 
sjezdu: »Mezi naše nej důležitější úkoly patří upevňovat 
a zvyšovat obranyschopnost naší země. Budeme i na
dále budovat Československou lidovou armádu jako 
nedílnou součást ozbrojených sil států Varšavské 
smlouvy. Nebudeme litovat sil a prostředků, aby naše 
armáda byla vysoce moderní armádou, bezmezné odda
nou straně a lidu, schopnou společně se Sovětskou ar
mádou a armádami ostatních států Varšavské smlouvy 
uchránit mír a vymoženosti socialismu.*1

1 XVI. sjezd Komunistické strany Československa. Praha 6. dubna až 
10. dubna 1981. Praha. Svoboda 1981, 8. 43.

Leninská myšlenka jednoty budování a obrany socia
lismu se neprojevuje jen v lidovosti naší armády, ale 
hachází svůj výraz i ve všelidovém charakteru obrany. 
Kromě jiného — například budování systému civilní 
obrany, úkolů, jež jsou v případě napadení určeny jed
notlivým institucím, společenským organizacím a hos
podářským odvětvím — tu jde o široce rozvětvenou, 
kvalifikovaně organizovanou brannou výchovu obyva
telstva, především mládeže. Jejím cílem nesporně je, 
aby si zvláště mládež osvojila odborně branné profese, 
Přičemž však je mimořádně důležité i politickovýchov- 
né působení. Bojeschopnost širokých lidových vrstev 
— v tom i mládeže — je podmíněna uvědomělým socia
listickým vlastenectvím. Bubnovou palbu nepřátelské 
kosmopolitické, antisocialistické a antisovětské propa
gandy překonávejme výchovou lidí, kteří milují svůj

405



domov, zemi, v níž se narodili a vyrostli, v níž žijí jejich 
rodiče, sourozenci i přátelé. Vlastenectví — to je hr
dost na všechny světlé stránky dějin naší země, ale i na 
to, co naše socialistická společnost dokázala v rozvoji 
průmyslu a zemědělství, v rozmachu vzdělanosti a kul
tury i v zabezpečování sociálních jistot našich pracu
jících. Uvědomělý vlastenec je prodchnut duchem so
cialistického internacionalismu, v 'zájmu své země 
střeží a prohlubuje spojenectví a přátelství se Sovět
ským svazem a s ostatními zeměmi socialistického spo
lečenství. Vštěpujeme mladým lidem — i v souvislosti 
se čtyřicátým výročím vyvrcholení národně osvoboze
neckého boje a osvobození Československa — že obno
vení naší národní svobody a státní samostatnosti bylo 
draze vykoupeno; že za to vděčíme hrdinům našeho do
mácího a zahraničního odboje, a především pak ne
změrným obětem sovětského lidu a jeho slavné armády. 
Mnohem důsledněji využívejme nesčetných příkladů 
statečnosti československých bojovníků ve druhé 
světové válce k pěstování hrdosti mladé generace na 
slavné bojové tradice dnešní Československé lidové ar
mády.

Čím jsou mezinárodní vztahy napjatější, čím více se 
zostřuje rétorika apologetů imperialismu, tím ná
ročnější jsou úkoly všech forem našeho politickový- 
chovného působení. Nikoli defenzíva, ale cílevědomá 
ofenzíva a iniciativa musí být programem socialistické 
propagandy a agitace. V našich rukou jsou všechny 
trumfy k odhalování cynismu, amorálnosti a antihuma- 
nismu imperialistické politiky a jejích vykladačů. Co 
mohou postavit proti důsledným mírovým snahám So
větského svazu a zemí socialistického společenství, 
proti naší politice, která je v souladu s tužbami všeho 
lidstva? Jen hrubé násilí, jež provází celé dějiny kapita
lismu, zločinné záměry ke zkáze naší modré Planet^ 
vidinu hrůz atomové války; byť se to sebevíce snažu 
zabalit do pozlátka mírových frází, byť usilovali př Ps 
své vlastní úmysly Sovětskému svazu a jeho spojeno 

406



byť zloděj křičel »chyťte zloděje«! Přesně to vystihl 
americký sociolog Donovan: »Sovětská hrozba je nej
pohodlnějším a nejstálejším nepřítelem. Kdyby nebylo 
této „hrozby“, museli by si ji vojáci prostě vymys
lete Fakta (a to většinou i z buržoazních zdrojů) jsou 
na naší straně, jimi lze dokázat, 'komu má lidstvo vpálit 
znamení nepřátel míru, kdo je příčinou černých mraků 
na obloze mezinárodních vztahů. Při správném po
užívání faktů pochopí občané socialistických zemí, ale 
i obyvatelé ostatního světa, že naše věc je spravedlivá 
— a toto pochopení je základní podmínkou a pak i hna
cí silou aktivního odporu proti imperialistickým plá
nům.

Jakýmsi donekonečna se opakujícím refrénem bur- 
žoazní propagandy je vychvalování vlastního společen
ského systému, opěvování jeho »demokratičnosti« 
a rozsahu »lidských práv«, tvrzení o »dokonalosti kapi
talistického hospodářstvím Jedním dechem samozřejmě 
nenacházejí na socialismu nic dobrého, líčí život v něm 
jako »kasárenskou šed«, chytají se naší vlastní kritiky 
dílčích nedostatků socialistické ekonomiky, která podle 
jejich představ »beznadějně zaostávám Těmito vějička
mi se snaží zmást jednak vlastní veřejnost a v socialis
tických zemích zejména mládež, sázejí na její malou i 
votní zkušenost. Mimo jiné z toho číhá strach z při 
du socialistických zemí. Co nám vlastně nabízej f 
Vždyť jejich svět má i svůj rub, vedle automobilu n )- 
různějších značek, naleštěných výkladních smni 
a obchodů přeplněných zbožím je tu i klesaj c 0 
schopnost širokých vrstev, těžké sociální zápasy p 
narůstajícímu vykořisťování pracujících, aesitsy - 
Hónů nezaměstnaných, velká část mládeže, k e 
tila životní perspektivy — stručně kečeno, j '
v němž je základním zákonem vykořisťování 
Člověkem, v němž jsou deklarovaná lidská prá P 
většinu pouze prázdnými slovy. Mnohem sm j 
Pravdě musíme ukazovat stíny kapitalistické společiwB 
ti a vyzvedávat přednosti socialismu jako vlá y 

407



jako světa osvobozené práce, soustavného plánovitého 
růstu ekonomiky, skutečné demokracie, sociálních jis
tot pracujících, faktické rovnosti občanů založené na 
společném vlastnictví výrobních prostředků.

Často používanou zbraní našich protivníků je i velmi 
svérázně propagovaný pacifismus. Starosti, jež jim 
způsobuje stále masovější mírové hnutí, chtějí překle
nout jeho rozkladem a otupením jeho akčního ostří: Li
dé, demonstrujte za mír, ale nebraňte nám v rozmístění 
nových raket, nezapomínejte, že přinejmenším stejně je 
vinen Sovětský svaz, upírejte národům právo i na 
obranná opatření a na národně osvobozenecké války. 
A v socialistických zemích se pak tyto síly pacifistic- 
kými argumenty snaží podněcovat jakési »protivládní 
mírové hnutí« s poukazem na to, že všechna tato hnutí 
na Západě jsou protivládně orientována, že jsou takzva
ně nekoníormní. Jenže v tom to právě vězí: tam dávají 
lidé najevo svůj nesouhlas s vládami, které se daly ces
tou stupňování nebezpečí jaderné války; politika vlád 
zemí socialistického společenství je prokazatelně mí
rová, je v souladu se zájmy a tužbami lidu a má jeho 
plnou podporu. Kazimírové ať nespoléhají na to, že se 
naše odhodlání bránit mír změní v odpor proti obran
ným opatřením, jež nám NATO svým postupem vnutilo. 
Naše zkušenosti, v souladu s historickým poznáním 
všech národů, nás varují před ustupováním agresorovi
— nemáme nejmenší chuti na reprízu Mnichova v ja
kékoli podobě.

Z toho, že americké jaderné rakety byly v Evropě 
rozmístěny navzdory jasně projevenému odporu veřej
nosti, se imperialistická propaganda snaží vytloukat 
kapitál. A tak slyšíme, že »ulice nerozhoduje«, že osud 
světa je v rukou vlád — jasně řečeno: nemá cenu an
gažovat se, pořádat protestní demonstrace a organizo
vat mírové tábory. Z takto pro kapitalismus příznačně 
chápané demokracie se klube nabádání k fatalismu
— je-li to souzeno »prozřetelností«, pak jaderná válka 
vzplane, nic na tom nezměníme, složme tedy ruce do

408



klína a čekejme, co se bude dít. Naše propaganda musí 
tyto středověké názory ostře potírat, protože slouží im
perialistické útočnosti, jsou projevem bezohledného 
pohrdání vůlí lidu a podněcováním jeho možností. Jsme 
a zůstaneme zastánci opačného názoru: Lid, bude-li 
důsledně a organizovaně bojovat, má právo i možnost 
vyrvat zkázonosné zbraně z rukou imperialistických 
politiků i generálů, ubránit mír a vlastní existenci.

Naše hluboké přesvědčení o možnosti zachovat mír 
je v plném souladu s přípravou obrany proti imperialis
tickému útoku — rozhodně organizovaná obrana je pro 
imperialisty varováním, je tedy nedílnou součástí naší 
důsledné mírové politiky. Jistotou pro dnešek i pro bu
doucí léta nás naplňuje oddanost idejím socialistického 
a proletářského internacionalismu, který je nejúčin
nější zbraní proti mezinárodnímu kompletu imperialis
tických sil. Československo není bezmocnou lodičkou 
na rozbouřených vlnách současných mezinárodních 
vztahů, nikdy už nebude bezvýznamným pěšcem na im
perialistické šachovnici. Význam naší obrany je náso
ben silou spojeneckých zemí, především pak morálně 
politickým, hospodářským a vojenským potenciálem 
prvního a nejmohutnějšího socialistického státu. Vše
stranná užitečnost spojenectví se Sovětským svazem je 
všeobecně známá a přesvědčivě prokazatelná; jeho 
ne]důležitějším výsledkem je už třicet devět let našeho 
mírového života. Přes všechny nástrahy imperialismu 
jsou pro něj hranice naší země nedotknutelné. Proto 
střežíme spojenectví a přátelství se Sovětským svazem 
jako oko v hlavě, proto je budeme i nadále upevňovat 
a prohlubovat. Naše vzájemná úmluva o rozmístění so
větských raketových komplexů taktickooperačního 
určení v Československu je adekvátní odpovědí na 
uskutečněné »dozbrojení« Severoatlantického paktu, 
posiluje naši vlastní i společnou obranu, je to ve své 
podstatě akt, jímž přispíváme k obraně míru. Nikomu 
nehrozíme, Sovětský svaz a jeho spojenci nikdy nebu
dou útočníky, ale v případě potřeby se dokáží ubránit

409



se všemi důsledky, Jež by z toho pro imperialistické 
agresory vyplynuly.

Za své spojence v současném historickém zápase 
o zachování míru právem považujeme všechny pokro
kové síly světa včetně antiimperialisticky orientova
ných rozvojových zemí. Je v zájmu světového míru, tedy 
i v našem nejvlastnějším 'zájmu, spolupracovat s nimi, 
podporovat je morálně a podle našich možností i mate
riálně, postupovat s nimi bok po boku i na mezinárod
ních fórech. Navzdory úsilí imperialistů oddělit mírové 
hnutí na Západě od socialistického světa, izolovat je 
a dezorientovat, je toto hnutí také na naší straně. Ne 
proto, že je to, jak tvrdí jeho nepřátelé, »prodloužená 
ruka Moskvy«, ale proto, že se v něm koncentrují nej
ušlechtilejší cíle lidstva, jeho nejposvátnější zájmy. 
A jestliže se tyto zájmy ve všem podstatném shodují 
s politikou Sovětského svazu a jeho spojenců, je to naše 
přednost, je to ohlas na mírové úsilí Varšavské smlou
vy, na její nesčetné iniciativy k řešení existujících pro
blémů, potvrzuje to správnost našeho konkrétního po
stupu. Nebývalý rozmach mírového hnutí ve světě je 
pro nás posilou, nemůžeme a nesmíme se vůči němu 
chovat »neutrálně«, zaslouží si naše sympatie a podpo
ru. Prospěšnost společného postupu se všemi mírovými 
silami jasně vynikla i v průběhu a závěrech Světového 
shromáždění za mír a život, proti jaderné válce, jehož 
hostitelem bylo před rokem hlavní město naší republi
ky, přesněji řečeno všechen lid naší země.

Přes všechnu složitost současné situace se nepřesta
neme podílet na úsilí Sovětského svazu a všech pokro
kových sil vyvést svět ze zdánlivě slepé uličky, odvrátit 
Jej od propasti vlastní zkázy, nastolit normální vztahy 
mezi státy s rozdílným společenským třízením, dosáh
nout toho, aby se všechny sporné otázky řešily politic
kým Jednáním v ovzduší vzájemného pochopení a re
spektování stejné bezpečnosti — shrnuto: považujeme 
za svou povinnost podílet se aktivně na obraně spra
vedlivého míru a jeho upevňování. Pro nás to nejsou 

410



Nová mysl, zvláštní číslo> duben 1984

chimérické představy, ze základů naší filozofie a tedy 
I politiky, prýští naše přesvědčení, že existují všechny 
předpoklady k zachování míru, že je to reálný úkol. 
Přispějeme k tomu 1 tím, že pro nás provždy zůstane 
budování a obrana socialismu dvojjediným úkolem.



PROJEV NA SHROMÁŽDĚNÍ 
ČESKOSLOVENSKO-SOVĚTSKÉHO 

PŘÁTELSTVÍ
V ZÁVODĚ MIKROMAŠINA

V MOSKVĚ
26. DUBNA 1984

Vážení sovětští přátelé,
soudruzi!
Jménem delegace Federálního shromáždění ČSSR 

děkuji Nej vyššímu sovětu SSSR za to, že do programu 
našeho pobytu zařadil návštěvu právě vašeho závodu, 
který je kolektivním členem Společnosti sovět- 
sko-československého přátelství. Těší nás, že se všude 
setkáváme s upřímnými projevy přátelství k naší zemi, 
k československému lidu a jeho komunistické straně.

Rád vám — a vaším prostřednictvím všemu sovět
skému lidu — vyřizuji přátelské pozdravy ústředního 
výboru naší strany, jeho generálního tajemníka, prezi
denta Československé socialistické republiky soudruha 
Gustáva Husáka a všeho československého lidu.

Blahopřejeme vám k výsledkům voleb do Nej vyššího 
sovětu SSSR. Sovětští lidé znovu celému světu pře
svědčivě dokázali, že plně schvalují a podporují politi
ku Komunistické strany Sovětského svazu a jejího 
ústředního výboru v čele s jeho generálním tajem
níkem, předsedou prezídia Nej vyššího sovětu SSSR 
soudruhem Konstantinem Ustinovičem Černěnkem.

Nás, v Československu, těší úspěchy, kterých dosahu
jete v plnění usnesení XXVI. sjezdu své komunistické 
strany. Vaše snažení je pro nás neocenitelným příkla

412



dem. Každý úspěch Sovětského svazu je posilou všem 
pokrokovým a mírumilovným silám v celém světě.

Je přímo symbolické, že jsme mezi vámi v předvečer 
39. výročí osvobození Československa slavnou Sovět
skou armádou. Spojili jsme život naší země s přátel
stvím k Sovětskému svazu, našemu osvoboditeli a nej
věrnějšímu příteli. Nezapomenutelný soudruh Klement 
Gottwald vyjádřil zásadu naší vnitřní i zahraniční poli
tiky známým heslem Se Sovětským svazem na věčné ča
sy a nikdy jinak. Naše spojenectví a přátelství se zrodi
lo v boji proti společnému nepříteli, upevnilo se spo
lečně prolitou krví, osvědčilo se ve zkouškách času 
a nesmí být nikým narušeno.

Po celé poválečné období bylo spojenectví se Sovět
ským svazem zárukou naší samostatnosti a mírového 
života, zajišťovalo nám svobodný socialistický vývoj. 
Cenu tohoto spojenectví si zvlášť silně uvědomujeme 
právě v současné mezinárodní situaci, která se vinou 
imperialismu mimořádně zhoršila. Jenže dnes již Čes
koslovensko není pouhým pěšákem na šachovnici im
perialistických zájmů; Mnichov se v žádné podobě opa
kovat nebude. Právě díky přátelství a spojenectví s ve
likým Sovětským svazem může náš lid s důvěrou hledět 
do budoucnosti. Společně prosazujeme sovětské a spo
jenecké mírové iniciativy. Ruku v ruce přijímáme ne
zbytná obranná opatření proti zločinným imperialistic
kým plánům. Nedovolíme americkým imperialistům 
a jejich spojencům v NATO porušit vojenskostrategic- 
kou rovnováhu a hrozbami násilí vydírat celý svět.

Krajně nebezpečné imperialistické plány, zahrávající 
sl s nukleární katastrofou, jsou odsouzeny ke krachu. 
Vždyť proti nim stojí především nepřemožitelná hospo
dářská a obranná síla Sovětského svazu a jeho houžev
natá mírová politika. Stojí proti nim jednota zemí so
cialistického společenství, jejich součinnost se všemi 
revolučními a mírovými silami současnosti. Bouřlivý 
růst mírového, protiválečného hnutí Je přesvědčivým 
dokladem toho, že stále širší vrstvy obyvatelstva celého 

413



světa si uvědomují hrozící nebezpečí nukleární války 
a bojují za život v míru. Jsme přesvědčeni, že spravedli
vá věc míru a pokroku zvítězí.

Vážení soudruzi, drazí přátelé, československý lid 
v současné době stupňuje svou aktivitu v zájmu úspěš
ného splnění náročných úkolů XVI. sjezdu Komunistic
ké strany Československa, od kterého uplynuly tři ro
ky. Mohu vás ujistit, že přes všechny potíže a problémy 
se nám práce daří. Vytváříme předpoklady pro to, aby 
XVII. sjezdu Komunistické strany Československa byla 
předložena pozitivní bilance. Je to výsledek obětavé 
práce našich pracujících pod vedením Komunistické 
strany Československa v čele se soudruhem Gustávem 
Husákem. A zásadní, přímo klíčovou úlohu v tomto 
úspěšném vývoji hraje všestranná československo- 
sovětská spolupráce.

Čestné místo v ní mají i styky mezi Federálním shro
mážděním ČSSR a klej vyšším sovětem SSSR. Naše ofi
ciální přátelská návštěva je toho dalším dokladem. 
Jsme přesvědčeni, že naše návštěva stejně jako před
chozí výměny našich parlamentních delegací přispějí 
k dalšímu prohloubení československo-sovětského 
přátelství a všestranné spolupráce mezi našimi bratr
skými zeměmi a národy.

Ať žije nerozborné československo-sovětské přátel
ství a spojenectví!

Ať žije slavná Komunistická strana Sovětského svazu!

Podle původního textu projevu. 
Osobni archiv autora



NEPŘEŠLAPOVAT

ČLÁNEK UVEŘEJNĚNÝ V ČASOPISE NÁRODNÍ VÝBORY 
KVĚTEN 1984

Čtenářům jistě neuniklo, že před časem projednalo 
předsednictvo ústředního výboru KSC podrobnou zprá
vu o plnění závěrů 6. zasedání. Myslím si, že tato me
toda — tedy soustavná kontrola toho, co bylo skutečně 
vykonáno — by měla být příkladem pro všechny stra
nické orgány a základní organizace, pro celou Národ
ní frontu a samozřejmě i pro všechny národní výbory. 
Jen v důsledné kontrole je záruka, že dobrá usnesení 
budou také splněna, že neupadnou v zapomenutí, že se 
na nich neusadí prach ...

Každodenní život potvrzuje obsah zprávy projed
návané předsednictvem ústředního výboru KSČ. 
Stručně shrnuto: určitý pokrok v činnosti národních 
výborů je nepopiratelný, existuje nemálo dobrých pří
kladů, ale současně je pravda, že se za dva roky mohlo 
a mělo udělat víc! Když ústřední výbor KSČ po dlouhé 
době věnoval na svém zasedání pozornost národním 
výborům, setkalo se to nesporně s velkým zájmem. 
Závěry 6. zasedání měly příznivý ohlas nejen v národ
ních výborech, mezi jejich poslanci a pracovníky, ale 
i v Široké veřejnosti. Využili jsme toho náležitě, proje
vilo se to odpovídajícím způsobem v práci národních 
výborů a v aktivizaci občanů? Není důvodů generalizo- 
vat čí »shazovat« to, co si zasluhuje ocenění. Fakta 
však dokazují, že mnohde stále ještě umíráme na ne-

415



moc jakéhosi »organlzačního stereotypu« — »souhla- 
síme a podporujeme«, rozsáhle »rozpracujeme« sg 
v tom jsme Často nepřekonatelnými mistry!}, ale mno
hem méně pozornosti pak věnujeme organlzátorské 
práci včetně důsledné kontroly. A to je nejjlstější 
způsob, jak »pochovat« sebevzorněji připravené usne
sení!

Přes opakující se varování se leckde znovu projevila 
víra v »samospasitelnost« usnesení, v jejich jakoby »zá- 
zračné« automatické působení; nositelé těchto názorů 
přemýšlejí (zjednodušeně řečeno) asi takto: »usnesení 
je na světě, a ten se mu musí přizpůsobit®. Všichni 
uznáváme, že je to odsouzeníhodné, že to má v praxi 
škodlivé důsledky, a přece se s tím znovu a znovu se
tkáváme. I po 6. zasedání ÚV KSČ se, žel, přesvědčuje
me o pravdivosti přísloví, že »zvyk je železná košile®. 
Mnozí z nás nejsou s to překonat rutinu, drží se, zkrát
ka, raději vyšlapaných chodníčků, málo se snaží hledat 
nové cesty. (Budiž mi dovoleno trochu sarkasmu: nevy- 
bízím tím k prošlapávání pěšinek po trávnících...) 
Jenže ústřední výbor, jak známo, mířil jinam. Smysl 
závěrů 6. zasedání se dá zhutněné vyjádřit i tak, že 
národní výbory rozvíjejí svou činnost v kvalitativně 
vyšší vývojové etapě socialistické společnosti. A národ
ní výbory se mají řídit poznanou nutností, že tak jako 
celá společnost, musí tedy i ony pracovat mnohem 'kva
litněji. Je věru málo srovnávat se s tím, co jsme dokáza
li včera — všude je nezbytné měřit výsledky naší práce 
současnými i budoucími potřebami a možnostmi.

Nejednou se ty či ony problémy zdůvodňovaly nedo
statečnou pravomocí národních výborů, volalo se po je
jich rozšíření. Nuže stalo se: národní rady projednaly 
a schválily takzvanou malou i velkou novelu zákona 
o národních výborech. Cílem těchto zákonodárných 
aktů bylo přispět ke zdokonalení socialistické demo
kracie, vytvořit podmínky pro účinnější práci národ
ních výborů, jejich poslanců 1 pracovníků i pro zvýšen 
účasti občanů na řízení. Tím více překvapuje, že se ve

416



využívání rozšířených pravomocí postupuje na mnoha 
místech příliš pomalu, někdy 1 s určitými rozpaky, jako 
by si některé národní výbory s danými právy nevěděly 
rady. Po pravdě je ovšem nutné říci, že zčásti Jsou na 
tomto stavu »podepsány« i centrální orgány — 1 tam 
se mnozí pracovníci nevymanili ze zajetí rutiny, nepo
chopili (nebo aspoň ne zcela), že změny v postavení 
národních výborů a jejich úkoly vyžadují 1 od »centra« 
nové přístupy včetně seriózní odezvy na názory a ná
vrhy národních výborů.

Při posuzování činnosti národních výborů se zpravi
dla vypočítává celá škála jejich povinností a odpověd
nosti, službami počínaje a oblastním plánováním konče. 
V tom jistě není nic chybného, jenže se dost často za
pomíná, že onen pověstný »základní článek řetězu« 
k řešení všech věcných problémů je zřejmě nejen v ob
sahu, ale i v metodách práce příslušného národního 
výboru. Jak tedy odpovíme na otázku, zda se za uplynu
lé dva roky zvýšila úloha plenárních schůzí národních 
výborů jako nejvyšších orgánů státní moci v pří
slušném okruhu působení? Ne že by se nenašly dobré 
příklady, ale převážně se tato nanejvýš důležitá záleži
tost řeší spíše formálně. Pléna však mají posuzovat 
a řešit základní otázky koncepčního charakteru — jde 
tedy o obsah jejich jednání, o racionální práci a její 
efektivnost, o konkrétní výsledky a pak ovšem o jejich 
prosazení v praxi. Mnohem důsledněji musíme dbát 
o to, aby autory či alespoň spoluautory projednávaných 
materiálů byli především poslanci znalí věci a čerpající 
z moudrosti občanů, z jejich zkušeností a námětů. Ani 
v úpravě vztahů mezi plény a radami, které mají být 
výkonnými orgány, se příliš nepokročilo. Rady jsou, 
žel, zavalovány často doslova neúnosným množstvím 
problémů, často právě v důsledku Pokynů z vySLic 
stupňů. A na některých okresních a krajských národ 
nich výborech přežívají Jevy jakéhosi ‘vrchnosterb 
ského« vztahu pracovníků aparátu vůč‘ p°®la"'C
1 celým orgánům), aniž bychom to rozhodněji potírali.

417



Je nasnadě, že se zvýšenou pravomocí jde ruku v ruce 
i tomu odpovídající zvýšená odpovědnost národních 
výborů. Obojí se musí projevit především větší iniciati
vou v řešení všech problémů, v překonávání všech ne
dostatků. Právě tam, kde kraluje rutina, se iniciativě 
nedaří — a naopak: cílevědomě vyvolávaná a podporo
vaná iniciativa je nejlepším lékem proti zkostnatělosti, 
pohodlnosti a nepružnosti. Kolik jen toho bylo řečeno 
a napsáno například o nezbytnosti citlivého vztahu 
k občanům, o tom, že se lidé o hluboké demokratičnosti 
socialistické společnosti mají přesvědčovat z vlastních 
zkušeností, že mají v praxi poznávat nebetyčný rozdíl 
mezi »úřadem« a národním výborem. Proč však často 
trpíme pravý opak, proč se víc »úřaduje«, než pracuje 
(a to není zdaleka totéž!), proč si někteří pracovníci 
národních výborů osobují právo jednat s občany, mírně 
řečeno, nekultumě? Je to snad neřešitelný problém? 
Nebo je to způsobeno tím, že orgány, jejich poslanci 
a vedoucí funkcionáři nevěnují této důležité věci dost 
pozornosti? Nevyžaduje to žádné finanční ani mate
riálové prostředky — jen všímavost a potřebnou míru 
náročnosti.

Stejně je tomu — zvolíme-li další příklad — s byro- 
kratismem, se zbytečným administrováním, se smutně 
proslulou --papírovou vojnou«. Zaměstnává mnoho lidí, 
obírá je o čas, neúčelně ždímá jejich energii. Najdou se 
ovšem i pracovníci, kteří si z výmluv na množství ad
ministrativy udělali štít; slouží jim k omlouvání 
--úřednického přístupu* k lidem (»jsem na infarkt, tak 
mi ujely nervy!«), ale i k maskování neochoty či ne
schopnosti pracovat nově, tedy vynalézavěji. Všichni 
proti zbytečné administrativě »bojujeme« (ty uvozovky 
sem opravdu patří!), ala ona se zdá být nezdolateln 
jako tisícihlavá saň. To, co se zatím udělalo, nelze po
važovat za uspokojivé, jde o první a příliš pomal 
krůčky. Líhní papírování nejsou, samozřejmě, místn 
národní výbory, »producenty« zbytečné administrativy 
hledejme ve vyšších stupních řízení včetně ministers

418



tev. Postupovat po stáru, tedy žehrat a trpně »snášet 
osud«, sotva něco změní. Neměla by se Iniciativa 
národních výborů projevit v konkrétních námětech na 
zjednodušení administrativy? Vždy se národní výbory 
(a řeč je o všech jejich stupních) nemusí »streflt do 
černého«; většinou však dovedou posoudit užitečnost 
různých periodik a jejich rozsahu, na vlastních zkuše
nostech mohou dokázat, jaký je osud jednotlivých 
zpráv a hlášení, jak se s nimi pracuje. Ojedinělé náměty 
nebo anonymní, »obecná« kritika nemají naději na 
úspěch — jen soustředěné a třeba i opakovaně před
kládané návrhy přimějí příslušné instituce, aby se nad 
nimi zamyslely a také odpovídajícím způsobem reago
valy.

A neměla by se - abychom zvolili ^6tí príkwd 
- iniciativa národních výborů projevit m 
hodněji ve službách, jejichž úroveň a dos UP^° . 
spíše nedostupnost) stále znovu vyvolává o i 
ve? Kritizovaly se dřívější plánovací ukaza e e, 
vedly často k protismyslnému počínání, poukazov 
na nerentabilnost služeb. Ukazatele se změní y, 
zvýšily — a jaký je výsledek? Dát kritizujícím o c 
za pravdu je málo. Od národních výborů se pr ve™ 
kfi víc: začít by se asi mělo důslednou prověrkou kt 
bY prokázala, čím je zdůvodněn nynější počet aam 
strativních, ale i technickohospodářských 1 1 
Pracovníků. Jejich snížení by se mělo projevit v usp- 
rách režijních nákladů, ale i ve větší pružnosti výkon 
Pro potřeby občanů. Je nezbytné prozkoumat i exiis 1 
bzemní rozmístění služeb a všude, kde se ukáže p 

hledat způsoby, jak Je co nejvíce zpřístupm
* š*ní nemusí být vždy v roztříštění

Z0ven- a*e například ve zřízení pol^nýc^nen. v «U sběren atp. Zbytečně se asi, často 

výr. diskutuje o vztahu služeb řízenýc nřece 
jasnJy a takzvaného soukromého podnikán - 
® * hlavní roli musí i ve službách hrát soclalis 

y sektor, ale posoudíme-li objektivně potřeby

419



nů, nespácháme povolením podnikání na vlastní účet 
jednotlivců žádný »smrtelný hřích*. Příslušné národní 
výbory mají jistě dost soudnosti, aby poznaly, co je 
z celospolečenského hlediska prospěšnější: zda poslou
žit o Irčanům, nebo vyvolávat nové vlny oprávněné ne
spokojenosti se službami. Nikdo jistě nebude tvrdit, že 
ve službách a v místním průmyslu je v hospodaření ma
teriálem a náhradními díly všechno v pořádku. Na dru
hé straně se však příslušná bilanční místa nesmějí ke 
službám chovat macešsky, protože krýt oprávněné po
třeby například na 40—50 procent znamená umrtvovat 
některé služby a doslova »organizovat« masovou kriti
ku národních výborů. (Stejně však pro mne zůstává zá
hadou, kde berou potřebný materiál meloucháři — 
a není toho věru málo!)

A čtvrtý příklad pro iniciativnější postup národních 
výborů? Budeme i nadále s takovou nepřípustnou bla
hovůlí kolaudovat stavební akce, jejichž investory jsou 
národní výbory? Řeč je o stovkách »závad« a »nedo- 
dělků« i o celkové kvalitě práce v bytové, občanské 
a silniční výstavbě. Je snad zatékání do nových bytů, 
»větrací otvory« ve spojích panelů, nerovnosti, pro
hlubně či dokonce borcení nově vybudovaných ulic 
a silnic, prosakování plaveckých bazénů — je to všech
no »nezbytným průvodníma jevem socialismu? Je naše 
společnost tak bohatá, aby si mohla dlouhodobě dovolit 
takové plýtvání penězi, materiálem i prací? »Zdůvod- 
ňování«, že na náročnější postup by dodavatelé odpo
věděli odmítáním zakázek, neobstojí. Národní výbor 
objednává a platí — má nejen právo, ale ničím neomlu
vitelnou povinnost požadovat za peníze ze společen
ských prostředků pořádnou práci. O to důrazněji, že se 
tím opět ovlivňuje spokojenost občanů, a tedy i jejich 
politické smýšlení. Neprospěla by věci účast takzva
ných řadových poslanců v kolaudačních komisích? 
A kdyby si snad některý národní výbor myslel, že na 
řešení těchto problémů jeho autorita nestačí, pak jsou 
tu přece vyšší stupně státní moci a hospodářského n-

420



zení, respektive příslušné stranické orgány. Nekvalitní 
práci vymýtíme jen přísnou kontrolou a nekompromis
ním ekonomickým nebo 1 zákonným postihem (a proč 
ne?) odpovědných kolektivů i jednotlivců — jiný re
cept tu neexistuje.

Nehledě na dosažený pokrok musí národní výbory 
ještě iniciativněji hledat způsoby úpravy vzájemných 
vztahů s centrálně řízenými hospodářskými i rozpočto
vými organizacemi — a to Je pátý příklad. V mnoha 
místech se mohou pochlubit dobrými výsledky ve 
sdružování finančních prostředků na společensky pro
spěšné akce, leckde užitečně pracují »ředitelské rady*. 
Jenže (poopravíme-li trochu známé přísloví) ani pade
sát vlaštovek ještě nedělá jaro. Jistě, nově uplatňovaný 
systém hospodaření omezuje možnosti centrálně říze
ných organizací, ale v ničem nelze slevovat z požadav
ku, aby závody, rozpočtové instituce a národní výbory 
pracovaly ruku v ruce. Nejde o »samaritánství«; po
máhat národním výborům znamená pomáhat sobě, 
svým pracovníkům, kteří jsou obyvateli příslušného 
města nebo okresu. Podílet se na řešení veřejně pro
spěšných záležitostí [a nejde přece vždy Jen o peníze!) 
je koneckonců povinností všech socialistických organi
zací, nehledě ani na to, že to obvykle příznivě ovlivňu
je nežádoucí fluktuaci pracovníků. Do této kapitoly pat
ří také vztah příslušných organizací k poslancům, po
vinnost poskytovat jim potřebné informace, nepovažo
vat jejich náměty a stížnosti za zbytečnou přítěž. Ná
rodní výbory a poslanci musí tedy svou autoritu inicia
tivněji prosazovat, když je třeba, musí sl »dupnout«, 
obrazně řečeno, musí si vybojovat » místo na slunci*. 
A opět: od centrálních orgánů se čeká, že povedou 
Podřízené organizace k cílevědomě spolupráci s národ
ními výbory. Nesou přece spoluodpovědnost za uspo 
kojování potřeb občanů, tedy i za to, aby se národním 
výborům »neházelo na hlavu* to, co zavlní něk o j ny.
I když samozřejmě zodpovědnost za to, co se c je

421



v místě, okrese čt v kraji z národních výborů nikdo ne
sejme.

Pracovat nově ovšem neznamená zavrhovat dobré 
zkušenosti. Snad by se čtyřicáté výročí vyvrcholení an- 
tifašistického boje mohlo stát podnětem k využití všeho 
pozitivního, co charakterizuje dějiny národních výborů. 
V co nejširším rozsahu, v souladu se současnými úkoly, 
by národní výbory měly zvýraznit své politické poslání.’ 
Všechno úsilí bychom měli soustředit na to, aby národ
ní výbory — stejně jako v prvním období své existence 
— byly v plném slova smyslu místními vládami; aby 
celou svou činností sloužily lidu, aby hájily jeho zá
kladní zájmy, aby dokázaly slaďovat místní potřeby 
s celospolečenskými možnostmi; aby za úhelný kámen 
úspěchů své práce považovaly těsné spojení s voliči 
a jejich aktivní účast na řízení veřejných záležitostí. 
Autorita národních výborů a jejich poslanců není dána 
»shůry«, nelze ji zabezpečit ani sebevýstižnějšími záko
ny — vyrůstá a upevňuje se jedině činorodou prací, 
schopností zvládat uložené úkoly, nesmiřitelností s ne
dostatky. A ještě něco sem patří: mít čisté ruce! 
Vážnost v očích občanů, jejich důvěru získají jen ti po
slanci a funkcionáři, kteří bedlivě střeží a dodržují 
zákony, chrání zájmy socialistické společnosti a její 
majetek, nezneužívají funkce pro získání osobních 
výhod. Jakékoli »zakopnutí« poslance není jen jeho 
osobní věcí, ale vždy vrhá stín na celý národní výbor, 
podlamuje jeho autoritu.

Plnit politické poslání znamená pracovat v orgánech 
i v aparátech doslova každou minutu s vědomím, že 
činnost národních výborů, její klady i nedostatky mají 
vždy politické důsledky. Přímo i nepřímo ovlivňují poli
tické smýšlení pracujících, přičemž Jejich kritika ne
směřuje vždy jen na konkrétního viníka, nesoustřeďuje 
se jen na odpovědný národní výbor, ale má širší spole
čenský dosah. Koneckonců, čím mají lidé měřit účin
nost politiky Komunistické strany Československa 
a Národní fronty, ne-li svými každodenními zkušenost-

422



mj? Tím ovšem není řečeno, že každá kritika je opráv
něná, a už vůbec ne, že bychom měli mlčky přecházet 
politicky chybné čl dokonce průhledné antisociallstlc- 
ké názory. Právě politickovýchovné působení je polem, 
na němž zbývá národním výborům »vyorat ještě mnoho 
brázd«. Jde tu o mnohem širší uplatnění jejich pravo
moci a odpovědnosti, zejména využít styku s voliči 
k vysvětlování naší vnitřní i zahraniční politiky. A stej
ně důležité pro politické působení je všemi danými ná
stroji působit pozitivně na kulturu, ať už místní čl »im- 
portovanou«, stejně jako na zdokonalení výchovného 
působení škol. Účinněji zvyšovat uvědomění pracu
jících můžeme i tím, že budeme věnovat mnohem větší
pozornost veřejnému pořádku, občanské kázni ^bec 
a dodržování norem socialistického soužití - a to pře
ventivním působením, výchovou, ale v nez y 
případech, v zájmu socialistické společnosti a v z j 
ochrany osobní bezpečnosti občanů a jejic maj 
- i represemi. (Neprospělo by potírání nebezpe n s 
rozmáhajícího vandalismu — kromě jiného — rozs re 
počtu příslušníků Pomocné stráže Veřejné bezpečno 
nebo ustavování dobrovolných občanských hlídek? j

Je Jasné, že zvládnutí celé škály politlckovýchovnýcn. 
a hospodářských úkolů je podmíněno aktivní spolupr 
ní národních výborů s orgány Národní fronty, se ve 
v ní sdruženými společenskými organizacemi a po' 1 
kými stranami. Duch Národní fronty, vzájemná d v 
a činorodá součinnost je politickou základnou n 
alch výborů jako orgánů státní moci a správy. n . 
' nástroj neustálého styku s občany, a tedy 1 k ) 1 

skávání pro aktivní účast na řízení veřejnyc
~~ Pro to, aby rozum a ruce uvědomělým a 

byly využlty p„ dobro celku ° '
r l0 Podstata t velků přednost sociattsltek
Os ? ~ využttlm prokáiem.. “• »

-tecte. moc v CSSR p.ttl pr.cu|lclm» U te » 
1 Zákony sám dává a sám dbá o jejich u 

423



vání. A rozhodujícím měřítkem práce národních výborů 
nemůže být nic jiného než spokojenost občanů.

Z konkrétních rozborů uskutečňování závěrů 6. zase
dání ÚV KSČ vyplývají konkrétní úkoly pro orgány 
a organizace Komunistické strany Československa, pro 
celou Národní frontu, pro všechny národní výbory. 
Ano, zdokonalování práce národních výborů je nelehký 
proces, všechno není možné zvládnout ze dne na den; 
postupovat je nutné s rozvahou, ale i potřebnou mírou 
odvahy — nejdůležitější však je: nepřešlapovat!

Národní výbory, č. 21/1984



Z PROJEVU NA SJEZDU 
ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU ŽEN

V PALÁCI KULTURY V PRAZE
16. ČERVNA 1984

Vážené soudružky!
Není, myslím, zbytečné uvědomit si, že jste k vašemu 

vrcholnému sněmování dospěly přísně demokratickou 
cestou. Platí to především o volbách orgánů i delegátek 
zdola nahoru. Stejně důležité však je pozorné využití 
a zúročení kolektivního rozumu vašeho svazu. Vždyť 
výroční schůze základních organizací, okresní konfe
rence a oba národní sjezdy představovaly bohatou 
studnici zkušeností a námětů, které jistě nezapadnou. 
Právě tento hluboký činorodý demokratismus je typic
ký pro celou naši společnost, pro všechny naše spole
čenské a zájmové organizace. Máte důvěru svých dru
žek, získaly jste mandát jednat jménem téměř jednoho 
miliónů členek vašeho svazu. To ovšem vůbec ne
znamená, že byste se na svém sjezdu měly jaksi »re- 
sortně« omezovat jen a výlučně na svazovou problema
tiku.

Podporujete politiku Komunistické strany Českoslo
venska, vaše organizace, která je součástí Národní 
fronty, sdružuje ve svých řadách ženy bez rozdílu poli
tické příslušnosti, věku, zaměstnání a vzdělání. Z toho
to širokého celospolečenského rámce logicky vyplývá 
vaše právo ba povinnost vyjadřovat se k problémům, 
které se týkají všech žen. Přitom jistě nechápete svá 
práva a povinnosti jako jakýsi »monopol« jediného

425



»ženského« mluvčího. Vždyť ženy se aktivně zúčastňují 
života společnosti v Komunistické straně Českosloven
ska, ve všech společenských organizacích, zejména 
v Revolučním odborovém hnutí a v Socialistickém sva
zu mládeže, v ostatních politických stranách a ve vel
ké míře také v zastupitelských sborech všech stupňů. 
K úspěšnému řešení všech problémů, jež se týkají žen
— a tedy i vašeho svazu — může vést jen vzájemná 
důvěra, soudružská spolupráce a koordinovaný postup 
celé široké Škály politických a společenských organi
zací. A v tom, jak to i samy oceňujete, připadá klíčová 
úloha vedoucí politické síle naší společnosti, inspi- 
rátorce a organizátorce budování a obrany socialismu
— Komunistické straně Československa.

Je nesporné, že se ve vývoji naší společnosti můžeme 
pochlubit mnoha úspěchy včetně zásadního obratu 
v postavení žen. Hluboce si však uvědomujeme, že se 
v úsilí o plné zrovnoprávnění žen nesmíme zastavit, že 
se s dosaženým stavem nesmíme uspokojovat. Společně 
musíme vykonat ještě mnohé pro to, aby ženy získávaly 
stále více času pro veřejnou činnost, pro sebevzdě
lávání a zejména pro výchovu svých dětí. Mám na 
mysli i vytváření organizačních a materiálních pod
mínek pro další zlepšování služeb, obchodu, škol 
i předškolních zařízení stejně jako hromadné dopravy.

I když organizace Svazu žen působí výlučně v mís
tech bydliště, neznamená to, že jim přisuzujeme úlohu 
popelky. Jejich činnost je v důsledku toho v mnoha 
směrech složitější, ale současně může být i mnohem 
působivější. Že to chápete správně, je zřejmé i z toho, 
že se hlásíte ke všem celospolečenským úkolům včetně 
rozvoje materiálně technické základny společnosti. 
Vždyť prosperita národního hospodářství předurčuje 
životní úroveň, ale i hospodářskou a obrannou sílu naší 
země, její podíl na upevňování jednoty států socialistic
kého společenství a tím i náš vliv na zápas lidstva 
o zachování míru.

Loňské výsledky i průběh prvních pěti měsíců le

426



tošního roku svědčí, že se v našem národním hospodář
ství »blýská na časy*. Do vědomí lidí postupně proniká 
poznání neúprosně působících ekonomických zákonů; 
iniciativa pracujících je jedním z rozhodujících činitelů 
při řešení stále náročnějších úkolů; ekonomika se po
stupně začíná přizpůsobovat požadavkům světového 
i vnitřního trhu. V mnoha směrech působí kladně 
1 zdokonalená soustava řízení a plánování. Ústřední 
výbor Komunistické strany Československa však — na
posled i na 10. zasedání — právem neustále zdůrazňuje, 
že by nebylo nic nebezpečnějšího než propadnout se
beuspokojení, podléhat představám, že »nám to jde«, že 
tedy není proč se vzrušovat. Zbývá nám vykonat ještě 
mnohé pro dosažení žádoucí efektivnosti hospodaření, 
pro vysokou kvalitu veškeré práce a pro žádoucí tech
nickou úroveň našich výrobků; pro rychlejší růst pro
duktivity práce a pro důsledné prosazení socialistické 
mzdové politiky; pro ještě mnohem větší hospodárnost 
s energiemi, se surovinami a s materiálem. Nejdůleži
tější je: nepolevit v tempu rozvoje, tvořivě využít klad
ných jevů, pružně a důrazně řešit existující nedostatky 
a komplexně vytvářet podmínky pro splnění původně 
stanovených hlavních úkolů sedmé pětiletky. Pro 
úspěšný rozvoj našeho hospodářství má přímo klíčový 
význam všestranná spolupráce se Sovětským svazem 
a ostatními členskými státy Rady vzájemné hospodář
ské pomoci. Proto vítáme výsledky právě skončené 
ekonomické porady Rady vzájemné hospodářské pomo
ci na nejvyšší úrovni jako další významný impuls pro 
rozvoj naší spolupráce.

Rádi konstatujeme, že na celkově dobrýc vý 
našeho hospodářství mají ženy významný po • 
ně je to vidět v takzvaných ženských závodech, y 
nlká kázeň pracovnic, jejich P°clt odP°Vvšak hlásíte 
kolektivu i celé společnosti. Jestliže s 0(j.
k ůspéchům, je logické, že neodmítnete an. které
povědnosti za existující slabiny, za n pra’cují ve 
zpomalují náš postup. Vždyť především že y P

427



službách, v obchodě, ve zdravotnictví a školství, 1 ve 
výrobě potravin a průmyslového spotřebního zboží 
Z toho vyplývá jejich možnost i povinnost ještě účinněji 
usilovat o vymýcení těch nedostatků, které zase právě 
Ženy — a plným právem — nejčastěji kritizují. Jestliže 
soustředíte svůj polltickovýchovný vliv právě na tyto 
záležitostí, pomůžete tím sobě, svým rodinám a celé 
společnosti — tím spíše, že můžete bezprostředně 
působit nejen na své družky, nejen na ženy, ale i na 
muže.

Plně podporujeme orientaci vašeho svazu na zvýšení 
výchovného poslání žen, na jejich působení v rodině. 
Výchova mládeže, jak o tom byla řeč i na nedávné celo
státní konferenci učitelů, přinese žádoucí výsledky Jen 
tehdy, spoji li své síly škola, společenské organizace 
i rodina. Zvláště rodina významně ovlivňuje myšlení 
mládeže, vytváření jejího vztahu k životu, formování je
jích charakterových vlastností.

Nemáme proč lámat hůl nad československou 
mládeží. Ve srovnání s kapitalistickými zeměmi je naše 
mládež poměrně ukázněná. Ve své většině se organicky 
sžívá se socialistickou společností, chápe její přednosti 
i potřeby, osvojováním si dělnických profesí i studiem 
se odpovědně připravuje na své budoucí úkoly. Nic nás 
však neopravňuje zavírat oči nad tím, že určitá část 
chlapců a dívek se z tohoto kladného hodnocení vymy
ká. Vidíme i mladé lidi, kteří se spokojují s průměrností 
v práci i ve studiu. Setkáváme se s přezíráním norem 
společenského chování, s klackovstvím i vandalismem, 
s alkoholismem, s některými formami narkomanie 
i s trestnou činností nejrůznějšího druhu. Je věcí od
borníků — psychologů, sociologů i pedagogů — aby se 
dopátrali příčin takového vývoje některých mladých li
dí a navrhovali řešení, jež by zahrnovalo prevenci 
i překonávání důsledků. Ukazuje se, že na scestí neve
de mladé lidi jen existenční nejistota, nezaměstnanost, 
bída a revolta proti třídní a sociální nespravedlnosti, 
jako je tomu v kapitalistickém světě. Jakkoli se to zdá 

428



být rozporné, může červivé ovoce vyrůst i na zdravém 
stromě. I všestranná péče společnosti a rodiny, plné za
bezpečení existenčních podmínek a s tím spojené pro
jevy určité bezstarostnosti mohou vést k nežádoucím 
výstřelkům, které jsou v rozporu se zájmy společnosti 
a škodí samotné mládeži. Je nanejvýš důležité, abychom 
si všichni uvědomovali, že i ti »vykolejení« jsou naše 
děti, abychom spojenými silami usilovali o Jejich zá
chranu, o jejich návrat do normálního, spořádaného ži
vota. Všichni jsme povinni přispět k tomu, aby mladé 
pokolení bylo důstojným pokračovatelem díla svých 
dědů a otců. Věříme, že předáme štafetu společenského 
pokroku, socialismu a míru do spolehlivých rukou.

Výchovné úkoly, které sl vytyčujete, lze souhrnně 
označit za snahu o zvýšení kultury života v tom nej
širším slova smyslu. Patří sem vztahy mezi lidmi, 
vzájemná ohleduplnost, úcta dětí k rodičům a v případě 
potřeby i péče o ně, respektování základních norem 
lidského jednání. Do kategorie životní kultury můžeme 
zařadit i potíraní projevů lhostejnosti vůči potřebám 
společnosti i spoluobčanů, právě tak jako ochranu spo
lečenského vlastnictví a nesmiřitelnost v zápase proti
nezákonnému obohacování, proti zneužívání společen
ského postavení, proti všem formám protekcionářství 
a úplatkářství. Kultura života je určována i respekto
váním nejen zákonem stanovených, ale v civilizované 
společnosti vžitých morálních norem. Nejsme puritáni 
ani pokrytci, ale těžko lze souhlasit například se se
xuální nevázaností části mládeže, což je provázeno 
vždy vážnými morálními, sociálními i zdravotními d 
sledky. I právo na rozvod jsme my, komunisté, v y 
chápali jako jeden z nástrojů k dosažení rovnoprávnos
ti žen. Ale má snad toto právo být využíváno lehko
myslně? Má se k němu sahat při sebemenší vo 
překážce bez ohledu na důsledky, zejména pí o 
Podobně se to má i s využíváním možnos um 
přerušení těhotenství a s výchovou k roEovs v • 
kterých mladých manželstvích se zřejmě zac

429



jakási vzhůru nohama obrácená míra hodnot. Kd 
naši rodiče uvažovali stejně jako někteří dnešní mlád1! 
lidé - kdyby chtěli napřed zařízený byt, potom autn 
a chatu, a pak teprve děti — asi bychom se v tomto sále 
nesešli! Jde zkrátka o to, abychom si uvědomovali že 
bitva mezi dvěma světy — mezi kapitalismem a socía 
Hsmem — probíhá i v lidských mozcích. Jde o to po. 
tírat maloměšťáctví v sobě i kolem sebe, v rodině, na 
pracovišti i ve společenském životě.

K vaší vnitrosvazové práci mi dovolte jen dvě po
známky, jimiž chci podpořit úkoly, které si správně vy
tyčujete.

Především vás chci poprosit, abyste se úporně bráni
ly všem projevům formalismu. Samozřejmě že to platí 
pro celý náš veřejný život, ale proto ani všechny vaše 
organizace nemusí být proti tomuto zlořádu Imunní. 
Každý počin, jehož výsledkem je jen statistický údaj, 
aniž by nechal hlubší stopu v citech a v mysli žen, je 
»přehlídkou ztraceného času« — bez ohledu na dobré
úmysly íniciátorek nepřinese žádný užitek, ale může 
způsobit vážné politické škody, zejména když se opaku
je. K částečné léčbě formalismu může přispět správné 
rozdělení sil a koordinace v Národní frontě, abychom 
předešli úkazům jakési »přeorganizovanosti« veřej

ného života. S tím souvisí i požadavek neprotěžovat nej
obětavější ženy neúměrným množstvím funkcí — tako
vé nerozumné dělení povinností může totiž být jedním 
ze zdrojů formalismu a navíc je překážkou ve výchově 
dalších aktivistek.

Druhou poznámkou se obracím k členkám komunis
tické strany ve Svazu žen. Příkladná obětavost v práci 
i ve veřejné činnosti by pro komunistky měla být samo
zřejmostí. Nezbytné však je, abyste v ženském hnutí 
úzkostlivě respektovaly a prosazovaly zásady Národní 
fronty. Konkrétně tu mám na mysli váš vztah k bezpar
tijním ženám a k příslušnicím ostatních politických 
stran. Jen přátelský vztah, důvěra vznikající ze spole - 
né práce může posílit vztah těchto žen ke komunistick

430



straně a upevnit vaši přirozenou autoritu. Doslova na 
každém kroku musí bezpartijní ženy a příslušnice ostat
ních politických stran pociťovat, že si Jich vážíme, že 
s Jejich prací počítáme, že jsme vděčni za každý dobrý 
nápad a že se vážně zabýváme jejich případnými kritic
kými názory; čím více těchto žen se bude podílet na 
veřejné činnosti, tím více budeme mít spojenců — tím 
snadněji zvládneme všechny úkoly. Komunistky se mo
hou a musí odlišovat jedině vyšší odpovědností a vzor
nou politickou angažovaností.

Houževnaté úsilí Sovětského svazu a jeho spojenců 
o návrat k normálním vztahům mezi státy s rozdílným 
společenským zřízením, o pokračování v politice uvol
ňování, o zastavení závodů ve zbrojení, o vyrovnané 
snižování výzbroje a o odzbrojení, o hledání cest ke 
zvýšení bezpečnosti lidstva a k trvalému míru — to 
všechno je všeobecně známé. Předevčírem dostal svět 
nový důkaz v deklaraci Zachování míru a mezinárodní 
hospodářské spolupráce, kterou přijali v Moskvě nej- 
vyšší představitelé členských států Rady vzájemné hos
podářské pomoci. I tentokrát jde o konstruktivní a na
prosto konkrétní návrhy, srozumitelné každému Člo
věku dobré vůle. Je to dokument nesporně přesvědči
vější než nezávazné rádoby mírové fráze a všeobecné 
výzvy k dialogu, které před týdnem zazněly z porady 
sedmi nejvýznamnějších kapitalistických zemí v Lon
dýně.

Váš sjezd je příležitostí veřejně ocenit výsledky, kte
rých Svaz žen za uplynulých pět let dosáhl. Vaším 
prostřednictvím upřímně děkujeme miliónové armádě 
členek a funkcionářek Československého svazu žen.

Těší nás, že při každé příležitosti včetně celého 
předsjezdového období i na tomto sjezdu vyjadřujete 
důvěru Komunistické straně Československa, aktivně 
podporujete její politiku. Důvěra za důvěru — ujišťuji 
vás, Že Komunistická strana Československa a ce 
Národní fronta nezklamou, že budou problémy en 
vždy pozorně posuzovat a důsledně řešit, že i vaší or

431



ganizaci poskytnou potřebnou podporu. Jsme pře
svědčeni, že československé ženy, v jednom sledu se 
svými otci, muži a syny, pozdraví slavná 40. výročí, spo
jená s naším osvobozením, tvůrčími činy. Tím prospějí 
sobě, svým rodinám, naší vlasti i míru.

Rudé právo 18. června 1984



SLOVENSKÉ NÁRODNÍ POVSTÁNÍ 
A DNEŠEK

ČLÁNEK UVEŘEJNĚNÝ V ČASOPISE NÁRODNÍ VÝBORY 
SRPEN 1984

Dne 29. srpna 1944 se svět dozvěděl, že na Slovensku 
vzplálo ozbrojené protifašistické povstání. Nacistům 
a jejich pomahačům přibyla další starost, jejich odpůrci 
získali nového spojence. Oplývající čas sice smazává 
epizodické detaily, tím více však vynikají zásadní rysy 
povstání, jež po právu řadíme mezi nejvýznamnější udá
losti našich novodobých dějin. Početně poměrně malý 
národ se směle postavil proti hitlerovské válečné maši
nérii, podstoupil nerovný boj a s ním spojené útrapy, 
přinesl velké oběti, aby tak dal zřetelně najevo, že za
vrhuje klerofašistickou kliku, která sama sebe honosně 
nazývala »vládou slovenského státu«. Od prvních chvil 
povstání bylo jasné i to, že jeho cílem je obnovit 
nezávislý společný stát Čechů a Slováků — Českoslo
venskou republiku. Právem je tedy Slovenské národní 
povstání označováno za začátek naší národní a demo
kratické revoluce.

Ozbrojený boj takového rozsahu nemůže vzniknout 
Živelně. Jeho hlavou i srdcem, Jeho vedoucí politickou 
silou byla Komunistická strana Slovenska, konkrétně 
její páté ilegální ústřední vedení v čele se soudruhy 
Karolem Šmidkem, Gustavem Husákem a Lacem Novo- 
meským. Strana dostála svému revolučnímu poslání, 
vytvořila politické podmínky povstání, zabezpečila 
v něm hegemonii dělnické třídy. Mimo jiné se to proje-

433



vilo sjednocením KSS a sociální demokracie stejně 
ko vytvořením jednotných odborů. Vytvořením Národ í 
fronty získala strana spojence, pod praporem povstání 
sjednotila všechny demokratické a vlastenecké síly, or
ganizovala povstání jako masovou lidovou záležitost 
a v neposlední řadě byla autorkou bojových operačních 
plánů. Především tento cílevědomý postup KSS, která 
pracovala v těsné součinnosti s moskevským vedením 
KSČ a řídila se jeho pokyny — vtiskl Slovenskému
národnímu povstání výrazně pokrokový politický cha
rakter. Už nemohlo jít jen o návrat k předválečným po
měrům, životnost národní a demokratické revoluce by
la podmíněna vyhraněně sociálními cíli i požadavky na 
spravedlivé uspořádání vzájemných vztahů mezi Čechy
a Slováky.

Slovenské národní povstání mělo nesporně i velký 
vojenský význam. Různí »upravovatelé historie« se jej 
sice snaží bagatelizovat, prohlašují povstání za zby
tečné, licoměrné tvrdí, že bylo možné obejít se bez bo
jového vystoupení a »ušetřit si« všechny útrapy i lidské 
a materiální oběti, že Rudá armáda by tak jako tak 
splnila své osvoboditelské poslání. Takováto morálně 
zvrácená »argumentace« nemůže smazat fakta. Nacis
tická vojska byla drcena mohutnými ofenzivními údery 
Rudé armády od Baltu až po Balkán, v západní Evropě 
se konečně rozvinula druhá fronta — a v takovéto pro 
hitlerovce nepříznivé situaci vzplane v týlu velké 
ozbrojené povstání. V této spojitosti je patrné, co pro 
nacisty znamenalo, že museli poslat na Slovensko ne
malé síly, po dva měsíce tam rozvíjet vojenské operace 
a pak část svých jednotek trvale udržovat a nasazovat 
proti partyzánským oddílům. I když se rozsah a charak
ter bojů měnil, je nesporné, že Slovenské národní P0' 
vstání nebylo nikdy poraženo, že antifašistický boj na 
Slovensku, zejména v horách, pokračoval až do přícho 
du Rudé armády-osvoboditelky. x

iSlovenské národní povstání se vyznačovalo výr^z£ 
internacionálním charakterem, nelze je chápat ja

434



nacionálně (a už vůbec ne nacionalisticky) omezený 
akt. V radách povstalců našli příležitost vyjádřit bojo
vými činy svou nenávist proti fašismu příslušníci mno
ha evropských národů. Nehynoucí zásluhy si získali so
větští partyzánští a vojenští organizátoři i političtí pra
covníci, po boku Slováků bojovali Češi, Poláci, Fran
couzi, Jihoslované, ale i antifašisté německé a maďar
ské národnosti. Pro ocenění internacionalistického 
charakteru SNP je ovšem nejdůležitější, že se stalo vý
znamnou součástí protihitlerovského boje všech poro
bených evropských národů, bylo dokladem spojenectví 
slovenského lidu s demokratickými silami celého světa, 
především však se Sovětským svazem a s jeho vítězně 
postupujícími armádami. Rozsahem svého ozbrojeného 
antinacistického vystoupení se slovenský lid čestně za
psal do dějin druhé světové války, získal si úctu všeho 
pokrokového lidstva.

Jako počátek národní a demokratické revoluce se 
vliv a důsledky Slovenského národního povstání muse
ly zákonitě projevit v jejím dalším rozvoji jak 
v průběhu osvobozeneckého boje, tak zejména v po
válečném vývoji. Komunistická strana Československa 
byla důslednou strážkyní odkazu povstání, rozvíjela 
a uskutečňovala jeho cíle, nedopustila, aby jeho inspi
rující ideje byly zapomenuty či pošlapány politickými 
čachry té části buržoazie, která usilovala o návrat »sta
rých zlatých časů«. Od klasických buržoazně demokra
tických revolucí se revoluce národní a demokratická 
lišila silně zdůrazňovanými sociálními idejemi. Moc 
velkoburžoazie, která byla třídně i politicky spojena 
s mezinárodním kapitálem, nesla spoluodpovědnost za 
Mnichov, diskreditovala se zradou republiky i l^o a o 
raci s fašismem, musela být zlomena. Dělníci o mi a 1 
obnovu předválečného třídního útlaku, sociálního vy
kořisťování a masové nezaměstnanosti, půdu póza ov a 
li ti, kdo na ní pracovali. Ve své politice postupová a 
Komunistická strana Československa v souladu s v 
lidu, vyjádřenou tak zřetelně ve všech formác an i a

435



šistického boje, ve Slovenském národním povstání 
i v Květnovém povstání českého lidu, základní sociální 
cíle prosadila i do Košického vládního programu a dů
sledně dbala o jeho uskutečňování. Ztráta hospodář
ských pozic buržoazie předznamenala i soumrak její 
politické moci. V národní a demokratické revoluci, tedy 
i ve Slovenském národním povstání, byly vytvořeny zá
kladní předpoklady pro přechod k revoluci socialistic
ké.

Slovenské národní povstání předurčilo i nové, spra
vedlivé řešení národnostní otázky, zejména vztahů me
zi Cechy a Slováky, i postavení slovenského národa 
v osvobozeném společném státě. Jakkoli to bylo česko
slovenské vládě v Londýně — a osobně prezidentu Be
nešovi — proti srsti, pochybená koncepce »čechoslova- 
kismu« se zhroutila, o jejím oživení nemohlo být ani 
řeči. V souladu s dlouhodobými cíli své politiky prosa
dila Komunistická strana Československa v Košíčkem 
vládním programu zrovnoprávnění obou bratrských ná
rodů — Čechů a Slováků, zajistila slovenskému národu 
právo spravovat si své záležitosti, vytvořila podmínky 
pro jeho svébytný politický i kulturní rozvoj. Úsilí 
o uskutečnění těchto cílů bylo neoddělitelnou součástí 
zápasů o prohlubování národní a demokratické revolu
ce. Po Vítězném únoru se projevovalo zejména v cíle
vědomém překonávání hospodářské zaostalosti Sloven
ska, v jeho plánovitě postupující industrializaci, v roz
voji jeho školství a kulturního života. Tato politika byla 
korunována federativním státoprávním uspořádáním, 
jež po všech liniích zabezpečuje rovnoprávné postavení 
Čechů a Slováků i plná občanská práva u nás žijících 
národnostních menšin. I leninským řešením národnost
ní otázky prokazujeme věrnost odkazu Slovenského 
národního povstání, takto uskutečňujeme jednu z jeho 
nosných idejí.

Vliv Slovenského národního povstání na poválečný 
vývoj byl dán i tím, že se v jeho průběhu rodila nová 
lidová moc. Představitelé buržoazie doma i v londýnské

436



gli ovšem jiné názory, netajili se tím, že i v tom- 
vláde vru je pro ně ideálem obnovení moci starého 
t0 -Tzního aparátu. Ten pro ně měl být nástrojem po- 

o vlivu a udržení »pořádku« podle jejich před- 
litlC Do jejich kalkulací se masové lidové povstání jak- 
Síanehodilo, ohrožovalo jejich pečlivě propracované 
S‘y z jejich hlediska vzato zavánělo »anarchií«. Pro- 
to tolik rozpaků ve vztahu ke Slovenskému národnímu 

vstání, proto tak zjevná neochota organizovat 
prostřednictvím západních spojenců jakoukoli účinněj
ší pomoc povstalcům, ba dokonce vyjádřit mu, byť jen 
svými stanovisky, jednoznačnou politickou podporu.

jenže v Londýně už dělali »účet bez hostinského«. 
Slovenské národní povstání bylo provázeno — v inten
cích moskevského vedení KSC a podle pokynů KSS
- vytvářením národních výborů jako revolučních or
gánů lidové moci a státní správy. Klerofašistický státní 
aparát (mimochodem to byl ze značné části starý před
mnichovský buržoazní aparát] se zhroutil, moc přešla 
do rukou lidu, vykonávat ji začali dělníci, rolníci a po
krokoví příslušníci vlastenecké inteligence. Národní 
výbory se staly organizátory života v okresech i v mí
stech, zajištovaly pomoc povstaleckým jednotkám, vza
ly na svá bedra zásobování obyvatelstva, udržování do
pravy a spojů, politické působení na občany, ale i účto
vání se zrádci. Národní výbory představovaly v okruhu 
svého působení skutečné vlády, v jejich činnosti se pro
jevovala iniciativa lidu, jeho schopnost vykonávat revo- 
,ac,ní moc. A všude byli komunisté jejich duší, byli je- 

nejobětavějšími činiteli. Byla to velká škola, která 
bu7ala bez užitku, získané zkušenosti posloužily při 
vensk-1115 ^ovýeh orgánů lidové moci v celé Ceskoslo- 
neí e ^Publice. Národní výbory pak sehrály jedi- 
k PrUh, 011u v Poválečném vývoji, významně přispěly 
a k její dování národní a demokratické revoluce 

^b^stání v revoluci socialistickou.
skému n^1 S10Vy nelze docenit pomoc, kterou Sloven- 

oroúnímu povstání poskytl Sovětský svaz. Byl

437



to ve srovnání s počínáním československé vlády 
v Londýně diametrálně rozdílný přístup. Už před za
hájením povstání vysílalo sovětské velení na Slovensko 
zkušené partyzánské organizátory, velitele i politické 
pracovníky. Jejich jména jsou navždy zapsána v paměti 
slovenského lidu. Neopustili slovenské spolubojovníky 
ani po násilném potlačení povstání, zůstali po jejich 
boku v dobách těžkých horských pochodů, neustávali 
v partyzánském boji. Sovětští letci přelétávali frontu 
a přiváželi povstalcům materiální pomoc, zbraně a mu
nici. Ze Sovětského svazu přiletěl a účinně zasáhl do 
bojů proti nacistům 1. československý stíhací letecký 
pluk. Rozhodující pomoc Slovenskému národnímu po
vstání však představoval postup jednotek Rudé armády 
na celé východní frontě. Vývoj osvobozovacích bojů na 
našem území významně ovlivnila památná karpat- 
sko-dukelská operace. Sovětské velení se pro ni rozhod
lo bez ohledu na obtížnost, byla propracovaná a usku
tečněná s hlavním cílem poskytnout pomoc krváce
jícímu Slovensku. Slovenské národní povstání a karpat
sko-dnkelská operace byly jednou z výhní, v nichž se 
kovalo a společně prolitou krví pečetilo českosloven- 
sko-sovětské spojenectví a přátelství. Bylo jen přiroze
né — byť nám to imperialistické kruhy zazlívaly — že 
jsme se v poválečném vývoji přimkli k našemu nejvěr
nějšímu příteli, že ve spojenectví se Sovětským svazem 
spatřujeme záruku naší bezpečnosti, národní svobody 
a státní nezávislosti, že právě ono je naší jistotou ničím 
nerušené výstavby socialistické společnosti. Právě ono 
je výsledkem našich historických zkušeností, právě ono 
je v nejvlastnějším zájmu našeho lidu.

Připomínat si Slovenské národní povstání — stejně 
jako celý národně osvobozenecký zápas českosloven
ského lidu — jen při slavnostních příležitostech, 
chápat je jako už dávno minulou událost by bylo málo. 
Neodpovídalo by to našemu vztahu k dějinám jako ke 
studnici poučení a inspiraci pro dnešek, našim povin
nostem rozvíjet odkaz těch, kdo bojovali a pokládá i

43 8



i své životy za naše současné možnosti. Dnešní i všech
na budoucí pokolení nemohou žít plným životem bez 
toho, aniž by si uvědomovala velikost historických 
zápasů, aniž by poznala, že svoboda není samozřejmos
tí, že to není »dair nebes«. Národy ani jednotlivci si 
nemohou dovolit — nemají-li propadnout zkáze — pro
hospodařit výdobytky předchozích generací. Revoluce 
v pravém smyslu tohoto názvu se neomezují časově 
omezenými akty, rozvíjejí a prohlubují se, zdokonalují 
samy sebe po dlouhé historické období. Tím spíše to 
platí o revoluci socialistické, která představuje zcela 
novou éru v lidských dějinách a uskutečňuje se v zápa
se se starým, dosud však velmi silným světem.

Být hodni svých předků, střežit a uskutečňovat odkaz 
Slovenského národního povstání a celého národně 
osvobozeneckého zápasu vyžaduje především přispět 
co nejúčinněji k budování naší socialistické vlasti a být 
připraven k její obraně. Konkrétně to znamená usku
tečňovat v celém národním hospodářství úkoly stano
vené sjezdy KSČ a zasedáními jejího ústředního výboru, 
rozhodně překonávat všechno, co nás brzdí, národohos
podářsky myslet a jednat všude a za každých okolnos
tí. S tím je nedílně spojena povinnost — a vzájemně se 
to podmiňuje — přispívat ke zvyšování uvědomělosti, 
prohlubovat socialistické vlastenectví a proletářský in
ternacionalismus, upevňovat občanskou kázeň. Uvědo- 
mělost projevovaná konkrétními činy, úspěšný rozvoj 
naší země — to je také náš podíl v zápase pokrokové o 
lidstva proti možným recidivám fašismu, k němuž se 
v zájmu zachování svého panství imperialistické kruhy 
tak rády uchylují. Je to i náš přínos v úsilí o zachovaní 
spravedlivého míru, o to, aby se imperialismu nep 
řilo rozpoutat nový světový válečný požár, ery 
ohrozil samotnou existenci lidstva. Všechny naše so 
časné — a neostýchejme se říci historické ■— u o y J 
podmíněny každodenním upevňováním naše o 
nectví především se Sovětským svazem, a e i 
nimi zeměmi socialistického společenství, rozvoj

439



ší vzájemné všestranné spolupráce, soustavným pěsto
váním přátelství lidu našich zemí.

Takto ve vztahu k dějinným zkušenostem obecně for
mulované úkoly se ovšem v celém rozsahu a velmi kon
krétně vztahují také na národní výbory všech stupňů. 
Ze zkušeností svých předchůdců v revolučních národ
ních výborech — z období povstání i po osvobození 
— bychom měli čerpat především vysokou odpovědnost 
vůči lidu, houževnatost ve všem svém jednání, samo
statnost v řešení místních problémů, schopnost spojo
vat potřeby občanů s možnostmi a potřebami celé spo
lečnosti. Zvláště bychom měli obnovit a zdokonalovat 
politické poslání národních výborů jako orgánů lidové 
moci a státní správy. Týká se to plánovací, ekonomické, 
ale ve stejné míře i politickovýchovné činnosti. Mož
ností k tomu máme nemálo, cesty k dosažení stanove
ných cílů ukázalo i 6. zasedání ÚV KSČ — hranice jsou 
správně určeny především celospolečenskými zájmy. 
Jde ovšem o to, abychom dané možnosti iniciativně vy
užívali, abychom případnou vlastní nemohoucnost ne
omlouvali poukazováním na objektivní potíže.

Svou věrnost odkazu Slovenského národního povstá
ní a jeho účastníků, úctu padlým prokážeme nejlépe 
orientací na úkoly, jež jsou obsaženy v Provolání 
ústředního výboru KSČ, ústředního výboru Národní 
fronty ČSSR a vlády ČSSR k 40. výročí vyvrcholení ná
rodně osvobozeneckého boje československého lidu 3 
osvobození naší vlasti Sovětskou armádou. Nanejvýš 
časově znějí slova soudruha Gustava Husáka: »Povstá- 
ní, které si dnes připomínáme, je krásným vzorem. 
Jeho sláva i úspěch vyrostly z boje, z obětí, z utrpení 
a námahy. Rovněž tak štěstí pracujícího člověka v na
šem státě se nedá vypolitizovat, vytaktizovat, ale vý
roste jedině z organizované práce, disciplíny a úsilí 
nás všech. Proto i dnešní příkaz povstalecké vzpomín
ky zní — pěstovat lásku ke státu a lidovému zřízeni, 
pěstovat praktický patriotismus, pěstovat obětayos 
každého občana pro společné zájmy. S touto devízou 

440



jsme vyhráli boj za národní a politické osvobození, 
s touto devízou vyhrajeme i boj za společenskou pře
stavbu, za sociální a kulturní povznesení pracujícího 
člověka.*1

Národní výbory, i, 35/1984 

s. 48?G’ Husák: z bojů o dnešek. 1944—1950. Praha, Svoboda 1973, 



UPEVŇOVÁNÍ POLITICKÉHO SYSTÉMU 
ČSSR A ROZVÍJENÍ SOCIALISTICKÉ 

DEMOKRACIE — NAPLŇOVÁNÍ 
REVOLUČNÍHO ODKAZU NÁRODNÍ 

OSVOBOZENECKÉHO BOJE 
NAŠEHO LIDU

Z PROJEVU NA CELOSTÁTNÍM SEMINÁŘI KSČ 
K 40. VÝROČÍ VYVRCHOLENÍ NÁRODNĚ 

OSVOBOZENECKÉHO BOJE ČESKOSLOVENSKÉHO LIDU 
A OSVOBOZENÍ NAŠÍ VLASTI 

SOVĚTSKOU ARMÁDOU
V PRAZE

19. ZÁŘÍ 1984

V úvodu svého vystoupení soudruh Alois Indra 
zdůraznil, že socialistické demokracii — tedy pojetí, in
stitucionálnímu uspořádání a funkci celého politického 
systému — věnují komunistické strany v socialistic
kých zemích soustavnou pozornost. V plné míře to platí 
také o KSČ, jak dokazují její sjezdy, všechna zasedání 
ústředního výboru a na nich přijímané dokumenty. 
Především však o tom svědčí každodenní praxe naší 
strany, její politickoorganizátorská činnost a konec
konců zkušenosti československých občanů, celý život
naší společností.

Soustavné prohlubování socialistické demokracie, 
zdokonalování celého politického systému je i v sou
časné vývojové etapě základním předpokladem zvlá
dání úkolů socialistické revoluce. Jde, jak to často 
říkáme, o účast pracujících na řízení života společnosti 
v nejširším slova smyslu — a to o účast přímou i nepří
mou (tedy zastupitelskou). Stále výrazněji přitom mu
síme usilovat o rozšiřování právě přímé účasti, jinak 
řečeno o stupňování politické aktivity širokých M°- 

442



vých vrstev. Vodítkem nám při tom byla a vždy bude 
známá Leninova teze, že bez demokracie nemůže být 
socialismus, stejně jako nemůže existovat skutečná de
mokracie bez socialismu.

Právě z významu socialistické demokracie logicky 
vyplývá, že je trvale objektem ostrého třídního zápasu 
mezi kapitalismem a socialismem. Není náhodou, že to
to téma je soustavně na předním místě ideodiverzních 
útoků buržoazní propagandy, zejména pod pláštíkem 
prosazování takzvaných lidských práv.

Prapříčinou stupňování útoků na politický systém ze
mí reálného socialismu jsou problémy, které vyvolává 
všestranná krize kapitalistického světa. Masová neza
městnanost, inflace a s ní spojený růst životních nákla
dů, stupňující se sociální vykořisťování prostřednictvím 
nové technologie, zhoršování mezinárodních vztahů, 
šílené tempo zbrojení, ztráta životních perspektiv — to 
vše podněcuje revoluční nálady mas. (Projevuje se to 
rozsáhlými stávkami, v nichž začínají vynikat politické 
akcenty, i nebývalým rozmachem mírového hnutí. Mezi 
důsledky morálně politického rozkladu kapitalistické 
společnosti patří ovšem i rozrůstající se alkoholismus 
a narkomanie, zvyšující se počet sebevražd, růst zlo
činnosti obecně a terorismu zvlášť.) Ve snaze otupit 
Protikapitalistické nálady a zabránit revolucionizaci 
mas se všechny prostředky ovlivňování lidského vědomí 
(od škol přes kostely a umění všech žánrů až po hro
madné sdělovací prostředky) soustřeďují na idealizaci 
buržoazního systému a na vykreslení co nejčernějšího 
obrazu života v socialistických státech. Zjednodušeně 
lze jejich základní »kuchařšký návod« vyjádřit asi tak
to: v kapitalistické společnosti máte sice určité potíže, 
ole zato žijete svobodně, socialismus by vás o tuto svo 
bodu připravil. Smutnou úlohu zachránců kapitalismu 
hrají v tomto »koncertu« reformistické »dělnicke s xa 
ny« a nejednou mu svým přizvukováním ženou vo u na 
mlýn i stoupenci eurokomunismu. Revoluční odpověd
nost nám nedovoluje přehlížet tuto často velmi 1a ino

443



vanou bubnovou palbu nepřátelské propagandy a pod
ceňovat její možný vliv a z něj vyplývající důsledky.

Úspěch našeho politickovýchovného působení, naší 
propagandy i agitace i naší kontrapropagandy je pod
míněn její ofenzívností, odhalováním slabin buržoaz- 
ního politického systému i využíváním pravdivých ar
gumentů o životě v Československu. Dobrá propaganda 
může mnoho, ale není všemocná. Ruku v ruce s ní mu
síme stupňovat úsilí o zlepšení všech funkcí celého 
našeho politického systému, o zdokonalování socialis
tické demokracie. Uvědomujeme si, že socialistická de
mokracie se vyvíjí, nepředstírejme sami sobě ani jiným, 
že tu máme co činit s nějakým už ukončeným proce
sem, že jsme dosáhli jednou provždy platného »mode- 
lu«. Jde tedy o každodenní praktickou činnost celé 
strany, všech jejích orgánů a organizací, každého ko
munisty. Jde o práci všech státních, ale i hospodář
ských institucí, celé Národní fronty a všech v ní sdru
žených organizací. V této souvislosti nezbývá než po
tírat tendence zjednodušování, jež se nejčastěji proje
vují nejrůznějšími podobami byrokratismu a povýše
neckého komandování. Rozvoj socialistické demokracie 
není možný bez překonávání strnulosti a rutiny v čin
nosti jednotlivých článků politického systému, bez vy
mýcení slepé víry v samočinné působení správných 
usnesení a směrnic. Cílem úsilí strany je vytváření či
norodé atmosféry v životě celé naší společnosti, 
vzbuzování zájmu co největšího počtu občanů o veřejné 
záležitosti, využívání všech nástrojů k potlačování ego- 
centrických tužeb jednotlivců či skupin, obrana a dů
sledné prosazování celospolečenských zájmů. Vždy 
mějme na paměti, že ani v současné vývojové fázi 
— v období výstavby rozvinutého socialismu — neexi
stuje žádný revoluční úkol, jehož zvládnutí by nebylo 
spojeno s funkcí našeho politického systému.

Soudruh Alois Indra dále podrobně analyzoval poli
tický systém předmnichovské buržoazní republiky. Ce
lý tehdejší politický systém sloužil zachování a upevňo-

444



vání buržoazní hegemonie. Své zájmy zakotvovala 
v ústavě a v zákonech, suverénně ovládala celou síť 
vzdělávání a masového politického působení, nevybíra
vě uplatňovala svůj vliv v kultuře, její nadvládu chránil 
celý administrativní a mocenský aparát. Pravomoc tak
zvaných samosprávných orgánů v místech a okresech 
byla zákony značně omezena, podvazovala ji i praxe fi
nančních dotací — a koneckonců byl »nejpovolaněj- 
ším« vykladačem zákonů a spolehlivým ochráncem 
buržoazních třídních zájmů okresní hejtman. Mimo
řádné oblibě se v nepřátelské argumentaci těší vychva
lování buržoazního parlamentarismu. Jeho přednosti 
jako nástroje skutečné demokracie se dokazují napří
klad na tom, že v tehdejší poslanecké sněmovně a v Se
nátě existovala svobodná výměna názorů, že v něm 
mohla být vláda podrobena i nejostřejší kritice, že ko
munističtí poslanci mohli beztrestně »štvát proti repub- 
lice«, že Gottwald mohl ve svém prvním parlamentním 
vystoupení pronést svou známou »paličskou« řeč. Ve 
skutečnosti byl parlament pouhou fasádou demokracie, 
sloužil buržoazní diktatuře — a nakonec dala vládnou
cí buržoazie svůj přezíravý vztah k parlamentu najevo 
v osudových chvílích roku 1938: hrubě pošlapala ústa
vu vlastního státu, když souhlasila s tak bezohledným 
okleštěním republiky a se změnou jejích hranic bez vy
jádření parlamentu. Ve chvíli tak bezpříkladné zrady, 
která vyjadřovala její třídní zájmy, nemohla buržoazie 
parlamentní debatu potřebovat.

Důsledný boj za práva pracujících a pak proti nebez
pečí fašismu se politicky zúročil v nebývalém růstu au
tority Komunistické strany Československa. Komunisté 
tuto důvěru nezklamali ani v národně osvobozeneckém 
boji a díky lidové podpoře se stali vedoucí politickou 
silou odboje. Svým postupem usilovala strana o to, aby 
lid pro budoucnost využil smutných zkušeností s bur
žoazní demokracií. Již v období přípravy a v průběhu 
Slovenského národního povstání vynikla schopnost 
strany prosadit hegemonii dělnické třídy, získat jí spo-

445



jence, sjednotit všechny opravdu vlastenecké a 
fašistické síly. Slovenské národní povstání je Drá^* 
označováno za začátek československé národní a^ 
mokratické revoluce, která v sobě už nesla, pokud jd 
o vnitřní a zahraniční politiku nového státu, některé 
charakteristické rysy revoluce sociální. Slovenské 
národní povstání předurčilo v mnohém poválečný 
vývoj, přičemž právě jeho nejpokrokovější znaky byly 
znásobeny i průběhem Květnového povstání českého li
du. Republika byla osvobozena Rudou armádou a jejími 
spojenci, Edvard Beneš se do vlasti vracel přes Moskvu, 
vláda byla ustavena a vyhlásila svůj program v Koši
cích, ve vládě byla komunistům přiřknuta významná 
křesla a Klement Gottwald se stal jejím místopředse
dou.

V další části se soudruh Alois Indra zabýval vývojem 
našeho politického systému v období přerůstání národ
ní a demokratické revoluce v revoluci socialistickou 
a podrobně analyzoval střet sil pokroku a reakce 
v únoru 1948. Při veškeré skromnosti, aniž bychom 
chtěli naše zkušenosti komukoli vnucovat, můžeme 
prohlásit: přerůstání národní a demokratické revoluce 
v Československu v revoluci socialistickou je přímo 
učebnicovým příkladem využití objektivních i subjek
tivních okolností k pokojnému nastolení diktatury pro- 
letariátu. Právě v tom tkví podstata oné, chcete-li spe
cifické československé cesty k socialismu. Naše strana 
citlivě respektovala všechny národní zvláštnosti a pro
myšleně v nich uplatnila všeobecně platné leninské 
principy socialistické revoluce. Pokojné nastolení poli
tické moci dělnické třídy a jejích spojenců ovšem nelze 
chápat jinak než jako výsledek urputných zápasů, ale 
i odhodlání použít v případě nezbytnosti k obraně revo
luce i násilí. Moudré politice strany, mobilizaci dělnic
ké třídy, vysoce uvědomělé aktivitě lidu a příznivé me
zinárodní situaci — v tom zejména spojenectví se So
větským svazem — Vděčíme za to, že se reakce nepoku
sila, třeba i se zahraniční pomocí, revoluci krvavě po-

446



tlačit. Nikdo nemůže nic změnit na faktu, že naše socia
listická revoluce byla věcí československého lidu, byla 
naší výlučně vnitrní záležitostí. Nastolením politické 
moci dělnické třídy začala nová etapa dějin českoslo
venského lidu — naše země vykročila k socialismu.

Závěry XVI. sjezdu KSC nám ukládají pečovat sou
stavně o prohlubování socialistické demokracie, usilo
vat o stále dokonalejší funkci celého našeho politic
kého systému. Právě o tom je řeč na všech zasedáních 
ústředního výboru, ať již jsou věnována jakémukoli 
tématu — vždy je totiž plnění našich současných úkolů 
podmíněno akceschopností celé strany, aktivitou široké 
veřejnosti, co největší účastí pracujících na řízení, na 
řešení místních i celospolečenských záležitostí.

Nástrojem politické moci dělnické třídy a lidu je so
cialistický stát — na všech úrovních je povinností jeho 
orgánů obsahem, ale i metodami své činnosti sloužit zá
jmům lidu, tedy uskutečňovat politiku KSC v okruhu 
své působnosti, konkrétně organizovat proces výstavby 
rozvinuté socialistické společnosti i obranu vymoženos
tí socialistické revoluce. Základním článkem socialis
tického státu jsou národní výbory. Jsou to orgány státní 
moci a správy, jsou v obcích, městech, okresech i kra
jích v pravém slova smyslu lidovými vládami. V nic 
uplatňují pracující svou politickou moc, ony především 
nesou přímou odpovědnost za všechno, co souvisí se i 
votem občanů, za obranu celospolečenských zajm 
a v souladu s nimi za zabezpečování místníc po • 
Právě národní výbory — jejich dožení i omp 
— jsou jedním z nejvýraznějších áůtcazu 
a předností socialistické demokracie. Žá* ný á
stát nesvěřuje lidu a jeho bezprostředně vo gní 
stupcům takovou pravomoc, žádný pro JeJI P
nevytváří potřebné podmínky v zákonodárství ani 

v materiálně finančních zdrojích. .
V práci národních výborů a ve styku s nimi sij 

občané vytvářejí představu o socialistické 'stech,
cialistlcké demokracii, o svých právech a p

447



Na schopnostech orgánů, poslanců, funkcionářů i pra. 
covníků národních výborů závisí uskutečňování velké 
části našich ekonomických, politickovýchovných i kul
turně vzdělávacích úkolů. Proto se ukázalo být velmi 
prospěšným, že ústřední výbor věnoval své 6. zasedání 
právě národním výborům, ocenil dobré výsledky jejich 
činnosti, kritizoval existující nedostatky a stanovil 
konkrétní úkoly národních výborů v současné vývojové 
etapě. Z toho pak vyplynuly i zákonodárné akty obou 
národních rad, jimiž se pravomoc národních výborů 
výrazně rozšířila.

Zdokonalování činnosti národních výborů je trvalý 
proces, ani tu není možné očekávat žádné zázračné 
změny ze dne na den — ale po dvou a půl letech od 
6. zasedání ÚV KSČ máme právo posuzovat, jak se jeho 
závěry uskutečňují, jak se projevují v práci národních 
výborů a v životě celé společnosti. Tím spíše, že se ve 
veřejnosti i v samotných národních výborech setkaly 
s kladným ohlasem. První fázi — to je seznámení se 
závěry ústředního výboru KSČ a jejich rozpracování 
— nelze většinou nic vytknout, i v realizaci daných 
úkolů se najde dost pozitivních příkladů. Ale je, žel, 
dosud dost národních výborů všech stupňů, v nichž se 
toho ani po 6. zasedání ústředního výboru příliš mnoho 
nezměnilo. Týká se to obsahu i metod jejich práce, je
jich úlohy v územním plánování, v řízení místního prů
myslu, v péči o komplexní bytovou výstavbu, o zlepšení 
služeb, obchodu a hromadné dopravy, v pozornosti 
vlastnímu politickovýchovnému poslání, v ovlivňování 
kultury, osvěty a školství, v jejich vztahu k záležitos
tem veřejného pořádku, občanského soužití a vůbec 
občanské kázně. Neúměrně pomalu se prosazují změny 
ve vztazích mezi jejich orgány, mezi poslanci a apa
rátem; plenární schůze nejsou vždy věnovány zásad
ním otázkám, pro účast poslanců, členů komisí a akti
vistů na jejich přípravě nejsou vytvářeny odpovídající 
podmínky; zůstává nevyužito mnoho možností pro živý 
styk s občany, pro povzbuzení jejich zájmu o práci

448



národního výboru, pro jejich účast na řešení existu
jících problémů. Daleko větší a přitom soustavnou po
zornost bychom měli věnovat pracovníkům aparátu 
národního výboru, jejich odborné kvalifikaci a politic
ké vyspělosti, jejich schopnosti důstojného jednání 
s občany, aby se do důsledků naplnil Gottwaldův poža
davek, že »úřad má být pro lidi«, a ne naopak. Právě ze 
styku s nevhodně jednajícími úředníky vzniká u řady 
občanů málo příznivý obraz některých národních výbo
rů. Souhrnně řečeno: dost národních výborů pracuje 
v zajetí rutiny, leckde převládá byrokratismus v nej
různějších podobách, víc odvahy je nutné vyžadovat 
v hledání nových způsobů práce, ve smělejším využí
vání rozšířených pravomocí. Po pravdě je ovšem nutné 
říci, že se novým požadavkům příliš pomalu přizpůso
bují i ústřední orgány. V ministerstvech zdaleka nejsou 
překonány sklony k ničím neodůvodněnému centralis
mu a ke zkostnatělým formám řízení. Ústředně řízené 
hospodářské a rozpočtové organizace nejsou dost roz
hodně vedeny k iniciativní spolupráci s orgány státní 
moci a státní správy v místech svého působení. Při 
spravedlivém ocenění dosaženého pokroku je ?cela 
oprávněné zásadní stanovisko předsednictva ústřední
ho výboru KSČ, že od 6. zasedání ústředního výboru 
mělo a mohlo být vykonáno mnohem více. Z takovéhoto 
přístupu vyplývají i úkoly stranických orgánů a orga
nizací pro současné období i pro odpovědnou kádrovou 
a věcnou přípravu příštích všeobecných voleb v roce 
1986.

Dále se soudruh Alois Indra zabýval postavením 
i činností našich zákonodárných sborů, Prac* e ei\ 
ního shromáždění, České národní rady a ovell 
národní rady a jejich poslanců se zaměřením na P 
hlubování zákonodárné a kontrolní činnosti, ai 
slanci hlasují jednotně a podporují vládu, pro 
společně řídíme politikou Komunistické s rany 
slovenská a Národní fronty, nehledě na to, e j 
hlasování je vždy výsledkem otevřeného a c

449



kritického posuzování všech problémů ve výborech 
sněmoven. Právě výbory jsou onou »kuchyní«, v níž se 
»vyvaří« vše, co je nezbytné, tam je místo pro svobodu 
kritiky nedostatků v práci vlády jako celku i jednotli
vých resortů — a poslanci tyto možnosti také náležitě 
využívají. Konečně i z rozpravy na schůzích sněmoven 
je zřejmé, že jednotné hlasování není v rozporu se svo
bodným a věcným vyjadřováním názorů jednotlivých 
poslanců. Podstata ovšem tkví v tom, že — na rozdíl od 
našich protivníků — nezakrýváme třídní charakter 
našeho státu, nezakrýváme, že celý politický systém 
podporuje výstavbu rozvinuté socialistické společnosti 
a tím slouží k prosazování historických zájmů dělnické 
třídy a lidu. Z toho vyplývá i náš názor na legálně or
ganizovanou opozici. Každá opozice by byla logicky no
sitelem protilidových, antisocialistických názorů — ta
ková opozice u nás prostě nemá sociální zázemí. A pro 
ideové pohrobky kapitalismu (ať už v jakékoli podobě) 
v našich poslaneckých lavicích není místo. Morálně po
litická jednota československého lidu, vedeného Komu
nistickou stranou Československa — jež se tak výrazně 
projevuje i v dělnosti našich zastupitelských orgánů 
— není slabinou, ale naopak velkou předností socialis
tické demokracie.

Dosažený stupeň socialistické demokracie je zřejmý 
i ze současného státoprávního uspořádání, z dobrovol
ného spojení dvou suverénních národních republik ve 
společném federativním státě. Za dobu své existence 
— a brzy to bude už šestnáct let — prokázala federace 
svou životaschopnost a prospěšnost pro socialismus, pro 
soužití našich národů a národností. To je pochopitelně 
trnem v oku našich protivníků, kteří občas vyrukuj 
s »argumentem«, že je to vlastně výsledek »pražského 
jara«, přičemž týmž dechem tvrdí, že federace nem 
v současném »modelu« a za vedoucí úlohy KSČ žádny 
smysl. My, tehdejší současníci, máme však dosud v živé 
paměti heslo tehdejších slovenských pravičák - 
»Najprv demokratizácia, potom federalizácia* — sr0'

450



ítelněji řečeno: nejprve pochovat socialismus, 
2111 ak se uvidí. Je všeobecně známo, že federace je 
tělesněním dlouhodobého programu strany a všech 
pokrokových sil. Nesouhlas s Benešovou koncepcí 
„československého národa« a touha uspořádat vztahy 
mezi Čechy a Slováky na zásadě »rovný s rovným« byly 
jedním ze základních cílů Slovenského národního po
vstání. Našly své vyjádření i v Košickém vládním pro
gramu a v politice KSČ na ekonomický, vzdělanostní 
a kulturní vývoj Slovenska, na jeho vyrovnání s českou 
částí státu. Subjektivistickým chybám, opouštění zásad 
marxismu-leninismu je nutné přičíst, že tento problém 
nebyl už dříve řešen i odpovídajícím státoprávním 
uspořádáním. Federace dokazuje, že se naše strana dů
sledně řídí leninským revolučním učením, v tomto 
případě jeho návodem k řešení národnostní otázky, že 
i ve vnitřní politice respektuje zásady socialistického 
internacionalismu. Právě v podmínkách federace je 
umožněn svébytný rozvoj obou bratrských národů 
- Čechů a Slováků — a zajištěna plná práva všech 
u nás žijících národností.

Pj? Zdokonalování socialistické demokracie má mi
mořádný význam politická jednota celé Národní fronty 
a fozvíjení aktivity všech jejích orgánů a organizací 
P Jdoucích směrech. Jednotu Národní fronty v socia- 
^tickém duchu, pod vedením Komunistické strany Čes- 
nvS)0VenS^a’ jsme nikdy nechápali jako nějaký nehyb- 
>>navr°n01-t<<’ vždy jsme odmítali názory, že jde o pokus 
gani eci v^ena organizacím stejné konfekční sako«. Or- 
lečno 6 Sdružené v Národní frontě se sice řídí spo- 
ke stU politickou strategií budování socialismu, míří 
P°dDoř’i^rnU Cíli; zvyšuB své úsilí, aby co nejúčinněji 
neÍPře^ ^.?oíitiku KSČ, protože právě ona vyjadřuje 
r°dost oelospolečenské zájmy. Množství a různo- 
PředstavP°le-ens^cíl a zájmových organizací však 
V1!^ U e širokou a velmi pestrobarevnou škálu. 
zújm^ >^a^úzejí možnosti uplatnění a rozvíjení svých

1Qny občanů různých povolání a věku, poli-

451



ticky organizovaní i bezpartijní, ateisté i věřící. Důleži
té však je, aby každá organizace plnila své specifické 
poslání také specifickými prostředky, aby kladla důraz 
na to, co vyjadřuje zájmy jejích členů, a přitom sou
časně zvyšovala jejich občanské uvědomění a vedla je 
k aktivní účasti na plnění společensky nejdůležitějších 
úkolů. Posláním každé organizace je vytvářet předpo
klady, aby se její členové mohli podílet na tvorbě 
a uskutečňování politiky KSČ a Národní fronty jak 
v místních podmínkách, tak i v celostátním měřítku. Je 
věcí jednotlivých organizací, aby svou činností dokáza
ly, že u nás má každý občan nejen proklamované právo, 
ale i reálnou možnost »do toho mluvít«, že socialistická 
demokracie poskytuje široké možnosti doslova mi
liónům.

Je samozřejmé, že váha jednotlivých organizací ve 
společnosti nemůže být stejná, že ji nelze mechanicky 
odvozovat jen z účasti v Národní frontě či z počtu člen
stva. Prvořadé místo v Národní frontě vždy patřilo 
a bude patřit jednotné revoluční odborové organizaci. 
Revoluční odborové hnutí sdružuje ve svých řadách 
prakticky všechny pracující v zaměstnaneckém po
měru, obsahem i metodami své činnosti je jedním z nej
přesvědčivějších důkazů jednoty strany a lidu. Obhaju
je zájmy pracujících ne proti vedoucí politické síle, ale 
v souladu s její politikou, ne proti socialistické společ
nosti, ale ku prospěchu jejího úspěšného rozvoje. Ja
kýkoli jiný postup jednotných odborů by v socialismu 
byl anachronismem, představoval by návrat ke starému 
»tradeunionismu«, zaváněl by anarchismem, poškozo
val by především pracující. Proto také je základním 
úkolem Revolučního odborového hnutí mobilizace pra
cujících k plnění a překračování hospodářských plánů, 
které zajišťují rozvoj společnosti a v závislosti na tom 
i život občanů. Vzájemná podmíněnost je tu očividná: 
v socialistické společnosti jsou pracující pány své ze
mě, jsou vlastníky výrobních prostředků a hospodářská

452



erita předurčuje také možnosti vývoje životní 
ProS'^ postavení pracujících, existující výrobní vztahy 
"fduií ovšem i plné uplatnění a neustálé rozvíjení le- 
'■z i>é myšlenky o odborech jako »škole komunismu«. 
Se tu o soustavné zvyšování účasti odborářů na řízení, 

to nejen ve výrobní sféře, ale i mimo pracoviště, ve 
veřejné činnosti, zejména pak ve funkcích poslanců za
stupitelských sborů.

Obdobně jako o Revolučním odborovém hnutí — 
-ikdyž v jiných polohách a vazbách — by bylo možné 
mluvit o postavení a úkolech dalších významných spo
lečenských organizací, zejména o organizaci mládež
nické a o Československém svazu žen.

Své místo v Národní frontě, tedy v našem politickém 
systému, mají i nekomunistické strany. Je pravda, že 
v některých socialistických zemích takovéto nekomunis
tické strany neexistují, aniž by to cokoli měnilo na 
podstatě socialistické demokracie. U nás se situace his
toricky vyvinula tak, že v obrozené Národní frontě po 
únoru 1948 našly tyto strany své místo. Každá z nich 
sdružuje podle svého programu určité vrstvy obyvatel
stva, které se hlásí k socialismu a podílejí se na jeho 
“dování. Mají odpovídající zastoupení v národních 

vy ořech i v zákonodárných orgánech, jejich funkcio- 
a členové se osvědčují jako socialističtí vlastenci, 

sool ?oHHoké strany uznávají vedoucí úlohu KSC ve 
je^cn°sti, jsou v rámci Národní fronty našimi spo- 
“ěna 7 na XVI’ siezdu byla jejich činnost kladně oce- 
stranick'Se projevovat i v každodenní praxi všech 
ko®uni t o^ánů a organizací, v postupu každého 
a ieiinh I’ V jeíich vztahu k nekomunistickým stranám
wísluSnIkům-

je tvůrčí" fronta Představuje platformu, která umožňu- 
Působí n rozvo^ skupinové a individuální iniciativy, 
*Wvs a Ptnění hospodářských úkolů, podporuje

Ná Života v tom nejširším smyslu slova. 
arodní fronty, jejích orgánů a organizací v ní

453



sdružených jsou nedocenitelné. Mají konkrétní podobu 
v plnění volebních programů i hospodářských úkolů 
v politickovýchovné činnosti, v politické aktivitě Česko
slovenských občanů. Je to živoucí důkaz širokého de
mokratismu naší socialistické společnosti. Ani zde však 
nejsou všechny možnosti vyčerpány, aktivita není všu
de stejná, ne všude se náležitě doceňuje, jaký význam 
má pro obnovování a utužování jednoty KSČ a lidu 
právě Národní fronta. Úkolem stranických orgánů 
a organizací je vést komunisty, aby práci v orgánech 
a organizacích Národní fronty nepodceňovali, ale po
kládali ji za důležitý úkol. Mimořádně záleží na tom, 
aby v těchto organizacích uplatňovali vedoucí úlohu 
strany správnými metodami, ne pouhým »přenášením 
úkolů«, a už vůbec ne jakýmkoli » přikazováními Ko
munisté musí v Národní frontě vystupovat zásadně, ale 
citlivě; musí trpělivě vysvětlovat politiku strany a z ní 
vyplývající konkrétní úkoly; musí přesvědčivými ar
gumenty podněcovat iniciativu jednotlivých organizací 
a jejich nekomunistického členstva. Jen takový postup 
zvyšuje přirozenou autoritu komunistů, činí z nich 
uznávané politické vůdce, upevňuje úctu ke straně 
a slouží upevňování její jednoty s lidem.

V závěru soudruh Alois Indra podtrhl, že komunistic
ká strana může úspěšně plnit historickou úlohu vedou
cí politické síly socialistické společnosti, jen když se 
řídí leninskými normami vlastního života. Znamená to 
střežit a neustále upevňovat ideovou jednotu strany, re
spektováním zásad demokratického centralismu a roz
víjením vnitrostranické demokracie zvyšovat její ak
ceschopnost, nepolevovat v nárocích na regulaci člen
ské základny, uskutečňovat cílevědomou kádrovou poli' 
tiku a důsledně potírat všechny projevy oportunismu 
v praxi. Jen taková strana je skutečně organizovaným 
politickým předvojem dělnické třídy — jen takov 
strana dokáže neustále obnovovat a upevňovat spoje 
s lidem a zdokonalovat socialistickou demokracii. Re 

454



Rudé právo 22. záři 1984

spektováním těchto zásad dokazujeme, že jsme z vlast
ních národních i stranických dějin vyvodili správné 
závěry, že čerpáme z bohaté studnice zkušeností lenin
ské Komunistické strany Sovětského svazu, že střežíme 
a naplňujeme i odkaz národně osvobozeneckého boje.



Z PROJEVU NA SLAVNOSTNÍM AKTIVU 
PŘI PROPŮJČENÍ ŘÁDU REPUBLIKY 

VÝCHODOSLOVENSKÝM ŽELEZÁRNÁM 
K 25. VÝROČÍ JEJICH TRVÁNÍ

V KOŠICÍCH
16. LISTOPADU 1984

Vážení přátelé,
soudružky a soudruzi,
milí zahraniční hosté!
Se zájmem jsme vyslechli zprávu o čtvrtstoleté histo

rii vašeho podniku, upřímně obdivujeme výsledky, ji
miž se mohou pracující Východoslovenských železáren 
vykázat. Proto rozhodl prezident republiky propůjčit 
vašemu velkému pracovnímu kolektivu Řád republiky 
— jeden z nej vyšších československých řádů. Tím se 
vám dostává dalšího veřejného ocenění od Komunistic
ké strany Československa a celé naší socialistické spo
lečnosti. I tímto aktem chceme znovu zdůraznit, že 
u nás je tvořivá práce nej vyšší hodnotou; jen práce 
určuje »cenu« jednotlivců i celých kolektivů, jen pocti
vá práce si zaslouží úctu a poděkování.

Při bilancování vašich výsledků ovšem nejde jen 
o samotný podnik, i když velmi veliký — nemáme právo 
zapomínat na mnohem širší souvislosti. Vždyť rozhod
nutí o výstavbě Východoslovenských železáren a jejich 
postupný rozvoj ovlivnily rozhodujícím způsobem život 
celého Východoslovenského kraje, a zejména pak jeho 
sídelního města Košic. Rozmach tohoto metalurgického 
gigantu znamenal pracovní příležitost pro téměř 25 ti
síc lidí; spolu s ním se budovalo tisíce bytů, občanské 
vybavení, komunikační síť, prostředky veřejné kro-

456



madné dopravy. Nejdůležitější ovšem je, že tu za dvacet 
pět let vyrostli noví lidé, vysoce kvalifikovaná a poli
ticky uvědomělá dělnická třída, celá plejáda řídících 
kádrů, techniků a inženýrů. Výstavba Východosloven
ských železáren a s ní spojený rozkvět Košic a celého 
kraje je proto jedním z důkazů správné politiky Komu
nistické strany Československa a Národní fronty a je
jího důsledného uskutečňování. Je to tím přesvědčivější 
a cennější, že jsme neřešili jen problémy tohoto jedi
ného kraje, ale současně rozvíjeli moderní průmysl 
a zemědělskou velkovýrobu ve všech kdysi hospodář
sky i kulturně zanedbaných částech republiky. Po 
právu proto konstatoval XVI. sjezd Komunistické stra
ny Československa, že u nás není zaostalých oblastí. 
Dílo takového rozsahu mohla vyřešit jen socialistická 
společnost, jen svobodná dělnická třída za aktivní 
účasti svých intelektuálních spojenců.

Východoslovenské železárny ovšem pochopitelně ne
patří jen Východoslovenskému kraji — jsou významnou 
součástí celé československé metalurgické základny, 
jsou jedním z nosných pilířů národního hospodářství 
celé federace. V této souvislosti je užitečné zdůraznit, 
že v rozvoji vašeho podniku se od samého začátku vel
mi konkrétně uplatňovaly zásady proletářského a so
cialistického internacionalismu. Projevovalo a projevu
je se to v dodávkách technologie ze Sovětského svazu 
a ostatních socialistických států, v mezinárodní výměně 
zkušeností a v neposlední řadě i v obrovském množství 
dodané sovětské rudy. Konečně, bez sovětské rudy by 
nebylo Východoslovenských železáren, ale ani česko
slovenské metalurgie. Projevem socialistického inter
nacionalismu byla i bratrská pomoc českých techniků 
a dělníků, stejně jako dnes svorná spolupráce Slováků 
i občanů maďarské a ukrajinské národnosti. I u vás tak 
nacházíme hmatatelný důkaz prospěšnosti socialistic
kého internacionalismu. Zkušenosti vás vybízejí, abyste 
tyto zásady střežili jako oko v hlavě, abyste je v každo
denní praxi cílevědomě prohlubovali a zdokonalovali,

457



protože právě ony jsou zárukou všech vašich dalších 
úspěchů. V jednotě národů a národností Českosloven
ska je síla našeho společného státu — ve spojenectví 
a v bratrské spolupráci se Sovětským svazem a ostat
ními zeměmi socialistického společenství je neporazi
telná síla socialismu a míru.

V duchu závěrů posledních stranických sjezdů, v sou
ladu s našimi potřebami a možnostmi i v zájmu socia
listické ekonomické integrace uskutečňujeme postupně 
strukturální přestavbu našeho národního hospodářství. 
Vyvolává to nejrůznější s ničím neodůvodněné dohady 
o budoucnosti československé metalurgie. Ano, chceme 
výrobu surového železa a oceli poněkud snížit, ale v ze
mi s tak rozsáhlou strojírenskou výrobou a živou sta
vební činností bude mít hutnický průmysl vždy velký 
význam. Po pravdě je ovšem nutné říci, že budoucnost 
patří těm podnikům, které se pružně přizpůsobí novým 
potřebám. Obstojí jen ten, kdo dokáže kladně odpo
vědět na požadavky vysoké efektivnosti, produktivity 
práce, úspory surovin a energií i celkových výrobních 
nákladů; obstojí jen ten, kdo chytí správný dech v za
vádění nové technologie a v inovaci výrobků. Ještě na
léhavěji než doposud musíme požadovat, abychom vy
ráběli kvalitně, stále levněji a více. Je dobře, že ve va
šem podniku tyto požadavky v mnoha směrech správně 
chápete a usilujete o jejich uskutečnění. I proto je 
možné říci, že Východoslovenským železárnám sice 
přibývá let, ale přitom nestárnou, naopak jsou z hle
diska technologie a organizace výroby stále moderněj 
ší.

Oslavy jubileí a přejímání řádů jsou vždy po zásluze 
spojeny s hrdostí na dosažené úspěchy. Slavnostní za 
stavení nám umožňuje ohlédnout se na cestu, ^eT0 
jsme ušli, a poděkovat těm, kdo se rvali s těžkými 2 
čátky; současníci mají právo říci: »Toto velké 
vzniklo i mým přičiněním, dal jsem mu svůj um, sV 
pot i mozoly.« Nebylo by však nic horšího než op^ 
něnou hrdost zaměnit za slavomam, podlehnout P

458



stávám, že jste na vrcholu dokonalosti. Je správné, že 
usilujete o kritický pohled na současný stav podniku, 
že neskrýváte vlastní slabiny a že si uvědomujete, kolik 
těžkých úkolů na vás čeká. Ať vás posiluje vědomí, že 
jsou to úkoly ve prospěch vašeho kolektivu, ve pro
spěch města a kraje, že každým pokrokovým řešením 
přispíváte k hospodářskému rozkvětu své vlasti i k po
sílení její obranyschopnosti. Věříme, že pracující Vý
chodoslovenských železáren budou rozvíjet nejlepší 
tradice svého podniku, že pozdraví 40. výročí osvoboze
ní Československa splněním všech úkolů a že se svědo
mitě připraví na osmou pětiletku.

Vážení přátelé, jménem ústředního výboru Komunis
tické strany Československa, ústředního výboru Komu
nistické strany Slovenska, krajských i městských stra
nických a státních orgánů, jménem Ústřední rady od
borů i vašeho odborového svazu, jménem federálního 
ministerstva hutnictví a těžkého strojírenství i generál
ního ředitelství VHJ Hutnictví železa děkujeme při 
dnešní příležitosti všem, kdo se zasloužili o výstavbu 
a rozvoj Východoslovenských železáren. Děkujeme 
stranickým orgánům a organizacím, každému uvědo
mělému komunistovi, odborovým i mládežnickým orga
nizacím, vedoucím pracovníkům na všech stupních 
řízení — především však děkujeme mnohatisícové ar
mádě dělníků všech profesí, kteří se svým neokázalým 
každodenním pracovním hrdinstvím nejvíce zasloužili
o dosažené úspěchy.

Dovolte mi, abych nyní odevzdal Řád republiky, pro
půjčený Východoslovenským železárnám prezidentem 
republiky soudruhem Gustávem Husákem, který vám 
také posílá své osobní pozdravy a přeje vám všechno
nejlepší.

Podle původního textu projevu.
Osobní archiv autora



OSVOBODITELÉ A SPOJENCI
ČLÁNEK UVEŘEJNĚNÝ V ČASOPISE NOVÁ MYSL 

KVĚTEN 1985

Letošní jubileum našeho osvobození vybízí k hodno
cení cesty, kterou československý lid v tomto období 
ušel. Neomezujeme se na popisování průběhu antifašis- 
tického odboje a naší revoluce, ale zkoumáme jejich 
zdroje, motivy i vnější vlivy. Smysl revoluce prověřuje
me realistickým hodnocením toho, čeho bylo dosaženo, 
aniž bychom zakrývali nedostatky i chyby. Nejde nám 
o jakýsi »čistý a nestranný historismus«, ani o »doda
tečnou obhajobu« vykonaného — jen solidní rozbor 
zkušeností může vyústit v poučení pro dnešek i budoucí 
časy. Takový přístup má mimořádný význam pro ge
nerace, které nemohly být při tom. Budou úspěšně 
chránit a rozvíjet odkaz svých dědů a otců, jen když 
poznají revoluční dějiny svého lidu, cenu svobody a re
volučních vymožeností.

Dějinné zkušenosti potvrzují učení klasiků marxis- 
mu-leninismu, že takové převratné události, jakými 
jsou socialistické revoluce, nevznikají ze dne na den, že 
v nich není nic náhodného. Musí dozrát v iůně před
chozí společnosti, mohou být jen dílem lidu té či on 
země. Jejich vznik ovšem nelze izolovat od mezinárodni 
situace; konstelaci a možnosti třídních nepřátel ve 
světě je nepřípustné přehlížet či dokonce podceňova^- 
Ale »import« či »export« socialistické revoluce 1 » 
s prominutím, hloupost, je to smyšlený »argumen

460



apologetů buržoazního řádu, který má omluvit jeho 
porážky.

I československá revoluce je buržoazními historiky 
popisována jako »uzurpování moci komunisty za mo
censké podpory SSSR«. Tak to například líčil v rozsáh
lém seriálu na sklonku minulého roku západoněmecký 
týdeník Der Spiegel ve vztahu k poválečnému vývoji 
v zemích střední a jihovýchodní Evropy. Toto schéma 
prostupuje všechna témata buržoazní propagandy — už 
desítky let slyšíme obehraný refrén o »sovětském ex
portu revoluce«, o »potlačení československé suvereni- 
ty«, o násilném vnucení »sovětského modelu« v rozporu 
s tradicemi a zájmy našich národů. Z toho jim pak, ja
koby logicky, vyplývá závěr: co je vnucené, to nemůže 
být dobré, je třeba se proti tomu postavit, změnit to! 
Srozumitelně řečeno, jsou to výzvy ke kontrarevoluci. 
Konečně, proč by si obránci buržoazních pořádků 
lámali hlavy, proč by zkoumali objektivní či subjektivní 
podmínky vývoje v Československu? Proč by se po
koušeli zhodnotit vliv vzniku a existence Sovětského 
svazu a jeho úlohy ve druhé světové válce na dějiny 
lidstva vůbec a na události v Československu zvlášť? 
To od nich nemůže nikdo chtít, protože by přestali být 
tím, čím jsou.

*

Pochopit a objektivně zhodnotit zdroje českosloven
ského antifašistického odboje a vývoj naší národní 
a demokratické i socialistické revoluce může jen ten, 
kdo sečte historické zkušenosti československého i u, 
jeho dělnické třídy a zvláště její nej uvědomělejší času. 
K těmto zkušenostem patří zklamání nad pos oje 
II. internacionály k první světové válce, u^rPei^> J 
válečná jatka přinesla vojákům na Routách i lid 
v zázemí. Patří sem rozčarování nad podo ou 
svobody a státní nezávislosti od roku 1916, rp P 
ky z brutálního potlačení revolučních tu e

461



dobí 1918—1921, třídní i sociální útlak a národní n 
rovnoprávnost první republiky, zbídačování dělníků 
malých a středních rolníků. A kalich hořkosti přetekl 
zejména buržoazní zradou národních a státních zájmů 
v době nástupu fašismu; hanebnou kapitulací před 
mnichovským diktátem a pak i kolaborací velké části 
»vlastenecké« buržoazie s nacistickými okupanty. Mohl 
snad, po těchto zkušenostech, československý antifašis- 
tický odboj vyústit jinak než v požadavcích, aby osvo
bozený stát byl třídně, sociálně i národnostně spraved
livý? Bylo snad něco nepřirozeného v tom, že Češi 
a Slováci přestali důvěřovat strůjcům Mnichova a chtě
li, aby bezpečnost jejich země byla zajištěna prozíra
vější zahraniční politikou?

Předpoklady pro naplnění tužeb lidu byly vytvořeny 
vznikem Komunistické strany Československa a jejím 
vývojem. Strana se postupně vypořádávala s do
zníváním sociálně demokratického reformismu a opor- 
tunismu ve vlastních řadách, zvládla proces bolševiza- 
ce, postupně uzrávala a připravovala se na splnění 
svého historického poslání — nastolení politické moci 
dělnické třídy. Byla organizovaným politickým předvo
jem dělnické třídy — objektivně nejpokrokovější třídy 
ve společnosti — byla jejím mozkem a revolučním 
štábem. V podmínkách buržoazního útlaku a antikomu- 
nistického běsnění nezískávala ve volbách nejvíc hlasů, 
ale v těžkých politických a sociálních zápasech očivid
ně rostla její autorita. Lid poznal stranu jako jediného 
důsledného bojovníka proti nastupujícímu fašismu 
a rozhodného odpůrce Mnichova. Z tehdejšího velmi 
pestrého politického spektra si jedině KSČ zachovala 
čistý štít. Takto získaná důvěra širokých vrstev se 
znásobovala, když strana, díky svým zkušenostem 
z neustálého pronásledování buržoazním státem, přes a 
organizovaně k antifašistickému odboji. Na území Ces 
koslovenska vzniklo několik různě politicky orien*° 
váných odbojových organizací a skupin. Všichni ak 
ní a čestní bojovníci za svobodu si zaslouží úctu. Ale J

462



nesporným faktem, že KSČ opět jako jediná intenzívně 
žíla a pracovala po celou dobu nesvobody. Ač nejvíce 
pronásledována, obnovovala po každém úderu gestapa 
své orgány i organizační síť, podněcovala sabotážní 
a diverzní akce i partyzánský boj, podle směrnic svého 
moskevského vedení nejsrozumitelněji vyjadřovala 
tužby lidu. Mimořádně to vyniklo ve Slovenském
národním povstání, v Květnovém povstání českého lidu, 
v organizaci národních výborů, v obnovování života 
na osvobozeném území. KSČ se do povědomí lidu za
psala jako vůdce a nejvlivnější síla protifašistického 
odboje, měla hlavní podíl na formování Košického vlád
ního programu a po osvobození stála v čele zápasu za 
důsledné splnění cílů národní a demokratické revoluce 
a za její rozvoj. I toto, byť velice stručné shrnutí vý
voje dokazuje, že vedoucí úloha KSČ nespadla z nebe, 
nebyla nadekretována. Byla výsledkem její cílevědomé 
politické strategie a taktiky, jejího záslužného boje za 
práva lidu a za národní osvobození. Strana splnila své 
poslání revolučního předvoje dělnické třídy a jejích
spojenců.

Své novodobé dějiny ovšem nevytvářel českosloven
ský lid v nějakém vakuu, nebyl izolován od událostí ve 
světě a nechoval se k nim netečně. Jeho nejuvědo- 
mělejší část se vždy inspirovala těmi jevy, které pod
něcovaly společenský pokrok, zápas za sociální sprave
dlnost, za národní i občanskou svobodu. Z tohoto hle
diska lze přesně vystopovat, jaký vliv měly na naše 
národní dějiny události v Rusku, a zejména pak vzniK 
a vývoj SSSR — prvního státu diktatury proletariá u 
který se rozkládal na šestině zeměkoule. Letos s 
připomínáme osmdesáté výročí revolučnic u 
v carském Rusku v roce 1905. Jejich ozvěna za^ 
lý civilizovaný svět, silně zazněla i v Ra 0US* 
sku, a zvlášť v jeho nejprůmyslovější část, v '
V řadách našeho dělnického revolučního hnutí ] 
křilo sympatiemi ke smělému vystoupení i ý 
proti carskému samoděržaví. Čeští dělníci vyjadřovali

463



demonstracemi nejen podporu ruským revolucionářům 
ale podníceni jejich příkladem vytyčovali obdobné po
žadavky vůči habsburskému mocnářství. Jakkoli o to re- 
formističtí vůdci usilovali, už se jim příklad ruské revo
luce z roku 1905 nikdy nepodařilo znevážit.

Velká říjnová socialistická revoluce zasáhla do dějin 
lidstva přímo převratně, byl to začátek letopisu nové 
civilizace. U nás se vztah k této světodějné události 
hned od jejího vzniku krystalizoval na jasně vyhra
něných frontách třídního zápasu. Buržoazie ji posuzo
vala jako zkázonosný požár a dala to jednoznačně na
jevo, když se v novém státě dostala k moci. Nemohla 
přehlédnout revoluční požadavky, které zazněly 
v průběhu generální stávky a demonstrací 14. října 
1918, a mimořádně ji vylekal vznik Slovenské republiky 
rad stejně jako revoluční kvas v Německu a nastolení 
diktatury proletariátu v Maďarsku. Za pomoci Francie 
udeřila na maďarskou Rudou armádu spěchající na po
moc Slovenské republice rad. Přičinila se o to, aby čes
koslovenské legie bojem proti mladé sovětské moci, 
bok po boku procarských kontrarevolučních oddílů 
a vojsk intervenčních mocností napsaly ostudné kapito
ly své existence. Strach z příkladu ruské revoluce při
měl buržoazii, za pomoci reformistických politiků, bru
tálně potlačit všechny projevy revolučního hnutí v le
tech 1918—1921 a ke stroze antikomunistickému kursu 
po celou dobu takzvané první republiky. Buržoazní 
vláda naší země morálně i finančně podporovala bělo- 
gvardějské emigranty v jejich navždy ztracené hře. Za
slepena třídní nenávistí dávno opustila kdysi hlučně 
hlásaná hesla slovanské vzájemnosti; odhalila svou di
plomatickou nemotornost a neschopnost respektovat 
nezměnitelné reality, když Československo teprve v ro
ce 1934 (!) uznalo de iure existenci SSSR. O rok později 
— před hrozbou Hitlerovy agresivní rozpínavosti a pod 
tlakem veřejného mínění — sice uzavřela s tímto opo
vrhovaným a tak dlouho neuznávaným Sovětským sva
zem spojeneckou smlouvu, oslabila však její účinnost

464



klauzulí o vazbě na pomoc Francie a současně oživo
váním politiky takzvané Malé dohody. A co jiného než 
obavy z »bolševické nákazy® mohlo vést buržoazii 
k odmítnutí jasně projeveného odhodlání Sovětského 
svazu splnit své spojenecké závazky v osudném roce 
1938?

Zcela protichůdně se vyvíjel vztah revolučního děl
nictva a pokrokových vrstev československého lidu 
k Velké říjnové socialistické revoluci a k Sovětskému
svazu. Ty v ruských revolučních událostech rozpoznaly 
červánky nového jitra pro všechno lidstvo. Bylo dost 
takových, kteří pochopili, že Velký říjen směřuje 
k cílům, které revolučnímu dělnickému hnutí dal ve
svých dílech do vínku Karel Marx, pochopili jeho hlu
boce humanistickou podstatu. Byl to strhující vzor, 
důkaz, že panství kapitálu není věčné, že je možné 
skoncovat s vykořisťováním člověka člověkem a s ná
rodnostním útlakem. Světlo poznání ovlivnilo pře e 
vším tu velkou část Cechů a Slováků, kteří se jako
váleční zajatci či přesídlenci dostali s ruskou socialis
tickou revolucí do přímého styku, byli svědky jejího 
průběhu. Tak už v roce 1918 vznikla Československá 
komunistická strana na Rusi a na 12 tisíc Čechů a S o- 
váků v řadách mladé Rudé armády bránilo revoluční 
moc. Pod bezprostředním vlivem VŘSR a jak zn^^’ 
za osobní pomoci Lenina — vznikla i KSČ ja o j 
z oddílů formujícího se světového komunistického h

jen obtížně a pomalu pronikala pravda 0 ^^^ní 
VŘSR a o životě v Sovětském svazu bariérami q_
moci do Československa. Ale navzdory z umlčet 
větské propagandě nohsledů buržoazni v dělníků 
nedala. Do země Sovětů se dostává o poli-
i příslušníků inteligence, komunistů, o své
tických stran i bezpartijních a většin § nesčet-
dojmy dělila se čtenáři pokrokových n nemohly
nými účastníky schůzí. S přibývajícími 
ani vládnoucí kruhy ignorovat výsieu^y

465



SSSR a iniciativu jeho diplomacie na mezinárod - 
fóru. Co zjišťoval svět, co se dozvídali českosloven^ 
občané? Mladá sovětská moc se ubránila nájezd'^ 
kontrarevolučních band i armádám čtrnácti intervenu 
jících států. Nutilo to k přemýšlení o motivech hrdin
ství a houževnatosti obránců revoluce, o jejich hluboké 
víre ve spravedlnost jejich boje. Přednosti sovětského 
systému jako vlády dělnické třídy a chudých rolníků 
vynikly při překonávání těžkých důsledků občanské 
války a mezinárodního vojenského vměšování. Obklí
čen nepřátelským světem, navzdory politické izolaci 
a hospodářské diskriminaci, zvládl sovětský lid obdivu
hodné úkoly prvních pětiletek, budoval elektrárny, do
pravní tepny, průmyslové závody, na vesnicích si razilo 
cestu družstevní hospodaření. Život sovětských občanů 
nebyl lehký, ale byli pány své země, dokazovali, že se 
průmysl i stát dají řídit bez kapitalistů. V dobách, kdy 
se ostatní svět zmítal v horečce těžké hospodářské kri
ze s desítkami miliónů bídně živořících nezaměstna
ných, se sovětské hospodářství rozvíjelo rychlými tem
py, sociální vymoženosti sovětského lidu se rozšiřovaly. 
A když sovětská diplomacie pronikla do mezinárodního 
života, když zaujala zasloužené místo v tehdejší Spo
lečnosti národů, poznalo lidstvo neúnavné mírové úsilí 
SSSR, jeho snahy o vytvoření kolektivní bezpečnosti ja
ko záruky proti jakémukoli agresorovi.

V Československu se k úsilí komunistů o změnu poli
tiky buržoazní vlády vůči Sovětskému svazu připojoval 
stále větší počet pokrokových a realisticky smýšlejících 
lidí. Dožadovali se možnosti svobodně poznávat sovět
skou skutečnost. Chtěli, aby Československo opustilo 
zatvrzele reakční politiku, aby v rozvoji hospodář
ských, kulturních, sportovních a ostatních styků se So
větským svazem nezaostávalo za ostatními buržoazními 
státy. Překonávat buržoazní byrokratickou zabedněnost 
nebylo lehké — ale situace se vyvíjela tak, že se vztah 
k SSSR objektivně stal měřítkem pokrokovosti. Historie 
dala těmto pokrokovým silám za pravdu, potvrdila 

466



oprávněnost jejich úsilí, které se ukázalo být v plném 
souladu s našimi národními a státními zájmy. Zvlášť 
názorně se to vyjevilo při fašistickém ohrožení ČSR, 
nesouhlasem Sovětského svazu s mnichovským diktá
tem, s rozbitím Československa a s okupací českých ze
mí — a samozřejmě potom ve válce, v osvoboditelské 
úloze Sovětského svazu a v poválečné spolupráci. Je-li 
historie skutečně učitelkou národů, pak pro nás z toho 
vyplývá jediný možný závěr: antisovětismus je brzdou 
společenského pokroku, vždy hnal vodu na mlýn nej- 
agresívnějším imperialistickým silám, a proto škodil 
a škodí i nejniternějším zájmům československého lidu.

Posuzujeme-li vývoj československo-sovětských vzta
hů, pak v nich nesporně tvoří zvláštní kapitolu sty
ky mezi KSČ a leninskou stranou sovětských komunis
tů. Mám na mysli jednak styky přímé i účast a vliv so
větských soudruhů v činnosti Komunistické internacio
nály. Právě tyto styky pomáhaly straně překonávat 
vývojové obtíže, přispěly k tomu, že se českoslovenští 
komunisté nevzdávali při přechodných nezdarech. Ani 
v nesčetných dílčích sociálních zápasech nespouštěli ze 
zřetele strategické cíle hnutí, orientovali svou politiku 
na svržení buržoazní moci, na nastolení diktatury pro- 
letariátu. Nepřátelé všech odstínů — od fašistů přes 
buržoazní politické strany až po reformisty — tuto spo
lupráci se sovětskými komunisty a příslušnost strany 
ke Komunistické internacionále překrucovali. Zneu
žívali národního uvědomění a vlasteneckých oitu i . 
když nazývali komunisty »vlastizrádci, »rozbijeci re 
publiky« a »sluhy Moskvy«. Život však ?áhy ' 
kdo je skutečným vlastencem. Konečně, m $ 
komunisté učit od zprofanovaných reformis i 
litiků? Od těch stran, jejichž vůdci
revoluční teorie a jejím překrucova ' zájmů 
a upevňováním buržoazního panství, te y z ,xengj§í 
dělnické třídy a lidu, dezorientací mas?’ NJ
a teoreticky nejvyspělejší ^^oTediná prokazo- 
ských komunistů, která v té době jak ] 

467



vala reálnost Marxova a Engelsova učení, obohacenéh 
tvořivými myšlenkami V. I. Lenina. Především sovětští 
soudruzi, osvědčení revolucionáři, se zasloužili o to V 
Komunistická internacionála byla centrem schopným 
analyzovat vývojové tendence ve světě i v jednotlivých 
zemích, posoudit všechny stránky jednotlivých etan 
třídních zápasů a pomáhat tak jednotlivým komunistic
kým stranám v řešení vlastních problémů vlastními si
lami. Ano, českoslovenští komunisté chodili do Moskvy 
poznávat a zkoumat zkušenosti leninské strany, dělili 
se o zkušenosti s ostatními komunistickými stranami 
— chodili se do Moskvy učit, řečeno slovy Klementa 
Gottwalda, jak svrhnout panství buržoazie a kapitálu. 
V tomto pojetí byly tyto styky jakousi vysokou školou 
revolučního učení a revoluční praxe. Z jednoho hledis
ka je svědectví dokumentů o stycích KSČ a KSSS 
i z jednání orgánů Komunistické internacionály velmi 
zajímavé: nenajdeme v nich nikde žádné pokusy o na
bádání k mechanickému napodobení postupu ruských 
bolševiků. Vždy se braly v potaz konkrétní podmínky 
jednotlivých zemí a reálné možnosti jejich komunistic
kých stran. V plné míře to platí i o řešení tehdejších 
potíží a krizí v KSČ, vždy se posuzovaly protichůdné 
názory, i když — a to je pochopitelné — získávaly pod
poru argumenty nositelů principiálních revolučních 
myšlenek. Dodatečně to odsuzují jen síly, kterým není 
vítězství socialistické revoluce v Československu po 
chuti...

*

Zcela nové dimenze dostaly československo-sovětské 
vztahy po Mnichovu a okleštění republiky, po vytvořeni 
vazalského klerofašistického »slovenSkého státu« a P° 
nacistické okupaci českých zemí. To všechno byl o 
vidný krach vnitřní i zahraniční politiky buržoazm 
Československa. Tato tvrdá lekce, spojená s nejtěžsi 
oběťmi, ukázala širokým lidovým vrstvám správno

468



a prozíravost politiky KSC. Vedla je k tomu, že všechny 
své naděje upnuly k Sovětskému svazu, v němž viděly 
jedinou reálnou antifašistickou sílu, příklad a oporu 
společenského pokroku.

V této souvislosti bychom se, podle mého názoru, ne
měli vyhýbat události, která je dost často zneužívána 
antisovětskou propagandou. Jde o sovětsko-německou 
smlouvu o neutečení z 23. srpna 1939, která byla, jak 
známo, uzavřena po několikaměsíčním úsilí SSSR 
o trojstranný pakt s Francií a Velkou Británií proti při
pravované fašistické agresi. Ze strany SSSR to nebylo 
žádné chytračení na účet třetích zemí a rozhodně už ne
naivita. Válka mezi imperialisty byla na spadnutí, SSSR 
se snažil získat čas a odvrátit úsilí imperialistických 
mocností o usměrnění Hitlera na bezprostřední agresi 
proti němu, »vyřídit« tak zemi, která pro ně byia tříd
ním nepřítelem. Jistě, tehdy to i některé pokrokové 
síly nepochopily. KSC však ani po podepsání paktu 
o neutečení mezi SSSR a Německem nepřestala bojovat
proti nacistické okupaci, budovala a udržovala v aktivi
tě celou strukturu své odbojové organizace. Po celou 
dobu existence paktu také nacistické orgány soustre 
dovály své úsilí na pronásledování a likvidaci komums 
tů, v nichž právem viděly svého nejnebezpecnějšiiio
protivníka. ,

Nedůvěra ke strůjcům Mnichova se v myslích našeho 
lidu ještě prohloubila, když po nacistickém napadeni 
Polska jeho západní spojenci nepodnikli žádnou vaz
nější vojenskou akci a vedli takzvanou podivnou vál- 
ku. Co ještě mohlo ve vědomí Cechů a~Slováku zbýt 
z autority Západu, když Hitlerova válečná mašině 
téměř procházkovým tažením obsadila ^lou zapa > 
severní a jihovýchodní Evropu? V těch nemírně 
těžkých měsících nezbylo než věřit, žeinem ) ,
vždy rozhodnuto, že trpký osud národů, k ei' P svaz
na politiku svých vlád, může změnit e” 0 ýodpor 
Toto přesvědčení posilovalo i protifašisticKy 
většiny československých vlastenců.

469



Stalo se to, co bylo zákonitým vyústěním nesmířit 
ných rozporů mezi imperialismem a socialismem 
nacistické Německo věrolomně porušilo smlou" 
o neotočení a obrovskými soustředěnými silami napa^ 
lo Sovětský svaz. Hitler, opojený předchozími vojen
skými úspěchy, s využitím velkého hospodářského 
a zbrojního potenciálu porobených zemí, se rozhodl 
hledat pro svou tisíciletou třetí říši« další »životní 
prostor* v rozhlehlém území Sovětského svazu. Nejen 
tento prototyp zuřivého fašistického diktátora, ale celá 
jeho kamarila včetně generálního štábu zřejmě podleh
li v tehdejším kapitalistickém světě dost rozšířenému 
názoru, že SSSR je »kolos na hliněných nohou*. Jenže, 
přes poměrně rychlý postup nacistických agresorů, už 
první hodiny a pak další týdny bojů ukázaly, že podce
ňování Sovětského svazu je velice pochybené. Útočníci 
narazili na nečekaný odpor a poměrně brzy se pře
svědčili, že plánům na další »bleskovou válku« je 
odzvoněno.

Napadením Sovětského svazu, tvrdostí jeho obrany 
a pak dalším průběhem bojů se změnil charakter války. 
Už to nebylo konkurenční soupeření imperialistických 
mocností o nové rozdělení sfér vlivu, o naleziště suro
vin a získání levné pracovní síly, o upevnění vykořisťo- 
vatelského řádu. Pro sovětský lid to byla Velká vlaste
necká válka a ta se pro národy fašismem porobených 
zemí stala impulsem k zintenzívnění národně osvo
bozeneckého zápasu. Internacionalismus revolučního 
dělnického hnutí nabyl konkrétní podoby, ve všech po
robených zemích byli komunisté nejakti vnějšími 
protifašistickými bojovníky. Ve velké Británii i v USA 
projevovali dělníci i ostatní pokrokové vrstvy sympatie 
k Sovětskému svazu a vytvářením veřejného míněni 
ovlivňovali i politiku svých vlád. . .

Urputnou obranou a po uchopení strategické iniciati
vy grandiózními útočnými operacemi dokazoval aove 
ský lid — hrdinstvím na frontách a v partyzánský0 
bojích i pracovní obětavostí v zázemí — že bojuje z

470



socialistickou vlast, že brání revoluční vymoženosti. 
Není proč znevažovat podíl západních členů protihitle- 
povské koalice na konečném vítězství, vojáci jejich ar
mád nepolitikařili, ale odhodlaně plnili určené úkoly, 
je ovšem objektivní skutečností, že průběh a výsledek 
války ovlivnil rozhodující měrou Sovětský svaz. Jemu 
patří dík za rozdrcení zdaleka největší části nacistic
kých armád, jak to svého času nejednou veřejně vyjá
dřili W. Churchill, F. D. Roosevelt i jejich vojevůdci. 
Nepopiratelné zásluhy Sovětského svazu jsou zřejmé 
z počtu a kvality nasazených lidí i bojové techniky, 
z rozlehlosti území, na němž vedla Rudá armáda ústu
pové boje a pak útočné operace, z lidských i materiál
ních obětí. Buržoazní falzifikátoři, kteří slouží součas
né politice USA a NATO, nejsou s to vymazat z paměti 
lidstva nesporná historická fakta: německý nacismus 
a militarismus byl rozdrcen především zásluhou Sovět
ského svazu a jeho KSSS; zásluhou hrdinství Rudé ar
mády a statečnosti sovětských lidí. Ve všech fázích vál
ky zřetelně vynikly přednosti socialistického společen
ského řádu a vojenského mistrovství sovětských voje
vůdců. Nejdůležitějším výsledkem druhé světové války 
byla porážka nacistického Německa, vzrůst mezinárod
ní autority Sovětského svazu, vznik světové socialistic
ké soustavy a prohloubení všeobecné krize kapita is ic 
kého světa.

*

Urputné ústupové boje a pak vítězný postup Sovětské 
armády měly i v Československu mimořádný ohlas. 
Zkušenosti československého lidu z období Mnichova 
‘ z prvních fází války a rozhodný postup 
způsobily, že se převážná část našeho antifašistickěho 
odboje orientovala na Sovětský svaz. Pr®s^ pesko- 
právě jeho armády porazí nacisty a °sv° ° . eogra. 
slovensko, bylo stále zřetelnější a vzh e fické poloze naší země i stále reálnější. Když Rudá

471



máda vytlačila agresora až na hranice Sovětského 
zu, vyhlásil J. V. Stalin, že při pronásledování nepřítel* 
osvobodí porobené země, že jejich národům příne 
svobodu. Pro československé vlastence na všech vá 
léčných frontách i v domácím odboji to byla velká 
posila — víra v Sovětský svaz se ztotožňovala se sympa
tiemi k socialismu.

Už 18. července 1941 podepsal Sovětský svaz s Česko
slovenskou emigrační vládou v Londýně smlouvu o spo
lečném boji proti Německu. (Mimochodem, teprve ten
to akt přiměl britskou vládu k tomu, aby vzápětí defini
tivně uznala československou vládu v Londýně.) Na 
území SSSR se s pomocí Rudé armády začala formovat 
československá vojenská jednotka pod velením Ludvíka 
Svobody nejprve z antifašistických emigrantů a později 
i z řad sovětských občanů české a slovenské národ
nosti a z přeběhlíků ze slovenské armády. Navzdory su
rovému nacistickému teroru se v různých formách 
stupňoval odboj v českých zemích. Na Slovensku vzrůs
tal organizovaný odpor proti klerofašistické vládě, vy
jadřovaný odhodláním obnovit jednotnou Českosloven
skou republiku. Zejména po uzavření českosloven- 
sko-sovětské smlouvy o přátelství, spojenectví a po
válečné spolupráci rozšiřoval Sovětský svaz spojení 
s domácím československým odbojem, vysílal k nám 
zkušené organizátory partyzánských jednotek, které 
pak pomáhal materiálně vybavovat. SSSR vydatně 
zásoboval zbraněmi i Slovenské národní povstání 
— jednu z nejmasovějších ozbrojených akcí v týle fašis
tů — vyslal na povstalecké území československé vo
jenské letce a veden snahou co nejúčinněji pomoci po
vstalcům urychleně rozhodl o uskutečnění mimořádně 
těžké karpatsko-dukelské operace.

V československé národní a demokratické revoluci, 
od Slovenského národního povstání přes partyzánské 
boje a jiné formy antifašistického odporu až po Květ
nové povstání českého lidu, se jasně projevila vedou
cí úloha KSČ (na Slovensku KSS jako její územní

472



organizace). Strana pečovala o to, aby hegemonem 
národní a demokratické revoluce byla dělnická třída 
a v souladu s tužbami lidu vyjadřovala požadavky 
na poválečné uspořádání společnosti. Košický vládní 
program zahrnoval většinu návrhů moskevského vede
ní KSČ, a tak jeho cíle překračovaly rámec národní 
a demokratické revoluce, byly zárodkem revoluce so
ciální, vylučovaly z politické scény fašisty a kolaboran
ty, omezovaly manévrovací prostor buržoazie. Mimo
řádný význam mělo to, že se vláda formovala na osvo
bozeném území. Poprvé v ní zasedli představitelé KSC 
(Klement Gottwald byl jmenován náměstkem předsedy 
vlády).

Osvobozenecká Rudá armáda plnila vůči Českoslo
vensku spojenecké závazky SSSR a její jednotky dů
sledně respektovaly suverenitu naší země. Jakmile to 
bojová situace dovolovala, předávaly správu osvoboze
ného území národním výborům a poskytovaly jim 
nezbytnou pomoc, aby mohly plnit úkoly orgánů lidové
moci. Mnoho bojových operací, i za cenu vlastních vy
sokých ztrát, uskutečňovala Sovětská armáda velmi 
ohleduplně, aby chránila města, průmyslové závody 
a životy československých občanů. Ostře to kontrasto
valo s anglo-americkým bombardováním některých 
českých měst a závodů doslova v předvečer vítězství, 
tedy již bez jakéhokoli vojenského významu. Českoslo
venský lid nadšeně vítal své osvoboditele, sovětské vo
jáky; nikdy nezapomene na jejich oběti, vždy jim bude 
vděčný i za záchranu povstalecké Prahy před zničením.

Mohl snad vývoj od Velké říjnové socialistické revo
luce až po osvobození Československa Ru ou arma 
zůstat bez vlivu na myšlení našeho lidu, P°®AVre. 
KSC, na průběh a rozvíjení národní » ^moki 
voluce? Právě v těchto zkušenostech lidu a v jevo 
luční zralosti KSC jsou hlavní z roj důsled-
sko-sovětského spojenectví a Přátel®tv1’ riemokratické 
něho uskutečňování požadavku národní a revoluci 
revoluce a jejího kontinuálního přerůstá

473



socialistickou. V zápase proti pokusům buržoazních 
ponentů o jakousi »historickou reprízu« let 1918— 
o znovunastolení předválečných poměrů se dělir v°’ 
třída a drtivá většina lidu semkla kolem KSČ, podp * 
vala její politiku a izolovala nositele reakčních prom' 
mů. V únoru 1948 byl zápas o charakter státu dovršen 
politická moc přešla do rukou dělnické třídy a po ix’ 
sjezdu KSČ soustředil lid své síly na výstavbu socialR 
tické společnosti.

Československá revoluce byla v celém svém procesu 
věcí československého lidu, vyjadřovala jeho zájmy 
uskutečnila jeho tužby, a to jak ve vnitřní, tak i v za
hraniční politice. Občané Československa využili práva 
sebeurčení až po svobodnou volbu politického systému. 
Byla to prokazatelně revoluce většiny, a proto nedala 
reakci šanci na kontrarevoluční ozbrojený odpor, na 
podnícení občanské války. KSČ se řídila zákonitostmi
socialistické revoluce, respektovala a využila všechny 
národní, politické, hospodářské a kulturní zvláštnosti. 
Naše revoluce byla a v historickém procesu je socialis
tická a československá. V tom nemůže žádný marxista 
najít rozpor. Mezi zvláštnosti patří, že diktatura prole- 
tariátu byla nastolena a osvědčila se v relativně prů
myslově vyspělé zemi. Specificky československé rysy 
nese přerůstání národní a demokratické revoluce v re
voluci socialistickou od sjednocení a koordinace anti- 
fašistického odboje, takticky citlivého vytyčování poli
tických hesel v jednotlivých etapách poválečného vývo
je, přes vítězství KSČ ve volbách v roce 1946, konaných 
podle ústavy z roku 1920 se všemi atributy užívanými 
v buržoazně demokratických státech, stupňování revo
lučních požadavků, získávání spojenců dělnické třídy 
až po řešení vládní krize, vyvolané reakčními pučisty,- 
v souladu s ústavou a s podporou parlamentu. Specifi
kou je i pojetí a využití Národní fronty, jako třídního 
svazku dělnické třídy a pokrokových vrstev, s aktivn 
podporou velkých společenských organizací a někomu^ 
nistických stran. Z průběhu a charakteristických ry



vyvodit, že československá revoluce a její výsledky 
v podobě reálného socialismu jsou důkazem umného 
spojení obecně platných zákonitostí a národních 
zvláštností. Jakou váhu tedy mohou mít tvrzení o me
chanickém převzetí sovětského modelu«?

Z toho, co se stalo a co již bylo řečeno, ovšem vy
plývá i úloha SSSR, jeho příklad, a tedy i vliv na vývoj 
v Československu. To jsme vždy oceňovali, vždy jsme se 
k tomu hlásili, ale nikdy nemůžeme souhlasit s názory, 
že šlo o sovětské vměšování do vnitřních záležitostí Čes
koslovenska či dokonce o násilné vnucení politického 
systému. (Buržoazní propaganda zřejmě vychází z po
znatků, jak se imperialistům po válce podařilo »suchou 
cestou« vytlačit komunisty z francouzské a italské 
vlády, ač v těchto zemích měli lví podíl na antifašistic- 
kém odboji!) Je přece všeobecně známo, že jednotky 
osvoboditelské Rudé armády odešly z Československa 
už na podzim v roce 1945. »Vměšování« Sovětského sva
zu mělo podobu ekonomické pomoci dodávkami jinde 
pro nás nedostupných surovin pro náš průmysl; do
dávkami obilí v katastrofálně suchém roce 1947 nás 
SSSR zachránil před hladomorem a zabránil tomu, aby 
nás imperialistické mocnosti ekonomicky i politicky 
vydíraly; sovětské orgány odevzdaly Československu 
bez úhrady ty německé podniky, které byly válečnou 
kořistí Rudé armády; Sovětský svaz poskytl Českoslo
vensku neocenitelnou pomoc v budování nové armády 
atd. Sovětský svaz ovšem, a to bylo logické, neskrýval 
své sympatie s pokrokovými silami v Ceskoslovensu, 
těžko od něj mohl někdo chtít, aby podporoval reakčni 
síly, které měly v úmyslu prohospodařit výsledky váky 
a odkaz protifašistického odboje. Diplomacie 
jovala celou svou váhou na mezinárodnic o 
zájmy Československa, vydatně pomoh a up' . 0_
vážnost. Nejcennější ovšem bylo %eskosloven-
větské spojenectví. Zajišťovalo bezpe Znemožnilo 
ska, nenarušitelnost ^ho suverenity ^^koslovenským 
imperialistickým mocnostem a její

475



chráněncům uskutečnění jakýchkoli úvah o vojenském 
zásahu k potlačení naší revoluce. Díky spojenectví se 
Sovětským svazem byl náš lid opravdovým pánem ve své 
vlasti a mohl svobodně utvářet své dějiny.

Po celých čtyřicet let od osvobození je českosloven- 
sko-sovětské spojenectví a příslušnost našeho státu ke 
společenství socialistických zemí záštitou naší bez
pečnosti, a proto je nazýváme úhelným kamenem čes
koslovenské zahraniční politiky. Spolupráce ČSSR se 
Sovětským svazem se rozvětvila do všech sfér života. 
Zahrnuje vzájemně výhodný obchod, dává naší zemi su
roviny a materiály nezbytné pro chod našeho průmyslu, 
obohatil nás o množství moderní technologie a umožnil 
Československu zařadit se mezi několik málo výrobců 
jaderných elektráren, zabezpečuje stálý odbyt našich 
výrobků a chrání nás před konjunkturálními výkyvy 
kapitalistických trhů. Mimo obchod mají v našich vzta
zích už dávno významné místo i kvalitativně vyšší for
my součinnosti, průmyslová kooperace a vědeckotech
nická spolupráce bilaterálního charakteru nebo v rám
ci RVHP. Spolupráce se Sovětským svazem byla doku
mentována i tím, že československý občan jako první, 
mimo letce SSSR a USA, navštívil kosmos. Všestranně 
užitečná je i naše spolupráce kulturní, zdravotnická, 
sportovní, školská atd. V souladu s našimi národními 
a státními zájmy je i důsledně spojenecký postup diplo
macie obou zemí v prosazování mírové politiky. Nos
ným pilířem přátelských vztahů je bratrská spolupráce 
mezi KSČ a KSSS, nezištná výměna praktických zkuše
ností, studium bohatých poznatků KSSS a společné úsilí 
o tvůrčí rozvíjení marxisticko-leninské teorie. Pozorně 
sledujeme i nové přístupy KSSS k řešení problémů zdo
konalování rozvinutého socialismu, jak byly vyloženy 
ve stati K. U. Černěnka v časopisu Kommunist.1 Jsme 
přesvědčeni, že XXVII. sjezd KSSS bude opět bohatou

1 Viz Na úroveň požadavků rozvinutého socialismu. Článek generální
ho tajemníka ÚV KSSS K. U. Černěnka. Praha, Svoboda 1985.

476



studnicí inspirací užitečných i pro Komunistickou stra
nu Československa, pro mezinárodní komunistické 
hnutí, pro všechno lidstvo.

Československo-sovětské přátelství a spojenectví 
přestálo i těžkou zkoušku, jíž bylo vinou českosloven
ských a světových antisocialistických sil podrobeno na 
konci šedesátých let, v době krize v naší straně a spo
lečnosti. Věren zásadám spojenectví a socialistického 
internacionalismu, nemohl Sovětský svaz, spolu s dal
šími spojeneckými zeměmi, zůstat lhostejný k ohrožení 
socialismu v Československu. Znemožnil případnou im
perialistickou vojenskou intervenci, zabránil bratro- 
vražednému krveprolití v občanské válce. I v Českoslo
vensku se znovu prokázalo, že pokusy »vylepšovat so- 
cialismus« z antisovětských pozic, opouštět spojenectví 
se Sovětským svazem, oklešťovat a deformovat obecně 
platné principy leninského revolučního učení se rovná 
zradě zájmů dělnické třídy a lidu. Objektivně to ve 
svých důsledcích znamená vydávat zemi na pospas kon- 
trarevoluci. Bylo přirozené, že i tentokrát museli poli
tický zápas s antisocialistickými silami svést českoslo
venští komunisté za podpory ostatních vlastenců a in- 
ternacionalistů. A konkrétní výsledky v uskutečňování 
programu výstavby rozvinutého socialismu v posled
ních šestnácti letech — v rozvoji materiálně technické 
báze, v růstu národního důchodu, ve zkvalitňování ži
votní úrovně lidí a v sociální politice, v rozmachu kul
tury a vzdělanosti, ve stabilitě vnitropolitické situace 
a v upevňování mezinárodního postavení ČSSR o a 
zují, že KSČ vyšla z politického zápasu s nepřáteli so
cialismu vítězně, že lid oceňuje, chrání a r0Z^1J1 
luční vymoženosti, že socialismus zapustil v jeho věd

vztahů se So?S = 
jsme zdůraznili 6. května 1970 uzavřením nové Smlo^y 
o přátelství, spolupráci a vzájemné p • že. 
dokumentu obě strany adekvátně reagov^ly {nky
ný stupeň vzájemné spolupráce a vy y 

477



Nová mysl3 č. 5/1985

1 G. Husák: Vybrané projevy. Květen 1970—prosinec 1971. Praha, 
Svoboda 1972, s. 18.

pro její další rozvoj na kvalitativně vyšší úrovni. Uply. 
nulých patnáct let prověřilo životnost této smlouvy, p0. 
tvrdilo její prospěšnost pro Československo, ale / pro 
věc míru a socialismu ve světě. Oboustranné dodržo
vání litery i ducha smlouvy vedlo k tomu, že se vše
stranná československo-sovětská spolupráce rozrostla 
do nebývalého rozsahu a kvality. Ve všech sférách 
přináší každý den nové důkazy, že československo- 
-sovětské vztahy představují nový typ spojenectví — 
spojenectví mezi bratrskými socialistickými státy 
— založené na rovnoprávnosti, vzájemné úctě a obou
stranné výhodnosti. Je to spojenectví, jehož neotřesi
telným základem je stejné třídní stanovisko, vědecký 
světový názor, společná oddanost idejím socialismu 
a míru. Výstižně vyjádřil názor komunistů i českoslo
venského lidu soudruh Gustáv Husák po podpisu nové 
spojenecké smlouvy: »Obnovení naší národní a státní 
svobody, existence československého státu, celé uply
nulé období budování socialismu v naší vlasti potvrdilo 
nezvratnou zkušenost, že nemůže být ani svobody, ani 
nezávislosti, ani socialismu pro národy Československa 
bez nejtěsnějšího bratrského spojení se Sovětským sva- 
zem.«i



z PROJEVU NA SETKÁNÍ 
PŘEDSTAVITELŮ PARLAMENTŮ 

ČLENSKÝCH STÁTŮ 
VARŠAVSKÉ SMLOUVY 

U PŘÍLEŽITOSTI 30. VÝROČÍ 
JEJÍHO ZALOŽENÍ

V BUDAPEŠTI
14. KVĚTNA 1985

479

Vážení soudruzi,
drazí přátelé!
Naše schůzky už mají dobrou tradici, staly se ne

dílnou součástí všestranné spolupráce našich spoje
neckých zemí. Společně přijaté dokumenty vyjadřují 
odhodlání našeho lidu bránit socialismus a mír, aktivně 
se podílet na spolupráci a dorozumění mezi národy ce
lého světa. Je to podle našeho názoru užitečná podpora 
zahraniční politiky našich komunistických stran. Proto 
i československá delegace děkuje maďarským soudru
hům za iniciativu ke svolání našeho nynějšího setkání 
a za jeho vzornou organizaci.

Spolu s národy bratrských zemí a se všemi pokroko
vými silami světa oslavil minulý týden i československý 
lid 40. výročí porážky nacistického Německa a osvobo
zení naší vlasti. Znovu jsme ocenili rozhodující po i 
Sovětského svazu, jeho lidu a Rudé armády na zác ra 
ně lidstva před fašistickým morem. Všechny pokusy 
falzifikovat dějiny a snižovat úlohu Sovětského svazu 
ve druhé světové válce mají společné kořeny ve vy 
váném antikomunismu a antisovětismu. S> ou 
taci světové veřejnosti, mají ospravedlní n 
politiku neagresivnějších imperialistických kruh ů 
a podlomit aktivitu mírového hnutí. Poměr



tedy opět spolehlivým měřítkem pokrokovosti čl 
zpátečnictví.

Po trpkých zkušenostech z období buržoazní vlády, 
z mnichovské zrady a z hrůzyplných šesti let nacistické 
okupace se náš lid rozhodl pro budování socialistické 
společnosti. Spojenectví se Sovětským svazem, jeho 
mezinárodní autorita, jeho hospodářská a obranná síla 
byly naší záštitou proti imperialistickému vměšování do 
našich vnitřních záležitostí. Umožnily českosloven
skému lidu využít práva sebeurčení až po svobodnou 
volbu společenského uspořádání. Antisovětská propa
ganda o jakémsi »exportu či importu socialistické revo
luce je nesmyslná. O osudu Československa rozhodo
vala jeho dělnická třída, jeho lid, jeho komunistická 
strana. Politickou mapu střední a jihovýchodní Evropy 
změnil společenskopolitický vývoj v jednotlivých ze
mích — to je nezměnitelná realita!

Za čtyřicet let mírového života, za to, že se imperia
listům nepodařilo rozpoutat nový světový válečný po
žár, vděčíme především Sovětskému svazu a Varšavské 
smlouvě jako politickovojenskému obrannému svazku. 
Je všeobecně známo, za jakých okolností a s jakým 
cílem byla Varšavská smlouva uzavřena. Za rozdělení 
Evropy na protichůdné bloky nesou odpovědnost impe
rialisté, především pak USA, kteří vtiskli Severoatlan
tickému paktu útočný charakter. Bylo naším morálním 
právem a povinností vytvořit podmínky pro společnou 
obranu našich spojeneckých zemí. Naše smlouva je 
svazkem zcela nového typu, je založena na principech 
plné rovnosti, vzájemné soudružské pomoci a všestran
né spolupráce členských států.

Po celých třicet let existence Varšavské smlouvy vy
nakládaly její členské státy obrovské úsilí ke zmírnění 
mezinárodního napětí, k nalezení způsobů mírového 
soužití a vzájemně výhodné spolupráce zemí s rozdíl
ným společenským zřízením. Politický poradní výbor 
Varšavské smlouvy předložil desítky iniciativ, jejichž 
smyslem bylo zbavit lidstvo Damoklova meče nové

480



světové války, která by při existenci zbraní hromad
ného ničení znamenala zkázu světa. Vytrvalost míro
vého snažení Sovětského svazu a jeho spojenců vedla 
ke konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě. De
sáté výročí jejího úspěšného završení podpisem 
Závěrečného aktu v Helsinkách si připomeneme 1. srp
na tohoto roku. Podporujeme návrh Sovětského svazu, 
aby signatářské státy při této příležitosti znovu vyjád
řily v Helsinkách svou vůli k překonání nebezpečného 
napětí a k rozvíjení mírové spolupráce a konstruktiv
ních zásad v mezinárodním životě.

Žel, všechno snažení Varšavské smlouvy včetně 
návrhů na současné rozpuštění obou politickovojen- 
ských seskupení se nesetkává s adekvátní odezvou 
NATO. Týká se to i pražské deklarace Politického po
radního výboru Varšavské smlouvy z roku 1983. Politi
ka členských států NATO — zejména však postup sou
časné administrativy Spojených států amerických — je 
charakterizována snahou o porušení vojenskostrategic- 
ké rovnováhy, o získání převahy nad Sovětským sva
zem a jeho spojenci. Proto Spojené státy dosud nerati- 
fikovaly smlouvu SALT II z roku 1979. Proto se v někte
rých zemích západní Evropy rozmísťují americké rake
ty středního doletu a rakety s plochou dráhou letu. 
A jako by to všechno nebylo už i tak smrtelným nebez
pečím pro lidstvo, rozhodly se americké vládnoucí kru
hy pro přípravu »hvězdných válek«. Neustálé stupňová
ní horečného zbrojení činí mír stále křehčím, snižuje 
práh možnosti vzniku jaderné války. Konečně, nejen 
v Evropě, ale ve všech světadílech si Spojené státy oso
bují právo vměšovat se do vnitřních záležitostí nezávis 
lých zemí, určovat jim způsob života, vydírat je vojen 
skými hrozbami i hospodářským nátlakem. Pos e n m 
příkladem je postup, který Reaganova vláda v rozporu 
se všemi normami mezinárodních vztahů uplatňuje v ci
Nikaragui. . . „Právě agresivní charakter politiky Spojenýc s u 
a jejich spojenců je podhoubím, z něhož vyrůstá revan-

481



šismus v Německé spolkové republice a vlna neofašis- 
mu v některých dalších zemích. My, v Československu 
jsme na tyto jevy velmi citliví. Nedáme si namluvit, že 
jde jen o »okrajové záležítosti«, kterých prý si nemáme 
všímat. Je to tím povážlivější, že oficiální představitelé 
Německé spolkové republiky mluví jedním dechem 
o dodržování takzvaných východních smluv a současně 
o jakési »otevřené německé otázce«. Proklamují touhu 
po míru, a současně se zúčastňují shromáždění revanšis- 
tických srazů takzvaných vyhnanou. Neodsuzujeme ty
to jevy ze strachu — nepíše se rok 1938 a 1939 — ale 
jde nám o to, aby se situace v Evropě nezhoršovala, aby 
si i obyvatelé členských států NATO uvědomovali, že 
neofašismus a revanšismus představují vážné nebez
pečí i pro ně samé.

Stručně řečeno: imperialistická politika je původcem 
současné mimořádně ztížené mezinárodní situace. Za 
těchto okolností přivítal československý lid setkání 
nej vyšších představitelů našich spojeneckých zemí 
26. dubna ve Varšavě, kde podepsali Protokol o pro
dloužení Varšavské smlouvy. Tento akt zajišťuje i Čes
koslovensku mír a bezpečnost pro budoucí léta. Pro nás 
mají trvalou platnost slova soudruha Gustáva Husáka, 
který na XVI. sjezdu KSČ řekl: »Nezaměnitelnou úlohu 
ve společném úsilí socialistických zemí o zajištění mí
rové budoucnosti lidstva plní organizace Varšavské 
smlouvy. Budeme nadále přispívat ke zdokonalování 
činnosti jejích orgánů, k dalšímu prohlubování koordi
nace zahraniční politiky socialistických států, jakož 
i k tomu, aby náš vojenskopolitický svazek spolehlivě 
chránil vymoženosti našich národů.«1

1 XVI. sjezd Komunistické strany Československa. Praha 6. dubna až 
10. dubna 1981. Praha, Svoboda 1981, s. 55.

-Spolu se svými spojenci bude Československo i na
dále podporovat mírovou politiku Sovětského svazu. 
Budeme v bilaterálních jednáních i na mezinárodních 
fórech — včetně zahraničních styků našeho parlamen

482



tu - usilovat o zmírnění mezinárodního napětí. V roz
dílnosti společenského zřízení nevidíme překážku pro 
politický dialog, pro rozvoj hospodářské a kulturní 
spolupráce na všeobecně uznávaných zásadách mezi
národních vztahů při důsledné obhajobě principů, na 
nichž budujeme svou socialistickou společnost.

Nezbytnou míru bdělosti a připravenosti hájit svou 
zemi i zájmy celého našeho společenství pokládáme za 
nedílnou součást naší mírové zahraniční politiky. Právě 
naše vlastní dějiny nás poučily, že mír lze zajistit jen 
důsledným odporem proti každému případnému agre
sorovi. Proto uděláme vše potřebné, aby Českosloven
ská lidová armáda byla spolehlivým článkem v našem 
společném obranném systému, aby její politická a bo
jová připravenost byla na žádoucí úrovni.

Podle naší ústavy, před ratifikací prezidentem repub
liky, projednají Protokol o prodloužení doby platnosti 
Varšavské smlouvy obě sněmovny Federálního shro
máždění na své nejbližší společné schůzi. Ujišťuji vás, 
vážení soudruzi, že naši poslanci v souladu s vůlí svých 
voličů vysloví s Protokolem jednomyslný souhlas.

Jménem československé delegace vyjadřuji plnou 
podporu Provolání k národům, parlamentům a vládám 
všech zemí, které u příležitosti 40. výročí ukončení 
druhé světové války přijaly ústřední výbor Komunistic
ké strany Sovětského svazu, prezídium Nejvyššího so
větu SSSR a rada ministrů SSSR.

Naše delegace souhlasí s navrženým textem komun - 
ké z našeho dnešního setkání a doporučuje, abychom se 
v něm kolektivně přihlásili k Provolání nejvyšších stra
nických a státních orgánů Sovětského svazu.

Rudé právo 15. května 1985



Z PROJEVU NA SLAVNOSTI MÍRU 
A ČESKOSLOVENSKO-SOVĚTSKÉHO 

PŘÁTELSTVÍ

V GOTTWALDOVÉ ÚDOLÍ V BRNÉ-LÍŠNI 
23. ČERVNA 1985

Vážené soudružky a soudruzi, 
milí spoluobčané, 
drazí hosté!
Vaše každoroční krajské slavnosti míru a českoslo- 

jVensko-sovětské družby mají bohatou vlasteneckou, 
revoluční a internacionální tradici. Navazujete v ní na 
zdejší památné vystoupení Klementa Gottwalda v roce 
1938. Žel, odhodlání dělnické třídy a vlasteneckých vrs
tev bránit republiku se tehdy neprosadilo. Kapitu- 
lantství buržoazní vlády a zrada západních spojenců 
uvrhly naše národy na dlouhých sedm roků do temna 
nacistické okupace. Za obnovení své národní svobody 
a státní samostatnosti jsme museli zaplatit krvavou daň. 
Na bojištích druhé světové války, v nacistických kázni
cích a na popravištích zahynulo na 360 tisíc našich 
občanů; statisíce se z věznic a koncentračních táborů 
vrátily s podlomeným zdravím; hospodářství naší země 
bylo nacisty zplundrováno. Tyto těžké oběti však mohly 
vést ke kýženému cíli jen díky rozhodujícímu podílu 
Sovětského svazu na porážce nacistického Německa. 
Ano, především nezměrné statečnosti sovětského lidu 
a hrdinnému boji Rudé armády vděčíme za svou svobo
du, za to, že osud Lidic a dalších vyvražděných obcí 
nestihl celé naše národy. Vždyť nacisté se nikdy netajili 
tím, že nás chtějí vyhladit. Podle jejich zrůdných před-

484



stav nebylo v Evropě pro Cechy a Slováky místa. 
Všechna nynější i budoucí pokolení našeho lidu se pro
to budou řídit poučením z dějin, že jen vláda dělnické 
třídy a lidu může zajistit skutečnou svobodu a rozkvět 
naší vlasti; jedině spojenectví a přátelství se Sovět
ským svazem je zárukou naší bezpečnosti a mírového
života.

Letošní jubileum bylo i pro vás v Jihomoravském kra
ji příležitostí zhodnotit výsledky čtyřiceti let svobod
ného života. Spolu s ostatními občany republiky můžete 
být hrdi na to, čeho jste dosáhli. Politika Komunistické 
strany Československa a Národní fronty, uskutečňova
ná rukama i umem dělníků, rolníků a příslušníků in
teligence, změnila tvář jižní Moravy a život jejích 
obyvatel. Rozsahem a skladbou průmyslové výroby 
i vzkvétajícím zemědělstvím zaujímá Jihomoravský kraj 
přední místo. Významně se podílíte na úspěšném hos
podářském, sociálním a kulturním rozvoji celé naší
vlasti.

Jménem ústředního výboru Komunistické strany Čes
koslovenska, Národní fronty, federální i české vlády 
děkuji všem orgánům a organizacím KSC, Národní 
fronty, společenským organizacím, ostatním politickým 
stranám a národním výborům za vynaložené organi- 
zátorské úsilí. Ocenění si zaslouží obětavost všech čest
ných a poctivě pracujících lidí Jihomoravského kraje. 
Ale ani sebevětší úspěchy nás nesmějí ukolébat, ne
dávají nám právo zpomalit krok v budování nové spo
lečnosti. Naše současné úkoly jasně vyjádřil soudruh 
Gustáv Husák na nedávném 15. zasedání UV • 
úprosným příkazem doby je stupňovat úsilí o a * 
voj naší země a překonávání existujících s a " 
statků. Okoly, které nyní řešíme, mají vskutku hlstorl 
ký význam! Jejich plněním rozvineme ^podáftKou 
a obrannou sílu naší vlasti a tím yytyo  llclu 
předpoklady 1 pro zkvalitňování živo n kaMsUs-
Bude to náš vklad do třídního zápasu zachovánímem a socialismem, náš příspěvek k boji o zachova

485



míru. V politickovýchovné a zejména v konkrétní 
nizátorské činnosti nesmíme litovat sil, aby každv^3 
čtivý člověk pochopil mimořádnou důležitost so "P° 
ných úkolů, jejich doslova životní význam pro naZ-^' 
mi, pro dnešní generaci i naše potomky. Ze'

K zvládnutí našich současných úkolů musíme 
chopitelně, mobilizovat především vlastní síly' pni 
a schopnosti československého lidu. Žijeme a pracuje
me však v neporovnatelně snadnějších podmínkách 
než měli sovětští lidé po vítězství Velké říjnové socia
listické revoluce. Nejsme sami, světová socialistická 
soustava stále výrazněji ovlivňuje dějiny lidstva. Pláno
vitou hospodářskou spoluprací znásobují členské státy 
Rady vzájemné hospodářské pomoci své síly, odkrývají 
nové možnosti svého hospodářského a sociálního roz
voje. Všichni společně se při tom opíráme o obrovský 
hospodářský potenciál Sovětského svazu. I pro nás zů
stává nejdůležitějším faktorem dalšího úspěšného vývo
je naší vlasti spolupráce se Sovětským svazem, jeho ne
zištná pomoc a připravenost rozvíjet spolupráci na kva
litativně stále vyšší úrovni. Svědčí o tom i Program čes- 
koslovensko-sovětské hospodářské a vědeckotechnické 
spolupráce do roku 2000, který 31. května podepsali 
v Moskvě soudruzi Michali Sergejevič Gorbačov a Gu- 
stáv Husák. Tento program nám, obrazně řečeno, ote
vírá okna do 21. století. Vytváří pevnou základnu pro 
plynulý rozvoj našeho průmyslu, umožňuje nám spolu
pracovat s předními vědeckými pracovišti v Sovětském 
svazu a čerpat z výsledků jejich práce. Je to slovy těžko 
ocenitelná výhoda. Vždyť budeme postupovat ruku 
v ruce s těmi, kdo v neuvěřitelně krátké době vyřeši l 
grandiózní úkoly industrializace kdysi nepředstavíte 
ně zaostalého carského Ruska, ve Velké vlastenec 
válce dokázali dát své armádě všechno, co Potřebovar 
pro vítězství nad fašistickým agresorem, obhájili p 
venství své země v mírovém využití atomové ener^o 
a v pronikání do kosmu. To ovšem znamená velké nar 

486



ky na smělejší postup našich podniků v průmyslové ko
operaci i efektivnější práci československých vědec
kých a vývojových pracovišť. Nezbývá, než abyste 
z těchto hledisek rozvíjeli i dražební styky Jihomorav
ského kraje s Voroněžskou oblastí. Zkrátka, všude zní 
naléhavý příkaz doby: nesmiřovat se s přešlapováním, 
hledat nejrychlejší cesty k výraznému pokroku, do
kázat, že budoucnost patří socialismu!

Všechnu naši práci, celý náš život jsme povinni dát 
do služeb nejsvětější myšlence, že pro lidstvo není nic 
důležitějšího než zachování míru! Ve vítězném květnu 
1945 si lidé slibovali, že už nikdy nesmí být válka. To
muto slibu zůstal Sovětský svaz vždy neochvějně věrný. 
Především pronikavému růstu jeho mezinárodní autori
ty, jeho důsledné mírové politice a jeho hospodářské 
i obranné síle vděčíme za to, že už čtyřicet let žijeme 
v míru. Jen díky Sovětskému svazu a jeho spojencům 
byl přerušen zdánlivě neměnný koloběh dějin, kdy mír 
byl jen krátkým oddechem mezi válkami.

Máme však právo být sobečtí a myslet jen a jen na 
sebe, případně na Evropu? Vždyť vinou imperialismu 
nezmlkly zcela zbraně za posledních čtyřicet let ani na 
jediný den. S falešnými hesly o boji za svobodu a demo
kracii se dopouštějí násilí ve všech koutech světa — na 
Blízkém a Středním východě, v mnoha zemích Afriky, 
Asie i Jižní a Střední Ameriky. Že se nás to netýká? Že 
je to všechno moc daleko, na jiných kontinentech? Ale 
i tam jde přece o lidi, o ženy, děti a starce, jejichž utr
pení nám nemůže být lhostejné; jde o spravedlivé 
uspořádání světa; jde o to, aby si lidstvo na válku 
nezvykalo jako na něco všedního; a v neposlední řadě 
jde o to, že ten náš velký svět je na taková neodpověd
ná dobrodružství příliš malý, protože z každého tak
zvaného místního konfliktu může kdykoli vzplanout 
světový požár.

Pravdou ovšem zůstává, že pro osudy lidstva mají 
klíčový význam vztahy mezi nejdůležitějšími vojensko-

487



politickými seskupeními — mezi NATO a Varšavskou 
smlouvou — a vývoj v Evropě. A právě národy našeho 
světadílu žijí už příliš dlouho pod Damoklovým mečem 
jaderné zkázy. Na nejagresívnější kruhy padá odpověd
nost za to, že tento hrozný meč visí na stále tenčím 
vlásku, že se nebezpečí velmi zvyšuje americkým plá
nem »hvězdných válek«. Dějiny nemohou odpustit těm, 
kdo už v době těžkých bojů proti nacistické válečné 
mašinérii osnovali plány na válku proti svým spojen
cům — proti sovětskému lidu, který přinášel nejtěžší 
oběti. Je snad možné zapomenout, proč se musely Hiro
šima a Nagasaki stát prvními oběťmi atomových bomb? 
Už v březnu 1946 vyhlásili Sovětskému svazu a jeho 
spojencům studenou válku, čtyři roky po válce založili 
útočný Severoatlantický pakt a začlenili do něj 
i západní Německo! Právě v tomto vývoji nacházíme 
strůjce dnešního napětí, tam je začátek »křižáckého 
tažení« proti komunismu, jehož úspěch má zaručit jed
nostranná vojenskostrategická převaha nad Sovětským 
svazem a Varšavskou smlouvou. A to všechno se 
odůvodňuje strašákem údajné »sovětské hrozby«. Je to 
hrubá urážka sovětského lidu, který vykoupil mír dva
ceti milióny životů svých dcer a synů.

Politika Sovětského svazu a jeho spojenců se sou
stavně soustřeďuje na to, aby už nikdy žádný agresor 
nemohl beztrestně rozpoutat světovou válku; aby se 
mír stal trvalým jevem; aby se všechno lidstvo osvobo
dilo od těžkého břemene zbrojního kolotoče. Žádnými 
diplomatickými kličkami a propagandistickými kejkly 
není možné zakrýt mírovou podstatu politiky Sovět
ského svazu a členských států Varšavské smlouvy. Jako 
vždy je pravda velmi prostá. Proč by se — po příkladu 
Sovětského svazu — nemohly Spojené státy americké 
a další státy zavázat, že nepoužijí jaderné zbraně jako 
první? Proč se nemůžeme dočkat jasné odpovědi na 
návrh uzavřít smlouvu o vzájemném nepoužití síly 
a udržování mírových vztahů mezi Varšavskou smlou-

488



vou a NATO? Proč odmítají naše úsilí o snížení výzbro
je a ozbrojených sil ve střední Evropě? Proč tak aler
gicky reagují na návrhy k vytvoření bezjaderných 
pásem? Co je nepřijatelného na návrhu soudruha Mi- 
chaila Sergejeviče Gorbačova úplně zbavit Evropu ja
derných zbraní středního doletu i zbraní chemických? 
Proč USA nedodržují původní ujednání o předmětu 
a cílech rozhovorů se Sovětským svazem v Ženevě? 
Mírumilovní lidé stále zřetelněji poznávají pravou tvář 
imperialismu, jeho snahu o astronomické zisky vojen- 
skoprůmyslového komplexu, jeho touhu diktovat světu 
svou vůli z pozice síly. Tato agresivní politika je pod
houbím, z něhož vyrůstá revanšismus v Německé spol
kové republice.

Sovětský svaz a jeho spojenci vytrvale prokazují ve 
stovkách konkrétních návrhů, že jejich cílem je zacho
vat mír, zbavit lidstvo jednou provždy strachu z války 
— zejména z války jaderné, která by vedla k zániku 
naší planety. Nikdo však nemůže počítat s tím, že So
větský svaz a Varšavská smlouva připustí narušení vo- 
jenskostrategické rovnováhy, že jednostranným osla
bením své obranné síly uvolní agresorům cestu k usku
tečnění jejich zločinných plánů. Především v zájmu 
míru se členské státy dohodly na prodloužení platnosti 
Varšavské smlouvy o dalších dvacet let — tato smlouva 
zajišťuje mírový život i lidu Československa, je zárukou 
naší bezpečnosti a svobody. V zájmu naší země a jejího 
lidu považujeme za svou morální povinnost upevňovat 
naše spojenectví se Sovětským svazem a přispívat 
k jednotnému postupu členských států Varšavské 
smlouvy. A dokud to bude nezbytné, starat se i o to, aby 
Československá lidová armáda byla dobře připravena 
splnit svůj díl odpovědnosti při obraně socialismu. 
Dějiny nás naučily, že jen v pevné politické jednotě, ve 
zdokonalování vojenského spojenectví a v rozvíjení 
všestranné spolupráce spočívá naše síla. Z toho prame
ní naše jistota, že spolu s mírumilovnými silami celeho 

489



Rudé právo 24. června 1985

světa se nám podaří překazit plány nej agresivnějších 
imperialistických kruhů, že lidstvo bude nejen do kon
ce tohoto století, ale po všechny časy žít v míru.



Z PROJEVU NA SLAVNOSTNÍM 
SHROMÁŽDĚNÍ NA POČEST 

ČESKOSLOVENSKÉ DELEGACE

V PALÁCI LIDOVÉ KULTURY 
V PCHJONGJANGU

2. ZÁŘÍ 1985

Drazí korejští přátelé, 
soudružky a soudruzi!
Jménem delegace Federálního shromáždění Česko

slovenské socialistické republiky vám všem z celého 
srdce děkuji za přátelské přivítání na tomto velkole
pém shromáždění.

Rád vyřizuji všem přítomným na tomto shromáždění 
— a vaším prostřednictvím všem občanům Pchjong- 
jangu a všemu korejskému lidu — soudružské pozdravy 
Komunistické strany Československa, jejího ústředního 
výboru a generálního tajemníka, prezidenta Českoslo
venské socialistické republiky soudruha Gustáva Hu
sáka, pozdravy občanů našeho hlavního města Pra y 
a všeho československého lidu.

Národy Československé socialistické řepu i y 
váží slavných revolučních tradic bojů korejs ° f 
za svobodu a socialismus. Vy i my let0^ $ k 
40. výročí osvobození našich zemí slavnou 
armádou a vítězství nad hitlerovským N me íců 
litaristickým Japonskem, Vzpomínáme s uc^., bo]i 
československých a korejských hrd » nezapo- 
proti okupantům položili své ^oty- N Yq mlll6nů 
meneme, že vítězství bylo vykoupeno^ světové 
sovětských občanů, kteří padli v K 
válce.

491



Na straně korejského lidu jsme spolu se Sovětským 
svazem, ostatními socialistickými státy a všemi pokro
kovými silami světa stáli také v době jeho hrdinného 
obětíplného a vítězného boje proti barbarské americké 
agresi. V rámci našich možností jsme vám pomáhali 
i v období poválečné obnovy a při budování socialistic
ké společnosti. Pokládali jsme to za svou internacionál
ní povinnost.

V průběhu naší návštěvy jsme se seznámili s velkými 
úspěchy, jichž Korejská lidově demokratická republika 
dosáhla ve všech oblastech socialistické výstavby. Ko
rejský lid může být právem hrdý na tyto převratné vý
sledky, dosažené pod vedením Korejské strany práce 
a jejího ústředního výboru v čele s generálním tajem
níkem, prezidentem Korejské lidově demokratické re
publiky soudruhem Kim Ir-senem. Upřímně vám 
k těmto úspěchům blahopřejeme. Dovolte, abychom je 
považovali i za své vlastní úspěchy, přispívající veliké 
věci socialismu, pokroku a míru. Jsme pevně přesvěd
čeni, že pracovitý korejský lid dosáhne pod moudrým 
vedením své strany mnoha dalších úspěchů při plnění 
velkolepých úkolů VI. sjezdu Korejské strany práce.

Naši plnou internacionální podporu měly a mají 
i všechny četné iniciativy Korejské lidově demokratic
ké republiky, směřující ke stažení amerických vojsk 
z Jižní Koreje, k mírovému, demokratickému sjedno
cení vaší vlasti, k uvolňování napětí a k zabezpečení 
míru na Korejském poloostrově.

iSoudružky a soudruzi, českoslovenští komunisté 
a všechen náš lid žije ve znamení příprav na XVII. 
sjezd Komunistické strany Československa, který se 
bude konat v březnu příštího roku. Za bilanci, s kterou 
před sjezd předstoupíme, se nemusíme stydět. Dosáhli 
jsme dalšího výrazného pokroku při budování rozvinu
té socialistické společnosti. Úkoly vytyčené XVI. sjez
dem strany budou splněny. Výsledkem je posílení poli
tické a ekonomické moci Československé socialistické 
republiky, životní a kulturní úrovně a sociálních jistot

492



jejího lidu, její mezinárodní autority, založené na bu
dovatelských úspěších a na nejužší bratrské spolupráci 
86 Sovětským svazem a ostatními socialistickými ze
měmi.

Ani zdaleka však nepodléháme sebeuspokojení. Ne 
všechno se nám daří, jak bychom si přáli. Jsme si vědo
mi slabin, nedostatků, víme »kde nás bota tlačí«. Ale 
právě proto, že to víme, můžeme nedostatky účinně od
straňovat a postupovat dále dopředu.

Jsme si vědomi, že nejzákladnějším předpokladem 
splnění našich budovatelských cílů je mír. Proto věnu
jeme mimořádnou pozornost otázce mírového soužití 
mezi státy s rozdílným společenským zřízením, jejich 
rovnoprávné spolupráci v duchu helsinského Závě
rečného aktu, jehož desáté výročí jsme si nedávno 
připomínali. Plně podporujeme nesčetné sovětské 
mírové iniciativy. Aktivně se podílíme na konstruktiv
ních návrzích členských států Varšavské smlouvy, 
z nichž mezi nejvýznamnější a stále platné patří praž
ská deklarace z ledna 1983. Oceňujeme a podporujeme 
návrhy Sovětského svazu a ostatních bratrských socia
listických zemí k zajištění míru a bezpečnosti v Asii. 
Vítáme i všechny ostatní upřímně míněné mírové návr
hy, mezi nimiž významné místo zaujímají iniciativy 
hnutí nezúčastněných zemí. Jsme na straně všech náro
dů Asie, Afriky a Latinské Ameriky, bojujících proti im
perialistické agresi a úkladům, za svobodu, nezávislost 
a pokrok. . .V současné nebezpečné mezinárodni situaci, za niž 
nesou odpovědnost především USA, ma klíčovou ul 
jednota a semknutost zemí socialistického '
jejich úzká spolupráce se všemi ^mokratlckým, p 
krokovými a mírovými silami na čelem světě. Jde 

o všechno — o existenci života na naši P historic-
Tyto myšlenky byly zdůrazněny 1 při výboru

ké návštěvě generálního tajemníka ustred y
XO--M. s«.ny Sr?rs.“
mokratičké republiky soudruha Kun 1 

493



stranické a státní delegace u nás v Československu. Ta
to návštěva přinesla nové zásadní impulsy k dalšímu 
rozšíření a prohloubení československo-korejských 
vztahů a spolupráce na osvědčených zásadách marxis- 
mu-leninismu a proletářského i socialistického inter
nacionalismu.

I naše nynější návštěva proběhla zcela v tomto du
chu. Budeme tudíž moci odletět domů přesvědčeni, že 
jsme přispěli k dalšímu prohloubení tradičního česko- 
slovensko-korejského přátelství a spolupráce. Tak jako 
my na západní výspě socialismu, tak vy na jeho vý
chodní výspě neochvějně a spolehlivě hájíme věc socia
lismu a míru.

Ať žije a vzkvétá Korejská lidově demokratická repu
blika!

Ať žije československo-korejské přátelství a bratrská 
spolupráce!

Ať neustále sílí veliká věc socialismu a míru!

Podle původního textu projevu.
Osobni archiv autora



z PROJEVU NA SLAVNOSTNÍM 
SHROMÁŽDĚNÍ U PŘÍLEŽITOSTI 

dne ČESKOSLOVENSKÝCH ŽELEZNIČÁŘŮ

v ÚSTŘEDNÍM KULTURNÍM DOMĚ ŽELEZNIČÁŘŮ

V PRAZE
28. ZÁŘÍ 1985

Vážení přátelé,
soudružky a soudruzi l
Letošní Den železničářů slavíme v podmínkách, které 

jsou svým způsobem výjimečné. Tep našeho života je 
ovlivňován rozhodnutím 15. zasedání ústředního výboru 
o svolání XVII. sjezdu KSČ, tedy i úsilím o dosažení co 
nejlepších výsledků končícího pětiletého období. Ve 
zprávě předsednictva ústředního výboru KSČ hodnotil 
soudruh Gustáv Husák dosavadní vývoj slovy: » .. .když 
se dnes zamýšlíme nad výsledky práce strany a společ
nosti, můžeme říci, že základní záměry XVI. sjezdu se 
úspěšně naplňují. Uplynulé čtyři roky představují dalš 
významné období plodné, tvůrčí, budovatelské práce. 
Ačkoli jsme museli řešit složité problémy, vyrovnávat 
se s četnými nedostatky a ne vše se nám podařilo, do
sáhli jsme ve všech oblastech politického, hospodtt- 
ského a duchovního života společnosti další vze -

Z kritického rozboru situace vyplynulo, zei v ná 
ním hospodářství je příkazem éne vsu e sp ’ né 
ně v žádoucích směrech překročit p ne soustře- 
úkoly. Mimořádnou pozornost přitom mu

v «utické strany Československa
1 15. zasedání ústředního výboru Komu Komunistické strany

ve dnech 18. a 19. června 1985. Svolání XVII. sjeza 
Československa. Praha, Svoboda 1985, s. v.

495



dit na ty ukazatele, které určují ekonomickou efektiv
nost - tedy na užití výroby, na výrobní spotřebu a ná
klady a na společenskou produktivitu práce. Jsou to, 
vzhledem k objektivně existujícím možnostem, zcela 
oprávněné požadavky a nemůžeme z nich nikomu nic 
slevovat. Vždyť výsledky letošního roku rozhodnou 
o splnění celé sedmé pětiletky a tím i o vytvoření před
pokladů pro plynulý nástup pětiletky osmé. Pro zvlád
nutí úkolů je mimořádně příznivým činitelem rozvoj 
iniciativy pracujících, podněcovaný přípravou XVII. 
sjezdu KSČ. Znovu se potvrzuje, že sjezdy vedoucí poli
tické síly naší společnosti nejsou jen vnitrostranickou, 
ale vskutku všelidovou záležitostí. Lidé chápou, že mo
hou aktivně přispět k tomu, aby XVII. sjezd v základ
ních rysech stanovil linii dalšího sociálně ekonomic
kého rozvoje Československa až do konce tisíciletí; li
nii, jejímž cílem bude posílení hospodářské a obranné 
síly naší země a zkvalitnění životní úrovně jejích oby
vatel.

Je zřejmé, že železniční doprava se svými výsledky 
řadí mezi ostatními odvětvími na čestné místo. Želez
ničáři všech profesí si zaslouží díky za splnění základ
ních požadavků národního hospodářství, za uspokojo
vání potřeb společnosti. Široká veřejnost ocenila ze
jména vaše mimořádné výkony v těžkých podmínkách 
prvních měsíců letošního roku a pak vzorné zvládnutí 
náročné spartakiádní dopravy.

y této souvislosti nemůžeme v letošním vývoji pře
hlédnout jednu zvláštnost: podle hospodářských smluv 
překračují železničáři nakládku, ale při tom neplní 
plán přepravy. A to se všemi ekonomickými důsledky! 
Tato podivná logika je ve zřejmém rozporu s celospo- 
ecenskými zájmy. Po mnoho let přece požadujeme sní- 
it neúměrně vysokou přepravní náročnost našeho 
ospodářství,°a když se objeví »první vlaštovky«, tak se

5 nÍčářů stanou »neplniči« plánu. Samozřejmě že 
hndZ°r ní Popravní náročnosti má význam jen tehdy, 

e- i trvalé, a když bude zajištěna rytmická naklád-

496



ka i vykládka. Požadavky na přizpůsobování železnice 
libovolným nárokům přepravců včetně pověstného 
»šturmování« na konci roku jsou nepřijatelné. Smys
lem rozumné dopravní politiky musí být uspokojit 
oprávněné nároky přepravců, zabezpečit plynulý chod 
národního hospodářství, ale cílevědomě omezovat pře
pravu, která je v rozporu s celospolečenskými zájmy, 
je tedy ekonomicky neefektivní. Stručně řečeno: snižo
vání přepravní náročnosti a zvyšování podílu železnice 
a vodní dopravy na celkových dopravních výkonech je 
trvalým úkolem. A těmto požadavkům musí ovšem 
sloužit i plánovací metodika včetně ekonomických ná
strojů.

Do zcela jiné kategorie však patří takové »škralou- 
py«, jako je zpomalený oběh vozů, hospodaření se za
hraničními vagóny, rostoucí počet zpožděných vlaků
— to už si musíte připsat na vlastní konto a nést za to 
odpovědnost.

Je dobře, že vaše oprávněná hrdost na celkově dobré 
výsledky celoročního úsilí železničářů nemá ani ve 
sváteční den nádech sebeuspokojení. Jak je vidět, jde 
i u vás — jako v celém národním hospodářství — pře
devším o kvalitu veškeré práce a o výraznější zvyšování 
ekonomické efektivnosti. Konkrétní příklady některých 
úseků — velké rozdíly mezi předními a zaostávajícími
— dokazují, že jste zdaleka nevyužili existujících mož
ností.

Nelze než souhlasit s tím, že tak jako v ostatních o 
větvích je i budoucnost železnice závislá především na 
technickém pokroku. To je výzva pro všechny řidiči 
pracovníky, pro vlastní i dodavatelskou výz umnou 
a vývojovou základnu, pro učitele i studenty yso e 
školy dopravy a spojů i pro početné zlepšovatele. ne
málo tu záleží na stranických, odborových a m - 
dežnických organizacích, na jejich schopnos ec 
podněcovat iniciativu potřebným směrem, překonává: 
vznikající překážky, razit cestu všemu pokrokovému. 
Stejně důležité však je neustále zkoumat, zda organ za-

497



ce práce a způsoby řízení nezaostávají za novou těch’ 
nikou, zda přispívají k jejímu plnému využití. Žel, i na 
železnici se setkáváme s projevy zkostnatělého myšlení 
s neochotou opouštět tak řečeno »osvědčené« metody 
řízení, se sklony k nadměrnému administrování, s nej
různějšími podobami formalismu.

Klíč k zásadnímu pokroku je v důsledném uskutečňo
vání schválené koncepce rozvoje dopravní soustavy 
včetně její páteře, kterou je a bude železniční doprava. 
Všechny oprávněné požadavky na příštích patnáct let 
sice zatím nebylo možné pokrýt, ale i tak představují 
společenské zdroje věnované na investiční a technický 
rozvoj obrovské částky. Tím více záleží na jejich ro
zumném rozdělení a cílevědomém využití. Znamená to 
zbytečně investice netříštit, ale soustřeďovat je tam, 
kde přinesou co nejdříve prokazatelný provozní i eko
nomický efekt; uskutečňovat jednotlivé akce rychleji 
než dosud, dbát na jejich kvalitu, aby jejich využití 
nezaostávalo za projektovanými parametry. Uznáte za
jisté, že společnost má právo žádat i od vás, abyste, ze
jména v koncepčních záležitostech, mysleli a jednali ja
ko svědomití hospodáři.

Koncepčně je však nutné postupovat nejen v inves
tiční činnosti, ale i v řešení některých dlouhodobých 
problémů, jež vznikly či vznikají z různorodých objek
tivních i subjektivních příčin. Mám tu například na 
mysli lidi, pracovníky, jejichž chronický nedostatek 
sužuje právě nejdůležitější obory železniční dopravy. 
Myslím, že bychom měli více než dosud sázet na vlastní 
dorost, na takovou kvalitní výchovu mladých lidí, aby 
po získání kvalifikace železnici neopouštěli, aby opět 
vyrostly generace hrdé na železničářské povolání. 
K tomu je ovšem nutné vytvářet i podmínky, které by 
alespoň částečně zmírnily obtíže vyplývající z někte
rých specifik vaší činnosti. Práce pod širým nebem ve 
všech ročních obdobích, turnusová služba, tedy noční 
i sváteční provoz, atd. jsou nezbytností, ale snáze 
se zvládají při pravidelnosti provozu, při zajišttění dů-

498



tojných podmínek pro stravování a ubytování, pro 
zdravotní péči a rekreaci. A je-li všestranný pořádek 
zásadním předpokladem pro stabilizaci pracovníků, 
pak je jeho významnou částí i pořádek v odměňování. 
Prosazování zásad socialistické mzdové politiky, spra
vedlivé oceňování množství, kvality a společenské 
důležitosti vykonané práce nemůžeme přece pokládat 
za takzvaně nepopulární opatření.

Pořádek v organizaci práce, spolehlivost v provozu,
pořádek v odměňování a všestranná péče o lidi podmi
ňují zřejmě i úspěch úsilí o upevnění kázně. Jen takový 
komplexní přístup k tomuto problému změní zásadně 
společenské ovzduší, získá pro podporu kázně v kaž
dém kolektivu většinu pracujících a umožní využi
tí všech morálních i zákonných prostředků proti ne
ukázněným jedincům. To je asi také nejjistější cesta ke 
snížení neúměrně vysoké nehodovosti, jejích lidských 
obětí, jejích provozních a ekonomických důsledků.

Na každém větším či menším shromáždění železni
čářů se už jaksi »tradičně« přetřásá oprávněná kritika 
úrovně osobní dopravy. Žel, slova zůstávají slovy, 
všechna dosavadní opatření se míjejí účinkem. Situace 
se nezlepšuje ani pokud jde o dodržování grafikonu, 
ani v poskytovaných službách, ani v kultuře cestování, 
široká veřejnost ovšem — a je nutné říci, že právem 
— posuzuje práci železničářů především podle v as 
nich zkušeností, které nejsou vždy nejlepší. Jsem a 
toho, abych zlehčoval objektivní potíže, Jakými ]I 
hustota dopravy, početné pomalé jízdy, ne o 
ná obnova vozového parku, chyběj^npr 
příměstskou dopravu i vandalismus n orý cqv_ 
jících. To všechno existuje, ale někteří ve P 
níci už si z toho vytvořili jakýsi ochranný ’ nQSt ne.
se potom schová i jejich neschopnost, , jistě,

i tady je žádoucí obrat podmíněn k ^fes mechani- 
počínaje modernizací vozového pa - enf pořadí 
žací čištění a opravy svršků az po

499



důležitosti osobní dopravy od zaměstnaneckých vlaků 
až po dálkové rychlíky. Ale teď i v budoucnu je možné 
mnohé z nedostatků překonat zvýšením osobní odpo
vědnosti: od důslednější kontroly stavu souprav ve vý
chozích stanicích přes slušné chování vůči cestujícím až 
po pružnější dispečerské řízení osobní dopravy. Koneč
ně příklady některých vzorných souprav i stanic doka
zují, co všechno se dá udělat — jde jen o to, aby to 
nebyly »bílé vrány«. (A jen tak mimochodem: není ná
hodou nevhodné chování části cestujících v přímé zá
vislosti na množství prodaného alkoholu v zařízeních 
podniku Jídelní a lůžkové vozy ČSD?)

Je samozřejmé, že vždy — zvláště pak v období pří
prav na XVII. sjezd —- mají velkou odpovědnost za pl
nění nejdůležitějších úkolů železniční dopravy orgány 
a organizace KSČ, všichni komunisté bez ohledu na 
služební postavení a stranické funkce. Strana od nich 
žádá, aby byli průkopníky uskutečňování její politiky; 
spolupracovníci v nich hledají vzor pracovní obětavos
ti, příklad neúnavného novátorství, houževnatosti 
a osobní statečnosti v zápase proti všemu, co je v roz
poru se zájmy socialismu. V plné míře to platí i pro 
stranické organizace na ministerstvu dopravy, na 
Správách drah a ve vedení jednotlivých podniků —- ony 
musí být motorem tvůrčího myšlení a nesmiřitelným 
protivníkem pracovní lhostejnosti a rutinérství, zejmé
na v řídících funkcích.

Železnice je s ostatními odvětvími těsně spjata nejen 
poskytovanými službami, ale i značnou závislostí na 
dodávkách pro své investice, údržbu a opravy. Není to 
jen resortní, ale i celospolečenský zájem, když požadu
jeme, aby její potřeby byly kryty nejen v množství, ale 
také ve vysoké kvalitě a na odpovídající technické 
úrovni. Jde tu především o dodavatele traťových a po
sunovacích lokomotiv, nákladních vagónů, souprav pro 
osobní dopravu, spojovací a zabezpečovací techniky 
i náhradních dílů. Myslím, že máme právo říci, že za 
plynulou funkci celého dopravního systému včetně že-

500



leznice — tedy i za mnohé současné nedostatky — mají 
všichni dodavatelé svůj díl odpovědnosti.

Čtyřicet let našeho mírového života přesvědčivě po
tvrzuje správnost zahraničněpolitické orientace Česko
slovenska. Spojenectví a všestranná spolupráce se So
větským svazem — naším osvoboditelem — byly pro 
bezpečnost naší země, pro její mezinárodní autoritu 
a socialistický rozvoj tou nejšťastnější volbou. Vyniká 
to zejména při růstu napětí a zhoršování mezinárodní 
situace, jako je tomu v současném období, kdy nejagre- 
sívnější imperialistické kruhy nebezpečně ohrožují sa
mu existenci lidstva. Mimořádná odpovědnost padá na 
USA, které svým programem »hvězdných válek« zaha
jují nové kolo závodů ve zbrojení a zvyšují nebezpečí 
vzniku jaderné války. Je to přinejmenším podivná kuli
sa pro jednání sovětské a americké delegace v Ženevě 
a pro přípravu listopadového setkání nej vyšších před
stavitelů obou zemí.

Svými nesčetnými iniciativami a konkrétními činy 
ukazuje Sovětský svaz cestu ke zmírnění napětí, 
k mírovému soužití států s rozdílným společenským 
zřízením a nakonec k úplnému odzbrojení a k trvalému 
míru. Houževnaté mírové politice, hospodářské a 
obranné síle prvního socialistického státu vděčí svět 
za to, že se imperialistickým »jestřábům« dosud nepo
dařilo rozpoutat novou světovou válku. Tak jako po ce
lou dobu své existence je Sovětský svaz i nyní majákem 
pro všechno pokrokové a mírumilovné lidstvo. A na 
této straně barikády, na straně pokroku a míru, stojí 
neochvějně i náš lid — socialistické Československo 
bude i nadále upevňovat jednotu zemí socialistického 
společenství, bude přispívat ke spolupráci všech po
krokových sil, bude aktivně podporovat zahraničněpo
litický kurs Sovětského svazu. Činíme tak s hlubokým 
přesvědčením, že i v mezinárodních vztazích zvítězí 
zdravý rozum, že v atomovém věku nemá lidstvo jinou 
volbu, než žít v míru.

Jménem ústředního výboru Komunistické strany Ces- 

501



koslovenska, Národní fronty a federální vlády vám 
 a vaším prostřednictvím všem zelezmcarum - bla- 

honřeieme k letošnímu Dni železničářů. Jsem rád, že 
vám mohu vyřídit i osobní pozdravy soudruha Gustáva 
Husáka Děkujeme všem, kteří se poctivou prací za
sloužili o dobré výsledky železniční dopravy v uplynu
lém roce. Jsme přesvědčeni, že se naše společnost může 
na příslušníky »modré armády® spolehnout — želez
ničáři jistě vynaloží všechen um a síly, aby mohli XVII. 
sjezd KSC pozdravit novými pracovními úspěchy.

Rudé právo 30. záři 1985



sPREDSTAj®?á^v 

mezinárodního dne žen
NA TnňSKÉM HRADĚ

6. března iqsó

Vážené a milé soudružky, 
vážení hosté!
Jménem ústředního výboru Komunistické strany Ces 

koslovenska a ústředního výboru Národní fLn 
jmenem federální vlády i za všechny přítomné předsta 
vitele verejneho života vám — i ženám v celé naší vlas
ti — upřímně blahopřeji k letošnímu Mezinárodnímu 
dni žen. Ctíme bojové tradice, chráníme a rozvíjíme re
voluční obsah tohoto slavného svátku pokrokových žen 
celého světa. Vzpomínáme s úctou — zvláště v souvis
losti s 65. výročím vzniku KSČ — na naše matky, na ty 
generace žen, které po boku mužů statečně bojovaly za 
svržení kapitalistického vykořisťování. Vzpomínáme na 
desetitisíce žen, které se navždy zapsaly do dějin 
národně osvobozeneckého zápasu s fašismem. Politic
kou aktivitou a příkladnou pracovní obětavostí se ženy 
významně podílely a podílejí na budování nové společ
nosti. Ocenění za záslužnou uvědomovaní a politickoor- 
ganizátorskou činnost patří i vaší společenské organi
zaci — Československému svazu žen.

Víme, že internaclonalistické tradice Mezmárodn o 
dne žen jsou pro československé ženy P"^°stin- 
jádřit své nezlomné přátelství soudruzkám v Sově 
ském svazu a v zemích 
naše ženy jdou v jednom šiku se ženami, ktere v kapita

503



listických státech zápasí za sociální spravedlnost, za 
společenský pokrok a za mír; československé ženy 
jsou a vždy budou solidární se ženami, které v rozvojo
vých zemích bojují za politickou, národní a ekonomic
kou nezávislost, za práct pro své muže a za chléb pro 
své hladovějící děti. V Latinské Americe, na Blízkém 
a Středním východě, v jihovýchodní Asii i v Africe
— všude, kde společně se svými muži a syny vzdorují 
imperialistickým nájezdům — se mohou ženy spoleh
nout na přátelství a podporu svých československých 
družek.

Tep života naší země v této době je určován vrcho
lícími přípravami na XVII. sjezd Komunistické strany 
Československa. Průběh a výsledky výročních člen
ských schůzí základních organizací, okresních a kraj
ských konferencí dokazují, že vedoucí politická síla 
naší země — Komunistická strana Československa
— jde k svému sjezdu ideově, politicky a organizačně 
jednotná, že dále zvyšuje svou akceschopnost. Přípravy 
na sjezd nejsou pouze vnitrostranickou záležitostí. 
Vzbudily zájem široké veřejnosti, podílejí se na nich 
společenské organizace i ostatní politické strany — ce
lá Národní fronta. I to je jeden z důkazů vnitrostranic
ké demokracie a současně hluboké demokratičnosti na
ší společnosti, svědčí to o těsném spojení KSČ s lidem. 
V duchu závěrů 15. zasedání ústředního výboru bilan
cujeme výsledky uskutečňování generální linie výstav
by rozvinuté socialistické společnosti; jsme právem 
hrdi na dosažené úspěchy, které jsou ovocem umu 
a pracovitosti československého lidu, ale nastavujeme 
kritické zrcadlo i našim nedostatkům a chybám, díváme 
se na život realisticky a nazýváme klady i zápory pra
vými jmény.

Dosažené úspěchy i odhalení slabin a jejich příčin 
tvoří solidní základ pro stanovení úkolů celé naší spo
lečnosti v dalším období. Vedení Komunistické strany 
Československa a socialistického státu si velmi váží zá
jmu a podpory, kterých se dostalo návrhu Hlavních

504



, hospodářského a sociálního rozvrh
pětiletky s výhledem do roku 2000 období 

^ťnvištích, ve sdělovacích prostředcích v?1Skusí na 
ďch organizacích a v nekomunistických T, Čen’ 
sKyCflstuPitelských sborech se ve velké ” s ranách<10 určité míry á°m,4 L^7°U' 
'Llmyslí na budoucnost svých dél, O vnoučat 0°’°”’ 
2 if jj s budoucnosti své země, s jejím nrw 1 spo' 
<Ta se zachováním míru. Proto-A?“taVenIm ve 
podporují požadavky na rychlejší rozvoj htpSÍ? 

na jeho intenzifikaci využitím výsledků vědecko ech 
niekého rozvoje a rychlejším postupem ekonomické 
spolupráce socialistických států, ale 1 lepším hospoda řením s materiálními a energetickými zdroji, zv£m 

pracovní kazne a pořádku, dokonalejším řízením 
a lepší organizací práce. Děkujeme vám 1 za stanovisky 
které k Hlavním směrům hospodářského a sociálního’ 
rozvoje na období osmé pětiletky s výhledem do roku 
2000 oficiálně vyjádřily orgány Československého sva- 
zu žen.

Snad je na místě připomenout i při této slavnostní 
příležitosti, že schválení sjezdových dokumentů bude 
jen prvním krokem, že se nelze omezovat na plané sliby 
a souhlasný potlesk. Jsem přesvědčen, že českosloven
ské ženy pochopí vážnost současných úkolů; že tak ja
ko dosud i nyní a v budoucnu dají pro uskutečňování 
nových myšlenek svá srdce, svůj um i ruce; že se bu
dou významně podílet na překonávání všeho, co nám 
překáží. Vždyť na tempu a kvalitě národohospodář
ského rozvoje závisí i uskutečnění všech sociálních 
záměrů, vývoj osobní i společenské spotřeby, růst ži
votní úrovně lidu. Že ženy tyto souvislosti chápou, do
kazuje i jejich vysoký podíl v socialistické soutěži na 
počest XVII. sjezdu a 65. výročí vzniku Komunistické 
strany Československa. I za to, stejně jako za spolu
účast na zvládání úkolů prvního roku osmé pětiletky, 
děkujeme všem ženám, které si to za svou pracovní 
obětavost zaslouží.

505



jedním z důkazů skutečné rovnoprávnosti je stál 
rostoucí počet žen v řídících, politických a veřejných 
funkcích - je jich dnes dvakrát více než před deseti 
lety. Končící volební období je vhodnou příležitostí no 
děkovat poslankyním národních výborů všech stupňů 
obou národních rad i Federálního shromáždění za 
zápal, s jakým vykonávají své funkce; za to, že bez 
rozdílu politické příslušnosti svorně uskutečňují politi
ku Komunistické strany Československa a Národní 
fronty a přispívají k upevňování morálně politické jed
noty lidu. Jsme přesvědčeni, že to voliči náležitě ocení 
a že ve všeobecných volbách poctí svou důvěrou ještě 
větší počet žen.

Mimořádnou úctu vyjadřujeme ženám za to, že jsou 
dárkyněmi života a vychovatelkami nových pokolení. 
Zkušenosti ukazují, že bude nezbytné usilovat o zvýšení 
úlohy rodiny ve výchově dětí, spojit do jednoho řečiště 
působení rodiny, školy, mládežnické organizace 
a ostatních společenských organizací. Všem nám musí 
záležet na tom, aby naše mládež byla všestranně vzdě
laná, aby zvládla novou techniku, ale aby rostlo i její 
socialistické uvědomění, její láska k vlasti, její odda
nost našemu spojenectví se Sovětským svazem, její od
hodlání bránit mír. Pro úspěšnější zvládání mateřského 
a výchovného poslání, pro jeho soulad s pracovními 
povinnostmi a veřejnou angažovaností žen musíme vy
tvářet stále příznivější podmínky. Řadu nedostatků ve 
službách, v obchodě a ve veřejné dopravě zvládneme 
jistě rychleji za aktivní účasti samotných žen. Vždyť 
ženy jsou nejen uživatelkami, ale převážně i pracovni
cemi těchto odvětví. Zejména od národních výborů však 
žádáme, aby tyto úkoly považovaly za jedny z nejdůle
žitějších, aby spokojenost občanů — a zejména žen 
— byla rozhodujícím měřítkem jejich práce.

Všechen náš lid upřímně blahopřeje sovětským ko- 
munistům a všem občanům velké bratrské země Sovětů 
k průběhu a výsledkům XXVII. sjezdu Komunistické 
strany Sovětského svazu. Leninský duch — zásadovost

506



Rudé právo 7. březno Jggg

v oceňování úspěchů i v .
reálné úkoly ve Jitřní i zah ^ní kritik
Jiráci i pro naše myšie^ Cní Politi^’ s^lé, a.
i všechno pokrokové lids*ie^ " to vá 8 
opevňuje to naše hluboké n^je novL T° v§e Je 
poučnost patří socialisme Presv^čení nadějpr*S 
Sovětského svazu zn *" a ®*u. Ko * 0 ™n,
dědičkou Velkého října ž PotVr(Hla 2pn,stická stra 

póroval ponuko K ® ° .po*rot ■ « ro2w/, " 
pro nas znamená sloužit - ke stranv ° hdsřva pn?

v^o mu. ^ ***». -L

Na zaver mi dovolte Dnn^ Jej'ího Udu
zenam a jejich bií,l, Poprat všem a 
zdraví a osobní štěstí p^covní?^/°^ns^ 

spěchy, dobré



ROZHOVOR 
POSKYTNUTÝ ZPRAVODAJI ČTK 

PŘED VOLBAMI
DO ZASTUPITELSKÝCH SBORŮ 

VŠECH STUPŇŮ

V PRAZE
5. KVĚTNA 1986

OTÁZKA: Soudruhu předsedo, čtvrté volební období 
Federálního shromáždění CSSR se chýlí ke konci. Jak 
v něm náS nejvySší zastupitelský sbor obstál?

ODPOVĚĎ: Z konkrétních výsledků lze usoudit, že 
Federální shromáždění jako celek, obě sněmovny, jed
notlivé výbory i poslanci se vyrovnali s hlavními úkoly, 
které vyplývaly ze závěrů XVI. sjezdu KSC. Praktické 
výsledky činnosti nej vyššího zastupitelského sboru 
CSSR ovlivňovaly všechny základní sféry života naší 
společnosti, všech jejích vrstev a každého jednotlivce. 
Rozhodující ovšem bylo, že jsme pro svou práci měli 
příznivé podmínky — v závěrech sjezdu, v dobré vni
tropolitické situaci i ve zkušenostech z předcházejícího 
období.

OTÁZKA: Z ústavních funkcí Federálního shro
máždění je zdůrazňována předevSím zákonodárná 
činnost. Jak byla v uplynulých letech uplatňována?

ODPOVĚĎ: Usilovali jsme především o zdokonalení 
socialistického právního řádu. Projednali jsme a schvá
lili 43 zákonů, které si vyžádal rozvoj naší společnos
ti  byly to například významné novely občanského 
zákoníku, zákona o rodině, občanského soudního řádu,

508



hospodářského zákoníku a zákonv n 
^farbltráži, školský zákon a další. Poslaný8*?.'^' 
s*é nizovali ve výborech průzkumy, při nl(L* přl‘om

- jejich důsltók, X?

M‘ váděcích předpisu - potvrzuje se, že iP tn ^,1 
Lno z nejslabších míst našeho právního řádu
1 ^daleka však nemůžeme být se zákonodárnou Činnou 
ti zcela spokojeni. Cílevědomě musíme usilovat o dloU 
bodovější plánování legislativních prací, aby posíanci 
měh možnost všestrannějšího posouzení navrhovaných 
zákonů, aby je mohli konzultovat s experty s Dředsta 
viteli národních výborů a ověřovat si jejichohlas mezi 
voliči. Také úsilí o stále širší účast pracujících orgánů 
a organizaci Národní fronty na tvorbě, posuzování ale 
i dodržování zákonů zůstává prvořadým úkolem i’pro 
další volební období. Bude nezbytné posoudit u spole
čensky nej důležitějších zákonů pořádání všelidových 
diskusí. A kromě jiného by právo zákonodárné iniciati
vy měli v mnohem širší míře využívat sami poslanci, ať 
už jednotlivě, ve skupinách či v celých výborech.

OTÁZKA: Federálnímu shromáždění uložil XVI. sjezd 
KSČ mimo jiné také více přispívat ke společenské 
kontrole státní hospodářské a sociální politiky...

ODPOVĚĎ: Každoročně jsme kontrolovali, jak vláda 
ČSSR plní své programové prohlášení. Pravidelně 
jsme projednávali zákony o státním rozpočtu a státní 
závěrečné účty československé federace. Základním 
smyslem těchto jednání bylo poskytnout vládě plnou 
podporu při realizaci hospodářské a sociální politiky 
KSC. Současně však šlo o to, abychom uplatňovali zku
šenosti, které poslanci získali na svých pracovištích, ve 
volebních obvodech i ve výborech. Dokladem toho, jak 
mimořádný význam Federální shromáždění přikládá 
ekonomické problematice, byly i samostatné schůze 
sněmoven věnované vždy konkrétním oblastem národ-

509



ního hospodářství. Těmto schůzím pokaždé předcháze
la mimořádně náročná, dlouhodobá příprava poslanců, 
především formou individuálních i skupinových prů
zkumů. Poznatky z nich byly základním materiálem pro 
zevrubné posouzení příslušného problému ve sněmov
ně, ale současně pomáhaly i navštíveným územním or
gánům a podnikům. Řada zjištěných nedostatků byla 
odstraněna už v průběhu průzkumů. Dá se tedy říci že 
váha a význam kontrolní činnosti Federálního shro
máždění, zejména ve vztahu k výkonným státním a hos
podářským orgánům, vzrostly.

OTÁZKA: Kvalitu zastupitelského sboru, úroveň jeho 
práce vlastně určuji poslanci. Jak lze z tohoto hledis
ka hodnotit činnost poslanců Federálního shromáždě
ní?

ODPOVĚĎ: Můžeme ji v souhrnu hodnotit kladně. 
Naši poslanci vykonali záslužnou práci při získávání 
občanů pro uvědomělé a iniciativní plnění závěrů XVI. 
sjezdu KSČ i usnesení jednotlivých zasedání ústředního 
výboru KSĎ. Většinou měli velmi dobré a živé kontakty 
se svými voliči, spolupracovali s národními výbory 
a organizacemi Národní fronty v místech. Ve spolu
práci se státními a hospodářskými orgány řešili připo
mínky a náměty svých voličů, přispívali k usměrňování 
rozvoje pracovních i životních podmínek občanů ve vo
lebních obvodech v souladu s celospolečenskými zájmy 
a možnostmi. Podněty svých voličů systematicky 
uplatňovali při jednání výborů sněmoven i dalších or
gánů Federálního shromáždění. Při veškeré skromnosti 
a nezbytném zvyšování náročnosti lze říci, že poslanci 
nejvyššího zastupitelského sboru byli důstojnými před
staviteli svých voličů.

OTÁZKA: Práci Federálního shromáždění a jeho po- 
slanců ocenil také XVII. sjezd KSČ. Po volbách však 
budou před novým zákonodárným orgánem federace 
stát další náročné úkoly...

510



Ru& právo 6. kvSr 
května 19S6

oDPOVĚĎ: Smělé perspektiv h 
riálního rozvoje naší snnmx y nosnou 
jem KSC a z toho vypiývaif Rosti Vytyčeného 
vání socialistické demokrat* ' dal§í KoZ6 XVU- siZ

poslanců. Jsem pře^a- alniho sh„ yza(*ovat °’ tftHní a jeho Že .“S0-
ho to volebního období f „ Na doh^^ní sh h° 
ffA

y co největší. llzaclpoii-



JEDNOTNÍ ve volbách 
I V PRAXI

ČLÁNEK UVEŘEJNĚNÝ V ČASOPISE TRIBUNA 
KVĚTEN 1986

Čas, který nás dělí od otevření volebních místností 
už počítáme jen na hodiny. Příprava, průběh a výsledky 
XVII. sjezdu KSČ, jeho ohlas v široké veřejnosti, odezva 
celé Národní fronty, všech politických stran, společen
ských i zájmových organizací, a zejména kvalitativně 
nové rysy pracovní i politické aktivity stejně jako prů
běh předvolebních schůzí — to vše v nás posiluje pře
svědčení, že volby budou důstojnou manifestací morál
ně politické jednoty československého lidu, jeho uvědo
mělého vlastenectví, jeho oddanosti zásadám socialis
tického internacionalismu. Účastí na volbách a ode
vzdáním hlasů kandidátům Národní fronty prokážeme, 
že volební akt chápeme jako významnou součást socia
listické demokracie, jako nezadatelné právo a čestnou 
povinnost svobodných občanů svobodné země.

Kdo by chtěl zpochybňovat demokratičnost našich vo
leb?! Rádoby »argumenty« o tom, že demokracie je 
podmíněna množstvím politických stran a existencí le
gální opozice, jsou v příkrém rozporu se zkušenostmi 
pracujících v kapitalistických státech. Je snad málo 
konkrétních důkazů o tom, že rozhodující je politická 
moc a její třídní charakter? Zásadní problémy života 
pracujících v kapitalistických zemích přetrvávají a na
růstají bez ohledu na střídání politických stran u vlád
ních vesel. Na předvolební sliby se tam nejen nenápad-

512



A« ale čast° se bez ostychu jedná zcela 
* ,?aPOIIimk tomu, co jednotlivým stranám pomohlo 

je příznačné, ze když buržoazní parla- 
fjrát vOe být »neposlušný«, předseda vlády jej prostě 
Jat 7baví jej možnosti dělat výkonné moci potíže. 
>st\ demokracii pokračuje novými volbami, aniž 
A ftra Apolitická moc buržoazie ohrožena. A když dají 
jy b/la psovou neúčastí na volbách najevo svou nechuť 
voM ^se na těchto manýrách, nikoho nezajímá, co si 
P° r pak tedy může být prezident největší imperialís- 
01 'mocnosti zvolen třetinou nebo dokonce jen čtvr- 
t‘cke hlasů všech oprávněných voličů!
^Demokratický charakter socialistické společnosti je 

~en právě tím, že všechna moc patří pracujícímu 11- “rc Zásadní změna výrobních vztahů, lidové vlastnictví 

shodujících výrobních prostředků, neexistence vyko- 
-sťování člověka člověkem, právní rovnost všech ob- 
2anů, rovnoprávnost národů a národností — to jsou 
atributy dokazující, že předchozí tvrzení není pouhou 
deklarací. Tomu odpovídá i demokratičnost našeho vo
lebního systému a skutečná lidovost našich zastupitel
ských sborů. Vždyť volby u nás nejsou doménou profe
sionálního aparátu, občané je sami připravují, sami or- 
ganizun i volební akt, kontrolují dodržování zákonnosti 
voleb a sami sčítají jejich výsledky. Kandidáti nefman- oůísvou volební kampaň nákladnými
tedv ani nikomu za finanční dary na »volebm fond za XTmohou v ,°m;;xr„y— 

tečnými služebníky * s®\°ladu se struktu-
výborů i zákonodárných b , laneckýCh lavic
rou společnosti — nevolím spoiuobčany, spo-
nějaké anonymní OSOpb“S^lníky zemědělce, techniky, 
lupracovniky a souse y. y^koho z nich není po- 
vědce, učitele, lekare atd. A P o zfistávají s námi a me- 
slanecká funkce profesi; nadá ání žijí starost-
zl námi, vykonávají svá občanská po & odpovědnostl
mi i radostmi svých voličů. Jen pr
mají více!

513



r idovost zastupitelských sborů ovšem není dána jGn ieilch°složením, ale především a hlavně obsahem a £ 

Hdami iejich činnosti. Svým podílem na uskutečňování 
nnlitiky KSČ a Národní fronty, kontrolou výkonných 
orgánů a stupňováním náročnosti na jejich práci, uspo
kojováním potřeb občanů, racionálním řešením pro- 
blémů hospodářského, sociálního a duchovního života 
společnosti, vytvářením podmínek pro zvyšování účasti 
občanů na řízení veřejných záležitostí — tedy zdokona
lováním socialistické samosprávy lidu — dělají vpravdě 
lidovou politiku. Tím ovšem nemá být řečeno, že zastu
pitelské sbory jsou jedinými nástroji socialistické de
mokracie, ta je mnohem širší a všestrannější. Zahrnuje 
vše co jsme si zvykli nazývat politickým systémem so
cialismu, tedy vedoucí úlohu KSČ, rozvětvenou struktu
ru Národní fronty a v ní sdružených politických stran, 
společenských a zájmových organizací atd. Vývoj bude 
nutně charakterizován zdokonalováním zastupitelské 
demokracie, ale i postupným rozšiřováním demokracie 
přímé.

Zúčastníme se voleb a budeme hlasovat pro kandi
dáty Národní fronty, protože jsme si je sami vybrali po
dle kritérií, která jsou v souladu s jejich odpovědností 
a s velikostí současných úkolů. Seznámili jsme se 
s kandidáty na předvolebních schůzích, měli jsme 
možnost demokraticky se vyjádřit k jejich výběru 
— jsou to tedy naši kandidáti. Právě proto nejsou naše 
práva a naše spoluodpovědnost omezeny jen na volební 
akt. Účast občanů na řízení, na rozhodování a také na 
uskutečňování přijatých rozhodnutí má mít trvalý cha
rakter. I to je jedna z příznačných črt socialistické de
mokracie. Nikdo z nás nemá právo říci si: »Dal jsem ti 
hlas, jsi naším poslancem, tak ukaž, co umíš!« Kritizo
vat vždy a všechno, nepřiložit ruku k dílu, ale jen »če- 
kat za bukem«, to není ani demokratické, nemá to nic 
společného s potřebou a prospěšností adresné kritiky 
— je to, otevřeně řečeno, oportunismus v praxi.

Je snad jasné, že tu není řeč o nějakých osobních

514



... k jednotlivým poslancům. Vztah k poslán- 
sytfP •Piích podpora mohou být chápány jen jako 
cům aJ 'lebním programům Národní fronty, vyjádře- 
X K každého občana na jejich plnění. I s těmito 
oýP0'“ jsme se v předvolební kampani seznámili
Pr0§ra měli seznámit j, vyjádřili jsme k nim své připo- 
<v soukiasili jsme s nimi. Zastupitelské sbory a je- 

h ooslanci mají tedy morální právo žádat voliče o ak- 
i* , pOmoc v uskutečňování schválených programů, 
tlVl1 spíše, že jsou v nich zpravidla obsaženy nejnaléha- 
% potřeby příslušného místa nebo územní oblasti, 
'Tuží k uspokojení požadavků voličů. Koneckonců je, 
S vslím si, z nastíněných vývojových procesů více než 

“eimé, že přišel čas nečekat na řešení každého pro
blému z centrálních finančních a kapacitních zdrojů, 
ale mnohem výrazněji využívat místní iniciativu 

obětavost. Vždyť i v minulém období se nejednou 
ukázalo jak mnoho záleží na umném využití vlastních 
sil iak rozdílných výsledků se stejnými prostředky do
sáhli v jednotlivých místech, okresech a krajích (a jak 

rrsggg 

ských sboru si ovsem wehze J orgánům a po- 
.zmírňování“ nároku vftci !!; Ý tuhého, doba 
steneňm. Právo ?>«£'V«Xy 
už je takova, ze nas~ vs ostem, ale nelítostně 
umožní vyniknout našim sch°pn s duchem
odhalí všechny naše * a sovětských komu- 
a konkrétními závěry XXVU- i° hlásit jen obecně 
nictn a XVII. sjezdu KSC n oroievit 1 v práci
—- olatí pro každého z nás, m . každého poslán-



statečnou podporou voličů, by sami sebe usvědčovali 
z neschopnosti získávat a organizovat lidi. Občané 
v jednotlivých místech nejsou »horší« nebo »lepš^ 
uvědomělejší či zaostalejší — lepší nebo horší jsou jen 
příslušné zastupitelské sbory a jejich poslanci.

Souhlasem s kandidaturou na poslance převzal každý 
z nás velkou odpovědnost. Musí počítat s tím, že po zVo. 
lení bude zcela samozřejmě vystaven veřejné kontro
le; lidé určitě využijí svého práva posuzovat jeho 
obětavost ve výkonu funkce, jeho schopnost být ve sty
ku s voliči, ale i výsledky jeho práce v povolání a jeho 
osobní život. Poslanec je veřejný činitel; ať komunista 
bezpartijní či příslušník jiné politické strany, vždy 
budou lidé podle jeho slov a činů posuzovat politiku 
KSČ a Národní fronty, celý socialistický politický sy
stém! Socialistický poslanec musí vždy dostát danému 
slovu; nemůže-li nějaký slib splnit, musí o tom s lidmi 
zcela otevřeně a bez vytáček hovořit. Lidé dokáží po
chopit i to, že se vždy všechno nedaří podle původních 
představ, nikdy by nám však neodpustili lež a licoměr- 
nost. Poslanec, který by se chtěl vyhnout kritice a zí
skávat popularitu podbízením a svalováním odpověd
nosti na jiné, prokáže sobě i orgánu, jehož je členem, 
medvědí službu. Za žádnou cenu nesmíme nadřazovat 
místní zájmy (byť i nanejvýš odůvodněné) zájmům ce
lospolečenským. Vždy a za všech okolností musíme vy
světlovat a obhajovat politiku KSČ a Národní fronty a 
s tím je logicky spojen požadavek nevyhýbat se střetu 
s nesprávnými či dokonce nepřátelskými názory. 
Důvěra voličů bude jistě pro každého poslance závaz
kem plnit svěřené úkoly co nejsvědomitěji, bude pro 
něho posilou i v nejsložitějších situacích.

Mimořádný význam letošních voleb vyplývá z cha
rakteru současného období, z úkolů, které pro nás do
ma i v mezinárodní politice vyplývají ze závěrů XXVII. 
sjezdu KSSS a XVII. sjezdu KSČ. Jsou to úkoly jistě 
těžké, vyžádají si mnoho obětavé práce, ale naplňují 
nás sebedůvěrou a optimismem, rýsují nám světlé per- 

516



Tr, buna> £ 20/iggg

spektwy dalších vítězství v
{ek a za miř. Kdo z roznn. tpase za
gramem mohl nesouhlasí íÝCh ^í bv^ckv . 
postavit! Letošní voíbv ’ ?do by el° tak°4m 

letníkem v tom smyl t°ň] ^Unř°'



VÍCE DEMOKRACIE, 
VÍCE SOCIALISMU

článek uveřejněný v rudém PRÁVU
7. KVĚTNA 1987

Demokracie — vláda lidu. Za tento cíl bojovali n0 
staletí milióny lidí, nejlepší z nejpokrokovějších pro 
něj trpěli v žalářích a obětovali své životy. Pod prapory 
s hesly o demokracii se však napáchalo — a nejen 
v časech minulých — mnoho zla. Dějiny učí, že demo
kracie byla a je pro imperialisty zástěrkou třídního 
útlaku, sociálního vykořisťování, hospodářské a politic
ké nadvlády, ale i nelítostných válečných výbojů. Už 
sedmdesát let je pro ně demokracie korouhví, pod níž 
se shromažďují všechny reakční síly k útokům proti 
Sovětskému svazu, proti socialismu, proti komunistic
kým stranám. Hesly o demokracii hýří představitelé, 
mluvčí a obhájci společnosti, v níž je vláda lidu nedo
stižným snem. Krásná slova zákonů a ústav zůstávají 
v kapitalistických státech pouhými deklaracemi, realitu 
života určuje kapitál a ti, kdo jím disponují...

Vláda lidu, sociální spravedlnost, vymýcení všech
neduhů provázejících vykořisťování člověka člověkem 
byly motivem zrodu komunistických stran jako bojo
vého politického předvoje dělnické třídy. Boj za usku
tečnění těchto zásad — boj těžký a obětíplný — roznítil 
plamen Velkého října a po jeho příkladu i socialistické 
revoluce v mnoha dalších zemích. Tam, kde byla dikta
tura buržoazie (tak často ověnčená gloriolou »politické 
demokracie«!) svržena a nastolena politická moc děl'

518



4 třídy, je demokracie nosným- ^clallsmu. ' f"“rem ^Mřent 

Socialistická revoluce je historický Drnpoc , 
Jm významem tak i dobou svého průběhu) i!?,?* 
Se je politicky naivní očekávat že íak dnes 

vznikne »ideální model« socialismů. Dělnická m/®“ 
„cl vládnout, a to vždy za složitých okolní ř da se 

ch a umocňovaných vnitřními1
přáteli; musí revoluční vymoženosti ro^ on-wl ne- 
Jasně i rozhodně bránit. Vážné překážkv rS ? s°u- 
íečnosti vznikají ovšem i z omylů a chybT 
komunistických stran: z0 subjektlulsmu a 
MU, Z neschopnosti reagovat včas a účinně na = 
jící problémy z podceňování
- souhrnné řečeno, jde o důsledku , onQ 
principů socialistické revoluce včetně podceňovátíS 
volnem teorie.

Při posuzování vývoje socialistické demokracie (jako 
vůbec v posuzování života každé společnosti) musíme 
používat třídní měřítka. 'Socialistická demokracie ne
může být zbavena svého třídního obsahu - ani vnitro
politicky, ani z hlediska zápasu mezi světem socialismu 
a imperialismu. V Československu to platilo v období 
přerůstání národní a demokratické revoluce v revoluci 
socialistickou, respektování této zásady pomohlo ko
munistické straně k získávání většiny našich národů 
v rozhodujících dnech politického střetu s reakcí 
v únoru 1948. Chce snad někdo zpochybňovat demokra
tičnost takových aktů, jakým bylo postupné znárodňo
vání výrobních prostředků?! (A přece je to v očích ka- 
pitalistů »nejhrubší projev zvůle«!) Byl snad Vítězný 
únor, svržení buržoazní diktatury a nasto sni po 11 
moci dělnické třídy v rozporu s vůíí ^u? Nes:loužil 
snad budování socialismu zájmům pr že se lid 
mělo být nedemokratického na s u * Zdařilo vy
stal pánem své ze™ě’.^ |etŮctiniyckou základnu socia- 
budovat silnou matenalne , sociálních jistot
lismu; že se lidu dostalo nebývá y

519



včetně plné zaměstnanosti, bezplatné zdravotní 
péče, přístupu ke vzdělání a kultuře; že byly ús ^ké 
vyřešeny vztahy mezi národy a národnostmi; že u 
zcela vymizely hospodářsky a kulturně zaostalé oblasti 
To všechno jsou plody politické moci dělnické tříi? 
a jejích spojenců, to jsou výsledky politiky komunistick 
strany a Národní fronty. 6

V politice KSČ měla péče o zdokonalování politic 
kého systému, o rozvoj socialistické demokracie vždv 
velmi důležité místo (i když se v různých obdobích Uš[\ 
akcent na její jednotlivé prvky). Vždy však šlo přede
vším o spojení KSC jako vedoucí politické síly s dělnic
kou třídou, a této třídy jako hegemona společnosti 
s družstevním rolnictvem (po jeho zformování jako 
třídy) a s ostatními pracujícími. Vždy šlo o účast pra
cujících na řízení — a to na všech jeho stupních až po 
řízení státu. Pravda ovšem je, že v některých obdobích 
docházelo v praxi k chybám a nedostatkům, že zkuše
nosti občanů byly — a často dosud jsou — v rozporu 
s těmito zásadami, že neodpovídají schválené politické 
linii. Socialistickému demokratismu překážely bariéry 
byrokratismu a jeho odnoží v nejrůznějších podobách. 
Nejeden funkcionář (ba i celé orgány, a zejména jejich 
aparáty) umrtvoval iniciativu snahou řídit život písem
nými příkazy, administrováním, které není ničím jiným 
než podceňováním lidí, projevem nedůvěry v jejich 
moudrost a schopnosti, v jejich vlastenectví a socialis
tickou uvědomělost. Právě administrování, přemíra nej
různějších pokynů, odtrženost od života je úrodnou 
půdou formalismu, vede k jakési přeorganizovanosti 
veřejné činnosti — mnozí jednotlivci pak jsou přetíže
ni, »padají« pod tíhou funkcí, ale nejvíc času a energie 
odčerpává organizování »akcí pro akce« a sepisování 
zpráv o jejich průběhu. Zdánlivě všechno klape, usne
sení se »rozpracovávají«, papíry se jakoby navzájem 
»oplodňují«, ale všichni víme, že z toho je pramalý uži
tek. Protože se nerespektují specifika jednotlivých spo
lečenských a zájmových organizací, splývá jejich čin-

520



kési neutrální šedi a lidé ztrácejí zájem « 
iiost v angažovanost. Jednou z nejvážnějších nřfř- Ve" 
fe)110“ znevažování socialismu je nevyužíváni i“1 ta’ 
^jrtznSlSt způsoby potlaío,tal 
^sni láU" zaraveh0 socialistické spo“£ 

Socialismus zřejmě dospěl do stadia, v něm? J, 
jedné ze zásad materialistické dialektiky začíná kvant" 
a měnit v kvalitu. Vytvořená materiálně technická ,1 
Kladna, politická vyspělost a profesionální zdatnost í* 
ůl, náročnější měřítka na životní úroveň - a v nJn ’ 
slední řadě soutěž s kapitalismem - umožňují a vvža' 
dují stanovit si pro současné a nejbližší období smělejší 
a kvalitativně vyssi cíle. Úlohu předvoje a příkladu dto 
socialistické státy převzala v duchu nejlepších tradic 
opět leninská Komunistická strana Sovětského svazu. 
Myšlenky jejího XXVII. sjezdu a lednového plenárního 
zasedání jejího ústředního výboru, jak to bylo znovu 
zdůrazněno na 5. zasedání ÚV KSC, jsou i pro nás ne
ocenitelnou inspirací, vybízejí nás k následování 
— samozřejmě že pro nás mohou být užitečné jedině 
při důsledném respektování konkrétních podmínek 
v naší zemi. Zákonitě jsme museli dospět k poznání, že 
se strategie urychlení, schválená XVII. sjezdem KSC, 
nemůže striktně omezovat jen na ekonomický a sociál
ní rozvoj, že bezpodmínečně musí zahrnovat všechny 
sféry života. A tak i zkušenosti s naším politickým sy
stémem — dobré, ale i ty, v nichž vidíme zdroj mnoha 
problémů — umožňují, ba přikazují nastolit požadavek 
jeho výrazného zkvalitnění. Jinými slovy řečeno, jde 
o rozvoj socialistické demokracie, o její zdokonalování 
v tom smyslu, aby byla samozřejmou součástí našeho 
života, aby se stala účinnou zbraní proti všemu, co sko- 
dí socialismu, aby pomáhala řešit problémy, jez s j 
před současníky i budoucími pokoleními.

Není snad v Československu to\7)do“í fron- 
kladnou pro rozvoj demokratismu p iN však 
ta? Všechny možnosti, které tato báze posKy j

521



musí být využívány skutečně tvůrčím způsobem 
no slovy Politické zprávy ústředního výboru KSČ XVn 
sjezdu: »Jde o to, aby Národní fronta ještě účinná 
přispívala k růstu tvořivé účasti lidí na socialistický1 
výstavbě, na řízení a správě, k utváření socialistickém 
způsobu života.«! Cílem práce orgánů Národní front 
a v ní sdružených organizací musí být podnítit zá* 
občanů o veřejný život, povzbuzovat jejich iniciativu i 
v zájmu socialismu vytvářet takové podmínky 
každý poctivý a socialismu oddaný člověk »mohl do tn 
ho mluvit«, aby dal svůj rozum i ruce ve prospěch son 
léčného díla. To je zřejmě jediná cesta k vytvoření 
ovzduší, v němž bude ubývat těch, kdo zalézají do ulitv 
maloměšťáctví (ať už má jakoukoli vnější podobu)- ie 
to pravděpodobně i způsob vykořenění zlozvyku 
omlouvat vlastní porušování zákonů a zásad socialis
tické morálky poukazováním (byť i někdy opráv
něným!) na nemorální počínání jiných. Takové »očišťo- 
vání« vlastního svědomí zákony neuznávají, nemůže být 
normou ani ve vztahu mezi lidmi, ani v poměru jednot
livce ke společnosti.

1 XVII. sjezd Komunistické strany Československa. Praha 24.března 
až 28. března 1986. Praha, Svoboda 1986, s. 32.

Úsilí o větší demokratizaci ovšem není jen povinnos
tí či dokonce »výsadou« zastupitelských sborů, nemůže 
být ohraničeno jen jejich činností. Na nás na všechny 
(na orgány, organizace i jednotlivce) neodbytně naléhá 
úkol znovu a znovu hledat způsoby, jak co nejúčinněji 
využít širokou škálu společenských a zájmových orga
nizací i politických stran sdružených v Národní frontě; 
jak dosáhnout toho, aby v nich pulsoval život lidí se 
všemi radostmi, ale i strastmi; jak dospět k tomu, aby 
se občané v těchto organizacích cítili dobře, aby v je
jich činnosti nacházeli možnost uplatnění svých schop
ností a rozvinutí svých zájmů. K větší demokratizaci ži
vota bude, myslím si, nezbytné zbavit na všech stup
ních činnost orgánů Národní fronty deklarativního

522



harakteru, nevnucovat jim jen roli jakéhosi »pozlát 
c 3 pro nej různější oficiality. p ziat’
K pginost orgánů Národní fronty patří mezi základní 
podmínky zvýšení dělnostl všech v ní sdružených orga
nizací. Z usneseni XVII. sjezdu a z jednání 4. a 5. zase
dání OV KSC — i ze Zásad přestavby hospodářského 
mechanismu CSSR — vyplývá požadavek, aby se orgány 
Národní fronty, ve větší míře než dosud, zabývaly věc
nými problémy. Právem se předpokládá, že budou mít 
možnost (ba povinnost] vystupovat vůči výkonným 
státním a hospodářským orgánům s iniciativou na ře
šení záležitostí, které vyplývají ze zájmů a potřeb obča
nů a jsou přitom v souladu se zájmy a možnostmi spo
lečnosti. Na úrovni republik i federace bude prospěšné 
uzákonit pro příslušné orgány Národní fronty právo 
zákonodárné iniciativy.

Věcnost v činnosti orgánů Národní fronty by měla 
zákonitě podnítit i oživení práce v ní sdružených orga
nizací, přispět k překonávání formalismu, který je 
hlavní příčinou nudy a nezájmu jejich členů. Je nejvyš- 
ší čas skoncovat s praxí, kdy často tytéž občany »obšťa- 
stňujeme« v různých organizacích stejnými, s prominu
tím, apolitickými referáty«, kterými je, věru, ani tak 
nezapalujeme, jako spíše dopalujeme. Respektovat 
a v obsahu i metodách práce umně využívat specifické 
poslání každé organizace znamená živě reagovat na to, 
co se děje v jejich řadách i kolem nich, a nestrpět ani 
náznak povýšeneckého nezájmu o jakoukoli rozumnou 
iniciativu. Přímo politicky škodlivé (a u komunistů ne
přípustné) je podceňovat kteroukoli společenskou či 
zájmovou organizaci nebo pohrdavě znevažovat vý
znam existence nekomunistických stran a zlehčovat 
obětavost jejich členů. Nejde ovšem jen o jakési vše
obecné »uznávací« deklarace — vážnost a úcta k členům 
jednotlivých společenských a zájmových organizací 
i politických stran stejně jako k politicky neorganizo
vaným spoluobčanům se musí projevovat velmi kon
krétně, vzájemnou důvěrou i mnohem velkorysejší ká-

523



drovou politikou. Pokusy jakkoli »deklasovat« bezpar
tijní a příslušníky nekomunlstlckých stran jsou v roz
poru se zájmy socialismu; podle Lenina je můžeme 
označit za projevy „komunistické nadutostl«, vrší mezi 
komunisty a ostatní občany bariéry odcizení, poškozují 
autoritu KSČ a věrohodnost její politiky.

Všechny zmíněné zásady se vztahují na bydliště ob
čanů i na jejich pracoviště — platí pro správu obcí 
Okresů, krajů, republik a federace stejně jako na řízení 
podniků či na řešení problémů výrobních a sociálních, 
v životním a pracovním prostředí, v rozvíjení iniciativy 
jednotlivců i kolektivů atd. V mnoha směrech nejde 
o »vybourávání otevřených dveří«, je zbytečné objevo
vat objevené — mnohem prospěšnější je soustředit síly 
a využít čas na nápravu všeobecně známých nedostat
ků, odstranit všechno, co ve svých důsledcích snižuje 
přednosti socialismu. Vždyť například instituce výrob
ních porad otevřela pracujícím obrovské možnosti po
dílet se na řízení výroby, projevit se nejen jako vlast
níci výrobních prostředků, ale především jako dobří 
hospodáři ve vlastním domě. Proč se tedy výrobní po
rady jaksi »rozplynuly« ve formalismu? Proč nena
cházejí poctiví lidé vždy uspokojení v obsahu'a for
mách socialistického soutěžení, které úiá být projevem 
uvědomělého vztahu k práci a k potřebám společnosti? 
Na tyto otázky mohou konkrétně odpovědět jen lidé na 
jednotlivých pracovištích — obecně však je možné říci, 
že někdy je vina v netečnosti hospodářského vedení, 
jindy v nedůslednosti funkcionářů Revolučního odbo
rového hnutí (přičemž často je takovýto stav způsoben 
především nedostatkem bojovnosti komunistů při pro
sazování politiky své strany). Vždy však — a na to po
dle zkušeností můžeme vzít jed — najdeme mezi hro
baři iniciativy »snaživce«, kterým jde spíše o hlášení, 
o přehledné tabulky, o čárky a statistické údaje než 
o lidi a jejich názory ...

Podobné záporné příklady o necitlivém vztahu 
k obětavosti lidí ovšem najdeme v každé společenské

524



iIúOvé organizaci - a žel, nejednou 1 v
azá) ksC. Vezměme si třeba občanské vL ganfza' 

h vlastně udělal jakéhosi »pošťáka« 2 °ry‘ Kd° 
zíacovniky příslušných národních výboX XX 
a Ídlištích iniciativa občanů na úbytě XX vNehyne 
< Cst tókteH funkcionáři a pro-
*,%orů na stížnosti prostě zvykli, že se od XX’011 
ivali jakousi neprostupnou stěnou XX émfl 
* Kde máme záruku, že se situace zlepší kXChoty<<? 
„Bio obřanských výborř, vytrařtae stdUStnt ’ 

Mírou dokonalosti demokracie ovšem n J X
jen slova, nemůže jít jen a jen o diskusi (té XX být 

u nás není málo, i když ne vždy v pravý čas 
místě a na náležité úrovni). Diskuse tříbeni n/X 

byť i polemické hledání nejlepších východisek tň všechno je nezbytné, to všechno potřebujeme jaVsůl 

Ale koneckonců budou vrcholem demokracie vždy pře 
devším tvůrci dny, které povedou k oživení aktivity 
občanu, činy, které budou vydávat konkrétní plody 
moudrosti a zkušeností lidí; činy, které povedou ke 
slaďování skupinových a celospolečenských zájmů 
Cílem oživení činnosti celé Národní fronty, jejích or
gánů a v ní sdružených organizací je: s rozmyslem, ale 
bez zbytečného přešlapování co nejvíce rozšířit přímou 
účast občanů na řízení, jinými slovy řečeno postupně 
přecházet k přímé demokracii, k socialistické samo
správě lidu.

Je však nesporné, že se ani zastupitelské a zákono
dárné orgány nemohou k úkolům demokratizace socia
listické společnosti chovat netečně, že se nemohou 
prohlásit za »nezúčastněné«. Nikdo je nemůže vylučo
vat z proudu celospolečenského úsilí o zdokonalování 
socialistické demokracie v duchu usnesení XVII. sjezdu 
KSČ, nikde se v této etapě nepředpokládá odumíráni 
zastupitelské demokracie. Naopak — postavem zas upi 
telských orgánů a jejich autorita se musí pos sí J J 
poslání ovšem může vyniknout jydme nře(jstavova- jich činnosti, aby v okruhu své působnost! představová

525



i G. Husák: Z projevů a statí. Leden 1984-červen 1987. Praha, Svo- 
bodá 1987, s. 428.

ly skutečnou vládu lidu, aby občanům sloužily 
nejlepším slova smyslu, aby vyjadřovaly zájmv 
podněcovaly a organizovaly jejich iniciativu p0LlidI. 
stupitelských orgánů na vytváření podmínek pře/i Za' 
k přímé demokracii předurčí především schopnost 0<lu 
stavně zlepšovat obsah a metody jejich práce pj tS°u' 
pro všechny stupně, ale především pro ty, jež izo t0 
ličům nejblíže — tedy pro místní a městské nár a°’ 
výbory. Jejich schopnosti, účinnost jejich práce 
prověřovány bezprostředně, občané je vidí a pos )S°U 
doslova každý den. Především na tyto orgány se v^* 
hují slova soudruha Gustáva Husáka: »Celkově 
platit, že všechno, co se týká života lidí a ovllvfiula u 
jich spokojenost, i když jde někdy zdánlivě jen o mál t 
kosti, má pro nás prvořadý význam.«i Může opravdu 
každý národní výbor prohlásit, že se ve své činnosti řlm 
touto zásadou? Kolika starostí a rozčilování bychom li
di zbavili, jak citelně bychom jim usnadnili život kdy 
bychom místo vyhledávání »objektivních« důvodů’ nebo 
hromadění nových usnesení na stejné téma dokázali vi
ditelně zlepšit služby, obchod, hromadnou dopravu, 
údržbu bytů, čistotu ulic a vůbec životní prostředí!

Na žádné nové pokyny nečekejme — klíče k řešení 
problémů najdeme v závěrech XVII. sjezdu a v usnesení 
6. zasedání ÚV KSC (1982) i v zákonech, jimiž byla pra- 
vomoc národních výborů zvýšena. Že to jde, že většinou 
záleží na iniciativě funkcionářů a poslanců, že se dá 
leccos vyřešit bez čekání na centrálně přidělované fi
nanční zdroje a stavební kapacity, dokazují pozitivní 
příklady z mnoha obcí a měst. Lépe se práce daří v těch 
místech, kde vyniká úloha volených orgánů, kde si pra
covníci národních výborů (aparát) uvědomují, že »úřad 
je tu pro lidi«, a ne naopak! Překonávat formálnost, 
která vede ke strnulosti a ke zbytečnému papírování, 
lze jen skutečně živým stykem s lidmi. Obsahem jed-

526



ích schůzí, konkrétním řešením existu- . pie'^  a vZbuzu)e národní výbor zájem občanů 
Cn pr°bler0 aktivní spolupráci, posiluje svou autori- 
rKává íe činnost své práce zkušenostmi a moudrostí 

U
“Jličů- ,ffl znakem demokratizace naší společnosti je 
' VÝraznyt že zákonodárné sbory jsou nejvyššími or- 
s^Ttní moci. Složením poslanců - podle jejich po- 
gáíiVsta físíušnosti, podle profesí, věku a pohlaví 
litické P že všechna moc u nás patří pracujícímu 
"• áo atent’o základní článek naší ústavy není pustým 
lidU’ Řečněním. Z toho vyplývá i leninské poslání socia- 
WaS°kých parlamentů: lid si zákony sám dává, sám je 
listlCtgčftuje a sám kontroluje jejich plnění. Bez ohledu 
U oolitickou příslušnost jsou poslanci ve všech zásad- 
na í otázkách politicky jednotní a považují za svůj 
hlavní úkol podílet se na vytváření podmínek pro uskutečňování strategie politiky Komunistické strany Čes
koslovenska a Národní fronty. Tím je dán obsah práce 
našich zákonodárných sboru; je tmi podmíněna jejich 
dělnost a konkrétnost jednání i vytvářeni možnosti p
aktivní účast každého poslance. I

Ani v zákonodárných sborech se však nesmími uspo
kojovat s dosaženou úrovní, v mnoha směr 
stáváme dlužníky společnosti isvýchvoli 
zdokonalování socialistické možností jež posky- 
nové přístupy, smělejší využívám m styk se
tují zejména zkušenosti

uvědomění. Půjde životem občanů, jejich s u konzervativní před-
mimo jiné o to, abychom^ P^"ru§itelnou doménou 
stavu, že tvorba zákonu I ^notlivých resortech, 
profesionálních právníku 1 brzdou rozvoje’rto6 tato pteatá pfedsu™ '

společnosti, v »spora s '®'“„ěra utopit > >>° - 
i 7dravé myšlenky původního proto je nezbytné, 
nečném procesu ’p™0,“'“a wor« ."JjJSi 
at,, se poslanci P°-«> “ « ,by svý»i 
ného zákona uz od jen

527



přispěli k jeho dokonalosti, aby mohli posoudit 
odůvodněnost a jeho důsledky v praxi.

Vážným činitelem v zápase o urychlení rozvoje so 
listické společnosti, v mírovém soutěžení s kapitán 
mem je čas. Čas nelze podceňovat ani v činnosti zák 
nodárných orgánů. Ale potřebu včasné reakce na n° 
třeby života, nezbytnost větší pružnosti zákonodárný h 
procesů je nepřijatelné vykládat tak, že parlament i 
tím posledním v řadě, že se od něj jaksi samozřejmá 
očekává formální souhlas, a to v době co nejkratšíi 
(Zatímco leckterý návrh zákona předtím »putoval« p0 
léta od instituce k instituci, od úředníka k úředníkovi 1 
Zákonodárství musíme považovat za nanejvýš vážnou 
činnost. Jakékoli projevy formalismu jsou tu dvojnásob 
nebezpečné, protože ve svých důsledcích mohou zne
vážit nejen autoritu toho či onoho zákona, ale devasto
vat úroveň právního vědomí celé společnosti. Zkrátka 
(mám-li mluvit o Federálním shromáždění) výbory 
sněmoven potřebují čas na posouzení zákonů ne kvůli 
nějakému neplodnému » přežvykováni, ale pro solidní 
promyšlení každého paragrafu, pro možnost ověřit si 
jejich racionálnost v závodech, v národních výborech, 
v konzultaci s odborníky atd. S vážností zákonodárného 
procesu je ovšem v příkrém rozporu počínání těch 
představitelů výkonných orgánů (byť šlo o výjimky), 
kteří se na připomínky poslanců dívají, tak řečeno, 
»spatra« nebo vůbec nepovažují projednávání ve výbo
rech za zbytečnou proceduru.

Je nutné usilovat i o to, aby se na schválených záko
nech nemohly přiživovat kohorty byrokratů. Množství 
nejrůznějších tzv. podzákonných norem svědčí o ilu
zích »administrátorů«, že se od stolu dá směrnicemi 
»uřídít« všechno. Je to přesně naopak: zkušenosti do
kazují, že čím více je směrnic, čím jsou podrobnější, 
tím méně je reálných možností znát je, mít o nich vůbec 
přehled, neřkuli respektovat a uskutečňovat je. Právě 
tak vzniká ona příslovečná »byrokratická džungle«, 
v níž se nejlépe daří pohodlným a průměrným pracov-

528



ří neudělají ani krok, dokud nemají pří- 
flIn, Ktťdnisem kryta zada. A takoví »výtečnS 

í^ýinavdu největšími škůdci socialismu, byť se j za« 
L »super progresivnímu hesly
Kuiadu se současnými potřebami si výrazné zdo- 

V i ní vyžaduje i podíl zákonodárných orgánů na 
ženské kontrole. Jde tu jednak o obsah této kon- 
sp°, í činnosti, tedy o volbu společensky důležitých 
,r° at i o účinnější metody kontroly. Týká se to jednání 
^-horů plenárních schůzí sněmoven i individuálních 
V skupinových poslaneckých průzkumů - nemá smysl 
a lést se pod nohy« různým profesionálním kontrolám 
^kterých věru není máloj či zasahovat do odborného 
řízení na kterémkoli stupni! Kontrolní činnost poslanců 
a orgánů zákonodárných sborů bude tím účinnější, čím 
vážněji budou jejich poznatky a podněty na pří
slušných místech přijímány. Požadavky další demokra
tizace — a tedy i zdokonalení práce zastupitelských 
sborů — nás opravňují odmítnout tvrzení, že jde o po
kusy zasahovat do výlučné pravomoci výkonných or
gánů. V socialismu nemůže nikdo striktně oddělovat 
zákonodárnou a výkonnou moc, nikdo není povolán 
spouštět mezi ně jakousi »železnou oponu«. Výkonné 
orgány a jejich představitelé jsou přece vázáni záko
nem stanovenou povinností skládat parlamentu účty ze 
své činnosti, a to nejen v jakési »obecné poloze®. Právě 
v těchto souvislostech není možné chápat a praktikovat 
příslušné ustanovení ústavního zákona o českosloven
ské federaci jen formálně. Jako my všichni musí se 
i představitelé výkonných orgánů učit amo £ 
zorně sledovat případnou kritiku 
reagovat, konkrétními
tizované nedostatky. Mělo by to bý závgry xvil. 
že zákonodárné 1 výkonné organy ^Mky
sjezdu KSC, že spojují své síly ku
komunistické strany a NárOdnL„HZutí Federálního

Nemám právo předbíhat Slovenské národní
shromáždění, České národní rady a Slov

529



rady. Jsem však přesvědčen, že připravované zákon 
o jednacích řádech těchto orgánů a o právech i povi^ 
nostech jejich poslanců budou významným krokem ve 
zdokonalování socialistické demokracie. Vytvoří nové 
možnosti pro uplatnění iniciativy poslanců, usnadní jim 
přístup k potřebným informacím, zdůrazní jejich odpo
vědnost vůči voličům a Jejich povinnost sloužit zájmům 
lidu. I když autorita každého poslance bude vždy závis
lá především na něm samotném, na jeho iniciativě, na 
důslednosti, s jakou bude svěřenou poslaneckou funkci 
vykonávat. Potřeby maximální demokratizace v zájmu 
úspěšného rozvoje socialistické společnosti najdou ur
čitě svůj výraz i v pracích na přípravě nové Ústavy 
ČSSR a v posuzování efektivnosti našeho volebního sy
stému.

Rozvoj socialistické demokracie je těsně spjat s vyso
kou kulturou politického života — ta se projevuje, mi
mo jiné, odpovědností, pořádkem, respektováním záko
nů (bez jakýchkoli výjimek), občanskou kázní, dodržo
váním morálních norem, charakterizujících civilizova
nou společnost. Tyto požadavky v sobě zahrnují i pra
covní a technologickou kázeň, nejen právo na práci, ale 
i povinnost pracovat, jako projev souladu mezi zájmy 
společnosti a jednotlivce. Předpokládá se, že odpověd
nost a kázeň mají být především znakem socialistického 
občanského uvědomění, výsledkem výchovy v rodině, 
ve škole, ve společenských organizacích, v pracovních 
kolektivech. Je-li to však nezbytné, pak nelze společ
nosti a jejím orgánům upírat právo použít donucová
ních prostředků. Žádná vyspělá demokracie se neobe
jde bez represe, která chrání zájmy většiny společnosti, 
je neoddělitelnou součástí jejího právního řádu. Demo
kracii si nemůže nikdo vykládat jako toleranci pro pa
chatele trestných činů, pro rozkrádače majetku v socia
listickém vlastnictví, pro bytové zloděje, pro násilníky 
a příživníky atd. Trestný čin je vždy konkrétní, musí po 
něm podle příslušných zákonů následovat konkrétní 
trest. Všechny orgány činné v trestním řízení nesou

530



dnosí za dodržování zákonů i Za je-. , <d v zájmu socialistické společnosti aJ,SuSpráv^ 
^K1 jejího »bezporuchového chodu« NptZ J ho upev' 
Cnů by nevyhnutelně vedlo k anarchii Pekt°VánI 
za mo je protipólem demokracie a ta> jak
”socialistická demokracie - C81ý náJ 
dém, jeho organizace a instituce - SV-ečné míře vyjadřovat a slaďovat různot? dosta' 
M. sociálních vrstev a skupin obyvatelstva JS 
o socialistickou demokracii. Proto neize n| dal°VSeni 
zájmů zaměňovat za pokusy o kříšení politickX ímUS 

llsmu například ve smysluUticke opozice. Ta by totiž nutně byla aíttooS^' 

protilidova — tedy nedemokratická; nepřevzala bv 
spoluodpovědnost za život společnosti, nemohla by taká ničím konstruktivním přispět k urychlení sociaíistic 

keho rozvoje. Tun je vysvětleno i naše negativní stano
visko k případným nelegálním (často konspirativně 
pracujícím) skupinkám s rádoby politickým nádechem. 
Předobrazem socialistické demokracie zkrátka nikdy 
nemůže být ani »nejdokonalejší« buržoazní demokracie 
— ta vždy chrání zájmy buržoazie, je nástrojem a 
ochráncem vykořisťovatelů, a byť je její vnější podoba 
jakákoli, nikdy se jí nepodaří zakrýt svůj protilidový 

charakter.Zdokonalování demokracie jako neoddělitelné sou
části socialismu je podmíněno vedoucí úlohou KSČ ve 
společnosti. Její politická strategie i taktika^ její orga- 
nizátorská činnost a míra akceschopnosti všech jejích 
organizačních stupňů určují tep života celé naší spolec 
nosti. Demokratičnost vnitrostranického života — re 
spektování leninských norem, ůsmokra ic y 
mus, vnitrostranická demokracie, us Kritiky
rozhodování a jasná osobní odpove nos^ání fronty, 
a sebekritiky — se promítá do .p .. itelskýCh sbo- 
státních i hospodářských 01’gaa?úbokýniP přesvědčením 
rů, zkrátka do celého života. J socialismu, svou 
o správnosti politiky strany, oddanosti

531



Rudé právo 7. května 1987

osobní aktivitou, iniciativou a organizátorskými schou 
nostmi musí být komunisté vzorem ostatním spoluod 
Canům, zajišťovat každodenní spojení s nimi, sdílet je 
jich radosti a potírat lhostejnost k nedostatkům — býj 
v tom nejlepším slova smyslu vůdci a důvěrníky ndí 
Především komunistická strana a její členové nesou 
odpovědnost za uskutečnění cíle, který tak krátce a vý
stižně vyjádřil Michali Sergejevič Gorbačov: »Více ůe- 
mokracle, více socialismu.®



z PROJEVU NA III. SJEZDU 
SVAZU ČESKOSLOVENSKÝCH 

VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ

v HOTELU INTERNATIONAL V PRAZE 
10. Června 1987

vaším sněmováním končí série národních i federál
ních sjezdů uměleckých svazů. Neosobuji si právo na 
konečné hodnocení jejich průběhu a výsledků. Bez pře
hánění však můžeme říci, že to bylo období, které by se 
mělo příznivě projevit jak v umělecké a ideové, tak 
i v organizační činnosti jednotlivých svazů, zejména 
však v tvorbě samotných umělců. Sjezdy čerpaly 
z hlubší studnice poznání, vyznačovaly se kritickým 
a sebekritickým duchem, diskuse na nich byla živá 
a většinou povalila bariéry formalismu. Nejvíce si vá
žíme toho, že se sjezdy uměleckých svazů přihlási
ly k politice Komunistické strany Československa 
a Národní fronty, že podpořily kurs XVII. sjezdu 
a závěry prosincového a březnového zasedání ústřední
ho výboru KSC. Znovu se potvrdilo, že umělci bytostně 
pociťují sounáležitost ke svým národům, že socialistic
ké Československo považují za svou vlast, že ve své 
tvorbě i v občanském životě chápou velikost součas
nosti.

Ano, stále více lidí si uvědomuje, že žijeme výji
mečnou dobu. Neměli bychom ji znesvětit přívalem ve
likých slov a rádoby »moderních« frází. Politika Komu
nistické strany Československa a Národní fronty nás 
vybízí, abychom své mozky i ruce využívali především 
k přesvědčivým činům, které by vedly k uskutečnění

533



. .onÝch cílů; k Cínům, které by odpovídaly potř^ 
i možnostem socialismu - a to v celém životě, 

^rndním hospodářství stejné jako v kultuře.
V omazovým můstkem pokroku může být vždy jen rea- 
ueHrkÝ oohled na minulost i současnost, solidní rozbor 
dosaženého, smělé, ale přitom střízlivé stanovení úko- 
n V tom je důvod kritiky mnoha aspektů naší dosa
vadní práce. Není proč pojímat tuto kritiku a sebekriti
ku iako senzaci! Zvykněme si na ni jako na socialistic
kou životní normu, jako na charakteristický rys činnos
ti komunistické strany; jako na nejúčinnější metodu 
ieiího spojení s lidem. Co je nepřirozené na tom, že se 
s postupem času mění i zostřuje úhel pohledu na jed
notlivé problémy? Vždyť objektivní a subjektivní pod
mínky se vyvíjejí — i svět kolem nás je v každé vývojo
vé fázi jiný. Společnost se přece vždy učí z dějin, její 
moudrost vyrůstá z vlastních poznatků i ze zkušeností
lidstva. Mimořádnou pozornost jsme vždy věnovali to
mu, co se děje v zemích našich přátel a spojenců. Nikdy 
jsme nezapírali, že zejména sovětské zkušenosti nás 
často inspirovaly — i dnes nás sovětský příklad posilu
je a v mnohém vybízí k následování. Komunistická 
strana Sovětského svazu opět dokazuje, že je hodna 
názvu leninská; střeží a rozvíjí odkaz organizátora 
a vůdce Velké říjnové socialistické revoluce, jejíž 
70. výročí letos oslavíme. Těší nás, že mezinárodní auto
rita Komunistické strany Sovětského svazu od dubno
vého plenárního zasedání v roce 1985 roste, že její vnitř
ní i zahraniční politika je prodchnuta novými myšlenka
mi. Sovětská přestavba naplňuje i nás novými nadějemi, 
nadějemi pro všechno pokrokové lidstvo, pro socialis
mus a mír!

Jen fatalisté si mohou myslet, že dění tohoto pohnu
tého času je šancí nabízenou nám jakýmsi »osudem«. 
Nikoli! Řídíme se, stejně jako sovětští soudruzi, lenin
skou revoluční vědou. I praxi tedy hodnotíme vědecky 
— naše politická strategie není hádáním z kávové sed
liny. Právě u Lenina jsme se učili, jaký význam má pro

534



nistickou stranu poměr k vlastním eh,,^ 
^íité je mít odvahu odhalovat a nann/^: Jak

a |e-U to nezbytné, zatínat ,M" ,'°™ "'° 
‘"Zil. konkrétní kritika minulého véak „ž“ " ’ °b’

’f,užkv0?ec M ”ěl“ké totancovín“”^ 
Lialismu. V Československu jsme nevytvořili Lf d 
„lehkou karikaturu, socialismu, nebudovali jsme 
«u společnost l°n .jako.! z,ladí, ]sme t,^™ ™‘ 
„ je socialistická industrializace, kolektivizace . 

niědělství a kulturní revoluce. Ceskoslovensk « 
„é nehraje mezi socialistickými státy poslední housle 
tistce bdi padly za nový společenský ÍM, m£y 
obětovaly jeho budovaní své nejlepší síly. To všechno 
bylo a je doopravdy! V tomto smyslu, chcete-li se 
hlásíme ke včerejšku, hlásíme se k spoluúčasti - tedy 
i k spoluodpovědnosti — na tvorbě nejnovějších dějin 
země. Tím nemá být řečeno, že se na tomto díle nepři- 
živovali i lidé nečestní, kariéristé a konjunkturální 
souběžci nejrůznějších odstínů. Kterýpak pokrokový 
proud jich zůstal uchráněn? Ale kvůli tomu ještě ne- 
musíme propadat panice!

il laik ví, že se solidní dům dá vystavět jen na solid
ních základech. A jen na tom, co jsme doposud udělali, 
můžeme pokračovat — právě to, čeho jsme dosáhli, 
nám dalo možnost vytyčit smělejší cíle, zrychlit tempo 
socialistického vývoje; odstraněním chyb a překo
náním nedostatků kvalitativně přestavět život celé spo
lečnosti. Jde, jak to už bylo několikrát řečeno, o změny, 
které mají revoluční charakter — jde o zvýšení přitaž
livosti socialismu, o prohloubení jeho vlivu na vztahy 
mezi státy a národy, na zachování míru a tím i existen
ce lidstva.

Vůbec nás nepřekvapuje, že se s revolučním prou
dem hnuly i všelijaké usazeniny. Vzpomínám na výrok 
Vladimíra Mlnáče (někdy z dubna 1968) asi v 
smyslu, že dnes by každý chtěl být Janem Husemi - ze
jména když už se neupaluje! A dovolte mi k tomdo 
dat, že každý takový novodobý rádoby »J

535



jadřuje jen své osobní názory, ale s jakousi samOzř 
mou lehkostí si osobuje právo mluvit »jménem 
liónů«. Máme zkrátka co dělat s čistokrevným mal 1 
měšťáckým radikalismem — byť se od něj jeho nositeu 
i slovy distancovali. Právě pro měšťácké radikály je J 
pické tvrdit, že se »u nás nic neděje«, dokud nevidí pg' 
dat hlavy. Ze svých osobních mindráků dělají celo, 
světovou epidemii a nejednou označují vlastní pfe. 
tvářku za »schizofrenii národa«! Ano, přestavba §i 
svými nároky v mnoha případech určitě vynutí nástup 
nových lidí, zejména mladých — takové jsou konec
konců i zákony života. Ale ti noví lidé se nemohou zje
vit jako »deus ex machina«! Musí to být lidé osvědčení 
v práci, spojení se životem společnosti; musí umět ví
ce, musí být lepší než jejich předchůdci; musí pro
kázat schopnost navázat na vykonané dílo a úspěšně je 
rozvíjet. Myslím, že je mezi námi jasno v tom, že včera, 
dnes i v budoucnosti šlo, jde a půjde jen a jen o socia
lismus! (Zdůrazňuji to jen proto, že někteří jedinci zce
la chybně hledají analogii mezi činností antisocialistic- 
kých a pravicových sil v roce 1963 a naší dnešní politi
kou.] Prosím, aby si předchozí věty nikdo nevykládal 
jako pokus o zvedání prstu, jako pokus o potlačování 
kritiky — reklamovat pro sebe právo na vyslovení ja
kéhokoli názoru musí být spojeno s právem jiných vy
jádřit případný nesouhlas. Bez tohoto vzájemného 
práva totiž nemůže být o socialistické demokracii ani 
řeči!

Současné i budoucí úkoly jsme s to zvládnout, jen 
když se nestaneme oběťmi vlastních iluzí — jinak řeče
no, prokážeme-li vždy dost realismu. To platí i pro pře
stavbu hospodářského mechanismu. Hromadné sdělo
vací prostředky i diskuse na stranických, odborářských 
a mládežnických schůzích vyvolávají dojem, že všichni 
se zásadami přestavby (jak byly zveřejněny) souhlasí. 
Představy mnoha lidí jsou však, jak se ukazuje, dost 
často značně zjednodušené. Vzpomeňte si, že soudruh 
Gustáv Husák nejednou zdůraznil: »Je to nej vážnější

536



, d0 hospodářské a sociální sféry od roku 1948 « 
<de, než abychom s všichni, jeden každý z nás, d0* 

důsledků uvědomili, ze nový hospodářský me 
<ismus nebude působit automaticky a že my přitom 
Cůžeme sedět s rukama v klíně. Ekonomické pod- 
C nového mechanismu mohou být, a věřím, že bu
fu blahodárné, ale nevyřeší ze dne na den všechny 
íroblémy; mnohé bude působit retardačně, například 
Lstující monopolní postavení řady výrobců, jejich 
tendence k neodůvodněnému zvyšování velkoobchod
ních cen atd. Nějakou dobu asi potrvá, než se pro- 
káže, že zvýšená samostatnost podniků je skutečně 
provázena i zvýšenou odpovědností vůči společnosti, 
jistě nebude jednoduché probudit například žádoucí 
podnikavost a překonat rovnostářské sociální ovzduší, 
jinak řečeno: jen tvrdou prací, politickým a organi
začním umem, získáním dělníků, družstevních rolníků 
a vedoucích pracovníků na všech stupních dojdeme vy
tčených cílů — jen tak splníme závěry XVII. sjezdu. 
Přestavba nám zkrátka vytváří nové a možná dosud ne
tušené možnosti, dá nám nové předpoklady — ale 
záleží na nás, jak je využijeme. Vykročit k přestavbě 
správnou nohou znamená úspěšně se vypořádat se vše
mi současnými úkoly: nezbývá než přidat do kroku 
v plnění letošního plánu, zejména pak jeho kvalitativ
ních ukazatelů. Jen úspěšné národní hospodářství, jen 
vytvoření dostatečných zdrojů umožní dosažení cílů 
sociální politiky, ale i zabezpečení potřeb kulturního 
života včetně společenské objednávky na výtvarná díl -

Iluzím však nepodléhejme, ani když skhzmw p
za takové ínvní dost často opakované) pojmy, jako J 

demokratičnost — vyt ]e my na ng sly§í
neupřímněji. Není pochyb, že ve ^dcemi přijímá je 
správně, slyší na ně rozum , ály Politika KSC 
upřímně, protože souznějí s jejich‘ soclaiistické
nás vede k tomu, abychom y e přece přehléd- 
vlastence nezklamali. Ale nem

537



nout, že mezi těmi, kdo nám tleskají, mohou být i ti 
kdo tyto pojmy chápou jako protiklad socialismu. Tles
kat nám mohou se zářícíma očima i ti výtečníci, kteří 
nás denně, jako společnost i jako jednotlivce — ve vel
kém nebo po korunkách — bez ostychu okrádají, a ny
ní si myslí, že spontánně projevované nadšení nad so
větskou i naší přestavbou je koupelí jejich černého 
svědomí, nebo je elektrizuje domněnka, že přestavba 
jim dá »zelenou« pro beztrestné oškubávání svých 
bližních, pro »svobodné podnikání« v zájmu ještě pl
nějšího uspokojování jejich chamtivosti.

Morálka, po níž se teď často volá, ovšem není žádný 
»všeobjímající« fenomén. Nechceme-li se ocitnout 
v bezvýchodném bludišti, nemůžeme její celospolečen
ský obsah chápat netřídně. Znárodňování, například, 
byio bezesporu pokrokovým aktem, prospělo dělnické 
třídě a lidu, vytvořilo jeden z pilířů výstavby socialis
mu — a přece je buržoazie považovala za nanejvýš ne
morální; tak jako v jejích očích bylo a je vykořisťování 
člověka člověkem zcela normální a morální. My nepo
chybujeme o vyšší morálce návrhu Michaila Sergeje- 
viče Gorbačova zbavit svět do konce století jaderných 
zbraní. Proto má sovětská iniciativa tak kladný ohlas 
v celém světě, proto ji přijímají s většími či menšími 
výhradami i mnozí reálně myslící západní politici. Ale 
nej agresivnější imperialistické kruhy si z hlediska své 
morálky takový mírumilovný svět nedovedou vůbec 
představit, taková možnost je, jak veřejně prohlašují, 
dokonce děsí! My však setrváváme v poznání, že soda 
listická morálka je v souladu se zájmy většiny lidstva, 
že tedy jedině socialistickým morálním zásadám patří 
budoucnost!

íNázor Komunistické strany Československa a Národ
ní fronty na poslání umění a jeho tvůrců v socialistické 
společnosti znáte. Byl mimo jiné znovu přesně a ne
dvojsmyslně vyjádřen na XVII. sjezdu KSC, zdůrazňova
li jej vedoucí stranických a státních delegací na všech 
sněmováních uměleckých svazů. Nechci vás obírat

538



opakováním mnohokráte řečených nf .
0 fše že si naše delegace neosobuje právní ' ttm 
sp vývoje výtvarného umění či d/vřín-.^^"^ rs 
Méfflů vnitřního života vašeho svazu Přesto^ Pr°‘ 
abyste mi dovolili několik poznámek. Pr°sím, 

Respektujeme tvůrčí svobodu umělců ni
váme, že nám záleží na tom, aby v sobě vvnřs^T 
kladný vztah k socialistické společnosti aby nebví ne’ 
utrální vůči tomu, co se děje u nás i ve sv6» 2? 
aktivně podíleli na zápase za pokrok a SnJL" 
z vašich nejlepších předchůdců dokázal že žádné .í. 
tečně podmanivé dílo nevznikne v umělé^ S/í 
nou od společenských problémů. Přílišné zdůrazňování 
apoliticnosti umění je často jen maskou pro to co 
tak mnozí eufemisticky nazývají nonkonformismem. íe 
přirozené, ze nynější doba přímo provokuje myšlení 
k varu že je provázena i bouřlivými diskusemi 
— a ovšemže zdaleka ne Jen o umění. Všichni se učíme 
demokracii, učíme se diskutovat i polemizovat 
a T fnad pr^vě Proto» 2e se učíme — nejednou vodopád 
vášní přehlušuje racionalitu. Ani v diskusi mezi umělci, 
tím spíše v jejich svazech, ovšem nesmí převládnout 
svévole, názory toho či jiného klanu, politické nebo 
umělecké nálepkování, dělení na »progresívní« či 
»konzervativní«. Probojování nového bývá tu a tam 
poskvrněno demagogií, osobními urážkami i politic
kými excesy. Je především na komunistech, aby je ne
přecházeli mlčky, aby na ně přesvědčivě reagovali, aby 
pro své argumenty získávali i aktivní podporu pří
slušníků ostatních politických stran a politicky neor
ganizované umělce. Právě takovou aktivitou, silou 
svých argumentů musíme nyní uplatňovat vedoucí úlo
hu KSČ v celém životě i v uměleckých svazech. Chybné 
či případně až antisocialistické názory mohou získat 
vrch jen tam, kde chybí komunistům odvaha a bojov
nost prýštící ze znalosti života a politiky strany, z ni
terného přesvědčení o její správnosti. ime’ 
všichni skutečně pokrokoví výtvarní um ci

539



občanskou angažovaností i tvorbou — ve vzr 
rytmu současnosti přitakají zdokonalování a 
vání socialismu, že půjdou po boku svého lid^6^ 
jádří jeho naděje 1 činy, že svými díly obohatí i vy« 
tový život. cp

Ničím překvapivým nejsou ani v různých podoby 
se vynořující generační spory — a to v celé společný 
i v umění. Soudruh Malejovský se k tomuto probij' 
vyjádřil a tlumočil odhodlání vašeho svazu účinnén 
pomáhat mladým výtvarníkům. Bez výhrad s tím, co by. 
lo řečeno, souhlasíme. Ať nám mladí nezazlívají, 
upřímně požadujeme — a jsem přesvědčen, že právem 
— aby i oni pomáhali socialistické společnosti, aby sj 
mladí výtvarníci »vybojovali své místo na slunci« pře. 
devším svými díly.

Nic proti tomu, že mladí hledají nové cesty, že je eni 
gonství neláká. Jenže i úsilí o originalitu »stůj co stůi« 
má svá úskalí. Jistě si vzpomínáte, že už Karel Havlíček 
Borovský napsal: »Není nad původnost, / každý p0 ní 
touží, / lidé chodí pres most, / to já půjdu louží.«i

Leckterý mladý umělec se zlobí, když jeho dílo nepři
jímají lidé právě s nadšením, aniž se hlouběji zamýš
lí, proč je tomu tak. Nikoli, to není výzva k podbízení 
se — třeba až po tu louku s pasoucím se jelenem. Ale 
zase ne všechno, co se tak tváří, je skutečně avant
gardní, ať už obsahem či formou. Velicí umělci, kteří 
v dějinách našich národů vyorali nejhlubší brázdy, se 
vyznačovali i tím, že dokázali překonat vlastní ješit
nost, že je nesouhlasné mínění kritiků a vlastních 
přátel neuráželo. Proč by měli nynější mladí mistři 
— naděje našeho umění — pohrdlivě odmítat mínění 
jiných, proč by měli propadat falešnému velikášství 
a odmítat fundovanou kritiku s tím, že jejich výtvory 
ocení až příští pokolení?! Je to už tak, že takoví veli
káni, jako například Štursa, Myslbek, se nerodí každý 
den...

1 Karel Havlíček Borovský: Dílo básnické. Praha 1962, s. 40.

540



PJe’v«P“měn<la leh0 "osl,elta'”AÍenÍa“e' ,,llB 

>S, kdo dd najevo, že se me ellcb T™“”' 
S<do mS vím nepřinutí, abych napřtklM naa""11? 
^■rvkl považoval za sochařský výtvor lidcK- ]áman^ “«k‘^vokazltkýCVpatnU^T2“T„eX”’ 

;ými plastikami a sochami jen proto, že jejich autnřl 
mají o sve prací sebehchotící mínění. Najdou se ovšem 
i umělci, kteří uklouznou pod vlivem snobů - a těr-h 
věru mezi námi nežije málo. Snob stojí před obrazem 
nebo plastikou, tváří se blubokomyslně, ale jeho srdce 
nic necítí, mozek nic nevnímá. Jsou však zpravidla ra
dostí bez sebe, když jim někdo řekne, že jde o dílo 
z »nové vlny«, a jiný k tomu špitne, že je to »umělecký 
projev nesouhlasu se socialismem*. V okamžení se ze 
snobů vyklubou »znalci umění« a jeho mecenáši 
Okázale ukazují, že mají na to, aby si takové dílo koupi
li, chtějí dokázat, že »jdou s dobou«, že jsou »moderní«.

Jistě, veřejné anonymní soutěže, souborné výstavy^ 
nezaujaté komise a jury, ale především teoreticky fun
dovaná kritika musí sehrát úlohu, jež jim náleží. Sku
tečným umělcům jsme povinni vytvářet reálné šance 
pro rozlet jejich talentu, pro ocenění jejich píle, pro 
vzájemné srovnávání. Ale návrh, aby se kritici »grupo- 
vali« podle věku a posuzovali jen díla svých vrstevníků, 
se mi nějak nezdá. Na hony z toho čouhá možnost 
(zdůrazňuji možnost) vzniku jakýchsi chórů, které by 
opěvovaly díla autorů určitých věkových skupin. Při 
takto pojaté struktuře by na to doplatily jak kritika, 
tak především umění. Věříme, že nikdo nehodlá posky
tovat zejména mladým umělcům takovouto »medvědí
službu«!

Naše delegace tlumočí pozdravy ústředního výboru 
Komunistické strany Československa, Národní fronty 
a federální vlády. Rádi vám vyřizujeme i osobní po
zdravy soudruha Gustáva Husáka. Přejeme vám, aby se 

541



milníkem vývoje čes-
. stai další® Orného umění. Nectít se plody 

váš slovenského výtv®® 1zvýšené dělnosti orgánů, 
kéh° a SOmování projeví Ve váš svaz dobrým pomoc- 
vašeho  necbt e vu roieví v rozkvětu
které sl Olcům, necht se je P dobrýCti dílech. At 
níkern ®n ění, v ®noOaný své socialistické vlasti, 

po-ji ke zvýšení

LýUáuíéw-mě.

Tvorba, i- 26/1987



OBSAH

první KOMUNISTICKÝ PREZIDENT KLEMENT 
GOTTWALD

Článek uveřejněný v časopise Tvorba červen
1978

VĚRNOST INTERNACIONALISMU
Článek k 10. výročí internacionální pomoci so
cialistických zemí Československu při obraně 
socialismu proti kontrarevoluci uveřejněný v so
větském listu Izvestija 21. srpna 1978 17

KOMUNISTÉ A 28. ŘÍJEN 1918
Článek k 60. výročí vzniku Československé re
publiky uveřejněný v časopise Tribuna, říjen 
1978 24

PROJEV NA SLAVNOSTNÍM SHROMÁŽDĚNÍ PŘÍ
SLUŠNÍKU STŘEDNÍ SKUPINY VOJSK K 61. VÝ
ROČÍ VZNIKU SOVĚTSKÉ ARMÁDY

v Milovicích 21. února 1979

PREVENCE I LÉK
Z článku uveřejněného v časopise Národní vy- 
bory, březen 1979



UŽ NIKDY!
Z článku k 40. výročí 15. března 1939 uveřejně
ného v časopise Tribuna, březen 1979 51

Z PROJEVU NA ZAHÁJENÍ JARNÍHO ZASEDÁNI 
MEZIPARLAMENTNÍ UNIE

v Praze 17. dubna 1979 5g

LENINSKOU CESTOU
Z článku k 10. výročí dubnového zasedání 
ústředního výboru KSČ v roce 1969 uveřejně
ného v časopise Nová doba, květen 1979 63

ŽIVOTEM PROVĚŘENÝ PROGRAM
Z článku k 30. výročí IX. sjezdu KSČ uveřejně
ného v časopise Nová mysl, květen 1979 73

Z PROJEVU NA SETKÁNÍ DELEGACE NEJVYŠŠÍ- 
HO SOVĚTU SSSR S ČESKOSLOVENSKÝMI PRA
CUJÍCÍMI

v Gottwaldově 27. Června 1979
. 89

ZE ZAHAJOVACÍHO PROJEVU NA KONZULTA- 
TIVNÍM SETKÁNÍ PŘEDSTAVITELŮ PARLAMEN
TŮ ČLENSKÝCH STÁTŮ VARŠAVSKÉ SMLOUVY

v Praze 16. října 1979 97

KOMUNISTÉ
Článek uveřejněný v časopise Život strany, le
den 1980 103

BOJOVÝ PROGRAM
Článek k 35. výročí vyhlášení Košického vlád
ního programu uveřejněný v časopise Tribuna, 
duben 1980 111

UČITEL ČESKOSLOVENSKÝCH KOMUNISTŮ
Z článku k 110. výročí narození V. I. Lenina 
uveřejněného v sovětském listu Izvestija 13. dub
na 1980 118 



128

136

142

153

„ projevu Při slavnostním otevření pa
mátníku OSTRAVSKÉ OPERACE

p Hrabyni 26. dubna 1980

z PROJEVU NA KONZULTATIVN1M SETKÁNI 
PŘEDSTAVITELŮ PARLAMENTU ČLENSKÝCH 
státu VARŠAVSKÉ SMLOUVY

p Minsku 16. června 1980

Z PROJEVU NA CELOSTÁTNÍCH OSLAVÁCH DNF 
HORNÍKU A ENERGETIKU

v Sokolově 6. září 1980

JÍT DO OHNĚ ...
Článek uveřejněný v časopise Národní výboru 
říjen 1980 y y’

POUČENÍ
Článek k 10. výročí přijetí dokumentu Poučení 
z krizového vývoje ve straně a společnosti po 
XIII. sjezdu KSČ uveřejněný v časopise Lidová 
armáda, prosinec 1980 162

SSSR — PRAPOREČNÍK NAŠÍ EPOCHY
Z článku uveřejněného v časopise Otázky míru 
a socialismu, leden 1981 170

PRO LID ZNAMENÁ S LIDEM
Článek uveřejněný v časopise Hospodářské no- 
viny, leden 1981

SLOVO O STRANĚ
Článek uveřejněný v časopise Tribuna, duben 
1981

Z PROJEVU NA SHROMÁŽDĚNÍ POŘÁDANÉM 
SDRUŽENÍM KATOLICKÝCH DUCHOVNÍCH PA-
CEM IN TERRIS

v Praze 12. května 1981



z PROJEVU NA PŘEDVOLEBNÍM SETKANÍ 
s mládeží

V Ostravě 20. května 1981
SOCIALISTICKÁ DEMOKRACIE — NAŠE SOU
ČASNOST I BUDOUCNOST

Článek uveřejněný v časopise Nová mysl, čer
ven 1981

Z PROJEVU NA SHROMÁŽDĚNÍ K 64. VÝROČÍ 
VELKÉ ŘÍJNOVÉ SOCIALISTICKÉ REVOLUCE

ve Sjezdovém sále Paláce kultury v Praze 
5. listopadu 1981

JEDINÉ: ČELEM K LIDU
Článek uveřejněný v časopise Tvorba, březen 
1982

VYSTOUPENÍ NA 6. ZASEDÁNÍ ÚSTŘEDNÍHO 
VÝBORU KOMUNISTICKÉ STRANY ČESKOSLO
VENSKA

v Praze 21. dubna 1982 270

DEN VÍTĚZSTVÍ — POUČENÍ I NADĚJE
Z článku uveřejněného v sovětském listu Izves- 
tija 9. května 1982 280

OPORTUNISMUS — ZAVILÝ NEPŘÍTEL
Článek uveřejněný v slovenské Pravdě 11. květ
na 1982 288

Z PROJEVU NA III. SJEZDU ČESKOSLOVENSKÉ 
STRANY LIDOVÉ

v Paláci kultury v Praze 24. května 1982 298

Z PROJEVU NA MÍROVÉ MANIFESTACI K 40.
VÝROČÍ LIDICKÉ TRAGÉDIE

v Udicích 12. června 1982 306

PROJEV NA ZASEDÁNÍ STÁTNÍ RADY NIKARA-
GUJSKÉ REPUBLIKY

v Manague 6. října 1982 313 



cnVBTSKÝ SVAZ - PŘEDVOJ SPOLEČENSKÉHO
pokroku

Článek uveřejněný v časopise Tvorba, prosinec
1982 317

bitevní POLE
Z článku uveřejněného v časopise Hospodář
ské noviny, únor 1983 32g

KAREL MARX - REVOLUCIONÁŘ A TEORETIK
dělnické třídy

Z článku uveřejněného v časopise Život stranu 
květen 1983 ny'

ooo
z PROJEVU NA VII. CELOSTÁTNÍM SJEZDU ČES
KOSLOVENSKÉHO SVAZU PROTIFAŠISTICKÝCH 
BOJOVNÍKU

v Paláci kultury v Praze 8. května 1983 347

PROJEV K 15. VÝROČÍ ČESKOSLOVENSKÉ FE
DERACE

přednesený v Československém rozhlase v Pra
ze v pořadu Živá slova 23. října 1983 351

PROVĚŘENO ŽIVOTEM
Z článku uveřejněného v sovětském listu Prav
da 12. prosince 1983 356

K BOLŠEVICKÉ AKTIVITĚ
Článek uveřejněný v časopise Tribuna, únor
1984 362

Z PROJEVU NA SLAVNOSTNÍM SHROMÁŽDĚNÍ 
PRACUJÍCÍCH A MLÁDEŽE HLAVNÍHO MĚSTA 
PRAHY A STŘEDOČESKÉHO KRAJE K 36. VÝ
ROČÍ VÍTĚZNÉHO ÚNORA

ve Sjezdovém sále Paláce kultury v Praze 
23. února 1984



VÍTĚZSTVÍ strany a lidu
Článek uveřejněný v časopise Svět socialismu 
duben 1984 383

BUDOVAT A BRÁNIT SOCIALISMUS
Článek uveřejněný v časopise Nová mysl, du
ben 1984 394

PROJEV NA SHROMÁŽDĚNÍ CESKOSLOVENSKO- 
SOVĚTSKÉHO PŘÁTELSTVÍ V ZÁVODĚ MIKRO-
MAŠINA

v Moskvě 26. dubna 1984 412

NEPŘEŠLAPOVAT
Článek uveřejněný v časopise Národní výbory, 
květen 1984 415

Z PROJEVU NA SJEZDU ČESKOSLOVENSKÉHO 
SVAZU ŽEN

v Paláci kultury v Praze 16. června 1984 425

SLOVENSKÉ NÁRODNÍ POVSTÁNÍ A DNEŠEK 
Článek uveřejněný v časopise Národní výbory, 
srpen 1984 433

UPEVŇOVÁNÍ POLITICKÉHO SYSTÉMU CSSR A 
ROZVÍJENÍ SOCIALISTICKÉ DEMOKRACIE — NA
PLŇOVÁNÍ REVOLUČNÍHO ODKAZU NÁRODNĚ 
OSVOBOZENECKÉHO BOJE NAŠEHO LIDU

Z projevu na celostátním semináři KSČ k 40. vý
ročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje 
československého lidu a osvobození naší vlasti 
Sovětskou armádou v Praze 19. září 1984 442

Z PROJEVU NA SLAVNOSTNÍM AKTIVU PŘI 
PROPŮJČENÍ ŘÁDU REPUBLIKY VÝCHODOSLO
VENSKÝM ŽELEZÁRNÁM K 25. VÝROČÍ JEJICH 
TRVÁNÍ

v Košicích 16. listopadu 1984 456 



oSVOBODITELÉ A SPOJENCI
U Článek uveřejněný v časopise Nová mysl, kvě

ten 1985 460

z projevu na setkání představitelů par
lamentu Členských státu varšavské 
SMLOUVY U PŘÍLEŽITOSTI 30. VÝROČÍ JEJÍHO 
založení

v Budapešti 14. května 1985 47g

Z PROJEVU NA SLAVNOSTI MÍRU A ČESKOSLO-
vensko-sovětského přátelství

v Gottwaldově údolí v Brně-Líšni 23. června
1985 4g4

Z PROJEVU NA SLAVNOSTNÍM SHROMÁŽDĚNÍ
NA POČEST ČESKOSLOVENSKÉ DELEGACE

v Paláci lidové kultury v Pchjongjangu 2. září
1985 4gi

Z PROJEVU NA SLAVNOSTNÍM SHROMÁŽDĚNÍ
U PŘÍLEŽITOSTI DNE ČESKOSLOVENSKÝCH ŽE
LEZNIČÁŘŮ

v Ústředním kulturním domě železničářů v Pra
ze 28. září 1985 495

Z PROJEVU NA SETKÁNÍ ČESKOSLOVENSKÝCH
ŽEN S PŘEDSTAVITELI STRANY A VLÁDY
U PŘÍLEŽITOSTI MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN

na Pražském hradě 6. Března 1986 503

ROZHOVOR POSKYTNUTÝ ZPRAVODAJI ČTK 
PŘED VOLBAMI DO ZASTUPITELSKÝCH SBORU 
VŠECH STUPŇŮ

v Praze 5. května 1986 5

JEDNOTNÍ VE VOLBÁCH I V PRAXI
Článek uveřejněný v časopise Tribuna, květen



VÍCE DEMOKRACIE, VÍCE SOCIALISMU
Článek uveřejněný v Rudém právu 7. května 
1987 518

Z PROJEVU NA III. SJEZDU SVAZU ČESKOSLO
VENSKÝCH VÝTVARNÝCH UMÉLCO

v hotelu International v Praze 10. června 1987 533



ALOIS INDRA

Z článků a projevů

II
1978—1987

Obálku a vazbu navrhl Oldřich Pošmurný. Vydání I. Praha 1988. 
Vydalo Nakladatelství Svoboda jako svou 5830. (6943.) publikaci. 
Za vydání odpovídá redakce politické literatury. Výtvarná redak- 
torka Jaroslava Lorenzová. Technická redaktorka Bohumila Neu- 
bertová. Vytisklo Rudé právo, tiskařské závody, Praha. Náklad 
1500. AA 28,95, VA 29,69. Tematická skupina 00/9. Cena bro . y - 

za oba svazky 42,80 Kčs, váz. výt. za oba svazky 48 K s.




